
( N• t0:2. ) 

Chambre des Représentants. 

(SEANCE DU 'lts FEVltlEll 1897.) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

EXPOSÉ GÉNÉRi\L. 

MESSIEURS, 

Au nom du Roi, j'ai I'houn.uu- de prése nte-r à. la Législc:1tL1re 
treize projets de loi formant le Budget général des recettes et 
des dépenses du Ro_}aume (service ordinaire) pour l'exer­ 
cice r 898. 

Après avoir iudiqué les bases sur lesquelles se trouve établi 
ce Budget, j'exposerai lu Situation générale du Trésor aL1 1°' jan­ 
vier 1897. 

I. 

:BASES DU BUDGET DE t898. 

Les évaluations de recettes sont arrêtées au 
chiffre de . fr. 388,298,598 40 

Les prévisions de dépenses s'élèvent a 385,278,702 98 

soit un excédent de recettes montant ù . fr. 

Le Budget des Recettes et des Dépenses pour ordre fait 
l'objet d'un quatorzième projet de loi; il s'vlève ù la somme 
de fr. 1,181 ,27'3,586 84, représentant les recettes et les dépenses 
probables à efü)ctucr en r 898 e11 dehors dr-s recettes et des 
dépenses générales de l'État. 
Quant au Budget des Recettes et des Dépenses cxtraordi­ 

naires, il ne sera pas possible de l'établir avec quelque précision 
avant le commencement de l'exercice. 



[N° !O~.J 

Au surplus, ce Bu<lget, tel qu'il est dressé aujourd'hui, doit 
être considéré plutôt comme un BudgPt industriel : il n'a rien 
de commun avec les recettes normules de l'État et les dépenses 
d'administration générale. Toutefois les intérêts et frais des 
capitaux nécessaires il l'ellet de pourvoir aux dépenses sur 
ressources extraordinaires sont ù charge du Budget d<:· la Dette 
publique : un crédit est inscrit ù cet effet i.i l'article 8 de ce 
dernier Budget pour l'exercice 1898. 

La comparaison par Ministère et par service entre les p1·opo­ 
sitions budgétaires dont la Législature est saisie pour l'exer­ 
cice 1897, et qu'elle ël en partie votées, et celles dont on a à 
s'occuper ici, s'établit comme il suit : 

,iO:>TANl. DF.S l!UOGl;'f5 OH"FÉREl';Cl!i. 

DÉSIGNATION DES BUDGETS i - Votés. , En roiet 
, ou en projet P J pour 

1 
FOU~ l'exercice Au,aaeat1t1ious. L>Emioutioa11 

l'exercice Il 8 ! 1S97 ('J. '--9 · 
1 

Dette publique 
1
,, :i,~r,4, ,63 7e 111411 51 753 70 , , 188,0!)0 » » 

Dotations . . . . . . . ! 4.<130,zoo " .pi30,100 ,, " " 
i 

~linistère de la Justice. . \ Déperses o,dina_ires . i 71,4(l!,l-lO » 11,517.990 » 13,7:,0 ,, " 1 . exceptionnelles. j 1 1,,000 » » » 11 S,ooo » 
1 

- des A flaires Étran• \ ordinaires ' l &" .o, 3 ~IÎ 1 7r;i7,065 18 " 3,948 69 
gères. / - exceptionnelles 5,ooo » » » 5,ooo " 

-- de l'Intérieur et de \ - ordinaires :i5.5ï'>,5ïo » Ü,7ï8,oïo » ,01,500 " » 
l'instruction publique r - exceptionnelles R55,){,:, » 600,000 " » 155,815 » 

- de r Agricullure et \ -- ordinaires . I :20,346Jîo4 " 20,458.nq4 ,. 1 12.000 » " 
des Travaux publics. 1 •· • excer-rionnellcs. I 1,1'16,,555 " 1,31 :,,oêo >> » 115:io,555 » 

·- de l'industrie et du.\ -- ordinaires . i z,;:,:,,060 >> i,633,Stio » n8 500 » » 
Travail. l - cxceptionnelle , : 560,000 » , 10,000 » » 450,~o<> ,, 

- des Chemins de fer, i -·- ordinaires , ,,;,-2S.1,51''> » 116,337,&~o » 8'.-l,19S » » 
Postes et Télégraphes. , - exceptionnelles 184,000 » » » 184.000 » 

..... de la Guerro . . \ ···· or<lina!rcs . 47,>4?.3ï5 » ·H,·P?,375 » 691000 » » 
1 - exceptionnelles J 1,03,,ooo » 90:>,eoo ,, » !30,000 • 

i 
Gendarmerie ; 4,856,Goo ,, 1,917,100 » 60,500 » » 

Mioistètc<les Fiuauccs . 1 - orJinah·c~ ·' i7.p1.415 » i7.tji4,S,:, » 191,100 " " 
1 - exceptionnelles. ! 1,l>So.000 » 1,900,000 » :150,000 » ,, 

Non-Valeurs et Remboursements 1,\JlG,ooo » 1,896,000 » » 301000 » 

TOJTAI.. • \ Dépeu-es or<lina_ires 378.4:i 3.<)IIJ 6ï 380,4f!.702 ç,8 :i,028,735 » 33,048 69 
/ - exceptionnelles 7.170,3-;o » 4,8>0,000 » l5o,ooo » ::11690,370 » 

TOTA. L G t'.:Nl~RA L 385,7~4,1~ti 67 385,1;8,702 98 ::i,178,735 » 2,71i,318 69 

Voies et Moyens 38ô.023,178 40 388,198,598 40 -- ·- --··· 
---- ---- ---- - .4-45,583 69 

EXCÉDENT DE:S RECETTES · j 1,•c)8,8q1 73 3.019,895 42 j . . 



( 3 ) (Expost général.) 

Dépenses. - Les modifications introduites dans les projets 
de Budgets de dépenses, comparativement ù 1897, sont relative­ 
ment peu importantes ; elles sont justifiées par une note prélimi­ 
naire placée en tête de chaque projet de Budget. 

On remarquera que les dépenses exceptionnelles précé­ 
demment portées à l'extraordinaire, sont comprises pour 
une somme de 4,8'3o,ooo francs dans le chiffre total de 
fr. 385,278,702 98, montant des prévisions de dépenses. Mais 
cette somme de 4,830,000 francs s'augmentera vraisemblable­ 
ment lorsque, vers ]a fin de l'année, on sera mieux fixé sur les 
nécessités auxquelles il .Y aura lieu de pourvoir. 

Recettes. - En cc qui concerne les évaluations de recettes, 
les modifications proposées, comparativement aux évaluations 
votées pour 1897, sont également justitiées en détail dans une 
note pré]i miuaire qui se trouve en tête du projet de Budget des 
Voies et Moyens. Ces modilications sont indiquées par article 
dans le tableau ci-après : 

Art. 1 ". Contribution foncière. . fr. 
)> 2. » personnelle. 
» 3. Droit de patente. 
l) 4. Redevances sur les mines 
)> 5. Droits d'entrée . 
» 8. Enregistrement . 
)) 9. Greffe . 
» I o. Hypothèques 
)> r 1 . Successions . 
J> 1 3. Naturalisations 
» 19. Avant-port d'Ostende et bas­ 

sin à. flot de Nieuport. Droits 
de quais et de bassins. 

1> 2 t . Télégraphes et téléphones 
1> 22. Postes . 
)> 24. Produit du passage d'eau 

d'Anvers à la Tête-de­ 
Flandre. 

» 25. Domaines (valeurs capitales). 
l) 26. Forêts. 
» 27. Dépendances du chemin de fer 

A ugmentauons. Drrninuuons. 

180,000 )) >I 

239,000 )) 1) 

I Jo,ooo " )) 

200,000 )) )) 

[30,000 )) )) 

50,000 )) >) 

)) "30,000 )) 

30,000 l) )) 

)) 535,ooo )) 

)) 7,000 )) 

l 11000 » 

150,000 1) 

510520 ►) 

1) 

1) 

J) 

l 0,000 » 

)) 

)) 

)) 

5,ooo 1> 

35,ooo ,, 
75,000 )) 

1) 

A REPORTER. 
···------ ------· 

. fr. 1,640,520 )l 687 ,ooo )) 
'! 



REPORT. . fr. 1,640,520 • 
Art. 29. Produits divers et accidentels, 

y compris ceux des examens 
universitaires 

,1 '3o. Revenus des domaines 
1) 3 r. Abonnements au Moniteur, 

etc. pei cus par l'Adminis­ 
tration des postes . 

" '37. Produits des droits d'écluses. 
11 18. Produits de la régie du Moni- 

40,000 Il 

42,000 1) 

25,000 l) 

500 )1 

teur . 15,ooo » 

l> 4 T. Produit du placement des 
fonds disponibles du Trésor. r oo.ooo )> ,1 

11 42. Bonification d'un quart pour 
cent par semestre sur l'ex­ 
cédent de la circulation 
moyenne au delà de 275 mil­ 
lions de francs des billets de 
la Banque nationale . 

» 45. Intérêts et dividendes des 
actions de la Société natio- 
nale des chemins de fer 
vicinaux. 

» 58. Part des provinces et des 
communes dans le payement 
des pensions des instituteurs 
communaux 

50,000 )) 

60,000 )) 

l) 

l) 

)) 

)) 

l) 

)) 

AUGMENTATION. . fr. 
--~~----- 

1,'375 ,420 D 

A.MORTISSEMENT. 

Les fonds d'amortisseruent proprement dits (articles 5, 6 et 7 
du Budget de la Dette publique) s'élèvent à . fr. 4,499,777 26 

Il .Y a Iieu d'ajouter la somme cl(-~ . . 688,'344 74 
destinée à amortir, en douze années, le capital qui 
a été payé en 1897 pour le rachat des annuités 
dues du chef de la reprise des réseaux télépho- 
niques (art. 19 du même Budget). 

E NSEM13LE. . fr. 5' 1 88, l 2 2 » 



( ;S ) 

REPORT. 

(Expos8 9énirat.) 

. fr. 5, T 88, I 2 2 » 

La partie de ces crédits qui, il raison de I'éléva­ 
tion des cours au-dessus du pair, n'aura pu être 
utilisée en rachats de titres, sera portée en recette 
au Budget extraordinaire. Le montant des titres it 
émettre pour couvrir les dépenses extraordinaires 
sera donc réduit d'une somme égale au capital 
qui aurait été annulé si l'amortissement avait 
effi·ctivement fonctionné. 

Les charges ainsi imposées HU Budget ordinaire 
permettent d'amortir en quatre-vingt-dix années 
la dette consolidée, qui s'élevait, au '31 décem­ 
bre 1896, ù fr. 2,108,497,322 o5. On constate, en 
effet, qu'il suffit de quatrc-v.ingt-dix placements 
annuels de 5, 188, l 22 francs à '3 °/0 pour constituer 
un capital de 2,169,152,600 francs. 
Une partie de la dette non consolidée est égale­ 

ment éteinte, chaque année, pé!r suite du paye­ 
ment des annuités dues pour la reprise de chemins 
rie fer, pour la souscription d'actions cle la Société 
nationale des chemins de fer vicinaux et pour lé! 
reprise de réseaux téléphoniques. 

Ces annuités se décomposent comme il suit 

Intérêts. 

Art. Il du Budget de la Dette publique . fr. 
X> 

14 
rS 
17 
18 

451,000 

7,160,937 
489.2B 
677,200 
738,100 
21,200 

161,000 

1,310,900 

183,ooo 
82,800 
41,900 
4q,800 

Les fonds d'amortissement prélevés sur les 
ressources ordinaires et portés au Budget de la 
Dette publique pour r 898 s'élèvent donc, en 
réalité, à . . . . fr. 7,017,522 •> 



[N° tOi.J ( 6 ) 

11. 

SITPATlON DU TRÉSOR. 

En présentant, l<~ 28 Iévrior 1883, le projet de Budget générnl 
de l'État pour l'exr-rcice 1884, le M inistre des Finances s'expri­ 
ruait, au§ II de l'Exposé des motifs, dans les termes que voici: 

<• L;1 situation du Trésor duit Ptn· l'j ntrotluction ou lë1 prélac« 
» du Budget, car les farts qu'elle constate fournissent les 
» élémPnts dr- l'examen et du contrôle des évaluations Pt des 
i> propositions relatives ù l'exercice· Iutu r , Elle contient le 
» tableau des faits rérenunent accomplis ; elle rattache les 
,1 projets loruru lés pour l'(·"<:E'rcict-' prochain ,1 ux résultats acquis 
11 pendant les exercices passés, et permet ainsi d'apprécier dans 
,1 quelle mesure les événements ont conlinn(> lc-s prévisions des 
" années antérieures. " 

Me ralliant it ces considérations, j'insère ici un extrait de la 
Situation gém'ralc du Trésor public C) ù la date du ,er janvier 
1897, document que j'ai déposé en même temps qne le projet 
de Budget ghH~ral pour l'exercice 1898. Cet extrait renferme 
notamment l'exposé des laits réalisés pendant les deux derniers 
exercices clos et indique les résultats probahles de l'exercice 1896 
en cours d'apurement. 

§ 1 cr. 

RÉSljLTATS DES EXERCICES CLOS DE 1894 F.:T 1895 

I O EXERCICE I 894 (ARRÊTÉ PAR LA COUR DES COMPTES). 

Les résultats de l'exercice 1894 ont été définitivement arrêtés 
comme il suit : 

Recettes . 
Dépenses 

A. - Service ordinaire . 

. fr. 362,599,822 91 
153,3'39,626 57 

BoNI. . fr. 
L'Exposé de la situation du Trésor au Ier jan­ 

vier 1896 faisait ressortir, pour l'exercire 1894, 
un boni de. 

Soit une différence de . fr. 
9,27'3,659 26 

13,462 92 

(') La situation du Trésor continuera d taire l'objet <l'une publication spéciale qui 
comprendra les annexes non reproduites ici. 



( 7 ) (Exposé gitelral.) 

B. -- Service extraordinaire. 

Recettes . 
Dépenses 

Excédent <les <lépenst's 

. fr . 

. fr. 

42,584,577 62 
49,218,904 72 

6,634,':h7 1 o 

2° EXERCICE 1895. 

A. - Service ordinaire. 

Les recettes s'élèvr-ruut très approxuuutive- 
ment i.t . fr. 371,862,582 94 
et les dépenses it 364,819,165 66 

Le boni qui, dans la dernière situation 
du Trésor, avait été provisoirement fixé ù 
fr. 1,700,900 82, sera environ de . . Ir. 

La di flérenœ de fi· 5,342,516 46 provient 
recettes sont supérieures de . . Ir. 
et dr ce que les dépenses sont inférieures de. 
aux sommes renseignées au '31 décembre 1895. 

de ce que les 
845, I 27 49 

4,497,388 97 

DIFFÉRENCE ÉG1\LE. . fr. 

B. - Service e.ctraordinaire, 

Les dépenses extraordinaires liquidées ~ charge du Budget 
de 1895 se sont élevées ù. . fr. 45,564,235 76 

La situation du Trésor au r " janvier 1896 
donne la subdi vision par M inistère Pt par 
service du chiffre de ces dépenses. 

Les ressources extraordinaires réalisées pen­ 
dant l'année 1895 avaient été évaluées ù 
fr. 23,585,413 17; elles sont de fr. 2'3,594,445 74, 
se décomposant corn tue il suit : 

Quotes-parts des États mari ti mes dans le 
rachat du péage de l'Escaut. fr. 28,000 » 

Produit de la fabrication de 
monnaies de nickel . 

A REPORTER. fr. 



REPORT. 

( 8 ) 

fr. 

Produits d'emprunts . 2 1,J54,9'::J4 15 
Délivrance des titres de la 

Dette pub! iq ue dont l'émission 
est autorisée pour le règlement 
du prix de construction de che­ 
mins de fer. 
Produit des ventes de biens 

domaniaux . 
Recouvrement de créances 

diverses . 

ENSEMBLE . 

ExcÉDENT DES DÉPENSES 

652,418 98 

508,507 3'3 

161,350 53 

. fr. 23,594,445 74 
- 

. fr. 21,969,790 02 

§ 2. 

RÉSULTATS Pl/OBABLES DE L'EXERCICE 1896 EN COURS. 

A. - Service ordinaire. 

Les recettes ordinaires d0 1896 ont été éva­ 
luées ~, fr. '365,927,378 40; Plles s'Mèveront 
approximativement ù . Ir. 388,122,845 » 

soit une différence de f1-. 22,195,466 60, qui 
se décompose comme il suit : 
Plus-value sur les droits de 

douane fr. 6,926,936 o5 
Plus-value sur les droits 

d'accise . 
Plus-value sur les 

(produits des chemins 
des postes, des rivières • canaux, erc.) 
Plus-value : a) sur la purt de 

l'État dans les bénéfices de lu 
Banque Nationale; b) sur la 
bonification d'un quart pour 
cent par semestre sur la partie 
de la circulation mo_yennl" des 

péages 
de fr_,r 

' et 

A REPORTER. . fr. 22,102,827 '37 '388,122,845 » 



( 9 ) ( Exposé général.) 

REPORT. 

billets de la Banque Nationale 
qui excède 275 millions de francs 
Plus-value sur le produit du 

placement des fonds disponibles 
du Trésor . 
Plus-value sur les recettes 

accidentelles 
Plus-value sur l'ensemble des 

autresproduits. 1,018,401 96 

330,000 )) 

350,785 o5 

FR. 24, I 10,473 80 
A déduire: 
Moins-value sur les redevan­ 

ces sur les mines 418,791 02 
Moins - value 

sur les droits d'ac- 
cise sur les tabacs 900,000 >> 

Moins - value 
sur les produits de 
l'enregistrement . 596,2 r6 r8 

1,915,007 20 

ÜIFFÉRENCE ÉGALE . 

Les dépenses ordinaires, et les dépenses 
exceptionnelles incorporées au Budget ordi­ 
naire, étaient fixées par les lois de Budgets 
à . . fr. 367,174,364 3r 

Il y a lieu d'y ajouter : 
a) Des crédits 

supplémentaires, 
a concurrence de 1,975,434 02 
qui ont été ou- 
verts par la loi du 
26juin 1896, pour 
être rattachés à di- 
vers Budgets de 
l'exercice 1896; 

------- 
A REPOH.TF,R, fr. 1)975A34 02 167,174,364 31 388,122,845 )) 

5 



( to ) 

REPORT. fr. r,975,434 02 '367,174,164 31 '388,122,845 ,, 

b) Un crédit de. 165,ooo » 

ouvert au service 
de la dette publi- 
que (loi du 2 juil- 
let 1896); 
cjUn créditsup- 

plémentaire rle . r ,250 » 
ouvert nu même 
service (loi du r 5 
lévrier 1 897); 
d) Un crédit de 178,000 >> 

êl Houé au Dépar- 
tement des Affai- 
res É tra n gères(l o i 
du 26 décembre 
1895); 

e) Un crédit de. 100,000 » 

pour dépenses ex­ 
ceptionnelles, rat- 
taché m, Budget 
du Département 
de l'Intérieur (loi 
du 20 juin 1896); 
f) Uncréditde. 8,000,000 • 

rattaché au Bud- 
get du Ministère 
de l 'Agriculture 
et des Travaux 
publics (loi du 3o 
décembre r 896 ). 
Ce crédit est ù 
valoir sur la do- 
tation de 10 mil- 
1 ions de francs à 
prélever sur les 
ressources ordi- 
naires de l'État, 
attribuée au fonds 



( tl J (Exposé général.) 

REPORT. fr. 10,419,684 02 367, l 74,364 3 l 388, I 22,845 )) 

spécial et tempo- 
raire institué par 
la loi du 28 juin 
1896 (travaux ex- 
traordi na ires cl~ 
réfection et d'a- 
rnélioration de la 
voirie). 10,419,684 02 

ENSEMBLE. 

Lasommedefr. 377,594,048 33 
se subdivise de la manière sui­ 
vante: 
Fr. 361,423, 170 6 1, dépenses 

ordinaires. 
Fr. 16, 170J877 7 2, dépenses 

exceptionnelles. 
Les dépenses s' accroitront 

encore des crédits supplémen­ 
taires à solliciter de la Législa­ 
ture et qui s'élèveront approxi­ 
mativement à fr. 6,955,407 » 
et des crédits 
complémentaires, 
évalués à. 3,000,000 >> 

Dans cette der- 
nière somme est 
comprise, à con- 

currence de 
1,61 3,ooo francs, 
l'augmentation 
de dépenses résul­ 
tant de l'applica­ 
tion de la loi du 
3o juin 1896 sur 
la rémunération 
des miliciens. 
ENSEMBLE • Ir. 9,955,407 )) 

-----4--~---- 

A REPORTER. lr. 9,955,407 » '377,594,048 33 '388,122,845 » 

4 



l ~ .• tO:!. J ( et ) 

REPORT. fr. 9,955,407 )) '377,594,048 33 '388,122,845 )) 

D'autre part, 
les annulations de 
crédits sont éva- 
1 , \ uees, très appro- 
ximativement.à f. 1,500,000 » 

Les dépenses du service ordi- 
naire seraient ainsi de . fr. 386,049,455 33 

ce qui foi t ressortir le boni d<' l'exercice r 896 
à . fr. 

B. - Service extraordinaire. 

Les dépenses sur ressources extraordinaires ef ectuées en 1896 
se sont élevées, par Ministère Pt par service, aux chiffres 
suivants : 

Intérieur et Instruction publique. 

Instruction publique . . fr. 226,810 92 

Agriculture et Travaux publics. 

A. Beaux-arts . . fr. 
B. Routes et bâtiments civils 
C. Travaux hydrauliques . 

1,016 49 
4,013,585 98 
8, 3o5 ,64 1 57 

Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 

A. Chemins de for en con- 
struction . . . . . . fr. 
B. Chemins de fer. 
C. Postes 
D. Télégraphes et téléphones 
E. Marine et parachèvement 

de l'hôtel du Ministère . 

1,600,296 74 
23,961,550 32 

462,506 26 
1/J72,f>7 09 

A REPORTER. 

!? 7,524,944 8o 

. fr. 4°,07 1,999 76 



( t1 ) 

REPORT. fr. 9,955,407 )) '377,594,048 3'3 388,122,84; )) 

D'autre part, 
lesannulationsde 
crédits sont éva- 
luées, très appro­ 
xirnativement.à f. 1,500,000 » 

Les dépenses du service ordi- 
naire seraient ainsi de . fr. 186,049,455 ]3 

ce qui foi t ressortir le boni de l'exercice 1896 
' 1· a . . r. 

B. -- Service extraordinaire. 

Les dépenses sur ressources extraord maires effectuées en 1896 
se sont élevées, par Ministère et par service, aux chiffres 
suivants : 

Intérieur et Instruction publique. 

Instruction publique . . fr. 226,810 92 

Agricultui·e et Travaux publics. 

A. Beaux-arts . . fr. 
B. Routes et bâtiments civils 
C. Travaux hydrauliques . 

I ,016 49 
4,013,585 98 
8,3o5 ,64 1 57 

Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 

A. Chemins de fer en con- 
struction . . . . . fr. 1,600,296 74 
B. Chemins de fer. . 23,961,550 32 
C. Postes . 462,506 26 
IJ. Télégraphes ettéléphones 1,372,fh 09 
E. Marine et parachèvement 

de l'hôtel du Ministère . J 27,854 39 

A REPORTER. 

27,524,944 80 

• fr. 4o,o7 I ,999 76 



( {5 ) (Exposé général.) 

REPORT. 

Guerre. 

A. Bâtiments militaires . fr. 
B. Frais de défense 
C. Divers . 

I ,766,005 49 
3,055,265 44 

'344,193 02 

Finances. 

A. Prêt h ypothécaire à la 
Compagnie du chemin de fer du 
Congo (loi du 29 juin 1895). fr. 
B. Souscription d'actions de 

la Compagnie du chemin de fer 
du Congo en exécution de la 
convention conclue le 27 mars 
1896 entre le Gouvernement et 
cette Compagnie (loi du 29 mai 
1896). 

C. Exécution d'une conven­ 
tion conclue avec l'État du 
Congo (loi du 4 août 1890). 
D. Nivellement des dunes 

cédées a Ieu M. North, acquisi­ 
tion d'immeubles, etc., a Maria­ 
kerke et a Ostende, etc .. 
E. Acquisition de terrains 

situés entre le canal de Wille­ 
broeck et la gare de Schaer­ 
beek. 
P. Avance à l'État du Congo 

(loi du 29 juin 1895) . 
G. Règlement des indem­ 

nités dues à raison des dom­ 
mages causés dans l'arrondisse­ 
ment de Charleroi lors des 
troubles de 1 886 
B. Divers . • . fr. 

1,350,000 )) 

5,000,000 )) 

2,000,000 >J 

414,449 91 

I 76,986 71 
9,816,522 20 

ENSEMBLE. • fr. 55,053,985 91 



IN° toi.] ( {4 ) 

REPORT. . fr. 55,053,985 91 
Les ressources extraordinaires réalisées pen­ 

dant l'année sont les suivantes : 
Quotes-parts des États mari­ 

times dans le rachat du péage 
de l'Escaut . 28,000 » 

Fonds d'amortissement d('- 
rneurés sans emploi . 
Remboursement du prêt hy­ 

pothécaire consenti à la Com- 
pagnie du chemin de fer du 
Congo (loi du 29 juin 1895) 

Délivrance de titres de la 
Dette publique dont l'émission 
est autorisée pour h~ règlement 
du prix de construction de che­ 
mins de for. 
Produit d'emprunts . 
Produit de ventes de biens 

domaniaux. 
Recouvrement de créances 

diverses . 

5,000,000 )) 

1,050,455 47 
81,800,829 47 

EXCÉDENT DES RECETTES. . fr. 
92,3 l 0,24'3 5 1 

37,256,257 60 

§ 3. 

RESULTATS Gl'..NERAUX DE 18,0 AU 1c, JANVIER 1897. 

La situation général(' du Trésor au Ier janvier 1897 s'établit 
en rattachant aux résultats des exercices 1830 à 1894, arrêtés 
par la Cour des Comptes, ceux des exercices 1895 et 1896 qui 
viennent d'être indiqués, mais qui ne sont pas définitifs. 

A. - Service ordinaire. 
noms. 

Exercices 1830 i1 1894. fr. 
1895 
1896 . 

Fr. 
ExcÉDENT DES BONIS. fr. 

276,80 J ,784 65 
7,043,417 28 
2,073,389 67 

285,918,591 60 

)) 

)) 



( 15 ) (Exposé général) 

B. - Service extraordinaire. 

Resaources rtali5tc•. Dëpeases. 
- 

Exercices 1830 à 1894 . fr. 2,242,729,71 z 42 2,357,087,192 24 
1895 23,594,445 74 45,564,235 76 
1896. 92, 3 r 0,24 3 5 1 55,053,985 9 1 

--- 

Fr. 2,358,634,401 67 2,457,705,411 91 
--- 

ExcÉDENT DES DÉPENSES . fr. 99,071 ,o l 2 24 

C. ··--- Situation générale au 1"r janvier 1897. 

E \:·<•dent de recettes sur le service ordi- 
narre. . fr. I 19,620, 1 5 I I 1 

Excédent de dépenses sur le service extra- 
ordinaire . 99,07 l ,O I 2 24 

--- 
Excédent de recettes . fr. 20,549,138 87 

dans l'hypothèse où les Budgets de 1895 et 1896 seraient réglés 
définitivement aux chiffres approximatifs indiqués ci-dessus. 

§ 4. 

COMf'ARA!SO~ ENTRE LES CIIARGES ET LES ENGAGEMENTS GREVAN r 
LE TRESOR r\(j 3r DECE:\1BRE 1896 ET LES RESSOURCES f~XISTANTES 
OU A CRÉER POUR LES COUVRIR. 

La partie disponible des crédits extraordi na ires alloués pE'n­ 
dant les a 11 nées 1 894 et r 895 ;i été reportée ù l'exercice 1 896. 

Ce report s'élève à fr. 61,741,262 77, savoir: 

Crèdits de 1894. 
de 1895. 

. fr. 9,571,881 33 
5 2, 169,'379 44 

ÜE' nouveaux crédits extraordinaires, s'éle- 
vant ensemble ù fr. 62,702,225 55 
ont Nt'> alloués par les lois des 29 mai et 
29 juin 1896. 

ENSF,1\fBT.E. 



( 16 ) 

REPORT fr. 124,44'3,488 32 

Les dépenses extraord inaires se sont élevées 
e n 1896 à. fr. 55,053,985 91 
Le solde d isponible des cré­ 

dits extraordinaires de 1894 
doit, au 3 1 décembre 1896, être 
annulé en vertu de la loi du 
Jo juin r 894. Ce solde est de . 2,007,479 95 

57 ,06 I ,465 86 

Soit une différence de 

constituant les engagements du Trésor an 31 dé­ 
cembre r 896. 

Pour les couvrir, le Trésor disposait à 
la même époque d'un excédent de recettes 
de . fr. 20,549,138 87 
auquel il convient d'ajouter : 

1° Les avances faites pour 
compte des provinces et des 
communes dans le payement 
des traitements de disponibilité 
pour cause de suppression d'em­ 
ploi des instituteurs commu­ 
naux : 

a.) Sommes res­ 
tant à recouvrer sur 
les avances faites fr. 69,316 J2 

b) Montant du 
crédit reporté à cou­ 
vrir par les recou- 
vrements. 58,991 35 

2° Les avances aux colonies 
agricoles de bienfaisance de 
Hoogstrueten- Wortel-Merxplas 
- Montant du crédit reporté . 

3° Le solde des emprunts 
dont l'émission a été autorisée 
par diverses lois . 

200,000 ,> 

165,185,466 93 



( f7 ) ( f?:r po.'ié général.) 

REPORT. 

Ce solde s'établit comme il 
suit : 

~: missions autoi-isées par : 
lél loi du I cr Sèp- 

tembre 1893 fr. 41,774,894 89 
les lois du 3 1 

mai 1 894 et 
3o juin 1894 36,4 t 5,ooo '38 

la loi du 29 juin 
1 895 . l I ,850,000 » 

la loi du 1 1 sept. 
1895 . 60,082,534 24 

Ia loi du 26 juin 
1896 . 51,963.379 55 

Fr. 202,085,809 06 

Au 31 dé­ 
cemhre 1896 , 
le Gouverne­ 
merita vaitémis 
li valoir sur 
I'émission au­ 
torisée par la 
]oi dn Ier sep- 
tembre 1893, 
un capital effec- 
tif de. . 36,900,142 13 

Reste à émet- 
tre . fr. 165,185,466 93 

L'excédent de ressources existantes ou à créer 
est donc de . . fr. r 18,680,89 r 2 I 

Mais il .Y a lieu d'en déduire une somme de 
12,600,000 francs encaissée par le Trésor comme 
ressource extraordinaire et qui n'a pu, jusqu'ici, 
rr-cevoir son affectation spéciale. 

A REPORTER. fr. l 1 8,680,89 I 2 r 

" ;) 



[N• iO~.J ( i8 ) 

REPOR1. . fr. l 18,680,891 21 

En exécution de la convention du] 1 octobre 
1879, approuvée pur la loi du 29 avril 1880, la 
quote-part des Pays-Bas dans lC' prix de rachat 
du chemin de for d'Anvers au Moerdyck et de 
Roosendael à Bréda, a été fixée au chiffre maxi­ 
mum de fl. P. B. 6,000,000, soit, approximati­ 
vement, une somme de 12,600,000 francs. 
Le Gouvernement des Pays-Bas cl fait le ver­ 

sement total de cette somme. 
Lo B<:>lgîquc exploite lé➔ ligne et patt' mi loyer 

provisionuel ; lorsque le prix d'achat pourra 
être établi, IC' crédit iJ voter devra É'tre couvert 
à dur- concurrence par IH recette cL(,jù effectuée, 
ci . . fr. 12,600,000 » 

L'excédent de ressources au 31 décembre 1896 
est ainsi réduit ëlll chiffre de . . fr. 106,080.891 2, 

Pour Jaire face aux besoins du service courant, c'est-à-dire 
pour effectuer les payements à charge <les Budgets en cours ou 
des fonds de tiers qui constituent le Budget pour ordre, le 
Trésor disposait, au 31 décembre 1896, indépendamment de 
la somme importante rép.rrtie dans les caisses de tous les 
comptables du Royaume, d'une encaisse a la Banque Nationale 
de . . . fr. 29,025,966 65 

Il possédé! it, ù la même- date, un porte! euille de valeurs corn- 
merciales sur l'étnmger, s'élevant ù . . fr. 5r,47r,r95 04 

Ces valeurs ont été acq uises au mo , ('n des fonds disponibles 
excédant les besoins du service courant ; elles sont à courte 
éd1Pé1TICC-' <:'t facilement réa lisables au cHs où l'enca isse métal- 
1 iq ne devrait être renfbrcéc. 



( {9 ) ( Exposé 9inPrai 1 

§ 5. 

DETTE CONSOLIDÉE ET DETTE FLOTTANTE 

A. - Dette consolidée. 

La situation de la Dette consolidée s'établissait, au 31 décem­ 
bre 1895, comme il suit: 

D~tte à 2 f/'.2 'l- 
►, 3 °/0 (servitudes militaires) 
1> '3 °/o (ln série) 
1) 3 °/o (2e série) 
)) 3 °/o pe séri (') 

.fr. 219,959,631 74 
2,826,658 09 

140,916,175 » 

1,662,786,982 22 
200,040,000 )) 

ToTAL. . fr. 2,226,529,447 o5 

dont il y a lieu de déduire hi fraction d'une 
obligation de- la Grande Compagnie du 
Luxembourg remboursée en numéraire en 
1896 . fr. 25 )) 

RESTE 

La <lette s'est augnn-ntèe , eu 1896, des 
éruissions suivantes, en titres 3 °/0, 2e série : 

1° En vertu de- l'arrêté 
royal du 14 mars 1 895 . fr. I 3,653,400 )1 

2° En vertu de l'arrêté 
roya l du 17 février 1896. 31,182,700 " 

3° En vertu de l'arrêté 
royal du 8 juin 1896. '36,393,800 ,> 

.r· En vertu de l'article 3, 
2°, de la loi du 1 1 septembre 
1 895, à l' eflet de couvrir une 
partie des dépenses extraor- 
dinaires ch" r895 7'38,ooo » 

Au 3 1 décembre 1896, la Dette consolidée 
s'élevait donc au capital de . fr. 2,308,497,322 o5 



( 20) 

B. - Dette .fwttante. 

Les bons du Trésor, s'élevant ensemble au capital de 20 mil­ 
lions de francs, qui ont été émis en 1 886 et en 1 887, ont été 
remboursés en 1896; le Trésor n'a donc plus de dette flottante. 

Le Ministre des Finances, 
P. DR .S~EJ' DE NAEYER. 



( 2f ) [N• f 02.] 

I. 

BUD6BT 

Dl::S 

VOIES E1_, MOYENS 
POUR L'EXERCICE {898. 

cdlfW, ••• 

6 



NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget des Voies et Moyens pour l'exercice 
f898 s'élève à . . . . . . . . . . . fr. 
Le Budget pour l'exercice {897 monte à. 

388,'!98,?598 -10 
386.9'!3, i78 40 

DIFFÉRENCE EN PLUS. . fr. 1,57~,420 » 

Cette différence s'explique par les considérations ci-après : 

CHAPITRE PREMIER. 

IMPÔTS. 

ART. fer_ - Contribution foncière. 

Le revenu cadastral des propriétés bâties et non bâties - qui sert de base 
à l'impôt foncier au profil de l'État - el le produit de cet impôt se sont 
élevés, pour chacune des cinq dernières années. aux chiffres indiqués dans le 
tableau ci-après, qui présente également le détail des augmentations par 
année: 

TA.DX 0/o AUGMENTATION 
REVENU PRODUIT - 

Al'INÎi!S. do 

CADASTRAI., l'impôt DF. 1.'1111PÔT, OU IIF.Vf.!IU 

cadastral 
Df, L'IIPÔ:r, 

i895 552,195,091 7 24,655,440 2,2ï8,15I 159,468 

1801 554,503,0!Hl 7 ':?4,801, 141 2, 109,\195 147,701 

1806 350,558,072 ï 24,%8 980 :l,254,986 157,848 

1896 5riB,9n,756 i 2?\,128,112 2,415,664 169,123 

1897 ~61 .507,656 ï 25,205,756 2,393,020 167,0~U 

Comme on le voit, la moyenne de l'augmentation annuelle du revenu 
cadastral imposable se chiffre par 2,290,000 francs. 

Si l'on ajoute celle moy(lnne au chiffre du revenu de t897, on obtient un 
total de 3(i:\6!i8iOOO francs (:i6f 1?,681000 + 21290,000) qui peut être pris 
pour base de l'impôt pour f 898. 

Au taux de 7 °/o, le produit de l'impôt foncier serait de 2f'.i,41i6,000 francs 
(565,G?>S~O-OO X 7)_ On propose d'adopter ce chiffre pour l'évaluation de {898. 



( 23 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(l"oi~ t1t Moyens.) 

ART. ~- - Contribution per.~onnelle. 

Le produit de la contribution personnelle pour les années i892 à i896 et 
l'évaluation de ce produit pour {897, avec indication de l'augmentation par 
année, font l'objet du tableau ci-après: 

"!Ol>UIT 
ANNÉES. dt! JI MDlribuUon AUGIIZ~TATIOII, DIAll~VTIOft, 

pilrtonnelle 

180~ 18,7110,076 147,007 ' 
180,i 18,044,44!5 145,360 . 
1894 l0,177,656 235,101 • 
180?1 11l,S14,551 136,015 • 
1806 111,653,0132 339,411 • (app,rnlmati(). 

18117 19,846,000 102,038 . 
c,v,luAtloo h1,1<lgél,1lrti). 

En tenant compte, d'une part, des modifications apportées à la législation 
sur la contribution personnelle par la loi du ! 1 avril f895 et, d'autre part, 
des prévisions recueillies sur l'accroissement du nombre des propriétés 
bâties qui seront ultérieurement soumises à l'impôt, il n'est nullement 
exagéré d'espérer un produit de 20,081>,000 francs, chiffre qui peut être 
adopté pour l'évaluation de i898. 

ART. 5. - Droit de patente. 

Le tableau ci-dessous indique le montant des recettes provenant de l'impôt 
des patentes pour chacune des années t89f à t89f>, le produit présumé de 
cette contribution pour t896, ainsi que le chiffre de l'évaluation inscrite au 
Budget. de i 897. 

PROUUlT 

ANNÉES. AU~U.nATIO~. OlM11'UTIO~. 
1111 clrorl de patente. 

1891 ô,704,ta . 98,670 

l8il2 (l,800,7i'i5 6,561 . 
l80~ 6,042,605 141,872 

. . 
U104 7,110,50!5 176,000 . 
1805 7,182,llol 05,:'i26 ' 
11106 7,~07, 12::l 214,2!11 ' 

(-11p11rulm11tU). 

181)7 7,':170,000 ' 127,122 
(iuluatlon tiud~é.lAlrt) 

7 



[N• t02.] ( ~, ) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Étant donnée la situation prospère du commerce et de l'industrie, il y a 
tout lieu d'espérer que les recettes de ! 897 atteindront le même chiffre 
qu'en i896, soit 7,400,000 francs environ. On estime que ce dernier produit 
peul être porté comme évaluation au Budget de f898. 

ART. 4. - Bedeoances sur les mines. 

Le tableau qui suit indique fe produit des redevances sur les mines 
pendant les années 1895 à t 896, ainsi que l'évaluation de f 897; il renseigne 
également les fluctuations que cet impôt a subies pendant la même période. 

PRODUIT 

ANNÉES. dt't rcd•Yantrt 1ur IC't AVG•ll!'ITATIO/f. DI.ILOITIOIII. 
mlnu 

180:S !542,881 . 667,222 
1 

1804 371,U3 • 171,764 

1805 ~07,657 26,lSM . 
1806 381,201) ., 16,448 

1 

111117 400,000 18,791 • 
(1h :du;illùD hud1é1air1: 

Le produit moyen des redevances sur les mines pendant les cinq dernières 
années, y compris l'évaluation pour {897, est de 400,000 francs environ. 

Si l'on tient compte, d'une part, du relèvement de l'industrie du charbon 
el du fer dont les effets se feront sentir en !897, et, d'autre part, du fait que la 
redevance proportionnelle sur les mines s'établit - conformément à la loi - 
d'après les résultats financiers de l'exploitation de l'année antérieure, on 
peut, sans crainte de mécompte, évaluer à 600,000 francs le produit de ces 
redevances en f 898. 

ART. :'5. - Douanes. - Droits d'entrée. 

Le produit des droits d'entrée peut être évalué, comme pour l'année 
i897, à . . . . . . . . . . . . fr. 43,tS00,000 • 

Cette somme se répartit de la manière suivante : . 
Part du fonds communal . • . . fr. 
- du fonds spécial créé par la loi du 

t9 août f889 
Part de l'État. . 

5,fHH,04 7 » 

3,699,521 ,, 
36,~46,632 )) 

TOTAL tGA.L. • • fr. 43,f>00,000 n 



(//oies et Jloyens.) 

NOTE PRÉI..IMINAIRE. 

Les parts du fonds communal el du fonds spécial proviennent des recettes 
suivantes : 

FONDS COMMUNAL, 

Produit intégral des droits sur le café . . . . . • fr. 1,400,000 • 
29,t5t56 o/a des droits sur les eaux-de-vie (2,700,000 fr.) . 786,~47 J) 

3~ 0/0 - les bières A00,000 fr.) . . • t40,000 Il 

les vinaigres et acides acétiques 
(300,000 fr.) . . . 

les sucres (5a0,000 fr.) 

ÎOT.U. • . . fr. 3,f>t$.f.,0.(7 a 

fOl'fDS SPtCJAL. 

Produit des droits d'entrée sur les bestiaux. et les 
viandes . . . . . . . . . . fr. ~,000,000 » 

Prélèvement sur le produit des droits d'entrée sur les 
marchandises autres que les bestiaux el les viandes. . . f ,699,51f ,, 

soit ensemble, pour la part du fonds spécial dans le produit 
des droits d'entrée. . . . • . 5,699,3'2t • 
auxquels il faut ajouter le produit du droit de licence \ voir 
ci-dessous la rubrique: Recettes dive)·ses), évalué à . • 2,600,000 • 

pour obtenir le montants répartir entre les communes.soit. rr. 6,199,3~t ,, 

chiffre établi par application de l'article f ~, 211 alinéa, de la loi du 30 décem­ 
bre t896 contenant le Budget des Voies et Moyens. 

ART. 6. - Accise,. 

Les évaluations volées pour l'exercice f 897, en ce qui concerne les droits 
d'accise, semblent pouvoir être adoptées pour 1898. II serait d'ailleurs 
extrêmement difficile de déterminer dès à présent, avec quelque précision, 
l'influence que doivent exercer sur ces produits les modifications récemment 
introduites dans les lois fiscales en matière d'accise. 



(N• tO!.J ( !6) 

NOTE PRtLIMINAIRE. 

On croit devoir indiquer ici - par nature de produit - les recettes au 
5f décembre {896, les évaluations votées pour i897 et que l'on propose 
d'adopter pour f 898, ainsi que la quote-part de l'État el du fonds communal. 
Ces renseignements font l'objet du tableau ci-après : 

- - 
MONTANT f.VALUATlONS QUOTE.PART l 

N!1URI 1 
OWS ftECSTTES -- . .•.•. ~___,,,,,__----- - r .. 1 eu ■dmh~• 1 vropo,,., • •• 

PP.S PftOf•UITS 
31 décembre 1896. pour 1898. l'Étn1 fond,<:ommun•l-1 pour 18!)7. 

Yins étrangera . . fr. 7,080,'>19 5,:$00,000 5,500,000 3,575,000 1,9::!5,000 

Vins de fruits sccs , 19,554 0,000 6,000 6,000 . 
Eaux-de-vie indigènes. -41,940,508 44,500,000 44,500,000 51,5:56,547 12,063,453 

Bières. 17,396,:S89 16,500,000 16,500,000 10,725,000 5,775,000 1 

Vinaigres de bières 16,424 ~0,000 20,000 13,000 7,000 1 

Yinaii;re, autres que 
1 de bières . . . . 31,560 15,000 15,000 !J,7!i0 5,~50 

Acide acétique. 72,811 50,000 50,000 32,500 17,1500 

Sucre! 0,237,70!1 13,150,000 ( ') 6,1!50,000 3,997,500 2,l!Si,500 

Glucoses . 775,445 560,000 560,000 560,000 . 
Margarine . :5'.2R,21j5 400,000 ,i00,000 400,000 . 

\ étrangers , " 1,2(15,000 1,265,000 l,':165,000 . 
Tabacs 

indigènes . . 5011,000 ;;00,000 .âl00,000 . ' ' 1 
1 

To r aur. . fr. 7:S,90!5,773 75,260,000 75,260,000 52,420,'.!lli ~2,1'45,70~ l 
1 

i 
(1) Celle somme Iorme aree le& recettes de do,rnnr sur les sucres étranger, le minimum de 6,r.00,000 lrsnc«. i 

1 

ART. 7. - Receues diverse». 

A en juger par les résultats constatés les années précédentes, il est Ji pré• 
voir que le produit du droit de licence s'élèvera en -1898 à ~,600,000 francs, 
soit une augmentation de 56O,0Oll francs sur l'évaluation votée pour l'exer­ 
cice 1897. 

ART. 8. - Enregistrement. 

La moyenne des recettes de la dernière période quinquennale s'élève à 
i9190U1846 francs; elle peut èlre admise comme évaluation pour l'exercice 
18981 soit en chiffres ronds . fr. rn,9OO,OOO » 

Évaluation pour i897 . . . . . l9,8ùO,OOO :o 

AuGMt:NTATION. . fr. !JO,OOO n 



( !7 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

( r oies et ,floytna.) 

AaT. 9. - Greffe. 

Le produit moyen des années 1892 à 1896 s'élève à i,03t,-t 1 t francs. 
On propose pour -1898 le chiffre de. . . . . . . fr. t ,000,000 >) 

en tenant compte de la baisse qui se manifeste dans le 
rendement de cet impôt. 
Prévisions pour 1897 . { ,0301000 •• 

DIMINUTION . fr. 50,000 )) 

AnT. rn - Hypothèques. 

On peut adopter comme évaluation pour {898 la moyenne des recettes 
des cinq dernières années, soit 3,55ij,98fS francs, ou, en 
chiffre rond, . . . . . fr. 

Somme inscrite au Budget de t897 . 
5,350,000 ,. 
5,300,000 )) 

AUGMENTATION. . fr. 30,000 » 

ART. 1 1 , 1 i li . a. - Suecess ions el nw talions par décès. 

Le produit moyen des recettes des années t 892 à 1896 est de fr. ! 7,624,f504. 
Si l'on fait abstraction de l'année la plus forte et de l'année la plus faible, 
la moyenne se trouve réduite à 17,22-f ,28~ francs. 

Cette moyenne paraît encore trop élevée eu égard au résultat des deux 
dernières années. 

On propose de fixer l'évaluation à 17,000,000 de francs, chiffre inférieur 
de ~00,000 francs à la somme votée pour f 897. 

ART. 1 t, litt. b. - Droit de mutation en ligne directe. 

Les recouvrements des cinq dernières années s'élèvent en 
à 2,703,Ja3 francs. 
En déduisant le produit de l'année 1892, qui a 

moyenne est de 2,614,068 francs, soit en chiffre rond 
Somme inscrite au Budget de !897. 

moyenne 

élé exceptionnel, la 
, fr. 2,600,000 ll 

~,6ao,ooo ,, 
DntlNVTION . fr. !>0,000 » 

ART. 1 i, litt. c. - Droits dus par les époux suroiotuü«, 

On propose d'adopter le produit moyen des années 
34t,4t9 francs, ou, en arrondissant, 

Les prévisions pour 1897 sont de 

f 89'.2 à 1896, soit 
540,000 )) 
51f>~000 » 

AuGMEt\TATION, . fr. rn,ooo )) 



(N" !02.) ( '!8 ) 

· NOTE PRF:LIMINAIRE. 

ART. !5. - Naturalisations. 

La moyenne des recettes est de { 2,9~0 francs, somme que l'on propose de 
porter au projet de Bud~et de t 898, ci . . . fr. 13,000 n 

Prévisions pour i 897 . . . . . . . 20,000 )) 

0UIJNUT10N • . . fr. 7 000 ,, ' 

CHAPITRE Il. 

PÉAGES. 

ART. HJ. - Avant-port d'Ostende et bassin à 'fl.ot de Nieuport. 
Droits de quai& et de bassin. 

Ces produits sont relevés séparément au Budget de i897; il parait préfé­ 
rable de les réunir désormais sous un seul libellé. 

Les taxes en question ne sont prélevées au profit du Trésor que depuis 
un an, et l'État a encaissé de ce chef 2 i-,946 francs. 
li est donc permis de compter sur une recette de . . . fr. 
Évaluation de t 897 . . . . . . 

2;j,000 )J 

{4,000 ., 

AuGm.!NTATION. . fr. H,OùO ,, 

ART. ~O. - Chemin de [er. 

Les recettes prévues au Budget de l'exercice {897 s'élèvent à HS4 millions. 
Le produit probable pour 1898 peul être fixé provisoirement à la même 
somme, sauf à modifier celle évaluation, s'il y a lieu, au mois de novembre 
prochain, à l'occasion de la revision des propositions budgétaires. 

ART. 2f. - Télégraphes et téléphones. 

Les recettes pour l'exercice -1897 ont été évaluées à 6,750,000 francs. 
En présence de l'extension de ces deux services et notamment de celui 

des téléphones) on peut compter, pour l'exercice 1898, sur une augmentation 
de produits de H>0,000 francs, ce qui porterait la recette à 6,880,000 francs. 



( 29) 

l'iOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Yoâu et Moyen,.) 

ART. ji, - Postes. 

D'après les résultats connus, les recettes de l'année !896 atteindront 
approximativement . . fr. :20,~20,000 " 

L'augmentation annuelle et moyenne des recettes pendant 
la dernière période quinquennale a été de 700,000 francs, 
~lais cette marche ascendante a été fortement influencée par 
l'Exposition d'Anvers el par les nombreuses élections qui 
ont eu lieu de 1894 à f896. Une cause de ce genre existant 
en t897 (l'Exposition de Bruxelles), le chiffre de la prn­ 
gression constatée peut être adopté pour celte année, 
soit . • . . 700,00U >> 

Au point de vue des produits postaux, i898 parait devoir 
être une année moins favorable; il est donc prudent de ne 
pour cet exercice qu'une augmentation de 

Chiffre probable des recettes pour i 898 

~00,000 » 

. fr. 2f ,720,000 )) 

Dans celle somme sont comprises les recettes à provenir de la présenta lion 
à l'acceptation et de l'encaissement des effets de commerce, de même que la 
taxe des abonnements aux journaux. Ces recettes - évaluées respecti­ 
vement à 800,U00 fraucs et à 42,000 francs - n'entrent pas dans la 
formation du fonds communal et doivent étre déduites de la recette totale 
pour obtenir la somme nette à partager entre l'État el les communes, 
soit fr. :21 ,720,000 - 842,000-== . . fr. 20,878,000 » 

dont 41 °/o sont attribués au fonds communal . 8,ll~9,980 » 

La part de l'État serait donc de . . fr. f ~1518,020 • 

à laquelle il faut ajouter les sommes de 800,0UO francs el 
42,000 francs ci-dessus. 

soit une recette nette, au profit du Trésor, de . fr. 15,!60,0'.:20 )> 

Celle somme est supérieure de :H0.,~20 francs au chiffre porté au Budget 
de t8!J7. 

ART, 24. - Produit du passage d'eau dAnoer« 
à la Tête-de-Flandre. 

A r-n juger d'après le pr.iduit de ces dernières années, les recettes n'attein­ 
dront probablement c1ue 80;000 francs, soit une diminution de 1>,000 francs 
sur l'évaluation de 1897. 

8 



[N• i01.] ( âO ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHt\PITI\E 111. 

CAPITAUX &T REVENOS. 

ART. 2~. - Domaines (valeurs capitales). 

Les résultats des exercices 1894- et ! 895 ont été influencés par le rembour­ 
sement de prêts faits à certains industriels à la suite des troubles de ! 886; en 
exécution de la loi du 24 mai !886. 

Déduction faite de ces recouvrements. la moyenne des cinq dernières 
années n'est que de 490~{90 francs. 

Il convient donc de réduire l'évaluation antérieure, qui était 
de . . fr. 
et de la ramener au chiffre de . 
qui est en rapport avec le produit normal des exercices -1892, 
i 894, ! 89~ et j 896. Exceptionnellement en i 895, ce produit 
n'a pas été atteint. 

Du11NUTION 

ART. 26. - Forêts. 

Pour 1898, on estime ce produit à . . 
Prévisions de ! 897 . . 

. . fr. 

Soit une diminution de. 

. fr. 

555,000 » 
~00,000 » 

5!>,000 » 

. . fr. 

700,000 • 
77a,OOO » 

7~,000 >) 

qui résulte de l'application de nouveaux aménagements allongeant les révo­ 
lutions; les coupes devront être réduites, et le rendement des forêts 
domaniales s'en ressentira pendant une période transitoire, après laquelle se 
manifesteront seulement les résultats financiers des améliorations apportées. 

AnT. ~i. - Dépendances du chemin de fer. 

La moyenne des cinq derniers exercices - i 19,00l:î francs - qui a été 
dépassée en 189:2, !894 et -18961 permet d'escompter pour 1898 une recette 
de . . . fr. 120,000 u 

Évaluation de 1897 . l l0,000 o 

Aum11::1w.H10N, . fr. 



( 5i) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

(Poies et Moye-na.) 

ART. 29. ~ Produits divers et accidentels, y compris 
ceux des examens unive1·sitaires. 

L'évaluation adoptée pour 1897. . . . . . . . . fr. 650,000 » 

était en harmonie avec les recettes effectuées en {892, i893 et 
i 894. Mais les résultats de 189;'.i et t 896 ont notablement 
dépassé ce chiffre; ils se sont élevés respectivement à 
687,872 francs et 7f>5,922 francs. 

D'autre part, la moyenne <les cinq dernières années est <le 
669,188 francs. 

Dès lors, on peut raisonnablement supputer le produit <le 
f.898 à • . . • . . • . . . . . . . 670,000 )) 

A UGIIENTATION. . fr. 40,000 » 

ART. 50. - Revenus des domaines. 

Les revenus de f 894 et 1890 comprennent les intérêts des créances aux­ 
quelles il est fait allusion ci-dessus sous la rubrique Domaines (valeurs 
capitales). 

En déduisant ces intérêts, on obtient pour les années 1892 à -1896 une 
moyenne de . . . . . . . . . . . fr. 685,000 o 

en chiffres ronds, somme que l'on propose d'inscrire au projet 
de Budget de i 898. 
Estimation de f 897 . . . . . . . . 645,000 )j 

AuGMENT.lTION • . fr. 42,000 » 

ART. 51. - Abonnements au Moniteur, ete., perçus 
par l'administration des postes. 

La moyenne des recettes des cinq dernières années étant dei j 1'.î,000 francs, 
on propose <le porter ce chiffre au projet de Budget pour i 898, soit une 
augmentation <le 2~,00U francs sur l'évaluation votée pour -1897. 

ART. 57. - Produits des droits d'écluses. 

Le produit des droits d'écluses, évalué à 7,000 francs pour -1897, peut être 
porté à 7,aOO francs pour i 898. 

ABT. 58. - Produits de la régie du Moniteur 
(arrêté royal du 21 juin 1868). 

L'évaluation de ce produit présente une augmentation de HS,000 francs 
comparativement au chiffre prévu pour l'exercice f 897. 

Cet accroissement de recettes est justifié par les insertions de plus en plus 
nombreuses faites au Recueil des actes de sociétés. 

9 



l_N• tOi.J ( 3'! ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 4i. - Produit du placement des fonds 
disponibles du Trésor. 

Ce produiL est évalué, au Budget de 1897, à 400,000 francs. 
Pour l'année 1896, il s'est élevé à 7501000 francs. 
En tenant compte de la moyenne de la recette des cinq dernières années 

(~501400 francs), on propose de porter l'évaluation à inscrire au projet de 
Budget de !898 à a00,000 francs. 

ART. 42. - Bonification d'un quart pour ce-nt par semestre sur l'excédent 
de la circulation moyenne au delà de 2Î 5 millions de freines des billets de 
la Banque Nationale. ( loi du 20 mai 187 2, art. fer, ri" 4.) 

Ce produit est évalué, au Budget de i 897: à 700,000 francs. 
Pour l'année f 8961 il s'est élevé à 8f>81554 francs. 
On propose de porter l'évaluation à inscrire au projet de Budget de 

i 898 à 7~0,000 francs, chiffre correspondant à la recette moye11ne des cinq 
dernières années. 

ART. 4;i. - Intérêts et dividendes des actions de la Sociétt 
Nationale des chemins de fèr vicinaux. 

Pour l'année f 8961 la recette s'est élevée à fr. 482,645 2f>. 
Elle est appelée à s'accroître, par la suite, à raison de l'adjonction de lignes 

nouvelles au réseau existant et du développement du trafic. 
Pour -i8971 le produit est évalué à ~60,000 francs. 

' On propose de pol'ler l'évaluation à inscrire au projet de Budget de 1898 à 
6~0,000 francs, soit une augmentation de 60,000 francs. 

ART. 08. - Part des prooinces et des communes dans le payement dee pensions 
des instituteurs communaux. (Loi du 16 mai 1876.) 

Les crédits ci-après sont demandés pour faire face au service des pensions 
des instituteurs communaux pendant l'année 1898 : 
je Par l'article 26 du Budget de la Dette publique . • fr. 2,~7 4,000 >) 

2° Par l'article 7 du Budget du Ministère de l'Intérieur el 
de l'instruction publique. . . . . • 

5° Par l'article 8, litt. a, du même Budget . . . . • 
40,000 )J 

8~,000 » 

ENSEMBLE. 

L'État recouvrera les trois cinquièmes de cette somme.soit 1,6{ 7,600 francs, 
formant la quote-part des provinces et des communes dans le payement des 
penswns. 

C'est le chiffre qu'il convient de porter au Budget de f 898; il est supérieur 
de 89,400 francs à l'évaluation volée pour !897. 



{ 55 ) (Yoie& et Moyens.) 

PllOJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la propostuon de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET AR.R~TONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera préseu té en 
Notre nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE PREMIER. 

Les impôts directs el indirects, eu principal et centimes 
additionnels au profit de l'Etat, existant au 51 décembre 
1897, seront recouvrés, pendant l'année 1898, <l'après les lois 
et les tarifs qui eu règlent l'assiette et la perception. 

ÂRT. 2. 

Le Budget des recettes ordinaires de l'État, pour l'exercice 
·1898, est évalué à la somme de trois cent quatre-vingt-huit 
millions deux cent nonante-huit mille cinq cent nonante­ 
huit francs, quarante centimes (fr. 588,298,598 40). 

ABT. 3. 

La présente loi sera obligatoire le t•r janvier 1898. 

Donné à Laeken, le 25 février 1897. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 





( 55 ) (f'oie:1 et illoyem.) 

BUDGET DES VOIES ET ~IOYENS POUR L'EXERCICE 1898. 

00 Montant ... 
~ i des 6Talu1tioo5 
"" ~ DÉSIGNATION DES PRODUITS. de L·TAL. •.. 
~ < recettes ~ par article . ..• 

. 
\ 

CHAPITRE 1 •·. 1 
1 

I.lll'ÔTS. 
1 

1 r:oNTRtBUTIO:(S OIIIECTt:S. 
1 Contribution foncière. . . 25,456,000 . 

Principal (y compris 5,8;;;;,ooo francs pour la 

:l 
valeur locative] rn,4so,ooo 

'l C.onlrihution 
15 centimes additionnels ordinaires sur le prin- 

1••rson nellc • 
cipal, ~.~M,500 20,085.000 " ::?0 centimes additionnels extraordinaires au •• principal de l'impôt sur id valeur locative. 1,166,600 . i 53,541.000 . 

Frais d'expertise . 25,000 

5 Droit de pa- ~ Principal. • • • . • 61l8ï,OOO :~ tente · • · 20 ccn tirncs aclditionneh 1;25=5,000 
7,-l00,000 

4 Redevances sur ~ p · · 1 4!\0,060 1 
les mines (fixe nncipa • · · · · • 1 1 
et proportion- 25 centimes additionnels t:!0,000 .\ fi00,000 • 1 
nelle) ..•. 

1 DOUAllt:S, ACCISES ET llt:CETTt:S DIVF.RSES, 

5 Douanes •. • 1 Droits d'entrée. 1 
[')~6,246,ll:52 . 

C.OMUIBU- 11. Vins étrangers . . ( ') :5,5ï5,000 .\ YIO!U b. Vins de fruits secs. Olll!CTES,, tl,000 . 
DODUES c. Eaux-de-vie indigènes . • •i:, 1 ,556,54ï . 

IT .ICCISE.S, 
d. Bières. . (1)10,ï25,000 . . 
e. Vinair,:rcs de bières . t') n,ooo . 

Accises . r. " autres que de bières. . l5) !l,750 . 
6 5~_420.2~7 . 

g. Acide ar,éti,rue . . ('I :S2,500 " 
h. Sucres ,le canne r.t ri• bctterav~ . (') ~,'.)\17,50() 1 89,169,929 • 
i. Glucoses et antres suer es non cristallisahles. 51\0,000 
j. Margarin• 400,00D . 

1 P.tra nr,er., 1,-!6\000 .. 
k. Tabacs ( . indigènes :S00,000 ' 

/ a. Frais d'essai des matières d'or et d'argent , s.eon . 
~ b. Recettes extraordinaires el accidentelles , 

1 
loyers de bâtiments, droits de magasin des 

1 7 Recellc,< rli- entrepôts .le l'Etat, droit de licence, rétribu- 
'\0\000 verses . · 1 ,;,,,,, ,, ,, "h, r ,,,. ", ,.; " "' """''"' "'° . 

pour travaux extraordinaires ile chargement 

1 rl de déchargement ile: navires, rembourse- 
ment des frais de lravaux d'irrii;ation <fans 

: la Campine, etc. • • . . . . • . . (') 500,000 ' --·· ··----·--•-- 
1 A IF.POIUII. fr, 142,710,9i~ ,. 

(l) Deduetion faite dt la rcc •. tte intè~ralc sur le, cafo,,_sorl 2,~o~,ono fran<,; ,le 1~ •10. du produit dt, droits d'entrée sur les hièrei, 
.•.• oil f40}000 franc-'; de 'ln.131:55 o/n du produit flt.'s memes druits sur les eaux-de-vie, soit 786t:'H-7 fr;ancs; de J.5 °}0 du produit 
tleJ _mêmes ~roils Mir les sucres raffinés, soiL l'!.21:;.oo .<~~rnc~, el dl"' _~}:;"'~.du produit des même, d~~ilJ sur le~ ·.rin•iJr!IJ et ~c1df".!i 
~ccl.11p1,•t1, soit ros.oco francs , ensemble une somme dt: ;;,:,.:;ito~1 frnnr..~,.:. attr ibuer au fonds communal cree pilr la 101 rlu 18 Juillet UlhO- -­ 
Dèduction faite du produit probablo dn droit ù'r.n1rrc sur lr.~ be5ti:rnx r.l les vi_iln<fos, soit '3:,000,0i)O de fr anse, el d'une somme Je 
t ,699,3-11 Iranes ~ prete,·er sur Io produiL de~ m(!me!, droits $11r h~5 .;:iulrp~ marchandises, soit en tot;1\ 3,mm,:at Iraucs , à aUribu•r ail fo0dt1- 
spèriol créé par la loi du !9 auùt 1~~0. 

l'i Déduction faite de 3S "'• d11 produit probable, soit l ,02:;,000 fr ancs, • ,ttribuor au fond, commun a 1, 
I') Id. '.!D.131:lll •lo id. l~,06:l,J53 lrancs. id. 
(•, Id. 3~ 01, id. r;,77~,ooo francs, id. 
13) Id. id. id. 1,000 lranr,, id. 
(1) Id. id. id. ~,illo franc,, id. 
,~! rd. id. id. n,~oo Irancs, id, 
(P-1 Id. id. id. :l,t~:,t100 franr•, id. 
(C-J Id. d,a produiL prchable du droit dt licence, 1oit 3,600,000 lran0t1 à a1l1ibucr au fends opèdbl. 



[N• !02.J ( :36 ) 

BUDGET DES VOIES ITT ~tOYENS (suite). 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Montant 
de. l!Yalualion.s 

dt 
recettes 

par article. 

TOTAL. 

TRP.Mf~ r tT 

RnoaT. 
El'iREGISTllf:MEIIT, l!TC. 

"· r ,u.110,0:10 • 

81 Enregistrement . 

91 Grelfe. 

101 Hypothèque,. 

1 a. Successions cl mutations par dëcès. 

_l 1l Successions, etc. \ b. Droit rie mutation en lie-ne directe. 
El'C fit (,I~- 

Tf\l\.!U \T t-.1' 
nOll,\lftt.5, \ 1 l c. Droits dus par les éjtoux survi,dnls 

12 Timbre. 

13 N aturahsatrons 

14 Amendes en matière d'impôts 

[ 15 

1 

161 Riviere, et canaux 

•-~R•r.is- 1171 Routes appartenant à l'Etat. 

CHAPITRE li. 

PÉAGES. 

. fr. 

r.■um ~ 1 

I'. 
- sur les mandats et bons de poste 

Dr. nn, 22 Postes . 
POSTES1 fTC. - sur les abonnements 

d. - sur les clfets de commerce 

17,000,000 • 

<t,600,000 

1d. clc condamnations en rnauères di,crs~s cl dommages-intérèts . 

TouL 11v c■,PITaE l". 

01Hhl\►- 1I 81 Pari revenant a l'Etat dans le produit net des quais de l'Escaut a Anvers . 

1 !JI hant-port d'Ostende cl bassin à flot de Nieuport. Droits de quais et de bassin 

19,\100,000 • 

1,000,000 • 

. ~ 
340,000 • 

5,330,000 • 1 

19,040,000 • 

11,500,000 

13,000 

, 1>1.li08,000 

: 1 
375,000 • 

550.000 • 

194,318,029 • 

1,260,000 : l 5,000 

300,000 

: 1 
l ,!190,000 ' 

~5,000 

201 Chemin de rer • 1154,000,000 > \ 

21 Télégraphes et téléphones 6,880,000 • ' 

a Taxes des correspondances en général fr. 11,031,570 • 

386,450 • ~(')13, 160,0'!0 • \ 175,470,0!!0 • 

4'!,000 , \ 

800,000 • 

231 Produit du service 1IPs bateaux à vapeur cotre Ostende el Douvres 

241 Produu du pas,age d'eau d'Anvers ~ la Tête-de-Flandre. 
i 

1,350,000 • 
1 

80.000 • 1 

! &IPOUU fr. 1 :m ,378,o4o • 

(') Le produit brut des poHrs e,1 e•ain• • it.HQ,nno Ir ancv, cnœprenant une ,-,celte de H,000 rnne1011 chftr de, ~b~noemsah 
%Ut journaux el uae recette de 800,000 franu • prorenrr <le l'e,ncai•!emeol ~, de l'are.optilton de8 effet• d~ eommeru. Cei deroioo 
produits apparti,irnent rnlegrAlcment i, 1 ~;lat. L• pul de " .,, do,olut Ali fonds c&nu1111ul s ôtaltl>t dn• 8Ur to,srs,ooo fra■ct, 
et 11eleve au:ui à 8,~~9,980 frAnt~ 



r 57 ) (P oies et Moyeas.) 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS (suite). 

-~- ~- e 
DÉSlGNATION l>l~S PIWUUITS. 

Mootam 
des évaluaüons 

rie 
recettes 

par article. 

TOT&L. 

25I Domaines (ta leurs capitales). 

'\21\ 
:!7 

: \fH,Gl~l ftE- 
1 

111."7 ,.T \28 
110■'1.l:\F.S• 

20I Produits divers el accidentels, y compris ceux des examens unlversitaires 

[llt:."11:\S 

"" fl.R, tl C.13\ 
llRISONS. ~2 

rflt50UERIE 
6t:!1ÊtULEI 

1:.:·1·c. 

3UI Revenus tic, domaines , 

33 
! 
34 

35 

oü 
37 

38 

41 I Produit du 1,laccmenl des fonds disponibles du Trésor 

42I Bouiflcation d'un quart pour cent par semestre sur l'excédent oie la circulation 
moyenne au delà de 275 millions de rrancs des billets de IJ Banque Nationale. 
(Loi du 20 mai 1872, art. I", n• 4.). 

· 45I Intérêts à;; 1/, "/. sur :;o,ooo actions tic capital de lac;,. du chemin de for du Congo. 

44I Intérêts à:; 0/0 sui· les avances faites à l;i Société Nationale <les chemins de fer 
vicinaux pour la formation <l'un [onds de roulement 

451 Intérêts cl dividendes des actions de la Société Nationale des chemins ùe for 
viciuaus , 

,:ù,1'1\IDU- ~4G 
r roxs 

bll\ ~:C1'ES, 4i 
sr c. 

t~ R !.GISTl\€•·1/4l\ 
IIENT ta 
UUJ!IADtS. 

\il 

CHAPf'J1Œ Ill. 

CAl>lTAlJX. ET I\EVENlJS. 

Forêts. 

Dépendauces du chemin de fer 

Établis,ements et services 1·éi;is par l'État 

Abonnements au ,llor,i/evr, eic., pc,-çus par l'administration des postes . 

Produits divers des prisons 

ile l'emploi des fonds de cautionnements el rle consiguations. 

iles actes des commissariats maritimes . 

des droits de chauccllcrie 

des droits de 11i lotage 

des droits d'écluses 

de la rér,ie du ?'1onitei,r {arrêté royal du 21 juin 1868). 

des établissements de bienfaisance de I' Étal 

Part réservée à n'.tal, par les lois des 5 mai 18GO el :!O mai 1872, dans les béné­ 
fices annuels réalisés par la Ban<111e Nationale . . • 

CHAPITBE IV. 

I\Enl llOUllSE~J ENTS. 

Ft'ais de perception tics centimes provinciaux et communaux 

Remboursement. par les communes, des centimes additionuels sur les non-valeurs 
des contributious directes 

Reliquats oies compte; arrêtés par la Gour des Comptes. -- Déficits des cornp­ 
ranles . 

llccouHcmcub d'avances faites pJ1· les din;rs Dépannmeuts. 

Pk1so~•- lr,ol Al,011ucme111 des provinces pour réparations ,l'cnll'dieu des maisons d'arrêt et tic 
justice, achat el entretien Je leur mobilier . 

,l IIIPOIUU. , fr. 

Ru•oRT . . fr. 1 371,578,9,10 • 

500,000 • 

700,000 • 

1:.10,000 • 

45,000 • 

670,000 • 

()85,000 • 

115,000 • 

352,500 • 

2,8i0,000 • 

1 so.eue • 
10,800 • 

5,000,000 " 

7,!\00 • 

1 ~0,000 • 

101,100 " 

1100,000 • 

500,000 • 

ï50,000 • 

515,000 

;50,000 • 

12,ïG\l,900 • 

620,000 • 

520,000 • 

lU0,000 , 

18,000 • 

510,000 " 

2~,984 • 

1,200,1184 • 1 584,1-48,819 1 



[N° i02.) ( 58) 

BUDGET DES VOIES ET ~IOYENS (suite). 

.., 
"" ~ 
◄- •... ~ ~ - •• - 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

Montant 
des 6valuations 

de 
recenes 

par article. 

TOTAi.. 

Ruon. . ... fr. 

51 I Remboursement, pu les provinces, de, centimes additionnels sur les non-valeurs 
des contributions il irectes. 

521 Recettes diverses et accidemelles. 

5SI Quote-part de la ville d'Ostende dans les frais de manœuvre des écluses des 
bassins de commerce. • 

541 Prélèrement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane,~ titre de rem­ 
boursement d'avances . 

raiseuiuz ('51 Recette du chef d'ordonnances prescrites. 

dR::;u, j56 Part d'intervention de la Danque Nationale dans les frais de la Trésorerie . 

57 I Remboursement par la province de Brabant et di vers de menues dépenses con­ 
cernant le Palais de justice de Bruxelles . 

581 Pari des provinces et des communes dans le payement des pensions des institu­ 
teurs communaux. (Loi du 16 mai 1876.). 

591 Annuilé pour le remboursement des avances faites à la Société Nationale des che­ 
mins <le fer vicinaux pour couvrir ses frai, de premier établissement. 

001 É1ablis1emenls Je bienfaisance. 

1,260,984 • 384,1-48,849 • 

45,000 . 1 

500,000 . 
t,S60 • 

10,~00 . 
30,000 • 

175,000 • 

31,445 • 

1,617,600 • 

'0,510 40 

467,650 • 

4,149,740 40 

Toni du projet de Budge·1 des Voies et !',foy1:ns. . fr. 1 388,298,598 40 



( 39) [N• t02.] 

DEVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

pour l'exercice 1898. 

fi 





( -tf ) (Poita tl Moyens.) 

ETAT 
DES 

PRODUITS ET REVENlJS 
HÉAUS~:s PENDANT LES EXERCICES 189'2, t8U3, -1894, 1895 ET l89ô 

ET COMPARAISON 

AVEC LES EVALUATIONS DE RECETTE POUR 1897 

DE8 i'~VALUATION8 PROPOSJ~ES POUR 1898. 



( 4~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

-~- - 
.; ~ PRODUITS RÉALISÉS PEI'( a t,t') 
0 .., 
;:: ... 
~ 11:1"° - Q> 

"00 naturt bte probnits tt rrotnu& . .. -..- •. 
i:i Il.., 
â •••••• t892, 1893. f.894. "i: ,:, < < 

RÉSUMÉ 

~ 

1 m pôts 111 reets . . . , . . . . . . . • , • . . . . 
1. - Impôts Douanes, acr.lses et recettes ,11,·erscs. . . . . . . . 

l•:nreglstrement, greffe, hypothèques, successions, etc .. 

Il. - Péages . . • . . • . 
Ill. - Capitaux et revenus 
IV, - Remboursements .. 

TOT,UlX CÉl'IÉRAUX •• , •• fr. 

CO!<îllUOTIO~S 
n1atcns, 
DODUES C"J 

ACCISE$, 

6 

7 

1. - IMPÔTS. 

foncier. . • . . . , . , . . . . . . . . . , . . . . 
Personnel (principal, 15 °/0 additionnels cl frais d'expertise), 
Patentes (principal cl 20 '/•additionnels). . . . • . . . , 
Redevances sur les mines, ûxes cl proportionnelles (principal el ~5 "/0add.) 

Touux .... lr, 

Douanes: Droits d'entrée. . . . • • . . . . . 

Accises ..• 

Vins étrangers et vins de fruits secs. 
Eaux-de-vie indigènes . 

Bières . . . . . • . • 
Vinaigres cl acide acétique . 
Sucres ..• , , .••.• 
Glucoses et autres sucres 11011 cristallisables. 
Margarine ••.. 

l étrangers Tabacs , 
indigènes 

'l'orsnx •.•. fr. 

Recettes 
ses . \ 

a. Frai, d'essai des matières d'or et d'argent ..•.. , 
b. Recel tes extraordinaires el accidentelles, loyers de bâti- 

diver- ment>, droits de magasin des entrepôts de l'Etat, droit 
de licence, rétributions <lu chef des extraits du cadastre, 

· • · ( taxes pour travaux extraordinaires de chargement el rie 
déchargement de navires, remboursement des frais de 
travaux d'irrigation dans la Campine, etc,.; . . 

Touux. 

lOtAUJ. DR5D0UAN"f,S, [lf,S .1.GClSf,,' F,T IJF,5 fU.1.r.tf.tS DH'f.ft.~f.S4 •• 

M,505,890 51,085,577 51,469,405 1 

66,lil4,70l 69,085,304 70,872,441 

55,075,057 nt,000,019 51,162,950 
.. 

173,404,548 171,i68,700 173,504,805 

155,567,551 160,224,706 168,187,356 
· 16,507,128 10,547,112 17,203,470 

3,894,671 5,744,138 5,704,212 

347,265,878 552,284,746 362,500,825 

DEVELOP 

24,403,072 24,fi55,440 24,B01 ,141 
18,709,076 18,944,445 1\1,177,IJ:'fü 

6,800,735 6,942,605 7,119,505 

1,210,100 542,887 371,123 

51,503,800 51,085,577 51,469,405 

23,906,152 25,845,940 26,602,!i15 

5,608,100 3,252,088 3,686,156 

25,760,7152 24,276,472 24,515,374 

9,850,888 16,134,115 10,285,016 
42,302 75,580 48,307 

5,504,159 il,598,502 3,695,788 

531,564 5;,;5,019 579,047 

" " " 
• 0) . 

796,640 865,546 1,025,364 

42,094,484 42,754,321 45,632,552 -- 
3,491 3,700 z;,102 

510,574 503,543 543,602 
- - ·-·"--•---- --· 

514,065 507,045 547,394 - 
lifi,514,ïOI 69,085,304 70,8ï :?,44 l 



( 43) (Poies et MoyMia.) 

l)RVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS. 

. . - 

DAIST US ANNÉES ÉVALUAT!OI\S IHFFliRENCES __ _........__,__._ 
IIIOfEl'l!U:. 

adoptées proposées 
Observatio.ns. 

En En 
t8!Jli. f8UG. pour l'exercice pour l'exe1·cice 

1897. t898. Pl...ua. •on••· 
. 

GtNtRAL. 
51,854,029 52,4I0,6ï6 !il,li24,2ï5 52,792,000 5\541,000 749,000 . 
ïG,~3:!,078 80,60:1,056 74,752,31;\l 8!),0:5!1,0:!U 89,160,929 IW,000 . 
:.0,û72,247 !il,?iû'.5,78-i !i2,1:54,9% 52,100,000 :,1,G08 ,ooo 80,000 572,000 

178,ï58,354 1!!5,576,516 178,4!11 ,657 1!.13,931 ,02~ H/4/>18,9:!!J 959,000 5i2,000 

1 ï0,ï!•2,!J70 177,150,'lïû 165,944,41>2 176,39\500 177,060,020 Gi1,520 5,000 

18,417,:340 15,1ï0,862 17,ï51,42il 1':!,!\37,400 12,76!1,!101) 312,500 110,000 

3,58ï,427 4,225,11)1 3,8.31,128 4,060,:549 4,140,H!l 89,400 . 
. 

Sï 1,555,407 338,1:!2,845 :'iôî,,018,656 SSG,!123, 17ll 388,~!98,508 2,062,420 687,000 
~ -~ 

ÀUGJllU.<TIO~ • • •• fr. 1 ,~75,420 
PEMENTS. 

24,958,!J!IO 25,J:?S,112 24,807,131 25,276,01)0 25,456,000 180,000 " 
19,514,551 1 !J,G'.58,0Gï 19,174,!li55 Hl,846,000 20,085,000 2~0,000 . 
7,182,831 7,262,588 ï,061,612 7,270,000 7,400,000 1:50,000 " .. 
307,657 381,20!1 580,597 100,000 600,000 200,000 • 

51,854,0:!!J 52,410,676 51,624,275 52,702,000 53,541,000 74\J,000 " 

30,2ll4,605 3ts,no,om, 20,107,274 30,116,632 3fi,24(l,032 130,000 . 
-· 

3,!188,554 -i,627,61:2 3,8J2,500 3,581,000 3,581,000 . . 
%,3-i0,490 W,IO\J,~7-1 25,300,492 31,53(),54, 31,536,5~, . . 
10,7'i4,804 11,307,653 10,462,075 10,725,000 10,725,000 . . 

52,125 ïll,~92 58,!lül 55,250 &5,250 . . 
4,031,788 4,054,509 3,7ï6,575 3,007,500 3,00,,500 . " 
616,149 773,445 006,!J.fü 560,000 500,000 . . 
20,086 328,%6 178,676 400,000 400,000 . . . . . 1,265,000 1,265,000 . . 

591,406 . 819,230 300,000 300,000 ,, " 

45,384,402 50,279,511 -i5,0n6,0G5 52,420,297 52,420,21)7 )) " . 
3,0!JO 2,702 :5,35:i s.oon :0,000 . • 

540,801 520,07~ 525,G77 500,000 500,000 ,, . 
552,081 52;;,G,6 529,0:52 50ii,000 503,000 ~ • 

76,232,078 80,602,056 74,7;;2,569 89,030,020 80,1 G0,020 tso.cco • 

Y \!on,pris ~O cen\lme, addilio'4uela 
es traordinaires sur la raleur local ive. 



[N° iOi.2.] ( u) 

Bl.rn1;1n D1': L'l~XERCICE 1898. 

ti -.; ,: 
e to -= 
C ~oc.'" .. -~ ,,. ~!: 1 

: :~t 
s ] - 1 
4C 

1 

1 
! 
; Il 

' 

füuurr lits probnit& tl reuenus. 

PRODUITS llÉALISES PEN 

----·---:~ ------- 
fl.l92. UHt3. t8!M. 

ll"RfGISTRr.ar.!'IT 
n 

O0Mt.1!1E.S. 

!I 

10 

11 

13 
14 
l:î 

f.n rt~i,1 •~men 1 . 

J. - 1111 l'ÔTS (SDJTt:î- 

~

r / f.i1·ils 1•uhlics 
) Sou, seinr, 1•ri wé 

Acle< / .l1111ici3ircs 

t 
JJ'l111is;iers. _ _ 

Lt:ILr.,; de noblesse. . . . . . . 
l'o:,r?iis ,Je ~hang~r <le 11~m ,le famille . 
J>1oirs to dehr,1 tt",:t,in·,-cs. •..... 

lï,792,634 16,855,624 1 ï,029,284 
719,4~8 7111,258 770,440 
8:i7,845 8~3,6~6 772,280 

1,0'W,Oï! l ,000,115 (J<.J4,i 4ï 
!'.i,800 2,610 s;o 
1,740 2,3~!0 ~80 . 

--- 
fr. 1 20,40ï,448 10,485,561 1!/,51l8,2!0 

llyvochêquc, _ 

Succ~~sions 

lfoe au rlilc • • _ • _ . . • . . . . . . 
kédactiou, Jt:1u'.)silion~ .t.: témoins cl c'.\1u'.1li1io11s. 
Lt:~alisalions et recherches . . 

Toue~ .... fr. 

i !Jroi1s ,l'ioscriprion . _ _ • 
1 Droits de rranscripuon d'actes ,Je mutation. 

Touu .... fr. 

1 llroiis ,le succession 
Id. rle mn1.1cio11 par ,lécês 

'/ )il. ,Je mutatic111_ sur lessuc_c~~sious en li1,11e1Jir(:cle. 
Id. dus 1•ar les cpoul sunnants • . . . . . . • 

TorH1 .... fr. 

Naturalisations . . . • _ . • . _ • . • . • . • . • . . . . . 
Amentles en m~tièrc d'impôrs , .•.. _ • _ ......•.•. 
,\menties <le cendamuation, eu matières <lire1·scs et ,lon11nar,cs-1n1,!1·,its 

Touux Dt;s UltUITS u'E~HtGIJlrRF.Hn, ET~. 

2:;0,145 
860;·.W!J 

16,554 

250,'235 
ïlll,511 
15,'30ti 

225,988 
,72,!Mï 

10,8:!ï 

1,118,UOO 1,027,064 

2'30,588 
~,188,554 

'.!41,880 
l),001,499 

1,000,i62 1 J 

'.!32,671 
:;,Ul31IJ25 

5,423,1'.!2 

l!l,9;;6,344 
'.i8G,8ï?; 

.;,OG0,4!13 
35; ,088 

'.!'3,740,800 

i:>,243,579 3,240,506 

17,405,050 
587,038 

2,8:H,;;n 
320,-17\1 

1 i ,056,540 • 
524,ïOll 

2,75;;,\!15 
;;8-/4,498 

21,030,820 20,498,1168 

îorrnultS four \ Huissiers . . 105,02.5 102,950 106,750 
\ acl11 dt protih. i Postes . . _ 47,150 47,800 40,650 

! . .. _. l'asse- Oris \ à l'intérieur. . . . 
! , l imbres fixes , J P / a l'étranger •.•• 1.702 /4,'J:28 5,052 

( \ l'ermis de port ,l'armes rie chasse . 462.175 477,%0 467,530 
Permis <le chasse au lévrier • • . 420 455 5~.5 

11-1.,-1 Timbres proportionnels pour effets ,le commerce . . . . 412,632 38!J,4Gt :'i70,V94 ' ' · ! Timbres adhésifs I'""' '''" d, j payables en J,l,:i•I"". 2:n,000 't:l5,ü61l '12i,521 
commerce créés à l'é1ran1;cr. / ld , à l'étrJn(jCr. 13,il 1 1'2,425 12,,35 T'imhres a,lhésifs pour affiehes , .• 308,7U2 1>Ut3,G81 7,~'2,\JIHi J '> I ~ ~ Timbres tic dimension . _ _ _ _ _ . 2,'210,078 2,138,306 2,0\15,241 - e y· J Timbres proportionnels 139,000 147,28\J H0,180 :- j rsa , t Timbres de dimension 54,085 56,162 5.i,855 

r ~ Timbres fixes. Warrants . • . . • 1,105 G21 :556 
Effets ,le commc,-cc _ . . _ . 1,154,627 1,120,94:i 1,123,487 

Exl aor- Timbres Bon, Je caisse, hillets au porteur, etc. 485,ï50 461,0il 515,029 
, .• : , re.

1 
,,, , ... "'"" "·· ) ""'" · ,,,,, .. ,, .. """••"'"'· '" . . 

LOIIJ'Ures. _ _ • • • . . . » n 
Timbres j Papiers blancs pour actes, etc. 356,0IJ3 3~1,782 344.228 de dimension , Allicl,c, , . . . • • • . . . 47,0lï -i-1,X25 44,507 

Timbre ,les polices tl'as~uraoccs. - Droit annuel. 802 

Torxur . . (r. G,005,731 5,849,'588 1 5,882,268 

1:;,000 
407,Sïu 
554,080 

fr. 1 55 075,957 

2ai,OOO 
3!15,\117 
585,tW0 

10,'250 
403,277 
543,U28 

51,000,019 f 51,1fl2,950 



( "~ ) 
OltVELOPPEMENTS. ---- VOIES ~:T )lOYENS. 

( r oies et bloyens.) 

-- - - 
DANT U:S ANi'i !(ES 1:;\'AI.UATIOi'iS l)JffÉIU.i'\Cl::S 

- -- ---------- .... _........,....- 
JIOn:~n:. 1 Observati01l$. adoptées proposées Eu En 

f !JUIS. l!JV6. pour l'exercice pour l'exercice 

18!>7. UHllt. Pl,lfl- •01:,;111, 

1 

1!),811i,405 20,200,60ï l!J,fJO\l,84fi 19,l'l:,o,oou 1 H,!IUO,llÙU :,o.r,uu . 
1 

-- -------- ------- 
l!.l,811i,40,5 20,\lOO,G07 ·J!l/10~,IHù 1\1,850,000 1!1,\100,0U0 50,1100 

! 1,004,015 !)!)5,807 1,031,111 1,0:SO,OUO l ,OOU 11(10 " :iU.OOI> 

-- --·---- ---- 
·, 1,004,015 !)!J5,80ï 1,031,111 1,050,000 l,IJOO,OUIJ ' ;;o,OOl> -- 1 1 

1 5,55'.!,974 5,H8,856 ;;,55'i,985 5,500,000 5,:i;;O,OllO ;;n,ouo • 
.,. _____ 

.... ·-· 
3,M2,0i4 5,428,856 5,355,985 o,500,00U 5,5:iO,OOO se.cou . 

/'· 
. ~ 18,920,~45 10,251,500 20,li8U,72ï 20,4ï:i,OOO 1!!,940,000 :.3:>,000 

1 20,4ï5,000 1 
--- 

1 18,026,545 10,251,500 20,G89,ï27 1 \J,!140,000 5~:5,U0U 

- 

' 

) fl,6!i2,857, 6,787,400 G,~~5,528 6,500,000 G,:'i00,000 ' ,, 

! 

--- 
o,nr,jl,~;,11 0,787,400 o,:1;;s,t,28 6,500,000 1 G/,Où,UOU .. 

14,000 3,500 1:!,!150 20,000 J,\000 1 ï,000 
;';',2,67/4 307,000 :m,:,1s ~7!\,0llO ;;;-;,ooo " ,. 
~Ul,ïl\l 55IJ,114 541:S,4U8 550,000 f,:i(l,000 . ' 

----- 
:iO,fl72,2/i7 51,563,784 52, 1~~,993 52,100,000 1 51,1î08,000 80,000 Ï 5ït ,000 

f'2 



[N• tO!.] ( 46 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

nature bet1 vrotiuitt1 et troenn&. 
189~. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

i893. 1804. 

t:!11\lUllS·rt\Efll t::NT/ 
ET 16 

11011 H'H;S. 

17 
18 

19 

20 

21 
c•nr.s DP. n.R, 1 22 

V05Tf:S 
;,1 'ÉLtG1urHES, 

Droits 
de navigation, 
de ponts, 

d'éclo1$es, etc. 

11.-P~AGES. 
Liégé à Maestrich1 
Maes1rich1 à Boi~-le-Dnc. 
Jonction de la ~leuse à l'Escaut . 
Embranchement vers le camp de Beverloo 

Id. vers Hasselt. 
Id. vers Turnhout . 

Turnhout à Anvers par Saint-Job in 'l Goor. 
Sambre. 
Charleroi à Bruxelles el embranchements . 
Centre. 
Moos à Condé . 
Pommerœul à Antoine; 

1 üeynze à Schipdonck Dérivation de la l.vs. · 
• ( Schipdonck à Balgerhoeke 

Roulers à la Lys 

Droit 1;énéral 
Gand à Ostende ) 

( Dro il à la porte de Damme. 
Plasschenrlaele, par Nieuport et Furnes, vers la France. 
Moervaert 
G ra ode Nèthe 
Petite Nèthe (canalisée) 
Gand à Terneuzen 
Meuse 
Ourthe. 
Escaut 
Lys 

Ypres à l'Yser. 
1 I.oo •• 
1 Bossuyt , 

DrniB de péage consignés, revires au profit du Tréso1· . 

Produits des bacs, bateaux et passages d'eau . 
\ Redevance de la société nautique anversoise 

Roules Jpp,1rle11anl à l'État. 
Pari revenant à l'État dans le produit net des quais de l'Escaut à Am·ers 
Avant-port d'Ostende et bassin à flot de Nieuport. - Droits de quais cl de 

bassin 

ÎOî.Ul. . . • fr. 

Chemin de fer- • • • . . .••.•• 
Téléirraphes et téléphones 

Postes. - Taxes des correspondances en r,énér,11, taxes sur les mandats cl 
bons de poste, sur les abonnements et snr les effets de commerce. 

Produit du service (les bateaux à vapeur entre Ostende et Douvres 
Id. du passage d'eau d'Anvers à la Tête-de-Flandre . 

Touv1 DES PÎAiU 

67,416 
70,843 

·:.m,726 
1,509 

10,065 
10,6M 
10,sn 

109,840 

104,453 

1,001 

43,311 

50,059 
4,0::57 

ll,r.45 
5,1:57 
54,559 

9,300 

2,682 

'2,403 
23,049 

120,519 
5,018 

73,850 
40,0:m 

4,486 
1,386 
1,108 

7,604 
302 

26,275 

5,100 

211,000 

ï2,247 

8!.i,930 
274,24'.i 

2,027 

11,098 
14,039 

25,181 

118,702 

180,084 
1,on; 

44,:!41 
52,439 
3,13-i 
6,!)22 

3,128 
3fl,216 

13,792 
3,193 

2,257 
26,272 

131,938 

!S,Mo 
78,074 
46,0iiô 

5,2I~ 
1,532 
94i 

8,712 
120 

24,800 

33 
5,125 

5W,OOO 

84,061 
!.18,!il.9 
312,SiO 

2,321 

13,555 

14,500 

'.!:!,040 

114,020 

'207,621 
1$54 

1!5,111 
5-l,600 
3,658 

7,448 
5,574 

57,327 

2,256 
20,:~93 

135,012 

5,303 

M,!li>3 

49,091 

4,752 

1,368 

1,154 
8/,42 

145 

24,160 

152 

i,i35 

200,000 

1,437,905 1,509,558 

P>0,208,975 , 140,735,751 

3,!JG0,608 5,5-I0,9913 

10,610,743 11,013,407 
1,007, HJ8 1,034,073 

70,042 00,054 

147,811,2,f!J 
5,893,115 

11,730,695 
1,074,507 
ï8,2h! 

.fr. 1 153,367,!S31 1 160,~~4,796 1 168,187,330 



( .(7) 

Df:VELOPPEMRNTS. - VOIES ET MOYENS_ 

(Yoiu el Moyen ••. ) 

0ANT Ll::S ANNÉES ÉVALUATIONS OIHÉRENCES 

-- - -- 
1 lltfJl!!:NU .. 

adoptées I proposées Observatiom. 
Eu En mois. 1806, pour l'exercice, pour l'exercice 

1807, 1 18~8. Pl,V.41. •otlf•. 

1 

1 

~ 
( 1,:m?S,!'i4:! 1,560,000 1,~71,012 1,260,000 1,200,000 . • 
!- 

1 
1 

' 

! 
! 
i 

5,26!'i 0,600 5,965 !1,000 5,000 . ' 
503,521 soo.oce :;50,704 500,000 500,000 ' ' 

• . " 14,000 ':!5,000 11,000 , 

-- - .. ----. --- - ---- ·---- 
l,!104,:;28 1,866,600 1,727,681 1,579,000 1,5ao,ooo 11,000 " - 

149,'.516,774 15;,,016,000 145,811),7!10 151,000,000 1 !54,000,000 ' . 
6,~04,1)09 (1,527,500 5,666,6:58 fi,730,000 6,880,000 150,000 . 
ll,!.m5,lll5 12,481,270 11,559,475 12,010,500 1:5,100,020 510,520 

1,137,0IJO 1,183,000 1,087,205 1 ,~no,ooo t,3:i0,000 . 
74,00!'i 75,000 73,623 85,000 80,000 . !1,000 

-· 
170,702/i70 177,150,':176 105,044,402 171J,i>!J3,!'i00 177,060,020 671,520 '>,000 13 



( 48) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

nature hea prebuite et renenns. 

PRODUITS RÉALISÉS PEN 

189':2. 1895. 1804. 

t:!uu:r._•:i-.rnE- ~ 
!'91,!'IT 

f.T r•OllfAl!lf.~. 

III. - CAPITAUX ET l\El'ENU8. 

1 Prix de vente tic terrains i Rivières cl canaux 
i provenant d'emprises. l Boutes _ . . . 

/ Pl'oduit d'autres aliénations d'immeubles 
i 1 des successions Cil déshérence 

1 
Produits 

nets des épaves 
1 : Prix <le vente d'objets mobiliers confiés aux chemins de fer 

concédés, messageries, ctc., et non réclamés . 
Prix de vente d'objets mobiliers. - Catalogues, inven- 

1 aires, etc .. 
provenant du l)éparl' des ArTaircs Étrangi:l'es 

ici. id. tics Finances 

Domaines 
(•1leauupl111lu). 

ici. 
id. 

id. 
id. 

id. 

ici. 

rie la Guerre . . . • 
clc !'Agriculture et des Tra­ 

vaux publics . • • • • 
de l'Intérieur cl del'Instrue­ 

Lion publique . 
de la J ustice 

Forêts. 

id. 

icl. 

id, des Chemins de fer, Postes 
et Télégraphes. 

de la Cour des Comptes. 

Rembou~semenl ~ du fonds de l'industrie nationale 
<le capitaux. l de créances ordinaires ..•.. 

Rachal el transfert de rentes 
Transactions en matière domaniale. 
Dommages-intérêts pou1· inexécution de conventions, inté­ 
rèts moratoires compris . . . . . . . . •.•.• 

Rerournisscmcnl pllur moins-value ile mobilier (bacs et 
bateaux) . . . • . . . . . . . . .... _ 

\ Produit d'objets saisis cl confisqués. 
\ Paris du Trésor dans les biens possédés par indivis • 

To'rxur .... fr. 

J Prix de vente de coupes de bois . . . . . . • 
Id, de chablis, bois de délit el d'élagages 
Ici. d'objets saisis et confisqués 
lcl. de glandée, panni;c, foins et herbages . 

Fermages des propriétés dépendantes des forêts. 
Id. du droit rle chasse 
Id. id. de pêche (baux et licences) • 

r.on~e~sions ile tourbières, carrières, sablières, minerai . 
Redevances pour construction d'usines et droit d'usage . 
Indemnités pour carbonisation 

Tor snx. . fr. 

A Bl!PORTU. . fr. 

115,109 
IIJ,4 lfl 

2,824 
169,106 

257 

2,087 

373 
303 

ll,353 

i 56,0i7 

,17,297 

737 
\J,871 

9,385 
1,630 

20,4,'i4 

230 
6,321 
1,073 

/493,057 

43,231 
11:1,060 
5,120 

42,180 
347 

1,U24 

930 
1,208 

11,266 
182,372 

53,252 

1,093 
9,313 

lG,045 
1,427 

511 

26,338 

5,fi04 
950 

420,257 

45,!!03 
27,2711 
8,898 

46,688 
24:i 

l,i6~ 

562 
O!i 

I0/i43 
217,204 

2':?,040 

2,214 
IJ,728 

81,255 
1,690 

514,444 
702 

10,625 

30 
0,075 
077 

-----1- ---1----- 
1,009,360 

7J7,053 
t 66,856 

5,154 
14,143 
23,128 

305 
3,360 

18,701 

078,680 

548,049 
148,954 

22,458 
14,609 
18,992 
1,428 
5,214 

20,831 

493,814 
]2;',,066 

8,857 
1 4._711 
li,235 
1,203 
2,8~1 

18,5:56 

778,M5 080,203 

1,471,746 1 ,108,77~ 1,680,62~ 



( 49 ) 

Df:VEL0PPEMENTS. - vorns ET MOYENS. 

(f'oiu et Mo~en,.) 

1 -· ·- - , - -~- 

DANT I.ES Ai'H~ÉES Er \LUAT IOl\S DlffÉRF.NCES 

---- ~ ---- __.---- ------ 
MOTF.,'IE, Obu1,;alioui. adoptées proposées En En 

mots. 1806. pour l'exercice pour l'csercice 

1807. 1808. PLtlll. ·••?'■, 

1,l<l7,fiï6 521'>,000 7':19,066 53.\000 i 1>00,000 . ll\flOO 
1 
1 
! 

1 

1 
1 

1 

----- - i 
1 l,IW,676 525,000 7'7!>,066 5;5!>,000 1 500,000 . ll:S,000 
1 

1 

' 

1 828,87i ïi5,000 so!l,:in ;n,ooo 700,000 ' 75,000 
1 

1 

828,877 715,000 808,273 7711,000 l 100,000 " 75,000 

1,11-37,~:JIJ 1,-il0,000 
1 

2,0211,550 1,.'100,000 

1 
l,~00,000 " 110,000 



( 50 ) 

BUDGET DE L'EXERClCE 1898. 

nature b.ts probnits tt renenne. 

PRO0VITS RÉALISÉ5 PEN 

180'!. i893. 1804. 

!N~F.l:l~H f.­ 

af."T 

28 

RuoaT ... fr. 

Ill. - UA.l'ITAUX ET UEVENUS (mu). 
Location des terrains ré1ervés par l'atlmioistration des chemins 

de fer. • . • . . . . • • • . . . . • • • 
Location Je bâtiments • • • . . • 

Dépendances 
du 

chemin de fer. J Ar6ent non réclamé. 
Aliénations d'immeuhle« provenant d'emprisu . 
Prix de ,ente de mobilier el matéeiel hors !l'usage. 

Id. d'objets non réclamés, 
Id. d'arbres, plantations, herbages, etc .. 

ÎOTADI •.• fr. 

Établissements 
Cl 

services régis 
par l'État. 

\ Institut agricole. Produits de ventes d'objets mobiliers et autres. 

Torxm ..• fr. 

Produits divers 
20 1 el 

accidentels. 

Id. ,l'herbages, d'oseraies, etc. 
lù. de vidanges . • • . . • • . . . . • . • 

Redevances résultam des articles 6 et 42 de la loi sur les mines 
du 21 arril 1810 .••.••..•.••••.•• 

~:cole militaire. - Pensions des élèves .. 
Ecole j Pensions d'animaux malades . • • 

vétérinaire. l Prod uits des ventes d'objet- divers . 
Écoles agricoles de Ruysscle1le et ile Beernem 
Insertions au /lfonirwr (toi ,lu 30 juillet 1889) 
Bénéfices Je la fon,leric de canons 
Abonnements au Recueil der lois el urrttts . 
Section normale d'enseiguement moyen pour filles 
Produit du Jardin Botanique di! Bruxelles 

Produit des examens universitaires 
Id, des examens et visa de! diplômes 
Id. divers •• 
ld. des brevets d'invention 

du quart des salaires sur transcriptions. • • • • • • 
de la taxe perçue pour copies de déclarations de consi- 

gnitlion •..•..•.•.••...•.• 
de la taxe perçue conformémenl à l'article 3 de la cen­ 

ventlon littéraire faite avec la France • . . • 
des taies perçues pour marques rie fabrique et de com­ 

merce . 
Restitutions volontaires. 

ltl. 
Id. 

Id. 

Id 

Indemnités pour construction d'usines (forêts exceptées) 
r•arls non réclamées dans les amendes attribuées . 
Restitution de parts d'amendes indûment atu-ibuées . 

, Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudication 
' Fonds et valeurs déposés aux greffes el acquis au Trésor. 
, Cautionnements judiciaires attribués à l'État . 
1 

ÎOT1DI, fr. 

rr. 

1,411,146 1,198,772 1,689,623 

:tl,H'.i IO,li2 19,5:lO 
6,0~ 6,708 7,tlS7 
7,502 8,300 6,78i . • • 
J,40!) 070 n3 
:!,940 !,346 3,176 
37,106 49,480 52,!17:t 
6,415 ï,566 22,330 

10,543 12,540 18/!!IO 
':?3,07-4 5,141 6,832 
- 

IW,354 112,337 137,401 - 
120,540 > . 
14,00G 9,745 V,528 

302 410 :JOO 
1,641 760 36 

70 127 88 . . . 
15,5ï6 15,588 15,606 
5,280 5,800 0,240 

14,548 14,410 13.723 
425 . 1 . 
- 

lï2,478 46,840 45,521 - 
25,849 38,014 36,949 
75,100 70,887 74,450 . 2 1 

:587,7!0 400,130 416,800 
52,483 50,487 49,887 

18 16 7 

r . " 

4,860 5,880 5,700 

' 270 143 
552 370 170 

8 . 20 
107 1117 ~o 

:,\0~2 5:>,075 :iill,004 
2,00; :l,:134 ~.747 

20,458 25,0:l0 2,0G7 

(l:t5, t 04 1 C.50,070 

'l,;;,;; 1 2,008,010 

628,074 

2,500,fll0 



( tH ) 

DÉVELOPPE~IENTS. - VOIES ET MOYfi:NS. 

(l"oita et h-loyen,.} 

DAi'iT LES ANNÉES. ÉVALUATIONS D!FFÉII.ENCES 

- 
11on.~1n. adoptées proposées Observation3. 

En Eo 
t89!S. taHO. pour l'exercice pour l'exercice 

! {110'1. 1808. P■.. 1:H 11101!\",C. 

2,0~6,/\53 1,300,000 1,537,339 1,310,000 1 1,200,000 " 110,000 

1 

1 

8i,41l8 !;';3,000 11!1,318 110,000 1 '10,01)0 10,000 1 . 
' 

1 
' 1 

1 

-- 
87,49ij 135,000 119,318 110,000 120,000 10,000 • 

l 45,1186 . n,ooo 70,685 ,~,000 43,ooo· . . 
. 

1 

45,586 4~,oo0 70,685 43,000 43,000 . 
1 

• 

1 

(lij7,87~ 754,210 f>t\H,247 630,000 670,000 40,000 . 
1 

1 

087,872 754,216 669,247 0~0,000 670,000 40,000 , . 
2,847,50\J 2/l!30,216 2,3\l0,5891 2,093,000 1 2,033,000 50,000 1 110,000 

1 



[N• iO!.] ( ts2 ) 

BUDGET lm L'EXERCICE !898. 

Ilatnre bttl probuite et renenue. 

l'I\ODUJTS RrALIS~'.S PEN 

--- --------··- ---=-- 

tll93. IU94. 

11au1nu- 

auT \ 30 
1T Dl>llUUS. 

en■. D! tu, 
ponts u 

Th2Qft!J'IIU. 
31 

P&IIOH. 1 3'i 

33 
34 
55 
36 
37 
• 

58 
30 

T&tsouRn l 4o 
ohhnt,elc. 

41 
42 

' 
43 

44 

45 

RooRT ••.. fr. 

Revenus 
des 

domaines, 

Pestes. 
Services régis 
par l'f<:1at. 

Ill. - CAl'ITAUX J~T lŒVfü,US (surr s]. 
Fermages de biens-fonds el bâtiments (canaux, fot·<'ls et che- 

mins de fer non compris) . . . . . • 
Domaine de Tervuercn . 1 Fermages · ·. · · · · • · · · 

) Menus produits. • • . . . .. 

l Location Je biens-fonds et de bâtiments •. 
Génie militairt:. Vente d'arbres, plantations, herbages. etc. 

/ fermages de pêche cl Je chasse. 
A 1·ré1·ages ,1 e rentes 
Hedevances 11our concessions de prises d'eau 
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale. 

Id. id. ile créances urdinaires , 
Produits des sablières el mines (forêts exceptées) 
Redevances (art.û et 47, de la loi suries minesdu âl avril 1810). 
Location de terrains pro- 

venant d'emprises . 
Vcnle d'arbres, planta­ 
lions, herbages, rie. 

l Rivières et canaux 
Boutes . 

l Riviè1·cs cl canaux 
Rouies . 

üroits de pêche (rivières el canaux). 
Revenus des biens de cures (fermages cl rentes) • 

TOTAUX. .fr. 

TOTAUX (Enregistrement Cl domaines). fr. 

/ Produit des abonnements au 1!/or1r:ttur • ., . 

1 
"1. irl. an Recueil spécial 'des actes de 

sociétés • • . . . 
Ill. id. aux Annales parlementaires 

. Id. id. au Compte rendu analytique . 

1 
id. id. au Recueil des lois el arrêtés. 
Id. id. aux Documents parlementaires . 
rd, id. au bulletin international des tarifs 

\ douaniers 

Tonux (Chemins de for, etc.) .... fr. 

Produits divers ,le, prisons • 

Produits rle l'emploi ,les Ionds de cauuonnernents el. <le consig nations 
Id. des actes des conunissariats maritimes .••.••.•• 
Id. des droits de chancellerie • 
Id id. de pilotage 
Id. id. d'écluses • 
Id. id. de fanal. • 
Id. de la rè1;ie du 11/oni/eu,· . • • . 
Id. des établissements de bienfaisance de l'l-'.tal. . . •••• 

Pari réservée à l'Etal, par les lois des 5 mai 1850 et 20 mai 1872, dam les 
bénéfices annuels réalisés 11ar la Banque Nationale • . .••.•••• 

Produit du placement des fonds dispouihles du Trésor. . . . . . . . . . 
Bonification d'un quart pont· cent par semestre sur l'excédent de la circulation 

moyenne an rlclà rie 275 millions de francs des billets de la Banque 
Nationale . . . • ••.. , . • . • . • . . , ..•.•.•.. 

Fornls d'amortissement demeurés sans emploi . , . . . . . . . . . • . 
Intérêts à 3 1/1 °/o sur 1l0,0ü0 actions de capital de la compagnie du chemin 

de fe1· du Cougo . • . . . . , . . • , . . • . • . . • . . 
Intérêts à 3 "/, sur les avances faites à la Société Nationale des chemins de 

fer vicinaux pour la formation <l'un fon<Jg de mule ment. • . . . . .. 
I ntérêts et dividendes des actions de la Société Nationale dos chem de fer vicinaux. 

Touux (Trl-sore1·ie r,énérale). . • . fr. 

ÎO'.fUJ DEI CUIUUJ F.T IIUBffUS. . . fr, 

2,39:5,•182 2,008,919 2,500,llJO 

109,00ï \li,ll84 11!1,2SO 
4,924 -1,03ï 1,885 
3,584 3,7l60 4,6114 

:;o,11n 31,38i 32,053 
16,502 29,2()8 01,5oï 
5,5r.4 :i,ï6i :i,i22 

,04 1,111 -~01 
H.000 8,548 l~t212 . . . 
341 157 4t/•25 
Jf, 8 . 

1>,0~8 2,515 2,:wo 
43,HiB 4ï,44ll 54,180 1, 
!J,289 8,;j8\J 8,075 

181,217 86,l.140 75,ïlO 
258,168 181,751 207,872 

45,202 44,o48 H,314 

3,(139 3,493 2,759 
-- -- 

724,461 5~1l,837 Oi7,0'!2 -- [.c 
3,120,145 2,(,05,756 3,177,641 --- - 

30,073 29,001 ,'H,tO\I 

20,lzl 1 ï,ü04 l7,Gt2 
25,675 18,49H 50,500 
3ll,8!HI 'û,163 80,,11 

il28 280 i584 
172 178 228 

t,O:J5 1,435 1/,0.~ -- --- 
108,005 91,210 1 B2,000 - --- 
380,071 /402,052 373,454 - 2,0ïï,568 2,[165,400 2,0~8, ~9:'i 
121,551 121,056 1213,15!) 
10,s;;;, 10,1146 IJ,"2i3 

2,487,V65 2,4!l8,205 2,(il:5,428 . . " 
1,152,742 1,151,;;o:; 1,259,750 
10(i,50J !l6,740 107,:'ï34 
ï3,968 86,279 \l4,172 

8()3,074 so;;,0,1 86:5,672 
382,U0O o:;2, 100 -181,201) 

61:S,t 10 6(i0,(i()5 748,740 
J,!J54,fi45 4,100,348 1, 1s-1,ur,:; 

140,r.51 23\1/118 . 
• ~2,500 52,!'iOO . " -~ -- --- 

12.8\12,008 13,485,094 1:5,409,406 

10,507,1~8 10,547,112 1 17,203,470 - 



( !S3 ) 

DEVELOPPE:)lfü\TS. - VOIES ET )IOYENS. 

( r oies et Moyen8.) 

OAl\'T LES A!'i~Éf:,, 

·-·•---;------~- 

' 
moi;. 1 1806. 

i 

1 
1 

2,.'17,?500 l 2,:i:;0,216 

1 
1 

1 
1 
1 
' 

"\'ALU.t TIONS DIFFÉRENCES 
- 1 '. _ 

:u!optéùs · I proposées 
pour I'cxercicej pour l'exercice 

18:.17. j iO!>U. 
1 

Observations. 

2.'.'S9G.589 I 
1 

1 

2,ut1,;,ooo i 

1 

:1,o:;.;,000 

En En 

Pl,1"11, 110,~ ••• 

1 
50,000 1 110,000 

..,,. 

i10,4i11 1 800,0IJO 1 ï07,!'lt,1 1 1 
f.l\!\,000 1 42,0fJO 1 114:5,000 1 • 

~ 

1 

1 
1 

1 1 
-· ·-·--- ··-·---, 1---- .. -- -7'.) 4x- 1 

80t1,000 707,:iGI r,r.:-;,0110 ~ fi85,000 12,000 ·- I , I 1 
1 --- ;;_li:!G,9'.lli ! :;,o:-;o,-.!11; 

,,101,iso I rno,,rno i '·"'"'" 
1 

01,000 1 110,000 1 

1 
' 1 l 

) liSl,2:-ïO "'·"" I '24,0401 !l0,000 

"'·'"" 1 
:!\000 1 . 

\ 1 

i 
1 

1 1----- --- ·-· 1:51,':l:'ill 1 lOï,,HG l:?10!0 !l0,000 1 1 l?'i,01JO 2\000 l 
'.J46,llï4 ' '.551,114:S :>i1.x6n ~:\:?.~011 i ;!'; ·,500 r 

1 
. 

' 
;;,1:1:1,1:-;o ~,8f;l!,•l,l;°? :1,!>i:'.41lï :l,)liù.ùlH) 1.Xïo.noo r 1 l':!:i.!!Oii 1ii4,fi00 12'i.8:,0 1511,0011 iso.ooo 1 . !J,I .fi 9,:il4 !J,!nt 10,8011 10,xOO . 

1 
2,li8ï,f,22 2,854,:;oo 2,62~,:;o~ '.),000,000 ~.00•1,0110 . . . ' . 7.000 7,500 :\(10 1,:5%.007 121,000 l,2l!l,':.!l!'i . 

1\.000 1 
. ltï,ï:i4 1-13.~!)!J llû,-Hfi ICt.i,000 1 so.con 10(),l!J() !J-1,:;,:;.1 01,;i!J(i 101,100 ltll,!Oil 

7():5,ï=i:5 1,000,10;; Sïï,=i'>:? !JUO.O!ll> 0110,000 
100,000 1 

. 42,:;;ooo ï.50,000 ;;:;o,.Hu 4UO,Oll0 sno.oco . 
851,tï;; 858,:;:,5 7:i0,408 700,000 750,000 50,000 1 4,~51.~61 . 4, l:!:!,8ï!J • D . . 

• 1 ,50.000 IM,H; 1 !î:l:i.ooo l :i:n,ooo 1 r 1 

40.ÎJ:i8 ;5:;,R:;:; so.ooo :;o,,,no 1 so.ono . 
_ •Wl,:;C.0 ! - __ 4X':?,fiH __ t,,;1,~n:; :ili0,0[10 r.':?n,0110 r,0,0110 1 

!, :; ;~ 'll!(l 1 
- 

,,_,,, '\00 1 
""'·""· 1 '·'"·"' l "·'"·"' 1 . 1 ll,ïR 1, i0O '-·.. 1 

1fl,4li,5l0 1 1:;,1ï0,8()i tï,ï51,rn1 1 12,;;.;i,40() j 12,ïc;n,noo ;;Hi\00 1 110.000 1 {4 



[N• i02.] 

BUDGET Dl''. L'EXERCICE i898. 

naturr t1rs probnire tl rrnenne. 

--- - --· - - .. ---~ 

PRODUITS RÉALISÉS Pf.N 

1 -- 

189~. mu~. t8U4. 

l\'. ·- lt"ll llOI JtSEillE!'\ TS. 

G<\~URtDOIIO='S\ 4() ~ ~·rais de perception des centimes provinciaux . . . . . . . • . . . ,~1.:m, 135,0M 137,401 
o,~u:r..., F.s. , i,I. iil. cummun;iux . . • • . . . . . 401l,8!1•1 41!1,!!62 425,747 

DOU \,\1-:f,, f.T l 47 ! Ilemhonrsement, p~_r les co~mnn,•s, des centimes J1!1li1ionnels snr les non- 
.u:cno-, valeurs J,s conuibutiens ,hrccles. . . . • , • . . . . . . . . . . . l!l8,ïGI ttl2,3i16 180,800 

1 1 
' 1 

• fr. 1 ïi>?S,034 1 Tu-..çx Icontriburions directes. tic ) . . . 738,181 1 744,047 

ReliqttJIS rie comptes \ Soldes rle comptes de comptables extraordi- 

• 721 1 3!:! l / arrêtés et non arri:lés par la ) na ires ar-ré1és par 13 Cour ,les Cempies . 1 ?00 
~ four des Compies , Acles ,le cfurr,cmwl rle di sers chef~ . . . . 3,!'ië\tl 

' 
48 i Recouvrements par prélèremcnt sur caution- 

rn,:it3 :!,i30 6,808 1 / Oéficira ile,1 comptables. I nemcnrs . 
1 Rccou,·rcmeats d11·crs . . . • . t1,llï8 7,091 14,020 

\ 
1' 

TIIT4UX. fr <12,112 0,830 24,504 

frai• de poursuites cl d'instances . • . 1,111 
5761 

311 
~ Remboursement et 1lér,ri:1·cn1en1 rlc contributions . 

?·'o;s 
. 

!i '-/• sur les reccues rour ordre I fr.1is rle ré1:ie) . . 3,:5"t8 2.0i!I 
i frJi, de fp11lc ,le hicns ,,i<i< ( Hainaut}, '.! •J.. , . . . " 

Ministère . llcmlmurs,~mcnt ,l~s lr.1is 11"i111JJrc,sion ,les procès- 
t:.'\IH.tilll'kl- ; 

1 

des Finances. I verbaux de co11111,~ IIPJ:~rcs. .. . . . 1 . 
1 

. 
1 .'11-.:'"J . 1 Ilembcurscment de fr:1i$ ,ft tournée • • . . . 1-• 

>T DOll41,\U. •, ! Hemhourscmcnt ile frais d'impression de formules 
"' ' 11'.1c1cs ,le 1,ro1,,1 . . . . , 1 :t,OUi 1 :1,11;,;71 ~.121 
ë Rcstiturion rlc•h·oits • . . . . . . 2~ !'i :î ., 
E Ministère des AIT.1ircs Étranc;èrc5 - Ri:mbourscmcnl des sommes avancées c., .:: f'J r les consuls . . . . . . . . ... R10 . :; ~ Minis1èrc des Chemins ,le fer, Postes cl Télé1:r3phc,. - üestiuuion de droits. !'i 51!1 5,471 0 

1 
1 

., Minisri·rc \ t1e,1i1111ion ,le rlroirs .. r <> ) ltcmhonrscrnems di1·er~ . .' - . := rie l,1 Guerre . 46!1 017 T20 -::, ; ., ;,,,,... j ,,,,;,,,,;.,,,,, """" ,r'""'' . . .. ·. . . . 
L I l'I té - t ra" oie JUSl1cc en mauere de r;,u,Jc crvique . 1:.,:,11!) o.r.01 19,il:! 

4!l I .., , e n rieur li . tiliO ~.~u.t 'l,:;15 :- / cl •le l'lnslrnction !lrmh"u_r~~mcnl ,J_c su sulcs . • . . . 
=! •. publique. llcs1111111on ,fc ,lrm1.s .. . . . 
~ , Rr.n1hn11r.,cmc111s ,l1H'N . . 
., Frais oie justice en matière crirnincllc et correctionnelle 10~,•15:; 1:l:!,871 114,0:;:; .., 
<> \ Frais ile justice en matière ile simple police "' 101,:;g7 107,818 100,4.'lO .., 
> ~lini5têre i,I. miluaire . . • . . . 1,UOO 1,012 1,!fa7 ·" ; id. en matière ,te faillites, . "' de la Jnll ice. t~O 58} 484 
!l I frais ile poursuites en mariére lorcs1icrP . . l,4til '2,05~ 4,'.5fl 
C ., Rcmbourscu.ents d'indemnités pour frais sic i;rdTc :1 1,:;5;s 7,SHJ 8 ., · Remboursements 1lil·cra • . . . . . . . . . . . 5 40 .. ,. 

Canal l Annnicés,lcs propriétairesriserains. :, . . 
0 

~ rie l;i Campine. Rachat des annuités . . . . . . . 
cc Mini.1ère Frais rle surveillance de lraYa111 puhlin concédés . . ~0,:i67 11,466 :!7,548 

<le l'•\r,ricnlture, haï~ ile nmfillance ! aux cnmmuncset ~u~ hospices Ji!U,8~4 2:,7_ll01 ~14.6111 de l'ln1lus1rie ile ho,~ aux acquéreurs de bois doma- 
.,1 rie• Travaux appartenant niaux . . . . . . . . . . 

publicA. frai, i1•entre1iea de routes concérlées . li 570 200 
Re5litutioa de droits 03 . 1IJ3 
Bemboursements divcr• 347 0,418 1,449 -- ·---- 

Totaux ïr • 1 450,880 520,621 1503,504 

T <>T.rrx (enreslt1 rement cl dornainesj , fr. 1 40:1,002 1 M0,4ll0 1 !!28,06!1 

.A, '1f.Pll'1TU . r,. 1 t.,,8,0'26 1 1,!68,1161 1 l,!72, 11lS 



( fS5) 

DÊVl(LOPPKl\lENTS. - VOIES ET MOYl(NS. 

( r oie$ et bloyens.) 

- -· ----- ... ..•. - -- - ---- ~ - -- . ··- ---- - . _, .. . L 

DANT LES ANNÉES. ÉVALUATIONS DlffÉIŒNLES ___ _____,_....__,._ __ .. - llfO'l'E!INF,. ! Observations. adoptée , proposées t:n Eu 1mm. IUOG. pour l'exercice pour l'exercice 
i !807. tll!J8. ... ~..,• "/)'-'•-' 
1 

1 Î ! 

1 11.i0,850 1170,000 !S00,224 520,000 ::;;10,000 . . ! 

21~,678 174,593 101,013 1!10,000 1 100,000 . . 
1 --- ·----- ----- 1 

i88,5(';4 750,39:i 751 ,é23i 710,000 1 710,000 . . 
i 

( 
211,,14 3!1,000 28,150 18,000 l!!,000 . ) 

---- --~~- 1-- -·--- ~ --- --- 

~/ll4 35,000 28,150 18,000 1 18,0UO . 
1 
1 

1 
1 

\ 

, 

\ 
) -4,4,513 !Si0,000 4~J,904 !Sl0,000 510,000 • • 
: 

1 

- - -~--- 
424,513 570,000 493,904 1110,000 !SI0,000 • . 

• 
455,7~7 605 000 l'i~~.054 b'il:l,000 528,000 • . 

1,'.î4~126I 1,355,393 1,27l5,i9! 1,238,000 1,238,000 1 • u 



[N° !02.J ( 56 ) 

BUOG~:T Dl~ L'l!:XERClCE !898. 

.; i_ 
i:: .., 
0 t:.:, 

"" ;; ::, 

"' ~oc .. -:, _, ::, 00 .!: -,:;,- 
C ~ ... I 

"' "C 5 ] 
't:l •.. 1 ~ -<l 1 

1 ~ 
1 

nature lJts proonits et revenus. 

Pll01JUITS HÉALISÉS PEN 

---··· --------- ·-----------1 
t804. 

PuUON~. 

1\r.t•OliT. • . fr. 

IV. - llEl\lBOUilSEJlli-..NTS (su,n) 

50 1 Abonnement des province! pour réparations d'eutretien des maisons d'arrêt el 
de justice; achat et entretien de leur mobilier. 

51 1 Remboursement, par les provinces, des centimes adrlulonncls sur ks non-valeurs 
des contrrbutions directes . 

51 1 Jlecettes diverses el accidentelles . 
,,:5 Quote-part de la ville d'Ostende dans les Irais de mano-uvre des écluses •les 

bassins de commerce. 
54 1 Prélèvement sur les fonds de la masse <l'habillement de la douane, à titre 

de remboursement d'avances. 
Tttüun,11111 / 5.~ Recettes du chef d'ordonnances pi-escritcs . 

&~Nü,u. etc,\ 5G Part d'intervention <le la llanque Nationale dans les frais de Trésorerie, 
r;7 Itcmboursement par la province de Brabant el divers de menues dépense, con- 

cernant le Palais uc Justice de Bruxelles. 
58 1 Part des provinces et des communes dans le payement des pensions des institu­ 

teurs communaux (Loi du 1G mai 18ïH) 
5\J I Annuité pour le remboursement des avances laites à la Société Nationale 

des chemins de fer vicinaux, poui couvrir ses Irais de premier érabl.s­ 
sèment 

60 1 Établissements de bienfaisance . 

Touu1 {Trésorerie général,o). . . fr. 

To rxna uas 11e;1aounsEw:li~n .. fr. 

1,:.b!8,0:!0 l,:!68,tfül 

07,0lï 
781<,lOfi 

l,;'iliù 

10,'.:!00 

21,'tG-i 
175,00ti 

31,4fJO 

l,!ti5,0!JII 

10,510 

530,8 IG 

2,643,661 

00,734 

508,ï40 

1,300 

7,458 
22,210 

175,000 

:51,445 

1,187/i80 

10,510 

357,446 

2,452,403 

3,8!l4,(i71 3,744,158 

J,27:!,115 

.}~~,5~ï 
52,:,ljj!I 

1,3ü0 

!i,500 

:!4,:57!1 
175,000 

31,501 

1,26?'i,:l24 

10·,510 

ll0!J,43:$ 

2,-'011,113 

3,ï04,:ll~ 



( e57 ) 

DÉVfi:LOPPEMENTS. - vorns F,T MOYENS. 

- -- 

O,\NT LES ANNtES ÉVALUATIONS HIFFÉRENCE$ 

-~ ... --~ .. ~ . - ------------ .,.. __ ------------------- 
~!Oft.t\~F.. adoptées proposées 

Obseruations. 
En En 

1891S 1891J. pour l'exercice pour l'exercice 
1807. mon Pl,(111, •011"•· 

f:l-42,261 1,355,:iH:5 1,273,201 1,238,000 1,238,000 ,, • 

!:?,084 2t,!J84 tt,!184 ;!':l,084 2'i.0~-4 ' 

/i;!,0!i7 60,0ïï fi6,18:t -i!\,000 411,000 ' • 
384,744 850,7115 li;l!).~11 500,000 500,000 . 

1,3110 1,360 i.seo i.seo r.soo ' ' 

' 11,583 5,083 U,945 10,200 10,200 . ' 
18,-i00 23/i0!5 22,5M 30,000 ~0.000 ,, 

' 
17!S,000 175,000 175,000 lï5,000 175,000 . . 
31,464 31,370 31,45-1 31,-145 31,4411 . . 

1,:rnn,!Jï8 l,030,H82 1,251,11:-Z 1,!i:211,2011 1,61ï,fi00 !i!l,-100 , 

10,510 10,510 10,510 10,510 10,/\10 . 
~6,086 3!'ifi,842 339,11':15 -fll7,!l50 ,iH7,650 " . 

1,:.52!:!,l82 i,846,814 2,534,853 2,i00,365 t,888,765 89,400 r 

~.587,4'ï7 4,ti!5,101 li,831,128 4,060,lHO 4, 14!J,740 110,400 " 





lst} t:'i"IOtl 

Il. 

BUDGET 

nt 

1-AA l)ETT r~ _PUBLIQUE 

POUB L'EXEHClCE 1898. 

t6 



( 60) 

NOTE PRËLO1INAIRE. 

Le projet de Budget de la Dette publique pour l'exercice 189~ s'élève 
a . . . . . . . . • . . . . . . . fr. H4.l52:25a 70 

Les crédits demandés par le projet de Budget amendé 
pour l'exercice i897 montent à . 1 t2.~l6-1-.i63 70 

Soit une augmentation de. . fr. 1 .188,090 1) 

résultant de diverses modifications qui se justifient de la manière suivante : 

Aar. ~- -- Dette à :; 0/0 ( t= sh·fo). 

Crédit proposé pour 1898 . 
- demandé ponr f897. , 

D11tnNUTION. 

. fr. 4,?W9,5Hi 80 
,pHL!78 40 

L'allocation a clé diminuée des charges d'intérêt el d'amortissement 
afférentes au capital il émettre éventuellement en échange de titres de la 
Grande Compagnie du Luxembourg. Elle est ainsi ramenée aux charges du 
capital réellement émis à la date du 51 décembre f 896. 

ART. 6. - Dette à 3 °/o (..26 sèrie). 

Crédit proposé pour 1898 . 
- demandé pour t 897 

Dn.11!\UTION. 

. fr. :>6,{60~~Hl 4'2 
;,6,30ï.909 82 

. fr. 

L'allocation a élé diminuée des charges d'intérêt el d'amortissement prévues 
pour les capitaux à émettre postérieurement. an 51 décembre t896. 

ART. 8. - Intérêts el (rais des capitaux à emprunter pendant les an-nées 1897 
et 1898) à l'effet de pourvoir aux dépenses sur ressources extraordinaires. 

Crédit proposé pour 1898. . . . . . . . . . . fr. 
- demandé pour J 897 

AUGMENTATION. • . fr. 

9~0,000 » 
800,000 )) 

rno,ooo )) 
Celle augmentation est la conséquence des modifications proposées aux 

articles f el 6; le chiffre a été arrondi. 



( 61 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(Dette publique.) 

AaT. m. - Annuité à payer jusqu'en 197 2 du chef du rachat 
de la concession dit cliemin de fer des Plateaux de Herve. 

Credit proposé pour 1898. 
- demandé pour 1897 

. fr. 760,000 )) 

AUGMENTATION. . fr. 760,000 )) 

La loi du 29 juin 1896 a autorisé le Gouvernement à racheter la conces­ 
sion du chemin de fer des Plateaux de Herve, à partir du 7 septembre 1897, 
conformément à l'article ~5 du cahier des charges de concession. lVoir Doc. 
pari. n° 204 de la session 189rî-1896.) 

A compter de l'année 1898, et par application du dernier alinéa de l'ar­ 
ticle !'>5 précité, le Trésor aura à payer pour ce rachat une annuité égale à la 
part de recette attribuée à la Société concessionnaire pendant la dernière des 
sept années prises pour base du rachat, c'est-à-dire pendant l'année commen­ 
çant le 7 septembre 189ô et finissant le 6 septembre f l'-197. 

Cette annuité: qui ne peul être déterminée exactement dès aujourd'hui, est 
évaluée approximativement à 76(),0UU francs. 

ART. -f 6. - Annuité à payer jusqu'en 1949 pour le service des actions 
privilégiées de la Grande Compagnie du Luxembourg. 

Crédit proposé pour t898 
-- demandé pour i897 

. fr. 8,Hi0 » 
8,800 )) 

DIMINUTION. . fr. 6fJO " 

Cette diminution est due au jeu de l'amortissement. 

AB.T. 17. - Annuités souscrites par l'État pour la formation du capital 
d'établissement des chemins de fer vicinaux. 

Crédit proposé pour t 898 . 
- demandé pour f 897 

. fr. 780,000 )) 
700,000 » 

AUGMENTATION. . fr. 80,000 » 

Elle est sollicitée à concurrence de 51,HJ!J francs pour faire face au 
payement des annuités souscrites pour la formation <lu capital des ligues ci­ 
après, récemment concédées: Liége-Barchou, Ypres-Neuve-Eglise et Louvain­ 
Tervueren. Le surplus, soit 48,S<ia francs, est destiné au règlement d'annuités 
à souscrire évenluellemenl pour des ligoes à l'étude ou pour l'augmentalion 
du capital de lignes en exploitation. 

t7 



r-> \ )_ / 

NOTE PREUMINAIHE. 

Ain. 2n. - Pensions tlioerse«. 

Crédit proposé pou1· 1898 . 
demandé.pour 18~)7. 

. fr. H ,5!0,396 » 

·li ,51 i ,596 » 

AUGJ.\11!:l"ITATION. . fr. 199,000 )) 

Le service <les pensions nécessitera une augmenta lion de dépense pour les 
Départements de la Justice: de l'industrie et du Travail, de la Guerre (pen­ 
siens militaires), ainsi que pour les administrations ressortissant au ~linistère 
de l'Intérieur et de l'instruction publique. Par contre, on peut prévoi r une 
diminution pour le Déparlemen t des Finances. La différence de 1991000 francs 
forme la balance des "modifications proposées. 

ART. 26. - Pensions des professeurs et instituteurs communaux. 

Crédit. proposé pour ·l 898 . 
- demandé pour 1897 

. . 

AUGMENTATION. 

. . fr. 2,~74-,000 n 

2,,1.2~,ooo )l 

. . fr. U9,O0O » 

Cette augmentation résulte de l'accroissement du nombre des professeurs 
et instituteurs communaux admis annuellement à la retraite. Toutefois le 
Trésor ne doit supporter que les deux cinquièmes des dépenses imputables 
sur cel article, le complément est recouvrable au profit du Trésor, à charge 
des budgets des provinces el des communes, respectivement dans la propor­ 
tion de un cinquième et de deux cinquièmes. 



( 6:;) (Dette publique.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOP(lLl"l II, 
IWI DES RELGE8, 

Sur la proposition de Notre Ministre iles finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

~ous AVONS ARRt'rÉ sr ARRIITONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget de la Dette publique est fixé, pour l'exercice t898, 
à la somme de cent quatorze millions cent cinquante-deux 
mille deux cent cinquante-trois francs soixante-dix centimes 
(fr. 114,152,253 70), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février t897. 

LÉOPOLD. 

PJ.R LE Roi : 

Le Mini8tre des Finances, 
P. DK SMET DE NA.EYER. 

- 





( 6:5 ) ( Dette publique.) 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L1EXERCICE ! 898. 

àrticles
1 
! 

DÉSIGNATION &lONTANT 

DES CRtDITS : 
TOTAL 

par article. 
' par chapitre. 

1:11É11tn fO.~OS D'A)IQRllSSE.!IIE~T. 
du capi tnl Total 

en 

1 ~IL\PITI\E I". 1 circulation lolèrêl• Dotation 
I'"' d~tte ! au du 1 de 1 

~I déc. l~OG. capital 11morli. !''•morlfHrivrnt 1 
l 

SF.RHCF. Pf. LA PF.TTP. PRDPIIE!lf.NT DITf.. 1 

1 
1 

1 1 ' I" SECTION. l 

Dette dont l'origine est antérieure au 
1 

f« octobre /8/JO. 

1 1 Dette à 2 '/, 0/ •• \l!l8,9UO 78 . ' 5,--W1',!l!lo nd r.,4%,090 ;s 
1 

2 1 Renie au nom rie S. G. le prince de ! 
1 

Waterloo. " . • . 1 RO,:i!)II 14 

1 
1 

2m, SECTION. 1 1 1 
Redevances dues au Gouvernement 
des Pays-Bas en vertu du 1r11ilc du 
!; novembre ·/84"2 et deln wnventiort 
internationale cltt :11 octobre ·IS,!I, 
apprcuvee par /11 loi <1" 2!! avril sui- 
t•nnt. 

?j Redevance pour l'entretien du canal •le 
Terneuzen el de ses dépendances , D 

1 1 ~;;,!;86 :>4 
i ~ Rachal ries droits de fanal . D . 1 :!l,164 0'2 

1 
o"'' SECTION. 

Dettes contracltics depuis 1830. 

1 
i 

1 § 1••. Intérêts et amortlssement. 

!S Delle à 3 •/, ( 1,. série). -i,2:"!7,484 50 • . 281,852 30 4,509,3]1l 80 4,509,316 80 

6 - (:!• série) . 52,3/i2,64G 46 50ï,8:';;,; • 13,510,031 OG 5ô, 160,511 42 56,160,511 42 

7 - (3• série) . 1),001/!00 " . 400,080 • 6.40 l ,2XO • 6.40 f ,280 • 1 . 
-- 

Tor s ox. • fr. fi8,0i0,:.'i:!l 74 307,855 • 14, HJl ,OH 26p2,5ï0,0!l!J " 1 
1 --- .••...... ----- 

4,499,777 26 

8 Intérêts el frais des cari taux à emprunter pendant les années l!Hl7 et 1 /!08 ~ l'effet de pourvoir 
aux dépenses sur ressources extraordinaires . . 050,000 , 

A IIEPOIITP.ft, • • , rr. 173,745,247 40 



[N° 102.j ( 615 J 

BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUE (suite) . 

.\rlîdes. 
DJtSlGNATION 

ngs SEIIVICES J.;T Dl!: L'OBJ!sT DES DÉPENSES. 

ll•ro11T. 

!) 

lO 

li 

12 

14 

15 

10 

li 

]8 

Ill 

20 

21 

22 

~ION'J'A{';T 

IJES CRÉDITS 

par nrticle. 

TOTAL 

par chapitre. 

Rente an nom dP. la ville clc Hruxelles , 

. rr. 

Quote-part de la Belr;iquc clans le loyer ,J.,, li(p1es Gr.rnrl-ll11cale., (Spa à la frontière 
Granrl-Ducalc). . . . . . . • . . . . . . . . • . 

Loyer provisionnel ,lu chemin ,fo Ier ,l'Anw,·s ,i Hottcrrlam (convention interna­ 
tionale du 31 octobre IXi!l approun:e par la loi rlu :l\J avril 18:-lO), 

Annuité à payer jusqu'en Hl-10 pour prix d'une pnrtie du matériel d'exploitation, repris 
en vertu de l'article 10 de la convention ,ln;!:, avril ·J870, approuvée par la loi du 
5 juin suivant . . 

Annuité il paye,· jusqu'en 1 unu ~ raison Je 11,000 [rancs par _kilomètre sur 770,1[;7 
mètres, longueur des lignes on sections de lir;ncs livrées à l'Etat antérieurement a11 
1 '" janvier 'l87ï. (Art. 3:,; el 3ï oie la convention du 1" juin 1l\7ï.) 

Annuité à payer jusqu'en 1941 pour prix d,: rachat de la concession du chemin de for 
de Mons à ~fana1;c. (Convention des IG el 17 lévrier 185ï, approuvée 11a1· la loi du 
8juillct l1Ei8J. 

Annuité il payer jusqu'en l\lï:! du chef du rachat de la conccssino du chemin de fc,· 
des Plateaux tic Herve . . 

Annuitc i1 payer· jusqu'en 10.fü pour le service de,, actions privilégiées de la Grande 
Compagnie ,lu Lnxurnbout'[; , , . 

Annuités souscrites par l'État 110111· la formation du capital d'établissement des chemins 
de fer vicinaux 

Annuités à servir jusqu'en 1911 du chef de la reprise des réseaux téléphoniques concédés 
de Louvain, i\lons, Namur, C~m·Lrai et Maline., , . 

Deuxième douzième affecté à l'amortissement 1l11 capital versé en exécution de la loi 
autorisant la capitalisation des annuités restant <lue, par l'l~tal du cher tic la reprise 
des résaux téléphoniques de Bruxelles, Anvers, Gand, Charleroi, Vc,.vic,rs, t.iégc et 
La Louvière. 

~ ï,. Autres cl1:11·;,;cs. 

Rente annuelle ;\ :; "/ •. ~ hn-e d'indemnités du chef de servi tuiles militaires. ( Loi du 
2 avril 18ï0) . 

Rente annuelle ;\ 5 "/,, à Iiuc d'indemnités du chef 'de servitudes militaire;, (Loi du 
19 août 189:'i). 

Minimum d'intérêt r;,uanti par l'État. (Cré,/it non limitatif.) 

n,,45,\!4ï 

soo,ooo • 

2!lt,(i0I) 0 

1,000,000 " 

612,000 0 

8,471,857 • 

Gi~)~O • 

1f.0,01lU " 

ï80,000 

,1,000 • 

JJ0,708 56 

45,000 • 

500,000 • 

A Frais relatifs ,111 service. de, diverses dettes cl a1111111lés qru précèdent, ainsi que des (1 
emprunts émis par la Société i'ialionalc: des chemins ile fer vicinaux. (Payement des 
intérêts, amort issemcnt, contrôle, confection cl émission de titres, etc.) fr. l':li,000 , 

8. Frais de surveillance des com11ar,n1rs de chemins de for, etc., au point 
de vue de la garantie du minimum d'intérêt • fr. 7,500 • 

8,150 • 

1:5/4,500 " 

8,,l\,17,80i ÎO 

& UHUU, , . fr. 87,847,807 70 



( 67) ( oe« publiq11e.) 

BUDGET DE LA Df:TTE PUBLIQUE (suite) 

Articlts. 
DltSIGNATION 

nss s~:RVICF,S ET DE L'OIUET DES DÉPEN$t,-;!.',. 

MONTANT 

DES ClltDITS 

par article, 

TOTAt 

pu chapilre. 

RuoRT. . fr. 

CUAPITRE II. 

at■uAhATIO~S. 

Rém11o~ration en matière de milice. (Crédit non limitatif.) 

Pensions direrses. . . . . 

Pensions des proresseurs cl instituteurs communaux. 

Pensions de l'ancienne caisse de retraite . 
(Les sommes disponibtcs sur ce crédit seront appliquées, à titre de subside, 3U service 
de la caisse des pensions ues veuves et orphelins du Département des Picanees.) 

CUAl'ITRE Ill. 

,~rtatn Dl':S ,o:oio, DÈfOSÉS A. TITI\E og CADTIO~H.IIE~n ou DE COHIG!UTHl~5. 

:;o 

Intérêts à '.! 1/ 1 '/o tics cautionnements des remplaçants dans 13 milice nationale • 

lntfréts à'! 1/1 °/,, des (Oo•ir,nations en r,énéral, ainsi que ,le~ cautionnements assimilés 
anx ron,i1:nation, par l'article i rie l,1 loi 1111 1 :i noicmbrc ! ~l7; intérêts à;; 0/o iles 
fo111!s ro11,i1:11cs a11 l"'Qlit ,le minr-nrs cl 1l'in1c1..Ji1s en 1·c1·111 ile la loi rlu 
Hi ,lrtc11,lire l ~51 .re taux continuant à é11 c al'J•lir1ué jusqu'à la majorité des mineurs 
émancipé~ ,,ostèriwr·cmtnl à la consignntion , 

(les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

37,8-47,807 ;o 

,,,00,000 • ~ 
11,510,3!16 • 

2:S,8 tll,3!16 • 
2,5H,OOO • 

564,000 • 

~ 

a. Intérêts à 3 °/• des cautionnements versés en numéraire dans 
28 les caisses rlu Trésor . . . . . . . . , . fr. 1,tî00,000 " 

1,603,000 • 
._ b. Intérêts arriérés rlu mèmc chef se rapportant ~ des exercices clos. fr. 3,000 • l 

ToTAI. DU llui,r.n DE u DETTF. ro■LIQUE. • fr. 

o,050 • 

!l!j0,000 • 

11 11111:?/!5:5 ;o 

Vu cl approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2;; février i 897. 

LÉOPOLD. 
PAn LE no, : 

l,._ .1/inislrc cle.~ Finances, 
P. OF. SllET or. Nt\l':YER 

t8 





{ 69 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DV 

BUDGET DE LA DETTI~ PUBLIQUE 

pour l'ererelee 1898 

--- -- 

{9 



( 70 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE !898. 

ftlllÉI\O LITTEl\1 

do 
••• dévelep- 

artielH. pemeol1. 

- 
DESlG11A1'10:\ DES DÈI•El\S.ES ET SEH,'lCES . 

:----f-'------------------------;,-----.----------.-----.'"'- 

't 

5 

\ 
( 

1 

l 

CJ. 

~- 
4. 

i.. 

11. 

b. 

1 

CUAl'ITIŒ Plll-:;uIEll. 
., 

~EkVIC! LJ.!. LA l>f.TTI!: PB.OPAl:'.!IE~T blTt.. 

1re SECTION. 

Dl!lles dont l'origine e,t ,1111érie11re a11 .,., octobre 1S30. 
Intérêt, des capitaux imcrits au r,ran•l-liHe de la Delle 

publique à~ ¼ "/.,, en exécution d~~ SS 2 ~ li inclus de 
l'art. liëi du traité du 5 novembre 11!-I~ (semestres au 
I" juillet l1i!J~ cl au I" janrîer ltHIU) 

Arréra(;cs Je l'inscription portée au 1;rand-linc des rentes 
créees sans expression de ca11i1al au 110111 de S. G. le prince 
de War~rloo, en vertu de l'u,·êté royal du 3 juin 11117 •t 
Je la conveution du 7 juin llSï:! (semestres au I" ruai Cl 
au 1" novembre ll:!tllS) 

2~• .SECTION. 
lledevanceJ due1 ai, Couver11ement dei Pays-Bas en 
vtrtu d11 traité du 5 ,aoo:embre ·/84:! tt de la cun~e,llion 
internauouate du 31 uctobre 1879, appro1-1ut!c par la loi 
du ~9 avril s1-1ivcint. 

l\e,lc~ancc pour l'cmrcticn Ju canal de Terneuzen et de ses 
1lé1,c111laucc$, articles 20 et 2S dudit traité et art. 10 Je 
ladite couvenrion . 

Ilachat iles d1oi1s ,1,: fonal uienticunés au ~ 2 de l'article 18 
<Ill même trait~ . . . • • . • . • • • • • 

Sm, SECTION. 
Deue» contractées depui, 18,10. 

S I". Iotérèls et amortissement. 
Delle à ;; •/., 1 ro série : 
Intérêts à 3 •/. sur le capital Je 140,916,150 francs, en circu­ 

lation au SI décemlrre 18!lG (semestres au 1" juillet l8!U! 
et au 1« janvier J8!1UJ. . • • 

Amortissement : 
Dotation de 20 c' '/. sur le même capital émis primitivement 

( mêmes semestres) 

Dette à S •/,, 2• ~érie : 
Intérêt à 3 •·/, sur le capital de fr. ·J,744,ï54,882 22, en 

circulation au 31 décembre !8Uü (serncsu-es au 1« mai et 
au 1., novembre 1808). 

An1ortisscment : 
1 ° Dotation de ~O c• •f, sur le capital 

émis primitivement Je ..•. fr. l,755,0rn,082 2i 
2" l11térê1:n°/0sur le capital amorti tic 10,261,\00 • 

(Mëmes semestres]. 

Del le à 3 •J,. 3• série : 
Intérêts à ;; 0/, sur le capital de 200,040,000 francs, en 
circula lion au ;; 1 déccmbr~ HlUG (semestres au I" février 
et au t cr août 1 !!OK). 

Amortissement : 
llot;itioa de 2ù c• •J0 sur le même capital émis primi­ 
tivemeut (mêmes semestres) 

Tonus. 

•~l'ÉRilS 
du 

capiral 

circulation, 

Intérêts I Dotation 
Tot•l 

v~r delle. 

5,4!>8,U!J0 i!i 

4,227,48~ 50 

0,001 ,200 • 

,,41111,!W0 ïr- 

307,IJS;j , 

,, 

1 

• t,500,310 80 

1s1,s3~ ;;o ~ 

1 

50,100,511 i2 
3,510,0~I DG. 

• (0,40 l ,':!150 • 

400,080 ., 

08,010,121 7-1I 301,8:,;; • l~,101,044 20112,510,orJ!l , 
----1--____,____...___1----1 

.t,409,ï77 2G 

j, llllfOIIH■. , . , fr, 



( 7t ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

(Detta publique.) 

-· - -- - . -· - • 
CIIEDl'fS CllÉDITS 

DlffÉll!'.:NCES CRÉDITS DEl'E~SES 

4co11n lu 9rc,,01u ,oth do 

,oua L.&:1XKClCI POLa L'u11.c1c1 ------- .,. -- 
wua a..' a:1.1.1c1ca L'•xa-.c1r.a 

Obsercations. 
!DOHNTHIO•• I l!S~li. 

1 
l!!!/7 UJ:1:lftLTJV't, l>SOIL 11!!.15. 

- 

5,498,0!JO il! 5,408,9!)0 7~ . . 5, 'tU:l,O!JO 7:i 5,40!!,UOO 71l 

110,508 14 80,508 H . • 80,508 14 80,5011 14 

123,386 24 123,386 24 • • 12~,380 24 121,382 !)6 

21,104 02 ~1,164 02 • • 21,104 02 ~0,8~0 40 

4,500,31 li 80 4,511,17!S 40 . l,Xol GO 1,'il 1,178 40 4,603,2() 1 70 

56,160,511 42 5ll,'i07,00t1 1!2 . tiï,;;os 10 '>4, '2ï3,81:1 62 5'\,520,005 1!2 
( al (1) ::; •f. et 3 '/, •/,, 'l• >érrc, rdun,, 

6,401,280 • 0,401,:180 " . . ll,401/80 . 0,\/51/i\JO ,. 

1 

12,;os/M7 -to[;:2,044,507 ,io 
l • t4G,:l60 • 70,Ut0,440 2oi7t,l!03,{;;(I 80 



(N° !02.) ( 72 ) 

BUDGET DE L'EXEllCICE 1898. 

ilDIIJ!RO I LITTERA 

••• '" dêrelop­ 
;ttlides I r•m•nls 

o:tslG!11ATI01' DES D}'.PEl'ISES ET SER VICES. 

B 

10 

JI 

A. 
Hi 

B. 

I!\ 

16 

li 

18 

IV 

20 

~ 1 

Ir. 

lntérêu et frais des capitaux à emprunter pendant les années 18117 et 18U& à l'effet de pourvoir aux dépenses sur 
r,ssources extraordinaire, . 

~ ~. Annuités diverses. 

Arrérar;es de l'inscription ~11 1:rand-livre des renies créées sans expression de capital, portée au nom de la ville de 
Bruxelles. en vertu de la loi 1l11 4 décembre 18H. (Semestres au 'I'' juillet 18!!11 et au t« janvier 18lJ3.) 

Quote-part de la [leli.:iquc dans le loyer des lignes Grand-Ducalcs üip a à '-1 frontière Grand-Ducale}. 
Loyer provisionnel du chemin ,le fer d'Anvers i\ 11ollerrbm, pour les semestres au ter avril et au l" octobre 18'.!8. 

[Convention intcrnationole du ;;1 octobre J8i\l, approul'éc p:i.r la loi du 2!) avril 1880.) 

.~nnuité (calculée à 4 { •J. sur un capital de li;,600,000 francs), i\ payer jusqu'en t \HO, pour prix d'une partie 1l11 
matériel d'exploitation repris en vertu d,: l'article 10 de la convention du :!5 avril l!liO, approuvée par la loi du 
li juin suivant • 

Annuité, Il payer jusqu'en H>G6 : 

hnuité de 7,000 franc!! par kilomètre sur i70, 167 rnètrcs , longueur tics lignes 01.1 sections de lignes livrées à 
l'État antérieurement au 1" janvier 1877. (Art. :53, § 1", de la convention du I" juin 1117i.) 5,501,lG!J 

Annuité de 4,000 francs par kilomètre sur les mêmes lignes ou sections de lii:;nes. (Art. 55, § 2, et 
art, 3i combinés de la même convention.), • 5,080,068 

Annuité a payer jusqu'en ID41 pour prix de rachat de b concession du chemin de for de Mons i\ Manage. (Conven­ 
uon des l li et 17 février 1R5ï, approuvée par la loi du 8 juillet 1858.) 

Ann>Jilé à payer jusqu'en 107:.! rlu chef du rachat de la concession du chemin de fer des Plateaux de lierre , 

An11ui1é à payer jusqu'en l!J40, pour les intérêts el l'amortissement des actions privilégi6es de la Grande Compai::nie 
1l11 1.nxcmbour~ • . . • , . , . . • . . . . • • • • . • · · • • • • • • · • 

Annuités souscrites p3r l"l'.tal pour la fo1"mation du capital d'établissement des chemins ile for vicinaux 

Annuités à payer jusqu'en 1911 du chef de la reprise des réseaux téléphoniques concédés de Louvain, Mens, Namur, 
Co111·trai el ~latines . . • . . . . • • . • . . • • . - . . • • • • • • • • , • . • 

Deuxième dourième ;iffccté à l'amortisse.me.nt du capital versé en exécution de la loi autorisant la capitalisation des 
annuités restant dues par l'litat ,lu cirer rie la reprise des réseaux télépboniques de Bruxelles, Anvcu, Gand, 
Charleroi, Yerviers, Liége el La Louvière. 

§ 3. Autres charges. 

A. 

B. 

Hr.nle annuelle à ;; •/, provenant du capital nominal de rr. 1,:;2r.,r.5~ Oll accordé en vertu ,le la loi ,lu~ avril 
187;;, à titre ,l'imlcmllilés,luchcr,1c servitudes militaires, (Période rlu 1;; avril l8Di a11 1~ avril lll\18.). 

!lente annuelle :l:, 0/, provenant du capital nominal de 1,:i0\000 franc~ à réparti,· en vertu de l'art 3 de la loi du 
1!J août !8\1:;, à titre d'imlernnités du chef da servitudes militaires. (l'érn>1le du l" septcmure t~ll7 au 
51 août l8UX.) • • • • • • • • 

11/inimum ,l'inlcrét r;aranli par l'État, en vertu rle la loi du YO d écemhre 1851 cl de lois subséquentes. -- (Ce 
crédit n'est point limi1a1ir; les intérêts qn'il csl ,\cstiné à servir pourront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à concur­ 
rence iles cnr:ar:crncnts résultant di, ces lois). 

Frais relatifs an service des ,füer.<es dcllcs cl annuités ~11i pr-écèd ent ainsi que des emprunts émis par la Société 
Nationale des chemins rie fer 1·ic111a11x. (l'ayemcal ,Je5 H1lé1i;ts, auiorusscruunt, contrôle, conlecuon el émission 
rie titres, ctc.). . • . • • • . . . . . • , • • • . • • • • , . • . • • 12i ,ooo • ~ 

Frai• de la surveillance des compagnies de chemins rie fer, ctc., au point de vue de la Garanlie du 
minimum d'iutérêt, en exécution •k~ convc.uions . ï,500 • 

ToTAL no c11..v1Tnt I". . fr. 



( 73 ) 

DEVELOPPE~IENTS. - Dl~PENSES ORDINAIRES. 

( Dette publique.) 

-- -- - . - 
CllÉOI i.) 

1 
i:IU::!ltTS OlffÉnI::~tE.'i CIIUIITS oi::Pr::.st:s 

4cmaai:ti, ,ropo1~, ••••• •• 
rov• ~• ■x1aacs: r..'au■c1c• Observation,. NID■ t.'■11■CICI ro1;a L'a:s1aa,1. 

1898. 1897. l11GlllJl1'J.Tl0■, IIIIUICnoa. 1896. 1805. 

72,705,t4ï 40 72,044,507 40 . 149,260 • 70,910,440 20 12,801i,4W 80 

050,000 . 800,000 • 150,000 . • 1,,00,000 . 754,850 00 

300,000 . 000,000 . • . 300,000 . 300,000 . 
219,600 . 210,liOO . . ' 275,000 . 210,600 . 

1,000,000 . 1,000,000 • . . 1,000,000 > 1,000,000 . 
012,000 . 61!,000 . . . 012,000 . 612,000 . 

8,411,837 . 8,471,857 . . . l\,471,8:S7 . 8,471,837 . 
672,330 . 67:!,530 • . . {172,530 . 6ï-1,330 . 
760,000 . . 760,000 " . . . 

8,1?10 . 8,800 • . o~o • 8,850 . 8,275 . 
780,000 ' iOO,OCO . 80,000 . . 580,000 • 5:'>l,)',33 • 
71,000 " ïJ.000 . . 045,000 • ('} 802,000 (') Une somme de 45,000 franct • ét6 

transférée à l'exercice td!lü. 

688,344 74 088,~H 7-i . • 1 . 

~O,î!l8 so o!l,,os 5G . ., oo,,os 5G 30,708 se 

.n,ooo . 4'>,000 . . . 4?\,000 . 4\000 

;;oo,ono . ;;00,000 . ' . ~00,000 • (') ,W.!,081 4~ I') \"oir annexe n-· 1. Une somme de 
l:!,000 Irancs a ét~ transférée a l'exer- 
cice l801i. 

1-34,500 . 1 :54,.~oo . . . l~.f,500 . GG,157 117 

87,847,807 ïO 87,00ï,ï 17 70 O!J0,000 • w,,010 • 8:i,40~,i55 ïG 86,778,ïO.; :!5 

-- -- ------- -------------- 
AIIGlllt~UTI0:1', . fr. 810,000 . 

1 



[No 10~.J ( 74) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

lf'OIID0 LITTElll 

••• •.. 
dt•dop-- 

article,. pemeat,. 

Ot:SIG11ATI01' DES DÉPENSES ET SERVICES. 

,,i 

a. 
b. 

c. 
d. 
e. 
f. 
(J. 

~!5 I h. / 

i' 

j. 

"· 
l. 

"'· 
n. 

0 

1 se 

~1 

b. 

CHAPITRE Il. 

Rémunération en m~fü,re de milice. (Cridit non Umitatff.) . 

Pcmlom diwrse, : 

Pensions ci,ïques 
de l'ordre Je Léopold 

Marine. - Pensions militaires 
Pensions de la Cour des Comptes. 

du Département de li Justice 
(ecclésiastiques) . 

des Affaires ttranr;ërcs. 
de l'Intérieur cl de l'Instruction publique 
de l'.\i:;riculturc el des Travaux publics. 
de l'i nd ustrie cl ,lu Trava]] 
des Chemins de fer. Postes et Téléi:;rapbes . 
de la Guerre (militaires) 

( civiles} 
des finances. 

Arriérés de pensions de toute nature . 

Pensions des professeurs cl instituteurs communaux (foi du 16 mai 187(;, art. ï el 8). 

518 • 
51,000 • 
10,678 
16,000 • 

775,000 • 
5'JO,OOO • 

85,000 • 
1,101,000 

450,000 
41,000 

: / 
1 

1,650,000 • 

4,i71.l,OOO • 

110,000 • 

2.0 ,0.001) • 

20,000 

Pensions de I'nncienne caisse de retraire. (Lr.s sommes ,li<ronihle~rn• cc crt!,lil s-rnnt appliquées, .\ titre de subside, 
au service Je la caisse des pensions des veuves el orphelins du Oépar1cmt0l des Finances.) . 

TonL 011 cu.•nu Il. . . fr. 

CUA.FITRE III. 

1 Htntn DZS l'O~DS DÉPosts A TITI!! DE CUlTIO:Ul!IJ!US ou DE co:,s1c:u no,11-. 

lotérêls à 3 •/. des cauilonncrnents versés en numéraire ,!:on~ les caisses du Trésor, pu les 
comptables ile l'Etat, iles communes et des éla~lis,emcnts publics, ponr sûreté <le leur r,estior., 
el par ,les contribuables. ni-r:ocianls ou commissionnaires. eo i:arantie rlu payement tle droits 
de doua ne, d'accise, etc. 

Intérêts arriérés du même chef se rapportant à des exercices clos . 
Intérêts il 'l 'I, 0/0 des cautionnements des remplaçants dans la milice nationale 

Jntéréls à 'l 1/1 •f., ,lei consignations en r,énr\ral. ainsi rptt ,Ir.~ cautionnements assimilés aux consignations par 
l'arliclc ï de la loi <!11 la novembre 1Mï; intérêts â ~"/,iles ron,ls comir,né! du proflt de mineurs cl d'inter­ 
dits en ver-tu de la loi du 10 décembre 18~ 1, cc taux continuant ~ être appliqué ju~qu'l la majorité des mineurs 
émancipés poslfricurcmcnt à 1~ consignation. 

(Le! crédits portés an présent chapitre ne sool point limitatifs.) 

l,f>00.000 , 

~.000 

T1>T.U. DD CU.PJTIII Ill. . • rr. 



( 7~ ) 

DÉVELOPPE1JENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES. 

(Dette publique.) 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFfRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

dCUli!DJl!'I proposé, nté1 do ----..,,,,.------- .•.. Ubsercauon», r· ...... m. PO[Ul L' II IICICS 1 POU!! L
1
.'l'l&CICI: t'•l:&'I.ClC• 

l 

111!J8. 18!)7. A,1C'G■'l"TA.Tl01'. i DJ■llitCT10!1, 1896. ]il!/5. 

1 

0,200,000 . 0,200,000 ' n ' :5,200,flOII • ~,0:')f\0:l!> ':H 

11,5!0,:;06 " 11,7>11,Wf\ 1 OH.000 ' . I0,7:il\07{1 • 10,4H5,?i'l:t o; \"o•r ,\ nne res n~• -:la•· 

' 

:l,"iï 4,00(l r ~,-h!\-000 1.rn,000 )) ' :!, 90,000 . ':!,l!J:î.ftl I o·, f f._ 1lêpf"n~r-~ :'! Înlptilrr ~ur r e rrr",lil sonl 
\Ill' rceuuvmhle s n n profil tin Trr:-or-. à rharge 

d1•, hud~d,;, iJe~ proTinrr-5 et dri r-ot111111rnrs, 
rP"fH'l'IÎ\."rmrr1l 1b11" h proportion rie 1/5 el 
rlr !:l'ir,, 

5C.4,0~0 ' !'1G/
1
!tOI) ,. . -~Û~,[100 .. :ift'i,JIUO ' 

-----· ------- 
2\~~'~,::.i!)f, • ~-'i,;\00,'.i\/(i ' :; IR,0,:0 . 16,71 :!,Pï\J 1 fi,281, 11 '.) ,o 

•-- ---~------ ----- 
r\UGif. f:"11.lilO.'I. . r,• ;; 1~.000 . 

1 ,1 Oi,llOO 1,r,o~,000 " n . l,:iMi,000 . 1.ï!\9,4-H 10 

3,050 . o,o5o . .. . 3,0110 . ;;,o;,;r, 01 

850,000 . 850,000 ,, n . ~51),000 ' 7~8,i06 8~ 
- ---- 

2,450,0:)0 . 2,456,050 ' . . 'l,1i50,050 . 2.5~ 1118 1 9!\ 



[N• iO'll ( 76) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898 

NUMÉROS 

dei 

tl••pltre,. 

DiSIG11ATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

= 
S,:rv,cc ,1, i.1 ildtr. proprement dit~ 

11 I Bémunéeatiens . 

Ill I lntér,~ts des fon,1., clépnst',s à titre -le cautionnements 011 ,kc,,n.;11:a~l1Qn, 

J V. 1 Dépenses exceptionnelles. - Conversion dP. la del te à :; '/• 0/., 
( 180'> et 18D6) 

l'OTA!ll. . . fr 



DÉV ELOPPE~IENTS. 

( 77 ) 

DÉPENSES OllUINAIRES. 

(Dette publique.) 

CRÉDITS CRÉDITS 

dem.1r,df1 1 pro~•t• 

ton a. naac1ts rova 1,. nakc,ci. 

1303. 1 1807. 

' 

OJFFÉRENGES. 1 casorrs DKPENSSS 

'*''' ., --- 1 

AUGHJIT!TIO!. I l'OCll L'111ac.1c1 f..•SJ.S.LlCJ. Observations. 
•••t11n101. 1896 1805. 

87,8--17,307 70 Si,OOi,717 70 1140,090 . • 81,404,ïr.:, 76 80,778,701> 25 

23,848,:mo • 23,500,:590 T 348,000 ' . 16,712,070 • t01':t82,113 :W 

2,456,050 ~,456,050 • . 2,1m6,oso . 2,531,184 9(1 

. • . • I0},076 071 335,57tl 7i 

11-1,15:!,263 101112.064,163 7011,181'1,000 ,1 . l104,005,8CIO 831105,ll:!7,580 :7 

----< -------1:------------' 
,\uG•IIIUTIO~. • fr. 1,188,0l!O • 





( 79 \ 
/ 

ANNEXES AU BUDGET DE LA DETTE PUBLIQUI~ 
POUR L'EXERCICE 1898. 

L'annexe n° ·1 indique les sommes payées à litre de nummum d'intérêt 
pendant les années t890 à {89~. 

L'annexe 11° 2 fait ressortir, par nature de pensions, les différences en plus 
et en moins entre les crédits votés pour l'année 1897 el ceux qui sont 
demandés pour l'exercice t 898. 

L'annexe n° 5 indique le mouvement des pensions pendant l'année 1896 
et le montant des pensions qui restaient à servir à la date du ter jan­ 
vier f 897. 

L'annexe n° 4 donne la liste nominative des magistrats, fonctionnaires, 
professeurs'. employés, militaires, décorés de l'Ordre de Léopold et ecclé­ 
siastiques inscrits au ~rand-livre des pensions dans le cours de l'année !896. 



ANNEXE N. 1. 
------ État des sommes payées à titre de minimum aintérêt., en vertu de la loi du 20 décembre 1851 

et de lois subséquentes, pendant les années 1890 à 1895. 

DÉSTGNATJON DES PARTIES PRENANTES. 

/ ANNÉES 
1 1 1 

1 
1 

t890. t89t. t892. 1895. rn94. t891S. 

CBl!JIU!f 

D! :PEB DB 

/ la Ftandre occidentale. 
1 

I'Entre-Sambre-et-Neuse 

Tongres à Bilsen. 

à Ans 

Maeseyck. 

Lierre à Turnhout . 

1 
1 

l
l (Il 

158,i09 (_l:'i 

(') 

(") 

TOTIUX. 

(1) (') 

134,14i 291135,204 25 

(') 

(") 

11,i.532 50 

(') 

150,000 °J 150,000 " 

2a.1, 14; 201 296,536 ï5 

[') 

153,i 4;; 

i 
J 

i 

2sl 
(') 

( S) 

.-- 
7- 
0 

...•.. 
0 ~ 

150,000 • 

('l; .ccs ï!l 
_______ ... · i -,---- 1--- 

. Ir. 29:'i,i7,3 42 

140,808 58 

(1) (') 

isi.sse OU 1!!5,~28 70 

[') (') 

('J (B) ..--.. 
00 

142,ïiG 50 146,852 72 C 
'-- . • 

28~,641 66 :>i !i,iü2 501 542,ô81 42 

(i) D'après les comptes fournis, il n'est rien dû pour garantie d'intérit. 

(!) La Société concessionnaire de ce chemin de fer n remboursé an Trésor, jusqu'en !894 inclusivement, fr. S90,i3G se, n valoir sur les sommes qui lui ont é1é payée, i, ti\re de minimum d'intèret. 

(S) Le produit de ce chemin de fer ayant dépassé, pendant les années i888 à 1893, 7 0/0 du capital qui n servi de base i, ln fixnl ion du minimum d'intérêt gnranti, la Soc,été cencessicnnaire II ur,é dans 
les caisses du Trésor fr. 36,154 71 • titre de remboursement à valoir Fur le, sommes qui !u[ ont été payées pour les années précédentes. 

(~) La cour d'appel de Bruxelles nyant nd111is la réclamation de la Soeiêtè anonyme du chemin de for Lierre ÎI 'Turnhout, tendant à foire exclure dos compte, qui ont sn,·i de base à la JiquidAli011 de 
la garantie d'intérêt de 1877 à 1882, le produit pronnant du camionnage des marchandises, l'État a été condamné i, payer i, lodilr Sodét~ la somme de fr. 7,06~ ,!l. 



ANNEXE N° 2. · PENSIONS. 

CR eurrs PROPOSÉS POUR 180i. CRÉDITS DEMANDÉS POUR 1808. 

- -· - ·- --- - ----• 
_.,,....____ ·-· 

CATÉGORIES DES PENSf ONS. 
- 

Extraordinaires Extraordinaires DIFFÉRf.NCE:S 

Ordinaires. Cl Ordinaires. et ..- 
. ·-----•· 

tcmpoeaires. temporaires. en plus. 1 en moins . 

Pensions civiques . :\11' 
1 i 

" " .-i1s • " ' 

- de l'ordre de Léopold 01,000 " :;1,000 " 
,, 

- ùc la marine (militaires) .. " 1:1,1îï8 >l 19,!iiR " . : 
- de la Cour des Comptes . 1 G,000 " ie.ooo ,, . . 
- rlu Département de IJ Justice . ï00,000 " 7ï5,0ü0 " ï:i,000 • i 

- - - (ecclésiastiques) . 390,000 . '.500,000 . ,, . 
- - des Afüires Étrane:ères . S5,ll00 • 85,000 ,, . " ' 

- - de l'Intérieur et de I'Insu-uct ion publique. - 1,021,000 • 1,101,000 . ~0,000 " 

1: - - de l'Indusrrie el du Travai] 2:;,000 . , 4~,000 . 1 !J,üOO 
' 

- - de !'Agriculture et des Travaux publics. -150,000 .,;;01000 ' " • " 
,. 

- - des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes. 1,650,000 ' 1,Goo,000 ,. " n 

! 
- - ,le la Guerre (militaires) 4,ï:?fl,000 ' 4,ïi0,000 ., 50,000 " 

- - - (civiles). 110,000 110,000 • ' 
! 

- - des Finances 2/Jï5,000 n 2,050,000 " " 25,000 

Arriérés de pensions de toute nature. 20,000 , 20,000 • . " 

. -·- ----------·- .. -- --------·- 

To-rsnx. . f1·. n.2u1,ooo 20,390 11,490,00:> 1 20,:'iOô 2'24,000 :.!5,000 

-· - --· ------ .... --·· -~ ·- 
,. l fr. l 1,511,596 fr. 11,510396 Hl' PLOS : fr iee.cco 

J 

,.....,_ 
-X, - ·,-/ 

,.........,, 
~ 
('b - - ('e 

~ 
i;:: 
O" - 1· 
~ 
'-✓



fN° f 0~., ( 82 ) 

EXERCICE 1896. - DETTE PUBLIQUE. 

Situation au 1" 

.\A'fl'HE ors l1E,\SIO\S. 

NOl\lllRE DES PENSIONS. MONTANT DES PEN 

SITU1Tl01' 

I" janvier 

rssc. 

IIIOUYIM~:l1' l 
pendant l'ann~e 18%. : a1Tun101< --------1 ou 

Accroisse-\ Décroisse- 1 t•r janvier 

ment , ment. \ 1897, 

81TU.1TIO!t 

ttr jan,·ier 
,sur. 

MOU'f P.■EnT 

pendant l'anuée tll!J!i. 
.. ~. ------- ·" ------- 
Accroisse- I Décroisse- 

ment. ment. 

Civiques 

,1 ilitaires . 

Ordre dt Léopold 

~brine (militaires ,le la) 

Pensions civiles : 

Pensions de l'industrie cr 1111 Travnil . 

de la Justice. 

de l'lnltiricur N ,Ir. l'lnslructioo 
publique 

rlr.~ Chemins ,!c fer, l'ostcs cl Télé­ 
t;raphcs 

de l'A1;ricul111rc el 11,,, Travaux 
publics, 

,le la Guerre. 

des Finances. 

- tle la Cour d~~ Comptes 

Pen-ions ries profi!s<cnrs et inslilnlcurs,com­ 
munaux l'; 

101 

1:l 

l:î 

1,15·1 

2fi!) 

1 ï:j 

'1 

r, 

;;o 

:,( 

f, 

88 

20:i 

1 !)O 

7 

2i 

4 

1:;., 

5 

!07 

Ot; 

I:! 

14 

::!li4 

in· ..•. , 

l,:?!3 

l,:!01 

;,18 

4/i50.'100 11')485,21:> !(',J51,8",0 

10,100 

Hl,8ï8 

iO,:rn:1 

ûû:\~n, 

l,"OH,717 

8,4:i:l 

To rvur. !l,1-111 i7û 

,_ , --------- 
,\IJG!ltNTHIO~: 

13i pensions. 

0,':!Si'i 

200 

18,4~4 

2, 11\0 

100,fiï ï 

1\J:',ëi!',O 

1011,1Hi4 

1:l,719,588 I' ,400,824 

700 

!1;;,:rnl 

41, 1-1~) 

Pensions ecclésiastiques . 

1 

:,85 60 43 3!1ï 3 ,7,71H 1 f,2,11!!2 1 -'ii,52/ 

Pensions iles veuves cl orphelins de l'an- 
cienne caisse de retraite . . 1 -i 1 " 1 . 1 .', 1 ~,1"85 1 

11,\51,l 

---1----1---- 

OOG,8i 1 

A IIGJI li NTATION 

403,053 francs, 



( 83) (Dette publique.) 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

janvier f 897. 

SIONS. 

!olTtJATIOJI -~ 
ftr janvitr 

t897. 

ACCllOISSE:\IEl'\TS. 

Nombre de penJions aceordées 

l)ÉCROISSEMENTS. 

Noml,r~ d~ r~n,iono éleintes 

1---~----:-----1----- ----- 
neurelle­ 

ment. 

par ,uile 
de rirvis.io1,. 

I""" d'aulru 
causes. 

par suite 
Je ,fécés 

par suite 
de re,·is.ion.~ 

pour 
d'aue r,.,, 
t":1U$C!i. 

Observations. 

518 . . . . . (1) ,, co111prii (' :iugmtn13lÎnn ,·oti•e p3r la . 
loi Ju :! juillet IIStlu, soit lti9,!1:.0 francs . 

4,li8,,5f,', li2 1 • 1/1!1 1 • (fJ Y ,omprit l'au~mPnl>lior, arcordêe 

ï par la même loi aux pen .. imw~Ére:> déc:Pt.léJ. 
\l,GOO 2 . . . dans le eour snt de t'unuèe t896, soit 

11,311 fr3nc• . 
1!•,~78 . ' . . . 

18,434 5 . . . 1 . 
03,020 1 • • 2 f . 1 

094,424 29 1 . 22 1 1 1 • 

044,02:l 40 2 ;n 1 -.! 

1,564,050 122 • . 03 1 . 1 . 
430,586 ol ri . n 1 5 1 

80,221, 0 • 4 1 . 1 . 
• 1,89G,508 80 1 • 131 1 2 1 . 

8,452 . . . . 1 1 . 
3~3,081 60 . . 48 1 . 1 . 

2,885 > 

'.2,308,574 1 H)3 1 0 1 • 1 07 1 9 1 ' (',I \S) ArrPlé r,wal du Il j11in tMG 
,•1 Aln , •. r11~ •• ~ dr \':11 ~1t·lr. tr-r- dP. la loi 

,lw, :t;1\t1I IXX\., 1_.,. pPu-i1111, il1• .• pr11f_. ..•••. 11ri 
cl in!(111111,•nr •• 1·,,,1,n,1111:111'\. 1·011f,·r,·1·~ ,·n 
\l•rlU 1h• ri,11irh• j tll• h l11t du 11o mai 

l:i,l23,5H 1 i56 1 20 1 . 1 6111 1 :!O 1 1 1 l~";l•~ "11uf ( ;q f"t""; ~•s J';ir i,•-. ( lllllf)JIJIIC:11 
1 !i jl:ll i., .• p111\ 1111·.- •• ~ ~'.lj. p;11 1 l·.1,1l 

~ - ---- E 1,"' :,.11111 1uir11·1"i eu 1ul;il1lc au i;uJgc 
1 1 ile la De ue pul,l111ue, 

776 1 6:;!) 





( 85 ) 

LISTE NOMINATIVE 

des magistrat&, fonctionnaires, profestSeurs, eniployés, militaires, décorh de 
l'ordre de Léopold et eccléaiastiques inscrits au grand-liv·,·e de« pensions 
penda11t l'année { 896. (Art. 4 de la loi du t7 février {849 et art. 9 de la 
loi du U, mars f 880.) 

Art. 4 de la loi du 17 [èorier J 849. - 1 CA crédits nécessaires an sr.rvice de8 pension, 1f.ront 
portés au Budget de la Delle publique. Le Biul~cl du Dcparlement :111q11el les intéressés ressortissent 
ne comprendra que les crédits dest inés au payement du premier terme de leur pension. Chaque 
année, le Ministre, lors de la présentation du 8111l~et de son l)rpartement, produira la liste nomi­ 
native et détaillée des personnes admises Il b pension clans le courant 1fo l'année. - li indiquera 
aussi le nombre et le montant des pensions éteintes pendant le rnéme terme el des pensions qui 
restent à sl'rvir à l'époque du I" janvier, 
Art. 9 de ln loi du J 4 murs l8fi0. - Chaque année, lors de la présentation du Bud~el de la 

Delle publique, 111 Ministre des Finances produira la liste nominative et détaillée des personne• 
admises à la pension dans le cours de l'année précédente. - Il indiquera aussi le nombre et le 
montant des pensions éteintes pendant le même terme et dre pensions qui reetnient ~ ~ervir il 
l'époque du f"' janvier. 



IN• {02 J ( 86 

•• 
fonruon- , crnuhes e11 denier heu 

,,a, h s pcnvtonnanes 
(Arlu le; dr-, 1, "1!1101 11 est fa,t 

'lf plu ,lion ) 

l\011~, 11\ITIAU'S Dt5 rnbollS ., 
fonctrons remplie, en dernier heu 

par les pcnsionnarres 
(Article, des lois dont 11 est fo,t 

applic,11011 } 

.. 
C 

~ 
C ., 
c:.. .,. 
" .., 
~ 
C 
0 
;a 

4 

5 

0 

7 

8 

() 

,Ua911trolf, [onrtromunres 
et empfoyes 

Labiouse, A -1 su, verll mt de, 
tr3nu:1. a l'i colt. tl, 1, cufars mce 
ile l'Etat à Sa1111-llubc11(11L \ 
fi, 8, 1"' et ao de h 1111 du 
~, jurl!et 1Xi4, .tri , •• § 2 de 
celle du 17 fevrrcr 111-Wclarl 1•r 
de )J l01 ,lu 10 Janvier 188fiJ 

Van Oost, li J , s111 veillant de 
I" classe à la 11t1son ccnu-rle de 
Louvain 1art >, '> G, 'I, I.?, 1, 
et 40 de la 101 du 2 Jullcl 18H, 
art 1" ; 2 ,le la 101 ,ln I ï fcvrrer 
IX-1'.J et a,t l" de celle du 
10 JaOVICI 18%} 

Mahieu, A, chmrlT, ur 'l la prison 
,k ronrna, •a, L '5, 1. 8, 1 2 cl iO 
de la 1111 ,lu ~I J11dlct 18 ,/4, 
a, t 1 •r §:!ile la lor du I ï fé, ncr 
11<4[) et ,111 1' ile celle du 
10 J.10\Jer IXliGI 

Poncelet (, -A A , rlrreclrur au 
~l1111,1irc,lr I lusucc (art l",il, 
11 et 40 ,lt h l >1 ,lu ~I 1111lk1 
IIIH cl 111 1" de celle 1111 
10 JJnllCI •1886) 

Gh1csh1rr,ht E - 1 E, chef de 
b.u cau 111 M1111s1u, dcl1 l11~11cc 
el 1111fi1 1lr111 rie la compralnhu 
du l/1J11•reur(a11 1" f, , 1, 1, 
el 41/ "' ra 101 Ill 21 [urllet 11\i~ 
cl 11 L I" Je cc le ,lu 1 O janvier 
18m) 

1l1111Jr1n I N <rrr,1111r ,lu 
rr>11111, ri 111,p, rllnn ,le 1 1, r>I le 
l11r11fl1> 11111 ,le 11111 a 'i11n1- 
ll11ll!'r l 111 , li X 11 •I iO 111 
)1 ln, ,111 1111oll111<4 "111l I" 
,lt c IIL rlu 111J1n11< r rn·11,) 

Proo<l IJ r, ,11,11,lhnl rlr ), 
c-11,,,.. a la I" ,son rcn•nll ,J, 
G,11,I ,. , , 1 X 1 > rl .Ill ,le 
11 lor du "I J111llu 1<14 11 
,111 1 r de ullL ,lu 10 p1111 1 
18M) 

hu ~lrrr,hrm 1 -r-M, rrrfliri 
rie h J11,\1ce de p11x ,le ',ami 
l\1cnl ,, (ar l I" li , 11 cl iO de 
la 101 ,lu '1 1111l1et 111~'1 cl 
art I or de celle du 10 janner 
lt1Sli} 

OrJartlm, P J -, , r,rcffier du ln- 
1 unal c 1" 111,110cc â \rlun 
(art 1•r, f, 8, 1~ cl ,o ile h 101 
du 21 Juillet 11144 et drl I•• rle 
celle du I o jauvrer I t\86) 

h2 

f,f, 

r,7 

68 

67 

48 

r,7 

f,ï, 

i l7 1 207 

1 345 1 101 

4,734 1 l<I 

1,705 1 8 

iXO 1 1,1 

1,,01 1 1,1 

3,87, 1 (0 

11 

1) 

14 

l'i 

1h 

li 

,~ 

20 

21 

Ile S1er,her, r ~ , r,rcffier ile la 
JU 1Jculep11\ le'\111<11c 111 1 ', 
1,, 8 1 ' tl ~Il 1ft la lo, ,tu 2 Jmr 
let IXa!J cl a,l l" de colle ,lu 
10 Janvier lb%) 

Peene A P l , JU~c de p ux du 
1• crnton ,Je 111 n,es a, l 40 de 
la lm du ':!I 1111IJ,.t 1Kl4 cl 
11 t 1" et û de celle du 25 jutllet 
18G7) 

Wcns!cnraadt, M, su, veillant <le 
'' classe à la pr rson de \ e, uers 
(ail ,, fi, Il 12 et 40 <IL h 101 
du 21 Jtullel 1 ~H art 1 •• ~ 2 
de lij 101 du 17 févr rer 184 1 et 
ail J• de celle du 10 Janvier 
1886) 

Copet mans, L -M 1:1 dfier de la 
jn-ucc de paix du e urton ,Ir 
t cns (111 1 •• h, ~. 12 et 'tll ,)1, 11 
lor du > 1 Jnd Ici 1 ~H cl art 1" 
,1,, celle du I O pn11u I ll~b) 

1l1ebuy, k, n A r,rcllie, de h JUS 
uc~rlrpan I l,11y"tltrlt iau •", 
r., '\ 1 , r• , 1 de la 101 du 21 JIIII 
le, î'll4 et a, 1 1 • ,IL celle du 
Ill JJnVt!'I 1~~6) 

f lootcn Il 1 -f , eonscrller à la 
f'om d'.1ppcl de L1é1:e (art 40 
de la )or ,lu 21 Jmllcl 1111-1 et 
art 1" el 0 ile celle du 2'i jurlle; 
18h7) 

Lcmmcrc 1 -~ mr«1r,e1 a h 
l,<>ur rie cr-s uion t at t I" /, Il, 
I':! 1,( ,o de la I0J du '1 111rllc1 
lXl I cl 111 1 ' de celle 1]11 
10 JJllllLI 18 0) 

T11r,11 1 h '', surveil'ant à la 
pr rson ,k Gand 

Lonson P -J , huivsier de salle 111 
~l11mtuc,Jcl1 lm11cc(ar1 1",h, 
8 1 2 cl ,iO ,IL h for du ':! 1 111rllc1 
1~4, cl ait 1' de celle du 
1 () JJllYICI 188()), 

l.ourmj-c, .\ J , 111r:e ne pa,x du 
canton ile Hei on (a, 1 40 ile la 
101 du 21 juillet 18i1 et art !I 
cl 11 de celh du :! > 1urllel lbû7) 

Oprlebccck, A, vrce présnlcnt du 
1111tun1I de 1" mst rm.e d' \n. 
1c1> 1a1l U de la 101 du 21 JUIi­ 
kt 18hï) 

~!1111 !I J-il G 111r,edu1r1bunal 
dr 1" m-Iance de Br uxeltes ( a, l 
,O tic la loi du 21 jurllct 111H cl 
at 1 1 • !J et t I de celle du 
i 1 JUIJlet 1 ~ 07) 

1,501 

70 I l},000 

01 1 1,147 

70 1 1,15'28 

70 1 1 08~ 

n 1 7,'>oo 

05 1 1,no 

50 J 800 

07 1 •,400 

iO 1 5 000 

70 1 'i,750 

iO 1 511 00 

60 

Id 

g 

60 

111 

Id 

Id 

115 

Id 

J,6- 
137 



( 87) (Dette publique,) 

IIOilS, l!IITIM.ES DES PRF.:IO!U 

•• 
fonc1ion~ remplies en dernier lieu 

par les jlt'nsionnairei. 
r A rhrlu lit, lui• ,11,n\ 11 ut fait 

1pplttah1111) 

1 
1 
t 

Age./ 
1 

.. 
C ~ ;;; 
C: .. c.. ~ 
" -:, 

voss, I\ITIAI rs DE~ PRtMllS 
Cl 

fonctions remplie, en ch•rnier lieu 
par les 1ie11sionnai1 es 

{Artides des lois dont ,1 est fait 
•ppl1cal1un J 

1 
1 Arre. 
1 

2 1 't Scrstnl'ns. Ill -J T , coo<eiller il 
la Lour 1l'appcl ile ni nxcllc.'i 
tari 4o ,f,. 1., loi ,lu :! 1 j1111lt1 
1~11 l'I art 10. 11 et 1-1 cle celle 
du 2, juillet 111071 

:H l de Garcia de la Vc1p, Y - \l -J -f' -A , 
chef''" •lirision au \lrnis1ëre de 
1.1 Jusuce (arr .,, 1,, ", I:! et -iu 
de la loi du ~H jurllet 11111; 
art. > ~ I" ile la loi ,111 17 fé•rier 
1x1!J et ar1. J•r de celle clu 
10 jmuer llllill) 

:!i I lluchen, 11.-J., ju1;e dl' paia ,111 
rani on cl' \\ennc~ ta, t 40 ,le la 
foi du ::H jmllet IXH et art I·•. 
!J c.t l l de celle du ';h juillet 
t8tiî) 

25 1 De \'hcr,lrer. J, -E. ,rrcffier ile la 
JIISIIL'i: clo• pa1:it ,l"Eec!on t art .i, 
H, Il, 1 ~ cl \11 ile 1~ 1011111 ':! 1 juil­ 
let ,,. 1 • et a1 l l•r de celle ,lu 
lujaD\Î(-r 8•H1 

;2r, 1 Kumpv, li -F ,j111:c ,le p.1ix lin tan- 
1011 ,le Louvain (-lrl lO ,le b loi 
du !! I juillet I 111 l Cl atl JO Cl 
11 de celle ,lu 2.i jui let l 8fi7) 

.F I Sec-cr~. \ , conducteur- aux presses 
mécamqnes ,lu Jtor11ter1r hefqt. 
(a11. :;. H, 11, 1:l cl 411 J,· la lc11 
du ~r jmtlet !X-H; art 3 S f.r 
tic !J loi clu I i fc111er 1 .~.1•1 el 
21 t t •• Je celle du 111 janvier 
IHllf:) 

:iS I Dcorn J -B -\', Wf\cillant de pri­ 
son en 1l,~ponrl11h1é (:ir·t .,. Il, 
i<, I ':! cl ,i,, ,I~ la ·loi ,lu :! 1 j111f­ 
let lXI\; :tri 1•, § 2 ,le la lor 
rlu 17 ré1ticr 11\1•1 et a11 !•• lie 
celte du I O janvier l 8Xli). 

:20 1 Danneels, L.-D, surveillant de pri­ 
son 1ar1 I", h, x, l 11, l I et~" ,le 
la ln1 ,lu 11 j111flct 11l-i4; all.1" 
§ ':l rle 1.1 lo, Liu 17 rén 1er 1 :\4!) 
et art Jrr § Jtt lie celle du 
101an11er 11'8fo) 

~I• 1 ldon, G , surverllant d'ateher de 
couture à la pr isnn centrale de 
Gand (Jrl 3, Il. 8 1 ~ el 40 ile 
la lo11lu:!I ,u1llet IX44etarl frr 
§ :! ,Je celle clu 17 février 18-fll) 

Pensions rcclé1io.s11q11es 

Denis, C •A , rlesvervant à Saint­ 
Denrs (arl. tO, 21, :li cl ~Il cle 
la loi du ':li juillet 11!44) 

5'1 1 7,501) 1 J:;li- 
137 

-1~ I :l,:!91', 1 251 

;o 1 ~,.ooo 1 1i.1 

61 1 6,'l'J0 I Id 

il 1 1 41:W 1 ':!Il 

5:! 1 HO:! 1 :>51 

(15 1 1,0:!0 I 317 

85,4H 

1,•100 1 '5:;3 

2 

7 

<) 

Ill 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Parent, Il .J, desvcrvant il Water 
les (J1l :!O, :!I, '.U cl 'IO de Ia 
101 rlu :li jiullet Pl H) 

$1\ rnnen , J -J , deHervant .1 Stoc­ 
k1 oy (.111 I':!, :!il, ':!l, '!i el 40 
cle la 101 du ':!I juillet 11!4 IJ. 

Van,!e,cyc~en, f -U, dcsser ,ant a 
llcr,lappc , a,(. ':!il, ':! 1, ':!:! et 4" 
,Je l.1 101 ,lu 11 J1111Jc1 11114) 

Auber! 11-F -J .dcsse: i ant a Clou­ 
r,cs ( a1 l ':10, ':! • ~:! el W ,le la 
101 du :! 1 i111ilct I K 1 i). 

Her tnu, \ -N -11, desst11J1JI ,l 
l:s1,11rnbo1111: (au :!O, :!I, -:!! 
cl 111 d,· la lot du :! 1 J1111le1 
1814) 

lle10.v, L-1, cliapr-lam ., Arlm 
(.1Jl IJ, '"111, ., n, !1 Cl 10 de 
IJ 101 du JI juillet 1111'1) 

llrmir,11, L -t, rlhsc1, ant ., ( ftt•• 
1e101;nc \ a, 1 :!O, :! 1, :!':! el \0 
de la 101 du ! 1 .11111lc1 Jll 1',) 

Jacob, li , cure de :!• classe à 
llc1111x (art :!O, !I, :!! el 40 de 
la lui du:!• Juillet li'iH) 

Laurent, J • \ , 1lc,~cri.111t a Cha­ 
p, lie-a-Ore 1~11 '1•, :! 1, :!2 et 1i,, 
de la 101 llu :!r 1u1llet Ili H) 

Schutj ser, ~:, , rcau-e ., Seve­ 
ur ccken (ait 1.!,'"111, ':!),':!,. 21, 
'iO N 12 de la lur l111 :! 1 juil'et 
18l~) 

Plonchon. lJ -J -.1 , dcsvcrvanr à 
Zuhr a1L l:J :!O ~• ~i el 40 
de la 101 du ~I juillet 184-i) 

Lugcne, r.: -.1, desservant à Sa1111- 
Aman,l(ll,11nautqarl 'Jo z t , 't:! 
cl ill tle la loi du 21 juillet 
11<i4) 

De , os, F -.J , <11 eser-vant a 1/011- 
thern art JO .l l, .! ! el 40 rie la 
101 du -11 J111llc1 •!:141) 

Oris, Il -E , dc,sc1 vaut a Lo-«.n 
(.111 :?11, :"li, '"1:! el 111 de lt lot 
,lu '"11 juillet 11< ~ 11 

l'olfr,v,B -L-G rlcsvcrvnnt a Lucre 
(ail,., :'O.':!l.:'~.':l4cti11t1e 
la loi du :!J Jlltllct 1814) 

Pans, J .r,, dc\\l'nanl a \J,,~bou'{~ 
(,11 t 211, ':? 1 ':!:! el 411 de la 1•>1 
LI juillet l/l4î) 

~Jooo\ r -L 1·1c.111e a brammo11t 
(ail ·'O. 11 :'2 et 0 dr la ln1 
du 21 Juillet 18-14) 

Gü 

jo,.) 

ï 1 

7:! 

Gr 

(ïi 

67 

{if 

ï5 

,,x 

1.100 1 33,; 

9313 1 Id, 

1,120 I Id. 

1,143 I 531 

î,100 1 hl. 

621 1 Id 

1,':l00 I Id, 

1,523 1 Id. 

1,100 1 Id. 

550 1 331 

1,143 1 350 

1,100 I Id. 

1 1115 1 Id. 

80() 

1.200 

Id. 

8 

soo I 289 



[N• -to,.J ( 88 ) 

., 
Ioncuoos rcm11he~ en clernrer lreu 

par le, pensionnau-es 
(Arlocles des lois dont 11 est fl,1 

~1•11licahon J 

1 

Ar,e 1 
1 

i 
1 

;; .. 
;; 
0 ;g 

----- - - ... -- - - - . ···- -- 

1 "10.llS, l'UTIAL!:~ ers PBt!IOJfS 
1 •• 
1 roocllons remphes en der1J1er heu 

par les pens1onoa1res 
r Art,cle, des 11),s donl ,1 e.i rait 

4flp'1callon , 

Age 

~~= ; .. • 2 a 
X. . •• .., 
ii .. 
" • 

l 
! 
• .. 
t ., 
;; ,, 
.JI:; 

21 

i-1 

20 

50 

111 

34 

Mertens, J , aumônier a1, corps de 
cl \C111hnc Pl de correcuon a \ 11 
1 orde (l1qoukc p11 le uépartc­ 
ment de la Guerre) 

I'armenuer, t -J • d(\~er-ant à 
Molcmb;ux (1rt ~!'. 'li. 21 et 40 
de la lui du H juillet 1 X1~) 

Beaucour, L D .desscrvant a Rcb1" 
(art • 0, 'l 1, ':H et 111 ,l,. la 101 
du !l juillet 1111-i) 

Reanloye L -N .desservanr à \amnr 
(art 20 :n, 't! et 10cleb 101 
du 21 JUIilet IH1i} 

Goo,ln, A -D, desservant , Fe 
Icone (art ~O 'l l, 2! el 40 de 
la for du 21 Jt11IIN I Xl il 

Gm~•ct, r., desservant ) Soie 
( a, t :!O ! 1 '.? et 1" ,le la Ïo1 
,1u >1 juillet IXH) 

\J,lréchaulTc, r• -1 ,le,~c, no[ à 
Vrin ,31l 111 21 2 • tl ,u ek 
la 101 ,111 21 JU Ilet Ili t-1) 

\'1vro11s II -V aurnômer de 1 crole 
,le< l"'lllllcs do 1'11 rnéc ,\ t\amnr 
(l111u11ltc 1•at le Dt1>,ltlcmcol de 
la uue, rc) 

Segers , P 1 , desservant ~ îc~lc1t 
(art n, 10,~1,:>,.2tctrndc 
la 101 Ju 2 l juillet 1 ~-H) 

Ma<sart, [\ 1 , desservant à Base­ 
cles { 1rt 12, 20, ':?"5 '.M cl 41) 
de IJ 101 ,lu'.! 1 juillet lM 11 

\an,ll'$1Jpc, J -L -11 desservan! à 
\ allers !:ia111t-\man,l [rrt 12, 
~11, •:n. 21 et 40 de la 101 du 
211u1llet 18H) 

Cornet, 0 -1: , desservant ~ 1 erwez 
(a11 211,tl, .. !'u~O,lelalo,tlu 
'21 JUIII< 1 161~) 

1I1crr,111x, J - R , desvervrnt à 
h1tre1 (art 1(1 11, '..! et <111 ile 
la lui 1l11 11 Jt11IILl 1 ~ i~) 

h. cl tercr, J - fl, 1lr<scn1 nt a "est 
rm.er ln.ck (a t •>n, 21 :!} cl 40 
dt la loi du Ji jurllct llj~I) 

Lcsurssc 1 -1 , 1l1 s<rri.1nl 1 1, oz 
(111 10 !I, '1 , t 41/ ile la 1111 
du "!.I Jlltllll IXH) 

Ror,r,en, 1 B ,,ksscn 1n1 ~ Grrm,fc 
[art 211, 'I, "!.l Cl •0 ile la 101 
du 21 jurlle: Ili 14) 

\'an1fe1cr1 Il, ile•1cr1ant .l \\ m 
xei.le f 11 t ~11 '11, ri ':!l N /40 de 
1~ for ,lu '.:li Jlllllct IX 1~) 

ï!J 

r,7 

ïG 

,; 

7) 

f,'i 

hl\ 

70 

:o 

r,7 

Îh 

RI 

1 I"» 

1,1110 

1,100 

1,200 

1 lt)r, 

1,•t)u 

1/Hi 

1>Gh 

"i40 

1,04(1 

1,10:S 

t.110 

1,100 

1,':!00 

1,1 uo 

1,2 •0 

1,0 

Id 

1,1 

1,1 

60 

1116 

hl. 

tl'i 

hl 

(,) 

ltl 

,,, 

37 

-to 

i:! 

.fi 

H 

4~ 

4ft 

47 

48 

i'J 

'i0 

.,, 

\ an Gompel, C -G , denenaot l 
Leeuw Sa111l Pierre (art 211 'tl, 
21 cl 40 •le la 101 du ':li Juillet 
1114.\) 

V,nnns, A , des5ervan1 à llaba1 1-l 
\ 1c11le (art !O !I. 2! el "10 de 
1.-i 101 du 21 Juillet IKH) 

Golalle, J - F • tless rvant ~ Salrn- 
1 l1â1e,u (art 1~, :!O ~•, .H et 
1 • de la lm du ':! 1 Juil kt I IS4~) 

\ an1:emr1, Il , des~erYant ~ \ ieux 
lle•crk (,,rl ""0, '!f, !2 el 4U ile 
la 101 <lu ':!I Jurllel 11141) 

~oterman, A , ncarre à Nevele 
(art 1 ~. !O, :n. :!4 et 40 de la 
101 du 21 Juillet 11141) 

C.oll1rcl, E desservant à llollanr,e 
(a,t :111, !I, !! ,•t 40 ,Ir- la !or 
,lu 11 Juillet 1 "i 1). 

f.aland, & tles,crvant a Trl/f 
(·irt 20, ':!1, :!! el 40 de la 101 
1lu :!I JUIiiet 1 ~44J 

llous, h, J -11 ..• du er1;mt a fler­ 
ncJ11 (art 'l l. !1, ~2 el 40 de 
la 101 du 21 Juillet 11111) 

Sior, l\J J E, dencrvant à l'-euon­ 
.-au~ (art 'tO, •1, ':!' el -10 ,le h 
101 ,lir :!I jurllet 1844) 

Bronk1r1, L -J, curé de 2• classe 
a Nandrm (art, I'.!, ~O '.!I, :!:!, 
':!'i :!t et 40 de 13 lo, du 21 JUIi­ 
iet 18-H) 

Pirenne, A -N -L -G, v1ca1re a 
L1e1:~ (loti des ~ 1 Jmllel l!IH, 
17 lévner 1810, Ill mai 1816, 
'i I m3rs et 8 arnl !/!S4) 

Rayée, 1 -\' -F , desservant 3 
lleliccq-nor,noo (art I:! ~o ~~. 
'.:H cl 40 de la loi du 2l 1n11le1 
1g-141 

Declercq E, desservant à Aer•eele 
(art I!, ru ':!, t~ el 40 de Id 
lo du :? I Ju1llcl pq i1 

Delbarre, r I C , desservant à 
llerl•bcq;h, (art 1 ',':!Il,':?>, ''4 
el 41> de la 101 du 'li juillet 
l~-li) 

Goossenv, E , de-scrvam l tccke 
(11t 20, 21, "!.' et ~V rie la 101 
du ! 1 Jllillct 11! 14 J 

fr-11.veo, \ , de<senaot à ll<'llflC­ 
neert (arl I:!, •o, ''i 2t et 111 
cle la 101 du 'li JUrllet 184~1 

Pauly, E, desservant à Ton&rtnnc 
(Jrt 1 ':!, ':!O, ';!31 :U et 411 clP la 
101 du ~I Ju1lle1 11144) 

75 1 1,~00 1 11,; 

73 

61 

80 

37 

74 

7:! 

O!S 

;o 

65 

64 

'14 

05 

17 

47 

1,163 

1,'200 

oil 

!,1!10 

1,1.fi 

1,100 

1,100 

1,400 

012 

1,~00 

'i!S.f 

fi06 

Id 

no­ 
n1 

Id 

156 

187 

1,1 

Id 

Id 

Id 

il1 

Ici 

lrl 

Id. 



( 89 ) ( Dette publiqu~.) 

NOIIS, l:ilTIALES DES l'Ri:IW:11S 
•• 

focction, remplies en dernier lieu 
par les pensionnaires. 

(.lrliclc, des loi, dont il est Cai1 
1pplie,tion ) 

Age. 

S0ll3, l!OTJALES 111:S Pt:t~tlll~ 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les 11ensionnaires. 

(Artides tics h,;s Joni il e,t fait 
:ip,,licaliou.) 

Açe. 

~ 1 Matten~. J -11.-G., desservant à I f.5 1 1,100 1 ·151 
Gibecq (;u-t. 20, 21, 2t et 40 de 
la loi du :li juillet l.'144). 

54 1 Deb.111y, 11.-J, desservant à Ilcer 1 7:! 1 5!J5 1 ::!54 
(art 1 -1, 20, 2:;, 24 et 40 de la 
loi du :!1 juillet 11141) 

5!> 1 Salvé, L..-J, desservant à Fraiture 1 :;::; 1 481 l 1!>1 
(art I:.!, 20, 2:;, 24 et 40 de la 
loi du ~ 1 juillet 1844) 

56 1 Bentz, 0.-l., desservant à Mussy- 1 ~O 1 00,1 1 282 
la-Ville (art, 12, 20, 2-3, 1-i et 
40 de la loi du l!l juillet 1844). 

!17 1 lllerlen, f.-T., desservant â Wctl,le 1 85 1 1 ,:!110 1 :;01; 
[art. 20. 211 2:! el 40 de la loi 
du '.il juillet 1844). 

511 1 Bourgau:s., Z -J., desservant à Doi- 1 Ç.j 1 1,041 1 Id. 
ceau [art. 12, ~o, :n, 24 et 40 
de la loi du ::.!I juillet l 8-14) 

5!1 1 Deprez, J -A., desservant à Lom- 1 57 j 704 1 Id. 
barrzyde (a1·t 1:!, ::10. :>:5, 1/~ e! 
40 de la loi du :H juillet 18H). 

60 1 Olle, 0.-J.-A., curé de I" classe à 1 70 1 1,t/45 1 hl. 
Marche (art. 12, :'lO, 23, :!4 el 
40 dt fi loi du :! 1 juillet 1 !S44). 

3 

'foru. . . . 1 l (H,802 

lllal•tère 
tlee Alfatre• étran~ère■. 

.FoncUonnaire, et employé,. 

Tambour, F.-J., huissier de cabl­ 
uer (art. 1 ", U, 8 et l l!}. 

nlal■cère de l'h•Ct:rlcur 
d de 1'11.-true&loD pul>llquc. 

Professeurs, fonctionnaires 
et employé,. • 

M11• Despa, LAI., rér,enle et pro­ 
fesseur de dessin à l'école 
moyenne de l'Elat à Seraing. 

aJm• l.acroir-Lehneu, M • W , ré­ 
gente à l'école moyenne d~ l'Etat 
â Ycniers. 

Mm• DlmosschuDe lllork, M -1'., 
instiuurtce à I'ccole moyenne de 
l'l::w à i\ieuporL et v•·uli:sscur 
de, 6Jmna~tique. 

Gondry, G -ll.,cm11loyé tic ~•classe 
41 l'Atlministraliou des archives 
g4uér.alcs du R~y.a.ume. 

42 

s.ino 

7116 

()00 

i'Ol 

~i1 

5 

Î 

8 

u 

10 

11 

12 

rs 

14 

1r, 

16 

17 

Ill 

19 

21 

:M 

25 

François, J.-J , chaufJ'eur-mécani­ 
cien à IJ section normale de 
Couvin, 

Dussnrt, J -J., directeur honoraire 
de l'école moyenne dr: l'Êlat :à 
Andenne. 

Van Aubel, 11.-11 , professeur è. 
l'athénée royal d'Anvers. 

:\'ys, J., huissier à l'administrarion 
provinciale du ltrabant. 

Spr11y1, Il , professeur il l'école 
normale de Mon,. 

M11• Narr1, C.-R -M , rét;ente à 
l'école normale primaire de l'Etat 
:'l Liégc, 

1:olom·al, A -L., instituteur et peo­ 
lesseur de 1:ymna~tiquc à l'école 
moyenne de l•hilippe>'ille. 

Gillrs, O., inspecteur 1;énfral de 
I'enseiguernem mosen. 

Thelic, L.-L.-P., professeur à l'école 
normale de \'enicrj. 

Ouykers, 11.-J, professeur .i l'athé­ 
née d'A111·e1·s. 

Denis, l'.-F., inspecteur l'rincipal 
de l'enseignement primaire. 

Marchantlisc, P.-J., directeur- rie 
l'école moyenne d'Alost. 

Zani de Ferranri. lJ.-T.-M.-A.·1'.-A., 
professeur à l'athénée de Bruxelles. 

Sepnlt, J .-F , professeur au collège 
communal de Diuant . 

De \' reese, O .. inspecteur principal 
de I'enseignement vrimJirc 3 
~ nrers, 

Decamps, L..-A., instituteur à l'école 
moyenne de l'Etat Je Saiut­ 
Ghislain. 

Villers, J -J., directeur à l'école 
normale de Nivelles. 

Thomas, L.-J .. 11rofessc111' Il t'arhé­ 
née roval ,le Iluv cl à l'école 
intlu,h·iclle. • 

Juncker, G., prufesseur à I'athéoée 
royal Je Yei-vicrs. 

Lutter, J -li.. réITcnt ;\ l'école 
moyenne de Jumet et 11rofcsseur 
à l'école iudusuiellc, 

Ccrfonr, C. J., iconome à l'école 
normale Lie l'iivclle1. 

1;1; 1 4,111 

IÏI 1 \/li4 

G2 1 2,155 

,0 1 5,000 

G:! 1 1,600 

GO 

60 

6:? 

6:i 

61 

CO 

fil 

G2 

GO 

2,8!.l,l 

:t,817 

41J6 

5,000 

1,08;, 

G08 

l ,t(;o 



( 90 \ 

.• 

li 
1 ~ .: .; 1 .: 

soas, l~ITIALES D~S PRÉl'\OllS C ::, 
l'iOJIS, ll'iJTIAU:S DES PRbOJIS C ~ .; 0 -~ ci -~ •.. ·;;; s:: ~ Il 1! cc ~ -!'! •• C 

' 0 <> 
0 fonctions remplies en dernier lieu :,_ "G 1 :_, fonctions remplies en dernier lieu ç. '0 AGr., ~ ::, ; Age. .• 

1 .g " 0 <, 
0 par les pensionnaires . 

.,, .,, .. par les pensionnaires . 
.,, .. e .., ... ë = ë 

1 ·! 8 (Artides des loi, rlunt il col foi! <> . ., ::, (Article• des luis dont il est foit " " i= ë z g ;!'; applicalion.) 0 i application.) 1 .ê ::;; ;:,! 

2G Ill••• Lep,1r,e-l,,u•oye, M.-A, direc- ül 1,5,1 4ü Peltier,J -N.-P .. préfet iles étude; à :>fi 2,312 . 
trice il l'école movenne de J'È1,1t l'athénée de Huy. 
de Verl'Îc1·s • 

ii Laurent.S. J -11.,portier-concierge tiï •~ï . 
27 Bernimoulin, F.-M.-,1 -E , préfet li4 -1,tlW . à l'école moyenne Je lJinanl. 

des études et ,li,·ccteur du demi- 
pensionnat de l'athénée ropl tic -11! llas1in, Il., régP.n I à l'école moyenne 40 1,~!H " 
Lié~e. de Sc haerheek. 

28 Courtoy, S,-A.-.1, professeur à G:l 1,"!07 . 4U Houx .. 1., eommis-expéditiennaire 08 UII) . 
i'athénéc royal d'Ath. à l'adminisu-ariou de la Flauure 

orientale. 
20 Demazicrc, P.-.\ , portier-concierg e Hli 81 . 

à l'école moyenne de Furnes. 50 Cambic-, f.h -A , directeur à I'admi IH 4,065 . 
nistration <le la Ftandre oricnralc. 

30 Ilarlaux, C -C , p1·éfe1 des études à H5 5,%0 . 
I'arhénée de Namur. 5] Brocka, M -T (dame), femme de ll7 441 • 

Pairou , C.-II .-J., 62 
peine à I'àdn.inistration provin- 

31 préparateur à l,70~ .. ciale de Liége. 
l'université de Liége. --- 

3~ Smcts , L., préfet' ,les éludes à 62 2,:ifj7 TOTAL. 100,077 
t i 

l'athénée de Louvain el proies- - seur à l'école i n,lusll'iclle de 
Bruxelles. 

Jllnl .• rè,r.., de l'l11lérle11r 
33 Desirée, L -0 -J., professeur à ü2 l,'Wi • et de l'lnacrucllon 1111hllq11c,. 

l'athénée ile Charleroi cl profès- 
seur à l'école inJustrielle en la Professeurs el in$litureur-s 
même ville. communuux 

34 Chot , C.-,1 , préfet des études ~ . 61 4,ln3 .. 1 1111" Despa, l, -11 .. 47 1i6!1 • l'athénée de Chimay. 
2 llJm, Lacroix, née l.ehnen, M.-W. 41 ;;oo . 

35 Micheels , J -.J -)J , professeur à 00 4,14/l . 
l'athénée de Gallll et cliJr(lé de ;:j l\lm• Ohoosschc-De illock, M -1'. 37 127 . 
cours à l'université. 

4 Blondiaux, li -L.-M. . 51 11111 . 
156 Balasse, A.-J., directenr à l'école 50 'l,005 . 

moyenne tic Ilœulx. 5 MIi• Délatte, S.-ll.-A ... E 34 401 . 
37 Courtoy , S.-A -.1., professeur j lj2 'l,115 ,, 0 ]IJll, Hérault, L -M -P. 5t 2110 " l'athénée royal d'Ath. 

7 Busmans, C,-H. 5!) 744 . 
38 Degrysc, D, concierge .l l'uuiver- ()7 1,'508 . 

silé de Liége, !! M°"' Pohlerman-Tbevissen.êl -C.-11. 54 5117 . 
150 Van Zype, V -D.·J., Instituteur à 62 061 • 1) Gits, A .. :j!) 8111 . 

l'école moyeane Lie Nieuport, 
10 Dambrln, B. 01 1,0UU n 

40 Willame, f.-V.-A., surveillant et 61 '1,273 • 
mait re de callir,raphie ;l l'athénée li Stevens, E .. 50 2,004 . 
royal de Liège. 

n Derry, A -J. 50 ;;oo . 
41 Ilelinfantc, S.·C .maitre de musique 40 5GO ,, 

à l'athénée cl à l'école moyenne 1;; M11< Bleuzet, M -C. 4~ 41!! " 
de Huy. 

14 l)e Smet, S.·C. 5::; 1/?10 . 
42 Cluysenaar. P.-G .. professeur cl (;.1 114::; • 

lnhlinthécaue â l'école normale 15 Yandcuhergh, A îO 1,'iGI n 

de IJuy 
1G Mi'' bauduin, M •A. 45 1,'2(ill . 

415 Rolet. J.-ll., directeur de l'école 5:i 2,li:17 " moyeuoc <le Floreunes 17 François, J.-J -G .• 58 s.rzs . 
-44 Mm• Cha11Ya11x. ()im~nchc,N.-M .· T., ~6 OG7 . 18 rù••• LallemanJ-Tallois, M.• Î .-A 4S 7H ,, 

rrr,cote â l'école moyenne tic 
Cnu1•i11. 11) 1\111• ltecnard, M .. 51 37:! . 

4.!I Vandenbulckc, 8., instituteur com- 50 42 n 20 !11"• Naerl, C.-11.M. . 01 77 • munal à Becelaere. 



( 9f ) (Dette publique.) 
•••~-• r•-- _,.. ·-·-- --- .- - - 2! ; .. ,: - .: "' liOIS, 1,;ITIAI-ES ues l'Rtl!OIIS -~ ::, ~ NOIIS, INITIALES DES PRtNOMS " :s Q :: 1 -~ ,;; -~ : et "' et "E 

1 fonctions remplies en dernier lieu 
., C 1: li:; C 0 g, :;;; _o fonctions remplies en dernier lieu "" ~ 'o ~ .., ., .. Ag-e. 'C ::, Q Age. .., 

"' e i par lei pensionnaires. i: 
-0 .t; par les pensiounaircs. .,. .•. 
l: 0 a (Artidu des lois dont il csl foit :E (Articles de, lois dont il est fait s :, i .•. 5 i3 z; a~plicalion.) - a z npplicntion.) ë, 1 ::, 

0 ::, 1 '"" z .:;; ;z; 

21 Thieifry, A •. ~6 864 • 5ï Cerfont, C.- .1. . (i(i 2,15-i " 
:22 Thienpond, •· .. ()) 1,t52 . 58 M"'' Lepage-Lavoye, M.-,\. 62 2,'.555 0 

2:; l'igneaux, ftl.-J. • 5\/ 1,:.86 " 50 Ncyts, J.-C.-M. 5~ 2,654 " 
24 Swaels, C.-A. . 67 2,0H • 60 M'"' Pierret-Lassine, P.·.l.--3.1. so 1,65:i • 
<)" Mm, r andcn Bossche-Dew achter, 1\1. !,,j 75 • ûl Goffin, .J.-J. (î'j 1,'.510 " 
-:> 

26 M"'' Angenol-Boniver, M.-C. 78 r;39 • ()2 Ber nimoulin, F.-M .-M.-E. 04 70 • 
27 Muscur, L .. 50 '-'7ï .. G5 Matton, G.-J-.1.-G. .'.58 4~3 • 
~8 Pcellaert, D. !:i8 1,678 . 64 V• ~fauquoy-Lcclercq, E.-A.-A. 58 2ii6 . 
'19 Uaoût, J -M. 52 "l,IM . 65 Courroy, S.-.~ .-J. (il 1,212 " 
:50 M•»< D'Ilcedt-van Praet, 1. -~1. !jf, 9\.M . 6() Doyen, T. !,O !H7 ,, 
:;1 Duquenne, 1,. . . su 1/i48 • 67 Mmo Hofrnans -V crbiest , A.-~1.- 48 1,268 . 

G.-A.-C. 
;j2 l\Iarcchal, .1.-1-'. . ~':l 877 • 

08 Ansiau, P.-F. f,3 2,025 . :5:; Denis, P.-F. . ij(j 1,730 • 
69 Baras, V.-J. 45 77'5 " ;;4 !llarchandisc, P.-J. fiO 110 . 
iO Baillnn, E. • J. ,il 1,\188 . ;;~ Flamencourt, .1. 50 175 " 
71 llarlaux, C.-C .. 6:i 1,417 • :rn ~111, Hoyuis, E. ~8 385 . 
72 M"'< Fmnçots-Br assnue, M.-A,·.I. 40 850 . ;;7 Fabry, 11-J. 5::! 1,458 n 

n M"" Renard· De Casier, Il. 40 500 • /ill M'"' Stapel-Micbr.1, )1 •• 1, .-P. .f 1 55ï . 
74 Fcltesse , 11.-,1. 5-1 841 " :w Lambreclus, J.-A. fil l ,()92 . 
75 M•0• Cochet-Julien, A.-M.-A. . 50 1,461 " 40 W1• Mine!, ~l.-111.-1, :n 2:!0 . 
7() Mm• Peellaert - Cuvclie , R.-R •• 57 50 • -li M'"' Yercammcn-èloorkens , M .-A. 38 516 . 
77 Philippe, II.-.J.-L 36 436 • -12 Burton, A.-11.-J. 5!J 1,2:!8 . 
78 V• Tarrnon-Maréchal, t\l.-C -L. 45 574 " H ~I'"< De l\lc11r-llr11yr, A.-,\J. 3ï 540 " 
70 Lehembre, L. !i3 1,305 ,, 

Sepult, J -.1--. o· 685 4i . ~ • 
80 De Schryver, D.-X 51 1,208 . 

45 I.onay,R-J. GI 2,:5;0 " •· 81 1\Jl1e Dubois, A.-0. GO 2,201 • ~6 y, üicu-Tr-crniseaux , T. 68 205 " 
82 Srnets, L. 62 2,433 . 

4ï Oo1;né, .1.-L 4ï 558 • 
83 Destrée, L.-0.--J. . 62 3,582 . 

.j.~ IJ001·il,f.-X. ''> 1,185 • -~~ 
84 M11< Derideau, M.-Z .. 1i6 2,033 . 

40 IJc V rcese, l). r,5 1,518 . 
85 Lefèhrre, IJ.-J . 51 !}JI} • M Decamps, L.-A. 61 726 " 8() Ninove, 0.-J. 46 066 . 

51 Tbornas, L.-J. , 61 2,H7 • 
87 Desguin, L.-J .• 56 1,406 . 

!i:l Juncker, G. 63 1,7J8 . 
88 Haegens, D .. 59 1,ê>79 . 

53 Lutter, J.-H. 62 1,1G2 " 
89 Horernans, E. • - 55 l,5i0 " 54 Van den Haute, J.-A. . 5 l 1,554 • 
90 Callewaert, N.-J. . . 30 300 . 

55 Van wymeerseb, C .• 38 4~4 • 
01 Daodoy, L -A -N .. . 55 1,546 }I se Mi1• Willems, M.-.1.·P. 53 745 • 
02 Michel, ,J. . 02 1,129 " 



[N° -102.J ( 92 ) 

~ .: " .: 
t !IOlllS, 1:IITIALES DES PRÈ:IOIIS " ;: soss, INITIALES ues PJIF.~O~I> .. ~ -~ ::: i -~ -~ -z Cl " ! ;: et " " .. ., Q " fonctions remplies en dernies- lieu 

.,_ 
0 fonctions remplies en dernier lieu "" :;. :., 

Ac;e. .. .., :,, Ac;e. "' 0 •. ::, .. -:, 
! par les peasionnaires. "" "' .t par les pensionnaires. .., 

E <= ~ ; (Arlidcs des loi$ dent il est fail ~ . .., E (Articles des lois dont il est fait " 
. ., .-,; applic:ition.; g a :;, ;:; " ::, 7- applieation.) 0 ;; :2 z ;i;l z 

1 
o:; Stenuite, J.-B -D .• no ~8!) . 120 Cillot, V.-A.-F'A:. 55 54 1 • 
0-t ;\lichcels, J .. J.-M. 66 55:! . 150 111'1• lllichau1, l,{ •. J. 45 1,000 1 " 
ur, V3n de Velde, F.·A. H 1,401 li.il MM<Nys-Dcnclfe, ~J -T-C. 0~ 20::; 1 • 
!)f, Wittczaele, f, :tï 1,:n-1 • U:! .~ntoine, A .. :>-i !)H 1 . 
!l; W1• llurcau, i.. :,1 1,~on 1i.i:j Bullckcns-Wyo.ints,l\1.-L- J. 5~ 1,85ù 1 ' 
011 Lambert, A .• ~6 !J(l;? 1;;.1 llruyndonr.x, ~ -L (l:>; '.5,'.)08 1 • 
!l!) Linsmeau, P.-J. 54 !.l!):j • 1:s!; .\!archal, A .. 40 72!) 1 . 
)00 Mn. Minlicris, 1.-C. 5~ ~ï 1 . 151i l.iesens, W .. :).i 751'1 1 . 
1111 Balasse, A.-J. 59 ~3 . IJ7 Caholct , L.-.1 -F. 110 891 1 ., 

102 Courtoy, S.-A -J. 62 1,116 • 158 Coussens, C .. 40 Ml::? 1 . 
1ù'5 Feron, A.-J .·A .. !'iî, 1,1-i~ . i;,;a Mn" Houry-Berny, M.-1\l. ?;(J 1:;a 1 . 
10-1 Haugen, J.-J. sn 55(i . 140 M11• ''an Schcprlael, 111.-.1. 47 l ,47i 1 n 

10:, M'1• l.aenen, !Il -11.-M. :;f) !i2~ . 141 Doyen, ,1 • Il, 57 1,294 1 . 
JOt; Hiernaur, A -J. 40 :to:; . f ~:! Dnmorticr, V.-D.-.J. 40 1,:;47 1 n 

107 Mm• Hotton-Desmottes , F..-J. ~-> :;!Il o:; Ernould, A.-A .. 5·· 1,192 1 . :, 
108 Iloyois, F.-J. r,:; 1,:;·.1!! . 1-i l G.1llez, L. 57 1,700 1 • 
!O!l llarkx, C. ;'.if; 1,1JX 145 Tordoir, P.-.J. 1\5 1,59() 1 . 
110 !)e Iroyer, G. ,rn l,i64 140 Mn" Reuier-Kunion, tll.-,\.-l.. ,.- 1,570 1 ' ._),:) 

Ill Saronic, J -u-c. 5i 1;!172 . 14, Macsen, M .. fil 025 1 . 
112 \'an Zype, V.-D.-.1. 62 ~ïG 1-1~ Moulckcrs, .1 ·A. 01 ·t,:581 1 . 
115 De llie, A ;5·, ;;;-,li " HO Daman, G.-C. .1:; ü~4 1 " 

11-4 Mm• Delorgc-l mpeus, M -A. 5:1 1,140 150 Lenoir, J -J~.-F. :ij' 1,105 1 , 

115 M•" Ghislain-Wayer, M.-M -C. :';(i 4!J(J . 151 \'• D'llaeseleirc-D'lf ooge, ,\ .-1'.-C. !Fi ':!,04-1 1 

116 )lm• Iï'Hollander-Lenjou, M.-L. 42 ;.i4 IS2 Mme Gérard-Eni;lr.her, C -~I -T. :;g .HiO 1 . 
! li M"• Ternest, 1,. 51 l,210 J55 Stapclle, L.-.1. 54. 2,421 

118 Wilfomc I F.-V.•A. 61 10 15,f Ycrlinden, P.-Y. ,I;, 1,08f, 1 . 
no lll~•Van lloecke-Hoste.E. !il 1,:.r.t 155 Maréchal N .-J. 5() 418 1 . 
go Mlle Yerwee, ~.-J.-1, . ,11 17:> . l?.'iG ~l"'< fluylîclacrt-Dc Meulemeester, 51' 1,i8G 1 . 

~l.-C. 
121 Hubert, J. 4~ i'4G 

157 M"" llavet -Jadot, 1\1.-T. 61 t,:HO 1 

12;.l Morc~11, L. 52 1,:!51 . 
158 Seressia, P. -.1 .. 51 1,2rn 1 . 

125 o«, J -~·- 58 1,47=5 . 
159 M'l• Desprcz , C.-1-1. 60 2,048 1 . 

124 Gcrmcau, N.-.J. !\6 1 ,:'Hlï 
160 llJmc Hustin-China, E. 47 815 1 • 

125 Dejardin, P.-J.-.1. , r,ï 511:1 
IGI V• Leruiue-Nathonet, M.-E 71 275 1 • 

1% M"'' Warlaml-Renkin, M. 57 ;j:j(J . 
102 Mil• Lootens, E. 54 535 1 • 

l:?ï r,ii1, Ahry, C -E -M. ;;5 285 • 
10'.5 Yandenbulcke, S .·I. 56 2, 14i5 1 • 

121\ Mil, An,lrf., M.-O.-f.. ~~ ,0((1 • 
""' Pirenne, Il. -N.-l,.-C. 60 1500 1 " 



( 95 ) (Dette publique.) 

,Â ..: ., • 1 • 

,: xoxs, l;'IITUJ.tS DES l'llbOJIS .~ ~ 1 .; xoss, 1:IITI.\I.ES l>EHIIÉ:IO)IS Î ~ ~ ,,. ·- •.. ·- ~ 
~ el ~ ~ 1 "'f tl ~ ·;, 
0 f . 1 d . 1· "- - 1 ° f, " 0 ;, oncunns remp ies en ernrer reu , ~ .., =c onctions remplies en ,ternier iieu c... :;;; 
f . . ni;e. ~ - 1 f Age. ~ " 
11 par les 11e~51onna_tr1i,. . ~ _é ·e "" les pensionnaires. _ : ~ 
" (Arlieles du loi, dont 11 ~•I fatl - ~ 1 .- (Arlu:lrs il~• lo •• ,1..,nt il est btl " 1 . ., z I' 1· ) 1 C: C 1 7- 1· . . ~ :; •Pl' rca IOD. .2 . . app ICilhon.; ô 5 

"' z l :;;i I z 
1 i 1 

1 1 
J(i5 Peltier, J -N .-P. ?St; 1,86., • 201 Hans, .\l.-V.-11•• _ 1 35 f 1;1;; / • 

! 1 ' i 
rnr, ~I"" Guillain-tlrange, J. 42 100 • 202 M"'• Jacquet-Hubert, )1.-V.-C. • 1 Si 1 .tïi • 

llii Laurent, S.•J.-H. . 6î 32 • ! l--- 
1 

Ili!< l\I••e Horcmans-âlerlière, F.-E. 54 ï5 • Tor.s t, • j:!IJ/1,liG~ ,-· IC() Jordens, P.-J.-E. • 47 811 • ---- i 1 

1 ' 

1 iO Jacquet, 11 .-A. 56 1,404 • ! 1 : 

. 1 1 
171 M1h Jlamwtlt,M -M. 60 1,-130 • .IUul•tërc Ile l'.4tr.rleullure · i 1 

el ch,11 TraYDu:11 publlc11, ; , 
ns Molemaekers, C.-J. 61 2,08:! • ! ! 

Foucuonnaires el employ<i1r. 1 l 
1 i3 Cornil, 1\1. 50 1,051 • 1 1 

1 Gilbert, l'.-J -J ·G. directeur â es 5,4 l~ j 
l ï 4 Willaio, D.-N.-R.-11. . 5!1 ~i?;o , 1i1rc personnel ~ l'arlministration l : 

centrale lart l, s cl 1:;J. ' 1 
1 i'!i Jl111• l\lînticos, 1.-C. • 53 510 • i 

2 Delseune, C.-L.-l'i, huissier l l'Jcl- liX l 1,-151 1 Id. 
17G Leenders, M.-G.-11. • 64 2,1!13 • minisrratio» centrale (art. 1 et r-). ' 1 

1 ii. Serrure, E.-C. . 64 001 • 3 Pyr.1, i: -li •. (pt,lc-clunes (Jl't. 1 f,~ 1 51'17 IJ~ 
e! Il) 

171:1 Mm• Van Istenlael-Simeons, A.-R. 38 584 • . 
4 E>·era.:rl, .1.-:\, aide-éclusier et 4;:; -ië,l Id. 

17!1 M"'' Vao Lier-Ceulemans, C.·D.-V. ol ,i15 • 1;-arilc-dévcrs11ir {olrl.;:; et l!J. ! 
180 M11• Hans, J.•M -a-t, 58 o,:'i111 1 • 5 lloël, l. -J., éclusier-contrôleur \ i'! i 14 Id. 

[art. I el!!). 
181 Van Baelen, J.-A. . 56 31 G • 

u llauwin, J -B-J.,jar,linier-tfémon- GU l ,t'l!5 Ici. 
1112 Bastin, Il. 40 20êt • strateur à l'institut agricole de 

1 l'Etat (art. I cl 8). , 

1 
18,3 ~l'"' GJrdicn-Balon, J. 51 ï1!1 • 1 

, 7 Moors, F.-1,., ponronnier-nccveur ! lit, c;~;; . ld. 
184 Ghiste, A.-A. tHI 11'.Jl!i • (art. 1 cl 11). j 

1 
185 V• Gilsuul-Angenet, L.-P.-J. . 5'.5 1,00:î • 8 Appar1,E.-G ,ga111doreslicr(art.1 1 GG ;;:;,i Id. 

Cl!!). 
180 Deparadis, J. -l :! :5!J5 • 

:J llo;si1;000, :\., ~.mie fortslir.r j ()0 2111 1 S!J- 
187 l\I'"•Dun,oot-Dauby,P.-J.. 49 80:! • (ar:.l,6etl:5). : l~O 

1 
188 V• Wuyts-Rysheuvels, M. f,!J 45 l • 10 G1:irnacr1,J -L.,commisdc ! "classe .

1

, 68 2,04!1 u. 
des ponts el chaussées [art 1 

189 Jouret, P .. J. 1i'\ 3!10 ' cl 8/. 

100 Stenuiic, J.-U.-V. . G(l !J20 • 11 Dalcq, P.-J., r,arilc loresricr (art l (,!/ '.5!H f,I. 
et s). 

191 Mm• Dclandtshccr- Demartclaere , 4'2 2!Jll • 
P,-,l. 12 Michel, C.·J, professeur émérite 60 6 200 \ ftl. 

à l'institut ai;ricolc de· l'Élat I l ' , 
1!12 Mm• SamijnD'hondt, R. . i)8 300 • t art. 2). 1 

1 i 
193 M11• Woos 0.-M.-l\J.. /42 5:li! • 1,3 Chevron, J.·L.-M., professeur émé- ! 5:i ti,500 l lJ. 

' rire à l'institut agricole de l'Etat 
Hl~ Mm• Dnfay-Delgrang e , C.-J. 51 ï5 • (art. 2). . 

105 Gérard, J.-A. 51 1,448 • 11 Sterckx, F.·G., architecte de l" G8 2,ï88 Id. 
classe aux bâtiments civils [art. 1 

190 W1• Lambert, F. 50 ïïO • et s), 

107 Vantlist, L.-M.-T.. :58 '.507 • 15 Ycreammen, C., éclusier {art 1, 8 G~ ï()!I lu. 
Cl 1-'i). 

t!l8 M"" Scressia-Servais, C.-)1.-A. 5!:i 154 • 
Hi Sandbrink, fi -M.-~-, commis-chef Gtl ~,5:.?8 '.! 1-1 

10!1 M11• Tricot, J.-M. . 51 1,003 " clc, ponts et chaussées (art. l 
et 8). 

200 Dewinter, J.-f". • 51 7!10 • 



[N° W~.J 94) 

- 
V. 

,, 
.; .: t NOMS, INITIAI.ES D!-;S PIIÊNOMS " l; I· .; NOllS, I.SITIAU:S 0ES Pnt.so~s " " 0 ., ,, " -~ ·;;:; -'::: .. -~ 'E •• " •• -0 Cl • Q " -2 

1' 

... ë Q 

"' fonctions remplies en dernier lieu "- -- ·"' fonctions remplies en dernier lieu <O. ::i Age. "' "" ,\ge. :) :: " :: :, . ., par les pensionnaires. - -0 Il .•. par les pensionnaires, -c -0 
E 

(Articles <les lois <10111 il est fait = i; ë ;; :: z 
1 

~ . ., 
1! " (Arlidts J,; lois ,Joni il est fait .•. 

applieution.) § ;,,; 
applicauon.) " J z 1 0 ~ H 1 ;;. 

17 Max, F,-.1., commis de 1 ,,. classe 1i8 2,100 -:'!14 Jtlul8fère de l'l•du11trle 
iles pools et chaussées (art. l, X ec du Travail. 
et 1:5). 

00 Id. 
For1clio1111aires et employés. 

18 Mention, I>.-L.' surveillant ries l,liil 
ponts et chaussées (art S el X/. 1 ,\l'noulcl, G.-A.-E., directeur géné- 611 r.see . 

rai des mines. 1!) Anciaux, E.-J -11., concierge :, 48 /407 2,-..,9 
l'office vaccinogène central ( art.5 :! Cardon, l.-E ·A., CODIOliS•Clpé- H 1589 . 
et 9). ditionnaire des mines 

~o Lahaye, G.-F., garde ( oresticr 81 2\/0 Id. :i Baplu, J.-V, vùiftcatcur des poids 71 5,150 . 
(art. 3 ct x). el mesures. 

21 Lccharlier, A.-J., r,ardc Iorestier G5 S5 Id. 4 Ilenkart, J .• IJ.-G -A, vérificateur i2 7),750 . 
(ar-t.. 1 Cl X). des pouls et mesures. 

:!~ Iluberty, W.-F.-J, r,arde forestier GG J:?5 1,1. 5 Pregaldino, G., vériflcateur des 57 3,1-15 ., 
(al't. 1 et 8). poids et mesures. 

2:5 hé, Il -.1., surveillant de 1'• classe Gü 1,558 lJ. --- 
tics ponts cl chaussées (art. 1 

TOTAL. 18,434 CL li). 

45 540 Id. - 24 Li1.i11, F.-C, aide-éclusier (art. S --- 
cl 8J. 

25 ~lisse, P.-J., garde forestier (a1·1. :'i Go 41'2 Ill. Klnl11&èi•o de,. ()bemln~ do r~r, 
Cl 8). Poalea e, 'l'ol<'.•grapho•. 

:!() Aucia, f,.J., {;;ll'lle [orestier (;1rl. 5, (j(; lUO Id. Fonctionnaires el 1:mployés. 
8 et 14). 

1 Janmart, D -J., agréé au chemin 47 802 4 27 Yernaux , L. -J • r;ardc forestier (i(l 2:>4 ld. de for (ar1. 3 el li). 
(art, 3 cl 8). 

2 Helsmoortel, J -F., maitre de ma- 65 !M6 Id. 28 lla1·dy, 1\ -.J, rrardc fo1·es1icr (a1·t. 3 fj.j i)-i!i 35!! nœuvre à bord des paquebots 
Cl 81. (a ri. 3 el 8). 

20 Corn eue. N.-J, garde forestier Oï 5ï4 Id, 3 Yarnlenbrouek, F.-l.-1-:, maitre de 51 1,005 hl. 
(art. J, 8 et 13). manœuvi-e à bord des paquebots 

(art. 3 et 8). :rn 1!001;,1ocl, F -C, concierge au con- fi\1 !)jl) Id. 
sc1·va10,1·c royal de musique de 4 Yamlcn Drue), M.-.J.-V., receveur 61 3,375 )J. 
Hru,cll,i, (art 3 et li). au chemin de fer (arr. 3 et l:!, § 1 ). 

31 filass,11't, J -Il ' garde Iorestier 7:. 18iJ 1,1. 5 Bramans, 111-J , commissaire de 57 1,829 Id. 
(art. 1 et 8). surveillance au chemin <le fer 

(art.Set Il,§ lj 
3~ Lahaye, G.-F., g.mlc forestier ïl 307 hl. 

(a1·1. 1 et 8) 6 Waefclaer , G., commandant de 61 2,550 Ici. 
paquebot (art. 3 et ~) 

5~ A11part, E.-G., 1;ardc forestier ()() ;,;.1; Id. 
(art. 1 el If). j Jansseus, M.·L., pilote (art. 5, !J 63 1,tlï5 Id. 

et 13). ;;4 Hossiunoo, :-., [~.'.\l'(IC forestier 1;G 2n lu. 
(art. 1 et g). 8 Peclman , L.-P.-E -A., commis 55 ï97 Id. 

auxiliaire au chemin de fer S;t lluherty, W.-F.-J, i:ar,lc forestier 00 540 Id. (art,;; et 8, § 1). 
(,1rt. 1 cl 8), 

fi Ilccckmans, A.-C.-J -11., percepteur 62 4,'.;60 Id. 3() Lccharlier, A -J , garde forestier 65 40 Id. des lélér,raphcs (art.:; cl 8, § 1). 
(ait. 1 P.L !(). 

10 Debuo, F., commis au chemin rie 52 1,:rn1 Id. ----- fer (art.;; et 8, § 1). 
To r s t. 42,i;;O 11 Kocnia, J., r,arde au chemin de fer '57 ~65 ld. - (art. 3 el Il). 

--- 12 Lebrun, C.-A., commis au chemin 5G 1,8:58 57 
tic fer (art. ~ et 8, § 1 ). 

1 



( 9:i ) ( Dette publique.) 

Q 

'OMS, l\!TIAI rs DES l'RF\0:IIS 
cl 

Ioncuons remplies en 1lc1111u heu 
par les pcnnonnau e, 

(Art,cl,, des lo,, dont ,1 est fa,t 
appln, ,lion ) 

'0ll5, l\lTIAI is Df 5 PIIÉ\DllS 
•• 

Ioncuom I emplies en dci nrer Iuu 

p1r les pcnsronnaues 
(Aruck , Je, lois dont ,1 est fut 

apphcauen ) 

hge 

1 

14 

l'i 

I', 

17 

is 

1\1 

~I 

'J­ -J 

1.1 

28 

2\) 

;;o 

"il 

3] 

;;; 

35 

Devalcq P -J , facteur des postes 
(31 l 3 Cl 8) 

Betet, D, facteur un al tart ; tl il) 

Campcrs, J -B , facteur des poste, 
(.11 t 3 et Il) 

Gaillard, Il A , facteur des postes 
(a1t;; ll 8). 

De Blanwc, J -J facteur de\ postes 
(ait jet l'i) 

Wa1:rmans, P J , p1lolt (a, t 3 
(l 8) 

Custer s G facteur 1111dl (art 1 
et Il, ~ :!) 

1 eernans, J B prlotc-auxdraire 
(nit ;; et 8) 

Bertrand J -~ , facteur <les postes 
(11! 1 Cl 81 ~ 2) 

hosscn~, C, facteur rural (a1 l 3 
Cl 8) 

Plrssart, V Il , facteur rural (a1 t 5 
rt 8) 

Detee , V -J , facteur des postes 
art 3 e! 8) 

llmck, J -M -J -S, percepteur dos 
postes (art 3 et 8) 

Yandcre111se LI facteur de station 
(arl 5 et 8, § J) 

Ilcmnch, N , mterprete des poste, 
(art 3 et 8) 

C, oquet, L , facteu r ,les postes 
(art 5, 8 et 14) 

Delfo1 c;e, li -!Il G , commis au 
chemin <le fer (art 3 cl 8, § 1) 

DdLarrc, A -C , conti ôleur au 
secr étarrat e:cnéral (art 1 et ti, 
§§ 1 et1:i) 

Wrtunann , J -1 -!II , inspecteur 
gloc.1 al au chemin de for (arc 1 
cl 8 §§ 1 ~t 13) 

Van Langenho. e, J -A , inspecteur 
au chcrmn <lP fei (art I et 8, 
~ 1) 

Delvaux, J F -A , chef facteur tic 
station (art 1 et 8) 

Patemoster, J li, commis chef au 
chemin de fer (a1 t 1 et 8, § 1) 

Makmtoseh, F.-L 1 1 cr chef-garde 
(atl. 1, 8 et 13) 

58 

53 

50 

40 

G6 

()6 

(.,6 

60 

57 

4b 

()5 

47 

47 

66 

71 

66 

66 

06 

81!1 

7~0 

J ,031 

8\10 

852 

1,'57b 

746 

711 

88:> 

780 

(l(l7 

580 

1,021 

ïï5 

'500 

l O~t, 

'5,7b0 

7,346 

4,977 

1,860 

2,!J88 

2,625 

57 

Id 

Id 

Id 

l<l 

ltl 

Id 

Id 

Id 

Id 

ltl 

146- 
147 

Id 

ltl 

ld 

Id 

lù 

ltl 

Id 

Id 

Id 

Id 

3ü 

38 

3U 

40 

41 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

4!) 

'îO 

53 

54 

56 

57 

58 

, annesse. 1 , commrs des télé­ 
i;-raphes (ail 1 et 8, § 1) 

P1rso11, M J J Il, receveur au 
chemin ,le Ier (ail 1 e L 8, S 1 ) 

llercnts , P -t , percepteur des 
poste, (a1 L 1 et Il, §§ 1 et ni 

Soete, R -A , commis-ehef au che­ 
uun de fc1 (art 1 cl 8, § l) 

Van Mocr, F , 1" ehcf garde (art t 
Cl 8, §§~et J.-,) 

Sax, r A G., 1., chef-garde (Jrt 1 
li 81 §§ 2 et 15) 

\V cckx , II -111 , chet de station 
(art 1 et 8, s§ 1 et 13) 

Grenier, C V, mspecteur de dn ec 
lion des postes (ait 1 el 81 § 1) 

Seldcnslagh, J -B -L , cher de bu­ 
reau au chemin tle fc1 (ait, \ 
et 8, ~ 1) 

Vandcroug-straelc, J -L, receveur 
au chemin de Ier (art I et !!, 
§ 1) 

Strivav, J , facteur rural (art J 
CL 8 § 2) 

Yandronant, ~ Il -D , Ircteur rural 
(ait 1el8) 

1 oncle, ( -1- , matelot (art C, et !l) 

Lejeune, L J , facteur 1IL, povres 
(at l > et hJ 

Wolf,, 1 -A, facteur 1u11I (1rt 1 
Ll il, S§ 1 t,l 15) 

1 chenue, L J, f11,te111 r lirai (art 1 
et l>) 

llehrt , 1 -1 , patron s invcrcur 
(art~ et~,~ 1) 

Ma,s1rt, L P F, comrms au che­ 
min de fer (ar, 3 et 8, § 1) 

Mahnr,reau, Il P r, facteur de 
sta lion (art ;; et 8) 

Iïrapror, L - l , commis au cburnn 
de let \art 3 et~,§ 1) 

Ilanzc, O -t:: , pilote (art 5 el 8). 

llorr}, C \ , pilote (art 3 et 8). 

Itobcqns P -G, commis au chemrn 
de fer (art. 5 cl 8, § 1 ). 

Van Racmdoack, 1 -J , commis au 
chenue de fer ( art. 3 et 8, § 1) 

6û 

(i(_, 

6h 

66 

GO 

66 

6b 

(l(l 

ûG 

b5 

58 

4!) 

b3 

(h 

65 

58 

52 

51 

64 

40 

2,282 

'i!,440 

4,186 

2,972 

21176 

2,625 

4,40:S 

6,114 

3,243 

4,117 

725 

796 

1331 

802 

·;,;1 

408 

!112 

503 

1,40;5 

1,402 

1,877 

639 

UB 
147 

Id 

Id 

Id, 

Id 

[d. 

Id. 

Id, 

Id. 

Id. 

Id, 

Id. 

ltl 

1d 

11 

Id 

IJ 

Id 

Id 

ld 

Id, 

Id 

Id 



( 96 ) 

ftO.IIS, II\IJIALES 111:.S l'Rt. \OIIS ., 
ronchons remplies en dernier heu 

par les pensionnarrcs 
(Arhcles des lois <Joni 11 eGI fa1l 

applicatron ] 

,011s, IMTIAl,f.S OtS PnÉ~OllS ., 
foncuons remplies en dernier heu 

par les pensronnarres 
1,Arhclcs des loi, dont 1l est fa,1 

•pp11c ,t,on ) 

Age 

.. 
" 0 :; 
~ 
P. ., ., 
'O 

= "' ë 
0 ~ 

t,O 

GI 

62 

65 

ll6 

6ï 

118 

uO 

ïO 

71 

72 

i3 

;4 

ïl, 

ï7 

ï8 

ï') 

81 

82 

Ponsamt, 1:. F , commis des tell­ 
graphes (art 3 el 8, § 1) 

Maurus, J J , chef 1,arde (a, t >; 
el !I) 

Preu,eneers, F ,\ , chef de bureau 
au chemin de fer, art '5 et 8, § 1) 

Belot, 11 , chef 1,mle (art 5, 8 
et 13) 

K1ps, E -J , chef-gnrdc (Jrl ;5 
et 8) 

Koci;tel, A -C chef factcu, Je 
stauen (art. 3 et 8) 

De Ruj sser, A -J , machmrste au 
chenno de fer ( art 1 el 8 §§ 2 
el 15) 

ScrgJnt, B, facteur rural (a1 t. 1 
Cl 8) 

Stuyck, J , Iretcur dL, postes 
(art 3 el 8J. 

Basseher, N -A , facteur tics postes 
(art 3, 8 el 13) 

Cauwenberghs G, recr \LUr au 
chemin de fer (art 3 et X § 1) 

Gerlaxhe, F !Il , commis 111 chemm 
de fer (art 3 cl 8, ~ !) 

Erneste, V -M, directeur d'adrm­ 
rnstrauon au chemm de fer 
(art 1 el 8, §§ 1 et 1,) 

Degraeve, C, facteur ,k srauon 
r art t~tll,~1) 

Bouckaert , L -F , conu 01Lu1 au 
chermu de fer (au t ,1 8, s§ 1 
et 13) 

Dechavcau, li -L, chef lie bureau 
des téléuraphcs (art 5 et x, ~ 1) 

Lambert, J F, facteur rural (art iS 
el 8) 

Leroy, A J -A , facteur des postes 
[art 3 Cl 8) 

Patron, L E, receveur au chermn 
de fer (art 5 el 8, § 1) 

Larsen, L -S M , pilolc (art 3 
et 8) 

Moreau, 1 J, 1"chef r,arJc (art 1 
cl X) 

Grad, R chef de stauon (arl J 1 8 
Cl 13) 

Istaee, S -J facteur rural (art 11 
8 el 13) 

48 

50 

48 

72 

65 

54 

46 

()8 

00 

(l(, 

1,556 

1/>il 

1,800 

1,392 

1,060 

1,500 

9ï0 

2,23;5 

1,300 

6,750 

l,4)3 

3,IJ50 

59 1 3,081 

l,IG- 
147 

Id 

Id 

Id 

id 

Id 

Ici 

Id 

Id 

Id 

Id 

hl 

lù 

Id 

83 

85 

86 

87 

88 

89 

01 

01 

'l'5 

96 

97 

98 

58 1 701 1 Id Il 99 

57 1 b1.14 1 l<I Il 1 on 

59 I 2,i22 1 Id Il 101 

46 1 1,'•05 1 lù Il 102 

GO I J,ll91 1 Id Il 105 

05 I 4,503 I 1,1 11 104 

65 1 897 I Id. Il 105 

!lfathreu. J G . hctrur rural (art S 
· ·as) 

Desprets, C L, facteur 1ur1l(art 5 
et 8) 

Gr Ilot V -A F 1 , comnus des 
postes (art 3 ri 8 § 1, lois des 
Ill ma, 1876 31 mars el 8 ami 
18!14) 

Dever senne, J -8 , commis auxr­ 
han c au chem n de fe, (arl 3 
Cl I!, §§ 1 Cl li) 

Ractlschcldcrs, JI -A , facteur des 
postes Iau 'jet!!) 

liarzunonr, C-J , facteur rura! 
(1r1 'i cl 8) 

Vangr1ckcn, F Iaeu.ur des postes 
(art ;; cl 8) 

Onëcrbckr, t facteur des postes 
{art 3 el 8) 

V an Lerberghe , F , facteur des 
postes (a, l ;; el 8) 

\\ tJnrnls, 1\1 -A , facteur rural 
(art 5 rt 8, § 2). 

llrcrrcx, 1 , commis au chemin de 
fer (art 1 cl 8) 

\ ander Wcydc, Il - L, patron­ 
canoucr l ail 3, 8 et 13) 

Staal, .! , p iu on canouer (art 3 
et 8) 

Trmmerman , C , p rtron - pilote 
(1rt 5et8) 

ücbi 1, G C , pilote auxihaue 
(art ;; cl 8) 

Ryon, lJ chef r;a1 de (art. 5, tl 
el J >) 

Grousse, C -1', commis au secré 
tar,at !,Lné,al (ait 3 el 8, § 1) 

Charpenuer I' -J , facteur des 
postes (art 5 et 8) 

Lebrun, ~· A , fac leur I ural (art 3 
cl Il) 

J'huy, E J, facteur rural (art 3 
Cl 8) 

\ 10 lie Vorulel, F -T chef facteur 
de SIJIIOll (11 l 5 Cl 8 ~ l) 

Lle,enùerr,h, J J , .ir,rLe au che­ 
min de Ier (art 3 el 8) 

Fallaux, L J , facteur local [art l, 
8 el 13) 

63 

54 

'i2 

34 

60 

51) 

50 

57 

53 

47 

60 

63 

58 

55 

ï'iS 

G5G 

l '543 

ôOO 

817 

604 

901 

1)1(, 

012 

433 

2,525 

1,'500 

1,478 

2,254 

61 1 1,795 

141,- 
147 

Id 

Id 

<>•6- 
:;57 

Id 

Id 

l<l 

l<l 

hl 

Id. 

Id 

Id 

Ici 

Id 

Id 

Id 

61 I 1,ï65 1 Id 

'JO 1 815 1 Id 

1,4 1 6'55 1 Jd 

45 1 455 1 Id 

64 1 1 i53 1 ld 

53 1 8ï7 1 Id 

05 1 855 1 Id 



( 97) (Dt1tlt publique.) 

\ 

MllS. l'IITIAl.tS DES l'lltflOllS 

•• 
fenctions remplies en dernier lieu 

.!; par [es pensionnaires. 
g •Artides de-, loi, dont 1I e,t fail 
Z I apphealior> ) 

l 

Age. 

!I0!IIS, !MTIAI.ES DES PRÉ~OllS 

" 
Ioncnons remplie, en dernier lieu 

par les pension nau-es. 
(Arlicle, des luis ,Joni il est fait 

applicatron i 

Age. 

106 

J•)i 

Ho,egnée, J -F., fat1e11r local 
(arl.;; el !I). 

De llecl.er, P -F., facteur rural 
\arl :id li) 

101! 1 De Coninrk, C , pilote (art ;; et l') 

1 O!J I Teubeau, f -X., agréé au chemin 
ile fer (arl.;; et !I) 

11 O I Lauwers, J-C., matelot (art :i 
el 11) 

111 1 Joukes , P-f.-A., patron- 1,1lote 
(art ;; el 8, § ~) 

112 1 De Me1re, J .J -E, pilote (art 3 
el 8) 

1 1;,; 1 Ijlclcn, L , racleur ,les postes (art.=>, 
3 cl l l). 

114 1 Itulckr-, l, -F, facteur rural (art "> 
el 1:\). 

J l:'i I Linchanl, A.-J , commis au chcmm 
,le for (art.Set Il,§ 1). 

1 rn I Zonnekc) n C.-L., pilote [art S 
cl 8, § 2} 

J lï I Van Gansen, f -A., commrs a la 
marine (art ;; cl Il,§~) 

1 Ill I Lm110111, U -J, facteur de station 
(art, ;5 l'I Il,~ 1) 

l JO I faet,;1 D, facteur local (art 1 el 8, 
~ 2) 

f 20 1 Depret , I' -1 , facteur local (art 3, 
8 et 13) 

f '!I I Lacourt, [) -U , facteur rural (art 3 
rl R) 

l '.!2 1 La, roleue Il -.1 -C, i;~r,lr au chc­ 
mu, ,Ir frr (art 5 N !!) 

•J 

4 

ÎOTAI 

lllnb,1<-re d.- ln Guer,·c­ 

Fnnrti.mnmres et an/JfO!Jl'5 
11u1/s. 

f\ 11J11t, L -11, chef rle fou, eau a 
• l'a,Jm1111s11 anon ccnu ale. 

Deruers, r -A., portier cousu pie 
Fcsmghcr, Il , cmploj é prmcipal de 

1" cl.rvse a l',11 scnal de consu uc­ 
non. 

Van Sull, .1. P.,r,arile principal rl11 
r,iln 1r de 1" classe. 

5b 

55 

52 

1,0M 

1,ï01 

1,!18t 

'"•-1 .)5i 

hl. 

'" 
ltl 

hl. 

!iO 1 1, iïO I lil 

;;~ 1 son I u. 

4tl 1 1,11:5 1 J,J 

4~ 1 !!20 1 1,1. 

65 I i2i \ Ir! 

r,;; I 1,015 I "' 

5\1 1 !)75 1 1,1 

511 I fi:!'I \ ltl 

,i; I Gsï I 1,1 

I0:!,:.5U 

65 1 :;,'i(i2 

,,:; 

GO 

:!l!I 

f.5 I ;; 0 O 

r, 

4 

6 

i 

8 

0 

10 

11 

11 

15 

Ili 

li 

18 

IH 

Dnchesnc,J P J, contrôleur pnn­ 
cipnl fc 1.1 manufacture d'armes 
de l'Etat. 

Dclscmme,11. J ,emplo}rsupfr1eur 
à la fonderu- oie canons 

Trn,1. 

Lardinoy , G , premier sergem 
(art 21) 

Dclhalle, li -111 •i\, sergent rrardc­ 
magasm (art 21). 

Gthon , F.,-J., rnusiucu-6ai;i,lc 
(art, :-li). 

Derj cke, G.-P , premier sergent 
(arl 21). 

65 

65 

47 

Gara, A.-C., adjudant sous-officier 1 43 1 /. 
(art 21). 

Yanden Bosschc, J.-M ., premier 160' • 
sergent ( :u 1. 2 1) 

',3 

41 

Dnhnis , f., rnusic1on-r,a~is1c l 48 1/2 
(art 21} 

~.245 

2,fi15 

Pi,921 

lllinhtère dr ln {, uc-r-r,:, 

Pe1u1ons m1/1Wires. 

;llclaen, P, soldat conclid1é (!01 du 1 56 1 ~4 
:?7 ma, 184v) 

Goesecls,J .soldJtco11rréd1é(loi du 1 &~ 1 :.!74 
'27 mai lll➔OJ. 

Baiiy, V, gendarme coag~d1é (loi l 44 '/,1 448 
.Iu '27 mat 11540) 

O,·sart, i:'1.-.l, soldat (loi du ~7 mai 1 2!) '/.1 -a 4 
111-iO) 

Marchal, G, 1:e~darme (loi du 1 4'1 l 448 
'27 ma, 1S4U) 

Dcru) tcre, 1r -U , marcchat cle1 l •t:> ',',l 408 
l01~ts (101 du ~ï ma, 11:110) 

Ma,lly, P.-A., caprtarne comman- 1 /j\J 1 5,100 
dant (ar1 ~O). 

Debroux, A.-R, major (arr 21) · 152 '/•1 J,175 

Gombault. J.·J, medecin ile batail- 4\J 2,2~7 
Ion de [re classe (arl 21) 

Jlenncrpiin de \ illermonr, P -J, - 1 ::'i8 ) !JOU 
M -1,. (comte), heulenant(arl.21). 

D'Ha~é, P.-J, heutenant [!01 du 1 54 1 740 
'27 mai UHO). 

Lintcrmans, E.-F., maitre-cordon- 1 4!J 1 7!)0 
nier (arl :t1) 

7ï3 

85(l 

iOI 

f,!)j 

ïJO 

iHl 

2'l­ 
'21 

J,I 

Id 

Id 

Id. 

lcJ 

!il 

lrl 

Id 

1,1 

"' 
Id 

1,1. 

1,1. 

1,1 

Id 

1,1 



[N° to~.] ( 98) 

··- --- -- ----- ;. 1 li 
~ .: !: C: t t;l))IS, l'ITIAU.~ DtS Pl!É:O-O)h i:; 

MllS, IXITIAl.t:~ l!IS PllbOllS 0 

.~ 
G ~ .; ., .. -0 cl ::: ~ " ;_ " .. !, ~ 0 0 fonctions remplies en derme. lieu "- ~ 1 Q fonctions remplie'> eu dernier h<'u ,, ;::; :-., 

:\t:1• '"" :\t;e. ., e ~ :, -:, ::, par les pensionnaires. -::: e par le, pension na1r c,. -,:, " ,_:: :: e i:: (.\rtacles des lois Joni ,1 rel fa,, - ;:_ 
"' 1Arlicles dts lms J.,nt ,l ~•t fa1l -~ 

::, :, z appheallon ) - " G apphcalion ) :, 
r. ~ ';l' ~ 

1 1 ' 

'5'/,1 
1 i 

1 

20 1 Henderickx, G., ma, ech ri-Ierrant 4.'.Jt) -15 ,it, fan Houue, 1,, soltlat (art '!OJ. 2:5'/, 180 ! 1 i4 (art 21) 
lii:! 1 -4!1 Lefebvre, L -L -J , serr,ent [arti- 40 '"· 21 1 Van Caubergh , Il., 111ait1<'-selher 19 1 Ï~'J J,I cle:!l). (31 l. 21) 

ïO Colles, i\., ,ol,lat (art, :!J) 1 ~~ 1 :j',;! r ,,, 
22 1 Oc VJldcr, P-J., adjudant sous- :S'J'f. iOi !il. ! olfic,er {Jrt :li) 51 Sauvage, J.-L .• prernur ~err;cal :,2 i:Jù '" 1 \' an Lierde, .J -B , maréchal des ()1 (arr 21) 
23 1110 Id. 

logis chef ( art.21) 5·> Smeesters, X.-f".-l'.•T, caporal 1 ~i'/,1 410 I 1,1 

1 llody, N.-J, maréchal des logi, 60 
(arr 21). 2, i00 Id 

(art. 21). 53 ,·erbrum;en, P.-F, soldai (art. 21 )-1 iG'/,1 :; l1 1 Id. 
2'\ Scger51 J ., te ornpette (arr 11) :,6 4:;9 Id. 51 Bosmans, F - 1, • maitre-sellier :Sï' f t IF:! "'· -14 

(arl 21) 
';)r, Van den Sroc~t, P, so'dat (arl 21) 51i6 Id 

55 llatlly, J .. J -G , maréchal ,te~ logis 1 41 1 :.1,:; 1 1,1 
'27 Leclaire, A -L, rnaurc-cordonmer '55'/, 1rn1 1,1_ (arr tl) 

(art 21). 
;;5 Thoma«, V.,mai1re-bot1ier(art 21).1-ili'j ï'!.ï I '"· 28 1 Dekeukelaere, J., soldat (art 21) 4() 1H2 hl. 
57 Leclaire, G -J -B, maitre-bottier 50 7,,0 1,1 

29 Salmon, V. J, maréchal de, louis :i6'1, !< !l l1l. (art. 21) 
de gendarrnene (art. :?I). 

:ill ~lisson. G., marechal-cferram I G:!'f,I ,1:iO j Ici 30 1 Ilceskens, P.-J , brii;ad1cr de (l'Cn- 4:S C,li 1,1. (art. 21) 
darmerie (a1 l ::l l ). 

gendarme 1 5~ 
.i•J Go,lart, L -J , maréchal ,!es lor,i~ de \ 50 1 ï~I 1 l<I 31 1 Chartier, C -J -F., hi,I lcl 1;endarmcr1~ 1 Jrl 211. (art 21). j 

1 -fü',, 
(,0 Dcsarrcr,L.-J ,[;cndarmc(Jrl. 2J). 5'l" r,,x 1 1,1 - . :;:i Gtllct, ,J.-.1., gendarme (art :!1 J foJJ Id. 

t ,P) 1 fil ()r!forgc, J .• J , 6entlarme (art. :!I) ,,- n 18 Id. ->·> 33 Mani!, A, Gendarme tart, 21) . f,Oî Id 
hl Lcmmens.J. J ,1iemlarme(ar1 :!I). sr], (l'ii Id. 34 Rabeux, N -J , gendarme (a, l. 21). 44 ·,114 li! 
(i'> Raucroix, •\.-G ,r,cml,irme (ar1 21) ','2 f,:;4 1,1. :;5 Perot, G -A.JI Bemlarrne [art 21). 401/, ~IJ} 1,1 
l>i Watclcl J, c:endarmc art ':!J) 54'/, f,](i Id :rn Defossez, G -J , acmlarmc (art.'!!) 4:!'/, ht,O 11I 

4(i 1 (,'i Collan!, r -G ,t~cnalarmc [art '21) f,I)!) J,I :;7 Delplancq, ,\., colonel (art l") .J~ :1,'11HI lil 
lt(i (lont,·mi, V-.\ -11., maiü e-scluer :58 1 4~1 Ici 

38 Stevens C-E -F, heutcnanl-colo- .,:i 4,11,0 1,1 (loi du 'l.i ma, l '\40) 1 ncl (art 1") 1 
(iÎ ~Jar<',h,ll, Il -~!., cal'oral (101 du 4, .,.

1 
~~,; 1 1,1 

,1() \ Chevalier, 1,.-V , intendant de :!• \,) \,\{() 1,1 2i 111a1 llHll) 
classe (art I") 

1 j(J 1.,li Kcrrmcl.x, G L.-\., capuame rom 51 
1 

7t,ï:,o 1 ·,2 
40 1 l!ayen, L -G , maJOr (a1 t. 1 ") 

1 
~ tli11.) 1,1 mandant (ait l!J) ,-- 

" 
41 Lecoute, 0 -J -N -U , capitaine s:; 1 :j,01)(1 lei 6:J Uca·bcn, .1 -f , hrutcuant lni ,lu )) 1 ,:o 1 il commandant {art. l"J• 'ti mat P!rnJ 
42 f Oepc111 I, -G -!J ,\, capitaine corn .~;) > ">IO Id ;o Sccuws.L L-.t::1l1culcnanl(ar1. l!l)., 31 1 1,-';\01 /,1 mandant (art .!, S ~) \ -1 - 

1 il \ anro-somrnc .1 -Il -J., capuarnc 4!11 /, ~ !)ï0 '" 4~ 1 W1rt1,cn, 1-P ,\ -J, majui (atl J, ., 
~
1
0 r,, Id commandant (J1 t. :W). 1 S 1) 1 

1 1:1 De Vos, C-1'.-l\I-G, capitaine j 401/,I 2,1100 1 Id 44 1 Lcestmans, 11.-C, capuarne (,111 ':I, ,., 
2/,~Ï J,I (,,rt :!O). 

~ 1) 1 

l ,'J'/1 
15 \ an Ghenc!t, 1:.-F., capitaine 1 ~ü•/,1 ?,"00 1 1,1 1 Marquis, 1, -.1 -Il , commis ,111~ ém 1 1.0~!0 (art :!0) 45 1 1 'i ~ 

l111c, \Jll. l ") 
1 H Dcnmt, \ -.J, heutenant (atl 20). ;j7''•1 l,V11li 1 Id 4(i 1 Berny, t -1 -LI , ~cq;cn1 (Jrl l'i) .Jt .l tJ i/i 1 1,1 1 

'!H 
1 i5 I Rrnau,, 1. .1.-1:, cJp1ta111r rorn- 491/,1 

'·"' 1 
1,1 .fi Foubert, r, . sol,J.11 (,ut. 20) 1,0 Ir! 

1 mandant (art 21) 
1 

l l 1 l 



( 99) ( Dette pu6lique.) 

l'iOIIS, l!IITIALES DES Plltl'i'O~S 
Cl 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionn:1,res 

(Article• des lois ,!ont il est fait 
applicauon.) 

.. 
C -~ 
" ,:.. 
~ 

""' - a 
.!! 
" 0 :s 

.: :, -~ Il: 

~ 
:, .,, 
e .•. 
a ::, 
lt: 

f 
i! 
0 :::, 
e . ., 
s :, z 

IIOXS, IIOTIALts DES PJlt~OllS 
JI 

fonctions remplies en dernier lieu 
par les pensionn:1ires. 

(Articles dos 1011 dont il e&I fait 
•1'(lhcal1on.) 

. •• -~ ; .. o. 
1 ... 
~ . 
" :a 

.! 
:1 
• .., 
e •• • " z 

76 

77 

78 

70 

80 

ISI 

83 

64 

8'S 

80 

87 

88 

80 

90 

01 

02 

1)3 

!J4 

95 

96 

07 

08 

100 

101 

102 

Delvaux,E -Il -1,.11,c.:ipitaioccom­ 
man.lan l l art. :! 1 ). 

Iloua, 0 -~I -A., capitaine corn­ 
man,f,mt (art :! 1 ). 

Lacroix, V.-A.-fi, capitaine com­ 
mandant tari. :! 1 ). 

40 

lu'/1 

J,715 

1,55:! 

14'1 

hl 

M 1 2,0~5 \ IJ. Il 105 

Sarlon,J -\-1,-.1 .capuarne com- jl5'/, \ 2/!87 
mandant (.111 :! 1 :. 

Graux, A, capitaine commandsm j'ill'ft 1 2,415 
(ar 1 :!I) 

Van Aldle, e..c, capffaine com- j 48 / 2, > 10 1 IJ. Il 108 
mandant ta• t t 1). 

IJ. Il 100 

Id. Il 107 

Vandacle, C.-.1.-J -A , lieutenant \ 33 1 OG:! 1 ltl Il 100 
(art 21}, 

Rcnard,V.-11.,heutenaot(arl.21) i01/1 04~ lil.11110 

Van Kerckheve, A.•M .J, [îénér.il- 61 6,448 Id. 
maJOI' (art. 1 ''), Il '11 

Vi1lrequin, C •J, colonel (arf I"). 60 5,400 lil. 11 ~ 

Yanderveken.Ik-L ,colonel(art I") 60 5,200 Id. 

Yanderrneeren, M -A , major j5G1/1 1 3,G'.JO I Id. 
(art. I"). 

i'intebacrr, C-A., major (art I"). , 51 1 3,6061 Id 

Poskin, Il -J, maJOI' (art, 1 "). • !iü S,564 Id. Il 115 

Grade, E.-J 8., major (art. 1") . IIS:i'ft 1 3,8281 lù 

MaBhosc, Il -F., capitaine corn- 5:i 3,000 IJ 
mandant tari. J «). 

0Plahaye, E -J, capitaine ~n pre­ 
mier arlrnimstmeur d'habille­ 
ment (arl I"). 

Delahaye, V -A., major (art. j1 § ;5) 

Mathieu, J -A , c3pil3inc comman­ 
dant (a1 t, t, § 3). 

Van Schoorissc, C.-V, capitaine 
commandant (art :.!, § 3/ 

Dordu, E -A , camtame comman­ 
dant (art. :.!, § 3). 

llenry,J -C -E .capitametart 2,§~) 

Milc.1mp,, A -J -F, capitarne com 
mandant (al l 2 et§ ~) 

llubot, A.-D , capnaine (art 2, § :'i). 

1bys,J •-'· F ,lieulenao1(arl 2,§;) 

Mollzbe1r,er, J -J-1., crpuaine 
commandant (art. 1, § 1 ). 

Polet, F.-D -J , capitaine en pre­ 
mier quartier-maitre (art 2, § 1 /. 

58 3,000 

57 1 3,050 1 Id 

55 I 2,602 

55 1 2,850 

5-> 1 2,;00 

55 2,7i5 

5'\ 2,540 

5~ l ,OO!J 

55 2,002 

53 1 2,475 

ftl. 

lt!. 

Id 

kl 

Id 

ltl 

103 

104 

113 

114 

116 

117 

118 

110 

1110 

1:21 

123 

Id li 121 

125 

1~0 

127 

Dcwael, G -C , capltaine en premier 
quartier mai1re1art :i, § 1), 

\'an den E~ nde, 1. -C., capitaine 
(art. 21) 

Kirsch, A -V -C, capitaine (art. 2, j S01/1 1 2,'HO 
§ 1 ,. 

Drnrcr, R -F.-J • général-major 
(art. I "J. 

fix, Il. -C, lieutenant-uéoér.il 
(art. 1"). 

10•1. 

1,586 

o; I 6,G:JO I 1118 

65 1 7,800 1 '1?7 

\\'aurers, J -f, Heutenaot-1,éoéral I O!S 1 7,800 1 Id. 
(at l 1 "}. 

François, J -t, médecin principal 1 0'5 1 ?1,600 1 Id. 
de I" classe (art J••). 

Smeystcrs , J -L.-E -A , major 1 55 1 5,6!10 1 Id. 
(art 1 "J. 

Ilurnhlet, E -1'.-F , major (art. I"). 1 55 1 3,600 1 Id. 

Wesmael, A.•J , capitaine corn- j 55 1 3,000 1 (d. 
mandant 1art I") 

Memman, L, capitaine cornman- 1 55 1 21812 1 Id. 
dant ( art 2, § 3). 

Cardinael, C -J , capitaine cnm- 1 115 1 2,0:t5 1 Id. 
mamdant (art :!, § 3J. 

Kimpe, L -F , cvpiraine comman- 1 55 1 2,510 1 Id. 
dant (art 2, § .'.i). 

Quest1enne, C -M • Il -G -G., capi- 1 55 1 j,0t5 1 Id. 
tamc (art t, § 3) 

Dupuis, A , capitame ( art 2, § 3) . 

Mul,ltrm:111, C -.1.,chef rle m11<1q11e j63'/, 
assirmle aux heutenanu (art.:!, 
§3). 

3,000 

1,468 

Fenaur, J, capitaine commandant 
(a1 t. 2u). 

van der Grrnlen. E-P.-G -J, oujor IH1/
1 

1 2,516 
[art 21) 

47 1 2,070 

Quinaux, .1-G -E -i\J ,_ cap11a_ine j5:'il/
1 

1 2,812 
en premier quartier- maitre 
(a1·1 Il 1 ). 

Lambert, E -.t -8.-J, lieutenant 1=>51 /1 1 06!i 
{art '.!I ). 

Ta~k,G .trompeue maJ()r(arl 20). ,40'/• l 840 

llambou11 L - P , portier (art 21) . 'Si'/ 
1 

82:S 

Gens, E., premier ser(jcnt (art, :!I). l51/1 
Chenet, J.- D , sergent (art. 21) , 43 

Obermanns , A. -A., musicien- 61 
i;a&1~te (art. ~ I ). 

7~8 

7:50 

7!10 

144 

Id. 

Id. 

Id. 

Id 

Id. 

Ir!. 

Ici 

td. 

Id. 

hl. 

Id 

Id. 

Id. 

26 



[N• ttl2.] ( {00 ) 

œ -- ··- - -~-- - ' .;. .: IIOXS1 IIIIT!Atts 111!:S Pllt!IOIIS i .i t JOVS, IIIITIAl.'tS l>ES Pllt,!IOJI~ " l f 0 ••• ·":: •• ·;; 

1 . , l " 
.., " ! ~ .. K. 

fonctions remplies en dernier lieu 
0 fonction, remplies en dernier lieu ;. .• .., :,, A(l'e, 

t Ace. ., :, f 
J -i 

par les pensionnaires. 
..,, "' par les pensionnaires. ""' - e ... "' t 

1 " ii (Articles des loiJ dont il est fait (Articles des lois dont il est fait " ... . 1 • ë e " ëi 
I!: appliulioo.) 0 :, :r:; applicalioo.) :ia -1 a:; z - 

123 Lefebure, A.-F, musicien-gagiste H'/, 67:l 227 157 Witry, E.-P .. capitaine eomman- 55 ~,~S7 3&1 
(art. '21). dant (art. 2, § 3). 

IW Verpoort,u, J., seri:;cnt (art. 21) . 5~ Otlt 1 d 158 Wuer, A.-P.-J., r,énéral-major 0:5 6,696 lit. 
(art. 1 "). 

130 Kruth, A.-11 -.J., musicien-gagiste 5] 773 IJ. 
(art. :11 ). 159 Mosclli, E.-S.-J., colonel {art 'li) 59'/1 5,400 Id. 

131 Mewiuen, J, brigadier (art 21) . 45 441 Ici. 160 011 Kctelaere, D.•J -11.-0., colonel, 60 5,'!00 Id. 
(art. 1°). 

13~ Ilerckmans, L, maitre-artificier ,;<JI /1 !)(j!) M. 
(art ~I). 161 Ruëlle, A -T .• médecin 11rincipal de 63 4,~':!0 Id. 

~• classe [art, I''). 
133 Zimm~r, ,1 -P., prem'er maréchal ,; '/, 1,000 Id. 

cles locis de 1;enclarmcric ,art.21 J. 162 de Neunheuser, E.-J.' major !16 S,')60 Id. 
(art. I "). 

to4 Delhaise, 11.-J., maréchal des loi;is 48 718 IJ. 
clc cc!lda1·merie (arl. ':!I). !03 Qu3rlen, .1 -A , otlicier d'adminis- 51! 2,000 Id. 

Point, J •L -A., gendarme (arr. 21 ). 
tratiou del" classe [art. l"I• 

13:5 IO'/, 019 Ici. 
104 Oe1hy, J.-F.-J., major (art. 2, § :S). 56 3,510 Ici. 

136 Reumont, A,, cendarme (art, 21). 4i 500 Id. 
165 Sco1111ermanl. L., eapitaine en J)tC• !i5 0,000 Id. 

137 Charlier, F., maltre-tailleur iart 21 J ·,1J11, 700 M. micr quarrier-maitre \.lc-L. 2, § S). 

1~8 \'erbul:1t, R -L -11.-1\I, V· Carl, J -A • 594 253 106 M.i<sarl, Il , capitaine en premier 58 '!,062 Ici. 
administrateur d'habillument 

13!) Deprez, A., soldat (nt. IO). ·rn•1. 480 :551 (art. 2, § 5J. 

140 Larneyse, 11.-E., sohlat (.irt. 21) . 21 34~ Id. 167 Bechet, J.-J.-.J., capitaine comman- 55 2,775 ld. 

141 Paternot , I' -A , soldat réformé Id. 
dant [art. :!, ~ 5) 

53 542 
{ art. 21 ). 168 De Bosschere. Il., capitaine com- !S!S 3,000 Id. 

142 Lebrnne, C.-J.-B., premier sergent Id. 
mandant [art, ~. § ii). 

5:5 811 
(arl. :t I J. 169 Deom, A -J , capitaine comrnan- 55 !,812 ld 

143 \'an der Aa, If., soldat (art. 21) · . 
daot (au t, § a). 

01 480 Id. 
1ï0 Jacob, A, capitaine commandant 5!S 2,640 ld. 

144 fort, P., musicien-gagiste (.arl. 21). i-31 ;. 677 ld. (art.~,§:\). 

145 Jullt<, L, seq;-enl-armurier( art. 21). jf, c 1, 718 Id. lil Du Bois, A -J , c • pi raine cemman- !15 ,,485 Jd 

140 l\fen·eillc, L.-J., Id. 
dant (ilrt. :!1 § 3). 

~crc;ent-m.ljor 47 775 
(art. 21). 1;, Andr6, F., capitaine (art. 2, § S) • 55 j,3(17 Id. 

147 ' Van Menten, L., maître-bottier 60 689 Id. 175 Vaoherberghen, ~ •A -E., capitaine ,~•,, 1,200 Id. 
(arl. :li). (loi du ':J7 mlli I MO). 

148 Delaure, N -.1., premier maréchal !SO 89} Id. --- 
iles logis de crcntlarmerie (arl '11). Toua.. . fr. ~24,651 

140 Lamy, L.-.1, maréchal des lrigis de •"J' ,. ï04 Id. - i;enJarmeric [art, 21 ). 

150 Colin, A., c;enùarme [art. 21) . 10c ,. 653 hl. 

151 \ïuneron, A.-J., gendarme (art. 21). fi'/, 591 Ici llllnl■fèra, de la &uf'rr~. 

152 Deberenceun, J. -N., gendarme 47 581 Jd Dér:oré• de l'orâr» d6 Léopold. 
(m. 21). 100 1 \'anhemclryck, A .. 55 • 

15~ Soleil, n.-F.-F -P., capitaine com- 47 2,362 Id 
mandant (art. :.Il). ~ Cabolet, E.-J •. 61 !00 . 

Hi4 Oc Roy, G.-1,.-0 .capitaine (art. 21). 50 l,~7!1 Id. --- 
ÎC)U.L. • fr. ~00 

u,:s Debrais, J.-E.•1\1, pharmacien do ol 801 Jd. 
3• cta,so (art. 21). - 

,56 Dlerlch, M.-F.-E., e.ipitalna u 1,057 Id. 
(art. 'JI). 

; 



( 101 ) ( Deu« publi1fue.) 

- -· - - 
1 î .; .: 

IIOKS, lll!TIALU Dts Plt!l'O!IIS ~OIIS, INITIAl,fS DES PlltNOKS • 1 a! •• l i f <i ! 
l ..• •• ~ fooelloos remrhes ee dernier heu 

~ t foncuoos rcmr,1,es en derrner heu i. =: ,. Age. :s ::, =o A&•· z • 
i par les pensionnaires. ..., ..., 2 par les peuslcnnatres ... .., 

0 .. ;; ; " t E (Arllclt11 de, 101, donl ,1 e6t fa11 .. (Arllcle, des lois dont 1I est fall .. • ë E " 1 j • ••• apphcahDn) 0 :, z; apphcauoe ) '- :a; z 

fflnlac~rt IIIN FlDllDte•. 2> Seras, W -J , bur,aù1er des douanes 65 1,162 08 
(art 1, s et 13) 

Fonct1onna1rts tt empla11é1. 24 Tyt&at, Ch -L , sous-bngadrcr des GO 000 Jd. 
douanes tari 1, !! el l~J 

1 Willaert. L -L -M . receveur de! 64 4,'578 sso 
contnbunem (art 3 cr 8). j5 Dupont, C -J , receveur des conrn- 58 1,54'.5 Id. 

butions \a1 t 5o et !S} 
7 De Cap, A , br1&l•her des doua nu 50 1,016 Id 

'.:IG Ehs, J -J., sous-heutenanl de, o, 1,46:! ltl. 
l5 Gilbert, n , sous brir,a,her des douanes (a1 t ô1 !! et I:,), 

douane• (art 1, 8 et 13) ee 900 Id 
27 \' andale, L - t , sons b11gad1er des 56 829 Id. 

4 De Ghnellc E.-Ch -f , &éomèlre douanes (art 3 cl !!). 
d•1 cadastre 0~ 2,120 Id 

'l8 llabran, P -J , p, ilposé des douanes 42 514 95 
!S Unmmelen, 11 -J , commis aux (art 5 el V) 

tentures (art 1, 8 et 13) 65 ,,a5 19 
20 G11!wux, J -L, receveur des contn- 57 :!,700 Id. 

6 De \\'olf, J -F. heurcnant des bu11011s (a, l 3 cl ~ J 
duu.ane,(arl l,llll 1:;) 09 1,868 Id 

30 Mou•n cr,C J, J conservateur des 70 5,250 148 
7 De Backer, D , br1i;arl1er ,Jet douanes h)th.>thcqucs (ail. 1, Il Cl 13) 

(art 1 el li) 05 t,085 1,1 
ISI Lafontame JI -M -G, receveur de 68 4,t152 9!S 

8 Voorenb,rr,he du V.an Yooren l'c111cc1s11 e.ncnt (art i 4!l 8) 
ber1:he, B rrrposé des rlouanes 66 8'l5 J,J 
[art 1, 8 et 13) 3l Janmar t I J -V , receveur del en l17 3,052 Id. 

Devleeschauwer, J - Il , préposé des 
regrstrement (art I cl M) 

0 
douanes (art 1 et Il) 65 791 1,1 3;5 Lion, Ph , commis aux écritures 68 2,025 Id. 

C.a~t~gne, M -V, conservateur des 
(art 1, 8 cl 1,) 

10 
bypolhcqu~s (art 1, Il el 13) 1,5 5,250 Ill 3i Remacle, S -L , briga,lier des (J':! 1,162 Id. 

Raoux, Ch -L ·'I., br1r,aditt des 
douanes (drl 3, !S el 13) 

Il 
i.lou1oes [arL 3 et 11) 60 1,rn Id 35 March .• ml, J -.r , hentenant iles C7 l,M5 144 

Jaspers, P -J , préposé des douanes 
douanes 1a11 1, IS et 1~). 

12 
(art 3 et 8) ~:) 753 Id. 30 Colm, C •A, sous-lieutenant des 61 1,280 Id. 

Leurs, A,~J, commis aux écritures 
douanes (a1 l 3 et !S) 

15 
(art 1, K et 13) 00 2,025 "' 01 Iïardeene, N , préposé des douanes 48 548 Id. 

[art 3 et Il) 
14 Demeure dit Demeur, C -1 .J, 

ar,enl du tr1!.or (;irt 1, li et 13). 6B 6,000 611 38 Pau men, C •11 .prépose des douanes 64 707 Id. 

Abras•art, 0 -F , receveur de l'en- 
(art. 3 et !!) 

15 
reg111rrment (art 1, 8 et 13) 71 !'i,250 1,1 ;',\) Prérard, t J , br11pcl1er iles cloua- 02 8VO Id 

O.illrz. E. -J -J , receveur des con- 
nes \dl l J cl 11). 

16 
rnbuuons (art I et 8) 011 4,672 Id 40 Pousnrt, L. J ' br1r,a1hcr des 06 1,162 Id. 

17 Lismonde , J -J , rénficarcur dei 
douanes (art 1, !! el 13). 

•louaoes (art 1, IS et 13) 0(1 3,'531 Ill 41 Derlet, A, vcnflcateur des douanes GI 2,287 ltl. 
(arl. 3, 1S ll 13). 

18 Putzeys. J -L, receveur cle~ contn- 
bullons (arl 1, !S et 13) 05 2,'H0 Id 4:! <.lermx, M -\ , receveur tics cunm- 00 2,52i! Id• 

butions {ail 1, Il el 13) 
Il) Smekens, J , receveur ,tes contn- 

b111100, (atl, 1, li et 13) .is 1,88t Id 4;s Remy, h , lm1p1her des douanes 57 1,158 Id. 
(art 3 el li) 

211 Lecomte, E-J.' heutenant deA 
douanes (art 11 !! et 111). 68 1,087 Id 4t llaascn dit Haazen, J M , sous-hrj- 63 8ll3 Id. 

\''an Jlaesendoncli, F -J -L , haute- 
i;a,l1cr tics douanes \a11 Set H) 

" naot de. douanes [art 1, 8 el 11) 67 l,M06 Id 45 Delcourt, L - .1 , brir,adter des 65 1,162 148 

Bners, A.·A,·C , 1nu1-heutenant du 
dou ,ncs (art. 1, !! et lo) ~, 

douanu(ut. t, 8 et 15) 156 t,40~ Id 46 Blgar6, A -L , préposé des douanes 54 48!i Jd- 
(art 5 et IS) 



(N• t02.J ( tO! ) 

---------- ---- •..•. - - . - - - . .. - -- - -- -- 
1 f .: ! .. 1 .: 

:-0:l!S, I\ITIAI es PH l'ltll\0)1S ~ ::, 
l\0)15, IMTIALt'> P&S Pnt,olls = 1 " f ' ~ ~; 1 f 0 ,, ! ;;; i ..., <I 1 i .., t• 8. .. 

, ncuons remplies ~n drrnicr lieu ; A ë: 
~ ::ii ~ c:.. .., 

1 
foncuons rempli~, en dernier heu , = Age .• = 1 t,C'. ~ e ., .., f par les pcnsronnaircs. ! .., 

par le~ pcnuonnarres -0 .. e ' 
•.. ~ e E (Arltdc, J, • 1,.,. J,,111 11 c,,t fool l " 

1 

.. é: [Artoclc$ ,l,·1 loi- ,1011111 est fo1I C <- 
"' " i: 11 :> •• i: z •prloc~loun ) 1 'é: ~ •p1•hc aloun ) ë :, 

0 ~ 1 
0 iE: ( :ë ::;. 1 

4i frrrc, J - \ , ,lorccl~ur r.•nfrJI â n ï,'ifJO 1 lx G'I Hou<srnfcl,1 J -J , heutenant des GI 1,481 :i20 
ture I Ct5}0ntl l:J1l r, !S ll I>). douanes l.lt l ~.»cl 1;;) 

48 Moulin, T -.\, ,ltrccrrnr i;t..néral ,le ïi 7,SOO "'· ;o Coupatez , E -J comrmv des accrscs 60 1,258 Id 
l'e1m:i;is11emU11 (.111 I, 11 et 1;;) (art ~.ti•l lj)_ 

49 Amor_v, V -L, l" 11uprc1e11rw nu 11 l•ï ï.~,, IJ ïl Keuenrncj cr, C J. h111~a,l1er des (if) l,lï-5 Id, 
de l'c11rei;1~1rrn1c11l (Jrl I cl n) douanes {art. ;'i el Il) 

50 Fourrier, M - J -\ , <oui rhrec.eur i' 4,~111 ,,, ï:? Dclahaut, E 1111r,a hcr ri c5 douanes 50 9!J5 Id 
au 5CCI CIJIIJI i;cuér.il {31 l 1, IS (J1l. :5 er e ) 
Cl 1 >) 

;;; \'an,lrn Ur1I, .J -F, sons br1r;,1,her (j'j !J21 (t.l. 
51 Colm. J -f.-J, heut- nant ,les GI 1,'i8ï IJ des douanes (art.;:;, lS et 1 >) 

douanes (a1 t ;;, lS et 1 >) 
sons-lmr,ad1e1 des 85"i ltJ 74 Gra\chnP. G -.1 5ï 

52 Feller, J - I. , prépo c des douanes Gu 8!:i lil douanes 1a1 t > et 11) 
(a11 :5, IS N f>) 

(d i'> (),1mbl.), A -J , ~011s-lmr,atl1er des 511 liH 
53 noberl, E -J . receveur ,I~ contrr- f,O l,0!11 181 douanes (Jtl 3 et li) 

butions (art 5 cl:-) 
Van Gaver, Il. brt(;Jd1cr des doua- 1,GI 1 Id 7lt 1,1; 

!S4 Ghuus~e .1 -11.. cnmmn de~ accises 51 (,~lj 1,1 nes 
en J1sponrb1h1c (art :; et s), 

il!cny, (, -J, br1r,a1l,er des rlouancs 55 05G ~IH- 77 
!55 Monseu, P -A , reccs eur rles conu i- r,,; S,OG'i 2111 (art 3 cl 1<) :501 

huuons (a11. 1, !I Cl 1:5} 
Sa, els, .1 F , propose «les douanes f!S~ Id i8 Ü) se Moddrol, Il 1 receveur ,le, contri- h7 2,!JIS Id 

buuons (art t, 8 cl 1:5) 7!.I \'an,lcr ·,uchelen (G.-A ),1l11ecteur 71 0,000 Ill. 

57 
pruvmcral des eonurbuuons 

'tan ür ssel, L, r,comctrc ,lu ca-las- ll6 2,250 Id (ail t, 11, 13 et 50) 
trt (a11 1, Il Cl 1;'5). 

rh , ,hr~cleur provmcral 6,000 1,1 80 Fe'u, 1 ÏO 
5!1 Guillemy n. C. L., heutr-nant des ne l,U87 Id des coma 1b1111ons (art 1, 11, 13 

douanes :art l, Il tt 1 >) e! 5!1). 

50 Copcrrmns , E -A. 1;cometrc du ~8 l ,ll5-i 1,1 ~, Semer, A -F , ,hrcclrur provincial il (1,000 "'· ca-lash e (arl.:. cl Il) 11Ls con li ibuuons (art 1, lS el 13) 

60 Dumonccau J ,céomctre du cadas- C5 J,'133 loi 82 Lcgros.J. J i;éomclre Ju cadastre 72 2,245 Id 
trc 1a11 1 c1 til (art 1 cl Il) 

01 Bachy, M , sons cnntrûleur des 60 1,714 ltl 83 Desaunou P-C, lmr,a,her des r.o 1,175 Id 
accises (Jrl 3 cl 1<) douanes (art 1, 8 el 15) 

62 Buschman , P J , br1;!a,ltcr des ne 1,1 :111 !iX 84 Tordeur, A -D, 1é11fic11e11r des (l;j 2,;'il4 Id 
,louancs (arl I et li) douanes (art ;; cl 8) 

6:5 Noël, l -1,.-11 , sous-bnga-her des !ih i61 1,1 85 Bonncrd , E - J , b111ra1her des 61 1,117 Id. 
douanes (a1 l 3 el 11) ,louancs (art ·> cl X) 

64 l\1zel1 A.-L -J, proposé <les doua- 51 612 Id 86 Coune , L -V -A, brri;adier deç 5(, 1,06"5 Id 
ncs l.Jfl 3 et 8). .louancs (art 5 et Il) 

05 Gmllemm, fi - c., pn.posé des 45 4G8 Id 87 Léonard J -J -G, préposé des 01 i06 IJ. 
douanes (a1 t. 3 et Il). douanes (art ;:;, !i, !:! cl !.I) 

60 Oc Koninck A .,J , receveur des h7 2, 1;11 S2h 88 Aelbers, J , prépo~é des douanes 48 5!1;'5 111 
contrrbuuons (art l, 8 et I j) (art ~ Cl K) 

67 Cheneau Il .1. rcccu nr dcs contn (if, 2,0!'i> IJ --- 
b11110115 (a11 1, 8 et 1 :5) 

ÎoUL 187,US7 
68 Le Clément rie S1-M,1rcq A -J 'iK 1,-::..ï"l Ill - sous chef de bureau au 011111s1c1 e 

(art 3 tt X 



( f03 , 

111. 

BUDGET DES DOTATIONS 

POUR L'EXERCICE 1898. 

_.., 



(N° !Ot.J ( jQ.{. ) 

NOTE PRtLIMINAlRE. 

Le projet de Budget des Dotations pour l'exercice 1898 s'élève à 
4,930,200 francs. 

Aucun changement n'est proposé comparativement aux crédits votés pour 
l'exercice précédent. 



, tOfi ) (Dotatîons.) 

PI\OJIT DE LOI. 

IJ~() ro L IJ l J, 
ROI DES B:f;LGES, 

Sur la proposition de Notre M1mstre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS A.RdTÉ ET A.ltR~TONs : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finauces. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Dotations est fixé, pour l'exercice t898, à 
la somme de quatre millions neuf cent trente mille deux 
cents trancs (4,930,200 francs), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février t897. 

LÉOPOLD. 
P.1.R LE Roi: 

u Ministre des Finances, 
P. Dl': SMET Dl NAEYER. 

28 



( -i06 ) 

BUDGET DES DOTATIONS POUR L'EXERCICE t898. 

A 
DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 

rticles, DBS CIU!DITS 

DF.S SERVICES ET DE L'OBJRT DES Df:PENSES. par artlcle, 
par chapitre. 

CUAl'ITRE I", 

l Liste ci,ile (fiu!r-, en vertu de l'article 77 de la Con~lilntion, par la loi du :fü décembre 
1805), . • . • . . . . . . . . . . . . . , • , · • · • · · 3,300,000 : ~ 

i.,soo,ooo • 
~ Dotatien de S. A. B. le Comte de Flandre !00,000 

CHAPITRE Il. 

:; Sén:u . 185,000 • 185,000 • 

<:HAPITRE Ill. 

4 Chambre des Reprtsentants . 951,800 . 951,800 , 

CIIAl'JTI\E IV. 

r: ou n OU C:O■PTU. 

~ Traitement des membres de la Cour. 70,750 1 . ' 

fi -· du personnel des bureaux . . 192,350 . 
7 ilatériel et dépenses diverse, . 24,000 • 
~ Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 1,200 . ) 193,400 . 
f) Secours â d'anciens employés el r,ens de peine, à leurs veuves ou familles qui, n'ayant 

pas de droit; ~ la pension, ont néanmoins des titres à l'obtention d'un secours à raison 
de- leur position malheureuse . . . t,600 • 

10 Traitements temporaires de disponibilité de~ fonctionnaites, employés et i;ens de service. 3,500 • 

ÎOHL DU Buoçn PII l>oHTIOJt . 'fr, -4,930,jOO • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 1~ février i897. 

LÉOPOLD. 
PAIi. u Roi: 

Le Ministre des Finattces, 
p. DE S~tET DE N AEYER. 



l i07 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

llP. 

BUDGET DES DOTATl()NS 

peur l'ererelce i 898 



(N• W2.J ( W8) 

BUDGET DE L'EXERCl~E 4898. 

111ldll.O I.ITTF.RA 

,ln 

••• dévelop- 

artid••· pernents 

DESlGllATIO~ Dt.:S DÉPEIISES E1' SERVICES. 

CBAl'ITRE l'RE.MIER. 

Liste ci'l'ile (fixée, en vertu de l'article i1 de la Constitutien, par la loi du '!!S décembre 186;S). 

Dotation de S. A. Il. le Comte de Ftandre •...•.•...•.• _ .......• 

Tont D~ CIIUIT!ll. PR'-llllft. . . . . Ir. 

CBAPITl\E 11. 

!%nat. . . . . . . . . . . . . 

CDA.l'ITRE III. 

Chambre des Représent~nt!i . 

COAPITRE IV. 
1 f ~ 1 ..a II Tl&ITSHflT I . 

<'.OUR "'"' C0111'TE,. 
a 

O 
OUl:1811, 

.,. .; ••.••• A$. - ■!■aRF.I Dt 1., toua. 

/ a. Trnhernent du président • 1 11,250 11/.!!'iO t 
5 ~ b. - des conseillers 6 S,500 51,000 , 

C. - du greffier. 1 8,!500 8,!500} 
1 -- ---- 

ÎOT4UX. • . fr. !I 

1 \ 
,0,750 

PIRSOll.HL 00 IUa'-ADI. - 
6 1 . 1 Traitement des fonctionnaires, employés N gen~ de service . . 1 75 1 1 l!li!,3!'i0 

7 

9 

10 

Eclairage, ch:111ffagr., fournitures de bureau, achat et réparation de meubles, entretien de l'hôtel, etc . 

P!il910RS. - T&AITl•ans Dt DISP0:,1■IL1Tt, 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 

Secours à d'anciens employés et ~eus de peine, à leurs veu ve s ou familles qui, n'ayant pas de droits à la ~n­ 
sion, ont néanmoins des tilrl's à l'ohli:111ion d'un S('Cours a raisou de leur pnsition malheureuse . . . . . 

1'railcrneuts temporaires de disponibilité des fonctionn:iires. employés el gens de ~ervice . 

Toru nu ceunu 1v • , . • . rr. 



( I09 ) 

DÉVELOPPEMENTS. -- DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Dotation,.) 

1 1 
Cl.€DITS CREDITS ' OIFFÉREN<.:ES. 

CRÉDITS ! DÉPENSES 
1 1 '-• ••W. ••lb •• ! 

1 

Obsen,atw,u. •••• 1.'auacic1 woua L'11•1.c1cs~ 
----.._ . ..,,,.... .. __,.,.,.,... .. 

,o,a 1:naac1ca 1,!nsac1ca 

1898. 1897. 1 ,v.•1n&T1oa. D1111Hl'l'IGW. 1896. 1895. 
l i ! 1 

5,30(),000 3,300,000 . . 3,300,000 • 3,300,000 • 
200,000 200,000 . . 200,000 . m,ooo . 

3,500,000 3,500,000 . . 3,500,000 • 3,500,000 . 

185,000 185,000 . . l!.t0,000 . 119,8'!7 02 

Q!St,800 951,800 . . 944,060 • 1,018,057 24 

70,7li0 70,7'!',0 . • 70,750 1 68,614 715 

19~,350 19!,550 • • 17!5,150 1 171S,llSO • 

!H,000 !14,000 . ' 18,000 1 t7,ll47 03 

l,!!00 t,'lOO • • t,200 • 1,0111 21S 

1,600 1,600 • ' 1,000 • t,325 1 

5,500 3,500 • • 1 • 

'93,400 2015,400 • • !66,700 • 264,078 01 



( HO) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

ftDMtllOS 

••• 
üapilne . 

DÉSIGIIA.TI01' DES DÉI•EIISES ET SERVICES. 

'· 
Il. 

m. 

lf. 

Liate cirilut dotation de S. A. B. le Comte de Flandre. . • . . . 

Sénat ...••. - • • , • • • • · · 

Chambre de, leprâeatanu • • . • 

Cour da CO.pta • • . . . . • . 

Tn•1.. . • •• rr. 



( Ht ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

( Oolationa.) 

CUl>lTS CllÎDlTS DIFFÉRENCF.S. CltÉOITS DÉPENSES .__ 
.,u. - • - Ob&eroatiom. .... ,.. __ ,... .1.'usacua ,o11a 1.'as■ac1n L'Qll&aU 

IH&. 1897. ANamAffCIII. --· 1890. 1SU5, 

a,500,ooo 1,590,000 • • a,500,000 0 i,!IG0,000 . 
1a,ooo 1811,000 • • ao,ooo • 1111,8!7 Ot 

i5IJOO 951,800 • . i-44,060 • i,ou,,o?S7 t4 

195,400 193,400 • • i68,700 • ~,078 01 

oao.,200 4,tll50,i00 • • 4,H0,700 • .f,901,00j t7 





( H5) 

1V. 

BUD&IT 

Ml 

MIN,ISTÈRE DE LA JUSTICE 

POUR L'EXERCICE t898. 

-- 

29 



[No f01.J c u~) 

NOTE PRÉ L l MIN A I RE. 

Le projet de Budget du Ministère de la Justice pour 
l'exercice f 898 s'élève à . • . . . . . . • . . fr. 2-l,~17,990 » 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice! 897 monte à. 2f,609,~40 ,. 

OunNUTJON. • fr. 9i,~~o Ill 

Ce chiffre se décompose comme il suit: 

A. - Service ordinaire : 

Exercice l898 
1897 

Exercice f 898 
f~97 

. fr. ~f .~ t 7,990 )) 
. 2-J ,494,240 ,, 

AuG!IIENTATION. • . fr. 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

. fr. 1) 

f f :S,000 )) 

DuuNUTJON. • fr. 

, Soit en moins. . fr. 

Différence se justifiant de la manière suivante : 

25,7ti0 » 

f rn,ooo ►l 

CHAPITRE li. 

ORDRE JUD ICI.URE. 

AnT 8. - Cours d'appel. - Per,onnel. 

Crédit proposé pour f898 
- demandé pour 1897 

. fr. J,f2f ,9!0 )1 

f ,f2f ,09O " 

AUGMENTATION. . fr. 850 )) 

Celle a11g111enlulion est sollicitée en vue d'appliquer à plusieurs greffiers IE> 
bénéfice de l'article 4- de la loi du ':la novembre f 889 sur les traitements des 
membres <le l'ordre judiciaire. 



( i HS ) (Mi'uistère de la Justice.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 10. - Tribunauix de première instance et de commerce. 
Personnel. 

CréJit proposé pour {898 
demandé pour i.897 

. fr. 2,4~8,f,80 » 

2,4~3,900 » 

AuGMllNTATlON. . fr. 

Même motif qu'a l'article 8. 

Au. t 2. - Justices de paix et tribuuauœ de police. 
Personnel. 

Crédit proposé pour i8!J8 
demandé pour f 897 

AUGMENTATION. 

Même motif qu'aux articles 8 el IO. 

. fr. f ,82:S,440 )J 

t,8{2,100 u 

. fr. 13,540 )) 

CHAPITRE VJ. 

PUBLICATIONS OFFICH.LLES. - COMMISSIONS ET JURYS. 

ART. ~4. - Publication d'u11 recueil d'instructions-circuloires émanées du 
Départeme,it de la Justice; impression a'avant-projets de lois et autres 
documents lé9islatifii; frais de route el autres des membres des commissions 
de lé9i:,lo.tion et des jurys d'exan1e11. - Matériel (y compris une somme de 
7,300 francs en charge lem poraire ). 

Le libellé a été complété de manière à pouvoir imputer sur le crédit de 
cet article les dépenses du jury cliurgé de procéder à l'épreuve spéciale de 
capacité professionnelle établie pa1· l'article 4\:t de la loi du to avril -1890. 

CHAPITRE X. 

PRISONS. 

AaT. D2. - Traitements des fonctionnaires et eniployes. 

Crédit proposé pour t898 
demandé pour t897 

AUGMENTATION. 

. fr. J ,222,41':îO )l 

t,217,500 )) 

. fr. 4,9f>O~ 1) 

Cette augmentation représente une dépense déjà euMagée par suite des 
nécessités du service. 

50 





( H'1) (hlini,twe de la Justice.) 

PllOJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGE8, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Justice et d«" 
Finances, et de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtI'É ET ARRtTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre de, 
Finances. 

ARTICLE UNIQUB. 

Le Budget du Ministère de la Justice pour l'exercice 1898 
est fixé ~ la somme de vingt et un millions cinq cent dix­ 
sept mille neuf cent quatre-vingt-dix francs (fr. ii,517,990), 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le ~5 février f897. 

I.:iOPOLD. 

Pu LE 801: 
le Ministre de la Justice, 

V. BEGEREM. 

Lt Ministre des Finances, 
P. DE SMET 118 NAEYER. 



[N• i02.] ( H8) 

BUDGET DU mNlSTÈHJ:i.: og LA JUSTICE POUR L'EXERCICE !898. 

A.rticl11s. 

'!!' 

UÉSIGNATION 

UES SEI\VICE~ 1-:T DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

v~r article, 

TOTAL 

par chapitre. 

8 

10 

11 

10 

17 

,o 

SEI\. -VICE ORDlltA.IRE. 
CHAl'ITRE J«. 

ADllll'IISTII.\TIO~ CENTIIALK. 

Traitement du Minisltt 

Traitements des fonetionnaircs, employés el gens dt: service 

Matériel. 

Frais Je rédaction et de publication de recueils statistiques 

Frais Je roule et ,le séjour· et missions à l'ét1·an!!"cr . 

CUA.l'ITRE Il. 

ORDRE JUDICIA.1111:. 

Cour du cauatio,i. -· Personnel . . 

Matériel. - Indemnités Jt011r Irais <le greffe. 

Cour! d'appel. - Personnel 

Matériel. -- lndemnités pour frai, de 1;rcffe 

Tribunauœ de prr-mièrc i,1.~la11ce llt ile commerce. •- Personnel. 

Indemnités pour dépenses accirlentellcs . 
lndernuités pour frais de Greffe. 

Justice» de paix el tribu1ia11x de police. - Personnel . 

Indemnités pour rrais de r,rell'e. 

CllAl'lTIŒ III. 

J U 6 TIC E 1111, 1 T .\ 11\ F,. 

Cour m€1itaire. - Personnel.- Indemnités pour le service de l'auditorat &énéral, ainsi 
que pour celui des audiences 

Matériel . 

Auditeurs militaires cl anciens prévôts. - Indemnités pour le service des auditorats, ainsi 
que pour celui des audiences . 

Frais de bureau et indemnité pour leu et lumière . 

CUAPITilE IV. 

FRAIS DE JUSTICE. 

t'rJis de justice en matière criminelle, correctionnelle et de police, _v compris les frais 
des communications téléphoniques.(Crérli/ tion /imitatif) (Les frais rie transport des 
étranger s conduits à la lrontièrc sont assimilés JUX frais de justice et liquidés d'après 
les mêmes tarifs.) Frais de signillcation des arrêtés d'expulsion. 

Traitements des exécuteurs des arrêts criminels. 

des prépoiét à la conduite de• voitures cellulaires. 

A. UPOIITU . . fr, 

:!l,000 . 
-18O,0~II . ; 
70,000 . 

\ 
!SS:.1,000 

~.ooo . 
!:1,000 . 

\?71i,d20 • 

7,tOO • 

1,1:!l,O~t) , 

43,:iOO , 

213,000 • 

1,825,440 , 

125,000 • 

21,350 , 

1,wo • 

48,000 , 

-t,&50 , 

1 

7.f,1180 • 

1,500,000 • i 
11000 • l,!113,llOO , 

li,300 • 

....... 1 



( ~ rn ) (1UiniMère rie fo Ju,tice.) 

BUDGET DU ,\llNISTÈRE flE LA HJSTICE (surre). 

blicle1. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L
1
0ilJET ORS DÉPENSES. 

--------- 
1 

MONTANT TOTAL 
DES CIIÉDITS 

par" chapitre. par article. 

:!I 

R •• oRT. . fr, 

CUAl'ITftE V. 

PALAIS Dt IUSTIC t, 

i4 

~f. 

'17 

llO 

Construetién , réparation et entretien de locaux. - Subsides aux provinces et aux 1 
communes pour les aider à fournir des locaux convenables pour le service des tribu­ 
naur et clcs justices de paix. --- Mobilier du Palais de justice rle Hruxelles : confection, 
entretien et réparations. -- Bémunération pour le service de l'entretien du mobilier 
du Palais de justice de Bruxelles. - ~.lohilier des Cours d'appel de Gand cl de l.iége 
~t des locaux des Conseils ,le 1:uerrn , 

CHAl'll'I\E VI. 

l'UBLICHIO~~ OfFIClELLES. - COlllllS~IONS ET JURYS, 

Traitements et salaires du personnel de la direction cl .les atclicr·s,;u ;l/r111ilcur 

Impression du Recueil des lois, du 11/011itcur, des .dmwles parlementnires, des 
Compte! rendu, des Jèanas âe« Chambres et travaux accessoires . 

Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la .lustico ; 
impression d'avant-projets de lois el autres doeuments lér,islatirs; [rais de route et 
autres des membres iles commissions de législation et des jurys d'examen Matériel 
(y compris urie rnmmo de 7,300 [rnnc« en chal'ge e:r.1raorrlin11ire et ccmpornirc). 

Publication d'un recueil des anciennes lois ries Pays-Bas autrichiens, de la principauté rie 
Liëge et d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de Belgique. 

Tj-aitements el indemnités d'employés attachés à la Commission royale rie puhlication 
des anciennes lois 

CUAPITRE Vil 

Plll'HIIO!IS ET H COUR 8, 

Pensions civiles (payement ries termes échus avant l'inscription au r,ranrl-iivr~) 

Secours à des magistrats el à des employés près dos cours et trihunaux , ou ~ leurs 
veuves et familles 411i, sans avoir droit à une pension , ont dt-s titres à un secours 
par suite d'une position malheureuse . 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés de l'arlrninistrntion centralo ,l11 
Minislèrc de la Justice 011 des établisserncnrs y ressortissant , qui se trouvent dans le 
même cas que ci-dessus. 

Secours à des ernplo,rés ou veuves et ramilles d'employés ries prisons se trouvant dans 
le méme cas 11110 c1-dellsu1 . . . . . . . . . . , . . 

Â RtFOUlft. , fr. 

107100(1 e 

~no,ooo 

11,000 

8,'J40,iS40 • 

101,000 • 

• 1 
1 
1 

2:io,000 , 

15,000 • 

ll,000 • 

~74,000 • 

10,0·,n 

'1,00(1 " 1 
\ ;;1.or,o 

.; 00() . 1 
1 

4,000 • 1 

8,058,1540 • 



[N• t01.] ( f10 ) 

BIIDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE (smre). 

1 
.tniclu. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPEl'(SES. 

MONTANT 

DIS CailtlTS 

par article. 

TOTAL 

pu chapitre. 

40 

. fr. 

COAPITRE VIII. 

CDLTF.8. 

Cli,rr,é J11périe11r du culte catholique 

Clergé inférieur <ln culte catholique 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église pour les édifices ser­ 
vant au culte catholique, y compris les tours mixtes et le~ frais du culte dan, l'église 
du camp de Bererloo el l'ameublement des églises . . . . . . . . . . . . 

Culte protestant et anglican (Personnel) 

Subsides pour frais du culte el dépenses diverses. 

Culte israélite (Ptrsonnel). 

Frais de bureau dt consistoire central et dépenses imprévues. 

Subsides aux provinces, communes el consistoires,,,ur construction <l'édificcs consac •. é& 
aux cultes protestant el israélite . • . . . . . . . . . . . . _ . . . 

Pensions ecclésiastiques (payement des te •. mes échus avant l'inscriptioo au grand-livre]. 

Secours pour les ministres des cultes 

CHA.PITRE IX. 

S1r.T10~ , •.•. - Êtaf,Us1emenù de l,ûinfaûanc~ et d'al~11t,. 

Frais d'entretien cl de transport d'indigents que la loi met à la charge de l'État 

Subsides a): 1° à accorder extraorrlinaircmcnt à des communes, à des étabfümnenl5 de 
bienfaisance el â des hospices d'aliénés; 2" ~111 établissements pour aveugles et sourds­ 
muets; 3• pour secours aux victimes dt: l'ophthalmie dite militaire,qui n'ont pas droit à 
une pension ou :-i un secours à la charge du Département de la Guerre; 4• pour secours 
à des aliénés indigents; - b) pour construction et agrandissement d'asiles d'aliénés. . 

Frais de route et rie séjour cl. indemnités des membres des commissions spédalP.s pour les 
établissements <le charité et de bienfaisance, de l'inspecteur général des établissements 
de bienfaisance el <les asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints, ainsi que dei membres 
et ~•crét~ire• rie., rnmités d'inspection desdits asile~ . 

8,958,340 • 

:!8!1,00() . 1 
1 

4,449,000 . 
!100,000 . 
M,~oo • 
10,000 • ( 5,401,ffO • 
18,000 . 
1,000 . 

10,000 ' 
16,000 ' 

1 50,000 1 

1,7-45,000 1 

100,000 • 

1 ,,.. • I 
'.1,858,000 • 18,8111,5,10 • 



( iU) (Ministère de la Justict.) 

!3UDGET DU MINISTÊHE DE LA JUSTICE (sUITE). 

1 
1 

· 1 1 Arl1e es. ! 
1 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbapitrt. 

44 

4fl 

4S 
fi 

oO 

!il 

56 

RePOI\T. , fr. 

Szcnox 2. - Écoles dt bimfaisance il-, l'État. 

ÉcOIC$ de bienfaisance de l'État - Personnel, y compris les frais ile voyace iles membres 
des comités d'inspection et des fonctionnaires et employés desdits établissements . • 

Écoles de bienfaisance de l'f:tat. - l\latériel. - Loyer d'immeuble 

Patronage ·,les jeunes i;en1 sorlis tics écoles de bienfaisance de l't!tal . 

Commission royale des pa1rooai;eo et ,Je la protection de l'enfance 

CUAPITRE X. 

l'I\ISOl'IS. 

Entretien, habillement, couchage et nourriture des détenus. Transfèrement de certains 
détenus par correspou.lance extraorrlinaire el frais de voyai;e de leurs !~~r,liens. - 
Articles de consommation el de transformation . 

Salaire, de< ,1a.,011,. 

Confection cl rr.,is d'habillement et d'équipement ,les surveillants. - ,lrmcmcnl du 
personnel 

Frais rie rnyar,i1 des membres des commissions, des fonctionnaires r.t employés. 

Traitements des fonctionnaires et employés . 

Indemnité de lngernent rie certains fonctionnaires et employés. 

Frais d'impression el de bureau. 

Patronar;c des condamnés libérés • 

,llobifier. ,\chat, confection el entretien. - Bûtiments . ~ltnus travaux d'entretien el 
achat de matériaux et În[lrédienls pour les omragc, à confier aux détenus. - l.ojer 
d'immeubles 

CUAl'ITt\E XI. 

rn.\lS t•F. ror.rr:r.. 

Mcs11,c~ rie s(crr.té publique 

·\ fU.r11n1~t1, 

2,858,000 • 

521,000 • 

1,015,000 • 

60,000 • 

5,000 • 

0!10,000 • 

160,000 • 

22,000 • 

15,000 • 

1,222,4150 • 

ï,001) .. 

18,810,540 • 

10,00(1 • 

~1),0~0 , 

1 :!?i,000 • 

60,000 • 

2,581,450 • 

r.11,1100 

. r,. l , .•.. , • 1 21,4tW,090 • 

51 



[N° tOt.) ( lti ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE (101n). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

IIONT!NT 

l>liS catDJTS 

par artkle. 

TOTAL 

par chapitre. 

!iO 

Buou .... fr. 

CHAPITRE XII. 

TI\.\ITF.IIENTS DE DISPO~IBJI.ITt ET DtPEICSES 1•r111tvuES. 

Traitements temporaires de disponibilité d~ fonctionnaires et employé, des di,ers 
services ressortissant au Département . 

Dépenses imprévues non libcll~s au JJudget et dans lesquelles rentrent celles résultant 
de l'achat de livres qu'il y aurait lieu de fournir aux tribunaux. Secoues aux anciens 
a,:;enls salariés des divers services ressortissant au Département, ou à leurs familles 9ui 
se trouvent dans une situa lion malheureuse. Secours à accorder pour frais de dernière 
maladie et de funérailles a111 familles de fonctiennaires el employé, ou d'agents 
pensionnés qui se trouvent dans une aitu;ttioo malheureuse . . . . . . . . . 

.ft,000 • 

21,460,990 • 

} 1i7,000 , 

16,000 • 1 

ÎOUL lltl Buor.n DU M1111nb~ D'- U JUJTICf; •••• rr. 
" 

21,517,900 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notr.e arrêté 
du 2~ février 1897. 

1,i:oa-01,D. 

PAR LE Ro,: 
Le Ministre de la Justice, 

V. BEGEREM. 

Le Ministre des Finances, 
P. DE S~H~T OP. NAEYER. 



( t!3 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DV 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA JUSTICE 

peur reieretee 1898, 

....• 

32 



( j24 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

IIDdRO LITTEl\.l 

'" •• dèrelep- 
articles. pemea11. 

DÉSIGNi\.TlOl'I DES DÉPE1'SES ET SERVICES. 

PREMIÈRE SECTION. - SERVICE ORDlllA.IRE. 

CHAPITRE 1••. 

AbDIINISTRATION CENTRALE. 

1 D Traitement du Ministre. . 
2 D - des fonctionnaires, employés et gens de service 

~OllDne Traitement assigné 1 )IONTANT 
à chaque grade ou emploi. d, •• 1 OBSERVATIO~S. 

d'agents. ---r-- dépense. IHNDIGII!. )l,\:XUolUM. 
1 

PERSONNEL. 

Secrétaire général . :1 101000 i0,000 
Directeurs généraux ~ 9,000 :10,000 19,000 
Inspecteurs -génét'aux { 1) . 2 7,000 8,000 20,000 ( Il Deux inspecteurs géné- 

raux avec rang et traite- 
Directeurs 6 ï,000 8,000 44,000 ment de directeur général 

etoppli,ntion à l'un d'eux Inspecteur (2) 1 5,500 (i,500 7,500 Je l'article :1 de l'arrélé 
organique, 

Chefs de division (5) 11 ii,500 G,1:iOO 67,liOO (2) Un inspecteur général â 
Contrôleurs . 2 4,000 5,000 !J,000 

iure personnel avec rang 
cl trnrtcment de directeur, 

Chefs de bureau 15 4,000 5,000 66,400 (3) Applicntion à un chef <le 
division dt' l'article s de 

Sous-chefs de bureau 16 3,-JGO 3,800 55,100 l':nrèlê org:u1iiue. 
Id. à ~ chefs de ure au, 

Commis de 1" classe . -11 2,600 3,000 31,200 Id. à 1 sous-chef de bureau. 

- 2• - 22 2,100 2,500 49,900 
- 5• -- u 1,400 2,000 25,500 
- expéditeur 1 • • 2,700 
- expéditionnaires. 7 1,200 2,000 9,000 
- classeurs . w t,200 2,000 12,BOO 

Attachés . a ~ > > 

Huissier audiencier(4). 1 1,800 2,500 2,900 (t) Applic•lion de l'article 4 
de l'nrrëté ministériel du - de salle 1 1,400 2,400 2,500 8 septembre 1800. 

Messagers (5). !) 1,000 2,000 15,050 (5) IJ. A Il messagers , 

Garde-mobilier • 1 1,000 2,000 2,000 
Concierges 2 ïOO 1,400 2,800 
Boute-feux 4 700 1,500 4.150 
Neuoyeuses 5 500 1,000 4,100 
Emplois vncnnts et nouveaux, 

augmentations éventuelles, 
travaux extraor<liuuircs 1--•-1 > 

1 
> 1 2{,600 

TOTU. 144, 480,000 
1 

A nEPOI\ 1 ER. . fr. 



( !2~ ) (Mini,tère de la J144tiœ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFERENCES. CRÉDITS DÉl'ENSES 

,em,n1iJ/a prop••~J 'loti, 4• -----------~-- Observations. 
tov• 1.',;11ac1cr roca 1."11:aac11:• 

A~CUlnlTIOK, ! tOD a L' S:l.liHClCa 1..'111ac1c.1 

1898. 1891 Pl)l(IKUYlbN, lil(Jü. HS\15. 1 
1 

21,000 2t,000 • > 21,000 21,000 • 
480,000 sse.ooo • • 480,000 480,000 » 

! 
i 

1 

1 

?101,000 1501,000 ~ , ISOt,000 ?:iOt,000 • 



( i 26 ) 

BUDGET DE L'EXERCICR i898. 

11111100 LlffllU 

••• ,_ 
dénlop- 

ankJ.,. r-ia. 
DÉSIGI't4Tl01' DES DU>ENSES ET SER VICES. 

----=----------------------------------------------.,:- 
RE.PORT. • fr. 

G 

a. 

b. 

c . 

• 
• 

• 

Matériel : Fouenituree de bureau, impressions, papiers, livres, reliures, etc. . fr. 37,000 • 

&:lairage, chauffage de 125 foyers . . 16,000 • 

Entretien de l'hôtel el des bureaux, achat et entretien des meubles i 7,0OO • 

Froia de rédaction el de publication de recueils statistiqu 

Frais de route et de 1éjour et missions à l'étranger • . 

T 

CHAPITHE Il. 
ORDRE JUDICIAIRE. 

Coun 01 c1ss1TIOfll. - Per,onml. 
Premier président . 
Président de chambre 
Conseillers. . • 
Procureur général 
Avocats généraux 
Greffier en chef . 
Greffiers adjoints. 
Huissiers audienciers 
Secrétaire du parquet 
Commis . . •. 
Messagers. . . . 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juil- 

let -1881 . • . . . . • . • . . . 
Indemnité pour le service du cabinet du !"' président. 
Indemnité accordée au greffier en chef (loi du ~5 no­ 

vembre f 889) . . . . . , • , • • . • • 

:s 

O'tU DU CHlPlTl\11. Ier, . fr. 

• :i MO!(TA"T ) TOT.L = g A•,01~ TtMEJITt de la par ~ :t' P.ll Ali • oi:,.,u&. 11av1c1. "s:1 

i t6,000 t6,000 
t 15,000 15,000 

15 i 1,250 168,750 

i t6,000 16,000 
2 i2,000 ss.ooo 
i 71500 à 8~00 8,500 

2 4-!!00 à tH,00 t0,000 
6 750 4,500 27/S,620 
1 41500 à 1>500 4,750 

i 2000 à 3000 2,000 

5 1200 à1800 (5) 6,120 

• • 200 

• • 300 

, • 1,!!00 

A I\IPOaTltl\. , fr. 



( i~7 ) (Miniitw, fÜ la l1111ic~.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

.• 
CRÉDITS CRÉDITS l>IFFF:RENCI.Œ. CRÉDITS DtPENSES 

clcs:a1■d-ff TOl;:t ·- •• Obaerrotiom. NHt, 1'11.1ac1n ,cn,1 L
1

l:IIICICI ------ ,oaa L' •t•acr.ea L'macltll 

1898. f897. t.tJCI.Dl'!r10•. •r••••now .. 1896. f895. 

1 
?S0-1 ,000 !>01,000 • • ISO 1,000 i ISO t ,000 • 

70,000 70,000 • 1 70,000 99,0O0 • 

2,000 2,000 . • ~.ooo !,000 • 
9,000 9,000 > • 9,000 t 1,982 65 

- 
:'582,000 158~,000 • • 582,000 613,982 65 

. 

~7!S,620 275,620 • 1 27!5,620 275,620 • 

l 1) Application de l'articlo ♦ d• l'arrêt. 
mini!t~,i~I dn 50 mau 18111 à'! mou11er1 

!7K,620 ~71S,6,o • • 27!S,620 27!S,fi'l() • 



(N• W2.) ( iss ) 

BUDGln OE L'EXERCIC~ 1898. 

----- --··------- ----· 

NOIU~no LITTl:I\A 

d" 
••• dèe elop- 

art1clu peene at e , 

DÉSlGiti\TIOl'I DES DÉPE11SES ET SER \îCEi;. 

I\F.PORT. • fr. 

Mnlériel et menues dépen.~es de la Cour de ra.~wlion. -­ 
Indemnisés pour (rais de 9ref{e. 

MO,TA~T 1 
de h 

1>t.~!<SE. 

TOT.,L 
pu 

u:avrcE. 

La Conr 

1 

n • 
7 1 • 1 Le parquet. • D ' 

Ué ,ensrs éventuelles . . . 
! • • 1 

111,L,mnités pour frais de greffe • • ! 

• 

Co1111s 0°A.J>J>H. - Personnel. 

Premiers présidents . 
Présidcnls ile charnhre 
Conseillers. 
Procureurs génrraux. 
Premiers avocats (;énér:rnx. 
Deuxièmes avocats g~nèraux . 
Substituts des procureurs généraux. 
Grefllers en chef. 
Grelliers adjoints. 
Secrétaires tics parquets 
Commis, 
Messagers . 
Huissiers audienciers 
Concierges. 
Indemnités pour frais d'exécution de la loi du 50 juillet 

·1881. . . . . . . 
Indemnités à des personnes assumées en qualité de 
greffier . . , . . . 

Indemnités accordées au p;refficr en chef de la cour 
<l'appel <le Liégc (loi du ':li, novembre 1889). 

,\11g111cnta1io11s cv1:nt11clll's. - Travaux supplénu-n­ 
taires divers y compris les indemnités pour le 

1 service du cabinet d"s pr1·micrs présidents 

> 

7,200 

Il 

1 

Mat~ricl des Cours. - Indemnités po11r [rai» de yrP,ffe. 

Cour d'appel de Bruxelles 
- tic Gand 
- de Liége 

Dépenses éventuelles 
Au moyen de ces allocations , les Gours doivent couvrir tontes les 

dépenses résultant du chauffage, <le l'éclairage, des impressions, 
des foumitures de bureau cl de l'entretien tic leur mobilier. -­ 
Les comptes d'emploi doivent être rendus à la Cour rles Comptes. 

\ Indamnité pour frais de ~rcffe. 

5 l H,250 1 53,750 
-1 0 8,500 85,000 
iS 7,500 j 585,000 
:3 11,250 33,ï50 
3 8,500 1 25,500 

1 1 8,000 1 88,000 
7 7,000 49,000 

• ~ 11500 ~• ~5oo; 2~,~00 
~h : 4000 a ;:,000 10.:>,a0O 
~ ;4~00 à ~500; !?.,-i0O 

1 a H,00 à ..>°:!OOi 0::,,8~0 
-1~ 1-1200:1 isoo. rn,oïo )I 121 9~0 
12 iOO 1 8,4UO ' ' 
2. i 700 à 1400: 2,800 

1 

• 1 • ! 6,000 

n 
n 
li 

» 

:i,000 
1,600 
200 

2/,00 

• 
" 

300 

1,5110 

;j,130 1 

1,600 1 
6,500 l 
7,200 I 
500 

1 43,500 

21,500 \ 

/1. Rl:1'01\Tl':I\ . fr; 



( f29 ) (Mini&tèrt de la l.utice.) 

Dl!:VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS IJWFf:RENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
Jtmand41 p.ropo1t1 YOt41 de 

~-- ------- ------- Observation&. PQDa s.'1x1actc1 ,oua L' .111•c1c, ,ona L'ax11u::ac1 1.'ax■ac1c■

1898. 1897. AUt"S.&JIIT.lTIOJJ~ Dl■lftDTlON. 1896. 1895. 

27~,620 27~,6~0 • • 275,620 275,620 • 

7,200 7,200 • Il 7,200 7,053 • 

t,121,920 t,tSH,090 850 • t,t2t,090 1,096,!!i5 10 

45,300 45,500 • > 45,500 42,897 82 

i,4-48,040 f,.U7,2to 830 > i,,'47,2W 1,-4~1,775 gj 55 



( {50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898 

utieles. 

i 
!.ITTEI\A.: 

••• 1 
dé,elop-1 
pemenu..

1 

DÉSIGI1ATIOl'i DES l)ÉJ•E1'SES E1' SER''ICES. 

REPORT. . . • fr. 

a. 

ro 1 

TflWUNAUX Df. PllF.lUÈllt: ll\STANCi; f;T DE COll!IEIICE. 

1 •• CLASSE. - Bruxelles, Gand, l,iége et Anvers. 
Personnel. 

/ Présidents. 
Vice-préside nts 
Juges d'instruction 
Juges 
Pl'ocureurs <lu Roi 
Substituts . 
GreUicl's 
GreUicrs adjoints. 
Secrétaires des parquets. 
Commis. . . ... 
lluissiers audiencicrs . 
Indemnités allouées à divers greffiers de tribunaux 

de première instance (loi du 25 novemhre ·J 88!)) 
Augmentations éventuelles 

b. 

2° cussF.. - Arlon, Bruges, Charleroi, Courtrai, Di­ 
nant, Louvain, Mons, Namu,-, Nivelles, Tonçres , 
Termonde, Tournai, Ye1·viers et Hasselt. - Personnel. 

Présidents. 
Vice-présidents 
Juges d'instruction 
Juges 
Procureurs <lu Roi 
Substituts . 
Greffiers 
Greffiers adjcints , 
Secrétaires des parquets, 
Commis. . . . 
Huissiers audicncicrs . . . 
Indemnités allouées à divers greffiers <le tribunaux de 

première instance (loi <lu 25 novembre f 889) . 
Augmcntntioos éventuelles 

3c cr.asse. - Audenarde, Furnes, Huy, Malines, 
Marche, Neufchâteau, Turnhmu cl Ypres. - 
Personnel. 

Présidents. 
J uges il'instruction 
Juges 
l'rocurcurs 1111 Roi 
S11hstitu1s . 
Greffiers 
Greffiers adjoints. 

A IIEPOll11lR. , • , fr. 

1
1 ! j"-PP0111TE)IENT7;;;-;;;,;:~""'-, . mu 
o... PAR AN. de le par 

- Z. -o Dl2Pr.Nst:. \ 3i:a VJCE. 

J 

1 
4 7500 à 8500 5! ,000 \ 

13 6,500 84,500 
f7 6,250 !06,250 
54 5,000 t 70,000 
4 7500 à 8500 51,000 

25 5,000 t 15,000 
4 7500 à 8500 35,000 

40 5200 à 4000 HS,400 
/~ 5400 à 4400 t 6,700 

26 1200 à 2800 45,500 
25 400 9,200 

)) 
4,000 
460 

11. 7,000 98,000 
15 5,500 71,500 
26 5,250 156,500 
48 4,500 21 (i,000 
14 7,000 98,000 
29 4,500 t50,i'I00 
U 6000 ù 7000 91,000 
55 3000 à 5800 189,800 
14 3200 à 40001 51,840 
51 t200à2800 57,200 
sn 300 15,000 

,. -12,300 
~ 

794,810 

8 ü,000 48,000 1 

8 ,f,750 58,000 
18 4,000 72,000 
8 6,000 48,000 
8 4,000 52,000 
8 ssoe !i 5tiOO 38,000 

f :'i 2800 à 5(i00 46,000 

·1,167,640 

, • • • • • 1 322,000 I t ,962,4lS0, 



{ f 5t } (Ministtre de la Justice.) 

DEVELOPPK~JENTS. -- DÉPENSES ORDINAIRES. 

cn~:om; CRt:DITS [)lfFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
Jc-ozaQdll!1 pr.,,pok• YOlJ> ,. 

tooa L"1u.a•c"s roua 1:a111c1cs - roua L"a1111c1ca L"•11ac-ac1 Ob,en,ati<m,. 
1898. 189ï. u10•1n.1no!I .. Dl■l-VTlOfl:. t89f,, 1695. 

' 
-1,448,040 t,447,:H0 850 • i,4i7,2IO t,42t,7ï!592 

. 

,. 

---- - 1------- - 
i,448,orn t,H7,2t0 830 .,, f,H7,2l0 t,421,771> 92 

1 54 



( 151 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89~. 

11u•t10 l.lTTU1 , .. DiSIG1'ATIOl'I DES DÉPENSES ET SERVICES . ••• dévelop- 
•rlicles. pemenll. 

REPORT. . fr. 

~~ 1 JIO!ITA:<T I TOTAL :; g APPOINTEllENTS 
~ :,:> par an. de la par 
Z'o lltPt~SE. ssavrcs. 

. . ........ 322,000 1,962,450 

,_r 
8 3000 à 5800 25,600 369,000 
8 1200:1 ~800 14-,200 
i6 200 5,200 

• • 4,000 

• • 
200 l 

14 4,rioo à 1 s.oee 90,000 . 
6 .rnoo 11 7000 52,000 1 122,000 
• , 

0001 4,930 
• • 

0

4,650 1 

• es. . 
~ ~ APPOl!'TEME~Ts \ llOSTANT TOTAL 
., "" par an de la par 
~~ . DtPE~SE • SERVICE, 

1 
9 7000 à 8000 65,t:î0O· 

18 6000 à 7000 127,000 
48 ~OOOà 6000 269,~00 t,U~,647 

1/iÎ sooo à 5000 677,647 
f 3,000 3,000 
9 4600 à 5600 ,s,,oo ( . 

18 5800 à 4600 82,900 , 1 ',8 3000 à 3800 t63,200 666,393 
147 2200 à 2800 571,895 

, • • 2,000 
. 

• » • 1,000 

1 

1 . • > 15,400 

12 

-t5 

Juges de justices de paix de 1" classe 
2• - ... (1) 
50 - . (~) 
4• - .. 

Ancien juge de paix du canton de Wilryck supprimé. 
Grelfürs de justices de paix de 1re classe . . . . 

2• - . (3) 
3• - . (\) 
t• - . 

Indemnités allouées à divers juges de paix (loi du 
2~ novembre 188!J) . 

Indemnités allouées en vertu de la même loi à divers 
greffiers de justices de paix. . . . . 

Augmentations de traitements au personnel des justices 
de paix et des grefflcrs (loi du 2~ novembre 1889) 

Indemnités pour frais de greffe . 

ÎOTAL IJU CIIAPITRE fi. . fr. 



( f53 ) (Mini&tère dt la Ju,tic,.) 

DÊVELOPPEME!.\TS. - Dll:PENSES ORDINAIRES. 

- ·- - -- - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS 08PENSES 
drnu11J1·a, prop,.1f1 walf, •• 

IOVlk l.1 &X'S&llC.S POtt1. 1.'•11.1cu:• tc11a L' ax■;acic• s.'auactea Observation,. 
1808, 1897. .lVlilaDTI.YlOW. »lauiOTIQ■ . 1896. 1895. 

1,-'48,040 f,447,210 850 • 1,447,210 1,421,775 02 

2,458,580 2,41>3,950 ~,650 • 2,444,850 i,411,808 17 

2f 5,000 215,000 • r; 208,000 20ti,091 50 

i,825,440 i,812,lOO 13,540 . 1,759,600 1,730,008 50 

i 25,000 i 25,000 » ' 122,000 H7,872 50 
--• ---- .. •---- 
G,070,060 6,05{,260 t8,800 • 15,981,660 5,805,046 159 

-- . ~----- 
AUGJ!ENUTJOl'I, . fr. -18,800 

el 
o- ... 
se. 



( fü4) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

IIUN.ÉIIO LITTEI\A. 

d" 
1 D lSIG li A. 'l'ION DES DÉPENSES ET SERVICES . ••• dé,elop- 

article•. pemeDts. 

.11 APPOINT>.~. 1 )10UA~T I TOTAL 

par an 
I 
de la dépense. par service 

-~"" CHAPITRE 111. 

JUS'l'ICE MILlTAltlE. 

coun 111L1TAIRE. - Personnel. 
Auditeur général 1 8,500 8,500 
Substitut de l'auditeur général . 1 6,500 6,500 

u 1 li 
( Indemnité pour le service de l'auditorat géné- 

5,000 > 21,350 rai ainsi que pour celui des audiences . . . D D 

Messagers 2 {~00 à !800 5,l!S0 
Augmentations éventuelles . • )) 200 

Matériel. 

1 15 1 > 1 Matériel pour la Cour militaire. ~ • t,500 t,500 

AUDITEURS MILITAIRES ET PIIÉVilTS, 

Auditeurs provinciaux de J" classe, à Anvers, 
Bruxelles, Ganrl et Liège . . . . . 1 4 1 6,000 1 2,.,000 

Auditeurs provinciaux de 2" classe, à Bruges, 
Mons et Namur . 5 0,000 rs.ooc 

i6 1 • J Auditeur adjoint à An.ve;s 1 4,000 4,000 
~ 48,000 

Huissier . 1 200 ~00 
Anciens prévôts militaires 1 500 500 
Indemnité pour le service de l'auditorat ainsi 

que pour celui des audiences. 1 • n 4,300 
1 !HO 540 \ 

2 sso i.roo 
t7 1 . 1 Frais de bureau el indemnité poul' fou el lu- l J !:i70 !:i70 

mière dont jouissent les auditeurs . . . . 1 600 600 
) 4,550 

1 800 800 
1 720 720 

ÎOTAL DO CB.I.PITIII!. IJI, • , , . rr. 

a. 
b. 

19 
20 

CHAPITRE IV. 
FRAIS DE JUSTICE, 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et de simple police. . 1,467,000 • ~ 
Frais de justice pour affaires du ressort de la Cour militaire, des conseils de guerre 

et de la garJe civique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,000 • 
Traitements des exécuteurs des arrêts criminels . 
Traitements des préposés à la conduite des voitures cellulaires 

Tout nu CRAPITRi IV. . fr. 



: t55 ) (Ministère de la Jwtice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

' CRÉDITS : CRf:OITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES ' ' dern:1.null1 1 proj'Oltt. Tetti •• 
~" ,·,.••"ni'"' •""™' -~- Observation,. roo■ L' 11.1ac1ca ,'axuc1c• 

1898. 18~7. ,UJC•GT•r10:1. ···••D'J'tOa. 1896 18115. 

1 

'.'11.550 21,5~0 • • 20,00(1 19,790 ) 

1,:iOO -t,50O , ,. 1.500 f,269 65 

48,000 -i8,OO0 • • 48,000 48,000 ) 

4.350 4,530 J • 4,350 4,350 Jl 

- 

i-i,980 i4,980 • » 73,650 73,589 6n 

1,!W0,000 f,b00,000 • • f ,500,000 2,091,!5ï8 77 

f,000 1,000 • n 1,000 999 96 f 2,:;00 12,500 • Il 12,500 12,300 • 

l,1îf5,500 f,~13,3'00 • • 1,513,500 2,104,878 73 



l 156 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 898. 

IID•DO I Ll'lT2li 

••• 
us 

dé,elop- 
utielel. 1 peme11L1. 

JU.81G1'&Tl01' DES DÉPEniSt.:S E1' SER\' ICES. 

23 

26 

• 

• 

• 
> 

• 

CHAPITRE V. 
PALAIS DE JUSTICE. 

Construction, réparation el entretien de locaux. - Subsides aux provinces et aux 
communes pour les aider à fournir des locaux convenables pour le service <les tribunaux et 
des justices de paix. - Mobilier du Palais de justice de Bruxelles : confection, entretien et 
réparations. Rémunération pour le service de l'entretien du mobilier du Palais de justice de 
Hruxelles.- Mobilier des Cours d'appel de Gant! et de Liége et des locaux des Conseils <le guerre. 

Torn, ou ciu.PtTRE V. . fr. 

CHAPl'fBE VI. 

PllBUCATIONS O•'FICIELLBS. - COMMISSIONS ET JUIIVS. 

Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service de la direction du Moniteur 

NOMBRE D'AGENTS. 

-~-~ l Apl'ointeme.nls pnr an. 1 Montant Je la dépense, 

1 
8,000 li 

500 • 
t,000 • 
5,500 ) 

;2,000 • 

' 
16,tîOO 

itOOO ) /290,000 
> 

des traite- 1 
500 )) 

i 

1273,500 

t Directeur . . . . • 
f Contrôleur de la comptabilité. 
i Traducteur. . 
t Secrétaire comptable. 
1 Commis .. 
t Concierge . 
t Encaisseur . 
Nomination. Augmentations éventuelles 

ments. Indemnités . 
Personnel des ateliers. 

Impression du Recueil des lois, dn Moniteur, des Annales parlementaires, des Comptes rendus 
des séances des Chambres et travaux accessoires . . . . . . . . . • . . . • . 

Publication d'un recueil d'instructions-circulaires émanées du Département de la Justice, impres­ 
sion <l'ayant-projets de lois et autres documents législatifs; frais de route et autres <les membres 
des commissions de législation et des jurys d'examen. Matériel, y compris une somme de 
7,300 francs en charge extraordinaire el temporaire. • • • 

Publication d'un recueil des anciennes lois des Pays-Bas autrichiens, <le la principauté de Liège 
et d'autres pays dont le territoire est compris dans le royaume de Belgique . . . • • . 

Indemnités et traitements d'employés ausehés à la Commission royale de la publication des an- 
ciennes lois. . • , • 

TunL nu ca1PITI\& VI. . . . . . fr. 



( 157 ) ( l,Jinisii:re de la Justice.) 

Dt\'ELOPPEMENTS. - OF~PENSES ORDl~AIRES. 

: 
CRÉOl'I:, ,;11EOJTS rnFFÉUENC&> CRI-.D!TS D.EP.E:SSES 

11h:mandi-• ~ropo1ts Yol,11 ~- -------- Uhservation,. 
POD& "-

1
&XISClCK rQu R. L

1 
.&X!ll.CICI N>UA L' ■XIK(JCR L'a~■acu:a 

1898. 189i. AOO■IJITlTIO"• Ol■IJIOTI01'. 18!J6 !895. 

107,000 107,000 > • 107,000 t04,590 80 

' 
107,000 107,000 • )) 107,000 1 10-i,590 so 

,, 
290,000 290,000 2'1:5,7H 86 . • 240,000 

2W,OOO 2~0,000 . . 300,000 268,779 38 

~ti,000 15,000 > . 15,000 5,281 ~t 

11,000 H,000 > > -11,000 f0,965 (i7 

8,000 8,000 > ) 8,000 7,998 ()4- 

' - 

574,000 au,ooo 1) • ;571.,,000 1i56,736 ï8 

5:'j 



[N° iŒ!. j c ms) 

BUDGET DE L'gXERCICE '.1898. 

••• Mnlop- 

articl•. 1 pem111t1. 

DESIGNA TIOl'I DES DÉPENSES ET SERVICES. 

27 

28 

29 

50 

51 

CHAPITRE VIJ. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Payement des termes échus avant l'inscription au Grand-Livre . 

Secours à des magistrats et à des fonctionnaires et employés attachés aux cours et tribunaux, ou 
à leur~ ve~n·es et !'a!1iilles qui, sans avoir droit 11 la pension, ont des titres à un secours, 
par suite dune pos1t1011 malheureuse. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés de l'administration centrale du Ministère 
de la Justice ou d'établissements y ressortissant se 11·011van1 dans le même cas que ci-dessus. 

Secours à <les employés ou veuves et familles d'employés des prisons se trouvant dans le même 
cas que ci-dessus . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

ÎOU.L DU CHAPITRE VII. . fr. 

CHAPITRE VIII. 

CULTES. 

Culte catholique. 

Clergé supérieur du culte catholique 

CLERGÉ SUPÉRIEUR. 

Archevêque. 
Ëvéques . . 
Frais de tournées cl du sccrétarin l 
Secrétaires <l'archevêché. 
- d'évèche 

Vicaires généraux , 

Chanoines 

[~ ~mu I Appoinlcnienls 1 TOT.l.L 

d agonis. par an. des traitements, 

1 2i,00O • 21,000 • a 1 li,000 • 80,000 • • • 21,600 • 
2 l ,;-iOO • s.oco • 
1 1,000 • 1,000 • 
4 :i,(iOO • 14,400 1J 

10 5,200 • 52,000 • 
20 2,1~00 • ,.s,ooo • 
32 '2,000 • fi/.,ooo • 
n 285,000 • 

i\. IUIJ>OITii, . fr. 



( {59 ) (Ministère de la Ju&tîœ.) 

DÉYELOPP~:MENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CRtDITS DIFFÉRENCES. CMDITS DtPENSES 
Jcman-l,, prc,po,,, n~• ~. 

toaa ,: ■1sacIca r1>ua L' s1.■ac1ca -----....,.__.. -------·~ 
l'Ooa. L'■:l■I.CH:a L'n•ac1c1 Observation,. 

••ç•a.T.UIOI. \ 1898. 1807. Dl■lfllDTlOJI. 1896. 1895. 

20,000 20,000 • • i5,000 i~,000 • 

i,. 
9,000 9,000 • • 9,000 6,985 • 

4,000 4,000 • • 2,500 2,!SOO • 

4,000 4-,000 • • 4,000 4,000 > 

57,000 57,000 • • 50,500 28,485 • 

28tl,OOO 285,000 • JI 281,400 276,200 ,. 

' 

28!S,OOO 285,000 • • 28 ,,400 2ïC.,200 • 
56 



[N•. t01.] ( !40) 

BUDGET DE L'EXEBCICE 1898. 

lll!JIÛO ILl'TTEU 

4•• 
4
" ldènlop­ 

artk~s. pemeots. 

DÉSIGil&TION DES DÉPE1'SES E1' SERVICES. 

REPORT. . fr. 

~2 1 > 1 Clergé inférieur du culte catholique 

CLERGÉ INFÉRIEUR. 1 ~••••• 1 Appointements·! TOTU, 

d agents. pur an. des tru itemenls. 

Curés de 1 •• classe. 89 2,047 so 182f227 50 
Curés de 2• classe . 15 1,600 • 20,800 • - - lt4, 1,aO0 • 66,000 ,. 
- - 85 1,5611 • !16,025 .. 

Desservants . 25:1 1,200 > 2ï7,200 » 

- !:i29 1,100 • 581,!JOO " - 2,129 950 . 2,022,5110 » 

Chapelains • " l) 

- u 700 > 9,800 > 

- 154 GOO > so,1.00 > 
Vicaires 2 800 • :1,600 > 

- H 700 ) 7,700 • - ·1,712 600 • 1,021,200 > 

Coad] u te111· 1 600 > 600 • 
Desservants d'églises annexes et d'autres scr- 

vices reconnus par l'Etat. - Indemnités. 

4,:941 1 

Places nouvelles à créer . 1 ) 54,997 50 

4/.49,000 • 
33 Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'église, pour les édifices servant au 

culte catholique, y compris les tours mixtes et les frais <lu culte au camp de Beverloo et I'ameu­ 
hlemenl d'églises . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 

Culte protestant et anglican. 
Traitements <les pasteurs et employés 

PASn~UIIS ET EMPLOY~;s. 

Pasteurs . 

Lecteur-chantre 

Sacristain 
~hrguillicrs. 

Création de nouveaux emplois et augmentations de 
trnitcments 

1 Nom, d'agents .-- 
6 
1 
2 
2 
a 
5 
1 
f 
1 
5 
• 
1 
1 
5 
1 
2 
9 

J 

- 
46 

. 
1 Appointements 1 TOTJ.Ji. 

par an. des traitements, 

1 ,.,ooo • 24,000 • 
5,951 20 5,931 20 
5,528 • 7,0lï6 • 
2,900 > 5,800 • 
2,400 • 12,000 J 

2,280 • H,400 , 
1,900 • 1,900 • 
1,500 > 1,500 , 
1,400 n 1,g-00 J 

1,200 • G,000 ) 

» l> 

1,008 n f,008 • 
762 • 762 J 

480 > i,440 ) 

504 • 504- ) 

258 ) !:>Hi • 
2?'.i2 • 2,268 ll 

• 1 1,714 80 

85,200 00 

A l\EPOI\TEI\, , fr. 



( U.i ) (hlinistère del" Justice.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORINOAIRES. 

- -•-- 1 
CRÉDlTS CRÉD11'$ OIFFÉRENCF.S. CRRfHTS DtPENSES 
~ieinamu, pl'Clpolü ,.". •• -· -· ' --- Obserratio11s. ,ooa 1.' ■:1aac1c1, POl:I L.

1 

•:n:&CICS. 

•~<■•• T&TI0~.1 
roua L" •1•1c1c• 1:naa,1c1 

t8i!8. 1897. Dllll■O'l108. 1896. lli115. ! - 1 1 
285,000 285,000 • . 281,400 276,200 )> 

'•,449,ü00 .fr/ti9,000 • • 4,408,000 4,385,2.,4 17 

?';00,000 ~00,000 > Jl 500,000 ti00,000 , 

85,200 85,200 • D 81,500 81,355 20 

?S,517,200 ti,1517,200 • • 5,27u,900 5,242,787 37 



[N• f O~.] 

BUDGET DE L.EXERCICE -1898. 

IICJJIÉRO I LITTIU 
••• ••• dérelop- 

riclu. peoae11t,. 

DtSIG11A. TIOi.l UES DEPENSES ET SER VICES. 

REPORT. • fr. 

55 1 , 1 Subsides pour frais du culte et dépenses diverses. 

Cuu« israélite. 

36 1 , 1 Traitements des ministres et employés . 

MINISTRES sr EMPLOYÉS. 1 ~011,u I Appoinlemenls \ TOTAL 
d agents, par an. des traitements, 

Grand rabbin 1 5,292 , 5,292 • 
Ministres officiants 1 2,2150 , 2,250 , 

- - 1 i 1 2,000 lt 2,000 , 

- - 2 1 t,500 , 3,000 " 
- - 1 i 1 1,500 • 1,500 , 

- - 1 1 1 i,200 • t,200 , 

- - • 1 t 1 1,000 • i,000 • 
- - . ' 800 , 800 • 

Secrétaire du consistoire. i 800 , 800 , 

Augmentations de traitements , , 558 , 
--- 

10 -18,000 , 

57 

1 

) 1 r.,;, de bureau du consistoire central ,, dépenses imprévues 
58 , Subsides aux rirovinces, aux communes et aux consistoires, pour construction d'édifices consa- 

crés aux cu tes protestant et israélite. . . . • . . . . . . . . 

Pensions et seeours pour lt, divers culle,. 

39 • Pensions ecclésiastiques (payement des termes échus avant l'inscription au wantl-livre) 

Secours pour les ministres des cultes. . . • 

ÎOTü. DD Cl4PITRB VUI. . , , fr. 



( {43 ) ( Ministère de la Justice.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDlN AIRES. 

-- ···- -- - - -- --- -·-· - 
! 

CRÉDITS I CRÉDITS DIFFÉRENCES_ CRÉDlTS DÉPENSES 

do~oQdi, pr~po,h ,, .. ,. •• ~.::=i ··••="· 
Observation.a. 

,0111, l. 1x1ac1c• ,oo• i. •l•ac1c1 l'Olla 1.'11.a•caa L
1
•J'.ll~CICI 

1 

t89R. l 1897. 1896. 1895. 
1 - 

5,5t7,200 5,317,~00 • • 5,270,900 t 5,242,787 57 

-10,000 i0,000 1 
1 • i0,000 9,668 O.f. 

-18,000 18,000 • • 18,000 17,508 66 

t,000 . t,000 • • t,000 1,000 • 

10,000 -10,000 . • 10,000 ~,826 69 

1 H,000 16,000 • D -16,000 i~,097 11 

30,000 30,000 ' • 30,000 50,000 • 
----- 

o/"02,200 !S,402,200 • 1 15,355,900 5,515,087 87 



[N° t02.] ( i44 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

,unrno LITTE&A 
4 •• ,_ 

dévslep- 

ertielu. pements. 

Di•:SIGl1A'!'IOl1 DES DÉPENSES ET SERVICES . 

.. 
D 

• 

a 

CHAPITRE IX. 
BIENFAISANCE. 

SECTION PRE)IIERE. - Établissements de bien/aisance et d'aliénés. 

Frais d'entretien et de transport d'indigents que la loi met à la charge de l'État. 
Subsides : a. 1 ° à accorder extraordinairement il des communes, à des établissements de bienfai­ 

sauce et à des hospices d'aliénés ; 2° aux établissements pour aveugles et sourds-muets; 3° pour 
secours aux victimes de l'ophtalmie dite militaire qui n'ont pas droit à une pension ou à un 
secours à la charge du Département de la Guerre; 4° po111· secours à des aliénés indigents ; 
- b. pour construction et agrandissement d'asiles d'aliénés . 

I<'ra is de route et de séjour et indemnités des rnem bres des commissions spéciales pom· les établisse­ 
ments de charité et Je bienfaisance, de l'inspecteur général des établissements de bienfaisance et 
des asiles d'aliénés, des inspecteurs adjoints, ainsi que des membres et secrétaires des comités 
d'inspection <lesdits asiles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Publication d'un recueil d'actes de fondation de bourses d'études (pour mémoire) 

SF.CTION DEUXltllE. - Écoles de bienfaisance de l'État. 

Écoles de bienfaisance de l'État. - Personnel (y compris les frais de voyage des membre, des 
comités d'inspection et des fonctionnaires el employés <lesdits établissements). 

PERSONNEL. --r:IIBREl Al',UINTEIU:NTS 

1 d'agen,,. par ••• 

IIONTANT 
dt: la dépense. 

Secrétaires des comités d'inspection. 
Directeurs . . , 
Sous-directeurs . 
Aumôniers ... 
- adjoints 

lllédecins principaux. 
- adjoints •. 

Instituteurs principaux. 
- adjoints. 

Agents-compta bics. . 
Commis de 1" classe. 
- de 2• classe , 
- de ;;, classe . 

Magasiniers. . . . . 
Surveillantes religieuses. 
Surveillants en cher 
Surveillants de I", 2' et 1.i" classe. 
Professeur d'~!)riculture 
Maitres de musique 
Organistes, chantres, acolytes 
Aumôniers protestants et israélites 
Frais de représentatiou , . . . . 
Frais de route "' de séjour . . . • . • . . . . • . . . . . 
Gages des portiers, <les infirmiers, des autres agents de ta ferme, el. 

salaire des boulangers, <les chers d'ateliers, etc .. 
l'our augmentauons éventuelles . . . 
Dépenses imprévues (remplacement provisoire ,l'ar,cnts maladcs , 

secours, indemnités). 

Tout. 

t . - 2,800 2,800 
5 5,000 - 9,000 5:l,100 
1 :5,000 - 4,500 3,000 
5 2,800 - 5,200 14,300 
2 1,000 - 1,800 2,800 
5 2,200 - 2,üOO 12,600 
5 1,200 - 1,800 (') 3,500 
li 2,;00 - ;;, 100 (') 20,900 
Hi 1,800 - 2,100 52,150 
5 5,100 - 5,700 10,400 
3 2,200 - 2,\100 8,000 
7 1,700 - 2,100 15,000 

14 1,:,;00 _. 1,600 1\J,üOO 
i) 1,700 - 2, 1(10 U,300 

35 700 - tHIO ::!2,t!OO 
0 1,800 - 2,600 10,400. 

1:?5 t,100 - 1,750 184,175 
1 600 
6 2,100 
4 " 857 
2 858 . 850 

' 7,500 

1 
68,889 . 1 ':!0,741 

' 
1 

. 
1 

1,000 

--- 
':!61 1 1 !Hl,000 

Écoles de bienfaisance de l'État. - M11tériel. - lo_11er d'inmreuM,i 

A lll'OlTU. fr. 



( U,?Ç ) (Ministère de la Justice.) 

oev1-:LOPPE~ŒNTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CllEDlTS CR.EDITS DIFFÉREL'it:ES CP.ÉOlTS llEl'E~SES 

llcma■4t1 ,ro,.-tb ••t" .. - .J'~-- - Obxervtilwns 
roea L SI.li.Cie.A .roa:a L·a1.1a,ac■

u •• .,,., ••. .,.. I '"" ····-1 ,.'a1a•ctca 

18\IIS 18117. •wavna,. 18116 HS\15. 

2,7415,000 2,7.l?>,000 > > t,91>1>,000 :.l,0IH,0~ü 62 

t00,000 t00,000 • • 130,000 70,0i7 79 .. 

t3,000 15,000 • • 15,000 lt,890 90 . • • • t!.000 4,996 60 

. 
521,000 152{ ,ooo • " IH-5,000 !i39,:il8 52 

' 

(') Lemedecinadjoml de l'ecole de Samt-Hube 
ne Jouit que d'une mdernrute de 500 [raa, 

(1) 4 instituteurs ne J0u1sscct pu enror e ( 
mmimum de, traitement attache a leu 
fonctions. 

t,Ol:'>,000 t,Ot!i,000 • 1 939,000 938,7l:15 M 

----- -~-- 
4391,000 4,39-i,O-O0 • • 3,!187,000 3,651,1811 77 

57 

ri 

• n 



( U.6) 

BUDGET DE 1:EX~:RCICE t898. 

lllll~aO I LITTEU 

1 , •• 
c •• 

déYclop- 
artide5. 1 ~•ueDlf. 

OÉSIGil'.I.TIOII DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

46 
47 

49 
50 
5-1 
52 

REPOIIT. • fr. 

Patronage des jeunes gens sortis des écoles de bienfaisance de l'lt1a1 
Commis-icn royale des patronages et de la protection de l'enfonce 

CHAPITRE X. 

PRISONS. 

ÎOTJ.L DO CIIAPITlli lX. 

St:CTIOI' Pll!NlbE. - Servio: économir1ut. 

. fr. 

Entretien, habillement. couchage et nourriture des détenus. Transfèrement de certains détenus 
µar correspondance extraordinaire et frais de voya~e de leurs ~ardieos. - Articles de consom­ 
mation el de transformation 

Salaires des détenus . 
Confection l'l frais d'habillement et d'équipement des surveillants. - Armement du personnel . 
Frais de voyage des membres des commissions. ainsi que des fonctionnaires et employés. 
Traitements des fonctionnaires el employés 

PRRSON!'IEL. 

DÉSIGNATION DES EMPLOIS 

Secrétaires des Commission, administratives 

ile l.1 Commission d'examen 
Directeurs 

- adjoints. 
Aumôniers catholiques 

- adjoints. 
Médecins 

adjoints 
aliénistes 

Phurrnacieus . 
Instituteurs 

- adjoints 

A l\~l•O~Hk, 

! ~0,.:: i T-~~~~~ ,

1 
T~~AL "- 

d'a <Dh · 1 111olœium. J Uulmum. traitements. 

3 2,200 5,500 8,900 e 

t 1,000 1,000 i ,000 • 
2!) 5,000 6,500 t 2,~,500 • 

6 3,000 4-,?:iOO 19,400 • 
29 700 2,800 47,800 • 
6 i,800 2,200 H,200 • 

26 700 2,800 50,700 • 
5 -1,800 2,200 (1) 8,400 • 
2 1,500 2,500 4-,000 • 
5 :.?,000 2,500 6,000 • 
i6 1,800 2,800 35,650 • 
5 -t ,800 2,200 9,600 • 

HH fr. 507,1!50 • 

Â lllPOII.TIII. , fr, 



( U7 J (Mini,t!rt de la JtUlice.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- - __ .,.. __ 
CRÉDITS CRÉD11'8 DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

4~•••d"' propo14• ·- ~ 
--·-~ Observa tions. •ova J.t 11a1c1:c:s 100a ,: 111.ac1c• ,on L'assacia r.'auacaca 

1808. 1897. .1.D81lDT1TJ:OW• ••m:n:11n101, 1806. 18115. 

4,594,000 ,,394,000 , • 3,587,000 3,631,183 77 

60,000 60,000 • • 1.50,000 50,000 , 
5,000 5,000 1) • I.S,000 !S,000 • 

4,459,000 4-,l~Ml,000 • • 3,642,000 ~,ti66,187i 77 

990,000 990,000 > > 990,000 986,500 • f 

160,000 '160,000 > • t60,000 142,129 6f 

22,01)0 22,000 • 1 24,000 20,74-5 49 

1~,000 15,000 • 1 -15,000 {6,044 ro 
1,222,-lti0 1,217,500 , •• 950 • i,IM,400 1,082,554 ':!1 

t'I L'un des m<'deeins adjoints, allachê uup 
tionnetlement ~ une prison de la te claut 
(celle d' An,·er.\), ne jouit que d'un traittmen 
do 800 Irance 

~,409,4M 2,i0~,1100 4,9150 » 2,543,.iOO ,.,~;,g7;s 41 
58 



[Nn t02.] \ U8) 

BUDGET DE L'EXERCICI•: 1898. 

11v•tao I Ll'ITIUU. 

""' 
••• 

ilè..elop-- 
utiel ••. 1 pe■e11tt. 

DÉSIGllATIOll DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

" 

R8POIIT. • . • . îr. 

PEIISO:'il'IEL {.mite). 

DESIGNATION DES EMPl.01S. 
~OIIBI\Z TRAITEMENTS. ------· 

Jliolmam. l lhtlmam. 

TOTAL 
do, 

traitements. 

REPORT. 1 131 1 . . 1. .. 307,-t!SO • 

Comptables des prisons de t •• classe. 3 2,800 5,400 !J,600 • 
Commis <le ·I" classe. H 2,500 2,900 4-0,' •. 00 • 
- de 2• - (comptables). -18 1,900 2,1>00 4-1,000 • 
- de 2• - f~ 1,600 2,000 (t) 26,200 • 
- de 5• - (comptables). 9 1,500 1,800 15,500 • 
- de ~• - 26 1,~00 ·l,1>00 51,200 • 

Magasiniers. !> 1,600 2,000 (2) 10,300 • 
-Aides-comrnis el commis surnuméraires. 2~ 500 600 12,200 • 
Surveillantes religieuses . 77 700 800 ~~,370 • 
- laÏl(IICS . 7 800 800 5,600 • 

Chers-surveillants. 17 1,800 2,600 56,600 • 
Surveillants de 1 ",~•et ;l• classe. 365 1,50[) 1,600 ti21,400 • 
École <le surveillants (Saint-Gilles, Gand, Louvain). t 1 1,100 t,100 12,100 • 
Commission naires et barbiers . 25 125 i,000 13,f 88 • 
~Mire de musique. t tîOO 600 600 • 
Organistes. - Chanlrcs. - Acolytes !S9 40 400 8,1195 • 
Aumôniers protestants et israélites . · 2-i- ~,o 500 6,664- • 
Contremnttres et surveillants del! travaux f5 t,600 2,.'SOO j7,51i0 lt 

Chevrons aux surveillants . - ~o 500 25,700 • 
De penses imprévues (Remplacement provisoire d'agents 

malades, secours en cas de maladie, indemnités, etc.) 
. 31 

• l , 
1 

11,983 • 
Création de 5 nouveaux emplois . • J ,i,9?l0 • 

ÎOTAL. 1 -:1. .1. .1 t ,i22,4~0 • 

Indemnité de logement à certains fonctionnai rel! et employés , 
Frais d'impression et de bureau 

,\ llll'OIITU, . (t, 



{ U9) lMini&lèrt ae la Judiee.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS OÉP:NSES 1 
dc-manJI• propa• ••tf• -------- .,. -~- - - Of,servatio,1.( 

...,.,., L'•i•Rcrc• '"• L01uac1e.11 •ooa ,.: •&l'aCICS L.
0n■~crc:• 

1891!. l 18~7. &V••■ttlTlOS• ., ••• .,.,o •. 111911. 1895. 

~.4-0!J,4-50 2,.\M,500 4-,9!10 • 2,543,4-00 2,j47,073 41 

(1) Plusieurs cornmi1 de t• cl111e, 1n,i••• 
compt1hlt1, ont eonservè, à litrt p•r•o~ul 
l~ur troilt mtnl antérieur, l•quel ••l 1upé'. 
rieur a celui dea ic, commis. 

(1) Mèmor•n>ar~u• on ce qui eoneerns cul1in1 
nngu,n,er, 

7,000 7,000 • • 30,200 30,!1711 • 
10,000 10.000 • 1 10,000 f t.990 56 

- 
'!,4~6.450 ~.Ut,IS00 i,1)50 > i,383,600 ~.,oo,r.~s 11 



(N• f 02.] 

BUDGET OE t,'EXERCJCE 1898 

Nl;M~IIO LITTER. ... .••. dtn!op- 
ut.ielet. pe•~•ta. 

OÉSIG11A'l'l0i1 DES DÉPE.NSES ET SERVICES. 

58 

• 

• 
• 

fü~PORT. 

ÎOTAL DU CRUJTU: X. 

C:IIAP!Tfrn XI. 
FRAIS DE POLICE. 

Me5ure1 de sûreté publique. . 

. fr. 

Patronage des condamnés libérés 
Jfobilitr. Achat, confection et entretien. -· Bâtimems .. \lenus travaux d'entretien et achat de 
matériaux et ingrédients pour les ouvrages à confier aux détenus. - Loyer d'immeubles . 

. tr. 

ÎOT.lL DU CRUITRI XI. • fr, 

CUAPITl'.E XII. 
TRAITEMENTS OF. DISPON!BIL1TÉ ET nt::rENSES IMPRÉVUES. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers services 
ressort issant au l)é1,a rternen l 

Dépenses imprévues non libellées au Budget et tians lesquelles rentrent celles résultant de l'achat 
de livres qu'il y aurait lieu de fournir anx trihunnux. Secours aux anciens a11e11ts salariés 
des divers services ressortissant au Département, OLI à leurs familles qui se trouvent dans une 
situatiun malhenreuse. Secours n accorder pour frais de dernière maladie et de funérailles 
aux familles de fonctionnaires el employés ·011 d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans une situation malheureuse . 

ÎOTA.L DU CH!PITR& XII. . fr. 

DE1JXIt1'1E SECTlOl'I. - DEPEi1SES EXCEl•TION~ELLES. 
CHAPITIŒ XIII. 

SEIIVJCF,S DIVERS. 

Construction et ameublement d'une infirmerie à la prison secondaire de Gand (pour mroioire) . 
Acquisiuon de !'École <le bienfaisance de ~!oil (3• annuité) (pour mémoire) . 
Création d'un quartier spécinl pour condamnés aliénés à l'asile de Tournai (pour mémoire) 
Travaux <l'agrandissement, etc., aux écoles de birnfaisanrc de I l~lal (pour mémoire). 
Rnchat du dépôt de mendicité de (frugcs fpour memoire) . 

Subside à la Commissiou organisatrice du Congt'ès international des avocats qui aura lieu li 
Bruxelles en -1897 À l'époque rlc l'Exposition universelle (JIOUr mémoire). 

TOTAL DU CHAPITRE XIII. . . fr. 



( 1~t ) (,tlinistère dt la Justice.) 

! )EVE LOPPE\l ENTS. UÊP~:~St·.S ORl)l~AIRES. 

---- . -- -----·-·- -·------ --·-·- ·. - 
CRÉOITS Cl!Él>ITS IHH[RF,NCb. C.:Rt:OITS DÉPF.l'iSES 
drm.,11J11!, propo•t• l'D(t"1 ,t, 

-- ·---- ----- ,oca L
0 r:nec1ca l'Otll. L

0 as■ftClCS r ,oca. 1.'•sa•c•e• L·1uacu:1 

11l9!1. !IS!J7. •V4H.TUIO•. , •••111a"'l'10.11 !~'Ill 18~15. 

2/•2ri,-i50 :t,42-J ,50f) 4-.950 • 2,;,ll3,600 :?,2UO,:-.;;g 17 

50,000 30,000 . • 30,000 :-.l\1,012 50 

i2?1,000 1215,000 , , 125,000 147,ti97 05 

- ------ 
2,581,450 12.~m;,500 4,9:501 . ,_ 2,s.,s,,;00 2,46i ,2-'8 3~ 

Auc•ENTATION . . fr. ,.,950 

60,000 

H0,000 

60,000 

60,000 • 

60,000 1 60,000 , 

----- 11-----1-------1·------ ---11-----1----- 

60,000 1 611,000 • 

41,000 

16,000 

57,000 

it,000 

ifi,000 

57.000 

• 

• 

• 32,000 1 31,367 ~G 

10,tiOU I i0/t69 1:, 

42,500 I 41,836 71 
I_ 

• 1 , • • 30,000 > . 100,000 • iOO,ûOO 100,000 i00,000 • . • • 1 70,000 • , , , • 200,UOO 36,i71 8?1 
• . • , • 125,967 • 
. 1 15,000 • f 5,000 • • 

---- --- ·---- 
" 1 il 5,000 1 , 1 1t 5,001) 1 400,000 1 :260,:238 85 

-~ -- 
D1•1NUTIOl'I' • . fr 1 1115,000 



[N• {~.] ( HJ~ ) 

BUDGET Dit: L'EXERCICE t898. 

NVtiltROS 

cJ.1.pltru 

DiSIGNA.TIOll DES DÉP.EllSES ET SERVICES. 

'- Admini1lralioo eentrale. 

Il. Ordre judiciaire . 

Ill. Justice militaire 

IV. Frais de justice 

V. Palais de justice 

Vl. Publications officielles. - Commissions tl jury•. 

Vil. Pensions et secours . 

VIII. Cultes 

IX. Bienfaisance . •. 

X.. Prisons. 

XI. Frais de police 

111. Dépenses imprévues . 

Xlll. Dépenses exceptionnelles. 

tN.SUa1.1. , fr, 



( HJ5) (llinûtm dt la Ju,tic•.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

? 
WDITS CRÉDITS OlFFÉRENCES CRÉDITS DtPEl'CSES 

pro,.._ pro1ffh .. ~ •• 
-• 11.'.uaaao NW'a L"unw■ ,.11a 1.'uaacica L'as■aCJca 

Obm,,atio,u, 
1891 1897. ~•-un•. •lllllln&oa. 1896. tSOl. 

lSSj,000 • IS8j,000 " • • ~8~,000 • 6t3,9H 6!S 

6,070,060 • 6,05t,~60 • 18,800 • • ts,981,660 " ts,895,6..\6 tS9 

74,980 • 74,980 • J • 75,650 • 73,389 6!S 

f,!H!S,500 • 1,!St5,300 • " • t,!S15,500 • ~.t04-,878 73 

107,000 • 107,000 , • • {07,000 •• t04,390 80 

G74,000 • !57,,000 • • • Li74,000 , !S36,750 78 

iS7,000 • :57,000 • • • so.soo • 28,481S • 

G,40!.~00 • IS,40!,20O • • !S,55!S,900 , s.s I IS,687 87 

4,4ts9,000 , -t,4!S9,000 • • • 5,64j,000 , 5,666,t 83 77 

!,ISSl,450 , 2,~76,MO • 4,9!SO • J 2,!S58,600 , 2,467,'!48 3~ 

60,000 • 60,000, • • 60,000 • G0,000 JI 

?S7,000 • 57,000 • • , 42,?SOO • 4t,856 n 
• H5,000 • , uis,ooo • 400,000 , 260,238 8!S 

2t,Sl7,900 , ~t ,609,240 , ~3,71S0 • t 1 !S,000 • 20,901,090 • 21,168,703 7:l 

Dum11mo• . fr. 9f,i50 





( HJ;j ) 

V. 

DU 

~IINISTJiRE DES AFFAlllES HTilANGÈRES 

POlJH L'EXgllCICE i898. 

59 



{ HS6 ) 

NOTE PRÊLDHNAI RE. 

Le projet <le Budget du ~linislèrc des Affaires Étrangères pour l'exer­ 
cice 1898 s'élève à. . . . . . . . . . . . . . fr. 2,797,060 ~8 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice t8!.17 monte à 2,806,015 97 

La différence en moins, soit. 

se décompose de la manière suivante : 

A. - Service ordinaire : 

8,948 69 

Exercice 1898 
1897 

Exercice j 898 
1897 

. fr. 2,797,06:; 28 
2,S0t,013 97 

Drn1NUTION. • • • fr. 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

l) 

f'>,000 >J 

Drn1NUT10N. • fr. 

5,948 69 

:5,000 )) 

Soit en moins. . fr. 

Cette diminution se justifie comme il suit: 

8,948 69 

CHAPITRE PRElllER. 

ADMINISTRATION CE:-!TRAL E, 

AnT. 5. - Matériel. 

Crédit porté au projet de Budget de 1898 
- demandé pour 1897 . . 

49,~00 » 

53/iOO n 

Dunxunox. . fr. 4,000 )) 

Le chiffre de la diminution représente, à concurrence <le 3,000 francs, le 
montant d'une charge temporaire inscrite au projet de Budget de {897. 



( f~7 ) 

NOTE PHÉLIMINAIRE. 

(6/in. dt:$ Aff. Étrang.) 

CHAPITRE Ill. 

CO:'iSULATS, 

AIIT. 29. - Traitement des agrnts consulaires et indemnités à quelques agents 
non rétribués, avec faculté pour le Gouoernemen! d'affecter à des explora~ 
lions consulaires, jusqu'à concurrence de 50,000 francs, les aommes 
restées sans emploi. 

Crédit porté au projet de Budget de f 898. . . . . . fr. 
demandé pour f 897 

AucMENTATJO:'\. • • • fr. 

784,900 )) 
77t>.9U0 » 

9,000 » 

Le Gouvernement a décidé de supprimer le poste de chancelier de la léga­ 
tion à Constantinople et de créer, par contre, un poste de consul général en 
la même capitale. 
Pour parfaire le traitement du nouvel agent, l'article 29 du Budget est 

augmenté d'une somme de 9,000 francs. 

CHAPITRE V. 

DÉPENSES DIURS.ES Rr.LATIVES AUX LÉGATIONS ET AUX CONSULATS. 

ART. 52. - Traitement d'un commis de chancellerie à Constantinople. 

Crédit porté au projet de Budget de 1898 
- demandé pour ·t 897 

. . fr. 

Dnnxcno«. . fr. 

6,000 » 
i7,000 • 

H,000 » 

La suppression du poste de chancelier de la légation à Constantinople 
devrait entraîner une diminution de 12,000 francs, somme représentant le 
traitement qui était affecté à cc poste. 

La réduction n'est que de H,000 francs, parce que l'Administration a 
reconnu équitable d'augmenter de f ,000 francs le traitement du commis de 
chancellerie. Cette mesure se justifie par la cherté de 1a vie à Constantinople 

, ainsi que par les longs services de l'intéressé. 

ART. 55. - Traitement de droqman«, frais de lettrés et d'interprètes, 
et indemnités à divers employés dans des résidences en Orient. 

Crédit porté au projet de Budget de 1898 
- demandé pour 1897 

. • fr. 

AUGMENTATION. . fr. 

8'2,24-fS » 

so,24r; » 

2,000 » 

Celte différence doit permcllre d'augmenter de i ,000 francs le traitement 
de chacun des drogmans attachés à nuire légation à Constantinople, 

40 



( i {)8 ) 

NOTE PRf:LIMJNAlRE. 

CHAPITRE VI. 

ftllSSIONS EXTRAORDINAIRES, TRAITElllENTS D'INACTIVlTÉ ET DtPEJSSES l!IPRÉ\ OIS, 

ART. 57. - Quote-part de la Belgique) pour l'armée 189/J, dans les frais du 
Bureau spédol d'échange de documents el de renseignements sur la traite 
des esclaves. 

Crédit porté au projet de Budget de f 898. 
- demandé pour f 897 . . . . . . 

. fr. 457 28 
38~ 97 

Aum.1ENTATJON. . fr. tH 51 

Les dépenses du Bureau créé en conformité de l'article 82 de l'Acte 
général de la Conférence de Bruxelles ont été en i89!J légèrrment supérieures 
à celles de 1894. L'augmentation demandée à l'article 57 correspond à la part 
de la Belgique dans ce surcroît de dépense. 



( i59) (Jlin. des Ag. Étra119.) 

PROJET Dl LOI. 

LÉOl>OLD Il, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Affaires Étran­ 
gères et des Finances, et de l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARRt:TONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux. Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère des Affaires Étrangères pour 
l'exercice 1898 est fixé à la somme d~ deux millions sept 
cent quatre-vingt-dix-sept mille soixante-cinq francs vingt­ 
huit centimes (fr. 2,797,0CHS 28), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février 1897. 

LÉOPOLD. 

PAn LE Roi: 

Le Jiinislre des Affaires Étrangères, 
P. DE FAVEREAU. 

Le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 





( t6t ) (Min. da Aff. Étr11119.~ 

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES tTRANGÈRt:S 

POUR L'EXl-:RCICE f 898. 

DÉSIGNATION IIO~TANT TOTAL 
Article,. IIISS Cl\tDITS 

DES SERVICES l!T DE L'OBJET DES DtPl!l'CSES. par article. 
par chapitre. 

SEBVl(;E ORDI~.I.IRE. 

CUAPl'CllE l" . 

.\DKINISTRILTlOl'I CF.!'ITR.\LE. 

t Traitement du Nioi1tre. 21,000 . 
'l - du personnel de, bureaux . . . 354,500 . 
3 Matériel. . . . . . -19,500 • 45ts,OOO . 
4 F onds secret. • . 13,000 • 
i Achal de décerations de !'Ordre de Léopold . . . 20,000 • 

CHAPITRE 11. 

LltCATIOl'IS, 

Traîttmmt1 des agoni, dipfornariquu. 
0 Allemagoe. 58,000 • 
7 Autriche-Hoogrie . 5!1,000 • 
8 Brésil . 30,000 .• 
0 Chiot . . . . . . . 34,150 • 

10 Danemark, Suède et Norwège • . . . . 25,000 . 
lt Espagne . . . :;o,ooo . 
1~ Élals-Uni; • . 30,000 . 
13 France. 58,000 • 
14 Geande-Bretague , 58,000 . 
15 Italie. . . 38,000 . 
16 Jaj>OD 38,000 . 
17 Grand-Duché de Luxembourg . 15,000 • 911,650 . 
18 Mexique. . . 30,000 . 
10 Pays-Bas • .. . . . . . 38,000 . 
20 Perse 30,000 . 
'li Portugal . . ' 

1!5,000 . 
22 Roumanie . 25,000 • 
23 RuMie . . 5!1,000 . 
24 S•-Siè&e . . 20,000 . 
25 Serbie , . . ~5,000 • 
26 Suisse • . . . 15,000 . 
'J.7 Turquie. . . . . so,ooo • 
j8 Traîtcments des conseillers et secrétaires • . . ! 67,500 • 

1. IIPOIU&, fr. . . . , ... 1,1109,650 • 



( f6'2 ) 

BUDGET DU MINISTERE DES AF.FAIRES ÉTHANGÈllES (surre). 

Articles. 
DÉSlGNATJON 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

M0.1iTA:'iî 

DES CRfDJTS 

par article. 

TOTAL 

pat chapitre. 

30 

37 

REPOJ\T. . fr. 

CUAPITRE III. 

CONSULATS. 

Traitement des agents consulaires cl indemnités ?l quelques agents non rétribués, avec 
faculté pour le Gouvernement d'affecter à des explorations consu laires, jusqu'à con­ 
currence de 50,0JO Irancs, le, sommes restées sans emploi 

CIIAPITfiE IV. 

FRAIS DE VOYA(;II. 

Frais de voyage de! agents du service extérieur et de l'administration centrale, indem­ 
nités de logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, estafettes, 
courses diverses . 

CUAl'ITRE V. 

DEPENSES DIVERSES RELATIVES AU!C LllGHIONS ET AU~ CONSULATS. 

Traitement d'un chancelier cl d'un commis de cbaocellerie à Paris 

d'un commis de chancellerie à Constantinople • 

Traitement de drogmans, frais de lettrés et d'interprètes, et indemnités à divers employés 
dans des résidences en Orient . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Frais de correspondance rie l'administration centrale avec les ar,ences, ainsi que 
des agences entre elles; secours provisoires ~ des Ucli,es indigents ; achat cl entretien 
de pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et traduction de docurnents ; 
frais extraordiuaires et accidentels • . 

Frais de chaacellerie 

CJIAPIT1\E VI. 

IIIS(IIONS Ex.tRAORDl['IAJREg, TRAITEltENTS D'JNACTIVITÎ. 

ET DtPENSES JIIPRtVUF:S. 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité, indemnités pour services ertraor­ 
dinaires el dépenses imprévues non libellées au IJ11tlr,e1 . 

Quote-part de la Bclr,iquc, pour l'année 1 ~9\ dans les frais clu Bureau spécial d'échnnge 
de documents et de renseignements sur 1~ traite iles esclaves. 

A RUOKTEl\, . fr. 

781,000 , 

180,000 • 

14,000 • 

ll,000 • 

82,245 • 

100,000 • 

23,000 • 

1,399,650 • 

7~4,900 • 

180,000 • 

!î5,'l45 • 

se.onn • l 
4~ï 28 ~ 

2,050,232 :!8 



( i65 ) (Min. du ,-Jff: Étrang.) 

llUDGET DU MlNlSTÈIŒ DES AFFAIRES ÉTRANGEUES (su1TE) . 

. \tliclct. 
DÉSIGNATIO:ii 

DES 8l!RVICES ET DE L'onJET Ol!S DÉPENSBS. 

MONTANT 

DES CI\ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

39 

40 

41 

CHAPITRE Vil 

COIUIERCE, É!!IGRATION. 

Frais divers et encouragements au commerce ; achat de documents commerciaux; 
publication du Recueil consulaire et d'autres travaux in téressant le commerce et 
l'industrie . · 

Musée commercial: échantillons; mobilier et matériel; publications; bibliothèque . 

Service de l'émigration . 

Quote-p3rt de la Belgique dans les frais de l'Union internationale pour la publication 
des tarifs douaniers . • • • • 

Traitement d'un agent belge attaché à l'Institut colonial international. . 

CDAPITllE vrn. 

PENSIONS, SECOUIIS ET CRÉANCES ARIIIÉllÉES. 

Premier terme des pensions à accor,ler éventuellement; secours à des fonctionnaires, 
employés ou agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit 
à la pension, ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison <le leur position 
malheureuse, . . 

Créances arriérées des exercices antérieur, dont la liquidation n'a pu être effectuée 
sur fij Budget de l'année à laquelle elles se rapporteur. . 

Toui ou BovGn no M1niniuu IIR> A•urn •• Ên.uGtna•. . fr 

2,650,232 28 

\ 

W,000 • 1 
20,000 • 

14:},8JS-~ . 
26,000 • 

(l,855 ° 

10,000 • 

4,000 • 

2,i97,0(i5 28 

Vu et approuve pour être annexé à Notre arrêté 
du ~~ février i 897. 

LÉOPOLD. 

PA11. LE Roi 

Le Ministre des Affaires Étrangères, 
P. DB FAVEREAU. 

Le•JJJinistre des Finances, 
P. l)B SMET DH NAEYER. 





( f&tS) [ N• tot.] 

D~VELOPPEMENTS 

BUDGET DU MINISTÈRE DES lFli'URES ÉTR!NGÈRES 

pour l'ererelee t89S. 



( !66 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

0llll~l\t) J LITTF.IIJ. 

DÉSIG1'ATI011 DES DÉPENSES ET SERVICES. 

2 

1 

~ 

3 

a. 

b 
C. 

PRF.HIÏ;RE SECTIOi'i. - SERVICE OBDIN.t.lBE, 

CHAPITRE I". 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre. 

PEnso~~EL DES DURE!UX. -- Traitements des [onctionnaires, tmployéJ tl gens de sertnc« : 

GRADI-:. 
Troilemenl 

6n. 

Troitement 
\ 

minimum .. 

Trailemcnt 

ma1.imom .. 

Troilem,ol 
lia 

eumovenser­ 
~,ant iie base 

;au cu:1lit 
hudsiitoire. 

MONTANT 

de la 

nt,~!15!. 

Secrétaire r,énéral. 
Directeur général . 
Chef rlu cahinct , 
Chef clc ,liYision. 
IJi hliothécaire . 
Chef de lJ11rca11 . 
Chef de l'ex pé,lilion • 
Commis de Ir• classe. 
Expert en tissus ... 
Commis de :!• classe . 
Commis é1alar,i1te. . 
f:ommis de :5' classe . 
Expéditionnaire. • 
Huissier de cabinet. 
Huissier de salle. 
Me:isai~C:r. 
Lampiste, 
Garde ,lu mobilier. 
Feutier 
N cttoyeusc. 
Concierge 

10,000 
o.ooo 
n.ooo 
!i,1i00 
4,000 
4,000 
3,:!00 
3,200 
2,()50 
:l,650 
~,100 
2,100 
1,400 
2.000 
l,~00 
1,100 
1,100 
1,100 
1,000 
iOO 
500 

10,000 
8,000 
0,500 
tiJI0O 
s.oco 
4,500 
4,000 
5,600 
5,200 
2.!125 
2,li50 
2,100 
2,400 
:.!,~IOO 
2,000 
2,000 
2,0uO 
i.see 

1100 
750 

,0,000 
0,500 
7,000 
ô,000 
5,000 
4,500 
~.850 
5,li00 
5,1:15 
~,925 
2,51:! 50 
2,'.)75 
1.750 
2,200 
2,000 
J,5'il) 
·t,!\50 
1,550 
t,100 
800 
625 

1 
6 
1 
li 
1 

10 
1 
0 
1 
8 
1 

11 
14 
1 
t 

J5 
1 
1 
4 
8 
3 

Supplément de traitement aux ar,eots chargés du service du matériel . 
Salaires des r,cns de peine temporaires . . . . . . . . . . . . . 
Aucmentations rle traitement en vertu de l'article 19 du règlemeol or6anique 
fonds destiné aux nécessités imprévues. 

10,000 • 
-~i,OOO • 
7,000 , 

411,000 • 
!5,000 • 

45,000 , 
3,850 • 

52,400 • 
5,125 • 
'15,400 • 
2,512 50 
'l0,125 • 
'M,500 • 
2,200 • 
2.000 1 

1s,~:rn 
1,550 • 
1,~50 , 
-1,400 • 
6,400 , 
1,875 • 

; 
,------! 

354,500 • 1 

Fournitures ile bureau, impressions, achat d'imprimés, de manuscrits et de cartes, reliures, J 
ports et affranchissements concernant la correspondance avec l'intérieur, abnnnernents aux 
journaux el écrits périodiques et autres menus frais . . . . . . • . . . 2i ,700 l 

Éclairage et rhauffa!!:e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i3,500 
Entretien des locaux d11 Ministère, achat At entretien de meubles, etc. . U,300 

331,137 !10 
1,100 • 
1,200 • 

18,080 • 
2,08'l 50 

Fonds secrets. 
Achat de décorations de l'Ordre de Léopold. 

Toni. ou l".Jl4PITllf. ,... • r,. 



( f 67 ) Affaire, Étrangère,.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- - 
CRÉDITS CRÉDITS DI FFERENC.Jo~S . CRÉDITS DÉPENSES 
.r.~-.11.11dU prapo,é, 1101'• ~. ----- Ob1tr11ation&. roaa i.1•xa•c1c1 ~'01 L••n•ctca 1 ( ,ona L• 11aac1c1 1,'nau:tcs 

•wG•11run••· ! • 
18118. 1807. •1•1a1T10•. 

\ 1806 180?S. 

~t,000 • 21,000 • • > '!1,000 • 2L000 • 

3154,1100 • 3154,!'i00, 1 • 354,!S00 • o,9,300 • 

,9,?500 • 113,:mo, J ,,ooo , lSt,~00 , !>1,lOO • 

13,000 • 13,000 • , , i 3,000 1 13,000 • 
'!0,000 ~ 20,000 • • . 20,000 • 20,000 J 

- 
.(.58,000 • iG2,000 • • 4,000 • .\.59,700 1 45U00 • 

- ---- 
0111JIIOTJOll, . fr. 4,000 , 



( fô8 ) 

BUDGET OE L'EXfi:RCICE i898. 

c...,. •• E2~- SS& 

l'llllltllO I LITT ER.\ 

d" 

•u I dévelop­ 
•rticlu. pemeol5. 

DÉSIGIYATIOll DES DÉPENSES E'l' SERVICES. 

6 

7 

8 

9 

fO 

tt 

u 

t7 

t8 

19 

!20 

!1 

!2 

26 

!7 

> 

, 

CHAPITRE Il. 
LÉGATIONS. 

Traitements des agents diplomatiqius. 

ALU:IIU.GN1!:, 

AUTnlCUE-HONGl\111, 

CmllE 

D.1.NElli!IK, Snsns ET Nonwtci. 

EsrAciu:. 

fi'RA!ICE. 

ITALIE 

Gnuo-DocHt DE l,onunounc.- 

MEXIQUE 

Pus-Bu 

PEESE • 

Po11TU<;AL 

Hnssie . 

StRBIE . 

SUISSE • 

· - Traitement d'un Envoyé extraordinaire et. Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre! résident. 

d'un Envoyé extraorrlinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Chargé d'affaires. 

d'un Ministre résident 

d'un Envoyé extraordinaire el Ministre plénipotentiaire. 

d'un ~1iuistre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Ministre plénipotentiaire. 

d'un Ministre résident. 

d'un Envoyé extraordinaire et Hinistre pléni poteutiaire. 

ÎUI\QUlî.. 

Traitements des conseillers et sserétaires . 

ÎOUL T>U CUA.rlTU li, . r,. 



( i69 ) (Affaire, Étrangèru.) 

DEVELOPPE)ŒNTS. - Df.:PENSES ORDINAIRES. 

- - 
CRÉDIT:) CRf:DITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
.Hll:Hd•, prc>pos.b rotb •• .. - -----..._. .,,.._....,......,,,. ()b,ervntuma Ntl;a L~ 111-&.CICI t-c,ca t.-'sx■•c1c'I ' r<-t"a L'.c-uac1e1 Lr•xa1.c1t• 

1898. 1897. AC4'H~TATIO•. 1 DI.S.UUtTIO. 1806. 1895 
1 

. . 

~8.000 118,0UO ~ • 58,000 58,000 ,, 
58,000 58,000 • " 158,000 58,000 " 
30,000 30,000 • • 50,000 50,00(1 li 

M,150 34,150 . . 1Vt,150 M,150 • 
23,000 25,000 • > 2!>,000 2?),000 D 

30,000 30,000 J . 30,000 so.cuo " 
30,000 30,000 • • 50,000 50,000 • 
58,000 58,000 • • ?'î8,000 158,000 li 

:SS,000 58,000 . • ~8,000 58,000 :a 

38,000 58,000 . > 58,000 58,000 • 
58,000 38,000 • . 58,000 58,000 • 
15.000 1~.000 • , f:5,000 15,000 • 
30,000 30,000 . , 30,000 29.~'22 ~3 

38,000 58,000 . , 58,000 38,000 " 
30,00(, 30,000 • J) 50,000 00.000 • 
~5,000 25,000 . • 25,000 211,000 D 

'15,000 25,000 » • 211,000 'tl:S,000 " 
58,000 58,000 • • 58,000 58,000 • 
26,000 26,000 > > 26,000 26,000 •• 

25.000 25,000 , > ~1:i,000 25,000 D 

1:5,000 lo,000 . • ib,000 IJ,000 • 
30,000 50.000 , • 30,000 30,0U0 » 

i67,5(lQ -167,500 • , rez.soc 167,500 l> 

941,61SO 94.t,61SO • l> 941,650 940,87~ 23 



LN· t02. j 170 i 

BUDGET DE I:Jt:XERCICE 1898. 

111t111t10 IUT'fU.l 

·- 
arlideo. 

d,,.l..,p• DESIG1'A.TI01'1 DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

so 

151 

:5i 
55 

i5 

36 

" 

• 

• 

CHAPITRE Ill. 
CONSULATS. 

Traitemenl des agents- consulairee et indemnités 1'l quelques agents non rétribués, avec faculté 
pour le Gouvernement d'alfecter à des explorations consulaires, jusqu'à concurrence de 
50,000 francs, les lioru01es restées llans emploi . . . . . . 

TOT .• L eu t:u.lPlTIU! Ill. . fr. 

CHAPITIŒ IV. 
l'R.lIS DE VOlAGE. 

Frais de voyage des :sgents du service extérieur el de l'administration centrale, indemnités de 
logement à quelques agents diplomatiques, frais de courriers, estafeues , ceurses diverses. 

Tout 11u ca•P1t11E IV. 

CHAPITRE V. 

D~PENSK~ DIVBRSKS KELATIV&S AUX L&GlTIOl:'IS KT AUX CONSULATS. 

Traitement d'un chancelier el d'un commis de chancellerie à Paris . 
d'un commis tle chancellerie à Constantinople. 

Traitement de drogmans, frais de lettrés et d'interprètes, et indemnités à divers employés dans 
des résidences en Orien t. . 

Frais de correspondance de l'administration centrale avec les agences, ainsi que des a~ences entre 
elles; secours provisoires à des Belges indigents; achat et entretien de pavillons, écussons, 
timbres, cachets; achat, copie et traduction de documents; frais extraordinaires el acci­ 
dentels . 

Frai& de chancellerie 

ToHL DO c11u1T111s V. 

_ fr. 

_ . fr. 

CHAPITRE VI. 
MISSIONS EXTRAORDINAIRES, TRAITEMENTS n'INA.CTlVITÉ KT otPENSES IMPRÉVUES, 

Missions extraordinaires: frais relatifs aux traités et conventions; traitements d'inartivité ; 
indemnités pour services extraordinaires ne rentrant pas directement dans le cadre des ira­ 
vaux journaliers de l'administration ; frais d'enterrement el de dernière maladie, et indemnités 
à quelques agents qui, par suite de circonstances indépendantes de leur volonté, se trouvent 
dans une position malheureuse; dépenses imprévues non libellées au Buùget . 

Quote-part de la Belgique, pour l'année -1895, dans les frois du Bureau spécial d'échunge de 
documents el de renseignements sur le traite des esclaves. . 

TofjL 011 cu.1>1ru VL • • fr. 



( 17i ) (Affaire& Étrangère~.) 

DÉVELOPPEMENTS. - Dt PENSES ORDINAIRES. 

cRtDITS 

1898_ 

CRÉDITS 

1897, 

DIFFÉRENCES. 

roua L
1■i:aac1c1:l.ou• L'■x•acJc■I 11 

.1.VClaAJtT.LTI0Jl, IJISlll'IJ'IIQJI. 

CRÉDITS 

roua L' a1a•c1ca 

rsse. 

DÉPENSES 

d• 

11195. 

Dbservation«. 

. • 

784,900 •I 775,900 , 
a) 

784,ooo • I 775,900 • 

9,000 » 

9,000 ,. • 

------"------11------- 
AuGlilENTATION • • fr. 

t~0,000 , 1 t80,000 • 

9,000 , 

• 

iS0,000 • 1 :lS0,000 • 

'.14,0OO , 
6,000 • 

6)82,21,5 ,. 

,. 

575,900 • 1575,900 • 

170,000 • 1150,M,~ 94- 

lï0,000 i,l 150,34' 94 

t4,000 • 
t 7,000 , 

80,245 , 2,000 

H,000 
14,000 , 
17,000 • 

80,245 • 

H-,000 • 
17,000 " 

78,tl15 54 

100,000 • 100,000 , • • l00,000 • 88,162 9:S 

c)23,000 • 25,000 , • • 23,000 • 25,000 1) 

22?i,245 , 25ft,24!S • 2,000 • 11,000 • 254,241:i " 220,676 29 - 
D1•1NUTIOII • . fr. 9,000 • 1 

60,000 • 60,000 , 

4-37 281 385 97 51 31 

60,000 • 

482 51:i 

60,437 281 60,385 97 

AUGMENTATION • , fr. 

111 51 

5-1 51 

60,482 51:i 

59,rnO ~H- 

a) B•oskok . 
8uf.epo5 • .,\ yr.e1 
Tan1er : 
Guatém3'3 
Bombay . 
Prèto-ia ~ 
Saint-Paul (Brésil). 
Sanliago _ 
Liverpocl 
Alhéne, . 
Constantinople . 
Durbiln • • • 
Hoseou 
Odessa 
Ottawa 
l'hila•l~lpbie. 
Sophia 
Batonia 
Bevrouth. 
Cafre (Le; 
Calculln 
Colo~n• 
G,l.i,. 
llonkow . 
Hongkoni 
hhdrid • . . . • 
S«-Croix Je Ténériffe. 
Shanp;hï1ï" . 
Ticnttin • 
Tunis . 
I. .• ima . 
Melbourne 
San Frnncisr:o 
Téhéran , 
Yokohama 
vice-consuls. 
Explontion! 
l ndemuitès . 

59,6~5 74 

,5,000 
2.S,000 
!5,000 
!4,000 
H,000 
2!,000 
~¾,000 
!!i!,000 
::11,000 
'!0,000 
':!0,000 
,o,oou 
~.ouo 
~,ooo 
~0.MO 
,o,oou 
~0,01)0 
IM,OUO 
lt<_OOO 
,s;ooo 
,~.ooo 
18,000 
ll1,t)OO 
18,000 ,s,oov 
IH,000 
18,000 
rs.ouo 
t~,1)00 
18,000 
lt.,000 
16,0Ô(J 
U,000 
14,000 
H,ooo 
60,000 
40,000 
8,900 

Fr. 784,900 

b) Alcuodric. - t khn,ss. . fr. 1,000 
Alep. - l id. 1;01) 
Andrinople. - 1 id. . 50u 
Belgrade. - 1 ùro~m•u 3,000 
Beyrouth. - 1 kh"'•"· . • t,000 
- - f CJê,e-in terp. . 3,:500 

Brousse - t kh •• ·ass . . 600 
Con,Lanlin1>plc.- ~ Ùrogm~n• . 17,00U 
- - :! Uu,·ass. . ::l,ti00 
- - 1 cnpou-cglan 360 

LeCairc(coos.géo.) ,t khavass • ':!,000 
Le Caire (cous.) - 1 id. 800 
Pékin. - t lellré • 0,000 
- - 1 sccrCl.-inltrp. 10,:.i!S0 
l'hi\ippopoli - 1 khavass • • 800 
Port-Said - t kh•uss. 900 
Salonique. - 1 khavass 750 
- - t Jrogmao 500 

:5:.nlsoun - 1 k11a"Y:t)5, GOU 
:ihanghai. - 1 lellré. . 1,000 
Smyrne. -· 1 khovas,. xori 
Sophia. - 1 drogman 3,000 
- - 1 khavass l ,!!00 

Tanger {cons. gèn.) 1 drog01on ü,000 
- ,d. f khavass, 1,,1,50 

Tanger (cons.) - 1 khavass - 600 
Téberan - 1 drogman 5,000 
- - ! gboulaœs • • t ,Gü5 
- - > ,ardemililaîre. '13?-j 

Trébieende. - 1 khnvass. . • ~00 
Tripoli. - 1 id. IS00 
Varna - 1 iJ. . 800 
Ycdo. - 1 leuré-intcrp 61000 
Imprévu 33G 

Pr.~ 

------1------------- 

c) Allema110• . . . 
Aulriche-Uongrie 
Chine . 
France , 
Granùe-Brelagne. 
Italie • . 
J ! Léga IÎOD • • • • 
•poo Vice-cons. à Yolr.obomn 

Pays--Bas 
Russie , 
Turquie 

!,000 
s.oco 
!:l,000 
g,ooo 
,,ooo 
:i,000 
e.ooc 
3,000 
s.eoo 
~,oou 
1,000 

Fr. 13,ooo 

43 



[No ¼O~.J ( i72) 

BUDGET DE L'EXEHCICE t898. 

NU■IÙIO I LITTEM 

•.. d•• 
dévelop- 

articles. r pements. 

DÉSIGl'fA.TIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

58 

40 

41 

42 

CHA.PITRE VIL 

COMMERCE, ÉMIGRATION. 

Frais divers et encouragements au commerce; achat de documents commerciunx ; publication du 
Recueil comulaire cl d'autres travaux intéressant le commerce el l'industrie 

Musée commercial : échantillons; mobilier el matériel; publications; bibliothèque . 

Service de l'émigration . 

Quote-part de la Belgique dans les frais de l'Union internationale pour la publication des tarifs 
douaniers _ . . . . . 

Traitement d'un agent belge attaché à l'Institut colonial întcrnatio nal. 

ToTJ.L ou CHJ.PITRE VII. 

CHAPITRE VIU_ 

PENSIONS, SECOURS sr CRBA.NCES A.RRIÉR&ES. 

. fr. 

Premier terme des pensions à accorder éven tuellernent ; secours à des fonctionnaires, employés 
ou agents sans nomination, à leurs veuves ou enfants, qui, sans avoir droit à la pension, 
ont des titres à l'obtention d'un secours, à raison de leur position malheureuse. 

Créances arriérées des exercices antérieurs dont la liquidation n'a pu être effectuée sur le 
Budget de l'année à laquelle elles se rapportent 

TouL DU CBAPITJ.li VIII. . . fr. 

DEIJXl:t~IIIE SECTIO~. - DÉPE1\SES .IJXCEPTIO~l\ELLES. 

CHAPITRE IX. 

SERVICES DIVERS. 

Participation du Département à l'Expositiou de 1897 (pour mémoire) 

TOTAL DU CHAl'ITl\f. IX. • . fr. 



( {75 ) (Affaires Étrangères.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES OR0INAlRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÊDITS DtPENSES 
l,•11.dit pro1,os4• .. .. •• Ob1en,atiou. 

,on 1,'1•ucte11i,ova a.'u.n.c1a toGII r.'m■cu:a L•a:aacio 

1898. 1 1897. .&ve■UTl-'IIOII. a111111DT10• • 1896. 18115, 

l j 

80,000 • 80,000 , • ~ 62,000 • 57,!:197 51 

20,000 ,. 20,000 • • • 20,000 . Hl,215 06 

26,000 , 26,000 )) . ,. 26,000 . 21,763 45 

6,835 • 6,835 ,. . • 6,855 • 6,835 D 

10,000 • i0,000 , > • 10,000 D 10,000 ,. 

142,835 • -142,855 li) JI )) 1~4,855 • 115,406 82 

3,000 • 5,000 • • . 3,000 • 1,850 • 

-t,000 ,. 1,000 • ,. , 1,000 , 6,840 i5 

- ---·-- 

4,000 , 4,000 . • • 4,000 • 8,690 13 

, 5,000 • J ti,000 • , J 

~ l':l,000 , • 5,000 • > J 

1 

D1111Nt'TJO~. . fr. 5,000 J 

44 



[N° !02.] ( {74 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

NUMÉROS 

ebapitres, 

DÉSIGNATION DES DÉPJ.:IISES ET SER VICES. 

Il. 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

Administration centrale. 

Légations 

Consulats 

Frais de vo:yage 

Dépenses diverses relatives aux légations et aux consulats 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité et dépenses imprévues. 

Commerce, émigration. 

Pensions, secours et créances arriérées. 

Services divers . 

Torxm. . fr. 



( 1'1?S ) (Affairf,3 Étrangèru.) 

D€VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRtDlTS CRtDITS DIFFÉRENCES Clltl>lTS Dtt>ENSES 

dem•o•ts ''°'""" , .• •• ~ - Ob1en1aiit,,a,_ "'"a 1-'n••c1a "•• 1-'ua:au1• ,.., ••..•••.•• c ••• 1.'n1ac1sa 

1898 . 1197. ··~•'Il•- .. ....., •.. 1896. 18!1:i. 

. 4.58,000 ,. ,l62,000 • • ,,ooo ,. 4?:19,700 • 456.,400 • 
941,650 • 941,650 • • • 941,650 • 9i0,872 25 

784,900 • 775,900 !:> 9,000 • • 57!5,900 • ?SW,900 • 
tS0,000 • {80,000 • • • i70,000 • !50,544 94 

2~5.2i?S • 254,':Hl'> • • 9,000 • 251,.,2,.5 • 220,li76 29 

60,457 28 60,38?:i 97 51 31 • 60,482 5o 59,6?>3 74 

. -142,855 • {42,853 Il I> • 124,853 • H5,406 82 

4,000 • 4,000 • , • s.coo • 8,690 i3 

• ?S,000 • Il 5,000 • • • 

2,797,06~ 2812,806,013 97 

. 
9,0?5i 5-1 -18,000 • t,1S70,8f0 51S 2,505,9"4 15 

- - 
DIIIIIINUTION. . fr. 8,948 69 





( i77 ) 

VI. 

RUDGIT 
DU 

MINISrfÈRE DE L'INTÉRIEUR 
ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE i898. 

-- 



[N• i02.] ( {78 ) 

NOTE PRELIMlNA.IHE 

Le projet de Budget du Ministère de l'Intérieur et de l'instruction publique 
pour l'exercice 1898 s'élève à. . . . . . • . . fr. 26,578,070 ,1 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice i897 monte à. 26J52,58~ i.> 

La différence en moins est <le. 

Elle se décompose de la manière suivante : 

. . . . fr. 

A. - Service ordinaire : 

Exercice -1898 
t897 

. fr. 2~1778,070 J) 

~;:'>,;)76l'70 » 

AUGMENTATION. • • fr. 

IJ. - Dépenses exceptionnelles : 

Exercice -1898 
-1897 . 

. fr. 

54,3{5 » 

201 \f500 » 

600,000 )) 
Sao,815 » 

011\IINUTION. • . fr. 2~~,srn 1) 

Soit en moins. . fr. 

Cette différence se justifie comme il suit: 

PREMIÈRE SECTIOl"W. - liif.!R'l'll:E ORDll'WA.IRE. 

CHA.PITRE V. 

AFl'AIRES ÉLECTORALES. 

ARr. 26. - Confection et distribution du papier électoral, etc. 

Crédit demande pour t898 
proposé pour -1897. 

AUGMENTATION. 

. fr. f 65,000 » 

40,000 l) 

. . fr. 123,000 » 

Le crédil de 1>3,000 francs qui fait l'objet du littéra a <le cet article est 



( f 79 ) (Min. de ru« et de l'Jnstr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

destiné à l'achat <lu papier électoral nécessaire pour les élections législatives 
et provinciales qui doivent avoir lieu en 1898. 

Dans le calcul du crédit prévu au littéra b, on a tenu compte <lu montant 
des dépenses de même nature faites en f 896. 

ART. 'J.7. - Frais à rembourser au Département des Chemins de fer, Postes 
et Télégraphes, du cite{ du transport des électeurs, etc. 

Crédit demandé pour 1898 
- proposé pour i897. 

• fr. 75,000 » 
f ,000 » 

AucftIENTATION. . fr. 74,000 ,. 

Ce crédit de 7?S,OOO francs est calculé en prévision des élections législatives 
et provinciales ordinaires ainsi que des élections partielles (Chambres, 
conseils provinciaux et communaux). 

CHAPITRE VII. 

G.t.l\DE CIVIQUE ET CORPS DE SAPEURS-POMPIERS. 

A11.T. 55. - 11/agasin central d'armement, etc. 

Crédit demandé pour 1898 
proposé pour 1897 . 

. fr. 10,rmo » 

H>,000 )) 

ÜIMJNUTION. . fr. 4-,tiOO » 

Une augmentation de 4,500 francs a été proposée au Budget <le i897 pour 
couvrir les dépenses à résulter de certaines modifications aux objets d'équi­ 
pement des corps spéciaux armés du fusil Mauser. 

Celle augm en la lion constitue une charge temporaire et ne doit pas être 
renouvelée. 

CHAPITRE XIII. 

ENSEJGNE&IENT PIUMAJRE. 

ART. i U.. - Frais de rédaction el de publication du dix-liuiiième rapport 
triennal sur la situation de l'enseignement primaire, elc. 

Crédit demandé pour {898 
proposé pour {897 . 

. fr. 9,000 " 
)) 

AucalENTATION. . fr. 

Dépense périodique non annuelle; même crédit que pour le rapport 
précédent. 

46 



[N• {02.] ( t80 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE XV. 

SERVICES DIVERS. 

AnT. H6. - Euseiqnement primaire. - Construction, ameublement, etc. 
de. maisons d'écoles primaires. 

Crédit demandé : (i00,000 francs. 

Ce crédit doit permettre au Gouvernement d'accorder l'intervention ordi­ 
naire du Trésor public dans les dépenses à résulter de travaux projetés pa1· 
les communes. 



( ½8i (Min. d(l'lnt. etde l'Jnstr.publ.) 

PROJE1r Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES DELGE8, 

Sur la proposition de Nos \linistres de l'Iutérieur el de 
l'Inst ruction publique el des Finances, el de l'avis de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET ARR~ONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
finances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur et de !'Instruction 
publique pour l'exercice 1898 est fixé : 

-t• Pour le service ordinaire, à la somme de vingt-cinq 
millions sept cent soixante-dix-huit mille soixante-dix 
francs . . . fr. 25,ïi8,070 • 
2• Pour les dépenses exceptionnelles, à 

la som mede six cent mille francs. 000,000 > 

Eosemble à la somme de vingt-six mil­ 
lions trois cent soixante-dix-huit mille 
soixante-dix francs . 
conformément au tableau ci-annexé. 

. fr. 26,378,070 ]) 

Donné à Laeken, le 25 février 1897. 

LÉOJJOLD. 
PAR LE Roi: 

/.,e Ministre de l'Intérieur 
et de l'Instruction publique, 

F. SCHOLLAERT. 

Le Ministre des Finances, 

P. DK SM er DE NAEYEll. 

- 





( 183 ) (Min. de l'lnt. et de rln,tr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE OE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE POUR L'EXERCICE !898. 

DÉSIGNATION 
.lrlicles. 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Df:PENSES. 

MONTANT 

DES CREDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2 

:,; 

7 

)\ 

9 

10 

Il 

PREMIÈRE SECTION. - SERVICE ORDINAIRE. 

CIIAl'ITI\E l". 

ADllll'IISlJIATION CE~lJIALJ,;, 

Traitement du Mini!tre. 

Traitements des fonctionnaires, emrloyé.< et 1:éns <le service. Frais résultant du 
comité consultatif pour les questions de législ,1tion d d'adruinisu-ntinn F,énér-ale 
lLefii m:.gistrab qui fonl partie du comi1& toueh-ront les indemnités ile vaenrinn, nu miinw 
titre <tue. lr!S autres "!cmhrr\ l.a mêmP-. observatiuu s'applique à Ions les conseils, jurl-", 
comnussinna, eic., 41111 ressorussenr ;111 Departerncnt ) 

Fournitures <le bureau, impressions , achals et réparai ions de meubles, éclair.1r,-e, 
cha11ffai;e, menues dépenses. Frai, du It uitet!» 1l1t /lfinistère. . 

Bibliothèque du Département: achat de livres, abonnements ri souscriptions ; frais d'un­ 
pression, dr. brochage. <le cartonnage cl de reliure; confection du catalogue ; matériel 
de la bibliothèque. 

Trauernents ,!~ disponibilité pour les Ionct ionnairns et ~mployi's. 

frais de route et de séjour ; missions, 

CIIA PlTIIE Il. 

PF.NSION~ ET SF.f.OURS, 

Premier terme des pensions ~ accorder à des fonctionnaires et employés de l'Élal 011 ~ <les 
professeurs et instituteurs communaur, cl prenant cours en 18\18 ou antérieurement 
au 1" janvier de la même année . 

Pensions dues par les anciennes caisses de préYOyaucc à des professeurs et instituteurs 
communaux tari. 5 de la loi du 16 mai 18i6). Intervention de l'Etat dans le paye­ 
ment des pensions accordées ou_ à accorder à des veuves, enfants ou orphelins de 
[onctiunnairea et employés de l'Elal cl de professeurs cl instituteurs, pour lei années 
de participation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi du 1(l mai l 8ïG 
(art. 1" de la loi du ~1 mars 1~8-1). Termes échus antérieurement au 1" janvier lKUH. 

Suppléments de pensions accunlés, en vertu de l'arrêté royal du 21 juin 18G2, à des 
instituteurs communaux cl restant dus ,u 1" janvier 181M 

Suhvcnlioo à la caisse centrale, de prévoyance des secrétaires communaux 

R'-stitulion d'avances <le parts de pensions faites au T, ésor public par la Caisse des veuves 
el orphelins des professeurs, foncriouuairos et employés <le l'administration de l'ins1ruc­ 
uon publique, en couforrnité de la loi du 1~ mars lllü7 . 

A --•ORTF.a. Ir. 

21,000 • \ 

monn 

4,000 

111,0t,IJ • 

2,700 • 1 

61,650 , 

~21 ,000 

500 • 

4\500 

;;,;, 1 

~28,021 n 

:\o0,:!21 



(N• f02.J ( i84 ) 

BUDGET OU ntINl8'fÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

irtidcl. 
UÊSIGNATIOi\ )10'.\TANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

PH chapitre. 

I':! 

1:; 

14 

10 

17 

18 

llno1n. fr. 

Secours ;'1 .1-.·rncir-n~ fo~wlionn.1in:s, cmplo,J1!'s., instituteurs priuraires et a&ents salariés 1>:1r 
l'Etat .•. l h-urs femme.,; un enra rlls, qui, u'a .. vant pas d r-nil {1 la pension ou jouissant rl'une 
pension minime. ont tir::. tilrr~~ à l'oht~ntioo ,l'un serours , en raison de leur position 
malheureuse 

CIJAPITHE III. 

ST~TISTIQUE GÉNÉRALE. 

Commission r.1·nrr.1lr! ,I,· ,t.11i•aicpu~ jdo!tS dr.- pré~,:nre de~ membres j inrlernnité <ln 
111e111 hn:--,,·,·n~I :i 1r,; 

Fr·.1is ile la commission 1li-i-orLho1~r;1phe-([,:s noms dr:s communes et des hameaux ln.lem. 
nités p1H1r la téilaclwn ,1,: \'.·lt1utlf1in'.' Hfllisliq"''• de~ 1ahlca11x c!11 mouvement annuel de 
la population ,,1 de 1·21aL ,·iril cl nut n-s travaux spéciaux du set-vice de la stnlist ique 
flC'llt'.r:ilc cl di: l.1 l"OIIIU1!:--,io11 ce ntral« Traductions . 

Commiss'on centrale .(., s1;1ti,1i11111:: frais cl1: bureau. Frai, de puhlicatiou des L1·,11·a11x du 
service <I!! la statistique 1;,-.nù;ilc cl ,le la comurissinn centrale. ,\chat, réception el 
envoi rie livres l'l autres rlocuments ; ahunnements , sonscriptiun s cl rnliures pour

4
lc 

service ,11: 1.1 statistique lfi'.:n,;1-alc . 

Bibliothèque cli, s1a1istiq11c : .rchat. 1·,'cq1t1011 d Ull'OÏ de livres et autres document, i 
abounumnnts. sousn·iptiuns el reliures; m.1Lerîcl de 1a hiblirnhcqnc . 

f.llAl'ITHE l ,, . 

U:"FAIRES J>ROYINCIALES ET C0llllU1iALF.S. 

Traitements des r,-n11r~rnr.11rs, tir~ memhr-es iles dépulJtinn, permanentes et ilr.s 1~rr.fficrs 
,les prnvi nccs . 

Trnitnments ,lrs ernplny<'s, {[COS de scn-ice ri r,ens do peinc ; uaitements de disponibilité: 

fl!l,-100 

Province ,!'Anier, 

de Brat.ant. 
de la Flandre occident ale 

de la Handrc oricntale , 
de llaiuaut . 

de Lié1;c 

de l.imbourr: 

de Luxembourg 

de Namur . 

Somme à affecter éventuellement, arec Je:., Inruls ~ provenir tics mutations, 
aux .;111r,mc111a1ions rriglcmc111ai •. rs . 

Organisation des uffirr.s pro1·in,·i,111, 1!11 travail 

116,05 

l 52,0ïO 
130,085 
132,HIO 
1 ~7,!500 • 
127,ûOO ~ 
8f>,G40 " 

82,450 • 
100,000 

;;:;0,221 

/4/iOO n 

12,6135 

sn.ono 

4,(100 • 

s.ooo 

-1,800 • 

4-I0,800 • 

A UPORTr.R. . fr. 

t, tox,f\60 

1,558,460 • 

1,021,571 

':12,800 • 

1,044,371 



( 185 ) (Miu. dt l'Int. tl de l'Jnstr. publ.) 

BUDGET DU ~llNISTÈlŒ DE L'INTimlEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (surrs). 

Articles, 
DÉSIGNATION 

DES SERVlCES ET DE L'OBJET DES DÉPENSKS. 

MOliTAI'iT 

DES CRÉDITS 

TOTAL 

par chapitre. 

Ill 

20 " 

!1 

!2 

24 

2G 

27 

JIOOI\T 

Province d'Anvers. 

de Brabant. 

de la Flandre occidentale 

de la Flandre orientale • 

de Hainaut 

de Liége 

de Limbourg 

de Luxembourg 

- de Namur 

, fr. 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier. écl.tirJ1\'' cl d1J11ffa1:e 
des locaux des administra lions provinciales ; ,tépeuses ,li1·erse, el imprèvues : 

:!ï,000 • 

:!i,000 • i 
27,000 • / 

:!7,000 • 
l 

31,000 • 

31/it>O • 

~0,700 • 

:!0,7111) • 

Traitements el émoluments des commissaires d'arrnmlissemem ; lr aitemeuts des emplnjés ; \ 
traitements de disponibilité et ,i,rnu1·s · 

Traitemenlsdescommissaires, :il J,~uo • ( 
Frais de bureau . -l:'5,4\10 , 

Traitements des employés 1!)1,000 • 

:!4,0110 • 

Frais de roule et de tou roéw,; missions , fournitures cl travaux rclati rs an placernen L, 
à l'entretien el à l'amélioration des bornes-Irnntières du Boyaume Frais d'impression; 
achat et reliure d'ouvrages de droit et ,l'a,lmi11is1rati1111 pour le service spécial d<: l'Ad­ 
miuistratioc des Affaires provinciales cl communalr-s , 

Frais de célébration des ffetes nationales; frais d'illumination 

l,5!18,460 • 

2.S?i,900 • 

1,044,371 • 

~.324,'.!nO • 

CUAPITUF. V. 

AFFAIRES ÉLECTORAi.ES. 

frais et travaux extraordinaires dans les commissariats rl'arrondissement pour la 
revision des listes électorales à mettre à exécution le I" juin 11lUX. - Revision des 
listes électorales; frais d'instances mis à charge de l'État; répartition des électeurs 
en sections ; ecclccuon des extraits des listes électorales par sections. . 

Indemnités de déplacement calculées d'après la hase de l'article 75 du tarir criminel et 
dues aux juges de paix pour l'exécution de l'article 71 ,lu Code électoral • 

Frais de matériel, d'impressions cl d'écritures nécessaires pour assurer l'exécurion des 
dispositions des lois électorales relatives aux élccuons. Frais de correspondances télé­ 
graphiques. AchaL et reliure d'ouvrages de ,lroil cl d'administration; impressions et 
matériel pour le service spécial de l'Administrarinn des Affaires électorales . . . 

Confection et distribution du papier électoral à fournir par l'Etat. Jetons de présence 
et indemnités de déplacement 1l11s aux membres rles bureaux des élections 1,:l}islati,·es, 
en exécution de l'article 14V du Code électoral (cr,',lit non limitatif) , 

Frais :1 rembourser au Département des Chemins de fer, Postes et Télégraphes, do chef du 
transport des électeurs admis au parcours 11raluil sur les chemins de fc1· de l'~:t.1L 

A atPOBTU.. , . , , fr. 

4-1:.,ilOl) .. 

l 
1 

1 
:iO,OOU . 
34,000 • 

1 

1 
1 

1 

1 ~o,ooo . 
18,000 . ) 
~0,000 . ; 296,000 

l 6J.OOO . \ 
i 

75,000 . 
3,664,6:SI • 

47 



[N• !O~.] ( t86 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE Dl!: L'l~TÉlUEUH ~:T DE L'INSTHUCTION 
PUBLIQUE (smTE). 

:ticlcs. 
DÉSIGNATION 

DES S~:RVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

!IONUNT 

DES CRtOITS 

par article. 

TOTAL 

par ebapitre, 

Ml 

30 

31 

34 

31\ 

RnoaT. 

CHAl'ITI\E V l. 

IIILICK. 

. rr. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondis­ 
sement; aux t;ouverne11rs <le province et aux membres des députations permanentes 
appelés ~ fair~ partie de, commissions provincinles ou des conseils de 1-.,~ision; aux 
secrétaires de milice.ainsi qu'aux agents [aisam fonctions de secrétaire auprès des com­ 
missions provinciales et des conseils de r evisien. Vacations des médecins cl chirurgiens. 
Frais de recours en cassation. Traductions. 

Rei~istres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
Matériel indispensable aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrai;es con­ 
cernant la milice. Dépenses diverses. 

CIIAl'ITRI-: VII. 

GUDF. CIVIQUE f:T GOIIPS VE SAPEUIIS-POllPJUIS. • 

Inspection i;énératc et commandements supér ieurs : traitements. indemnités, frais de 
route et de séjour . 

1 nspection générale cl commandements supérieurs : frais de bureau 

Mar,asin central d'armement et d'équipement : traitements, indemnités, salaires, frais 
de route el rie séjour. 

Ma1;asin centrai d'nrrncment et d'équipemcnt : outillage, entretien, chaulfar,c d éclairage 
des locaux. Achat, entretien et réparation d'armes et J'objets d'équipement. Achat 
d'ouvrages et de publications intéressant la r,arde civique. Impressions el reliures 

Tir national : personnel permanent 

Tir national : frais de rrestion, chauffage, éclairage. dépenses diverses, Frais d'organisa­ 
tion des t;rands concours annuels; achat de prix en argent, en arme,, en objets d'or­ 
Ièvrerie . 

Subsides pour la construction de tirs el l'encouragement de tirs à la cible aux armes de 
guerre dans les villes ou communes rurales; prix en aq,enl, en armes, en objets 
d'orfèvrerie, trophées - prix de tir , 

Suhsides aux communes t-urales J coucurrence d'un tiers ou de la moitié au plus de la 
dépense totale, pour I'acquisitiou de matériel d'incendie el d'objets d'équipement 
destinés aux sapeurs-pompiers 1"0l0111ai1·cs. Subsides pour l'orgauisation de réunions 
Ié.Iérales de corps de sapeurs-pompiers. 

. fr. 

1';!0,000 • ( 

~0,000 • \ 

3,f.64,6->I 

1-10,000 , 

21,800 • 

500 • 

7,500 

10,500 

21,760 , 

19,MO • 

•\:l,000 , 

20,000 • 

i 
l!i4,~00 , 



( {87) ( Min. de l'Int. et de l'ltutr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRŒUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Arr ides. 

DÉSIGNATION 

OES SERVICES RT DE L
1
0BJF.T DES DtPENSES. 

MO:'iTANT 

DES CRfolTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

40 

I\Y.POIIT. • fr. 

CHAPITRE VIH 

f>f.f.OR.\TIO~ CIVl{lllf. f:T IIÙ'.OllPE~SF.S r~;f.lJ~IA!RES. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des diplômes el frais de distribution. 

Récompenses pécuniaires pour actes de courar:e, de dévouement el d'humanité; traduc­ 
tion et expéditioo des diplômes. 

CHAPITRE IX . 

Pensions de l ,:>OO francs en faveur des décorés de la Croix: de fer et des blessés rie 
Septembre dont les titres ont été reconnus avant le 1" novembre l~IH; subsides 
de 400 francs à leurs veuves el orphelins; subside de 300 francs il 1.i veuve d'un 
Lér,ionnai,·c qui n'a pas été pensionné; subsides annuels de IJOO fr.mes aux décorés 
rie la Croix commémorative de 111-"ilJ néccssitcux ; subsides de 300 francs à leurs 
veuves qui se trouvent dans le besoin; subsides ou secours extraordinaires aux décorés 
de la Croix tic for et de la Croix commémorative, aux blessés <le Septembre nt à leurs 
ramilles . 

CHAPITRE X. 

SCIF.~f.F.S ET l,t-:TTRF.S, 

Subsides el encoura1\cllie11t, littéraires el scicntiliqucs; puhlicauon d'une /lililio,JYriphie 
nationale (lie 18,'J{) à 1880); vo,var,es Cl mission, liuéraires, scientifiques nu ai-chéolo­ 
r,iqucs; fouilles cl n-avaux dans l'intérét de la science el de l'archéolor;ic nationale; 
location d'une table d'études à IJ stauon zoolo1;iqnc .lc Naples; parl contrihurive de 
la IJelrriqnc dans les frais de publication ,111 IVool'llr.rtbo,:k der Nr,derlaw/.11•/,e Tua! 
(dictionnaire de la langue uéc-landaisct Scc0111·s ;. <les iiuérateurs 011 savants qui sont 
dans le besoin, ou aux [arnillus de li11,iratcurs 011 savants décédés. Socidés liuéeaircs 
cl scientifiques. !'l'ix quinquennaux cl décennaux fondés par les arrêtés royaux ,111 
l" décembre 184'î, du O juillet IX:i]. du :!O déccmhre IX-~':! cl ,111 :;o avrd IX'!:, 
Souscriptions; acquisition d'o11H.1gcs .lcstinés aux hibliothèques populaircs ; acqui­ 
sition cl reliure d'ourragcs scientifiques ou lit1é1·ai1·cs pour le service spécial de 
l'administration des sciences cl ries lettres. Puhlicatiuu do la llihlio11m11hfr ite 
Belgique. Frais du bureau de l'Union iutcruauonale pour l.1 protection dc s 1em1cs 
liuéraires cl artisuqucs; (rais d'impression et autres rlépr.n,cs réla1ivc.1 à l'c xécutiou 
de la loi du :JO septembre !K87; dépcn,r.s diverses. Encouragements à la litlé1·at111·r, cl 
à l'art dramatique (littéraire cl 11111sic,1l) Public.uion de l,1 liiblinlhco1 /J~lgir.11 Ullice 
international de bibliographie : rr'rhction cl administration . 

.\ R u•nftTf.,i,. ' fr. 

17,000 , ( 

s.ooo • ) 

3,950,0IS1 • 

~o,ooo • 

~80,000 • i80,!l00 

llh l 00 

19:i,100 • 41':!!19,0~I 

48 



LN• H)2.], ( t88 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INT8RIEUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

l>ES SF.IWICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

43 

◄5 
40 

◄7 

46 

4!) 

so 

!il 

54 

!'i7 

REPOJ\T. • • • fr. 

Aradémïe royale des sciences, des lettres el des beaux-arts Ife Belr,ique : traitements el 
salaires du personnel; jetons rle présence; Irais d'impression; prix des concours; 
chauffage. éclairagt- cl frais d'emretien du palais des Académies; frais divers, Subsides t 
extraordinaires a l'Académie, alin de 1~ meure à même d'augmenter le chiffre des 
prix pour les principales questions portées aux prograuunes de ses concours Examen 
el jugement des concours dt: la fondation De Kcyo. Frais de la commission royale 
d'histoire; publication des Chra,1i<1ue, belf1es inédite,; rédaction et publication de 
la table chronologique oies charies , diplôrnes , lettre; patentes et autres actes impri­ 
més, concernant l'histoire de la Bd1:i<1ue. Publication d'une biographie nationale. 

.\ca,lémie royale flamande de langue P.l de littérature : traitements et salaires du per­ 
sonnel; jetons de présence; rrais ,l'impl'essioo; prix <les concours ; chauûage, éclai­ 
rar,e et Irais <l'entretien dns locaux i f.-.,i~ divers; dépenses ordinaires; publication des 
anciens monuments de la littérature flamande . . . . . . . . . . . . . 

Observatoire royal: personnel çsalaire des r,ens ,le service. 

Observatoire royal: frais de matériel: acquisition d'instruments ; impressions 

Bibliothèque royale: personnel; rédaction du catalogue r,éoéral 

Bibliothèque royale : matériel et acquisitions (y compris n,2:10 francs en charge tempo­ 
raire) 

Musée royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'étutlcs des collections 

Musée royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions; exploration scientifique du 
pays et achat de collections; publication cles Annr1lcs du i)Jusee 

Archives r;énérales du royaume à Hruxelles : personnel 

Archives générales ,lu royaume à Hrux elies ; matériel; atelier de reliure pour la rcstau­ 
ration tics documents; collcclion sigillographique 

Archi,es de l'État clans les provinces: personnel . 

Frais de publication des fmJC11taires ries archives; frais de recouvrement rle docu­ 
ments provenant des archives, t omhés dans des mains privées; frais d'acquisition ou 
de copie clc documents concernant l'histoire nationale; dépenses cle matériel des 
clépôls d'archives dans les provinces; subsides pour le classement et pour la publica­ 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinccs , aux communes et aux 
établissements publics; «lé penses diverses relatives aux archives. Recouvrement d'ar­ 
chives restées au pouvoir rfo r,omcrncmcnts étranr,ers; frais de classement de copie 
et de transport, clc. 1 nspectinn des archives communales. . . . . . '. 

Échan1,rs littéraires internationaux. 

CIIAPITIIE XI. 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : traitement du secrétaire 

Conseil de perfcctionnrment ,le l'enseignement supérieur : frais ile route el de séjour 
des membres ,lu conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés 
par ledit conseil. Bibliothè,111e : acquisition d'ouvrages cl reliures. llépcnses cl frais 
divers, 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux universités 
de l'Etat; traitements de dispocibilité 

Matériel des universités de l'État 1·l de leuts dépendances.y compris le service de! cliniques. 
Indemnité temporaire di logcmc:nt. chauO'a1,e et éclaira1~e à l'adrninistrateur-inspcc­ 
leur de l'université de Liége , . . . . . . . . . . 

A, Jl'IPo"TF.I. . fr. 

195,100 • 

1115,000 • 

50,000 " 

72,900 • 

~5,000 • 

!)6,000 • 

106,1!50 • 

96,1100 " 

5'2,':!50 • 

65,fi0O • 

10,200 • 

64,550 " 

14,700 • 

10,000 , 

1,000 , 

2,000 • 

1,459,877 • 

395,440 • 

1,858,317 • 

9!15,650 • 

?i,':!15,581 • 



( 189 ) (1Jlin. de l'lnt. et de l'lmtr. p1,bl.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTRRIEUR ET DE [,'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

-'rlicln. 
DÉSIGNATION 

DF.S SERVICES ET DE L
0

OBJET DES DÉPENSES. 

&IONTANT 

Dl!S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

5(1 

60 

61 

64 

M 

66 

1;7 

68 

R•POBT, • . fr. 

Bo11r5es universitaires; bourses de voya[!e; frais de concours pour 1,, colla lion de ces bourses. 

Jurys d'examen constitués par Ir. Gouvernement pour· 1., collation des t',•adcs académiques: 
frais de vopr,e cl indemnités de vacation aux membres des jurys 

Jurpd'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des r:1·a1!,s académiques: 
matériel; salaire des huissiers cl indemnités aux membres du personnel spécialement 
ehargés des travaux matériels et ,l'orcanisation • 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution ,le l'article 7 de la loi du I O avril 
!l'IOU sut la collation des :ira,lcs académiques et le pro(lrammr des examens universi­ 
taires: frais de voyage et indemnités de vacation aux membres du jury. Frais du jury 
d'homolegarion s1é1~can1 en matière électorale, par apphcatien de l'article 17, litt. {, 
de la loi rlu 12 avril 18!!4 

Juryd'homolor,ation et d'examen institué en exécution de l'article 7,lc la loi du 10 avr-il 
fl(00: matériel ; salaire de l'huissier el frais rli vers. t·rais du jury d'homologarion 
siéceant en matière électorale 

Cemmissien d'entérinement des diplômes académiques: frais de roule et de séjour et 
indemnités de séance au1 membres. Matériel de la commission . . . . . . . . 

1;ommission <l'entérinement des diplômes académiques : indemnité du commis. 

frais des concours universitaires : impression des mémoires couronnés et d'autres 
ouvrages intéressant les universités 

Subsides pour cnco11rar,er la publication tics tr-avaux des rnemhres du personnel iles 
universités CL pour subvenir aux frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérèt "" I'enseignement supérieur. Souscriptinns 

CUA f>ITI\E XII. 

Conseil dt perfectionnement de l'enseignement moyen : traitement du secrétaire 

!l'l I Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de roule, ile séjour et de 
séance des membres du conseil ; impressions, autographies. copies et autres trnvaux 
ordonnés par ledit conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages el reliures. Dépenses 
el frais divers 

70 1 1 nspeetion des établissements d'instruction moyenne: personnel, traitements et indemnités. 

71 1 1 nspection des établissements d'instruction moyenne: frais de voyage i missions; rémuné­ 
rations; frais de bureau . . 

71. 1 [nspectinn de l'enseignement de la i;ymnastique: traitement de l'inspecrrur 

n I Inspection de l'enseignement de la r,ymnastiquc: frais de roule et de séjour. 
(SerTIC.e mixte evee 1'1Jroîuis!r.1lion <le l'tnseigormcnl primaire.) 

74 l Inspection des cours de dessin: traitements 

i5 Inspection des cours de dessin : fr~is de route el de séjour 

.4 IPPOUJ.I . fr. 

1,858,317 • 

111.000 • 

fi0,000 • 

5,000 • 

11,000 • 

l ,1i00 • 

4,000 n 

1,00_0 • 

12,000 • 

21,000 , 

5,215,581 • 

2,000 

2,081,817 • 

4,000 . 
2!),~00 . 
li!,MO . 
7,000 . 
~.ooo • 

K,000 . 
4,000 

70,1M , 7,300,3118 



! N° i01.J ( t90 ) 

BUDGET DU MINISTÈIŒ DE L'INTfmmun ET OE l,'li\STRUCTION 
PUBLIQUE :~SUITE). 

Art icles. 
DÈSIGNATIO:-.i 

76 

77 

78 

7!l 

81 

86 

~IO;sTA~T 

1 

TOTAi., 
OES CRÉDITS 

par article. 

1 

par chapitre. 

1 

. rr. 1 70,100 . 1 7,:;oo,~OH 

Traitements ou indemnités ,lu personnel ,lr.s sections normales ,l'coseii:ne.menl moyen 
du der;ré inférieur 111mr r;arçons, à '.'iivelles et à G.1ml; pour fille,. ;i Br111elles el à 
Liér;e. Indemnité de logement, cha11ffa1;e cl ,,clair,1i:c de l'ancien directeur "" l'école 
normale des humanités, supprimée, à l.ié1:e Traitement ,l'un anci1\n professeu. de 
gymnastique au même établissement 

Matériel oies sections normales d'enseignement rnoyen du der;ré inférieur pour ,;arçon,. 
à Nivelles el à Gand; pour filles, à Bruxelie.< et à Lié1:e 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais d,: ,·n.11,·a1~c, •Il! ,.,~:w·ce •~l -le vacation ; 
inrlemnités el rf~nm11ér:1tio11s ile 1m1IP es1u'.!n: - 

Jurys d'exarneu ile l'enseignement moyen : m;t1t:rid 

Cours temporaires 11'otll'ra1:e$ manuels cl 11'éco110111i1: domestique ,i l'u,a1:e ,le< rir,enle.< 
d'écoles moyennes Jurys pour la délivrance ,1-, certificats oie capacité: frais de \o_>;•(le, 
ile séance et ile vacation. Matériel, indemnités et rémnnérations de toute espèce, etc. 

Subsi,ltes (traitements, indemnités. suppléments de minerval, etc) ,lnl athénees ro.vanx 
(loi du 1•·• j11i11 lll:îll); aux athénées 011 collè1:cs royau« (loi du l:i juin 18ill i; aux 
écoles mf)yennes (loi du i" juin 18511); aux école; moyennes (loi ,111 1:, juin l~lll). 
Complément d,~ traitement :1 des professeurs ,l'athénée attachés provisoirement à 
certains colli:1;cs connnun.111~ ludemnirés à des membres du personnel ,lo:s athénées 
et des écnles moyennes de l'Etat atteints par""·' malheurs de famille (si:wurs, fr.1is de 
maladie P! de funéra1llrs} 

Athénées 011 colli:1:c, rnyaux: sections in.lusu ielle» t:t commercia lnv: rrécp1en1a1inro ,1,., 
cours dn l'Institru supérieur de commerce .i Ann:rs . 

Écoles moyennrs : hnurscs 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du premier et du 
second det;ré_ pour {:arçons: subsides aux provrncev et aux communes Part d'inter­ 
ventinn de l'Etat dans le payement des traitements de •lisponibilité •les professeurs de 
l'ancien collège communal d'Ypres, supprimé. 

Étahlissem~nts communaux d'cnseîr;nemenl moyen pour filles: suhsi,les 

(.onccurs r;énéral entre les établissements ,l'instruction moyenne : frais de route cl. de 
séjour des ,lélér,ués; indemnités aux membres des jurys, aux personnes adjointes à ces 
jurys, ainsi q111a11x membres ,lu p1:r .. «mnel .spér.;ial1~mcnl chaq;és 1fc~ travanx rnatériels 
et d'orr~anis~11on. lrnpressions ; lnurnitures el frais divr-rs , 

lrulemnité à 11n profo5se11r de l'en!rninnement 1110.\'tm d11 premier dcgrè ~ons emploi _ 

Traitements de disponibilité des membres riu 111•r.<onru,I a1lmini,1r,11if et enseignant ,k, 
établissements normaux il'instrucuon moyenne, des ,,1ahli»cmi,1,Ls d'instruction 
moyenne cliri1:<'s par l'Etat cl des inspecteurs oie ces érablissernonts . 

Publication d'ouvrages classiques 011 intéressant l'enseignement mnyen, Encour,,gc­ 
ments; suhsirles ; souscriptions ;.1cha1,; missions ,lans l'intérêt ,le l'r.nsci1:nrmr.n1 moyen; 
frais de voyar;c; indemnités; frais rl'impression« pour le sr.nirr. spécial ,le, l'admi­ 
nistration de l'enseignement moyen 

fr. 

xs.ooo 

11,1100 
! - ! 

ii0,000 
1 

-;?_;11)1) 

fo,000 

,1,1100 • ,1 

15\411 

~2.000 

-:>,000 

( >-:', 1 !li 

~. l i0.6i2 

4.IM.172 11.~71,070 



( !9i ) (Mi11 de l'lnt, et dt flnstr. pa,bl.J 

IJlJDGET DU MINISTÈRE DE. L'INTeRIIWH sr DE L'INSTRUCTION 

PUBLIQUF. (SUITE). 

Article,. 
DÉSIGNA 1'ION 

DES sgRVIGES sr DE L'OBJET DES OÉP!sNSI<:S. 

MOXTANT 

DES CHÉOIT:5 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

110 

:Jl 

!J2 

. \14 

ilEPORT. fr. 

Furmalion ,l'une bibliothèque d'ouvrages ,le 11hilnlo1~ie et d'histoire, à l'u,a1;e ~e, p1·0- 
fesseurs des établissements <l'instruction moyeune soumis au ré1;ime de la loi du 
I" juin I K50; acquisitions; reliures et autre, dépenses . 

CIJAl'ITHE xru. 

11:NSF.IGNF. Ill:; NT P KUI AIR K. 

Conseil ,le perfecfionnemeut tle l'enseignement ptimaire : u-airenn-nr du secrétaire. 

Conseil de perfectionnement de l'enseigucmen L primaire: Irais <le route aux membres ; 
jetons de présence aux membres cl aux fonerionnaircs appelés, par l'arrêté royal du 
2 février 18,~5, è prendre part aux uavaux du conseil; impressiuns. ;11110,;raphie,, 
copies et autres rravam ordonnés par ledit conseil; acquisition, d'ouvrages, reliures, 
dépenses et frais divers . . . . . . . . . . . . . •. . • . . . . . 

Traitements de l'inspecteur, de l'inspectrice <!l du vérificateur dei économats des écoles 
normales; traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs can- 
tonaux. Traitements de disponiuilité. . . . . . . . . . 

Frais de voyage de l'inspecteur, <le l'inspectrice cl du vérificateur ries économats iles écoles 
normales. Indemnités casuelles pour la visite des écoles el autres services : 1° aux 
inspecteurs principaux; :!'' aux inspecteurs ca111011aux; '.5° aux inspectrices déléF,uécs. 
Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonauv . 

Traitements des inspecteurs diocésain, principaux et des inspecteurs diocésaius tles écoles 
primaires, F1·.1is de route et <le séjour des 1klég11és des chefs des cultes protestant et 
israélite . 

\JI\ 1 Traitements et indemnités du personnel des établissements uorrnam de l'Élal. Traitements 
de 11isponibrlilé ,les membres du personnel des établissements normaux ile l'État. Cours 
normaux temporaires pour les inviituteurs et les instiuuriccs des écoles communales et 
des écoles adoptées lndernnités aux personnes cha11;écs de ces cours. Indemnités 
aux membres des JllrJS cl1ar1;és des examens de capacit,, pour l'enseignement de 
diverses branches ay.uu rail l'objet de cours normaux temporaires. Fraisd1l'e1,. Suh­ 
sides aux chefs de, érahlissernents normaux pour couvrir 1111e partie des rra1s des écoles 
d'application . 

\>7 Frais des jurys d'admission dans les écules normales primaires de l'État; lrais des jurys 
de sortie dans le; écoles normales de l'Elal. ainsi que d,111s les écules normali-s a Gréées; 
!'rais des jurys <l'examen 1l'im1i1111c11r établis en H1·t11 de l'art. !J de la loi orr;aniquc 
de l'enseignement pr-imair e 1 884-1 ~11,. Fr;ris de jury d'examen pour le certifica L 1l\1pti- 
1udc aux fonctions d'in,pecl,•ur cantonal de l'c11si,it1ncme11L prrmairu; frais des jurys 
chargés <le délivrer le diplôme d'instinu rice rr:mlicnne 

'. I! 1 Frais d'impression, achat de rcr;islrcs el fournitures diverses pour le service spécial de 
l'adrnmistrntiuu de l'cnseigncmenr primai1·e . 

UV I Amélioration cl location de, lncau e cl matériel des écoles normale, primaires rie !'Etal. 

.1. 169.172 • 

100 ' Bourses aux élèves des écoles normales de l'Etat el des écoles normales agréées. 

/J. bHUIHBA. , rt. 

l/11JO 

s.ooo 

s.suo 

~1?'.i,50O , 

1!J4,tlll0 • 

\JX,0011 

llll,"50 

Il ,471,070 , 

:!0,rlOO • 

ü,000 , 

i(l,'.)50 

~uo,ooo • 

14,301,000 • 

1,822,700 , 



[N• fOIJ.J ( t92 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTl~RIEUR ET DE L'tNSTRUCTION 
PUBLIQUE (SUITE). 

Il!!!!!!!!!!' 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SEJ\VICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CIIÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

101 

10~ 

103 

104 

105 

100 

10ï 

108 

109 

110 

1ll 

112 

115 

. fr. 

Frais des conférences des instituteurs. Frais des conlérenccs agricoles et horticoles des 
instituteurs. Achat de spécimens d'arbres fruitiers el de graines. Récorn11enscs aux 
instituteurs primaires communaux adoptés ou subsidiés, qui donnent avec le plus de 
succès l'ensergnement théorique cl pratique des notions d'af~riculture; frais de visite 
des écoles tenues par les instituteurs concurrents; frais du jury; frais divers. 

Construction, acquisition, amélioration el ameublement de maisons d'école; frais de sur­ 
veillance et de contrôle; frais de confection de meubles et de plans-types. 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides ii répartir, conformément 
aux I", 2• el :1• alinéas de l'article X de la loi oqiJnique, 1884-18%, entre-les écoles 
communales, les écoles adoptées cl les écoles privées non adoptées réunissant les con­ 
ditions lér,ales d'adoption. 

Subsides complémentaires i, accorder en exécution des 4•, 5•, (i, N ;,·alinéas de l'article 8 
de la loi or·rranique, 1 X84-18!J5: 1" aux communes ; . 2° aux écoles adoptées d'office 
dont l'adoption a cessé en vertu de ladite loi. - Subsides extraoulinaires ,i allouer, 
dans des cas tout à fail exceptionnels, par application tlu /le alinéa de l'article susmen­ 
tionné. (Sont autorisés, éventuellement, les rrnnslerts de l'article 10:5 à l'article 104 el 
vice versa) . 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles primaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pour 1:a1·çons. 

Part de l'État dans les augmentations périodiques lécrali,mcnt ohli()atni1·es de traitement 
accordées à ,le$ instituteurs communaux 011 :11101,tés · 

Part de l'État dans les traitements accordés aux instituteurs i ntérimaires remplaçant des 
instituteurs malades, communaux Olt adoptes. 

Part de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux 
pour 18\J!I et cxceptionuellemeut pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux 
aux communes qui appellent à des emplois dans leurs écoles primaires des instuuteurs 
jouissant d'un traitement de disponibilité . 

l'art de l'Etat clans les frai! dr- l'cusc.guomcnt religieux à donner par des délégués des 
ministres du culte aux élèves des écoles primaires communales, eu cas de refus du 
personnel enseignant de se charger <le cc soin, et d'insuffisance du clergé paroissial 

Service annuel ordinaire dei écoles 1;arJicnnes. - Service annuel ordinaire des écoles 
d'adultes 

~l usée scolaire national : personnel; traitements et indemnités 

Musée scolaire national: matériel; frais ,l'aclminisu alion ; expositions pétla(lOljÎ<fues en 
Belgique et à l'étrani;cr 

Publications intéressant l'instructiou primaire; abonnements; seuscnpuous ; acqutsiuon 
t!'ou,-rar,cs pour les bibliothèques des écoles normales cl pour les bibliothèques I 
cantonales. Frais des bibliothèques des conférences cantonales el de~ musées scolaires 
cantonaux; achat de collections cl d'appareits ; meubles; frais d'impression de cata­ 
logues; indemnités aux instituteur! chargés de la tenue des hibliurhèqucs et de la 
conservation des collections scientifiques. Missions, frais de voyarre el travaux extraor­ 
dinaires dan, l'intérêt du service de l'enseignement primaire. 

1,8:!2,700 • 

151,800 • 

100,000 • 

0,200,000 • 

1,000,000 , 

20,000 • 

:;00,000 • 

1:15,0u0 • 

2\18,000 • 

;,;o,ouu • 

1,200,000 ,, 

G,70ll • 

G,~oo " 

À l\ll'OIITHII, 

51,000 • 

25,ï72,0i0 

fr. 1 14,21J2,000 • i5,77'.l,070 • 



( rn5 ) (Min. de l'lnt. et de l'Jnstr. publ.) 

liUDGET DU MlNIS'l'ÈRE DE L'lNTtRŒUR ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE (sorre''. 

:\.rlidt",, 
DÉSIGNATION 

UES SEI\VlCES E'f lŒ L'OBJET DES UÉPEi'i,Cf!:S. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre 

HeP01rr. • fr. 

\ I \ 1 Frai, de rédaction et ,fo publication du dix-huitième rapport rriennnl sur la situation tic 
l'.,ns-,ii;nemcul primaire (années IM/1, ll\\l!'.i et ll!Ull) et fourniture d'exemplaires <le ce 
rapport pour le service de l'administration centrale . 

CIIA l'ITIŒ XIV. 

DÉl'l!.NSES IHPRéVUES, 

11:, 1 Oépeoses imprévues non libellées au Budi;et. - Secours à accorder aux familles pour 
frais de dernière maladie et de funérailles de fonctionnaires déci,1lé, nu d'agents pen­ 
sionnés qui se trouvent dans une situation malheureuse . 

no 

TouL .•.. fr. 

DEUXIÈME SECTION. - DÉPENSES EXCEPTIONNELLES. 

(;IIAPITRE XV. 

Enseignement pr1wa1rc. - 
primaires 

Ullf1Ct5 DIYUS, 

Consu-uction, ameublement, etc., Je maisons d'écoles 

14,20:!,000 r 1 25,772,070 • 

9,000 • 

6,000 • G,000 • 

000,000 • 

25,778,070 , 

600,000 • 

ENSEMBLE • • , • [r, 1 %/178,070 » 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 

du 2a février 1897. 
LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le iJfinistre de l'Intérieur et de 

l' Instruction publique, 
F. SCHOLLAERT. 

Le Uinistre des Finances i 
P. DE SMET DE NAEYER. 

49 





( t9M) lit' iot.] 

oivELOPPEMENTS 

Dll 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

n 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

pour l'e:ieriiee t 898. 



( {96 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 898. 

11011tno LITTERA 

d" 
dN 

dévelop- 
artieles. pernents. 

DÈSIGNA.TlON DES DÉPEIISES ET SER-VICES. 

{ 

2 

a. 

b. 

(1, 

b. 

4 

5 

6 » 

1•n1rMIÈI\E SECTION. - SEl\"VICE ORDIIYAIRE. 

CHAPITRE 1~. 
ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement <lu ministre . 

Traitements des fonctionnaires, employés et gens de service . 481,200 • 1 

Secrétaire général . 
Directeurs généraux 
Directeurs . 
Chefs de division. 
Chefs de bureau . 
Bibliotb écaire. . . 
Commis-rédacteurs de l re classe. 

l1l. de 2• id. 
Commis d'ordre de 1" classe. 

Id. de 2• id. 
Id. de 5• id. 

Huissiers de Ir, classe 
Id. (le 2° id. 
Id. de;;, id. 

Concierges. .. 
Garçons de bureau 
Lingère. . 
Nettoyeuses • . 
Agents temporaires • 
Expéditionnaires . 
Indemnités pour travaux extraordinaires, frais de mala­ 

die, etc. (Cabinet il u ministre. expédition, clc.) 
Supplément de traitement à l'agent comptable . 
Augmentations de traitements 

NOMBRE 
actuel 

d'agents. 
TRAITE!IIElHS 

annuels. 1 DÉPENSES. j 

2 
7 
8 

12 
1 
21 
1il 
13 :, 
8 
4 
() 
(j 
5 
0 
1 
5 

J:, 

12,000 
9,000 Cl 10,000 
7,000 a !J,ûOO 
5,500 :i 1\500 
4,200 à 5,000 

4,200 
s.soo à 4,800 
2,200 à ~,ooo 
:1,20 0 à 2,600 
2,000 à 2,860 
1,-100 el 1,500 

2,500 
1,1100 Cl 2,100 
1,600 et 1,800 
1,200 el 1,300 
1,200 Cl 1,400 

· 800 
800 

1!00 à 1,500 

12,000 n 

19,000 • 
52,100 • 
48.000 • 
so;ooo • 
4,'.!00 • 
81,-100 •. 
48,llUO • 
'32,7:l0 • 
10,000 • 
J J ,400 • 
10,000 • 
18,300 • 
10,-100 • 
3,800 

1t1200 • 
soo • 

-i,000 n 

17,400 • 
000 n 

12,780 • 
500 

13,000 n 

481,200 • 

Frais résultant du comité consultatif pou!' les questions de légi~lation et d'administration 
générale . . • . . . . . . . . . 5,000 » 
(Les rnagistrats qui font partie du comité loucheront les imlernnités de vacation au mèrne litre que les autres 

membres. La même observa tion s'applique à tous les conseils, jurys, commissions, etc., qui ressortissent au 1 
dépaeterncnt.) 

Fourni turcs de hureau , impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, chauffage, ( 
menues dépenses. . . . . . . . . oG,800 • 

Frais du Bulletin du Ministère. • .\.,200 • 

Bihliothèque du département ; achat de livres, abonnements el souscriptions; frais d'impres­ 
sion, de brochage, de cartonnage et de reliure; confection du catalogue; matériel de la 
bibliothèque 

Traitements <le disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

Frais de route el de séjour; missions 

Trrm, ou GUA PITRE I"" . fr. 



( i 97 ) (Min. de l'lnt. d de l'lnstr. publ.) 

nr..VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

--- --------- - - -- - - -- --- --- - ---- - ~ --------- ---- ----- ~---~--- ---- ---- 

CIÜ:DITS CHÉDITS DIFFERENCES. CRÉDITS D~:l'ENSES 

d~11J:l111.f~s profote, votéa de ----------- Observations. 
,ot.a L'll'll!IICIC~ roua L' t:i■acrc■ PO'fl. L' 11■ lClCI l,

1
ltllllt1C'I 

1898. 189i i.DG.l!ffTJ,:TION", 9J•JN UT.lOJf. 
!H!Jh. 181)5. 

1 

1 

1 
2f ,000 21,000 J J '.:H,000 ~1,000 • 

1 
! 

i 1 1 

! i ! l 

' 
1 ' 1 
! 1 

! 
1 
1 
1 
1 
1 1 

486,~0() 
1 486,i00 . 

1 

, 1,86,200 467,9b9 ·14 
1 
1 
1 

1 

1 

61,000 61,000 , • 61,00D 60,999 13 

4,000 4,000 • • 4,000 3,998 10 

18,050 18,0!iO D . 18,0ll0 13,757 12 

2,700 2,700 • » 2,700 -l,406 10 
---- -·-- - 

1>G2,!l50 5!l2,9J0 J • 592,9~0 572,119 1H) 



( f98) 

BUDGET DR L'EXERCICE t898. 

H•uo LITTU-l ... , .. 
dénlop- 

ut1ct ••. ,.. ••••• u. 

DÉSlGllATIOrt DES llÊPEIISES ET SERVICES. 

i 

9 

10 

H 

a. 

b, 

CHAPITRE II. 

PEI'ISIOl'IS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires et employés de l'Etat ou à des 
professeurs et instituteurs communaux et prenant cours en i 898 ou antérieurement au 
1 •• janvier de la même année . . , . 

Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu­ 
naux (art. ~ de la loi du 16 mai 1876) . . . . . . . . . . . . . . 82,000 • 

Intervention de l'État dans le payement des pensions accordées ou à accorder U 
à des veuves, enfants on orphelins de fonctionnaires et employés de l'État et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de 
prévoyance supprimées par la loi du 1 li mai 1876 (art. i" de la loi du 
;ii mars 1884). Termes échus antérieurement au 1 •1 janvier i 8!18 i59,000 • 

Suppléments de pensions accordés en vertu de l'arrêté royal du ~1 juin I Rn~ à des instituteurs 
communaux et restant dus au 1" janvier 18!)8 . . . 

Subvention fi la caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux 

Restitution d'avances de parts de pensions faites au trésor public, par la Caisse des veuves et 
orphelins des professeurs, fonctionnaires et employés de l'administration de l'instruction 
publique, en conformité de la loi du ·15 mars 1867 

Secours à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs primaires cl agents salariés par l'État, 
à leurs femmes ou enfants qui, n'ayant pas droit à la pension ou jouissant d'une pension 
minime, ont des Litres à l'obtention d'un secours, en raison de leur position malheureuse . . 

ÎOTU J>U CIUPITH Il. . . . . fr. 

CHAPITRE III. 

iTATISTJ(lUE GÉNtRALK. 

Commission centrale de statistique : jetons d, présence des memhres 
Indemnité du membre secrétaire . . . . . . . . 

A HNlliTD . 

5,ooo , l 
1,500 a j 

' &. 1 



( t99 ) (Min. ~ t'lnt. el <U l'lnatr. publ.) 

D~VELOPPElUENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CIÊDJTS - CRÎDITS 
DIFFÉRENCES. 

:"• L'•uia<IHl..,. •. 1.'a11a<1c■,--

1 

- 
1198. 18117. ,_,__ ••• ,.- ••• 

1 
CJ\ÊDITS I DjPBNSES 

••••• 

1896. 1895, 

Ob1en,atiOM. 

Ci-1,6110 

.•• ~2-1,000 

500 

43,50O 

3,77i 

98,400 

•28,62t 

61,6110 

2it,OOO 

500 

,3,1100 

3,771 

98,400 

• 

• 61,6110 1 76,107 , 

215,000 1206,566 96 

300 • 

4?1,000 1 U,4i0 H 

4,:SOO 1 3,882 83 

98,400 1 \'.HS,i67 ISO 

,28,621 

i,500 4-,1100 • 

4,!mo '-,!SOO • • 5,300 1 Z'i,i98 • 



( ~00 ) 

BUDGET DE L'EXEnCICE 1898. 

NDllitRO LITTEIIA. •.. •.. 
dévelop- 

articles. peaeob 

OESlGll,\TION DES DÉl'EitSES ET SERVICES. 

u a. 

b. 

l?l 

16 

t7 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

{8 ( [. 
g. 
li. 
i. 
J· 

k 

REPORT. 

Frais de la commission de l'orthogrnphc des noms des communes el des hameaux. 
Indemnités pour la rédaction de l'A111u111ire :;tati.~tiq,ce, des tableaux du mouvement 

annuel de la population cl de l'état-civil et autres travau:,;. spéciaux 1111 service de 
l:i statistique générale el <le la commission ceutrale. - 'l'raduetiens . . . . . 

Commission centrale de statistique : frais de bureau. - - Frais de publication des travaux tin 
service de la statistique générale et de b commission centrale. - Achat, réception et envoi de 
livres et autres documents, abonnements. souscriptions et reliures pour le service de la statis­ 
tique générale . 

Bibliothèque de statistique: achat, réception cl co,·oi de livres el autres documents; al101111e­ 
ments, souscriptiuns et reliures; 111:itéi-iel Je la bibliothèque . 

. fr. 1 
1,650 l 
5,t::.o ) 

ÎOT.U. 1lU (UA.PITRE Ill. 

CHAPITRE IV. 
AFFAIRP.S PIIOVlNCIALES ET C03UIUNALES. 

. fr. 

Traite1~cnts des gouverneurs, des membres des députations permanentes et des g1·efliers des 
provinces 

Traitements des employés, gens tic service et gens de peine; traitements de disponibilité : 
Province d'Anvers. . t 16,950 

de Brabant. . . 152,070 
de la Flandre occidentale 150,081> 
de la Flandre orientale. 152,8 IO 
de Hainaut t 57,590 
de Lié~e . . 127,600 
de Limbourg . 86,640 > 
de Luxembourg . 82,450 
de Namur. . . . • . 100,000 

Somme ù affecter éventuellement, avec les fonds à provenir des mutations, aux 
augmentations réglementaires . 

Organisation des offices provinciaux du travail . 
12,665 
50,000 

GRADES. IRAIT&!lt:~TS. 

Directeurs . .. 6,000 

Chefs de division 4,500 à 5,500 

Chefs de bureau • 3,200 à 4,000 

Commis de 1" classe 2,400 à 3,000 

Id. de 2• classe !,800 à 2,:200 

Id, de o• classe . . 1,300 à 1,eoo 

Expéditionnaires, . . .. 1,000 à 1,~00 

A BllPOI> TER, • , , , fr. 



( !Ot ) ( su« de ri« et de l'lnstr. publ.) 
DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRtDJTS 
DIFFÉRENCES. CRf:DITS DÉPBNS!!S 

4em.■n••"• pr<lpù)U votfa ••• 
POtla L

1
S~a;aCICI ------- L'1J::■1.c1c■ Obrerootio,u. NiPl L .• u:.aac1c• •ocra L'a.uac,c• 

1896. !897. 40aa •• T,lTJl>8, a1•1•ono■• 189(}, 111115. 

,i,oOO 4,1100 • I> 5,500 5,298 D 

4,900 l,900 • • I,900 4,7110 • 

8,600 8,600 . • l 12,600 12,059 40 
4,SOO 4,800 • " ----- 

~ 
22,800 22,800 • 20,800 20,387 40 

449,800 449,800 • • 4i9,800 4~6,127 22 

1,108,660 t,{08,660 • • 1,108,660 1,065,30'.:i 28 

i-- l,!rn8,400 t,!5!58,460 • 1 t /Hi8,'i60 1,511,429 IIO 

~t 



[N° t02.] ( 20<! ) 

BUDGET OE L'EXEHCICE 1898. 

~UIIÉRO LITTEM 

do 

~" dévelep- 

artiel11. pemenl&. 

Df:SIGNATION DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

a. 
b. 
C, 
d. 

i9 ( e. 
/: 
':J· 
h. 
i. 

i 
l 

a. 
20 b. 

c. 
1 

21 

25 

)l 

• 

• 

a. 

b. 

2ï 

REPORT • fr. 

Frais de bureau, d'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage 
locaux des administrations provinciales; dépenses diverses et imprévues: 

Province d'Anvers . · 
de Brabant . . 
de la Flandre occidentale • 
de la Flandre orientale. 
de Hainaut 
de Liége . 
de Limhonrg . 
de Luxembourg 
de Narnur . 

Traitements et émoluments iles commissaires d'arrondissement; traitements des employés; l 
traitements de disponibilité et secours : 

2lt,~OO n i 
45,400 » 
HH,000 , 

Traitements des commissaires. 
Frais de bureau . 
Traitements des employés . 

et chauffage des 

';l.7,000 • 
27,000 , 
27,000 • 
27,0(10 » 
31,000 • 
31,500 • 
20,700 • 
20,700 JO 

24,000 • 

Frais de route et de tournées; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, i1 l'entretien 
et à l'amélioration des bornes-frontières du ruyaume - Frais d'impression; achat et reliure 
d'ouvrages de droit cl, d'administration pour le service spécial <le l'administration des 
affaires provinciales et communales . . . . . . 

Frais de célébration des fêles nationales; frais d'illumination . 

Torar, 1>0 CHAPITRE IV 

CHAPITRE V. 

AFFAIRES ÉLECTORALES, 

. fr. 

Frais et travaux extraordinaires dans les commissariats d'arrondissement pour la revision des 
listes électorales à mettre à exècution le 1" juin 1898. - Itevision des listes électorales; frais 
d'instances mis :\ charge <le l'État; répartition des électeurs en sections; confection des 
ex traits <les lis Les électorales par sections . 

Indemnités de déplacement calculées d'après la base de l'article 75 du tnrif criminel et ducs 
aux juges de paix pour l'exécution de l'article 71 du Code électoral 

Frais Je matériel, d'impressions et d'écritures nécessaires pour assurer l'exécution des disposi­ 
tions des lois électorales relatives aux éleclions. - Frais de correspondances télégraphiques. 
- Achal et reliure d'ouvrages de droit cl d'administration ; impressions el matériel pour le 
service spécial de l'administration des affaires électorales . 

Confection cl distribution du papier électoral à fournir par l'État (crédit non 
limitatif} . . 

Jetons de présence cl indemnités de déplucemcut dus aux membres des bureaux 
des élections législutivcs, en exécution de l'article 1-'i!J du Code élcc·loral (cré­ 
dit non limitatif] . 

55,000 

130,000 
Fl'ais ~ rembourser au département des chemins de fer, postes et télégruphe~, du chef <lu 
transport des électeurs odmis au parcours gratuit sur les chemins de fer de l'Etat. . . • 

TOTAL DO CUAPITRE V. . fr. 



( ~05 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

OEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

.•. , .• -·· - - 
CRÉDITS CRKDITS Oll-'FÉRENCE8- CRÉDITS DÉPENSES 
4eeuii,t11 prop<>J.4!, ••lb 4• ----------- Observation,. 

,oo:a J..'u.11ac1ca r-oca L
0■1■1.c1es: tou• .t.'•xnc1u L·a•:ac(CI 

i898. 1897. J.C'DP!IT~TIO•~ »n111n;rnoa. 1896. 1805. 

i,5!:'i8,41i0 1,558,46') . . 1,1i?S8/t60 1 ,?'it 1,42!) !SO 

23!S,900 2515,900 • , 25!S,900 258,92î! M 

'•4!1,900 '•'•5/l0fl • . l.ï0,900 451,1-4--i- 72 

;i0,000 !i0,000 . • !)0,00ll 48_897 i!I 
5-i,000 :i4,0U0 • • 54-,00U 51,9:!8 h 

----- 
2,5:Y~,260 2,524-,260 > • t,549,260 2,282,621 91 

'20,000 20,000 • • 5!1,000 H,148 !S9 

18,000 18,000 > ~ \ 

' 25,000 41,889 39 

20,000 _ ;)),000 n • \ 

l li3.(HJ0 4-0,000 1:23,000 . 150,000 60,737 12 

7:_i,000 1,000 'H,000 • 3,000 • 
-- -- ----· --------- 

2!Hi,0fl0 9(1,000 ·197,000 • 21 û,000 12i,775 Hl 

-----~-- 
ÀU<;IJENTATI();>; . fr 197,000 

fi';'! 



( ~04 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

UJIIUO I LITTElll 

••• • •• 
arlialN. 1 pnrtals. 

DÉSIGllA.TIO?I DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

28 

29 

30 

31 

•• 

> 

> 

CHAPITRE VI. 
lllLICE. 

Indemnités aux membres eivils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement; aux 
gouverneurs de province et aux membres des députations permanentes, appelés à faire partie 
des commissions provinciales ou des conseils de révision: aux secrétaires de milice, ainsi 
qu'au)'; agents faisant fonctions de secrétaire auprès des commissions provinciales et des 
conseils de révision. - Vacations des médecins et chirurgiens. - Frais de recours en cassa­ 
tion. - Traductions . 

Registres, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
- Matériel indispensable aux opérations de la milice. - Achat et reliure d'ouvrages concer­ 
nant la milice. Dépenses diverses . 

ÎOTlL DO CIUPITIIV. V, 

CHAPITRE VII. 

. fr. 

GARDE CIVIQUE ET CORPS DE SAPEURS-POMPIERS. 

lnspection générale et commandements supérieurs : traitements, indemnités, frais de route et de 
séjour 

Inspecteur général . • . . . • • • . . . 
Commandants supérieurs • • • • • • . . • 
Secrétalre-archiviste de l'inspection générale. 
Frais de route el de séjour . . _ • . • . . 

NOMBRE 

1 

TRAITEMENTS 
ou Indemnité• 1,, 

par a.n. 

1 
4 
1 

10,000 
7,200 
2,800 
1,800 

21,800 

Inspection générale et commandements supérieurs; frais de bureau . 

Magasin central d'armement el d'équipement : traitements, indemnités, salaires, frais de route 
el de séjour. 

Cootr6Jeur • 
Gar,le armurier 
Salaire des ouvriers . . 
Indemnités pour frai$ de roule el de séjour (prévisions). 

NOMBRE l TRAITEMENTS. 
d'agrnt1. 

1,200 
1,800 
s,ooo 

600 
7,500 

Magasin central d'armement el d'équipement : outillage, entretien, chauffage el éclairage iles 
locaux. - Achat.entretien et réparations d'armes el d'objets d'équipement. - Achat d'ouvrages 
el de publications intéressant la garde civique. - Impressions el reliures. . 

A RF.l'ORn:I\. . fr. 



( 20?S ) (Min. dt l'Jnt. et de l'Jn,tr. pu.hl.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DlFl-'ÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
dtmanJH propo,f:, ,.,,. ,. 

-·--~- Ob,err,atw,u 
,OD'& J..'1nac1cs POIJ'I l/&Jl&Clc:t roua L•1xaac,c• L•■11urc■

1898 1 \8(17. •va■■1'1TA1'10ll• •••••oruu,. IIS9fl. 1895. 

1 

t20,000 120,000 • • {20,000 H7,705 8!) 

20,000 20,000 • 1 20,000 i 6,0~6 110 

H0,000 140,000 . » H0,000 i 5,752 59 

21,800 , 21,800 » , , 21,800 , 21,t00 1-6 

500 • ?i00 • , . 500 • 164 72 

7,500 » 7,500 » • » 7,500 • 5,927 15 

10,5011 » a) 1 ~,000 n • ,.,ntJO 10,vOO • i0,57!J 61 n) ''rompri,4,NOO rnn,·, en charge ternporarre 

------- 
4-o,:rno • /•4-,800 1 • 

1 

4,!S00 1,0,500 , 37,157t !14 



( 206 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

1u11tao I LITTEll.l 

... 1 ... 
dé-elcp- 

artidu. pe:meate,. 

DESIGIV&TION DES DIWENSES ET SERVICES. 

34 

36 

57 

38 
59 

4Û 

a. 
b. 

D 

a. 

h. 
C. 

"· 

REPORT, • fr. 

Tir national : personnel permanent . 

Conservateur 
Gardien en chef 
Gardien adjoint 
Grellier. 
Marqueurs. 

NOllBRI: 1 TRAlîElŒIITS. 
d••gtnt•. 

1 
1 
1 
1 

12 

2,500 
t,1!00 
1,500 
1,200 

14,GGO 

21,7(10 

Tir national: frais de gestion, chauffage, éclairage, dépenses diverses . • . fr. 7,540 • ! 
Frais d'organisation des grands concours annuels; achats de prix en nrgcnt, en 

armes, en objets d'orfèvrerie. . . . . . . . . . . . . . . . fr. ::!1,000 • 
Subsides pour b construction de tirs et l'encouragement de tirs it la cible aux armes rie guerr11 

dans les villes 011 communes rurales ; prix en argent, en armes, en objets d'orfèvrerie, tro­ 
phées - prix de tir. 

Subsides aux communes rurales, ,\ concurrence d'un tiers ou de la moitié nu pins de la dépense 
totale, pour l'acquisition de matériel d'incendie et d'objets d'équipcmen! destinés aux 
sapeurs-pompiers volouraircs ; subsides pour l'or;.;anisation de réuninns fédérales de corps 
<le sapeurs-pompiers. 

ÎOTAL DU Cll!PITRE VII . fr. 

CHAPITRE viu. 
DÉCORATION CIVIQUE ET RÉCOn!PENSES Pl:CUNIAJRES. 

Décoration civique: achat des insignes, impression des rliplùmes et frais de distribution 
Récompenses pécuniaires pour actas rie courage, de dévouement el d'humanité; traduction 

et expédition des diplômes . 

ÎOTU DU CHA.PITI\E VIII. 

CHAPITRE !X. 
LÉGION D'HONNEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions de i ,200 francs en faveur des décorés de la Croix de fer et des blessés de 
Septembre dont les titre, ont été reconnus avant lei" novembre 1864. fr. 9,600 

Subsides de ,~oo francs à leurs veuves et orphelins 3G,000 

Subside i\ la veuve d'un légionnaire qui n'a pas été pensionné . . . fr. 
Subsides de 900 francs aux décoré, de la Croix commémorative du 1830, 

nécessiteux . . . , 
Subsides de 300 francs ii leurs veuves qui se trouvent dans le besoin. 

l'22,400 
?'i7,(i00 

Subsides on secours e:,.i rnorrlinnires aux décnrrs Je la Croix de fol' et de la Croix corn­ 
mémoraüve, aux blessés de Septembre et à leurs familles, 

ToTA1, 1,u ŒHITn~ IX. 

. fr. 

fül,(500 
:rno 

180,00r> 

1Hi,OOO 

. fr. 



( 207 ) {Min. de l'lnt. et de l'hutr. publ.) 

DÉVELOPPE!UENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CIII.UITS CIIÉUIT~ DIFFÊRENCFS CIIÉDl1'S llÉPENSES 
Jtn,jriJ.c:s pro1,(l1.h Yott, d, 

1 Observations Nua L ·•1.•actca toua L1 
KX'K&CICR 

•DGHftT1TIOK, 1 
l'OOI. L'1111c1c1 1,' ,111c1c• 

18\J!l. 18\/7 :Dl.lBVTIOR. 1806. 1895. 
1 

40,500 1 44,800 1 " 1 
4,500 1 40,500 1 57,571 94 

1 

2t,760 1 21,ï60 1 > ! . 1 21,760 1 6,724 92 

~!),::uo 

43,000 

20,000 

45,000 

20,000 

» 

IM-,400 158,900 
, 1--------- 

DilllNUTION • • fr. 

17,000 

3,000 

20,000 

i7,000 

5,000 

2!1,540 1 lta,975 6U 

43,000 1 15,0!)8 29 

4,500 
- ------- .• --~--- 

4,5001 

• 
20,000 

134/tOO 1101,570 75 -,------- 

i 7,000 1 ! 6,942 45 

3,000 1 2,015 • 

» 20,000 1 rn,9!'î7 45 

280,900 :!80,900 5f0,000 1515,516 61 

280,900 280,000 » 5I0,000 1513,516 61 



fN• t02.J ( 208 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

•c•lfao l llTTEI\I, 

•.. • •• 
al1Mlu. 1 pomoat>. 

DESIGNA.TION DES DEPE11SE8 E'f sea VICES. 

a. 

41 

b. 

c. 

d. 

e. 

(. 

9· 

h. 

a. 

b. 

CHAPITRE X. 

SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; publication d'une JJ1blio- 
9raphie nationale (de 1830 à ,fSSO); voyages et missions littéraires, scientifiques 
ou arehéolcgiques: fouilles et travaux dans l'intérêt de la science et de l'archéologie 
nationale; location d'une taule d'études ù la station zoologique de Naples: part 
contributive ile l:1 tlclgiqnc dans les frais Je publication du Woordenboek der 
11ederlamlsc/1e taal (dicrionnairc de la la11911e 11éerlcmduise) . 45,000 » 

Secours à des littérateurs ou savants qui sont dans le besoin ou aux familles de 1 
• 

littérateurs ou savants décédés . . . . . . . . , . . . . . . . 4-,500 » 

Sociétés liuéraires et scientifiques. 

Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux du ter décembre 1845, a) (.) 
du 6 juillet 1851, du 20 décembre 1882 et du 50 avril 18!l::i . . . . . . . -I0,000 " 

Souscriptions, acquisition <l'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui­ 
sition el reliure d'ouvrages scientifiques ou littéraires pour le service spécial de 
l'administration des sciences et des lettres. - Publication de la Bibliograqltie de 
Belgique. - Frais du bureau de l'Union internationale pour la protection des 
œuvres littéraires et artistiques; frais d'impression el autres dépenses relatives à 
l'exécution de la loi du 51) septembre 188ï; dépenses diverses • 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique (littéraire et musical) 

Publication de la Bibliolhecu l1el9ica . 

Office international de bibliographie: rédaction et administration 

16,600 » 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique: traite­ 
rnents et salaires du personnel; jetons de présence; frais d'impression; prix des 
concours; chauffage, éclairage et Irais <l'entretien du palais des Académies; frais 
divers. Subsides extraordinaires à l'Académie, afin de la meure à même d'aug­ 
menter le chiffre des prix pour les principales questions portées aux programmes 
de ses concours. Examen et jugement des concours de la fondation De Keyn • . 

') 

49,800 » 1 , 
,} 

44,000 » 

12,200 » 

15,{)QQ D 

77,!J0O • 

Frais de ln commission royale d'histoire; publication des Chronique» belges iuèdites ; 
rédaction et publication de la table chronologique des chartes, diplômes, lettres 
patentes et autres actes imprimés concernant l'histoire de la Belgique. 20,000 » 

C. Publication d'une biographie nationale. 8,000 
D 1 

1 

1 
) 

a Académie royale flamande de langue et de littérature : traitements el salaires du 

-i3 
personnel; jetons de présence; Irnrs d'impression : prix des concours; chnulfnge, 
éclairage et frais d'entretien des locaux; frais divers; dépenses ordinaires. . . 25,000 

: 1 b. Publication des anciens monuments de la littérature flamande . 5,000 

A RlPOHTER. , fr. 



' ~Otl ' \ I (Aliri. de l'fol. et de l'ln~fr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPE:\SES OUDINAlllES . 

----- - ·-·- ----. ---------- -------- - ---- -- . - ·-. - -------- ------ ··- -------- 
CI\ÉIJl'fS CfiÉDITS DIHÉUE~CES. CRÉDITS DÉP.E~SES 
dnu.u1oh ~ i.,ru1,1:.tè, Tôlls •• ___ ----.,._..-_ __ Observation&. ,ou• 1.'ax&ac1cs •oct. 1.'111ac1ca tot:a 1.'1:1:1.1.etc■ L•111&aa 

18!)8. 1lsD7. .ltÇ•J.lll'ATIOII,. •1•1r1CTlO •• 18~6. rsss. 

t9~,100 195,100 • • -195,100 159,81!) 38 
' 

fO;i,900 105,900 » ' 115,100 l·H,54-!J 2û 

30,000 50,000 n Il 50,000 24,5:.i? 19 

331,000 1 55:1,000 • • 51.0,200 208,721".i 83 
1 

1· 



[N° i02.] ( 2t0 ) 

BUDGET l)g L'EXEHCICl~ -t898. 

MUNÉRO LITTEl\.\ 

de, 
••• develep- 

articles. pemenls. 

DESlGniATlOl\ nus UÉI•t:i\SES ET SERVICES. 

44 1 • 
45 1 ' 
46 1 D 

47 1 n 

48 1 )) 

4!) 1 " 

50 1 . 
51 • 

152 . 
C!. 

55 

55 

b. 

C. 

lh:PORT .• . fr. 

Observatoire royal : personnel; salaire des gens de service 

Observatoire royal : frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions 

Bibliothèque royale : personnel; rédaction du catalogue général . 

Bibliothèque royale : matériel et acquisitions . 

Musrc royal d'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections 

Musée royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions; exploration scientifique 1l11 pays et 
achat de collections; publication des ,lmmles lift Musée 

Archives générales du royaume à Bruxelles : personnel. 

Archives générales du royaume il Bruxelles : matériel; atelier de reliure pour la restauration des, 
documents; collection sigillographique . 

Archives de l'Etat dans les provinces : personnel . 

Frais de publication des inventaires des archives ; frais de recouvrement de clocu­ 
ments provenant des archives, tombés dans des mains privées ; trais d'acquisition 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de m:itrricl 
des dépôts d'archives dans les provinces: subside, pour le classument et pour la 
publication des inventaires des archive- appartenant aux provinces, aux com­ 
munes el aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives . 

Hecouvrement d'archives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales. 

Échanges littéraires internationaux . 

ÎOTAL DU CllAPITI\E X . 

CHAPITRE XI. 

ENSE!GNEME.'IT SUl'ÉlllEUR. 

Conseil de perfectionnemeut de l'enseignement supérieur: traitement du secrétaire 

7,200 ,; 

~,50() » > 

2,000 » 

. fr. 

Conseil Je perfectionnement de l'euseigncment supérieur : frais rie route cf. if" séjour d1•s membres 
du conseil; impressions. autograpl1ies. copies cl a1111·c, Lrarn11x ordnnrn··s par ledit conseil. 
Biblîutl1èquc; aerp1isitio11s d'ouv rage, cl reliures. D1•p~,1~cs cl frais divers . 



( 2f f ) (Min. de l'lnt, et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÙllT:; cnto1n, 
DIFFÉRENCES CRÉDITS DÉl'ENSES 

1lt'm!l1•Jc1 r•O\h>\l1i 
\<l)hl •• ---~- Obseroasùm«, POlill L

1 
t\Ju1c1c~ PUUll L' IJlt:HCICJC J'OUA L' .HX1rncIca L1.KX1r•c1c1 

1898. 18!/7, .l llGlfllNT4TlON. DJIUNL'TlO!'O. !X9fi. 18!/5. 

1 
1 

531,000 351,000 " . 540,200 298,725 sa 

72,900 ï2,!I00 . • se.soo (i5,500 • 
35,0()0 55,000 . > 35,000 56,t>79 fi6 

96,900 96,900 J . 96,900 96,840 01 

u) 106;:Ei0 106,2f.î0 J l • IO(i,250 ()!J,\103 :.!9 n) y compris 6,':!!:i0 Iranes en eh;arge tf'tnpo- 
raire {Je annu rté]. 

96,300 !JG,500 • • 95,500 \J5,300 • 

52,250 52,250 » • !S2,2!>0 52,251'.i ,.4 
65,600 65,600 • J 62,100 üf,OH :-i2 

10,200 10,"200 . . I0,200 10,095 59 

6t",:j~0 i;t,,550 . • 6fi,850 62,870 55 

·14.ï00 14,700 • > 18,200 15,18(i 64 

10,000 10,000 , 
)) 10,000 !),!)90 • 

---- --- - ----~- 

!l5~i,6,'i0 951î,6(i0 J Il 9a8,71î0 905,-168 55 

1,000 1,000 . > 1,000 666 6J; 

2,000 2,000 . . 2,000 1,535 3;i 

·------ ·- 

\ ;),000 3,0110 . • ?'i,000 2,001 99 
l>4 



( 2{2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t 898. 

IIUIIS\O LITTERA 
dt1 

d• dèrelop- 

article,. pements, 

DÉSIGl1A.TIOl1 DES DÉPENS'ES ln SER vices. 

57 

!î8 

59 

GO 

• 

61 

62 

63 :t 

:t 

REPORT. . fr. 

Traitements du personnel enseignant et du personnel administratif des deux universités de l'lttat; 
traitements de disponibilité. 

l\latériel des universités de l'État et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques. 
Indemnité temporaire de logement, chauffage et éclairage à t'administrateur inspecteur de 
l'université de Liége . 

Bourses universitaires; bourses de voyage; frais <le concours pour la collation de ces bourses, 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades acndémiques : frais 
de rnyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . 

Jurys d'examen constitués par le Couverncment pour la collation des grades académiques : 
mutérre}: salaire des huissiers et indemnités aux membres du personnel spécialement charp és 
des travaux matériels et d'organisation . 

Jury d'homologation et <l'examen institue en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 18Q0 
~·11r b collation des gr::ides académiques el le programme des examens universitaires : frais de 
voya~c H indemnités de vacation aux membres rlu jury. Frnis du jury d'homologation siégeant 
en matière électorale, par application de l'art, 17, lilt. F de 111 loi du 1 'i avril ·I 894. . 

Jury d'homologation et d'examen institué ('0 exécution rie l'article 7 de la loi du ·I 0 avril 1890: 
matérie]; salaire rie l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologation siégeant en 
matière électorale. 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de roule et de séjour el indem­ 
nités de séance aux membres. àlntériel de la commission . . 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : indemnité du commis . 

A RF.ro~nrn. . fr. 



( 2f5 ) (Min. de l'/nt. d de l'lnstr. puôl.) 

DÉVELOPPE.\IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - . - -- 
CREDITS CRÉDITS Ul FFEH l<:NCES. CREDITS DEPENSE& 

-.!t·c .a:natt- J,ropo,,., ,o,t, d• -------- Observations. 
Pl)CS L

0
SSU.CIC1' poca 1.'x1saqca ,ooa L' n•actcs L'a:i:aac1c1 

11<!!11. 18!17. .&t&V~l'J'l'I.TIOII. Dl■UCUTlOII. 18!Jfl. 18!J5. 

5,000 5,000 > • 5,000 2,00f 99 

l,-4à9,877 1.4:,9,877 • . l ,'•3't, 901 1,:)84,106 5:, 

39~,,H0 595,,UO • • 359,9,10 553,562 50 

t 11,000 i 11,000 • • iH,000 106,198 5!:i 

60,000 fi0,000 • . r.o.ooo 60,980 75 

\000 !5,000 • . 5,000 ,,,992 !.i9 

11,000 t 1,000 • • 11,000 8,397 . 

1,;i00 f,500 • ) Ui00 l,!96 40 

1.,000 ,.,01)1) . • s.ooo 4,868 68 

1,000 1,000 • • s.ooo 2,000 • 

-- 

2,0:,1,817 2,01H,8t7 • • i,Q90,Mt 1,028,-404 79 



[N° -10!.] ( 2l4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f89S. 

I' UMÉROI LIT'IERA. 

4■• dérelop- 
uticl05. 1 pements, 

1 
! 

DÉSJGl'jA1"10t\ HES DEPENSES E'I' St:-.:ll l'It;ES. 

66 

67 

68 

69 

ïO 

7t 

72 

75 

• 

> 

> 

I> 

HEPOI\T • fr. 

Frais des concours universitaires impression des mémoires couronnés el d'autres ouvrages 
intéressant les universités 

Subsides pour cncoura~er la puhlication des travnux des membres du personnel des 
universités, et pour subvenir aux frais des missions apnt pri11cipalerucnl puur objet 
l'intérêl de l'enseignement supérieur. Souscriptious 

Frais de rédaction et de publication du quinzième ra11port triennal sur l'état de l'enseignement 
supérieur (pour mémoire) 

TOTAi. DU CIIAPITI\F. XI. 

CHAPITRE XII. 

~:NSF.IGNE:itENT ~10\'EN. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement Je l'enseignement lllOJCn : unitement <ln secrétaire 

Conseil de perfectionnement de l'enseigne111e11t moyen : frais de route, ile séjour et d,i séance 
des membres du r-onseil ; impressions, auto~raphies, cnpies et autres travuux ordonnés par 
ledit conseil. Bihliothè((IIL': acquisition ,l'uuna~es et reliures. Dépenses el frais d ivers , 

Inspection des établissements d'instruction moyenne 
nités 

personnel, traitnments et iudem- 

I""""' 1 '"""""' l""""I = 
nr;:SIGI'iATlll:'i l'AII GH.\11~:s. CL.\S.SE. Je ra Ob.<ercatio11s. 

,J•a;rntL p:1r an. dûpi~HS('. 

Inspecteur génér:1I. 
1 

1 7,500 

\ '""'° 
Inspecteurs . :, . û,000 à 7,500 
Indemnité pour l'inspection tics cours 

d'ouvrages manuels dans les écoles 
moyennes de filles . l 2,000 

Inspection des érablissements rl'instructinn moyenne: frais de rn~-a~c; missions; rèmunérations: 
frais <le bureau. 

Inspection de l'enseignement de la µymn:1sli11uc: traitement de l'inspecteur 

Inspection de l'enseignement de la r;ynrnasticp1c : Irais tic route cl de séjour. [Service nuxte 
avec l'administration de l'enseignement prinwir,~.) 

Inspection des cour, clc dessin : trnitcments , 

Inspection des cours de dessin: frais de roule d de séjour 

. fr. 



( 21;:, ) (JJlin. de l' lnt. et de l'lnstr. publ.' 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES. 

- ------- ---- ·---··- -- -- . . ·-· - 
<:R~:DITS cn~:IIITS DIFFÉRENCES. Cllf'.IJITS DÉPE~SES 
d,in:111Jt!, propo,ls v •• ,,. .. 

- ·- ------------ . --------- Übserrauoru, 
tOU~ L'lllll!.Clt;;E POCi\ ~,'11:l&llCJCII 

,ccllxnn no•· I POi! S 1,' J.lXICtC:S L0.l!.ll.acu:a 

1891l. 18U7. 01a111or10N. 1119G. 1895. 

2,0al,817 2,051,817 » . ·l,990,::i4f 1,928,404 79 

12,000 t2,000 Il . U,000 13,972 55 

:-.!1,000 21,000 . ,. 21,000. 15,940 . 
. D • . 4,000 D 

------ ---- 
2,084,817 2,084,817 )) . :!,027,341 1,V50,~I i ~li 

2,000 2,000 . ' 2,00(1 1,624 !)8 

4,000 4-,000 " ' ,.,ooo 2,063 72 

29,500 2!),500 " ' 29,300 26,355 27 

12,800 12,800 • . 12,800 9,5!)6 3fi 

7,000 7,0UO > 1 7,000 5,249 9!1 

3,000 3,000 • D 5,000 2,~21.3 , 

8,000 8,000 • » 8,000 1,355 3:t 

,,,000 4,000 > • 4,000 1,~GD 69 

---- - 

1 
70,100 70,100 ~ 1) 70,100 49,80;'.i 33 



[N• i02.] ( 2J 6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898. 

J{DIIIÉl\0 ILITTERA 

4., 
d" 

dévelop- 

article,. 1 peœeuts , 

nts1G~ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

71i 

77 

78 

79 

80 

81 

a. 

b. 

c. 

a. 

b . 

• 

Il 

a. 

b. 

c. 

REPOIIT. . fr. 

Traitements ou indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen <lu degré 
inférieur: 

Pour garçons à Nivelles et à Gand. 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége, 

Indemnité de logement, chauffage el éclairage. de l'ancien directeur de l'école 
normale des humanités supprimée à Liége. Traitement d'un ancien profes­ 
seur de gymnastique au même établissement 

42,050 B 

Matériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur 

Pour garçons, à Nivelles et à Gand 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége. 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais de voyage, de séance et de vacation; indem­ 
nités et rémunérations <le toute espèce . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : matériel. 

58,0!:i0 • 

2,900 • 

s.sso , I 
5,ü70 • ~ 

Cours temporaires <l'ouvrages manuels et <l'économie domestique ii l'usage des régentes d'écoles 
moyennes. - Jurys pour la délivrance des certificats de capacité; frais de voyage, de séance 
et de vacation. Illalériel, indemnités et rémunérations de toute espèce, etc .• 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, etc.) : 

Aux athénées royaux (loi du 1"' juin 1850). . . . . • . • • • • • • 91i4,155 » 

Aux athénées ou collèges royaux (loi du 15 juin 1.881) • . . . 

Aux écoles moyennes (loi du 1 cr juin f8!:i0). . . . . . 

A llUOIITJ::l,. 

657,0\J0 • 

868,46:5 • 1 
1 

• • • fr 1 



( :Zi 7 ) (Min. de îlnt. et de l'Inslr. publ.) 

OÉ\'ELOPPE~IENT~. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 

-~-----=----- 
A.CCMUT.ITIOJI~ 1 DIMJltUTIO., 

CRÉDITS 

,-ou& L0 sU:IClCI 

18!16. 

DÉPENSES 

de 

L11llll.ClCI 

1895. 

Observatio11s. 

10,100 

85,000 

11,000 

60,000 

2,500 

a} 6,000 

70,toO 

83,000 

lf,000 

60,000 

2,500 

6,000 

• 

> 

• 70,100 1 4-!l,805 55 

8;:i,000 1 80,0H5 04 

11,000 

6,000 

5,77i ,66,i. 1 5,77-f ,664 JI 

\J,66ü 14 

60,000 1 ~9,5ti4 " 

2,tiOO 1 2,',89 45 

3,423,664 1 ;;,:lGU,078 03 

5,656,264 1 3,570,495 99 

a) Charge temporaire, 



LNo i02.J ( 2t8 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE f 898. 

110.ÉRO I LiTTD1 

dü 
, .. 

ar1ide1. 1 pe111Hll, 

DESU~~A.TION DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

85 

8~ 

8(i 

87 

88 

8U 

uo 

ri. 

l'. 

{. 

D 

u. 

/,. 

> 

Ilseonr. 

Écoles moyennes (loi du i5 juin 1881) 

Compléments de traitement il des professeurs d'athénée attachés provisoirement 
i1 certains collèges conununa ux. . . . • 

lmiemnités :1 des membres 1111 personnel des athénées et des écoles moyennes de 
l'Ern1 atteints pal' <!es malheurs de famille (secours, frais de maladie el de 
Iunérnilles] . 

. fr. 

1,057,936 » 

6,420 Il 

5,000 • 

Athénées ou collèges royaux. : sections industrielles el commerciales; fréquentation des cours 
de l'institut supérieur- Lie commerce, 11 Anvers. • . 

Écoles moyennes : bourses. 

l~1abliss1·111cnls communaux ou provinciaux <l'instruction moyenne du 1" et 
du 2d degré pour garçons: subsides aux provinces et aux communes. 

Part dir.tcrvcution de !'faut dans le payement des traitements de disponi­ 
hilité des pl'()fosscu1·s do l'aneicn collège communal d'Ypres, supprimé. 

Ètublisscmcnts communaux d'enseignement moyen pour filles: subsides 

1154,371 :D l 
i,040 • 

Concnurs i-;c:11fral eut re les établissements d'instruction moyenne : frais de route et de séjour 
des ,lc'-l,··;;1111~; indemnités aux membres des jurys, aux personnes adjointes 11 ces jurys, ainsi 
q11'11ux 111e111h1·cs du personnel spécialement chargés des travaux matériels cl <l'organisation. 
lmprcs-ions, fournitures et frais divers . • 

Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi. 

Traitements de disponibilité des membres <ln personnel administratif el enseignant des établis­ 
semeurs norrnnnx d'instruction moJennc, des établissements d'instruction moyenne dirigés 
par lï~tal et des inspecteurs de ces établissements. .~ . • • 

Puhlir-at ion d'ouvruges classiques ou intéressant l'enseignement moyen. Encouragements; 
~ul,,i,lt-s; :-1111~cri pl ions; achats; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; frais de 
voy;1~t, irulcmnilés ; frais d'impressions pour le service spécial ùe l'administration de l'ensei­ 
g11cmt·11l moyen . 

Furmnlinn d'une bibliothèque d'ouvrages de philologie et d'histoire à l'usage des professeurs des 
\:lnhlis~1•111cnts d'instruction moyenne soumis au régime de la loi du 1 cr juin 1850; aequisi­ 
tious, reliures el autres dépenses . . . . . • . . . . • . . • . 

Frais de rédurtiou cl ile puhlicauon des rapports triennaux sur l'étal de l'enseignement moyen 
(pour mémoire) • • 

Tor.1.1. nu cu,1,r1111E XII. . fr. 



( 2-f 9 ) (JJ/in. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPmJENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CfleDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS Di:'.PE~iSf:S 
dcmand~1 propott:s •otl!J ,. 

Observations. •ova s.'11■&c1c■ roua t'w111.c1c1. ------- ,001. L'n11.c1ca L••11:1.c1n 

1898. 11>97. .1.ICC■l."T lTlOlf, Dl■l"C:TIOJI, 1896 . 1896. 

3,771,66/i. 5,771,664 ~ • 3,ü!i6,26!~ 3,570.495 fül 

4,000 4,000 . . 4,000 5,000 , 

33,000 35,000 . . 55,000 5-t,275 • 

j 

t !i!i,l.f f t!S!S,4H • • t:i7,925 Hi5,892 04 

32,000 32,000 • . 52,000 30,517 80 

( 

29,700 29,700 • . 19,700 29,69!) 68 

2,000 2,000 • 1 2,000 s.ono ,, 

152,197 -132, t97 . » i 52, -197 1215,035 82 

!l,200 !l,200 , » !J,200 8,302 7!:i 

-1,500 i,500 . . t,!>O0 i,1!)3 08 

, 1 . ) • 5,~60 • 

4,i70,672 lt,l i0,672 , . lt,Oti7 ,786 ;,,91il,8ï;) 1~ 

S6 



( 220) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

~ud.kO LITTF.llA 
de, ~ .. dès elap- 

article~. pements. 

OÎ:;SIG1'A.TIOl\ lJES Dt:ItEt1SES. ET SER.VICES. 

!li 

(/, 

b. 

g,. 

9~· ,) 

r. 

a. 

a. 

c. 

d. 

CHAPITRE XIII. 

ENS!i:IGNE!IENT PRIMAIRE. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire: traitement d11 secrétaire . 

Conseil de perfccrionneruent <le l'enseignement primaire: frais de route aux. membres; jetons de 
présence aux membres et aux fonctionnaires appelés par l'arrêté royal du 2 févr ier 1885 it 
prendre part aux truvaux du conseil; impressions, nutographies.ccpies et autres travaux ordonnés 
par ledit conseil; acquisitions rl'onvrai,,es, reliures, dépenses el frais divers , 

Traitements de l'inspecteur, rie l'inspectrice et du vérificateur des économats des écoles nor­ 
males; traitements des inspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. - 
Traitements de disponibilité . 

-···---~--..c ,--r --------- 

1 

IIIOSTANtl DÉSIGMTION P,\B GRADES. 
NOl!RRF. TR.\ITF.llf:ST Obsercation«. CI.ASst:. de la 
1l'.i5ent,, par an. dépense. 

1 nspecteur des écoles norrna les . 1 . ï,500 7,nO<l 
Inspectrice des écoles normales . l . '2/iU0 2,400 
Vérificateur des économats. 1 ; -l,700 4,i(lll 
Inspecteurs principaux. I?! ,1r 5,ooo à 1,r.00 1 t:i,(100 
1 nspecteurs cantonaux. /iO . d1· =ï,000 à 4,500 230,000 
Disponibilité. .. . . . 5,000 

--- 
415,500 

Frais de voyage de l'inspecteur, de l'inspectrice el du vérificateur iles économats des 
écoles normales . 5,2fl0 • 

Indemnités casuelles ponr l:1 visite des écoles et autres services : 
i0 Aux inspecteurs principaux. !~5,200 • 
2• Aux inspecteurs cantonaux. 11 '~.000 • 
3° Aux i nspectrices déléguées . 28,800 ,, 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux cl des inspecteurs diocésains 
des écoles primnirus 

Frais rie roule cl de séjour des délégués des chefs des cultes prntcstant et israéli!c 

Cours normaux temporaires pour les instituteurs el les institutrices iles écoles commu­ 
nales et des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ers cours. 
lndcmuités aux membres des jueys char~és des examens de c;1paeit1: pour 
l'l'11scignement. de diverses branches nyant Iait l'objet de cours normaux tern­ 
poruires. Frais divers 

Subsides aux chefs des étahlisscrncnts normaux pour couvrir une partie des 
Irais des écoles d'applicatio». 

3,600 ,, 

07,:100 

800 

Traitements el indemnités du personnel des établisssements normaux cle l'l1tat. 580,000 • 

Traitements de disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux de l'Etat . 81,!ifiO • 

1 . ) 

. ~ 

,\ R l'.PORTF.R. 

) 

20,000 ' 1 

130,000 • 1 

. fr. , 



( 22{ ) (Min. de l'lnt, et de i'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPE~1ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CIi ÉDiTS i:IIÉDITS OIFFfmENCES CR1::01TS DÉPENSES 
◄t'111;,-11,lr1 l•rll(lt11(J uirt, ~, 

Ubseruatunu, 
tooa L' '-X!aCICI tOUft: !.'l)'.P:IHICf! POU• ,.' RXIRC1C. L

1
J:URCICI. 

1898. 180ï. iCt;flll!NU.TION, Plfll!~UTIO" 1806. 180:i, 

~,000 2,000 • JI 2,000 '2,000 • 

3,800 3,800 • • 3,800 s.soo lt: 

4l ti,500 '• 111,1500 • ' '•15,500 40,~,&rn 53 

1!H,Sû0 f!H,800 • • IG4,800 H8,76!.J 70 

1 

98,000 98,000 n • !18,000 > 

811,650 81 t,G50 " n 811,650 fifi t,:i 1 \J OG 

f ,52t,,7!i0 t,!)2'.i,750 • > l /•!Ji5,?fî0 \ 1,21;;,.i,riï o'I 



1 N• !Œ!.] 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

NU.:ÉRO I LITUl\l 

••• 
•.. 

dénlop- 
arli1IM. 1 peme11i.. 

DtSIGl1ATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES . 

97 

98 

!}!} 

iOO 

"101 

102 

a. 
b. 

r.. 

RF.PORT. . fr . 
....• 

OtSIGNAT!Oi'i PAR GRADES. 
NOMBRE[ . 1- = ·1rl•~i?fJ~i~i,~~nt MONTANT 

CLASSK par an. eL,ti,~ouradonnêlôl de la 
1l·aienu.. tllltprévu par t'arrètd p.ir lu agents en 
---.:.;..royal du n ju!n h~9. ~1~/j~~tl~cnj!eur• dépense. 

Obscruations. 

Écoles normales d'instituteurs: 

Directeurs . 7 • ,le 4,000 à 5,0011 3,700 37,700 

Économes. 7 . n 2,200 • ii,000 2,600 22,800 

Professeurs 71 . • 2,400 n 3/lOO . 187,300 

Surveillants . 19 • 1,400 0 2,000 3,100 :57,450 

Gens <le service. 14 900 ., 1,100 " 14,200 

Écoles normales d'instilulrices : 

Directrices. fi . de 3,400 à 4,000 1,000 25,000 

Économes. 6 ' n 11800 • 2,600 l,000 14,600 

Régentes et professeurs 67 . ,, 2,40G " 3,200 • 172,7ù0 

Maîtresses d'études • 20 ' • 1,200n],800 2,870 ;,6,(370 

Gens de service. 11 . . 000., 1,100 12,100 

. I . 1: 

---- 
Augmentations de traitement aux 1 ~G0,520 agcnt5, au cours de l'exercice et 

indemnités aux agents intérimaires. .. 1 ü,480 --- 
To r o.. 580.000 

Frais des jurys <l'admission dans les écoles normales primaires de l'État; frais des jurys de sortie 
dans les écoles normales de l'État ainsi qne dans les écoles normales ~gréées; frais des jurys 
d'examen d'instituteur établis en vertu de l'article 9 de la loi organique <l'e l'enseignement 
primaire (1884--1895); frais de jury d'examen pour· le certificat d'aptitude aux fonctions 
d'inspecteur cantonal de l'enseignement primaire: frais des jurys chargés de délivrer le 
diplôme d'institutrice gardienne . 

Frais d'impression, achat de registres et fournitures diverses pour le service spécial de l'admi­ 
nistration <le l'enseignement primaire 

Amélioration el location des locaux el matériel des écoles normales primaires de l'État 
Bourses aux élè\·es des écoles normales de l'État cl des écoles normales agréées . 
Frais des conférences de, instituteurs. 
Frais des conférences agricoles et horticoles des instituteurs. Achat de spéci­ 

mens d'arbres fruitiers et de graines 
Rccompcnscs·aux institutcm-s prinrnil'cs communnux, adoptés ou subsidiés, qui 

donnent avec le plus de mccès l'cnscigucureut théorique ut pratique des 
notions rl'ngr·icullurc; frais de visite des écoles tenues pnr les instituteurs con- 
currents; frais rlu jury; frais divers . 6,800 » 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école: frais de surveillance 
el de contrôle; frais de confection de meubles et de plans-types. 

A RJl:PORTRII. 

f Hl,000 » 

10,000 , 

. fr. 



( ~!5 ) (Min. de flnt. et~ l'Jmtr. p11bt.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CIIÉDITS 1 CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉl'ENShS 
demaad.,fJ 1 propojl, ot4o •• 1 . _.,.. - Observation,. tooa i.'aUICIC I tOVI L l:U&ClC& rona 1.

01111c1ca 1.'a111c1e1 

1898 
1 

1897. A-IJG■l-1'.A.'flO •• •1•111101101. 1896. 1&95 

i,?S2ti,71SO 1,525,750 " • i,495,750 t ,223,4\17 30 

' 

~0,000 20,000 , • 20,000 16,4,B 72 

b,000 6,000 » • 6,000 !l,!Ja?i 11 
70,950 70,!)50 • . 70,!JôO 70,553 55 

200,000 200,000 • . 200,000 !97,516 • 

Hif,800 151,800 , . 106,800 103,729 50 

to0,000 100,000 li li 12:S,000 99,999 55 

2,o~i.:soo 2,0b4,ü00 0 • 2,024,500 1,717,27ii 20 



CN° 102.] ( 224 ) 

BUDGET DE L'EXEllClCE !898. 

NU»tao LITURA 

de, ... dévelop- 
artieles, pemenls. 

1n:s1Gl1-\'l'IUt't DES DIWEi\'SES E'I' SERVICES. 

t03 

104 

to5 

106 

t07 

108 

IO!J 

D 

• 

D 

" 

HO 

• 1 > 

111 

112 

1 
a. 

H5 b. 

c. 

tH- 
1 

REPORT. . fr. 

Service annuel ordinaire ile l'instruction primaire : subsides :1 répartir, conformément aux i", 2° 
et ;')• alinéas ile I article 8 de la loi orfani11ue 188',.-f 89:j, entre les écoles communales, les 
écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les conditions légales d'adoption. 

Subsides complémentaires à :wcor1lcr en exécution des , ••. 5•, 6• et 7• alinéas de l'article 8 de la 
loi organique 1884-18\)5: t• aux communes ç â- aux écoles adoptées d'office Joni l'adoption a 
cessé en vertu de ladite loi. - Subsides extraordinaires i1 allouer, dans des cas lotit ù fait 
exceptionnels, 11ar application du 8° alinéa de l'article susmentionné. (Sont autorisés, éven­ 
tuellement, les transferts de l'article 10;; à larl icle IOi et vice versa.) , 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels Jans les écoles primaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pour- garçons . 

Pari de l'État dans les augmentations périodiques légalement obligatoires tic traitement accordées 
à des instituteurs communaux ou adoptés . 

Part de l'l~tat dans les traitements accordés aux instituteurs intérimaires remplaçant des institu­ 
teurs malades, communaux ou adoptés . 

l'art de l'État dans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux pour 
1898 el exceptionnellement pou1· les exercices antérieurs. Subsides spéciaux aux com­ 
munes qui appellent à des emplois dans leurs écoles primaires des instituteurs jouissant d'un 
traitement de disponibilité . . . . . • • . . . . . . . . . . . . .. . . 

Part de l'État tians les frais tic l'enseignement reli~ienx à donner, par des délégués des ministres 
du culte, aux élèves <les écoles primaires co11111111nales, en cas de refus du personnel enseignant 
de se charger de cc soin, et d'insuflisance d11 clergé paroissial. 

Service annuel ordinaire des écoles gardiennes; service annuel ordinaire des écoles d'adultes , 

Concours entre les élèves <les écoles primaires, Ne. (pour mémoire) 

Musée scolaire national: personnel; traitements et indemnités . 

Musée scolaire national: matériel; frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . 

Publications intéressant l'instruction primaire ; abonnements; souscnpuons ; 
a~q~isitions d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et ponr les 
hihliothèques rautonales . . . . . • • 

Frais des bibliothèques des conférences cantonales el des musées scolaires canto­ 
naux; achat de collections cl d'appareils; meubles, frais d'impression <le 
catalogues; indemnités aux instituteurs charges de la tenue des bibliothèques 
et de la conservntion des collections scientiüques . . . . . • . 

Missions, frais <le voyage et travaux extraordinaires dans l'intérêt du service de 
l'enscigncmcn l primaire . 

21,000 " 

20,000 • 

10,000 • 

Frais de rédaction cl de publication du dix-huitième rapport triennal sur la situation <le 
l'enseignement primaire (nnnnées 18!H-, 1895 cl 1896) et fourniture d'exemplaires de cc 
rapport pour le service de l'administration centrale 

ÎOTAL DU CUAl'ITRE XIII • . fr. 



(A/in. de l'lnt. el de l'Jnstr. puhl.) 

DÉVELOPPE!HEN'I'S. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS o.:PENSES 
dtmaad# demaode• 'l'Oti1 d• 

f'Otla L'•1a1c1ca HD■ J.'■x1ac1c• roua L'a11.ac1ca 1.'n■1(tca 1 Obsërvations. 
1898. 1897. ua•111,.1T1011. DI.IIUJTIOR. 1!196. 1895. 

2,0M,?500 _ 2~0~1.,~ool , 
1 • 1 2,02i,1mol 1.117,2n 20 

9,200,000 9,200,0001 > 1 , 1 9,200,0001 J) 

1,000,000 1,000,000 • > 1,000,0001 • 

20,000 20,000 J > 20,0001 1 

300,000 300,000 . • 300,0001 1•11 ,., "''· ~ •• ""· 
R,84:5, 211 67 

121>,0001 1 1 
(b)I (b) art. gq ,Ir 1~9~ 

125,0001 • ' 1215,000 500,000 , 

298,000 298,000 455,000 

30,0001 30,0001 J) 

1 

J> l so.cooï , 
1,200,000 i ,200,000 )) • 1,200,000, . 

(c)1 (c) art. mu rie t~!li,. li , 
" ~ • (i f,938 73 

6,700 !l,700 • • 4,500 4-,0:50 

6,800 6,800 ~ • fl,000 8,562 62 

al,000 51,000 5 t ,0001 40,820 67 

9,000 , 0,000 1 >t 7,000 20 
--- - 

-14,501,000 U,292,000 9,000 • U,599,000 11,182,857 0!) 
"-l•i>lt -- 

t\UGllll'fTATION , . fr. 9,000 
?$7 



[N• f 02.) ( 24!6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE j898. 

••• dëvelop- 

articles. 1 pements. 

DÉSIGIIATl011 DES DÉPE11SES ET SER-VICES. 

t If> 

Il 

f16 • 

• 
" 

CHAPITRE XIV. 
DÉPENSES IMPRÉVUES, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. Secours à accorder aux familles pour frais de der­ 
nière maladie et de funérailles de fonctionnaires décédés ou d'agents pensionnés qui se trouvent 
dans une situation malheureuse . , . • • • 

TOTAL DU CIUPITRE XIV. • 

2• SECTIO!l. - D.ÉPJ~1'1SES EXCEP1'101'11ELl,ES. 

CHAPITRE XV. 

. . fr. 

SEllTICBS DITERS, 

Ameublement des gouvernements provinciaux de la Flandre orientale et du Limbourg (pour 
mémoire) 

> d'Anvers et du Limbourg (pour mémoire) 

Garde civique. -- Armement et équipement ries corps spéciaux (pour mémoire) . 

Lnseignement supérieur. - Construction, amélioration, ameublement et outillage scientifique 
des nonvt'anx locaux universitaires ( pour mémoire) . . . . . . • . . . 

Enseignement primaire. - Construction, ameublement, etc., de maisons d'écoles primaires . 

Transaction relative /i des terrains que ln ville d'Arlon a acquis en 1882 et 1885, pour 111 
eonstruction d'une école normale d'institutrires (pour mémoire). 

Tir nationa]. - Installations complémentaires (pour mémoire) . 

Af(r:irnlissement des locaux du Musée royal d'histoire naturelle. - Acquisition d'un immeuble 
attenant à cc musée (pour mémoire). 

ÎOTU DU CB.l.l'ITH XV. . • fr. 



( 2:27 ) (Min. de l'lnt. et de l'Instr. pul,l 

DtVELOPPEIUENTS. ·- DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRtDJTS CRÉDITS l}lfff:.RENGES. CR:l!:OJTS Di!PENSES 

•t••·'" ~r"t·"'''t ,o~,. •• ~~.- Observation,. 
to•• L •. •11ac1ca ,osa. L' s11ac.1ca: Nt-ua L' •1:sac1c1 L•n.11.c1c• 

1808. 1897. 41:l■J •• Tj.Tl011~ 111•a1tC'flO!', 180U. 1895. 

- 

6,000 6,000 • • 6,000 5,099 93 

6,000 6,000 • • 6,000 3,099 95 

> 4!1,000 • • 45,000 • • i0,621'> 5!:i 

• • • • 4~,219 41> • 
• JI • I> 424,376 • (i24 • 

• f70,8t5 • • l70,81?i • 300,t.62 • 220,276 57 

600,000 600,000 > • • 600,000 • 600,000 p 

> 40,000 • , 40,000 • • • 
• • • . 194,7!:i0 • 256 2~ 

• • • . 204,900 • , 

600,000 855,815 • • 255,81 ?S • 1,766,707 45 831,782 ·17 

-- 
Dtllll!IOTION • . fr. 251>,8!5 . 

!)8 



[N• i02.) ( 228 ) 

BUDGl~T DE L'EXEllCICE 1898. 

JIUMÉI\O 

chpitru. 

1n.:sIGNA.TIOl'I DES DÉPENSES .ET SERVICES. 

1. 

11. 

Ill. 

IV. 
V. 
VI. 

\'11. 
VIII. 

IX. 
X. 
XI. 
XII. 
XIII. 

XIV. 

XV. 

fro SECTION. - Service ordinaire. 

Administration centrale 
Pensions et secours 

Statistique générale 

Affaires provinciales et communales 
Affaires électorales . 
Milice. . 

Garde civique et corps <le sapeurs-pompiers 

Décoration civique et récompenses pécuniaires . 
Légion <l'honneur et Croix <le fer 
Sciences et Jeures . 

Enseignement supérieur 
Enseignement lllO)'en . 

Enseignement primaire 
Dépenses imprévues . 

Services divers . . • 

'.l• SECTION. - Dépenses excepttcnnetles. 

TOTAUX, • • • fr. 



{ 2!9 ) (Min. del' lnt. el d~ tlastr.ptll>l.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DlFFÊRENCES CRtDITS 1 DÉPENSES 
' t.lrm:1111ltJ1. ••t•• 1 •• prop.1~• 
1 Ob1ert1ationa. - 

rooa L'•.uac,c• ,ova t.6•1aacrc1 NS& L'aUllClCI ~ L'■s1ae1ca 
i 

1898. 1807. I.UQDT.&.TJ.O ••. •tlWlllTIOII, 18116. 1 isss. 
' 

592,950 • 592,9150 • • • l'.592,9150 • l572,H9 59 
428,621 • 428,621 • • , 424,97!'.S • 42-l-,i54 55 
22,800 l> 22,800 • • • 20,800 • !0,387 40 

2,524,260 • 2,524,260 ,, • 2,3♦9,260 J) 2,~8i,62t 91 • 
296,000 • 99,000 J) ·197,000 • • 216,000 • i2i,77:S iO 
H0,000 • 140,000 » • » -140,000 • i33,732 39 
iM,400 Il -158,900 • Jl 4,500 • -f 54,.&00 • Wl,570 75 

; ' 20,000 • 20,000 • • • 20,000 • f8,91S7 .:s 
280,900 lD 280,900 D • .. 510,000 • 3f3,3i6 61 
955,6!50 • 955,650 • • n 958,7?50 • 905,168 35 

2,084,817 J) 2,084,Bi 7 Jl • J) 2,027,54i • 1,91$6,317 54 
4,170,672 , ,.,170,672 • " • 4,0!57,786 • 3,961,872 i 6 

~4.501,000 • U,292,000 Il 9,000 • • 14,399,000 • H,182,857 09 
6,000 • 6,000 • • • 6,000 • 3,099 95 

600,000 1 855,815 • • 255,8½5 • t,766,707 .us 851,782 17 

26,578,070 , 26,452,38!> • 206,000 1) 260,511'i ,, 27,425,969 4?5 22,829,812 75 - - 

D111tNUTIOl'f. . fr. 
, 

5♦,31?5 





( 23t) 

VII. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

ET DES TRA V AUX PUBLICS 

POUR L'EXERCICE f898. 

- 

tS9 



fN• iŒJ.J ( !3!) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère de !'Agriculture et des Travaux. publics 
pour l'exercice !898 s'élève à. . • . . . . . . . fr. 21,775,694 >> 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice i897 monte 
a . • . • . . • . 

La différence en moins, soit . 
se décompose de la manière suivante : 

A. - Service ordinaire : 

25,2{2,149 » 

. . fr. i ,4-58,?W:.S IJ 

Exercice t 898 
{897 

. fr. 20,4t>8,694 )) 
20,546,694 » 

AUGl\lENTATION. . fr. if 2,000 D 

Exercice {898 . 
{897 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

. fr. i 15H5,000 » 

2,86!),5!'.>!> » 

0Jl',11NurrnN. • • • fr. 1,rsNo,tm~ » 

Soit en moins. . fr. t ,458,tHHS » 

Cette différence se justifie comme i~ suit: 

PREMIÈRE SECTIOI\'. - SERVICE ORDINAIRE. 

CHAPITRE III. 

A GRIG ULTURE. 

ART. H. - Concours, exposition« ou congrès aqrieole«, etc. (y compris 
50,000 francs en charge temporaire). 

Crédit demandé au projet de Budget de i898 
au Budget amendé de i897. 

. fr. 92,800 » 
62,800 )) 

AUGMENTATION. . fr. 50,000 » 

Cette somme représente la part pour laquelle le Gouvernement intervien­ 
dra - ainsi qu'il l'a fait précédemment - dans les frais d'organisation de 
l'Exposition quinquennale d'horticulture projetée par la Société royale 
d'horticulture et de botanique de Gand pour l'année 1898. 



( 235 ) (itlin. de l' Agriculture, etc.) 

NOTE PRÉLUHNAIRE. 

CHAPITRE VI. 
SERVICE DE SANTÉ. 

ART. ~9. - Inspection du service de santé et d'hygiè-ne; inspection de la fabri­ 
cation el du commerce des denrées alimentaires; inspection. des pharmacies 
el des dépôts de médicaments, etc. 
Crédit demandé au projet de Budget de {898 

au Budget amendé de i 897. 
. fr. 400,000 )) 

41~,000 » 

Dai:JNUTJON. . fr. HS,000 ,, 
L'article !9 doit être diminué de la charge temporaire de H>,000 francs 

inscrite au Budget de 1897 pour couvrir les frais de cinq congrès se rattachant 
à l'hy~iène publique, à organiser· à l'occasion de l'Exposition universelle de 
Bruxelles, 

CHAPITRE VIII . 

PONTS E1' CllA USSÉ ES, 

SEcT10:1 t•~- - Routes et bàtlments clvlls. 

A1tT. 5~. - Entretien des routes et des plantations; établissement et entretien 
des parcs publics et des squares; frais d'expe1·tise. Établissement de voies 
cyclables. Amélioration et redressement de routes; subsides. 
Crédit demandé au projet de Budget de {898. . . fr. 4,000,000 >> 

au Budget amendé de i8~7 . • . 5,89~,000 » 

AUGMENTATION. • • • fr. { Û~1ÛÛÜ » 

Le crédit global de 5,89~,000 francs inscrit à l'article 5~ du Budget amendé 
de t897 est insuffisant pour couvrir toutes les dépenses auxquelles il doit 
actuellement pourvoir. 

Il convient d'augmenter le crédit affecté à l'entretien des parcs publics et des 
squares qui, dans ces derniers temps, ont reçu une extension considérable, et 
de prévoir notamment la somme nécessaire à l'entretien du parc de Tervueren 
et de ses dépendances, dont la gestion rentrait précédemment dans les 
attributions du Ministère des Finances. 

Aar. 37. - Entretien et réparoiio» des palais, hôtels, édifices, bâtiments et 
monuments appartenant à l'État; travaux ordinaires et extraordinaires 
d'amélioration, d'agrandissement, de restauration, etc., loyers, achat de 
meubles j acquisition d'immeubles et d'objets nécessaires pour les cérémonies 
et les f êtes publiques; entretien du Palais de Justice de Bruxelles. 
Crédi t demandé au projet de Budget de 1898 . fr. 8~0,000 >> 

au Budget amendé <le !897. . . St0,000 » 

AUGMENTAi'ION, . fr. 401000 » 

Par suite de l'accroissement du nombre des bâtiments à entretenir, il est 
60 



[N° tO!.l ( !34) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

indispensable d'augmenter de 40,000 francs le crédit de St0,000 francs 
figurant au Budget de t 897. Cette augmentation n'est qu'apparente : les 
crédits antérieurs à t896, qui faisaient l'objet de deux allocations 
distinctes et dont la réunion forme le crédit actuel, s'élevaient en effet à 
849,000 francs. 

8ECTIO!'t 4. - Frais d'études et d'adjudications. 

ART. 49 ( 48 ancien '. - Études de projets; [rais de Levi de plans; achat 
d'instruments, de cartes, de liores , matériel, impressions; frais d'adjudi­ 
cations, de reproduction de plans, d'achat de papier. 

Crédit demandé au projet de Budget de f 898 
au Budget amendé de 1897 

. fr. 56,000 )J 

46,000 )) 

DIMINUTION. . fr. f 0,000 )) 

Cette somme de f 0,000 francs représente une charge temporaire portée à 
l'article 48 (arl. 49 du Budget de f898J du Budget de 1897, pour couvrir les 
premières dépenses du Congrès international de navigation qui doit se réunir 
en {898 à Bruxelles. 

Les dépenses à faire de ce chef en t898 figurent à l'article 94 (section des 
dépenses exceptionnelles). 

811cT1011 6. - Commlsalon des Annales des travaux publics. 

ART. 46 (ancien). - Frais de route et de séjour. 

Crédit demandé au projet de Budget de f 898 
au Budget amendé de i897 . 

. fr. » }} 

500 » 

DntINUTION. • • • fr. 500 » 

Ce crédit n'a plus de raison d'être, les membres de la Commission des 
Annales des Travaux publics résidant tous actuellement à Bruxelles, 

ART. 5'.J. - Publication du recueil. Rémunération d'auteur,; [raù de 
traductions, de bureau et de matériel. 

Crédit demandé au projet de Budget de !898 
au Budget amendé de t 897. 

. fr. :i t,200 » 
t0,900 » 

Aucl!IENTATION. . fr. 500 » 

Celle somme permettra d'améliorer la gravure <les planches qui figure!1l 
aux Annales des travaux publics. 



( 23ts ) (Min. de l'.Agricultwre, etc) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

CHAPITRE IX. 

BEAUX-ARTS. 

ART. f>4. - Expositions générales des beaux-arts; part d'intervention de 
l'Etat dans les frais d'acquisition, pour les musées locaux, d'œuvres 
d'artistes belges et étrangers envoyées aux expositions. Subsides aux société« 
instituées pour l'encouragement des beaux-arts, .aux expositions locales, 
aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de l' Jtcole belge. 

Crédit demandé au projet de Budget de {898 . 
au Budget amendé de f897. . 

DunNUTION. 

. fr. {00,000 » 

U0,000 » 

. fr. 40,000 )) 

Cette allocation est diminuée d'une somme de 40,000 francs qui figurait 
au Budget de l'exercice f 897 comme charge temporaire. 

ART. 62. - Musées royaux de peinture et de sculpture. - .tJlu&ée moderne : 
personnel et frais de surveillance. - Musée Wiert!Z: traitement du conser­ 
valeur et frais de surveillance. 

Crédit demandé au projet de Budget de f 898 
au Budget amendé de {897. 

. fr. fH ,200 ,, 
49,jOO " 

AUGMENTATION. . fr. ~,000 )) 

Le crédit de ?H ,200 francs est le même que celui qui a été voté par la 
Législature pour l'exercice f 896. 

DEUXIÈIIE SE{JTIO.N. - DÎJPE.NSES EXCJEP'I'IOil~ELLES. 

CHAPITRE XII. 

SERVICES DIVERS, 

Agriculture. 

Ain. 82. - Recensement agricole. 

Crédit demandé : H>0,000 francs. 

Ce crédit est le même que celui qui est sollicité à l'article 83 du Budget 
amendé de f 897. JI permettra de continuer le recensement agricole et 
notamment de faire face aux dépenses que doit occasionner la publication 
des résultats. Il servira, en outre, à régler les indemnités dues aux agents 
recenseurs communaux, évaluées à 540,000 francs au minimum. 



I_N• tO~.] ( 156 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

AaT. 83. - École moyenne pratique d'horticulture et <f agriculture de l'État, 
à // ilvorde. Travaux complémentaires d'amélioration, construction de 
serre«. 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 
au Budget amendé de 1897. 

ÜIMlNUTION, 

. fr . 

. fr. 

i 0,000 » 
18,000 » 

8,000 )) 
Le crédit de !0,000 · francs sollicité au Budget de l'exercice {898 est 

indispensable pour terminer les travaux en cours d'exécution aux serres <le 
l'École d'horticulture et d'agriculture de Vilvorde 

Ponts et Chaussées. 

ART. 84 - Annuités à payer à la ville de Bruxelles pour la liquidation du 
subside pour le redressement de la /J'Jontagne de la Cour et pour la création 
d'un square entre le Palais de Justice et le boulevard de Waterloo. - 
Solde du subside alloué à la Société anonyme du Quartier-Léopold Il. 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 . . . fr. f6;$,000 )) 
au Budget amendé de !897. . . . . . i 9~,000 1> 

Dn11NUTION. . fr. 50,000 1) 

Le crédit de f 9;Î,000 francs figurant au Budget amendé de f 897 a été réduit 
à 165,UOO francs par suite du payement, en 1897, de la dernière annuité de 
50,000 francs due à la ville de Bruxelles pour les terrains du Parc du 
Cinquantenaire. 

AaT. 8fi. - Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Agrandissement 
des locaux et dégagements pour le cas d'incendie. 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 . 
au Budget amendé de i 897. 

DIMINUTION. 

. . fr. t 00,000 ,, 
i i0,000 )) 

. fr. !0,000 u 

Cette somme n'est que la reproduction <le celle qui a été inscrite au 
Budget de l'exercice !896 et qui n'a pu être employée dans le courant de 
cette année. 

ART. 86. - Sambre canalisée; travaux d'amélioration. 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 . • fr. 
au Budget amendé de i 897 . . . • 

100,000 » 
60,000 1) 

AUGMENTATION. . fr. . 40,000 » 

Le crédit de 100,000 francs est demandé afin de pouvoir continuer en 
i898 les travaux d'amélioration de certaines parties de la rivière. Une partie 
en sera affectée à la construction d'un quai en aval de Charleroi, le long 
de la gare au bois. 



( 257) (Min. dt r ...tgricvltur,, ere.) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 87. - Canaux de Liége à A11vtra; travaux d'amélioration. 
Reconstruction de pont,. 

Crédit demandé au projet de Budget de {898 
au Budget amendé de t897. 

. fr. 200,000 • 
t~!>,000 • 

AuGMENTATIOI'(. • fr, 7~,000 Il 

Le crédit de 200,000 francs sollicité au projet de Budget de l'exercice {898 
sera consacré à la continuation des travaux d'amélioration de ces canaux, 
notamment à l'exécution des ouvrages rendus indispensables par le grand 
développement. de la navigation à vapeur. 
li permettra, en outre, de reconstruire les ponts-levis de Herstal, de 

Grand-Lanaye et de Petit-Lanaye, sur le canal de Liége à Maestricht. 

ART. 88. - Yser. Travaux extraordinaires de reereusement et 
d'approfendissement. Élargi~sement de la rivière 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 . . . fr. 
au Budget amendé de t897. . . . . . 

?S0,000 » 
70,000 Il 

D1MINUTION. , . fr. ~0,000 » 

La somme de f:S0,000 francs permettra la continuation des travaux pour 
lesquels des crédits ont été alloués aux Budgets antérieurs. 

Ain. 89. - Travaux d'amélioration des maisons d'habitation des agents 
des »oie« navigables. 

Crédit demandé au projet de Budget de 1898 
au Budget amendé de !897. 

. fr. 00,000 D 

2o,OOO • 

AUGMENTATION. • . fr. 2?S,OOO ., 

La somme de 50,000 francs sollicitée au Budget de 1898 permettra la 
continuation des travaux pour lesquels un premier crédit est porté au Budget 
de l'exercice .f 897. 

A11T. 90. - Escaut. Reconstruction du pont roulant ,mr l'écluse 
du Kattendyck, à Anvers. 

Crédit demandé : 80,000 francs. 

Cette somme représente la part d'intervention de l'État dans le travail dont 
il s'agit. 

ART, 9L - Durme. Travaux d'amélioration. 

Crédit demandé : 50,000 francs. 

Ce crédit est destiné à l'exécution de travaux d'amélioration de la rivière, 
notamment au redressement du coude en amont du pont de Dacknam. 



t N• i02.j ( 158) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 91. - Canal de Gand, par Bruges, à O,tende. 
Travaux d'amélioration. 

Crédit demandé : -100,000 francs. 
Le crédit sollicité est destiné à l'exécution des travaux nécessaires pour 

faciliter l'évacuation des eaux des environs de Bruges par le canal de Gand, 
par Bruges, à Ostende. 

AaT. 95. - Côte. 

Crédit demandé au projet de Budget de i898 
au Budget amendé de t897. 

D1111NUTION, 

. fr. 180,000 » 

~7H,OOO • 

. fr. 9~,000 » 

Le crédit de f80,000 francs sollicité au Budget de l'exercice f 898 servira 
à poursuivre les travaux de renouvellement du pavement des promenoirs 
des digues de Blankenherghe et de Heyst et à effectuer à la côte divers 
travaux d'entretien extraordinaire et d'amélioration. 

ART. 94. - Congrès international de navigation de Bruxelles. 
Frais de publications, de voyages et dépenses diverses. 

Crédit demandé: 50,000 francs. 

Un Congrès international de navigation se tiendra à Bruxelles en {898. 
Le crédit sollicité permettra de pourvoir aux dépenses qu'entraînera ce 

Congrès. Il servira notamment à liquider les frais de publications, tra­ 
ductions et impressions, de confection de dessins, gravures, clichés, d'impres­ 
sion de planches, d'achat de cartes el publications diverses; les frais de 
bureau, de matériel et d'écritures; les frais de voyage et autres des membres, 
les dépenses diverses et débours se rapportant au susdit Congrès. 

Beaux-Arta. 

ART. 9?$. - Ruines de l'abbaye de Yillers. 

Crédit demandé : 60,000 francs. 

Une même somme est inscrite au projet de Budget amendé pour l'exercice 
t897. 
Le nouveau crédit de ~0,000 francs permettra de continuer, pendant 

l'année f 898, les travaux de restauration des ruines de l'abbaye de Villers. 



( ~59 ) (Min. de l' Agriculture, etc.) 

PROJET DR LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l'Agricuhure et 
des Travaux publics el des Finances, et de l'avis de Notre 
Conseil des Mmistres, 

Nom; AVONS ARlll1T.8 ET ARRIITONS ; 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté eu Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre ~linistre des 
Fiuances: 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Agriculture et des Travaux 
publics pour l'exercice 1898 est fixé: 

1° Pour le service ordinaire, ~ la somme de vingt mil­ 
lions quatre cent cinquante-huit mille six cent nonante­ 
quatre francs . . . fr. 20,-458,694 1> 

2° Pour les dépenses exceptionnelles, à la 
somme de un million trois cent quinze mille 
francs, • t ,515,000 i, 

Soit ensemble 11 la somme de vingt et un 
millions sept cent septante-trois mille six 
cen l nonante-quatre francs . • . fr. 21,773,694 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2tJ février 1897. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre de l' Agriculture 
et des Travaux publics. 

LÉON DE BRUYN. 

le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 

6i 





!4!) (Min. dt /'Agriculture, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE ET DES TRAVAUX PUBLICS 
POUR L'EXERCICE 1898 . 

.lnicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L
0

OBJET DF.S DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRfolTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

2 

4 

fi 

7 

8 

!) 

10 

PRF.IIIÈBE SECJTIOIW. - SEB\'ICE ORDl!l'..1.IRE, 

CUAl'ITI\E l". 

>.DMINISTRATlON CENTRUE, 

Personnel. 

Traitemeol du Mini5tre. 

Traitements des fonctionnaires, employés, r,cns de service et gens de peine. 

Matériel. 

Fouraitures tic bureau, impressions, achats et réparations ,t~ meubles, éclaira1re el 
chaufl'a6e, menues dépenses 

Frais de rltiplacemenL 

frais de r1111te el de séjour ; courriers extraordinaires . 

/Jonoraires del avocab. 

Honoraires des avocats ,lu Déparlemcol 

CHAPITRE JI. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles - Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 

Secours à d'anciens Ionctiunnaires et employés, à iles veuves el enfants d'employés, 
qui, sans avoir droit à la pension, ont néanmoins <les titres à l'obtention d'un secours, 
~ raison rle leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents payés sut salaires ou à leurs 
Iamrlles qui ne 1IcuveI11 être pensionnés 

CUAPITil\l~ Ill. 

AGRICULTURE. 

Inspection de l'agriculture et acrronomes de l'l~tat: traitements, salaires, indemnités el 
frais de 1·0111e. Frais des champs d'expériences cl de démonstrations; frais d'études. 
Bureau de renseignements de la section a(l:ricole du Musée commercial de l'État; 
irnlemuités, frais de route, frais <l'éludes, matériel . . . . . . . . . . . , 

Indemnités pour animaux abattus par ordre de l'autorité ; indemnités pour cause de tuber­ 
culose bovine et porcine; indemnités pour bêtes bovines et porcines mortes ou impro­ 
pre; ù la consommation pour cause de charbon; frais à résulter du payement de ces 
indcrnnités ; frais divers de tuberculination cl d'installations sanitaires ii la frontière. 
l)~pcnscs résultant du marquai;e rlu bétail, achat de marques et d'instruments de 
marquagc ; frais de roule cl indemnités des agents marqueurs, Subsides aux fonds pro­ 
vinciaux ,l'a1~ric11lturc, aux sociétés mutualistes d'assurance et Je rcassurancc contre 
la mortalité du bétail; dépenses diverses • 

Inspection vétérinaire : traitcmenls , indemnités, frais de roule cl de tournée; médecins 
vétérinaires agrées, iudernuités ; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Gouver­ 
nement, à des veuves ou orphelins de ces ar,ents qui se trouvent dans le besoin; 
bourses de l'oyage eu ravcur de médecins vétérinaires . 

A R BPO&Ttl\. , fr. 

~l,000 • 

500,000 • 

73,000 , 

!9,300 • 

,s,ooo • 

15,350 • i 
12,000 • 

140,000 , 

1,100,000 ~ 

185,000 , 

641,g()0 • 

27,3?5I) • 

1,4111 ,000 • 1 668,,IS0 • 

62 



( 'M-2 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULT. ET Dl~S TRA.V. PUBLICS (su1TE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DF.S SERVICES ET DR L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS. 

par article. 

TOTAL 

par chapi tre, 

11 

1-1 

1~, 

!fi 

lï 

Ill 

19 

25 

27 

ftBPORT. • fr, 

Inspection ,·étérinairf. : matériel, frai$ de bureau, bulletin du service de la police sanitaire, 
impressions et dépenses diverses relai ives à la 1,olicc sanitaire des animaux domestiques, 

Amëhorarion ,lc~raus11'a11imant iIomestiques.Suhsirles aux provinces et encouragements 
Subsides aux sociétés et au~ syndicats d'élcva1:e. Frais divers 

Conseil supfri,:ur ,le l':1r:ricull11re, teaiternent ,lu secrétaire. - Sociétés agricoles provin­ 
ciales, corniers a1;ricolcs, subsides, Location d'un matériel de concours . . . . . 

Concours, erposltions ou rongrès ai~ricoles; subsides el encouragements à des sociétés 
a1:ricolcs on horticoles. t:nco11rai:cmcn1s aux pnblications agricoles el horticoles; pu­ 
blication du I',111/etir, rie I' Ar1riwll11re; frais résultant rle la collation des décorations 
ar,ricolcs, missions cl commis-ions spéciales dans l'intérê! de l'agriculture et de l'hor­ 
ticulture. Sol'.i,;1,<s coopératives de crédit ar,ricolc : subsides pour frais de premier 
établissement el e.ncoura1:Pmcn1s. Primes aux élèves des écoles primaires rurales pour 
la destruction des insectes nuisibles à l'.1r:ric11lt11rc {y compris :f(),/JIJO {runes e,i 
cfaaryc temporaire) 

Eusetçnemen: vérérinaire. 

Personnel rie !'École de mé,ltcine vérérinaire de l'État; traitements de. disponibilité 

.Matfrîcf ile l'Écolc de médecine vétérinaire rie 1•1'.1at; frais ,le la commission rie surveil­ 
lance et des jur> s; bourses d'études . 

Enseiqnemeu! agrfrole su,,érieur, moqrn et primaire. 

Personnel ,le l'lnstitnt a1:ricole de n:1a1 Pl des écoles ,l'auriculture et ,l'horlicnlture rie 
l'Ùal; traitements ,le disponibilité. 

l\Ja1éricl ,le l'Institut ar,rir.olc cl ries écoles d'Jgricullurc el d'horticulture ,le l'État; amé­ 
liorations, frais <l'cxp!.)ilalion; frais des commissions d'administration, de surveillance 
cl des jurys 

Bourses ,l'étu:li,s _ en faveur des élèv •. s des établissements d'enseignement agricole ou 
horticole de I'Etat ou soumis à l'inspcctinn 

Frais des cr,nfo:rcnc.:.s ~1:ricolrs ,·1 horiicolcs ; enseignement agricole secondaire, 
moyen et primaire ; sulssirlcs. Acquisition ,1'011,·r:ir;rs destinés à être donnés en prix à 
l'occasion ries conférences ag,·icolcs. - Emcinnemcnt ai;ricolc dans les écoles nor­ 
males. - En,t:ir,nr.mcnl ,11:ricole dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver). - Con­ 
cours entre les étèves des ,liffèn,ntr:s écules d'ai;ricu!turc et il'horticullurc 

Jardin botanique de l'État. 

Jardin botanique ,le l'État, Traitements du personnel 

Jardin botanique ,1,, l'Élal. Dépenses do matériel et dP. culture 

CHAPITRE IV. 
E•ox Y.T POTIÈTS, 

Traitements du pcrsonnel ; indemnités; frais ,!c route et de séjour; frais de bureau; 
dépenses ,livcrse5. 

Con,eil supérieur iles forêts. Stations météorologiques. Encouragements à des sociétés 
forc,tiércs Bureau de recherches cl de consultations en matière forestière. Confé­ 
rences cl champs d'expériences Traitements, indemnités. Frais divers 

Forêts domaniales - Culture et amélioration; maisons forestières el roules destinées à 
faciliter l'exploitation des forêts de l'Etat • 

Terrains incnltcs ; défrichemcnr ; mise en valeur; conversion en bois, prés, oseraies ou 
étanr;5; )uli,idc; aux communes et aux établissements publics; dépenses diverses. 

Pisciculture; rnpeuplernent iles cours d'eau; dépenses diverses 

A IIBPOIITf.ll. . fr. 

1,431,000 " 1 

15,000 • 

:ïto,000 , 

HJ0,000 • 

92,800 • 

107,82!) • 

55,000 • 

168,900 • 

71,600 • 

10,000 ,, 

245,000 • 

38,200 • 

53,200 • 

519,065 • 

16,000 • 

101,000 0 

25,000 " 

15,000 • 

668,650 , 

2,81fl,525 , 

t\76,065 i, 



( 243) (Min. dt f Agriculture, ttc.) 

BUDGET DU MINISTERE DE L'AGIUCULT. ET DES TRAV. PUBLICS (surrs), 

ticles, 

DÉSIGNATION 

OES S~RVICE~ ET Dr. L'OBJF.T DES Of:l'F.:'iSES. 

&10:'iTA:-î 

D8S CRÉDITS 

ar article. 

TOTAL 

par chapitre. 

28 

29 

50 

35 

36 

Rnor.T. . fr. 

CIIAl'ITUE V. 

LA BOIIATOIIIES o' ANAL \"SES. 

Station agronomique ; traitements cl indemnités du personnel; dépenses ,le matériel 
- Laboratoires d'analyses ,le l'Élat: traitements et indemnités du personnel: rlépenses 
de matériel et frais d'analyse ;i 11rix ré.luit de matières Iertiiisantes et de produits ar;1·î­ 
coles. -- Commission de haute surveillance, - Subsides au~ lahoratoires provinciaux, 
communaux cl privés. - frais d'anal, se de deurées et substances aliment.rires . 

CIIA.Pl'flU-: 'VI. 

Sf.RVICE Of. 5ANTt. 

Inspection du service ,le santé et d'hyciènc; inspection ile la fabrication et <111 commerce 
des denrées alimentaires; inspection des pharmacies d des c1;,pôts de rnédicaments ; 
personnel iles dites inspections ; frais de route el ,1., séjo11r; traraui rl'écritures 
effectués par iles membres du personnel el rcl.11if, ~ ces inspcerionv: frais ile bureau, 
de matériel, de prise el ,l'analyse rl'éd1.111tillons. Frais des commissions médicales 
provinciales. Service sanitaire iles ports tir: mu et des côtes. Subsiiles cl récompenses 
en cas rl'épidérnies ; encouragements à la vaccine; office vaccinogène central. Subsides 
aux sages-femmes pendant et après leur< éturles : 1• l'Our 1.-,s aiili:1· â s'i:tal,lir; ':l'' pour 
les indemniser des soins de leur art qu'elles donnent 1;rat11itcmcnt aux femmes indi­ 
gentes. Subside à la Société royale de médecine 1,ubliquc. Publicntions relatives aux 
sciences mérlicales ; subsides, souscriptious et achar ile Iivres. Impressions et dépenses 
diverses, Conseil supérieur d'h,1-r;iêne puhlique ; indemnitès. jeton; de présence, frais 
ile roule et de séjour. Frais ,le bureau et fr,1is ,le publication <les tra1·aux ,lu Conseil. 
Muser, d'hy~iènc. Laboratoires ,l'Jn.ilyscs. Matériel et indemnités. Frais de participa­ 
tion aux expositions el aux con1;rés organisés dans l'intérêt de l'hygii,ni,_ Mesures rie 
propagamle con Ire l'alcoolisme; subsides; .lépenses diverses . 

Académie royale de médecine. 

CUAPITHE VII. 

VOIRIE VICINALE, COURS 11'1-:AU ET HYGIÈNE PUDLl(.IUE. 

Encouragements divers pour l'extension cl l'amélioration de la voirie vicinale et l'amé­ 
lioration des cours d'eau non navi1rablcs ni Ilouablcs. Encouragements pour les amé­ 
liorations qui intéressent l'hy(jiène publique . 

Inspection des chemins vicinaux cl des cours d'eau ; traitements d'activité et traitements 
de disponibilité du personnel atlaché à celle inspection i travaux extraordinaires d'écri­ 
tures ou autres effectués par des membres du personnel, pour le service particulier de 
l'inspection. Indemnités au personnel attaché à celle inspection el ,1m commissaires 
voyers 

Frais de route et de séjour de l'inspection. 

Frais de bureau el matériel Je l'inspection 

CUAI'ITRE VIII. 

PONTS ET CUAUSStES, 

8F.r.110N I". - l\oulcs et bàtlmcnts civils. 

Entretien des routes cl iles plantauons ; établissement et entretien tics parcs publics 
cl des squares ; frais rl'cxpcrtise. Etahlisscm,;nl de voies cyclables. Amélioration cl 
redressement de roules; subsides. 

Travaux do plantations nouvelles; frais d'expertise 

A RP.POftTH. • .Ir. 

94,000 • 

4,16:,,240 • 

400,000 • l 
33,500 • ~ 

:5,000,000 • \ 

1 
1 

ï0,000 • \ 

10,000 • 1 
2,000 • 

-i,000,000 " 

50,000 • 

!M,000 • 

5,082,000 • 

4,050,000 • 7,77'1,740 • 



[N• i02.] 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'f\GIHCULT. ~:T DES TRAV. PUBLICS (su1T11). 

Articles. 
DltSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

~IO:STANT 

Dl,;S CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

p~r cb~pitre. 

Sï 

38 

39 

,10 

41 

42 

45 

45 

46 

47 

. 48 

49 

50 

REPORT. 

Entretien cl réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments el monuments appartenant à 
l'lhal; travaux ordinaires cl extraordinaires d'amélioration, d'ac-randissemcnt, de 
restauration, etc.; loyers, achat de meubles; acquisition d'immeubles et d'objets néces­ 
saires pour les cérémonies cl les fêtes publiques; entretien du Palais de Justice rie 
Hruxelles 

Entretien cl réparation des prisons. - Fournitures el travaux 

Entretien cl réparation des écoles <le bienfaisance de l'l~lal . 

8t:CTIOLI '2. - 'rruvnux hydraujlques, 

Entretien ordinaire et extraordinaire, travaux d'amélioration "t ilépcn;es d'exploitation 
iles canaux r.t rivières, iles polders et ,lr.s lir,ncs télé1;raphiques des voies 11.wir,ablcs. 

Plantations nouvelles 

Établissement éventuel rie nouveaux bacs et bateaux de passages d'cau ; entretien cl 
amélioration des bacs et l,,11eanx de passac;c existants cl de leur; dépendances . 

Travaux relatifs aux irrigations ile la Campine 

Travaux d'entretien ordinaire cl extraordinaire, travaux d'amélioration et dépenses 
d'administ ration -lcs ports, côtes, phares cl fanaux; boisement de; dunes domaniales. 

S~cTJON. :'i. - l'crsonnel fies ponls et Ch;\ussèes. 

Traitements des in[Jénicnrs cl conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de 
déplacement 

Traitements et indemnités des chefs de bureau, cles commis cl surveillants, des éclusiers, 
pontiers, scq;cnt.1 d'eau, g ardcs-canal cl autres agents subalternes des pools et 
chaussées. Frais divers des jurys d'cxarnen. 

Irriguions de la campiue. Traiu.mcnts. salaires ci indemnités ,h, personnel ; lrnis de 
bureau et de déplacements ; remplacements provisoires ; frais -I'opératious r:raphiques; 
Irais lélérrraphiqucs; transports de dépéchcs ; 1·,:p.uatin11 d'in,;lrnmcn1s; menues 
dépen-cs. 

Frais des jurys d'examen pour l'admission ,lans le corps ,les ponts d chaussées 

S•:c·rioN 4. - Fra.is o'elutles et rl'a1ljmlicatlons. 

. fr. 

Éludes de projets; frais de levés de plans; achat d'instruments, de carres cl de livres; 
matériel, impressions; frais d'adjudications, de reproduction de plans, d'achat rie 
papier 

St:•:110, 1;. - scrvrec ~)lécl.il iles bàllmcnls civils. 

Tl·ailcmr,nts, indemnités cl frais dn rléplacement ,les architectes et autres ai;cnts ainsi 
que du personnel tlu Palais de Justice <le Hruxellcs . - Fr,1is d'habillement des r,ar<licns 
des munumcols .et du Palais ile Justice. . . . 

A IIEroRTEH. . fr. 

4,050,000 • 

8~0.000 • 

75,000 • 

~8,000 • 

1,387,000 • 

l:S,500 • 

40.000 , 

1,100 • 

725,000 • 

1,o:;0,01~, • 

1,'24(),665 • 

18,440 • 

f\,()00 • 

56,000 

172,015 • 

7,77'J.,ï40 • 

10, 75!,555 • 

l 0,088,3S5 • l I s,525,,75 



( ~4~ ) ( Min. de l' Agriculture, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRlCULT. ET DES TRAV. PUBLICS (so1TE). 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET llE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CR~DlTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

51 

52 

55 

56 

57 

58 

59 

RIIPOIIT. . fr. 

Études <le projets, achat d'instruments el de livres; matériel, fournitures de bureau, 
impressions, achat el réparation de meubles, chauffage, éclairage el frais d'adjudica­ 
lion; chauffage el éclairage, frais d'adjudication, menues dépenses du Palais de 
Justice de Bruxelles, elc. 

SECTION 6. - Commission des Annales des travaux publlcs. 

Publication du recueil. Rémunération d'auteurs; frais de traductions, de bureau el tic 
matériel , 

CHAPITRE IX. 

IEAUl-AI\TS. 

EncouragenaentJ:ten (ave1J.r dei aru plastiques et graphique!. 

Commandes el acquisitions d'œuvres d'artistes belges et étrangers vivants ou d'artiste! 
dont le décès ne remonte pas il plus de dix ans; subsides aux établissements publics, 
aux communes et aux provinces, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres 
d'art; travaux de peinture murale avec le concours des communes el -des établisse­ 
ments intéressés, Encouragements à la gravure en taille-douce, à la Gravure en 
médailles, aux publications relatives aux beaux-arts; subsides; souscriptions et 
acquisitions d'œuvres d'un intérêt artistique ou archéologique ; acquisition et reliure 
d'ouvrages pour le service spécial de la direction rrénéralc des beaux-arts; frais <le 
réception, de déballage et de réemballage, etc, d'œuvres d'art envoyées à l'examen 
ou à d'autres titres; quote-part de l'Administration des Beaux-Arts dans les frais 
du bureau de l'Union internationale pouv la protection des œuvres littéraires et 
artistiques de Berne; dépenses diverses. Subsides à des fabriques d'ér,lise, à titre 
d'encouragement pour l'exécution d'objets mobiliers religieux offrant un caractère 
artistique reconnu. Subsides et encouragements à des artistes qui ont donné des 
preuves de mérite; voyages à l'étranger et dans le pays, dans l'intérêt de leurs études; 
missions; secours aux familles d'artistes décédés. 

Expositions r,énérales des beaux-arts; part d'intervention de l'Êtat dans les frais d'acqui­ 
sition, pour· les musées locaux, d'œuvres d'artistes belges et étrangers envoyées aux 
expositions. Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts, 
aux expositions locales, aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de 
l'Ecole belge . 

Encouragemont, en fa1Jeur de l'en1eignement 
des art, plastiques et graphiques. 

Institut supérieur et Académie royale des beaux-arts d'Anvers . dotation de l'État des­ 
tinée, avec la subvention de la ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel, du 
matériel et des acquisitions pour le musée ancien . 

Académies et écoles de dessin : subsides, acquisitions et frais d'entretien de modèles, 
de médailles et de livres. . . . . . . • . . . . . , . . . . . . . 

Inspection des beaux-arts, des académies et écoles de dessin; travaux d'écritures el 
autres incombant spécialement ~u service des académies et écoles 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin. 

Subsides à de jeunes artiste& pour les aider dans leurs études 

A HEPOnTEn . fr. 

10,688,355 • \ 18,525,275 • 

1 
i 

53,000 • \ 

11,200 » 

275,000 • 

100,000 • 

148,705 • 

,33,500 • 

21,000 o 

ô,000 • 

1ï,OOO • 

798,205 • 



[N• i02.J ( 246) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULT. ET DES THAV. PUBLICS (su1T.E). 

irliclea. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

60 

61 

63 

64 

65 

67 

li8 

69 

ïO 

îl 

72 

75 

. fr. 

Grands concours de peinture, <le sculpture, <l'architecture et de Gravure : pensions 
des lauréats; frais relatifs à ces concours; ateliers à llomc 

Reproduction des objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces écbanircs; dépenses diverses . . . . . . . . . . • . . . . . . . 

Mu1ies royau~; muséa IPiertz. 

Mu5ées royaux de peinture et de sculpture; musée mode~ne: personnel cl frais de sur­ 
veillance, - lllusée Wiertz : traitement du conservateur el frais de surveillance. 

Musées royaux de peinture et de sculpture; musée moderne : matériel et acquisitions; 
frais d'impression des catalogues ; frais divers el imprévus. - Musée Wierlz: matér~; 
frais divers el impJ"év11s . . . . . . . • . . . . • . • • . . • • . 

Musées royaux <les arts décoratifs et industriels ; musée d'ethnographie; musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie : personnel. 

Musées royaui des arts décoratifs et industriels; musée d'ethncgraphie j musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie: matériel el acquisitions Jetons ile présence des membres de 
la Commission de surveillance. frais d'impression et de vente du catalogue, Dépenses 
diverses . 

1'Jonumentl public,. 

Monumenl5 à élever aux hommes illustres de la Belgique ; subsides aux villes el aux 
provinces ; médailles à consacrc1· aux événements mémorables . . . 

Restauration des mormme11ls el conservation des œuvres d'urt, 

Subsides aux provinces, aux villes el aux communes dont les ressources sont insuffi­ 
santes pour la restauration des monuments; subsides pour la restaurarion el la conser­ 
vation (les objets d'art cl d'archéologie appartenant aux administrations publiques, 
aux éeliscs I etc.; travaux d'entretien aux propriétés de l'Etat qui ont un intérêt exclu­ 
sivement historique. Missions et frais d'études relatils à ces restaurations et à ces travaux. 

Subsides aux provinces, aux commune, et aux fabriques d'église pour i-estaurations 
artistiques aux édifices religieux classés comme monuments. - Missions cl frais 
d'études relatifs à ces restaurations . 

Commission royale des monuments: porsonncl , 

Commission royale des monuments : jetons de présence des membres; frais de voya{~C 
tics membres, du secrétaire et de deux dessinateurs; bibliothèque, muhllier.chauflage, 
impressions, frais de bureau, achat d'instrumcnts ; compte rendu des séances rrénéralcs; 
indemnités des sténographes cl frais de publication. 

Frais de roule et de séjour el jetons rie présence des trois commissaires de l'Académie 
ro,ralcde Belgique adjoints à la Commission royale des monuments; frais de roule el de 
séjour de, membres corresponrlan ts de cette Commission • . _ . . . . • • . 

Bulletin des Commissions d'art et d'archéologie : rédaction, publication; dépenses diverses. 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles : dotation de l'État destinée, avec les 
subsides de la province et de la ville, à couvrir les dépenses du personnel el du maté­ 
riel. - Cours élémentaire de musique 

Conservatoire royal de musique de Liège : dotation de l'État destinée, avec les 
subsides Jq la province el de la ville, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Conservatoire royal de musique de Gand : dotation de l'Êlat destinée, avec les 
subsides de la province et de la rille, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. 

Â IIIPOUlll, • fr. 

798,205 • 

43,500 • 

15,400 • 

51,200 • 

89,310 • 

47,050 • 

84,200 • 

50,000 0 

86,000 • 

100,000 • 

13,950 • 

20,200 • 

s,ooo • 
2,500 • 

164,820 • 

70,758 • 

o4,521l • 

18,525,27!1 • 

1,8111,610 • 

1,703,0tg • 201416,BIH • 



( ~M7 ) (Min. de f Agriculture, eze.) 

llUOGET DU ~IINISTËllE DE L'AGRICULT. ET DES TRAV. PUBLICS (solTE). 

Articles. 

-·. ,i"--------:--------- 
ïti 

71 

79 

80 

81 

82 

83 

DESIGNATION 

uss SERVll:t;S ET DB L'OBJET nss DÉPENSES. 

RtPOn. . . fr. 

Subsides aur. éeoles de musique autres que les conservatcires ro1aux; subsides aur. sociétés 
musicales. Acquisition de lirres et de médailles destinés aur. lauréats des concours et 
aux élèves ,les écoles de musique. Dépenses diverses. Bourses d'études ea faveur des 
élèves des conservatoires royaux et d'autres écoles de musique. Subsides el encoura­ 
~ements à ,les artistes musiciens qui ont douné des preuves de mérite; voyacl!s 
à l'étrani;er ,!ans l'intérêt de leur talent; missions; subsides el souscriptions en 
faveur de publications el d'auditions d'œuvres musicales; concerts nationaux ; secours 
aux familles d'artistes décédés. Publication des œuvres des anciens musiciens belges; 
frais relalifa aux &rands coocours de composition musicale; pensions des lauréats 
de ces concours; dépenses diverses . 

Inspection des écoles dl! musique. - Conseil de perfectionnement des études musicales. 

Part Je l'État dans les traitements d~-~ membres 1l11 1,ersonncl administratif et enseignant 
des é1ablisscmeo1sd'ensei~nen1cn1 commuual ressortissan! .\ l'Administration des Ucaux­ 
Arts, qui, par déroca1ion :i l'article;; de la loi du 31 mars 11!114, sont mis en disponi­ 
bilité par le ~linistre Je l'A&riculture et des Travaux publics. 

CUAl'I'flŒ X. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITt. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires el employés 

cuaurrus XI. 

niPtns&S J■PIIÉYOJ!:5. 

Dépenses imprévue, non libellées au Budget, secours à accorder pour frais de dernière 
maladie el de funèrailles aux familles ,le fonctionnaires et employés décédés nu 
d'a6eols pensionnés, qui se trouvent dam une situation malheureuse Secours à accor­ 
der eaceptionuellemeut à des personnes autres que celles qui sont spécifiées à l'art 1. 

Rente annuelle el pensions à la veuve et aux enfants du sieur Beaufays, éclusier, décédé 
dans l'exercice de ses fonctions. Rente annuelle tt viagère au sieur Maucourant, 
ancien ouvrier permauent . 

ÎOT>.L. • • • fr. 

Dl!:IJXIÈHE SECTIO!W. 

Dt:PElWSES EX(JEP'l'IOr'W1'ELLIES. 

CIIAl'ITl\E XII. 

l~llYICf.S DlYt:I\S. 

,lyricullurf. 

Recensement agricele 

École moyenne pratique d'horticulture cl ,l'agriculture de l'ttat, à Vilvordt!. Travaux 
complémeoralres ô amélioruion, cousuuctiun de serres 

A IUPOIIT~&. • fr. 

MONTANT 

DES cntDITS 

pu article. 

TOTAL 

par chapitre, 

1,703,619 • 

175,000 • 

11,0011 • 

2,000 . 1 

24,050 • 

15,000 • 

t,850 • 

20,416,894 , 

160,000 • 

10,000 " 

24,!150 • 

16,850 • 

'l0,458,694 • 

160,'l00 • 20,458,694. • 



[N• t0'.2.] ('MS) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGUICULT. ET DES TRAV. PUBLICS (su1TE). 

- - -- - ---- ~-·-~--· -·· --- 

DÉSIGNATION MONTANT 1 TOTAL 
.1.rticles 1 DIS caiDlTS 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DtPF.lfSES. par artlcle. 1 par chapitre. 

8EPUIIT. . fr. 

Ponts et Chauuùi. 

84 1 Annuités à payer à la Yi lie de Bruxelles pour la liquidation du subside pour le redres­ 
sement ùe la Mootar,oe de la Cour et pour la création d'un square entre le Palais de 
Justice et le boulevard de Waterloo. - Solde du subside alloué à la Société anonyme 
du Quartier-Léopold Il. 

85 1 Conservatoire royal de musique de Hruxelles. - A1:raodiisemeot des locaux el dégage- 
ments pour le cas d'incendie 

8G I Sambre canalisée; rravaux d'amélioration • . 

Si I Canaux de Liéiie il Anvers ; travaux d'amélioratien. Recon<truc!ioo de ponts 

88 1 Yser. Travaux extraordinaires de recreusement et d'approfondissement. Elarr,im:rnent 
de la rivière 

80 1 Travaux d'amélioration des maisons d'hcbitation des agents des voies navigables. 

00 

02 

94 

05 

Escaut. llcconstruction du pont roulant sur l'écluse du Kauendyck, â Anvers 

Durrne. Travaux. d'amélioration . 

Canal de Gand. par llruge6, à Ostende Travaux d'amëlioraüon. 

Côte 

Congrès international de navigation de Bruxelles 1898. Frais de publications, de voya!{es 
et dépenses diverses . • • . . . • 

Beaux-,Jr/$. 

Ruines de l'abbaye de Villers • 

rno.ooo • 

1135,000 • l 

100,000 . l 
)00,000 . 
200,00) . 
50,000 • 
50,000 . 
80,000 . 
50,000 . 

100,000 . 
180,000 . 
50,000 • 

50,000 • 

20,458,694 • 

1,515,000 • 

EnsHBU. . . . . . fr. 1 211773,694 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2fS février t897. 

LÉOPOLD. 
PAR LE R01: 

Le Ministre de l'Agriculture 
et des Travaux publics, 
UwN DE BRUYN. 

le Ministre des Finances, 
P. DE SMET Di NAEYER. 



249 ) [N·1 102. l 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

ET DES TRA V AUX PUBLICS 

pour l'exercice 1898. 

-----·-- 

64 



( !50) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

lllllÙO ILITTU1 

•.. 1 '" .!énlap- 
lrii1ln. pe•outl. 

DÉSIG1'ATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

2 

" 

\ 
) 

5 

a. 

b. 

C. 

a. 
b, 
c. 
d. 

PRl<}HIÈRE SE{JTIOIW. - SER-VICE ORDINAIRE. 

CHAPITRE l"' 

ADMINISTRATION CElllTRAE. 

Personnel. 

Traitement du Ministre. . rr. 
Traitements des fonctionnaires. employés, gens de service et gens de peine du secrétariat 

général, des administrations de l'agriculture, du service de santé, de l'hygiène et de la 
voirie vicinale • . • . • . . . . . . . • • · · • · • · fr. 253,500 > l 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine 
de l'administration des ponts el chaussées . . . . . . . . . . 120,600 • 

Traitements des fonctionnaires, employés, j!;ens clc service et gens de peine 
du service des beaux-arts 25,900 • · 

&IU.nll.~. 

Secrétaire général • . • • 
Directeur eéntral . . . . . . • . . . . • • . 
Ingénieurs en chef-directeurs de 1" et de 2' classe 
Directeurs . . . 
Chefs de division, · 
Chefs de bureau, 
Sous-inspecteurs. 
Garde général. , 
Commis- rédacteurs de 1" et rie 2• classe . 
Commis d'ordre ••••....... 
Imprimeur-autographe et agents photographes . 
Huissiers. . . . • . . . . . . • • , . • 
Concierges. 
Garçons de bureau. 
Nettoyeuses. . . . 
f.mployés temporaires 

NOllBRE 
TAOl 

dei ,r1iitt:n:r.t:nts. 

A/ateriel. 

Fournitures de bureau, impressions, papier , 
Achat et entretien des meubles de l'hôtel el des bureaux. 
Éclairage, chauffage, service des eaux . 
Achat et reliure d'ouvrages, abonnements nux journaux 
Menues dépenses. 

1 
2 
4 
3 
9 
7 :, 
1 

~2 
53 
6 

1() 
4 

10 
13 
3 

10,000 à 12,000 
0,000 à t 2,000 
8,000 à 0,000 
7,000 à 8,000 
5,500 à 6,500 
4,200 à 5,000 
0,000 à 4,400 
2,400 à 3, :/00 
2,200 à 4 ,ooo 
1,400 à 2,700 
1,500 à 1,800 
1,400 à 2,500 
700 à 1,200 

1,100 à 1,400 
750 à 800 

1,380 à 2,100 

, fr. 20,000 , 
19,000 , 

17,000 • 
12,000 , 

5,000 • 

A REPORTER, , • • • fr. 



( 25t ) (Ministtrt dt l' Agrierilturt, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSfi:S ORDINAIRES. 

-- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉIIITS IJÉP!li'SES 
dri:nudj, ,,.po •• u1.tt 4, - - Ob,,n,atiom roea L'11a•c1ca rova a..'u:••c:u:• "•a 1.'•1-.a.cac1 1:■11•ClCI 
1898. 1807. J.V.WRJITJ.TJOJI· a1■aan1••· 1119~. 1895. 

l 

~i,000 2i,OOO • • 2{,000 ~i,000 • 

500,000 !i00,000 • • 4-92,000 47~,256 21 

! 

73,000 73,000 ' , 73,000 611,762 18 

11!.14,000 !S94,000 • • ?586,000 l:HiS,998 1>9 



( 2~2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

.,:xtao I LITTE1 1 
dtr 

~N 1 .tE.,lop- 
iirtidl'S. pe•11eots. . 

Di-:SIGNATION DES DÉPENSES ET SER VICES. 

6 
7 

a. 
b . 

• 

REPORT. 

Frais de déplacement. 
Frais de route cl de séjour; courriers extraordinaires: 
Administration centrale des ponts el chaussées , 
Administration centrale des antres services. 

Hcnoraires des avocat&. 
Honoraires des avocats du Département . 

. fr. 

. fr. 

H,O~O • / 
8,250 • 1 

8 

TOTAL DU CHAPITRI! l". . fr. 

CHAPITRE li. 
PllNSIONS ET SECOURS. 

Pensions civiles. - Premier terme ries pensions i1 necorder 1:vcntucllcmcnt 
Secours il d'nnciens fonctionnaires et employés, ~ des veuves et enfants d'employés, qui, sans 

avoir droit il la pension, ont néanmnins tl1~s titres à l'ohtuntinn d'un secours, i, raison de 
leur position malheureuse, ainsi qu'aux :i~ents payés sur salaires 011 à leurs familles qui ne 
peuvent Hrc pensionnés. 

ÎOTAL DU CB!PITRE Il. . fr. 

a. 
b. 
c. 
d. 

9 

CHAPITRE III. 
AGnICULTUHE. 

1 nspection de l'agriculture : . traitements, salaires, indemnités et frais de route. fr. 
Service des .igronomcs de l'Etnt : traitements, indemnités cl frais de. route 
Frais des champs d'expériences cl de démonstmtions, frais d'études . 
Bureau de renseignements de la section agricole du musée conunercinl de l'Etat; 

indemnités, frais de route; frais d'études, matériel 
Inspection de l'agricul!ure. 

a. 
b. 

c. 

d. 
e. 

f. 
9· 
h. 

10 

1t 

, .. 
a. 

li. 

Traitement de l'inspecteur général . . . • . . . .... fr. 
du chef ,lu bureau de renseignements <le r~ section 

agricole <lu musée commercial . 
d'un huissier . . 

Indemnités et frais de route . . , • • • 
TOTAL. . fr. 

8,500 • 

1,400 
1,600 • 
4,500 • 

17,000 ,, 

Indemnités pour animaux abattus par ordre de l'autorité . . fr. 
Indemnités pour cause de tuberculose bovine et porcine; frais divers de tuberculi­ 

nation : installations sanitaires, vacation, des vétérinaires, achat d'appareils, 
de vaccin, etc. 

Indemnités pour bêtes bovines cl porcines mortes ou abattues et reconnues 
atteintes de charbon . 

Indemnités résultant des mesures prises par l'autorilfi . 
Dépenses résu liant du nrnrquvgc du bétail, uchnt de murq ues et d'instruments rie 

mnrqu:1gc, frais de route cl indemnités de~ agc11ts m11rq111'.11rs. 
Frais i1 résulter du paiement des indemnités ci-dessus . 
Subsides aux fonds provinciaux tl'agt·i1:ullu1·c. 
Subsides aux sociétés mutualistes d'assurance cl de réassurance contre les pertes 

de bétail . 
Dépenses diverses . . . . 
Inspection vétérinaire ; trnitements , in.lemnirés , frais de tournée; médecins vétéri­ 

naires agréés, indcmnités ; secours à d'anciens médecins vétérinaires du Gouver­ 
nement, il des veuves 011 orphelins de ces a~ents qui ~e trouveut dans le besoin, 

Bourses de vo)·ap;ci en fovc111· dl: médecins vétérinaires 
luspection vétérinaire. - Maléricl, Irais de bureau, hnlletin mensuel, impressions 

et dépenses diverses relatives à la police sanitaire . . 

A UPORTU. 

14,600 • 
104,600 • 
l 0,!',50 • 

7,250 • 

100,000 • 

800,000 • 

50,000 • 
20,000 n 

rno,ooo • 
:5,000 • 

10,000 

10,000 • 
7,000 n 

1 
18~,000 » ~ 
z.ooo ,, l 

. fr. 



( ~53 ) {Ministère de f llyriculture, etc .. ) 

DÉVELOPPEillE\TS. - DÉPENSES OUDl~AIRES. 

cn~:IHTS CR~:OlT~ DIFFÉRENCES Cltf:DITS 1 DÉPEt'iSES 

der,:1andt, prop.;$é, 1otJ1 •• Ob1err,alions. 
,ooa L~ ■xsactc• POD& L'll:XU,CIC& 

1 
roua s.•:a:11acu:1 1.•.ir:1s1cac• 

189~. 1897. '-UG.lrlYl:fJON. 1 •1•1•1:rnoN. 1396. 181l5. 
i 

594,000 594,000 . . 536,000 558,998 59 

19,500 1 !J,500 • " i !),500 !),67:5 i4 

28,000 28,000 - • 50,000 29,940 • 
641,300 6/d,500 • • 655,500 !198,611 75 

i 5,550 Hî,550 . . 15,550 21,646 1;51 

12,00û 12,000 • . 12,000 !J,600 • 
27,550 27,550 • • 27,550 51,'146 !>5 

f !,G,000 146,000 > • 135,000 154,99?.i 96 

l ,100,000 1,100,000 • • 1,rno,000 i50,~99 09 

t 8ti,OOO -185,000 • • 146,000 129,56~ 65 

1b,OOO 15,000 • • 115,000 7,!:î41 98 
·------ --~-- 

1,H6,000 f,446,000 • ~ t,596,000 l,0:.!~,50:.! GO 

' 



[N• t~.] ( 2ts4 } 

BUDGET DE L'EXERCIC~ t898. 

IIIJMIIIO I LITT&IIA 

•.. 4o, 

a.-tkJc-., 1 peMNtl. 

DÉSIGI'IA.TIO.tl DES DÉPEIIS.E8 .ET 8.ERVICt:S. 

) & i~ ~ ~ 
~ 
e. 

1 & 13 ~ ~ 
~ 

i & ~ 

14 C. 

l 
~ 

a. 

b. 
c. 

HEPOIIT. • fr. 

Subsides aux provinces en exécution des règlements provinciaux pour lumélio- 
ration <les ruées bovine cl chevaline : • 

Encouragements, achat <le médailles . . . . , . . • fr. 
Primes nationales de conservation, frais de jury, médailles, diplômes, etc .. 
Subside à la Société nationale <les éleveurs belges. . . . . . . . . 
Subside au Royal cercle équestre de Bruxelles . 
Subsides aux sociétés et syndicats d'élevage. • 

Conseil supérieur de l'agriculture. . . . 
Sociétés agricoles provinciales et comices agricoles 
Subside pour un concours régional . . . . . 
Location d'un matériel de concours . 

Subsides pour concours, expositions et congrès; encouragements à des sociétés 
agricoles ou horticoles . . . . . . . . . 

Subsides aux sociétés coopératives de crédit agricole pour frais de premier 
établissement; encouragements • • . . 

Encom•agcments aux publications agricoles et horticoles; publication du Bulletin 
de l'Agriculture; frais résultant de la collation des décorations agricoles: 
missions el commissions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture; statistiques 
agricoles; impressions . . 

Primes aux élèves des écoles primaires rurales pour la destruction des insectes 
nuisibles ù l'agriculture . 

183,000 • 
'27,000 ~ 
20,000 ,. 
f0,000 • 
t00,000 ,. 

15.000 )' l 
135,000 ,. 
20,000 • 
20,000 • 

li~.300 • 

G,000 • 

20,700 • 

t,800 » 

Enuignement vétérinaire. 

École de médecine vétériuaire de l'État. - Personnel. - Tmitemeuts de dispouibililé. 

lfOIIBRE 1 TRAITEHENT 
1 cuu.ci,:s. d••::_ ao.suaal. 

Dir;,ctcur •. t 1 6,500 à 7,500 1 7,500 

Professeurs. 7 { l'i,500 à 6,500 } 44,500 4,500 à 5,500 
Agrégés •• 3 3,500 à 4,500 13,000 
Assistants . . 2 2,500 à 3,500 6,000 
Agenl comptable . • . • . • . . . 1 1,500 à 2,500 2,500 
Secrétaire de la direction, bibliothécaire, 1 2,000 à 2,500 2,500 
Appariteurs . . • . . • . 2 1,800 à 2,500 4,000 
Aide•préparaleur de chimie. 1 1,IOO à 1,600 1,700 
Maréchal ferrant . • . . 1 1,400 à 1,600 1,700 
Palefrenier-cbe]'. . 1 1,400 à 1,000 1,700 
Garçons de laboratoire et jardinier. • • . 5 1,400 à 1,600 10,200 
Concierge. - Gens de service cl palefreniers. 7 1,200 à 1,400 !J,800 
Indemnités pour travail extraordinaire el traitement 

tic disponibilité • . • . . . . ~ ... . ... " • 2,125 

Malt\riel de !'École de médecine vétérinaire de l'Etat. 
Frais de la commission de surveillance et des jurys . 
Bourses d'études . 

. fr. q.3,800 • l 
7,200 • 
4,000 , 

À REPORn:R. . fr. 



( 2~~) (Ministère de l' Agricullure} etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CR~:DITS 

1898. 

CRÉDITS 

,o,., L'i.:u11c1ctJP01;1a L'wna.cte• 

1807. 

DIFF~IŒNCES. CRÉDITS 

-....~

1

- 1••n L'1nac1c1 
&OGMEN.TUlOR. UlKH'I.Uno•. 1896. 

DÉPENSES 

4t 

L'&llllCl~a 

1805. 

Observations. 

i,44G,O0O / i/•46,000 

5,.0,000 I 5(.0,000 

190,000 1 190,000 

92,800 1 62,800 

107,825 1 f07 ,825 

155,000 !H.î,000 

50,000 » 

1,596,000 11,022,502 66 

540,000 1266,061 17 

'.190,000 l 181,8G8 H 

55,000 1 55,0•4 32 

fO/i,82/l I i01,31 G 75 

!i5,000 1 55,9!)8 42 

2,:231,U:.!5 1 2,201 ,û25 30,000 2,141,8',;Ul / l,678,i91 411 



[N• !01.) ( 256) 

RUDGET DE L'EXERCICE !898. 

~ollino ILITTE!l.l 
du 

,., ldé,.lop- 
articlu. pemtol1. 

DÈSIGNi\1'10N DES DÉPEIISES E'l' SER-VICES. 

f7 

a. 
b. 
C. 

d. 

1 a. f8 b. 
c. 

1 d. 

f9 1 a. b. 

1 

REPORT. 

Enseignement agricole supérieur, moyen et primaire. 
Personnel de l'Institut agricole del' État et des écoles d'agriculture et d'horticulture 
traitements de disponibilité : 

Institut agricole . . . . . • fr. 
Ecole moyenne pratique <l'horticulture et d'agricuhure de Vilvorde 
École moyenne id. id. de Gand 
École moyenne pratique d'agriculture de Huy . 

lmtilut agricole. 

Directeur . 
Professeurs . • • 
Ar,rér,és •••• 
Cbarr,és de cours. 
Assistants. . . . 
Ar,cnt comptable. 
Econome. . . 
Préparateur Je chimie 
Surveillants. . . . . . 
Jardinier démonstrateur. 
Hommes de service, concierge . • . . . 
Indemnité aux acenls chargés de la conservation 
des bihliuthèqucs et des cotlectious, etc. . . , • 

Secrétaire de la commission de surveillance et d'ad­ 
ministration .......•.... 

Imprévu •.......••.••. 

École moyenne pratique d'horticulture 
el d'agriculture de Pilvorde. 

Dircctcn r-professeu r. 
Professeurs • . • . 
Chefs de culture . . 
Secrétai re-rrésorier , 

École moyenne pratique d'horticulture 
et d'ayricullure de Gand. 

lïirecteur-professeu r . . . . . • • 
Professeurs . • . . • . . . • • • . 
Chef de eu hure . . . . . . . . . . 
Janlinicr, concierg e, hommes de service 

t'cole moyenne prutiquc d'uyricu/iure de Jiuy. 
1Ji1·cctenr-11l'ofosscur •.. 
Professeurs . . . . . • , 
Surveillant-chef de culture. 
lrnprévu ••. , • . 

. fr. 

de l'État; 

96,360 • 
31,4-00 • 
24-,840 • 
16,300 • 

NOIIBRr. l TIIAITEIIENT 

1 
CUAIIGES. 

41."age■ti. ■aaucl. 

1 5,000 à 0,000 5,500 
6 5,500 à 0,500 30,000 
4 3,500 à 4,500 15,500 
5 • 2,400 
2 2,500 à 5,500 6,500 
1 5,000 à 4,000 4,000 
1 2,000 à 3,000 2,000 
~ 2,000 à 3,000 5,500 
3 1,800 à 2,400 6,1300 
2 1,200 à 1,800 2,1300 
5 1,:100 à 1,400 6,900 

• • 800 

1 . 800 
• • 3,260 - 
1 3,1)00 à 5,500 4,500 
!) 2,000 à 5,000 10,500 
5 1,800 à 2,400 6,400 
1 . 1,000 - 
1 31500 à 5,5QO 5,500 
(j 2,000 à 3,000 14,000 
1 1,800 1,800 
5 ,80 à 1,200 3,540 - 
1 3,500 à 5,liOO 5,000 
4 't,000 à 5,000 10,750 
1 1,200 à ·J,800 1,800 ~ . 750 

des MatériP.I <le l'Institut agricole et des écoles d'agriculture 
commissions <l'administration, <le surveillance et <les ju 

Institut agricole . . . . . . . . . . . . . . . . . 
École moyenne pratique d'horticulture et d'agriculture <le Vilvorde • 
Ecule id id. Gand , 
Ecole moyenne prntiquo d':,g-rîculture de lluy. [ ( 
Bourses d'études en faveur des élèves des établissements <l'enseignement agricole ou horticole de 1 

l'État ou soumis à l'inspection : 
Institut a~ricole de l'Etat . • • • . fr. 7,oOO " ! 
Écoles de Gand, Vilvorde, Huy, etc. . • . • • • . . • . • • . . • 2,500 • ~ 

. r,. 1 

. fr. 

Â IIEPOl\TEll, • • 

27,100 
20,000 
17,500 
7,000 



( 2~7 ) (fllinistère d~ l'Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - HEPENSES ORDINAIRES. 

' 1 
ClÊDlTS CftÉDITI 

DIFFÉRENCES. C'I\ÉDITS DlPl!!NSIS 
'-ud4o prop•t• ••••• ,. 

t0,a 1t111a11c1 ----........... -------- - 
"•• 1,.'n1ac1c• 1,'~c1n Ob1en,atio1t$. OU& e," •lla..ltel 

11118. 180ï. unls■nATIO •• •lllllllTtff. 18116. 1895. - 
2,21)1,625 2,201,625 _30,000 • 2,11.1,82~ t,6ï8,701 4:S 

168,900 168,900 • • i68,9OO 100,8/49 07 

ïl,600 71,fiOO J • 71,600 6f,,471 81) 

-10,000 -10,000 • • 10,000 0,555 . 
66 

2,482,125 2,-452,f25 30,000 , 2,392,32!1 l,Ol!l,668 2~ 



[N• iO!.] ( ~f58 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

ll(U•ÉaO 

"' 
articles, 

_J 

1 

\ 
,o 1 

1 
21 
22 

LITTE&A 

••• 
dévelop- 
pements . 

DESIGl'tA.TlOlt DES DÉPE1'SJ:s ET SERVICES. 

a. 

,,. 
t:. 
ri. 

25 

a. 

b. 
r. 
d. 

P. 

f. 

\ 

) 

a. 
2-t /,. 

r. 
cl. 

1 

" ) 

y. 
h 
1. 

a. 
IJ, 
c. 
rl. 

REPORT. . • fr. 

Frais des conférences agricoles et horticoles; enseignement agricole secondaire, moyen et 
primaire; subsides; acquisition d'ouvrages destinés à être donnés en prix à l'occasion des 
con férences a{:ricoles . . fr. 1 H,800 • j 

Enseignement agricole dans les écoles normales . . . . . 5,'100 " r 
Enseignement agricole dans les écoles d'adultes (écoles d'hiver) 60,000 • ( 
Concours entre les élèves des écoles agricoles et horticoles . 7,000 • ) 

Jardin botanique de l' État, 

Jardin botanique de l'État. Traitements du personnel . 
Jardin botanique de• l'Èt11t. Dépenses de matériel et ,IP culture • 

Ton1.. ou c11.r11R1 111. . fr. 

CHAPITRE IV. 

E.\ U 1 ET FORiTS, 

Traitements du personnel; 

Inspecteurs 
Sous-inspecteurs 
Gardes aénérau x • . 
Gardes 1:énéraux adjoints . 
n,·ir;a,licrs commis d'inspection, . . . . . . 

Id. sans triage des forêts et de la pêche 
hl. avec id. id. 

Gardes ,les forêts et ,!c la pêche . . . . . • 

NOllBftE 1 TAUX 
4'.accnts. d" lrah•mc:nh. 

0 5,000 à 6,000 
l'i! 5,GOO à 4,400 
Hl 2,400 à 3,200 
6 t ,500 à 2,000 
!) 1,100 à 1,500 

10 1,100 à 1,300 
60 000 à 1,100 

Indëterminé. li0 à 8~0 

f.BARGF.S. 

50/IO0 
4l:l,000 
53,600 
10,500 
12,100 
11?,!00 
69,400 

't36,i75 

Indemnités pour frais de tournée des inspecteurs . . . . . . fr. 
ld, id. des chefs de cantonnement . 
Ici. de frais de route et de séjour alloués aux membres des commissions 

d'études et d'aménagement 
Indemnités et frais de route pour travaux extraordinaires, maladies, intérims, etc. 
Indemnités aux agents chargés du cours des gardes. 
Armement et équipement 
Contrôle des arp1mtages. Honoraires du contrôleur-arpenteur 
Dépenses diverses . 
Conseil supérieur des forêts. - Frais divers . 
Société centrale forestière. Subside. 
Stations météorologiques forestières . . 
Bureaux de recherches et de consultations; conférences et champs <l'expérience. 
- Traitements, indemnités cl frais divers . 

Forêts domaniales. 
Travaux de culture el d'amélioration. Dépenses diverscs , 
Construction, entretien, local ion de maisons ou indemnités représentatives. 

Id. id. de routes destinées à faciliter l'exploitation • . ,, 
Arpentage des coupes. 

;:i,J.00 • 
6,600 , 

1,500 • 
l0,000 , 
1,600 • 
oOO • 1· 
400 D 

290 • / 

1,500 > l 2,000 • 
500 n 

i2,000 ~ 

1 
67.500 • l 
5,000 • 

25,000 • 
3,500 • 

A REPOI\TER, • . fr, 



DÉVELOPPEMENTS. 

(Ministère del' Agriculture,.etc.) 

DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉOITS CllÉDITS DIFFÉHENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
J.~.-iaailt, propMé1 ,otb ,. 

Obseri,ations. -· 
POU-. 1.'._XIICICI POoa L'u•a.cu::• .ooa t' insac1cs r.:1x1acrc• 

1898. 1897. .lDBa'll'IT.lTIOII. ll■IIIUTIOl'I • 1896. 1805. 

2,482,125 2,452,125 50,000 D 2,392,525 1,915,668 23 

24:î,000 2'-t,,000 . JI 220,000 219,99!> 01 

58,200 58,200 • D 58,200 55,883 3!î 
55,200 571,200 , • 1î5,~00 55,1 !)8 2,~ 

2,8l8,b25 2,788/i25 50,000 , 2,70:'i,725 :!,22~,744 8,, 
-- ---------~.--- - 

AUG)IENTA.TlON. . fr. 50,000 

51!},0(;5 519,065 Il • !îl9,065 .t94,!J1:V. 98 
. 

16,000 i6 000 D • 4,000 5,9!'2 • 

101,000 101,000 • • 111,000 !H},133 75 

--· 
656,065 G56,0fl15 • n (i54,0G~ tl98,080 n, 



( 260) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

NUll~RO LITTEIIA 

••• ... 
dévelcp- 

article1. pemr12u. 

DÉSi.GNA'l'IO:\ DES DÉPEllSES E1' SERYICES. 

26 

27 

» 

a. 

[ h. 

c. 
d. 
e. 

29 ) 
f. 

(1- 
h. 
i. 
j. 

k. 
l. 

1 
m. 

50 

lhroR'f. . • , fr. 

Terrains incultes; mise en valeur, conversion en bois, prés, oseraies 011 étangs ;1 subsides aux 
communes el aux établissements publics; dépenses diverses . 

Pisciculture. - Repenplement des cours d'eau; dépenses diverses 

ÎOTAL DU CIIAPITRF. IV. 

CHAPITRE V. 
LABORATOIRES D'ANALYSES. 

Station agronomique : traitements et indemnités du personnel, dépenses de matériel. --- Labo­ 
ratoires d'analyses de n:1a1 : traitements et indemnités du personnel; dépenses de matériel . 
et frais d'analyse à prix réduit de matières fertilisantes et de produits agricoles. - Commis­ 
sion de haute surveillance. - - Subsides aux laboratoires provinciaux, communaux et privés. - 
Frais d'analyse de denrées el substances alimentaires 

TOTAL DU CJIAPITRK V. 

. fr . 

. fr. 

CHAPITRE VJ. 

SERVICE DE SANTÉ. 

Inspection du service de santé et d'hygiène; inspection de la fabrication et du com­ 
merce des denrées alimentaires; inspection des pharmacies el des dépôts de 
médicaments; personnel desdites inspections . . fr. 85,000 • 

Frais de route et de séjour; travaux d'écritures effectués par des membres du personnel 
et relatifs à ces inspections; frais de bureau et de matériel, de prise et d'analyse 
d'échantillons . 75,000 » 

Frais des commissions médicales provinciales et de diverses autres commissions. 80,000 n 
Service sanitaire des ports de mer et des côtes. Hî,000 » 

Subsides et récompenses en cas d'épidémies; encouragements à la vaccine; office 
vaccinogène centra 1 . 

Subsides aux sages-femmes pendant el après leurs études : t O pour les aider à s'établir: 
2° pour les indemniser des soins Je leur art qu'elles donnent i;ratuitcmcnt aux 
femmes indigentes. 

Subside à la Société royale de médecine publique . 
Publications relatives aux sciences médicales; subsides, souscriptions et achat rie livres 
Impressions et dépenses di verses . 
Conseil supérieur d'hygiène publique; indemnités, jetons de présence, frais de route 

et. de séjour . 
Frais de bureau et Irais de publication des travaux du Conseil . 
Musée d'hyf(iène. - Laboratoire d'analyses. - M.itéricl et indemnités. - Frais de 

participation aux expositions et aux congrès organisés dans l'intérêt rie l'hygiène 
Mesures de propagande contre l'nlcoolisme: snbsides ; dépenses diverses 
Académie royale de médecine , 

24,500 > 

6,500 » 
-12,00ù • 
10,000 • 
10,000 • 

i 1,000 n 

3,000 • 

15,000 • 
~:'i,000 • 

Prix quinquennal des sciences médicales pour la période de t891 à 1895, institué par arrété 
royal du 2ti novembre 185\l. 

TOTAL JII) CllAPITRF. VI. ' . fr. 



( 26i) (Ministère de l'Agriculturt, ttc.) 

DtVELOPPl~MENTS. - D€PE~SES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS OÉPF.NSES 
d.uu•11J<lff "'·~· l"Ol~J ••• 

.l08SUUTIOJI, 1 

. Observatio,is . POL 1. L' Jtl:lil:"aCICK toua L'1n.■aucs POOi L'a,:11c1c• 1.'11r.acr.c1 

1898. 189ï. OtafftU'llO!I• 189/l. 111(15. 

1 1 

656,065 636,065 • • 654-,065 598,080 73 

2?5,00-0 2:5,000 • • 13,000 {2,996 98 

i.5,000 15,000 · • • 15,000 17,099 69 
--- .. 

676,065 ü76,065 • n 662,065 6'!9,077 40 

9,.,000 94,000 tt )J 9,.,000 93,764. 50 

1 94,000 9,.,000 " D 94,000 95,764 30 

400,000 ,.i:s,ooo ) l1:i,000 380,000 306,708 42 

55,500 55,500 ) , 33,500 53,500 )J 

D )J p J ti,000 > 

455,oO0 H8,500 , 15,000 418,ti00 lH,0,208 42 

D1•1NUTION. . fr. 15,000 



(N° fO~.] ( 262 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

IIDllltao IUTUIU, 

••• • •• 
dêvelep- 

articles. 1 ptmtals 

DÉSIG1'ATIO~ DES DÈPEIISES ET SERVICES. 

a. 

33 
34 

b. 
a. 

NOHBRE 1 lRAITEIIENT 
1 GUHGES. 

4,•a,cou. aa.ouel, 

l 1 - 3~ Inspecteur gé11éral • 1 8,000 9,000 

Inspecteurs . . 2 4,000 à 7,000 15,!500 

Chef ile bureau . 1 4,200 à 5,000 4,200 

Commis • .. 1 2,G00 2,600 

b. 

35 

58 
39 

a. 
b. 
c. 
d. 
e, 

r 
a. 

b. 
l) 

. CHAPITRE VII. 

,·otRIE VICINAt.E, COUl!S n'EAU ET HYGIÈNE PUBLIQUE. 

Encouragements l'our l'amélioration de la voirie vicinale et des cours d'eau non nnvigables 
ni flottables . . . . . fr. 2,550,000 ,, 

Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique . . . 650,000 » 
luspei-tiou tics chemins vicinaux et des cours d'eau; traitements d'activité el trai- 

tements de disponihilité <lu personnel attaché à cette inspection 30,000 • 

Travaux cxtruordinnires d'éeriturus on autres effectués par des membres <lu 
personnel pour le service particulier de l'inspcction ; indemnités au personnel 
attaché ÎI. cet le inspection et aux commissaires voyers 

Frais de route et de séjour de l'inspection 
Frais de bureau et matériel de l'inspection 

CHAPlTRI~ VIII. 

PONTS ET CUAUSSÉ!',S, 

SECîlON I '°. - ROITES ET UATl¼IENTS CIVILS. 

Entretien ordinaire des routes. . • . fr. 
Établissement de voies cvclables . . 
Entretien des plantations: frais d'expertise . . . . . 
Etablissement et entretien des parcs publics N des squares 
Travaux en dehors <les baux d'entretien, reconnus indispensables ou rendus 

nécessaires par des causes de force majeure. - Payement <le terrains cédés à 
la grande voirie par sui te de l'adoption de nouveaux clignements: travaux 
d'amélioration, reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . . . . 

Travaux de redressement de roules; allocation de subsides . 

40,000 • 

ÎOTAL DU CHAPITIII-: VII. . fr. 

5,t l5,000 , 
200,000 » 
65,000 :o 

1:50,000 » 

275,ÛÛÜ Il , 

1 IHi,000 11 

Plantations nouvelles; frais d'expertise. 
Entretien et réparation des palais, hôtels, éditlces, bâtiments el monuments appartenant à l'État; 

travaux ordinaires el extraordinaires d'amélioration, d'agrandissement, de restauration, etc.; 
loJers, achat de meubles, acquisition d'immeubles et d'objets nécessaires pour les cérémonies 
et les fètes publiques; entretien du Palais de Justice de Bruxelles, etc. . fr. 771,400 » / 

Loyers . 78,600 • \ 
Entretien el réparation des prisons. - Fournitures et travaux 
Entretien et réparaticn des écoles de bienfaisance de l'État • 

ÎOTAL DE L.t. SE:CTION i '"• . . fr. 



( 263 ) (Ministère d, r Agriculture, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DlFI•'ÉR~NCES. CRf.'.DlTS DÉPENSES 
lll"'tna1idt1 propul-t1 Hli:5 •• Ob,ervation,. toua L's.11u.c1cx rova J..1 •1..11tCICI f'OD'I. ~1 JlS&ClCI L'•1•auc• 

18913 189ï !tll.•DT.I.TJO•~ 01•111cno111 ll:S9G. 18115 

3,000,000 5,000,000 » • 3,000,000 s,000,000 . 

70,000 70,000 ) 
) 70,000 tit,4-35 68 

t0,000 10,000 • • W,()00 7,325 95 
2,000 2,000 ) • 2,000 1,719 Ot 

5,082,000 5,082,000 • ,. 5,082,000 3,070,-478 64 

lf,000,000 3,895,000 105,000 • 5,870,000 3,735,906 -46 

50,000 !:i0,000 • • so.ooe 58,254 Ot 

850,000 810,000 40,000 ,. 82lî 000 \ 66i,059 21 
' HH>,992 76 

75,000 75,000 , • 75,000 72,05!) (i7 
28,000 28,000 n • 28,000 :50,3159 37 

0,00:5,000 j 4-,S!Ss,ooo 11-::i,ooo . 4,848,000 4,705,5UI 48 

~----~- 

ÂUI.Hllî.4.TION, • fr. 14!î,OOO li7 



( 264 ) 

BUOGET DE L'EXERCICE ~898. 

"UIŒRO I UTTEl\.l 

... 1 4., 
dévelop- 

artieles. pement,. 

l)füjl(;[lATIO~ DES n~:J>EJISES ET SEln'lCES. 

i a. 
b. 
c. 
d. 
e. 
r 
g. 
h. 
i. 
j. 
k. 

l. 
m. 
n. 
o. 
p. 
q. 
1·. 
S. ,. 
11. 

40 ( v. 
W. 
x. 
y. 
z. 
a'. 
b'. 
c'. 
cl'. 

1 e. 
('. 
g'. 
h'. 

ï. 
j'. 
k. 
l'. 

SECTION 2. - TRA\'A.UX llîDR..CLIQUF-S. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et d"omélioralfou et dépenses d'e.cploitatim, J.es 
canaru et ,·ivière.1, des polders et des lignes télégra1>hiques des voies 11aviqables. 

BASSIN HE LA l\lEUSE. 

Meuse, Jans les provinces <le Namur, de Liégé et de Limbourg. 
Sambre . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Rivière et canal de l'Ourthe. 
Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 
- <le Liège à Maestrichl el embranchement vers la Meuse, à Visé 
- <le Maestricht à Bois-le-Duc. . 
- de jonction de la Meuse à l'Escaut. 
- <l'embranchement vers le camp de Beverloo. 
- - vers Hnsselt . 
- --- vers Turnhout 
- de Turnhout à Anvers, par S'<lcb-iu-lt Goor. 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

Escaut, Jans les provinces de Hainaut, de la Flandre orientale et d'Anvers 
Haine 
Lys 
Dendre 
Durme 
Rupel. 
Nèthe inférieure et Grande-Nèthe . 
Petite-Nèthe canalisée 
Dyle et Demer . 
Senne. 
Canal du Centre 
-- de i\lons à Condé 
- <le Pummerœul à Antoing 
- de Bossuvt 11 Courtrai . 
- de la Lys-à l'Yperlée . 
- <le Iloulers à la Lys . . . . . . . . . . . . . 
- dé dérivation de la Lys, de Deynzc à la mer du Nord, à Heyst 
- d'écoulement <les eaux du sud de Bruges, 
- de Gand par Bruges à Ostr.nde el canal <lit de raccordement à Gand 
-· de Plasschendaele à Nieuport 
- de Selzaete à la mer du Nord 
- de Gand à Terneuzen. 

Canaux le ~oervaert et ln Zuidleede 

BASSIN DE L'YSER. 

Yser 
Canal de Loo. 
- d'Ypres il l'Yser. 
- de Nieuport, par Furnes, à la frontière de France . 

IJIVERS. 

. fr. 4!59,000 , 
206,000 • 
52,000 • 

-141,000 • 
t-16,000 • 
71i,000 " 
Ht,000 • 
H.000 • 
40,000 " 
28,000 • 
41,000 • 

~19,000 • 
4-,000 • 

64,000 • 
4,!100 • 
5,1i00 • 

59,000 • 
15,500 , 
20,000 • 
54,000 • 
tû,000 , 
35,000 • 
22,000 , 
29,500 , 
48,000 , 
7,600 » 

'.18,000 • 
136,000 ,, 
7,000 • 

i-15,000 • 
11,:-iOO • 
65,000 • 
63,400 • 
20,000 • 

20,000 • 
7,tJQQ Il 

8,QQQ Il 

10,000 • 

m'. 1 Barrage <le la Gileppe. . 
n'. Lignes lélégraphi~ncs . 
u', Service hyùrographi1p1c . 

1,000 » 
25,000 , 
H>,000 » 1 

Au,on,a. , . fr, I 



( 26:S ) (Ministère de l'Agriculture, ete., 

OÉVELOPPE~1ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1 
- 

CR(DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CIIÉDITS DÉl'ENSES 
,lem.1nJ~1, proP'lui• l'Ot'• ,. ·-- Obsen,ations. roc a. ,._'u.•actcs POUR. L

1
111ac1cE 

,ona•nTto•. I 01■INOT10•. 

N>OI t.'Bll&CJCI L M.ISBCltK 

rsns. l!S97. 1896. 1895. 
1 
1 

l 

) 2,028,918 03 
2,587,000 2,:i87,000 .. » 2,:rno,000 

217,700 70 

2,587,000 2,387,000 )t • 2,590,000 2,240,618 82 

68 



(No tO~.) ( ~66 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

,mrtao ILITTE11 
de, 

'" \dénlop-­ 
•rlicln. pementJ. 

otsIGllATIOl'I DES DÉPENSES ET SERVICES. 

,1 

43 

Hr,rou. . . . fr. 

Plantations nouvelles . fr. 

Etablissement éventuel de nouveaux bacs et bateaux de passages d'eau; entretien et amélioration 
des bacs et bateaux de passage existants et de leurs dépendances. . . . . . . . . . 

Travaux relatifs aux irrigations de la Campine 

Travaux d'e11tretien ordinaire et extraordinaire, travaux d'amélioration et dipenses 
d'administration des ports, côtes, phare, et fanaux. 

a. Port d'Ostende . . fr. 512,000 ~ 

b. Port de Nieuport 1ti0,000 1 

u } 
C. Port de Blankenberghe l'ii'i,000 t ) 

d. Côte8. 199,?IOO t 

t. 1 Phares el fanaux 8,500 t 

Tout n L.l lll!CTIOII 2. . fr. 

SECTION 3. - PEflSONNEL DES PONTS ET CdAUSSÉES. 

Traitements des ingénieurs cl conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau cl de déplu­ 
cernent 

GRADES. TRMTY.IIENTS. 

CADRES 

N!glomen-1 efl'ecUC,, 
11lros. 

Ob1erva1ions. 

Ponts et chauuties. 
Inspecteur général . . . . . . . • • 
Ingénieur en chef directeur del" classe. 
Ingénieur en chef directeur de 2' classe. 
Ingénieur principal de l" classe. 

Id. de 2< classe. 
Ingénieur -le 1" classe . 

Id. de 2• classe. . 
J,l. de 3, classe. . 

Conducteur pri ncipa I de 1" classe. 
Id de 2• classe . 

Conducteur de I" classe. 
Id. de '}< classe. 
Id. de ;:;, classe. 

Servici de l'hydrographie. 
Ingénieur en chef 

10,500 1 3 :5 
8,500 à 9,000 ( 12 12 1 dont 1 à 1 0/iOO fr. à raison de six 7,500 il 8,000 ann~es de jouissance du même 
6,500 - ï ,000 ( 12 12 traitement. 5,!\00 - 6,000 
4,500 - ,,,000 } 1 dont I adjoint au corps à 5,!îOO fr. 
3,500 - 4,000 44 37 ~ dool 1 payé sur dépenses extraord='. 
2,700 - ,), 100 dont I faisant fonctions d'ingénieur 

4 ,5~0-5,000-5,500( 42 42 1 d'arrondissement. 
3,.,00 - 4,000 
2,000 - 3,200 ( 

1 
~,BOO - 2,600 02 110 1 dont 1 payé sur dépenses extraor- 
1,800 - :!,000 dinaires, 

0,000 1 1 1 1 

A REPORTER. . fr. 



( ~67 ) (MiAiltb-t tu r .Agrieultvr,, ete.) 
DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES OHDINAIRES. 

CRÉDITS i:Rf.OITS nlFFÉRE'.'lt:ES CREDITS Df:PBNSES 

,,.mi.ndt!• propt,li• .,. .. ,, .•. 
Uhservation&. 

,ou• L.'1~111e1c1 "011a L
0

ax11c1c11 ro.,1 1-••x11•c•~• L1 l'.E.■ICIC:S 

1898. 1897. AIHH•a,rt.&11011. arKJJIIOT,l);!I. 1806. 181/5. 

2,587,000 2,'587,000 ) • 2,590,000 ~,'l-46,618 8'1 

13,500 -13,500 • • 15,1500 H'i,1100 00 

40,000 40,000 > > 40,000 57,911-1 157 

f,iO0 t,100 • • t,too t,058 60 

r ....... 
7211,000 725,000 • • 7~,000 

26,948 86 

3,Hl6,600 5,16fi,600 > • 3,166,600 3,022,767 ;:\9 

-1,039,015 -1,0;19,015 • . t ,012,fif !! 995,6-41 18 

-1,039,015 1,059,01 o • • t ,0&.2,61 !S 995,64--1 -18 



( 268) 

BUDGET DE L'EXERCICE ¾898. 

IIUNÉI\O I LITTlli 
••• 

clénltp- 
arlicl ••. 1 pe111e•ta. 

1 • 

,1.6 

DÉSIGl1ATIOll HES DEPEl\SES ET SEB.l'ICES. 

REPORT. . fr. 

Truitements et indemnités des chefs de bureau, d~s commis et surveillants, des éclusiers, pon• 
Liers, sergents d'eau, l(ardcs-canal et autres agents subalternes des ponts et chaussées; 
frais divers des jurys d'examen 

GRADES. THAITF.IIENT5. 

CAD!IES 

ré=----, ..... 11:. 
t■lre;r.. 

Observatiom. 

Per1onf/el de, bureauz et de la •urveillance du travtmz. 

Chef de bureau. 

Commis-chef 

Commis-dessinateur de J •• classe 

Id. de I!• classe. 

Commia de 1 •• cl~sse 

Id. de 2• classe. 

Id. de 3, classe. 

Surveillant de 1" classe 

Id. de 2• classe . 

Id, provisoire. 

5,800-4,1:,0-4,500111 

2,800-3, !50-'.3,500 18 

l!~'i00-2,800·:,,1001 1 2-i 
1,800-2,000·2,:SOO 1 
2,200 - 2,500 ) 

1,650 - t,000 ( 116 

1,200 - 1,400 ) 

5, 100-2,800-2,500~ 
311 

l!,:;()0-2,000-1,800 

fi.'\O - 1,r,24 

Messager . . • . . . . . . . . • . . 1 1,200 - 1,400 

Aide temporaire au service des bureaux I fr. 0!5 à 190 
des ingénieurs . . . . • . . . . , par mois 

ld, temporaire au service des études el de 
la surveillance des travaux 

Gardien de monuments. 

Id. de" parcs el squares • 

Jardinier id. 

fr. 2 00 par jour 
à 20\l fr. p. mois. 

1 fr. p. jour. 

500à ! ,:!00 

2,000 

11 

10 

Ill 

32 

11 

116 

dont 1 faisant fonctions de chef de 
bureau et 3 payés sur ressources 
eatraordinalres. 

dont -i à 3,410 fr. à raison de 
6 années de jouissance du même 
traitement cl 1l! payés sur res­ 
sources e rtraordinaires. 

dont li à:2,800fr. à raison de 6 an­ 
nées de jouissance du même trai­ 
tement el 19 payés sur ressources 
eatraordiuaires. 

donl 5 â 3,410 fr. à raison de 6 
années de jouissante du même 
tr.u.curcnt et '2 payés sur res­ 
sources extraordinaires. 

dont 5 à 1,540 fr. à raison de 6 an­ 
néesde jouissance du même trai­ 
tement. 

dont 2,i 'payés sur ressources extra­ 
ordinaires. 

Sergent d'eau 

Garde-rivière 

Garde-cual-pontier. 

Garde•faQal . 

dont :!9 payés 

Personne! du voiu navigable,. 

1,300 il 1,500 > 7 

!JOO à 1,400 " i>!i 1 dont I payé 511r ressources extra- 
ordinaires. 

500 à 1,ïOO 40 

YOO • 1 

1,100 . 1 

A UPORTF.lt. 

idem. 

r~. 



( jfi9) (Mit1i,lm del' Agrict1ltu", etc.) 

DÉVELOPPE,HENTS - DJi:PENSES ORDINAIRES. 

-· -- - ·- -·- - . 
cucurrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

i!lf!OJUldt~ proposis 'Hl~1 •• 
roua L'1111t1ca roua L011■ac1c1 ----- 

roua L'■1aac1u L'•1■&CIC.1 
Observation,. 

1808. 
\ 

1807. A.UGIUNT.lTIOl'I. at■l■IJTJOJII • 1896, 1M5. 

1,059,0H.î i,O50,O15 • • 1,Olt2,6Hl 995,641 18 

·l,246,6ô5 -f,2i6,!i6tl • • 1,223,450 1,,s,,,iu4 st 

2,28!'i,680 2,285,liB0 J lt 2,266,065 'l,178,1;55 119 



[N• rœ. j t '.!70 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

- - --·- 

JU.ldll() LITTD.t. 

4• Dl~SIG 1'I .\ 1'1011 DES DÉl1E1'1SES ET SERVICES. ·- dévolop- 
•rticl11. pem111b. 

REPORT. . fr. 

CADREb 

GRADES. TRAITf.KENT~. ---- Observalions. 
réglem••· j Ir I cfte<:l •· la ru, 

Personnel des ooies nuvigable, (suite). 

Cher-garde-dunes . . . . 1,400 . 1 
Gardai-dunes • . . . ... 1,000 - 1,100 . 1 
Garde-souterrain . . . . .. - .. 1,000 . 1 
Cantonnier maritime . . . . . . . 1,000 . 2 
Gardien de barra&e. . ...... 1,100 ' 1 
Cbef-écluaîer. . . . . . . . . . . . 1,6!10 .. 1 
Éclusier-receveur. . 650 à 1,600 • 73 
Eclusier-eeeeveue princip~l: : : : : : • 7::25 " 1 
Eclusier-ceatrôleur , . • . . • • . 900 à 1,200 . 11 
Éclusier-barr.i&i•te . . . • . . • • . : 1,000 à 1,W0 . 10 
Éclusier-barragisto-receveur . . . . . • 1,200 > 2 
Éclusier-garde-rivi•re • • . . . . . • • 1,000 à 1,300 . 2 
Éclusier-machiniste. . . . . • . . . . 1,000 à t,300 " 2 
Échuier-g:irde-can,d . . . . . . . 1,500 . 1 
Éclusiers •••.•.. . . . . . ï0 à 1,600 . 157 
Chef-aide-écluaier. • ......... 1,100 - t,~00 " 4 
Aide-éclusier-recereur. • • . , • . • • 1,100 " 1 
.l.ide-éclusier-chauO'eur . ..... . . 1,000 " 2 
.l.ide-éclusier-mécaoicieo. . . •. . . . 1,100 . 1 
A.id~éclusier-garo.le-déveraoir. • .... 1,200 " t 
Aide-éclusier. . . . . . . . . . . . . 800 à 1,100 . tOü 
Chd-ponlier. . . • • . . . . . . . • ' 1,500 . 1 
Pontler-garde-ririêre, . . . . . . • . 1,050 • 1 
Pontier-receveur . . • . • . • . • . . 800 - 850 • G 
Pontier-receveur-contrôleur . . . . . . 850 • 1 
Pontier-ccntrëleur . . . . . - .... 800 - 850 " 4 
Pcatier •• ... . . . . . . . . r,, o IO par Jnr • l,~a .. 200 
A.ide-pontier. • . . . . . . . .•. . . . 800 - 825 . 6 
Machiniste-éclu1ier-receveur . . . . . 1,500 • 1 
Machiniste • ........ . . . . t ,200 à 1,600 . 2 
Aide-machiniste . . . . . . . . .• . . 1,300 . 'll 
Garde-déversoir .. ....... - . 800 .\ 1,000 . 24 
Jaugeur. • . . . . • . . • . • . .. 400 " 1 
Timonier-cbef,plontl'eur-garde-riviêre . . 1,700 . 1 
Jdacbini11e-mécaoicien. • . ... . . 1,750 • 1 
Passeurs d'eau . . . . . . . . . . . 100 à 1)00 • 1 
Cbauffeuu • . . . . ......... 1,000 - 1,0u0 " 2 

Seruic, de l'liydrographi,. 

Commis-cber . . . . . . . . . 3,500 . 1 
Comwis ~e 2• clan~ . • • • • . . . 1,750 . 1 
Maître d'équipage . . . . . 2,000 • 1 
Ntc.ioicieo en second. .... . . 2,100 . 1 
Ccntremaiare-chautleur . , . 1,700 • 1 
Matelots ••••. , ... . . . . . t,400 • :1 

A IIEfOIIH.ll . fr. 



( ~7! ) (Ministère de l' Agriculture, de.) 

DÉVEI..OJ>PEMEN'fS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CR~OITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
4<ma•dlt p,opot.h .,.,;., •• - - - Oblen,ation,. Nn • L• •1•ac.u:.a roça L

0 
&I IACJU Hua L' ax■ac1ca i/ua•c1c■

1808. 1807. ASG■&ffAT10■~ DlWIIICTIO•~ 1896. 189!';, 

2,285,680 2,285,680 , • 2,666,061$ j,178,135 90 

2,'!85,680 · 2,285,680 • • 2,6GG,065 2,178,135 90 

69 



( 271) 

BUDGET DF. L'EXERCICE t898. 

1v11tl\ol unsu 

••• 
,ti1l11. 1 pements, 

ui-:SIGNATIOll DES DÉPENSES ET SERVICES. 

'~7 

48 

49 

bO 

• 

n 

A REPORTER. • fr. 

Service c/es irrigations de la Campine. - Traitements, salaires et indemnités du personnel; frais 
de bureau et de déplacements ; remplacements provisoires; frais d'opér:itions graphiques; 
frais 1élégraphiques; transports de dépêches; réparation d'instruments: menues dépenses. 

!IO!IIIRII 1 TBAITEIU~l: 

d••geot.._ lniluoJ .• 

1 
Ingénieur . 1 4,500 ( Aide-temporaire (Bureau). ' 1,200 
Chef-irrigateur . ' s.sec 
lrrir,ateuu 5 1,100 ~ 1,600 
Ga rde-caoal . 1 450 
lrrir,atcur auxiliaire 1 400 

Frais des jurys d'examen pour l'admission dans le cm·ps des ponts el chaussées. 

ÎOTAL DE U SECTIOII 5 . . fr. 

SECTICl'i 4. - F11AtS 1/t·ruoES ET n'ADIUDICATIOl'iS. 

Études de projets; frais de levés de plans; achats d'instrumerus, de caries el de livres; matériel 
impressions, ete.; frais d'adjudications, de reproduction de plans, d'achat de papier, etc. 

TOTAL DE LA SECTION 4-. • • fr. 

SECTIO:'i 5. - Ssavrcs SPÎ:CIAL DES BATIIIENTS CIVILS. 

Traitements, indemnités el frais de déplacement des architectes et autres agents, ainsi que du 
personnel 1l11 Palais de Justice de Bruxelles; frais d'habillement des gardiens des monuments et 
du Palais ile Justice 
------- u.... l 

;n 4 Bf.S tl' CLtSSF.S. l TI\A.lîf.M E:{TS. 1 ~ Q~s~ruations. 
,1,kme•-1 

1 
ellcctlra. 

l;lr,ci. 

Archilcclc en chef. . .... ï,000 7.500 8,000 1 1 1 
Architecte principal . .... 5,500 e.eee 6,500 2 2 
Architcrlc . . . j ile 1" classe li,000 4,~00 5,0<JO ! 6 4 de 2~ - 2,:',00 3,00û 5,500 
Cher de b11rc~11. . ' ..... 5,flOO 411!'i0 ·'t.500 1 1 1 
Commis-chef •. . . ~ ~ .• . 2,ROO s.iso 5,500 1 . 
Commis clcssi natcur . \ de 1" classe 2,~00 2,XOO :;,100 ! 9 8 Dont 1 ~ 5,410, à raison de 6 / rie :.l• - 1,800 2,000 2,SII0 

\ de 1" classe 2,;,00 2,1100 :;,100 ! an. de jouis. du même trait. 
Surveillants de 2• - 1,800 2,000 2.300 8 (j Don 1 2 conducteurs, 1 à 4,000 

~ de 1 '• classe 2,~00 2,500 l 
et 1 à S,700. 

Commis . . . . . . rie ::2• - 1,fi50 2,000 8 7 

de 3• - l,200 1,-100 
Mcssai;er . . • • . . 1,200 1,400 1 1 1 1 1 A 1,540 à raison de Gao. id. 

A I\EPORTEI • • • fr • 



( 173) (Ministère dt l'Agricultr,re, etc). 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS Cil.ÉDITS 
DIHERENCES. CREDITS DÉPENsgs 

dei:itadi& propo3u ,ocb •• 
POlJI\ L

1
KI.SKCICB P-OUI L'EIERCIC~ -~---------------- L'u:1sctc'I Owervation1. 

l"Ob'I r.'ua1c1c:-. 

18()8. 11107. UIG•UIITJ.TIOJII.. DJ'lJNUCION. 18!)(;_ 18'1:i. 

2,::?85,680 2,285,680 )l 2.':!(i6,065 2,178,li\5 9!1 

18,V,O 18,410 . • 18,HO ,:,,ï !.7 0:, 

6,0(10 li,000 " 1) l>,00() . 
----- ------ 

:2,:'i!0,120 2,310,120 • p ~::!()0,!'î(l:) :!,l'l\Hh:'; 01 

36,000 46,üOO • 10,000 5(i,OOO :!8, 121) 
------ ------ 

31l,OOO ldi,000 . 10,000 ;j{i,000 28,12!) 

- 
01111NUTION. . fr. 10,000 

17:(fll!":> 172,615 • . 175,0?'i0 lil.~_88 ~, 

1 

1 

172,Gt 5 172,61 fi , • 17~,0?'i0 171,~llll Il~ 
l 70 



(N• to,.1 ( 274 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

IIUlllflO I LITTEIIA 
d" 

dénlop- 
,rticl.,. 1 peae■ts, 

DÉSIG11ATIO~ DES DÉPEl1SES ET SERVICES . 

.. 
)) 

HllPORT. • fr. 

C1DR!S 

------------­ 
,~glcmcn-1 e!Ttc11C,. 

ralres, 

Cb1ert•ll/ion~. 

Gardien de monuments !SOO à 1,'200 7 7 
Aide temporaire ..•• il rr. par jour à 2:\0 fr. • 26 1 Dont 22 payés sur ressources 

par mois. extraordioaircs. 
Chef-méeanicien du Palais de Justice . 2,100 • 1 
Mécanicien id. t,700 . 1 
Concierge .. 1,200 à 1,400 . 4 
Chef-gardien, 1,200 . l 
Gardien .• 1,000 . 10 
NeHoycusc ........•. 650 . 11 
Nelloyeur Cl nettoyeuse provisoire . fr.54 l7par'!loisà fr.2 nO 

par Jour. . g 
Chauffeur provisoire. 100 à 110 fr. par mois. . 2 
Manœuvre ..... 85 fr. par mois. . 3 
Ouvrier- mécanicien . 11!' fr. par mois, . 1 
Boute-feu provisoire . fr. 108 53 par mois, . l 

Èludes de projets, achat d'instruments et de livres: matériel, fournitures de bureau, impressions, 
achat el réparation de meubles, chauffage. éclairage el frais d'adjudication; chauffage et écl:ii­ 
rage, frais d'adjudication, 111eu11es dépenses, etc, du Palais de Justice de Bruxelles . . . . 

TOTAi, llF, 1.A SECTION 5: . fr. 

SF.CTION 6. - Cmn11ss10N DES ANNAi.ES DES 'l'RAVAUX Pl)Rl,lf.S. 

Frais rlr route cl. rie séjour. 
Publication rlu recueil, rémunération d'auteurs, Irais de burenu , matériel et divr.rs 

ÎOTAL PI; U SF.CTIO:'i 6 . fr. 

Récapitnltttion bn c~apitrt VIII. 

Stctt0~ t. - floutes et bâtiments civils 
- ~- - Travaux hydrauliques. 
- 5. - Personnel des ponts et chaussées 
- 4. - Frais d'études et d'adjudications 
- h. - Service spécial des bâtiments civils 
- 6. - Commission des Annales des travaux publics 

ÎOTAL IIU CIIAl'ITl\11 Vfl1. ' fr. 



( ~7;> ) (Ministère de l'Agriculture, etc. 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- --··-- . --- ---~ - --------- - -- 
C:RtDITS CR~:DITS lllftFER EN CES. CRÉDITS DEPENSES 

ch:mo1n,t41 i,ropou-, ··~ d, _,,,...._·---- 
1 Observations. tl)ça L• SUICtCS rooa L• u nc1ca roua L' atsacrc• t.'1!.1•1;c1c1 

1~98. 1897. .t.(!Ç.ll.l'ITIITIOPI. OIMl!UJTfOft. 1896. 1895. 

lï'i!,61!'5 1 172,61!:I 1 • 1 • 1 175,0:i0 1 171,:588 85 

~3.000 55,000 

2t5,615 225,61 :i 

'~!'i,000 54,920 60 

1-----1- ----~-1--- ---1-----1---···---1-----•--- - 

220,0;iO 1 220,:;09 ~:, 

f 1,200 

11,200 

300 
f0,900 300 

----11----1-----1 ---1 1---- 

11,200 :S0O 

500 

soo 

500 
-10,!JOO 

H,200 

90 50 
7,924 ~2 

8,014 72 

5,003,000 !i,8:j8,000 fMi,000 1 4,8!8,000 4,705,!'iO 1 ~8 
5,IGfi,fiOn :i,IGfi,600 )) • 5,16G,GOO 5,o:12,767 3fl 
:!,310,i:!O 2.510,12 l • • 2,2!J0,505 2, 105,86:5 04 

::iG,000 4G,OOO • 10,00/l 56,000 ':!8,129 n 
22:"J,fil ;i 2~:'i,fil?i • • 220,050 22û 309 45 
11,200 H,200 300 500 11,200 8,014 72 

IO,ï~2,55!i lf0,617,K3!'i 145,300 ro.aou l to,a72,551i 110,1s4,6ï5 o" 

•----------•---------- 
AUGlrEI/T A TION- • fr. 131>,000 



( 276 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

llDlllO Ll'lTIEU 

dro 

••• dé•elop- 

arlide,. pements. 

llÉSUai\TIOtl DES DÉPENSES ET SER VICES. 

/l. 

h. 

"· 
d. 

i);') 

56 

5ï 

58 
ss 

j 

l a. 
liO 

b. 
61 1 • 

CIIAP1TRE IX. 

IIEAlJX-AI\TS. 

Encouraqements en faveur des arts p(astiquP..~ et 9raphiques. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes helges et L\l1·,,11ic·rs vivants on d'ar­ 
tistes dont le décès ne remonte pas à plus de dix ans; subsides aux établissements 
publics, aux communes et aux provinces. 11011r aider ii la commande ou à l'acquisi­ 
tion d'œuvn-s d'art : travaux dt• peinture murale avec le concours <les communes 
N des établissements intéressés. . fr. 235,000 n 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la g1·arnre en médailles, aux publi­ 
cations relatives aux beaux-arts; subsides; souscriptions et acquisitions d'un 
intérêt artistique ou nrehéologique: acquisition "t reliure d'ouvrages pour le 
service spécial dl' la direction ~énérnle ries beaux-arts: rrais <le réception, de 
déhalla;.:,· el de 1·ée111hall:1ge, etc, d'œuvres d'art envoyées à l'examen ou il 
d'autres titres; qunte-part de l'Administratiou des Heuux-Arts dans les frai-; <lu. 
bureau de l'Union internationale pour la protection dcs œuvre s artistiques et lillé­ 
raires tic Berne; dépenses diverses 16,000 t 

)) 1 

Subsides à des fuhriques d'tlglisc. à titre J'encourage ment pour l'exéeu Lion d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . . . . . . . 1 i>,000 » 

Subsides cl encouragements il des artistes qui ont donné des preuves de mérite; 
~·oya~es à l'étranger el dans le pavs, dans l'intérêt de leurs études ; missions; 
secours aux familles d'artistes cltict'•<l,~s , \l,000 » 

Expositions ~énérales des beaux-arts; part d'iutervention de l'ltlat tians les frais d'acquisition, 
pour les musées locaux, ,l'œu\'l'('S d'artisu-s hi·l~t~s !'t !\lraugers envoyées aux expositions 
Suhsid1·$ aux sol'Ï1\trs instituées pour l'encouragement des beaux-arts, aux expositions locales, 
aux expositions organisées à l'étranger dans l'intérêt de l'Ecole belge 

Eneouraqemenu: ,:n favmr d~ l'cnseiq,wment des arts plastiques et graphiques. 

Institut supérieur d Académie royale des hcaux-nrts d'Anvers: dotation de n::1at destinée, 
avec la subvention tic la ville .l'Anvers , :1 couvrir les dépenses <lu personnrl, du matériel et 
<les acquisitions pour le m11sre nncir-n . 

Académies cl écoles de dessin : suhsules, acquisitions cl frais d'euuetien de modèles, de médailles 
et d,· livres . 

Inspection des beaux-arts. des académies et des écoles de dessin ; travaux d'érritures e~ autres 
incombant spécialement au service des académies et écoles. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement des arts du dessin 

Subsides à de jennes artistes pour les aider clans leurs études . 

!:ramis coureurs ile peinture, dr sculpture. d'architecture et de gt•,1v11re: pensions 
des lauréats . . . . . . . . . . . . . • .fr . 20,000 1> 

Frais relatifs :1 ces concnurs ; ateliers il llome . 23,500 • 

Heprorluction des objets d'ar t destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à ces échanges; 
dépenses diverses . 

A nEronn;11,, , • . fr. 



( 277 ) (Ministère de l' Agriculture, etc.} 

DÉVELOPPEMENTS. - DtPENSES ORDINAIRES. 

1 

CRÉDlTS CRÉDITS DIFFÉR~~NCES. CR~OlTS D~PENSES 

drru.:,,ndts proposb TOI~• 4• 
- ~- Ob,ervation,. 

,oua L• 1x.11ac1cs ,oo• ,.: a1 ••etc• ,oca L'itll:ICl(I 1.'11.cn.<:1(1 

1898. 1897. ivc■anrn,oit. Dl■l!IU110~. Hl9G. IIS\15. 

275,000 275,000 li • 2715,000 274,889 46 

1.00,000 1 li0,000 Jl 40,000 60,000 69,500 45 

148,705 148,705 » . i/18,705 147,005 • 

235,500 235,500 ~ • 230,000 229,991i 65 

21,000 21,000 , ~ 21,000 18,000 • 
5,000 5,000 > , 5,000 • 

17,000 1 ï,000 ,, • 17,000 16,825 , 

45,500 1,-3,500 • • 45,500 29,1,-17 15 

15,400 15,'100 • • 11.î,'A-00 15,598 21:i 

81J7,1 Otî 897,105 , 40,000 8t5,60?i 80t ,051 !}4 



( 278) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

IH111D.0 1 LIT'fERA 

dhelop­ 

articleo. 1 pements. 

nu;IG1\i\1.'10i1 DES DÉ.I>Ei1SES hl' SEll\'lCES. 

64 

65 

66 

8 

69 

70 

a. 

b. 

a. 

b. 

J) 

a. 

b. 

a. 

b. 

C, 

i'.El'OBT • • • • fr. 

Muséei royaux ; musee Wiertz. 

Musées royaux de peinture et de sculpture; musée moderne: personnel et frais de 
surveillance. , fr. 4i-,700 

Musée Wiertz. - Traitement du conservateur et frais de surveillance . 

Musées royaux de peinture et de sculpture; musée moderne: matériel et acquisitions; 
frais d'impression des catalogues; frais divers et imprévus . 85,360 

Musée Wîertz : matériel; frais divers et imprévus 

Musées royaux des arts décoratifs et industriels; musée <l'ethnographie; musée d'armes, d'armures 
et d'artillerie : personnel . . . . . . . • . . . . . . . • . . . . . . 

Musées royaux des arts décoratifs el industriels; musée d'ethnographie; musée d'armes, 
d'armures et d'artillerie : matériel rt acquisitions. Jetons de présence des membres de la 
Commission de surveillance. Frais d'impression el de vente du catalogue. Dépenses diverses. 

A/onument11 publiCII. 

Restauration des monuments el conservation des œuvres d'art. 

6,500 : ( 

1 

3,930 : ! 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes el aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . . 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- 
santes pour la restauration des monuments, . fr. 74,000 • 

Subsides pour la restauration et la conservation des objets d'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.; travaux d'entretien ) 
aux propriétés de l'État qui ont un intérêt exclusivement historique. Missions et 
frai, d'études relatifs i1 ces restaurations cl i1 ces travaux, 12,000 P 

Subsides aux provinces, aux communes et aux fabriques d'églises pour restaurations artistiques 
aux édifices rchiieux classés comme monuments ;\füsions et fraits d'études relatifs à ces 
restaurations . 

Commission royale des monuments : personnel 

Commission royale dos monuments : jetons de présence des membres de cette 
Commission 6,200 • 

Id. Frais do voyage des membres, du secrétaire et de deux dessinateurs i 1,1500 • 

Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais <le bureau, achat d'instru­ 
ments; compte rendu des séances générales; indemnités des sténographes 
et frais de publication . • 2,500 • 

A RBPOlTkR. • • . • . fr. 



( 279) (Mim3tère de l'Agriculture, ttc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES . 

... 

CRÉDITS CRÉDITS DIF.FÉRENCFS. CRÉDITS DÉPENSES 
drw:rnJts pr<>110.so 'l'OU!s •• - Ob&ervation,. !"CO& L'•XEI.C.ICI J'!)'Cl t'i111c::zc1 P01'1. L' sx•ac1C• ,:■•••ctca 
1898. 18!1ï. .lVQ■■tlT.lTIOll, •l■li'CO'YIOW, 1896. 1895. 

857,IOb 897,105 • so.ono 813,60~ 801,0iH 94 

!H,200 49,200 2,000 D • 1>1,200 49,199 12 

89,510 80,5i0 • • 95,510 89,300 !58 

47,050 47,050 • .. 48,250 j7,049 62 

lU,200 8'1-,200 • • 85,000 128,698 fO 

fî0,000 rî0,000 • > !J0,000 44,500 J) 

86,000 86.000 ~ • 86,000 8:S,574 50 

100,000 to0,000 li • 100,000 100,000 ~ 

~ ::;,950 15,()50 • . 15,950 15,949 88 

20,200 ~0,200 Il • 20,200 18,7M 55 

--··- - ---- 
t ,399,01 :i l,457,0lli 2,000 , 40,000 t,559,!H5 1,377,65!1 07 

7f 



[N~ W2.) ( 280 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

:-IUJlf:EO L-ITTER.I. 
, .. 

du 
clé,elop• 

arlicl111. pements. 

otsIGNA.TIOl1 DES DÉPENSES ET SEllVICES. 

H 

72 

77, 

i4 

ï!l 
1 

\ " li. 

76 \ C 

77 ( (1. 

1 li. 
ï8 

ill 

so 

~· 

REPOI\T, . fr. 

Frais de route et <le séjour et jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Bel~iquc adjoints à la Commission royale des monuments; frais de route el de séjour des 
membres correspondants de celle Commission. . . . . . . . . . . 

Bulletin des Commissions d'art et d'archéologie : rédaction, publication; dépenses diverses 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Brmellcs : dotation de l'l~tal destinée, avec les subsides 
de la province cl de la ville, à couvrir les dépenses dn personnel el du matériel. Cours élémen­ 
taire de musique . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Consenatoire ropl ,le musique de Lir~e : dotation <le l'tt~t destinée, avec les subsides de la 
province et de la ville, ri couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . . . . 

ConserrntoirB royal de musique rie Gaud: dotation de l'Etat destinée, avec les subsides <le la 
province el de la vil le, t couvrir les dépenses <lu personnel et du matériel . 

Snhsirles aux écoles de musique autres que les conservatoires l'Oyaux; subsides aux 
sociétés musicales. Acquisition de livres et ile médailles destinés aux lauréats des 
t oncours et :111x élèves iles écoles de musique. Dépenses diverses. . fr. lO!i,000 ,> 

Bourses d'études en faveur ries élèves ries conservatoires royaux el d'autres écoles 
de musique . 13,000 n 

Subsides et encouragements à des artistes musiciens qui ont donné des preuves de 
1111:rite; roya~es h l'étranger dans l'intérêt de leur talent; missions; subsides et 
sonscriplions en faveur de puhlications et d'auditions d'œuvres musicales: con­ 
certs natiouaux : SC'COHl'S aux familles d'artistes décédés. Publieation des œu vrcs 
des anciens musiciens helf!:CS; frais rclntifs aux grands concours de composition 
musicale; pensions dt•s lauréats de ces <·oncours; dépenses diverses . . . . . fili,000 n 

Inspection des écoles de musique. . . . . . 9,000 • 1 
Conseil de perfectionnement dr-s éturles musicales '2,000 • 1 
P:il'I dt> ri::1:1t dans les truitcments des membres du persnnnel adruinistrntif el enseignant des 1 

(:t~hlisscrncnts d'cm,ei~ncmcnt ronnnunal ressortissnut il l';1dr11i11ist1·alion des llcnux-Arts qui, ~ 
p:1r dfrogation à l'article ;ide la loi du 7i I mars ·1884, sont mis en disponibilité par le ministre 
de 1';1gric111l11rc et des Travaux publics . 

C:IIAPITRE X. 

ÎOT,\!, DU CHAPITRE IX. . fr. 

i'TlAITEMENTS DE [)JSPONIDILITÉ. 

Trnilcmcnts trmporairrs de disponibilité pour les Ionctionnaircs et employés 

CIIAPITHE XI. 

TOTAL ou CIIAPITR& X. . fr. 

DÉPENSES IMl'IIÉVUES. 

Dépcn,<•s impr·C:nics non lihr-llér-s 1111 H11dgrl; sr enurs :'r accnrder pour frais rie dc'l'11ii:rc maladie 
et de f11111\railli-s a li X fnmillcs rk fo11e1io11nnirrs et cmplo, és dé~t:M, ou d'agents pensionnés, 
qui se u ou v cnt dans une sinuuiuu malheureuse. St·r·o11rs i1 Mt·ordn e~cf'ption11r!li•111r.:nt h des 
jH'l'oo11IIrs aI1II·rs que celle, qui ~01II 'Pt:1·ilii'Ts ii l'nrtit-!c ï . . 

Hcnlr. annuelle ('t pensions it la veuve et. nux en l'anis du sieur llnid'ays, éclusier, d<:céùé dans 
l'cxcreice de Sl'S fonc-tions. Heute annuelle C'I \'iap;èrc :m sieur ~lauconrnnt, ancien ouvrier 
permanent , 

TorAL ou cuAPITRE XI. . fr. 



( 28i (Jlinistère del' Agriculture, etc.) 

DE\'ELOPPE11E~TS. - DI~PENSES ORDINAIRES. 

- ----- --- ~ -· - ·- - -- - - . -------- 
Clt~:DITS CRt:UJTS l)IFFJ'.:llEl'\CES. CRÉIJITS IJE!'ENSES 
dt"ut.1u,11, ' ( r1,, ou•~ 114t;, ,. 

1 ------- , -- l Observatiom. ,ot a .L.' ■1aac1n .al."a L ·•1.tii:CJCE vot:a i.'r:x11r1cw L'•1r:ac1c• 

111!)8. 1 t8!lï. .lt'C.,.IUl'J&no:a- Dl.lNt'flOlf. issc 18!!'.J. ! 
! 

1,5!)\l,O 1 :; j 1.43 ï ,'JI;; 1 ~.ooo ! 4O,IJl)t) l l ,35tl,1.d;) 1 1 ,:iiï,6:.1> 0i 

3,000 ' 
:?,::iOO 

5,000 
2.GUO 

3,000 
2,!iO0 

l,':2/•li 20 
2,4W 11• 

1(H,8t0 16~,8:"!0 . n lli4,820 IG-1,8:20 JJ 

7!l,ï;.i8 7!l,7ii8 . • ï!l, 7ri8 79,ï:j8 JJ 

54,5211 54,;j~G . . 54,526 M,~26 l> 

17!j,000 1 f7!i,OOO 1 • 1 • 1 ' t ï~,000 11 li6,!)47 23 
l1 r, ,.. 

! 1 

·11,000 1 11,000 1 , 1 • 1 l l,000 I 9,655 3û 

2,000 2,000 • 1· » 

1,891,GI !l ! ,!J29,61D :t,000 ,W,000 1,850,119 1,85ï,04U • 
____ __.-- ..•. _.,..-----.__ - 

Drm~, TJO.', . fr. 1 38,000 

24,950 I 
24,950 1 . • 1 24,!JàO I f 0, 75~ ü5 

21,,%0 1 24,o:Jo • . 1 ~H,!l:10 J l0,ïii3 füi 

1!:i,000 I 15,000 1 • 
1 

• 1 i ;5,000 I i 1,048 os 

1,850 1 1,s:;o 1 , , l i.sso 1 825 , 

16,8:50 1 iô,8:J0 • • l ü,850 1 t1 ,87;:; G8. 
ï'2. 



(N• tO:!.l ( 182 ) 

UUDGET DE L'EXEilCJCE !898. 

KUl'IÉPtO LITTERl 

, .. 
••• dénlop-- 

arlitlu. fl6lllUls. 

DESIGJ\A'l'IOI\ IH·.:S nt1•1·::\Sl::S ~-,· s1m VICES. 

82 
83 

86 
87 
88 

89 
90 
9t 
92 
> 

95 
J) 

Jl 

• 

Jl 

)1 

DEIJXIÈH•: ~U;CTIO:W. - Di~PKUms •~x(;:1:1•·.1·10":\'l-:Ll,l•:s. 
Cll.\l'ITRE XII. 

,. 

llecensement agricole . 
Ecole moyenne pratique d'horticulture et lLif{rÎcult111e de l'l~lal ;1 Yilvurde. - Travaux d'arné­ 

lioration, construction de serres . . . . . . . . 
Locaux de tuberculination - Installations complémentaires 

Po111s et Choussée« 
Acquisition de cnusrruetions environnant l'ancien château des comtes de Flandre it Gand; 
restauration du monument. 

Annuités 11 payer à la ville de Hruxelles pour la liquidation du :;ubside pom· le rcdresst'mcn t de 
la Montagne tic la Cour, pour la création d'un square entre le Palais de Jus lite cl le boulevard 
deWatr1•luo,et pour les tei-rains du Parc du Ci1111ua11trnairc.-Solde du sulJ,idc ;i/lo1n: it la 
Société anonyme du Quartier-Léopold li . 

Conserrn1oire ropil de musique cle Br-uxelles. - Agr,tn1lis,cn1wl des locaux et dégagements 
pour le cas d'incendie . 

Parachèvement de ln façade du Palnis des Beaux-Arts de Bruxelles . 
Entretien cl réparation des palais, hôtels, édifices, hàtimcuts cl monuments appartenant à 

l'Etnt ; travaux extraordinaires 
Bibliothèque royale. - Instnllution de l'Ollirc intcruationnl de bihliographic . 
Jardin botanique de Bruxelles. - Travaux clc· purachèvemcn! d de chaulT:1ge; travaux divers. 
Dépôt des archives de l'Ùtal ù Gand. - Conxtrucrion . 
Parc public de Tervucrcn. - Travaux d'nméuagcment . 
Arcnàe du Parc du Clnqunrucnairc . 
Porticipa1ion des divers services du Département à l'Exposition <le 1897. 
Sambre canalisée. - Travaux d'amélioration 
Canaux de Liége à Anvers. - Travaux d'amélioration. - Itcconstrucriou de pont~. 
Yser. - Travaux cxtrnordinaircs de rccreuscmcut c, d'approfonJisscmcnt. - J~h1l'gi.,scmc11t 

de ln rivière 
Travaux d'amélioration des maisons d'habitation des agents des voies trn, igahlcs . 
Escaut. - ltceonstruction du pont roulant sur l'éclu~c du Kuucndyck, i, Anvcrs . 
Durme. - Travaux d'amélioratiun , 
Canal de Gand, par Bruges /1 Ostende. - Trnvaux <l'amélioration . 
Canal de Bossuyt li Courtrai . 
Côte .. 
Congrès international Je navigation de Bruxelles en 18!!8. - Frais de publication, de 

voya~es. - Dépenses diverses 
Port de Dlankcnbcrghc. 
Plan talions le long des voies navigables 

SERnCES 01n:r.s, 
Agriculture. 

Ilcaux-A ris. 
Ruines de l'abbaye de Villers. 
Ruines de l'abbaye d'Aulne . 
Conservatoire royal de musique de Gand. - Ap;randisscmcut des locaux. 

d'une salle de concerts . 
Musées royaux de peinture et de sculpture. - Acquisitlous , 
Crédits divers (pour mémoire) . . 

Co nstructio n 

TOUL ou CHArnnE XII, • fr. 



( 285 ) ( Ministère de l' Agriculture, eti::.) 

oi::vELOPPE~IENTS - DÉPENSES OHDL"HIRES. 

- .. - ·- ·•·'" . .. 

CHltDITS CIIÉl.li'fS DIHÉRENCES. cnrurrs DÊPENSES 
dt-ma11Jé1 flrll),101~3 vi..H1 d, ----- ~ Ob.,err•atimu. 

POCl L't!.lKl!:CJCK J>OU B L
1 

.If.X l'.flC ICS 

,uo •• NUTJOO. , 

POU& L'x1Kacic• 1.'a.1a1crc■

1891!. 11!!!7. H.IJ'IUTJON. 18!l6. 18:J5. 

1 ::i0,000 1 ii0,000 • . ':!ùl>,000 )) 1~8,998 ~o 
10,000 18,000 • 8,000 )J > 

' 170,000 > 170,000 100,000 • • 

. so.ooo • 50,000 68,000 • • 
. 

165,000 195,000 > 50,000 1!15,000 " 80,000 . 
·100,000 t 10,000 . 10,000 I00,000 " • 

• '.20,000 » 20,000 » • . 200,000 • 200,000 " " • 55,00() • 5/:i,000 > D 

• !î5,000 » 5:i,000 1 > 

• 100,000 l 100,000 > • 
• 200,000 • '.200,000 • )J 

' .'î00,000 , 1i00,000 ' • 
' 7·1,00u )} 71,000 • > 

100,000 H0,000 ,.o,ooo . 
(-185,000 

. 
':!.00,000 75,000 > 

1 :l5,000 ~ 
1 > 

ii0,000 70,000 . 20,000 ïU,000 » • so.ooo 2!.i,000 25,000 > . . 
80,000 • soroe > 75,000 )) , 
50,000 • 7i0,000 • . . 

100,000 1) -I00,000 • )) , 
• !)0,000 • !J0,000 ' D 

180,000 275,000 ) 95,000 > -ifl,·19() 52 

50,000 ) 00,000 " • • 
• 130,000 • 150,000 • • 
• 1!.i,000 • rs.oco D • 

00,000 150,000 • • 50,000 > 4!1,975 86 
• 30,000 • 50,000 • • 
) 1 li-0,000 J 140,000 • ?Hl,U81i • 
• l,t:ibo > ·I,550 ~ • 
» • . . 644,759 70 174,569 11i 

--~~---- - 
J ,51 :J,000 :2,8(i5,:i1i:i li-00,000 1,H:>0,1S5o l,7~î,ï1;n 70 462,725 /i3 

---------· ~. -------- 
Dnnsurro« . fr. 1 ,1.iti0,51.H'i 



[N• tO~.j ( 284 ) 

. BUDGET AMENDt DE L'EXEHCICE f 898. 

NUMÉROS 

des 

chapitres. 

D.ÉSIGl.1ATION DES DÉJ•ENSES ET SEll"VlCES. 

__:::_~, ------~--- 

1. 

li. 

Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

XI. 

XII. 

PHEIIII~RI~ SECJTION. - SER \'ICI..: 01\Dll\iA.ll\E, 

Administration centrale. 

Pensions et secours 

Agriculture. 

Enux et forêts . 

Laboratoires d'analyses . 

Service de santé . 

Voirie vicinale, cours d'eau et hygiène publique .. 

Ponts et chaussées 

Beaux-Arts . 

Traitements de disponibilité 

Dépenses imprévues . 

DEIJXIÈIIE SECTIOll'. - l)ÉPE~§ES EXCIWTIOll'NELLES. 

Services divers. . • • . • • 

ÎOTAL, , , , fr. 



( 285 ) (Ministère de l' Agriculture, ek.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OIUJl~AIRES. 

CI\ÉDITS cuxurrs lHFFÉRENCES CRi:DITS 

\ 

DÉPENSES 

,!.-111:1,n,la•) ~ri,,;10:t.f1 toit, do .. ·- - Observations . ,ot:a. L' na:•c•c• l'Ot"& L'r.tskt.lCI toc• L'UsllClCI L's:UlllClc■

18!!~ 11!97. LIJGKt!~YATJOl'I. DIMUUlTlOrt. rsoo. i 189:i. 

6'• l ,:i0O G1.I ,:iOO D • • 63?5,500 • ;i98,611 73 

9.ï ,3:')0 27,5~0 ,, 1) > '27,350 • 31,'246 55 

2,81~,:j25 2,788,~i25 " 30,000 D • 2,703,72ii )) 2,224,,44 85 

li71i,OG5 671i,OG5 • ~ D lifi2,0G$ )) 629,077 40 

(//~,ooo !H,1100 1) • D !H,000 l) 93,764 30 

,t33,500 -148,500 • • ·!!\OflO . 1.18,500 • 540,208 ,~2 

5,082,000 3,082,000 • • » 5,082,000 • 3,070,478 6/i 

l0,ï~i2,;i3;; ! 0,G I ï ,:i3fi D 15f:î,000 » • 1 0,::i72,3ii:i )) I0,18,i,675 08 

l,8!Jl ,fi19 1,92!1,61 !) • J) 38,000 , 1,8::iO,·I 19 )) 1,857,049 D 

-:!l.,950 '.24,!J50 )) l) " 2'•,950 )) 10,7155 65 

i 6,850 i6,8t'l0 n > n IG,850 " H,875 68 

1,31 fi,000 2,86:j,fj;j;j • • (,;>1:i0,~51.i )) -1,737,7159 70 /1-62,7215 4;3 

---·· ··-- -- . 

21,ïTi,li!!4 23,:!l:!,:H!J r, 1 (i!j,()1111 . 1,G03,55~ . 2 l ,824,9ï3 iO 1 !),51D, '208 71 

----- - 

D1m1,u110N. . fr. l,'138,;i;i;i » 





( 187 ) 

VIII. 

BUDGBT 

DO 

MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE ET DU TRAVAIL 

POUR L'EXERCICE 1898. 

73 



(N° f02.] ( 288 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère de l'industrie et du Travail pour l'exer- 
cice l 89~ s'élève à . . . . . fr. 2,745,!)60 » 

Les crédits demandés par le projet de Budget amendé 
pour l'exercice 1897 montent à . . . . . . . . . . 5,095,060 1, 

Soit pour 1898 une diminution de . . fr. 

qui provient des modifications suivantes : 

A. - Service ordinaire : 

Exercice i898 
{897 

Exercice i898 
i897 

. fr. 2,635,!S60 » 
2,055,060 1) 

AUGI\IENTATION. • . fr. 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

. fr. H0,000 » 

~60,000 )) 

DIMINUTION. • . fr. 

Soit en moins. . fr. 

Cette différence se justifie comme il suit : 

55i,~00 n 

98,500 " 

450,000 » 

5tH,500 » 

PREMIÈRE SECTIOl'W. - SERVICE ORDl~A.IBE. 

CHAPITRE Ill. 

INDUSTRIE. 

ART. 8. - Écoles manufacturières, écoles industrielles, écoles et cours profes­ 
sionnels, écoles et classes ménagères, écoles professionnelles de tissage, 
ateliers d'apprentissage, matériel. -- Missions, commissions, études dans 
l'intérêt de l'industrie, du commerce et de l'enseigne~ent industriel, profes­ 
sionnel et ménager. - Subsides aux exposition» diverses. - Dépenses 
diverses. 

Crédit demandé pour t 898 . 
{897 

A UGM.ENT ATION. 

. fr. 850,000 » 
nm,ooo »l 

• fr. 100,000 » 

L'enseignement professionnel, industriel et ménager suit une marche pro- 



( 289 ) (Min. de l'lnd. et du:Trai,.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

gressive. Le nombre des institutions de ce genre s'accroît sans cesse. Afin de 
pouvoir accorder de nouveaux subsides, le Gouvernement sollicite pour {898 
une augmentation de crédit de fOOiOOO francs, qui se répartit comme il suit : 
70,000 francs pour les écoles industrielles et professionnelles, et 501000 francs 
pour les écoles et classes ménagères. 

ART. {0. - Frais de publicatimi du Recueil officiel des brevets d'invention; 
fro.is d7impressions. 

Crédit demandé pour J 898 
1897 

. fr. 1>,000 )) 
o,~oo » 

D lMINUTION. . fr. f,~00 » 

Comme le Recueil sera entièrement à jour dans le courant de l'année t 897, 
le crédit de t ,500 francs qui figurait en charge temporaire au Budget de cet 
exercice ne doit pas être renouvelé. 

DEl!XIÈIIE 8ECTIO~. - Dl<!PENSES EXCEPTIONNELLES, 

CHAPITRE X. 

SERVICES DIVERS. 

AsT. 57. - Subside à la Caisse de prévoyance et de secours en faveur 
des victimes des accidents du travail, instituée par la loi du 21 juil­ 
let 1890. 

Crédit demandé: H0,000 francs. . 

La situation qui a motivé l'octroi de ce subside pendant les années anté­ 
rieures existera encore en f 898. Il y a donc lieu de maintenir cette allocation 
au Budget de l'exercice prochain. 

74 



( !90 ) 

P&OJIT Dl LOI, 

LÉOPOLD II, 
ROI DF.8 BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de l'industrie et du 
Travail et des Finances, el de l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous ~VONR ARRln'É ET ARRtTOMS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
Nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'lndustrie el du Travail pour 
l'exercice 1898 est fixé: 

i • Pour le service ordinaire, à la somme 
de deux millions six cent trente-troisjmille 
cinq cent soixante francs . . fr. 2,655,560 • 

2• Pour les dépenses exceptionnelles, à la 
somme de cent di1 mille francs . . . fr. t 10,000 , 

Soit ensemble à la somme de deux millions 
sept centquarante-trois mille cinq cen l soixante 
francs . . . . . . . . . . fr. 2,745,560 ~ 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 2a février 1897. 

LÉOPOl,D. 

PAR LE Ho1: 

Le Ministre de l' Industrie 
et du Travail, 

A. NYSSENS. 

/,e Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 



( '!9t) (Min. dt l'/nd. et du Trat1.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE ET DU TRAVAIL 
POUR L'EXERCICE !SHS . 

. btides. 
DÉSIGNATION 

DE5 SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONUNT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

4 

6 

7 

8 

!l 

j(I 

11 

12 ,~ 

PREMIÈRE SEC'flON. - SERVICE ORDll'IA.IRE. 

CUA.l'ITttE I". 

ADlllt'llSTRA.TIO~ CEl'ITfU.U:. 

Personnel. 

Traitement du .\finistre. 

Traitements iles fonctionnaires, employés, gens de service el r,en, de peine. 

Matériel. 

Fournitures de bureau, impressions, achats et répara1~ns rie meubles, Gclairagc 
et cha11tra~e1 menues dépenses. 

Frais de déplacement. 

Frais de roule el de séjour ; courriers exrraordinaires . 

CUAPITHE II. 

PENSIONS. 

Pensions civiles - Premier terme ,les pensions ~ accorder éventuellement. 

CHAPITltE Ill. 

INDUSTRIE. 

Inspection de l'industrie et de l'enseignement professionnel el industriel, 1 compris 
les écoles et classes ménagères, ainsi que les ateliers d'apprentissage ; traitements, 
indemnités el frais de route. Dépenses diverses . 

Institut supérieur de commerce tl'Anvers. Dotation de l'État, destinée, avec le subside de 
la Yillc d'Am·ers, à couvrir les dépenses du personnel cl du matériel. Dépenses diverses. 
Bourses d'études aux élèves. . . . . . • . . • . . • . . . . . • . 

tcoles manufacturières, écoles industrielles, écoles et cours professionnels, écoles el 
classes ménagères, écoles professionnelles dr. tissage. ateliers d'apprentissage, maté­ 
riel, - Missions, commissions, études dans l'in1érêl de l'industrte, du commerce et de 
l'enseignement industriel, professionnel el ménager. - Subsides aux expositions 
diverses, - Dépenses diverses. · 

Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de droit, 
d'économie industrielle, etc. ·-- Achat et reliure ile livres et ile documents spécialement 
destinés aux études de la Direction de l'Industrie. - Frais résultant de la collation des 
décorations industrielles. - Dépenses diverses 

Frais de publication du Reweil o!Jiciel del brevets d'invention; frais d'impressions. 

Marques de fabrique el de commerce. - Frais de publication du Recueil des marques. 
Frais d'impression et autres dépense$ relatives à l'exécution de la loi du 1" avril 187!1. 

Conseil supérieur du commerce et de l'industrie. Traitements des secrétaires, Frais divers. 

Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'irn­ 
pressions et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du 5 juillet l 88~ 

A. auonu . . . . fr. 

!!1,000 • 1 

,10,870 • 

110,000 • 

16,!I00 • 

6,0r.8 • 

M,500 • 

65,000 , 

~50,000 • 

17,000 , 

15,000 • 

~.700 C 

1'2,!100 • 

0,000 , 

36~,IITO , 

6,000 • 

' 1,019,500 , 

1,3114,170 t 



[N• !01.] ( 29~) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INDUSTRŒ ET DU TRAVAIL (serre), 

Article5. 
DÉSIGNATION 

DE5CnÉDITS 

DES SERVICES F.T DF, L'OBJET DES !>€PENSES. par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

u 
15 
16 

17 

18 
1ll 

,1 

27 

111 

RHOII.T. . • • • fr. 

C ll API T RE IV. 
POIDS ET IIESURES. 

Traitements du personnel; frais d'intérim et d'inspection. 
Frais de bureau et de tournées des vérificateurs 

Matériel. - Frais de la commission consultative et du bureau international des poids et 
muure.,. - Bureau <le métrologie. - Missions 

CHAPITRE V. 
TRAVAIi,. 

Office du Travail: statistique, missions, impressions; puhlicatious. achat et reliure de 
livres el de documents spécialement destinés aux 1:11J1le.< .Ie l'Office du Travail ; 
indemnités aux cerr cspondants régionaux du travail; dépenses diverses . 

Comités de patronage ; ,Jépcnses relatives à l'exécution de la loi du U août t 88U; subsides. 
Frais relatifs aux caisses <le prévoyance cl aux sociétés mutualistes. Subsides aux cuur;ri:s 

ayant trait aux institutions de prévoyance. - Personnel el Irais divers de 1.i Com­ 
mission permanente i11s1i111ée pour faciliter l'examen des affaires qui se rattachent 
aux sociétés de secours mutuels. - Frais résultant ,Je la collation des décurations 
spéciales - Encouragements pour des ou1-ra1;es utiles traitant tic questions relatives 
aux institutiuns ile prévoyance. - Dépenses diverses 

Primes d'cncourcgcment aux sociétés mutualistes reconnues. afin de faciliter l'affiliation 
de leurs membres à la Caisse de retraite sous la i;arantie de l'Etat . 

Conseils de prud'hommes. - Indemnités des c:reffiers - llc,ision des listes électorales; 
frais d'instances mis à charge de l'Etat. - Indemnités au personnel des commissariats 
d'arrondissement. 

Conseil supérieur du Travail. - Traitements des secrétaires. - Frais divers. 
Inspection du travail; inspection des établissements dangereux, insalubres ou incom­ 

modes projetés ou en exploiiation : personnel de cr.s mspcctions; iuriernuités de frais ! 
de bureau; frais de route cl de séjuur ; missions . 

Inspection du travail; inspection des établissements danc;creux, insalubres ou incommodes 
projetés ou en exploitation : matériel de ces inspections; frais d'expériences; achats 
d'imtruments; dépenses diverses 

CUAPITUE \'I. 
MINES. 

8t:cno~ I". - Conseil des mines. 

Personnel. - Traitements el frais de déplacement. 
Matériel. . 

Snno11 2. - Corps des mines. 
Traitements el indernnités du personnel du corps des mines, des c:i<omètres-dessînaleurs 

el des commis-crpéditiounaires adjoints aux ingénieurs . 
Frais des jurys d'examen r,our l'admission dans le corps des ingénieurs des mines 
Impressions, achats de livres, de cartes cl d'instrurnents ; traductions, publications de 
documents statistiques; encouragements et subventions ; essai, el expériences. - Frais 
de publication des A11110.lcs des 1Jliues de Belgique. - Indemnités, frais de route el 
de séjour du Comité directeur. 

1'Ecnott 3. - Inspectton .des produits exploslrs. 
Indemnité el frais rie déplacements de l'inspecteur. - Dépenses diverses. 

8ECTIOL'I 4. - Caisses de prévoyance. 
Subsides 1111 caisses de prévoyance et. récompenses aux personnes qui se distinguent 

par des actes de dévouement; frais de roule cl rie séjour ries membres de la Commis­ 
sion permanente des caisses de prévoyance el autres frais relatifs ~ l'administration 
desdires caisses. . 

8:1,:550 • ! 
36,000 • 

'.!0,000 • 

80,000 • 
30,000 • 

.l u,c,aru. . r,. 

!'i0,000 • 

-I0,000 , 

t,:.9-i,li0 • 

138,1>~0 • 

: \ 
180,0110 • 

:53,400 
sc.eeo 

2~.000 • 

:i:i,000 • 

640 • 

:i56,000 

:i,500 •' 

l~,500 

!'i,000 • 

45,IJOO , 

466,100 • 

514,640 • 



( 295 ) 

BUDGET DU MJNISTÈRE DE L'nDUSTRlE ET DU TRAVAIL (su1T1'. 

(Min. de l'/.nd. tt du Trat>.) 

• DÉSIGNATION MONTANT TOTAL 
rticles. DES CllÉDITS 

DES SliRVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. par article. 
par cbapilrt. 

i - 
REPOJIT. • fr. 454,640 • 1 

2,613,t'i!IO • 
Sv.cT10!'I l:ô - Cartes géologique et a1tl'icole. 

32 Exécution d'une carte géologique détaillée · de la llelgique et d'une carte agricole. - 
Frais de publication de la bibliographie des sciences t:éologiqucs. - Traitement du 
Fonctionnaire chargé de la direction du service F,éolo[1"i<1uc établi à l'Administration des 
Mines el u-aiternents partiels de deux conservateurs du Musfe d'histoire naturelle colla- 
borant au service de la carte . 160,000 . 

CllAJ>ITUE VII. 

Sl!GTIO!'I t••. - Commlsslon des procédés nouveaux. 

33 Frais de route et de séjour; matériel, achat de réactifs. d'appareils, frais de bureau . 1100 . 
\ 

SBcT10l'I 2. - Commission consultative des machines à vapeur. 'i,000 . 
154 Frais de route et de séj0ur; frais de bureau, matériel . . l,!S00 . 

CHAPITRE VIII. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITt. 

55 Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés . s,ooo • 8,000 • 
CDA.l'ITRE IX. 

DÉPENSF:S IIIPRF.VUES. 

56 Dépenses imprévues non libellées au Budget, secours il accorder pour frais de dernière 
maladie et de funérailles aux familles de fonctionnaires et employés décédés ou 
d'agents pensionnés, qui se treuven t dans 1111e situation malheureuse. Secours à accor- 

10,000 10,000 der exceprionnellement • . . . . . . . . . . . • . . . . . _ . . • • 

Ton~. . fr. 2,6S3,!l60 • 

DE1JXIÈ1'1E SECTIO11. - 
DÉPENSES EXCEPTIOl'lll El,LES. 

ClIAPITRE X. 

S7 Subside à la Ciisse de prévoyance el de secours eu faveur des victimes des accidents du 
travail, instituée par la loi du 21 juillet 1~90. 110,000 • 110,000 ~ 

E~sosn. . rr 2,743,!180 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2!j février j 897. 

LÉOPOLD. 
Pa1ER01: 

Le Ministre de l'industrie 
et du Travail, 
A. NYSSENS. 

Le Ministre des Finam:es, 
P. Di SMET DE NAEYER. 





( 29a ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU 111NISTÈHE DE L1NDUSTRIE 

ET DIJ TRAVAIL 

1:our l'exerclce 1898. 

7o 



[N• fO~.] ( ~96) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

NUlltllO I..ITT.llll.A 

••• dc1 
,li•~Jop- 

arlldo, pemeat.a. 

DÉSIG:\ATIO~ IIES DÉPENSES ET SERVICES. 

a. 

b. 

c, 

rl. 

«. 
b. 

,) c. 
il. 
e. 

PRt-:MIÈRE SEC'l'IOll. - SERVICE ORDIIIAIRE. 

CHAPITRE I"' . 

.lDU!II !STRATION CENTlULt. 

Personnel. 

Traitement du Ministre. 
Traitements des fonctionnaires, employés, sens de service el gens de peine du Secrétariat 
i~nfaal . . . . . . . • . . . . . . . . 67,850 • 1 

'fraite111e11ts des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine du 
Service de l'Industrio . • . . . ·• . . . . . . . • . • • . . 58,000 • 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de 
l'OIIice du Travail . . . . . • . • . . . . • . • . . . • . Si ,000 • 

Traitements des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine de 
l'Administrntion des mines, et de l'inspection des produits explosifs rattachée à 
l'i\d111i11islration des mines 64,020 • 

f.lUDES, 

Secrétaire gfoéral . 
Directeur i;énéral 
Directeurs . . . 
Chefs cle division 
Chefs de bureau • • 
Commis-rédacteurs de 1" el de 2• classe. 
Commis d'ordre. 
Huissiers. . • • . 
Concierges . . . . 
Garçons de bureau . 
Boute-feux . 
Neuoyeuses. . . • 

PUSOn!IIU TEGB~IQDE. 

Directeur général . 
Inspecteur r,énéral. 
Directeurs • • . • 
Ingénieurs ordinaires. 

l'iOIIIIRE 
d'apnll. 

TI.Ull 

llfatériel. 

Four-ni turcs de bureau, impressions, pnpier. 
Achat et entretien des meubles de l'hôtel cl des bureaux . 
Écfoirage, chauffage, service des eaux . , . 
Achat et reliure <l'ouvrages, abonnements aux journaux 
~lent1es dépenses, etc. • • • • , • . 

10 ,ooo à 1 s.eoo 
9,000 à 10,000 
7,000 à 8,00'0 
5,500 â 6,500 
4,tOO à 5,000 
2,200 à 4,000 
1,400 à 2,600 
1,400 à 2,500 
700 à 1,200 

1,100 à 1/iOO 
900 à 1,100 
750 à 800 

Â IU!.PORUll. 

12,000 
(),000 

7,000 à 8,000 
2,700 à 5,000 

t!:i,000 • 
20,000 , 

15,000 • 
5,000 • 
~.ooo • 

. • fr. 



297 ) (Minist. dt l'industrie d du Trar,ail.) 

DÉVELOPPEMENTS. - OÉPENSES ORDINAIHES. 

CnÉDITS CRÉDITS 
DffFl<;RENŒS. 

4,,. ••• ,, pror•■'• 

1 

_ 
rova 1.1■Jaat1ca rova L' 11.racrcs 

""· 1897. • ••• -, •• ~. / ···-·· 

CRÉDITS I Dt::PENSES 

1896. 189~. 

Observatiom. 

21 .ooo • I 21,000 • 

270,870 • I '.270,870 » 

60,000 • I eo.ooo • 

21,000 •I H,~!'IO • 

2j0,rno • IH-5,530 50 

60,000 •I 49,017 159 

351,870 •I 351,870 • 521,iO0 • l204,t598 09 

76 



(N• iO~.] ( 298 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {898. 

NUIIÉnO l,ITTERA 

de, 
••• dèvelop- 

·utid•s. pements. 

DÉSIG1'A'I'I01' DES UÉl1ENSES ET SERVICES. 

4- 

D 

8 

a. 

b. 
IL. 

b. 
a. 

b. 

c. 
ri. 

e. 
f. 

a 

9 

b. 

10 

n 

12 
13 » 

REPORT. 

Frais de <léplacemmt. 

Frais de route et de séjour; courriers extraordinaires . 

ÎOTAL Ml CnArlTRF, I"'. . fr. 

CHAPITRE Il. 
PENSIONS. 

Pensions civiles. - Premier terme iles pensions à accorder éventuellement. 

ÎOTAJ. ou CHAPITRE Il, . fr. 

CHAPITRE Ill. 
INDUST!lrn. 

Inspection de l'industrie el de l'enseignement professionnel et industriel, y compris les écoles et 
classes ménagères, ainsi que les a tel icrs d'apprentissage.c- Traitements.indemnités. 4!.l,:iOO • / 

Frais de route. - Dépenses diverses . . U,000 » \ 

Institut supérieur de commerce d'Anvers. - Dotation de l'lttat destinée, avec le subside de la 1 
ville d'Anvers, à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. - Dépenses 
diverses. . 58,000 • 1 

Bourses d'études aux élèves . ï ,000 » 1 
Écoles manufacturières, écoles industrielle!'.', écoles el cours professionnels, école provinciale 1 

d'industrie et des mines du Hainaut à Mons, matériel . fr. li::20,000 n 

Ecoles et classes ménagères, matériel. 150,000 » 

Écoles professionnelles de tissage, -- Ateliers d'apprentissage. matériel. 
Missions, commissions, études dans l'intérêt rle l'industrie, du commerce et de 

l'enseignement industriel, professionnel et ménager . 
Subsides aux expositions diverses . 
Dépenses diverses. Souscriptions il des ouvrages intéressant l'enseignement indus­ 
triel, professionnel cl ménager . . . . . . . . . . . . . • . . 

ÎOTAL DIJ CB.APITI\E Ill. 

. . fr. 

;')0,000 Il 

5,000 » 

20,000 D 

:i,000 • 

Encouragements pour des ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de droit _el d'éco­ 
nomie industrielle. Achat et reliure <le livres et de documents spéeialernenr destinés aux 
études de la Direction <le l'lndustric. Dépenses diverses . 5,000 • 

Frais résultant <le la collation des décorations industrielles. 14,000 • 

Frais de publication du Recueil officiel des brevets ll' ùwention, frais d'impressions 
Marques de fabrique et de commerce. Frais de publication du Recueil des marq11es Frais d'im­ 

pression et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi du I" avril 1879 
Conseil supérieur du commerce et de l'industrie. Traitements des secrétaires. Frais divers. 
Frais du bureau international pour la protection de la propriété industrielle. Frais d'impressions 
et autres dépenses relatives à l'exécution de la loi <lu ti juillet 188'~ • . • . . . • • . 

. fr. 



( '299 ) (Minist. de l'industrie et du Travail). 

DÉYELOPPE1\1ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

. -- - 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉlll'IS DÉPENSES 

Jf'an.r1Jt1 prop-,i, \'Olb d• 

POCK L1&X11.c,c• POOII LrSIIIICICI ,ooa ,.' ai&at:1Cs 1/11s.1c1c■ Observations. 
1898. 1807. ill'O.S.11T.lTlO". ,n,nrnTlOK. 18!Jî,, 1895. 

351,870 , 551,870 , " > 521,100 , 204,598 0!) 

16,800 • -t6,800 • • • H,000 , 4,301 H- 
··- 

568,r.70 » 568,6ï0 • • • 556,100 l). 208,89() 23 

6,000 .,, 6,000 • > • 

1 

6,000 • 899 • 
---- 

6,000 ,, 6,000 » • > 6,00() • 890 • 

fl:'),500 Il 63,500 1 , » 4-5,40[1 )) 37,!Yi,3 09 

6~.0110 , 65,000 • • Il ?55,00() • 4-!S,608 2t5 

8~0.000 • 750,000 • 100,000 • • 650,00D » 566,562 1>8 

i i,000 JJ 17,000 » , • 17,000 D 9,512 78 

5,000 > û,500 » • 1,vOO ~ 8,00() > 7,945 !);j 

5,700 » 3,700 , • " 5,700,, 2,12() ,1.0 

12,v0O 11 12,tJOO , )) • 12,500 JI 7 /i,3 I iiO 

3,000 Il 3,000 , n " 5,000" 2,13':l !)j 
----~--- 

1,010,500 n !!21,000 , 100,000 • l,~00 ,, 7!)/i,,600 • 678,860 ,i8 
- -- 

i\UGIIF.NTA.TION. • fr. !l8,WO 



[No JO!.J ( 500 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

111111t110 LITTr:IIA 

••• 
'" dé-elop- 

articles. pemeRlJ 

DÉSIGIWA1'10.11 DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

i:S 
16 

a. 

b. 

" 
• 

ii f • 

18 
1 

• 
t a. 

19 ) 
b. 

c. 

1 
'W 

21 

22 
~3 

24 

CHAPITRE IV. 
POi DS ET MESURES. 

Traitements du personnel . fr. rs.soo • \ 

Inspecteur. • • • • . . 
\'éri6catc11rs rle Jr• classe. 
- 2• classe. 

Vérificaieurs-adjoinLs .. 
Aides vtrificateun temporaires. . • . . . . • • . . . . . 
Conservateur du bureau des étalons des poi,ls cl mesures du Royaume. 

NOll8RY, 
d•a1cn1, 

TRAITEMENT 
■anuel. 

5,500 
4,000 à 5,000 ) 
~,non à 11,500 
2,000 à 2,500 
1,500 à 1,000 

11,500 

Frais d 'intérim el d'inspection. . . . . . •. 
Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . 
Matériel. Frais de la eonnmssion consultative el du bureau international des poids el mesures. 
- Bureau de métrologie. - Missions . 

fr. 6.9~0 • 

Tout nu f.RAPITRI IV. . fr. 

CHAPITRE V. 
TRAVAIL. 

Office du Travail : statistique, missions, iuipressions ; publieations : achat et reliure de livres et 
de documents spécialement destinés aux études de l'Office du Travail; indemnités aux corres­ 
pondants régionaux du travail; dépenses diverses, 

Comités de p.urouage : dépenses relatives à l'exécu lion de ln loi du 9 aoüt 18S!>; subsides 
Frais relatifs aux caisses de prévoyance el aux sociétés mutualistes. - Subsides aux congrès 

apnt trait aux institutions de prévoyance . 2::i,000 • 

- I 
1 

~ 

Personnel et frais divers de la Commission pcrrnnneute instituée pour faciliter 
l'examen des affaires qui se rattachent aux sociétés <le secours mutuels . 

Frais résultant de la collation des décorations spéciales. - E11wuragcmenls pour 
des ouvrages utiles traitant dt-i questions relatives aux institutions de prévoyance. 
- Dépenses diverses . 

L\000 , 

10,000 ,. 
Primes d'encouragement aux sociétés mutualistes reconnues, ;1fin de faciliter l'affiliation de 

leurs membres ii la Caisse de retrnite sous la garnnlie de l'Elnl 
Conseils de prud'hommes. Indemnités clt~s ~1·cllicrs. He\'ision des listes électorules: frais d'instances 

mis à charge de l'Cll1t.- Indemnités an personnel des commissariats d'arrondissement . . 
Conseil supérieur du Travail. - Traitement des secrétaires. - Fruis divers . 
Inspection du trnvnil ; inspection iles établissements dangereux, insalubres ou incommodes 

projetés 011 en exploitnrion : personnel de ces insprctions ; indemnités <le Irais de bureau; 
fr~is de route cl <le séjour; missions. . . . • . . . . . . - . • • . • 

lnspc~lion du travail; iuspectinn des ,;tahli~semcnts dangereux, insalubres ou incommodes 
projetés ou eu explo1L;11ion : matériel de ces inspections; frais d'expériences; achats d'ins­ 
trurm-n ts ; dépenses diverses 

ÎOTAL DU CDU'ITnE V. • . . fr. 



( 50{ ) (Minift. de l'industrie et du Travail.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

~-·· 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

di:mand6, propoN• .,.u. •• Ob,ervatwn,. 
N>V& L' llU:ICJC• l'OVll ,__.11a,c1c• '°"• L• ■x•ac,c1 L~1x1aaca 

1898. 1807. .&.U'.Cl.lilTl'tlO!I~ •l-lll'GTlO,S~ 1896. 1895. 

82,550 82,5?50 • ,. 82,350 78,519 62 

56,000 36,000 • • 36,000 53,77!':i » 

20,000 20,000 11 • ~0,000 10,539 28 

{58,550 158,550 • • -158,550 12'::!,833 90 

1 

80,000 80,000 • • 80,000 17,861 68 
50,000 30,000 • • 20,000 8,452 55 

50,000 M,000 ) • 55,000 54,43t 58 

40,000 40,000 • • 50,000 19,987 • 

35,400 33,400 • Il 53,400 25,150 • 
50,000 30,000 • • 50,000 17,69.j. 74 

180,000 180,000 ) • 161'"' ri..nn. 

139,067 93 

25,000 

466,400 

23,000 • 
466,400 ,. 

18,600 ) 

412,000 1260,62!'5 46 



( 50~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

NUIIÊIIO I LITTERA 

••• 
du 

dërelop- 
articles. 1 pements. 

DÉSIGl1A.TIOll DES UÉPENSJ:S ET SER. VICES. 

26 

'l7 

a. 

u. 

CHA PITitE Vl. 

MINES. 

l" 8xCTI0l!I. -- Conseil des mine,. 

Personnel. - Traitements el frais de déplacement 

Gll4DU. 

Président • 
Conseillers elrecLifs . 
Consei li ers honoraires faisan l Ionctions de 

conseillers effectifs 
Greffier. 
Huissier 

d"agtnu. aa.n:atll. 
OBSl:IIUTIOH. 

1 
':l 

2 
1 
1 

8,000 
(l,000 

1,500 
5,000 
2,050 

Indemnité annuelle, 

Motériel. 

i'"• S11cTJOll. - Corps des mines. 

Traitements et indemnités du personnel du corps des mines, des géomètres dessinateurs et des 
commis expéditionnaires adjoints aux ingénieurs . . . . . . . . . . . . . . 

GU DES. 

Inspecteurs 1plnéraux 
Ingénieurs en chef directeurs . 
lngénieurs principaux de I '• classe 
- - de'!"'' - 
- de 1" classe . 
- de :im, - 
- de 5'"• - . 

Géomètres dessinateurs de 1" classe. 
- - de'.zm, - 

Commis. 

d•;a,rnts. de, lnitemenu. 
011Sf.8T.lTIO!U. 

2 (1) 10,000 
8 1 ,•,oo à 11,000 
5 6,500 7,000 
5 5,500 G,000 
9 4,:i00 51000 

10 5,500 4,000 
11 2,100 ;;,100 

/ 5 l 2,rno s.ooo 
1 . 1,500 2,100 1 11 (!) 

1

1,~00 2,200 1 (1) Le c~dre e~l fi~é d'après les 
besoins du ,service. 

(') dont I à 11,000 francs. 

Frais des jurys d'examen pour l'admission dans le corps des ingénieurs des mines . 

Impressions, achat do livres, de cartes Ill d'instruments, traductions, publication de documents 
, s~alistiqucs: en~ouragements et snbYcn.lions, essais et expériences . . . . . . . • 10,000 • l 
Frais de publication des Annales des Al1t1ea de /Jelgiquc. - Indemnités et frais de , 

route el de séjour du Comité directeur . . . • . . . . . • 2,!>00 • 

Â ll&POI\T&R, . fr. 



503 ) (b'linist. de l'industrie et du Travail.) 

DÉVELOPPE1\1ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- 
CRf:Dl'fS CRÉDITS l)JFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
ic1nansd61 propo1,, toié, ,. --------- - -- Observations. PHIi. L'1na1cits •oua 1 . .'&XlkClCl roua L

0
1u1ac1c1 L11UllClCI 

189t. l 1807. .lVG■IKT1TlOPI. a1■INUTION, 180G. 18'.15, 

32,000 • 52,000 • • J) 52,000 • 28,783 l,i 

. 

6d-O • 640" ~ D 64-0 • 640 • 

,. 

51î6,000 " 556,000 • • J> 1H7,07!:I • 547,072 50 

3,500 • 5,500 Il • » 6,000 • 2,576 • 

12,ISOO > 12,tîOO • • ) 10,000 • 9,545 80 

404,640 • 404,6110 • D J 591î,7Hi • 588/tt 7 71 

77 



t ~04 i 

BUDGET DE !,'EXERCICE !898. 

~l!!llf.110 LITTEkA ... ~ .. 
dénlop• 

artielet. pcn,ellll. 

IH'.SIG~ATJ0\1 DES UÉPEJISES E'f SERVICES. 

30 

51 

a. 

b. 

c. 

53 

34 

55 

REPORT. • . • fr. 

:Sm• Sr,cTIOl'I. - Inspection des produits explostts, 

Indemnité cl fr:1ig de déplacements de l'inspecteur. - Dépenses diverses . 

~'"' SEc-no1'. - C:iisses lie prévoyance. 

Subsides aux caisses <le prévoyance et récompenses aux personnes qui se distinguent par des actes 
<le dévouement; Irais de route et de séjour des membres de la Commission permanente des 
caisses de prévoyance et autres frais relatifs à l'administration desdites caisses . 

Il"'• SECTION. - Cartes géologique et agricole. 

Exécu I ion d'une carte géologique détaillée de la Belgique et d'une carte agricole 

Frais de publication de la Bibliographie des sciences géologiques. 

Traitement du fonctionnaire chargé de la direction du service géologique établi à 
l'Administrntion des Mines et traitements partiels de deux conservateurs du 
Musée d'histoire naturelle collaborant au service de la carte. 10,000 " 

TOTAL llU CH.t.PITRE VI. • fr. 

CHAPITRE VII. 
COMl\1ISS101'1S, 

t•• ~11c1·101'1. - Commission ües precéëès nouveaux. 

Frais de roule el de séjour, matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

'2m, Si;:cT1011. - Commission consullalhe des machines à vapeur. 

Frais de route el de séjour; frais de bureau, matériel, etc. 

145,000 » 

5,000 » 

Torn, bu cuunas vn . rr. 

CHAPITRE VIII. 

TRAITEMKNTS DE DISPONIBILITÉ, 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employée 

Toni. DU Clil.PlTU vm. . . fr, 

) 



( 305 ) ( tU inist, de l' industrie et dti 'travail). 

nt\'ELOPPEMEi\TS. - DÉPENSES OHDINAIHES. 

---~.....--.--- --------- -------------------- --"-- -------------- 
' cRi-:om; l:I\EUl'l'~ DIFFÉIU-:NCl·:S CY.ÉIJITS 1.1f;p~;,ŒES 

,l~rn•n,lo , .•. ,.,,.;, 'fbl;.i, ,1, 
Ub.rnrnatùms. - . - ,oça, 1-• aJ.SI.Cltf. ,.ou• L'EX• ae1c1 t ,.,c• L

0

11:u11cic,. r."BHIJI.Clt';W: 

18\IS fll!l7. u11:.•s:tTiT10!'. t Dl.lri~~TIO,S. 1~tlli. 1~!15. 

i 
i 

:;8S,-tli ïll 404-,640 4{)1•,6-iO • • :59:i,ï I;') 
! 

!>,000 :i,000 . . -1,000 • 

1 

1 

~~.i,000 ,1.~,000 . . .1,;,0110 ,i;i.000 . 

f60,000 11.0,000 . , 1:io,oon 1 1 1,8;:j!) O!l 

61,.,Mo 1>14,fi'.O )) . 5!H,ïl:> ,,,.5,'25(; 80 

;.iOO aOO , • ;iOO ;;oo . 

· 1,.'iOO 1,:mo • ~ 1,500 489 :W 

2,000 1 s.noo J • 2,000 i8!1 20 

8,000 8,000 Il , 8,000 -l,6i3 40 

8,000 8,000 • 1 8,000 1,(jl 5 40 

78 

·-----~ 



[N° iO~.J ( 306 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

!Mltl\O ILITTE,;IIA 

J<> 

1 

du 
dèvelep- 

arucles. pesients. 

DÉSIGNATIOII DES DEPENSES ET SERVICES. 

'37 

li 

n 

" 

Il 

n 

CHAPITHE IX. 

DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Butl~et; secoues i, accorder pour frais de dernière maladie 
et de funérnillos aux familles ile fonctionnaires et employés décédés 011 d'agents pensionnés, 
qui se trouvent dans une suuation malheureuse. Secours à accorder exeeptionnellement . 

ÎOUL uu CRAPITRE IX. . fr. 

DEUXIÈM 1-: s~c1·10N. DtPENSES EXCEPTIOl111ELl,ES. 

CHAPITRE X. 

5ERVICP.S DIVERS. 

Recensement industriel (pour mémoire). 

Subside à la Caisse de prévoyance et de secours en faveur des victimes des acciden ts du travail 
instituée pnr la loi du 21 juillet i890 

Primes à payer par l'État aux lnm-éats des concours intcrnntionaux orr;aniscis 11 l'Exposition de 
Bruxelles de 1897. (Les sr>111111es 11011 em7,lo!Jée.ç sur te crédit po11rr1111t et1·c affeclres pm· le 
Gouvernement à des rn/Jsides divers ù l'occasion de ladite Exposition; (pour mémoire) . . 

Expositions spécinles concernant le travail et l'économie sociale. - Dépenses diverses à l'occa­ 
sion de l'Exposition de lh-uxellcs de 1897; su bsides (pour mémoire). . . . . . . . . 

Travaux d'appropriation cl d'agrandisscrneut des divers bâtiments destinés au nouveau Ministère 
de l'lnrlustrie el du Travail (pour mémoire, 

Achat de mobilier et dépenses diverses d'installation (pour mémoire). 

Pnrtici pation des exposants belges à l'Exposition de Bruxelles de 1897 (pour mémoire) 

Concours de mutualité (1890 n 189/i) (pour mémoire) . 

ÎOTAL DU CHAFlîllE X. , fr. 



( 307 ) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(Jlinist. de l' Industrie et du Travail). 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
demen4é,i propos~• Yolls d• 

ro11a 1.'1:i:1J1.c1c• . 
J.UGHftT.lTIOft, 1 

rou• 1,'1x11c1ç• L'Bl.lllctC■ Observations. rov & L 11.&&CICS 

1898. 1897 • •1•nnn1on. 1!!9ti. 1805. 
l 

1 

' 

i 
1 

5,0~li 70 f0,000 ·10,000 ,. 1 » 10,000 
1 

, 
; 
i 

t0,000 ?i,05G 70 10,000 i0,000 li 1 ~ 
i 

, 715,000 • 75,000 200,000 • 

110,000 110,000 r, • 110,000 110,000 > 

, 500,000 • 500,000 » • 

> 7t5,000 J 75,000 > 1 

» » " , 1715,000 225,841 6~ 

1 • » • 70,000 68,879 30 

» > • • 1i00,000 1 

> 1 • • 20,000 • 

J 10,000 560,000 • 4~0,000 1,075,000 402,720 !)() 



( 508 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {898. 

NUltlÊROS 

rhapitr~• 

ltÉSIGl1A 1·1011 DES 01:1,ENSES ET SER VICES. 

1. Administration centrale. 

JI. Pensions. 

m. Industrie 

IV. Poids el mesures 

V. Travail 

VI. Mines 

VII. Commissions 

VIII. 1 Traitements de disponibilité 

IX. 1 Dépenses imprévues . 

X. 1 Services divers. - Dépenses exceptionnelles. 

. . . 

TOTAL. • • • • • • • fr. 



( 509 ) (Minist. dt l'fodustrit et dt4 Travail.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDlTS 
1 

DÉPENSE!\ CRÉDITS DIFFÉRENCES CRÉDITS 1 

4t:m.11iadi1 , .. ,... Y4t-'ia i •• . Ob,en,atiou . 
M>Da L••1aac1c1 ,oua L',:x■ac1ct Nva L'•1.11•c1c• ; L'■1aacac• 

' 
1891 1897. l'IO■k!'ITATlOa. •1•urur10■• 189&. i 189::i. 

! 

368,670 368,670 • • 356,-tOO 208,899 '.!5 

6,000 6,000 • • 6,000 899 • 

1,0i 9,?500 92f,000 98,500 • 794,600 678,860 48 

138,350 t38,350 • lt 158,550 1'.!2,833 90 

466,-6-00 466,400 • lt 4{2,000 260,62?5 46 

6f.4,640 6U,640 • ,. 594,715 545,2156 80 

~,000 j,000 • Il 2,000 789 20 

8,000 8,000 • lt 8,000 i,615 40 

to,000 f0,000 > • -10,000 li,0?56 70 

H0,000 ~60,000 ,. 450,000 1,075,000 402,720 95 

2,745,:i60 3,095,060 98,500 450,000 5,576,765 2,':!27,55?5 -12 

- - --··--- 

[)111l!IIJTI01' • . . fr. 3tH,500 





( 5ft ) [N• tO!.] 

IX. 

BUDGBT 

DV 

~INISTtRE üES CHEMINS DB FER, POSTES RT TtLtGRAPHES 

POUR L'EXERCICE t898. 

79 



1 N° i02 J ( 3i2) 

NOTE PRÉLH\UNAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes et Télé- 
grnphcs pour l'exercice 1898 monte à. . fr. -t-16,337,880 » 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice -t897 s'élève à t 16,438,~8~ » 

La différence en moins, soit . 
se décompose de la manière suivante : 

. fr. -t00)05 n 

A. - Service ordinaire : 

Exercice 1898 . 
-t897. 

. fr. H6,357,880 » 

H 6;'i54,l)8;5 )) 

AUG:UENTATIOi'i. • . fr. 83,'295 )) 

n. - Dépenses exceptionnelles : 

Exercice 1898 
:189ï 

. fr. )) 
f 84-,000 ,, 

Dm1NUT10N. 

Soit en moins 

. fr . 

. fr. 

1841000 l) 

L'augmentation de 83,201$ francs afférente au service ordinaire résulte des 
sommes destinées à parfaire des crédits dont une partir, seulement a été 
portée au projet de Budget amendé de l'exercice 1897. 

La diminution de ·184,000 francs représente le montant des dépenses 
exceptionnelles prévues à ce dernier Budget. Elles ne doivent pas se repro­ 
duire en i 898. li s'agit en effet, d'une part, des frais résultant de la partici­ 
pation du Département à l'Exposition internationale de Bruxelles el; d'autre 
part, de travaux et fournitures pour le service de la Marine, ne devant pas se 
renouveler pendant l'année i898. 



( :il3 ) (illin. des Chemins de fer, etc.) 

PROJET DE LOI. 

LEOPOLD li, 
ROI DES UELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes et des Finances, el de l'avis de Notre 
Conseil des Ministres, 

Nous AVONS !.RRtTÉ ET AI\R~TO~S : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté eu Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre ~lin1stre des 
Finances : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère des Chemins de fer, Postes el Télé­ 
graphes pour l'exercice 1898 est fixé il la somme <le cent seize 
millions trois ceut trente-sept mille huit cent quatre-vingts 
francs (1 lG,337,880 !'r.), conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 21> février 1897. 

LÉOPOLD. 

PAR u: H01: 

le Jltnislre des Chemins de fer, 
Postes ec Tèlégraphes, 

J. VANDENPEEREl.3OO}1. 

Le Ministre des Finances, 

P. DE SMET DE NAEYER. 

80 





( 3i ~ ) (Min. dei Chemins de fer, etc.) 

BUDGET DU àllNISTÈRE DES CHEMINS DE FEH, POSTES 

ET TÉLÉGRAPlŒS POUR L'EXERC[CE t898. 

DÉSIGNATION 

DF.S SERVICES ET DF. L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES Cl\llDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

';! 

11 

5 

G 

7 

g 

9 

10 

11 

l!S 

16 

PIH~.HIÈIU-! Sl-:C'l'IOIW. - SER'\"IUJ<: ORDIN.-1.IBF.. 

CHAPITRE l••. 

ADIIIIIIIIU.ATIO!I CEIITIU.LE. 

Traitemeol tilu Miaistrc. 

des focctionnalres el cmplo1és 

hais de route et de séjour ,!u Ministr~, des fonctionnaires et employés <le l'Adminis­ 
tration centrale . 

Traitements et salaires des huissiers, messagers, concierges et gens ile service. 

Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats el réparations de meubles, chauf­ 
fage, éclairage, lraraux d'entretien 1:1 d'aménagement ;a l'hôtel ministériel ; menues 
dépense, 

BonorairH des avocats du Département 

CHAPITRE Il. 

COEJll!l5 DE Fllll. 

el!:cno11 I". - Services eommuna. 

Traitements el indemnités des fonctionnaires el employés 

Salaires des agréés el des ouvriers. 

Imprimés, tarifs, coupons de voyai;eurs, fourmlnres de bureau, etc, 

Subside à la caisse de retraite cl de secours des ouvriers dè l'Administration 

Secours exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres 
circonstances, se trouvent dans une position dii;oe d'intérèr.et eu cas de décès, à leurs 
familles. 

ConféreoceJ des chemins de fer belges cl frais ,!e coaféreoces internationales; Congrès 
des cbem ins de fer . 

SE,,TION ~- - Voles et travaux. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires el employés. 

Salaires des agréés et des ouvriers, pour la surveillance cl la police de la route 

Billes , rails et accessoires, matériel fixe tenantà la voie 

Outils, ustensiles et objeu divers; u-avaux d'amélioration peu importants cl loyers 
de locaux; travaux d'entretien et de renouvellement des voies. bâtiments, ouvrages 
d'art et dépendaucesdurailway (y compris l,ooo,oon de [rancs portes preceâemmen; 
011 Budgel extraordinaire) 

':ll,000 . 
114,600 

i 
" 

4,500 ' 
27,IM . ( :!ï11!50 . 
60,000 . \ 44,000 . 

492,150 . 
12~,i45 D 

640,100 D 

70,000 . 
1 

zs.one 1 . 
14,000 . 

1,8.-S0,620 . 
6,798,751 . 
4,869,000 . 

8,283,Ul3 . 
A UPOaTU . . . fr. 1 211,20~,260 • 271,2:50 , 



[N° 102.j ( 316 ) 

BUDGET DU MINISTl~RE DES CHEMINS DE FER, POSTES ET Tf;Ll!GR. (su1TE). 

A.rtidc1. 
Dl~SIGl\ATJO~ 

D1-:5 SERVICES ET DE L'OBJET nss of:rr:NSF..S. 

i 
l!O:-iTAè'iT ! 

TOTAL ! 
; 

DES CP.tDITS ; 
i par chapitre, p:ir article. 

1 

17 

18 

Ill 

~I 

29 

30 

31 

5:! 

35 

Hs~oaT. . 1~ 

St:c'.fJO!'I 3. - Traction et matériel. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés , 

Salaires <les afiréés cl des ouvriers. 

Primes d'économie et de régularité, 

Combustible et autres objets de consommation pour fa traction ,les convois . 

Entretien, réparation et renouvellement du matériel 

S~CTIO~ 4. - Transports. ~- Dtrectlon commerciale et surverllance 
des chemins de ter concédé!'. 

Traitements et indemnités lies fonctionnaires et employés 

Salaires des auréés et des ouvriers. t.amionnage el mameuvres par ch~van, 

Primes pour cncourar,er la marche r~1;11lii:re des convois. 

Frais d'exploitation. 

Publicité commerciale . 

Pertes et avaries ; indemnités du chef d'accidents survenus mr le chemin de fer ains! 
qu'aux passagers, bagaues ou colis transportés à bord des paquebots d'Ostende-Douvres; 
contentieux . . 

Redevances aux compagnies el aux particuliers pour usarrc ou location de matériel Je 
traction et de transport . . . . . . 

S•:cTIO!'I l,. - Perception des recettes el contrôle». 

Traitements el indemnités ,les fonctionnaires el employés 

Salaires des ag,·é,,s et des ouvriers . 

Primes pour application ré1p1lière de taxes 

Scellon 1;. - Chemins de fer en conslrucl.ion. 1 
Trailements_el_ indemnités_ de ,!eux_ inl}~n!eurs _dr.s ponts !!l_ chaussées dont le, services 

sont u-ansuorremcnt utilisés 11ar I · Administration des chemins de for 

CHAPITRE III. 

POST ES, Ttll.ÉGRAl'O ES ET 1'1~LÉl'll0 !11!:8. 

Sr.cno~ f«. - tlervlces communs. 

Traitement! cl indemnités des fonctionnaires cl employés 

Salaires des a!)enls payés à la t:,chc, à la journée ou par mois 

Matériel, inachiues , outils, approvisionnement de papiers, d'encrc , etc., pour la fabrica­ 
tion des timbres, etc. . . . . . • . . 

2S,202,2ti0 

ï2:i1'JOO • 

ï/00,0DO , 

11,os~,rn;, • 

1 t,520,H4 " 

(),11 D,ï80 • 

.fü0,000 • 

2,48-1,2511 • 

1;ss,ooo , 

~0,00() • 

1 ,Ooï ,280 ,, 

IF>,041 o 

5,000 

17,llOO • 

1 it,800 , 

166,:S60 • 

28~,700 • 

':!71,t.)0 • 

!lt,5/H,1111 , 

& a■POUIIB. , . fr, 570,1150 • I' 02,852,421 • 



( 21i ) (Min. des Chemins dt fer, etc.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES CHE.MINS DE FER, POSTl~S l!:T TÉLEGH. (serre). 

Artieles. 
DÉSIGNATIOI\ 

DES SEIIVICF,S ET DE 1,'01uwr l)F.S Dt:l'ENS~:s. 

DES cr1ÉOITS 

par article. 

TOTAL 

~ar chapitre. 

3G 

:rn 

40 

41 

15 

55 

llno,n. 

StCTIOJ '2. - Postes. 

. fr. 

Trnitemenis et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Trniternents et indemnités iles facteurs cl autres a1;enls subalternes. 

Transport ,les dépêches 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou cnnepreneurs ,le lir,ne., r,'(;11lièrcs ile navi­ 
r,ation transatlantique, en vertu de Cl)nvr;ntions on d'arranr,crncr,ls parliculicrs,a titre 
de subvention, de minimum de produits f{arantisl 1Je primes de rf:r,ularilé, de r•.!:--lit11- 
lion de droits de pilnta{;c l'trangcrs. (Grcdit no,i limitatif) . 

Indemnités cl remboursements d11 chef des ,lépôls, expéditions et recouvrements confié, 
à la poste. ( Crédit non limitnli{) . 

IIJaL<iriel, fourni tnres de burca 11, frais de loyer et de rét:ie 

Part d'inlcrYention de l'Administration dans les frais <lu Bureau international ,li: Berne. 

8~:CTJON 3. - Télég raphes et téléphones. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. 

Salaires des a13cnls payés .1 la Lâche, ;\ la journée ou par mois. 

Entretien des lignes et des bureaux; fournitures diverses , 

Part d'interventinn dans les frais du Bureau international <le lkrne. 

Quote-part de la Belgique dans les frais d'entretien cl de renouvellement de., câbles 
· lélér,raphicp1es sous-marins anglo-bclgcs 
(Les crédih porlês nux articles lt:; et .,.,; pourronl êtrr. rCunis cl lran5féri!\ de 1"11:1 ~ l'autre 

de ces articles, suivant les besoins ùu service.) 

CIIAl'lTUI~ IV. 

IIARINE. 

48 1· Traitements et indemnité, des Ionctionnaircx et employés 

4\J I Traitemcnts , salaires, indemnités, frais ,k mute, etc., de, a1;cnls nommé, 011 p;•:és é1 
la tâcbc, à la journée 011 par mnis ; ÎJHkmn,Lés à des J{;cnts non salarie:,. 

se I Remi.ses. (Crédit tian /ill,ilati{.) 

!il Subsides. . 

511 1 Traction et matériel 

CIIAPlTRl': V. 

courr» 111:tTF. DE LÉGISI.A nos, 

Jetons de présonen dei membres et lrnis accessoires . 

A na,onnn. . fr. 

510,!)50 

4,ï-lîl,07f. 

5,11H,6,i6 • 

~91,4iO • 

120,000 , 

10,000 • 

S!lll,050 • 

;,;,~50 • 

S,004,255 , 

1,:544,465 

655,000 , 

2,000 , 

50,000 • 

l 
l,'.5GI ,181 , 11 

2as, 1:;o , 
\ 

1,9:1'-J,OOO • 1 
!)()7:sli • 

1.l\~5,.),6 , 

:i,/\00 • 

1 ï ,ït.i ,961 , 

5,496,4:!2 • 

,-,ooo 

I IO,H 1,l\05 • 



[ N• 10-!. J { 5t8) 

BUDGET nu MINISTÈRl~ DJ~S CHEMINS DE FER, POSTES ET TÉLtGR. (smrs). 

Artlclu. 
DÉSIGNATION 

ORS SERVICES ET DE L'OBJET DES OÉPENSES. 

MONTANT 

DBS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

pu chapitre. 

!\!5 

117 

REPOIIT. .fr. 

CHAPITirn VJ. 

Traitements des fonctionnaires et ~gents en disponibilité , par mesure !Jénérale ou 
pour un terme illimité 

CHAPITRE VJI 

Pensions : premier 111rmc 

<:HAl'ITlll-: VU 1. 

56 1 Secours :i d'anciens employés cl ouvriers salariés, à leurs veuves, enfants ou familles 
qui se trouvent dans une situation malheureuse 

CIJAl'ITRE IX. 

Dépenses i mprévues non libellées au IludGet 
(Les eredit, portés aux articles ~, 7, 13, 17, 22, '29, :-i:;;. 36, 4:S el 48 pourront étre r~unis el 

transférés de l'un du ces nrricles aux autres, suivant les besoins du scrvicn.) 

10~.000 • 

30,000 • 

-'8,3'15 • 

15,750 • 

t 16,141,805 • 

102,000 • 

:rn,ooo , 

l 5,750 • 

Torn ou B~·ucn ou 1\11~:STÊRf. or.~ C11P.u1.u nr. ~Y.r., Posns f.T TÉLÊGllAPIIF.S. . fr I l 16,3S7,880 , 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2~ février ,( 897. 

l,'tOPOl,D. 
PAR LE Roi: 

Le Ministre des Chemins de [er, 
Postes et Télégraphes, 

J. VANDENPEEREBOOM. 

le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYEH. 



( 5i9 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU BODGlT DO 

MINISTÈRE DES CHEMINS DE FER, 

POSTES ET T~LEGRAPHES 

pour l'exercice t898 . 

.. ___...._,.. __ 

81 



(:\• I02.] ( 520 ) 

BUDGET DE L'EXERClCE rsss. 

1n:1111t10 LITrEJl.l 
4., 

4• 
dérelop• 

arli1l11. p•=en1I. 

Dt:SIGI1ATI011 DES UÉI•ENSES ET SERVICES. 

1 
! 

1 

•• 

6 

b. 

c. 

PREHIÈRE SECTIO~. - SERVICE OUDH,t,IRK 

CIIAPITHE l"'. 
ADMINISTIIATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre 

Traitements des fonctiennaires et employés . 

Frais de route et ,le séjour du Ministre, des fonctionnaires el employés. 

. tr. 

Traitemen!i des huissiers, messagers et concierges, el salaires des hommes de peine, des ouvriers, etc.v- Cabinet, 
secrétar1a1 général . . . . . . . . . • . . . , • • • • • · · 

Matériel. - Feurnitures <le bureau, impressions, achats de livres, reliures, etc. 12,600 • ) 

- f.haulfai;E:, écbirar,e et tlislribulion d'ean 11►,650 • '. 

S0,750 " \ 
- Travaux d'entretien et d'aménagement à I'Hôtel ministériel, achat et entretien des 

meubles; menues dépenses 

Honoraires des avocats du Département 

TOUL BU GRUITal I". 

CHAPITRE IL 
CHEMINS DR FER. 

PREMIÈRE SECTION. 
SERVICES COIIIIUN6. 

l a. 

7 b. 

,. 

1 
I a. 

t,, 
8 ) 

C. 

d, 

n. 

"' 

,, 
b. ' 
C. 

1 
10 

11 

Traitement& el indemniléJ du fonetfonnaire1 el tmploytîs: 

Ccmltë d'administration. Haute surveillance. Service généul . fr. 
Approvisionnements d'imprimés, papiers, etc. Masse d'habillement. Fabrication des billets de 
myageur! . 

Indemnités. - Frais ile déplacements , intérims, travail extraordinaire, etc. 

. fr. 

a. 
b. 

Fabricatiou de coupons Edrnond'son 

A1elier de reproduction des plans . 

I mprirnes, la rifs, coupons de t•oyageurs, fourniture, de bureau, etc : 
Imprimés et autographies 

Mouilicr cl fournitures de bureau, timbres à date, composteurs, coupons de voyageurs, etc .. 

Instructions et publications diverses (r,uides, tarifs, cahiers iles charges, comptes rendus, etc.), 
hihlirnhèque . 

413,950 • i 
51),500 • 

22,100 • 

Salaires des ogreés el des ouvriers: 1 
Huissiers, messJucrs, concierges, classeurs et gens de service de l'Admiuistration centrale , de l'autographie et du 

factage. • . . . . . . . . . . . . 64,1~5 • \ 

Réception, emmagasinage cl distribution des approvisionnements de la masse d'habillement, des f 
imprimés, papiers cl fournitures de bureau . 24,680 • , 

se.cce • I 
19,\140 » 1 

1 
242,493 • l 

101,842 • / 

205,7(i5 » } 

Suhside à la caisse de retraite cl ,le secours des ouvriers de I'Adrninisu-atinn • . . 

Secours c_,ccplionnels aux ouvriers 'lui. par- sui le ile malheurs de ramille ou d'autres circonstances, se trouvent 
dans 1111e position ditF"' ,1'111térét et, en cas de décès, à le111·, familles, pour les aider à payer les frais de dernière 
maladie et de f11nfr,1illcs 

Con(Jre11cc$ dei ebemins de (ci· /;cl.lJCS et (rais de con{èrmccs intcrnaciomlics. -- Congré1 des c/iemim de fer : 
Conférences des chemins tic fer belGr_, et frais Je conférences internationales _ 9,000 

Subside à la Commission internationale du Coourü des chemins de fer • . 11,000 

ToTu oE LA Pna,utn~ sscrrox, . fr. 



( 32! ) (Min. de, Chemins de fer, ttc.) 

D&VELOPPE~ŒNTS. - DÉPENSES OHDINAIRES. 

. - .. .: • C!!2! 
1 

CRf:DITS 1 CR~;IHTS ülFI•'t:RENt.:ES. CIŒDITS DÉPENSES 

d('m•nJts propoH:J ,oit. de 

-- 
1 

Observations. 
10tl'll t," OJ:Pl(JC• roc• 1·1u:ai:ic:tc. POUS L'11:11.1.c1ca. L'u.a■clCS 

18\!f. 11:\97. 1~GIU.T<TIOII. 1 DlJillft1lTlON 181/û lll'J:. 

1\. I:. t~~ chi[re" porlr:1 en 
dceniere eolenne representeni 
l1quid:1tion5 rie e reanees r•por 
UJ.95 et de ereances uriirt,.., 
evercjr-e, 

21,000 21,000 . . 21,000 '21,000 . 
114,600 114,60-l . IU,BOU 11:l,2H 81 

4,500 4,500 • . 1,r.00 1/i!i'l :i:\ 

27,130 21,1;;0 . . 27,J:iO ~fi.7lf. :!I 

oo.one no,ooo r . 1;11,01)0 ,'";!1 '\~,:; ~,~ 

' 
44,001) 44,000 • ,. ss.ooo 52,2:?ï H! 

--- --- --------- - 
211,2;;0 271/HO . n :!fi:!,2-10 22tJ,fi11 ,i:\ 

1 
1 

40:l, 1,0 ~\12,150 • 1 . .1R,.n:;o : /4!l;;,cJ;; ~: 

l 
1 

' i 
1 

! 
1:>8,i,I~ 1 ~~,7 l!'i . i . 1 ;:;1.;20 l'.!7,ï:\I 01 

i 
1 
' 

1 

640, l 00 r, Hl,101\ . li~7,1iOI) 11-,0) 'j;)IJ 
,;,:;2s J~ I 

ïü,000 70,000 ) 0 ïO 000 
" 
il)

1
1){11J 

1 
1 

75,000 75,000 " î\000 7 i,07 /4 80 

14,000 14,000 . . l.f,OOn l l,'i07 01 

--- ··- -- ---- 
1,410,00:, 1,410,005 ' 1 ,\t:,,()70 1,-127,H0G G::; 

1,:,28 'i î 



( 522) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

IIIUIIÉIIO LlTTER.l 

du 
du dêvelop- 

1rtid,r,i11. p ements , 

DÉSIGt1ATI01' DES DÉI•El1SES ET SERVICES. 

a. 

b. 
1~ 

e. 

a. 

15 b. 

C. 

a. 

16 

h. 

C. 

d. 

~. 

DEUXIÈME SECTION. 

VOIES !T TftATAUX. 

Trnitements et tnrltmtlilti.t deJ fnnr,ti1mnn(r~, tl em1,ioyts : 

Directioo centrale du service . . fr. 

Surveillance et entretien des routes, stations. lrav,w, 11'.irl, etc. - ll~limcnls et dépendances: 
construction des chemins de fer; surveillance des chemins de fer concédés; service iles chemins 
de fer vicinaux 

264,181'. 0 \ 

lurlemnités. - frais ,(e déplacements, intérims. lravail extraordinaire . l lii,R:;I) • 

Salnirt.t deJ a_qrtiii r.t de& ouvrier& pour la rnrvei/lrmcc ,1 la police de lo rtnü» (ar,réfs, riqu~nrs. r,ar,lr.., 
b~nières, gar1le~-111nnels, r,ardes-signaux, r,ar1lr.s-Pxcr.n1riq11e.,, pontonniers, oie) 

Billes, rai/11 er acce.uoire,, maliriel ~.r., crnant ri la eoir : 

fourniture! de billes et bois spéciaux . . . . . . - . . - - - . . . - • . _ . . ~,31lfl,!)47 

de rails et accessoires . • . l,:,0!),1~~ 

Fourniture et réparation d,! plaques toumantes.d'cxcemriqucs.rle croisements. de 1ravcr~é~~ de voie. 
de ponts à peser les war,ons cl les locomotives . !l{l:l_ï~ll 

Outils, 111/ensi/e~ et objets divers; lrac1mx d'amélioration pr,u importants et loyers de focaux; 
travaux d'o111rcUen et de renouvellement des voies, bâtiments. ouvrages d'art el dèpmri,rnce1 
du railwoy: 

Salaires des ar,réés et des ouvriers pour l'entretien de la roule, la réception, la manuteruion et le 
renouvellement des billes. rails et accessoires, du ballast. etc. (agréés, chefs poseurs, poseurs, 
terrassiers, maçons, charpentiers, forr,erons, ajusteurs, couvreurs, 11a,·1 urs, cic.) . 4,6ïl 

1
1!)1 

Fourniture cl rnain-d'œuvre pnnr réparation, entretien el renouvellement ,les ouvrages d'art, bâti­ 
monts cl dépendances; Ira, aux d'arnéliorat ion peu importants; prestations pour charriages de 
toute nature, lourniturc cl réparation d'objets divers de matériel de la roule, tels que colonnes 
hydrauliques, barrières. sii;nau1, etc. . '::',285,!li:.! • 

Fourniture et réparation d'outils, d'ustensiles, d'objets de matériel, de mobilier, etc. _ • . 1 :!',,000 , l 

Loyers et contributions 1\e locaux pour bureaux cl pour logements de chefs de station qui n'habitent 
pas nu bàtimeut de l'Etat - - •.. _ •• - .. _ .. _ .. _ ':!Ol,850 • 

l\cconstrnction de bâtiments, ouvrages d'art ou autres installations, démolition de voies, ponts à / 
peser. plates-formes, pavages, rampes, etc. (dépenses exceptionnelles) . 1,000,000 • 

ÎHA.L Dl U DIUXIÎU SV.f.TIOI, . . fr. 



( 3~3) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDI "AIRES. 

C.RÉDln 

1898. 

..,REDITS 

,ooa L'sx1wc1c1l,011■ L'•11ac1c1 

1897. 

DIFféRE'.'lCES 

Dl■lffUTJ01' 

Cll~DITS 

roua t.'•1•1.c1c1 

1896. 

OEPE.'tSE<; 

4e 

1119:,. 

Observations. 

1,830,020 • I 1,i1<1" ,460 

a,1<Js,n2 • I r,,-o!l,132 

4,869,000 

8,28\01 ï • 8,283,, ,;s 

01(1) 21l me 

••(') 600 

• 1 4,Rl,01000 • 

21,782,':!6?5 •121,752,7!1?1 • 

1') ,,o 

~0,'>10 

1 7ïO,OOO 

61'P4,278 

180521(1 2~1 (1) Cette augrnentauon ••decompo"comm• 
' 1 ,mt 

10 Deu'neme quart d'un credrt pour exten­ 
••ons de cadre deja ,.,ali•ces et dont le pro 
nuer quart est compni;, d ~ns 1'1ugmtnlr1lwu 
de ~i,610 Cr mr" petrtronnee ·rn pro1et de 
Budget nmendc de IX97 tIroc por! n• 4, 
p. 2"\G ,css,on rie 1q% 1,q7) fr 1 210 

20 Deuxremc qmrt d un crrd11 
6,308,022 :5il po111 tr-ansfcrmanon d •mplo,, (Id) i.soe 

30 Cumplen,ont d'un credu Je 
',0,100 lranCR dont la preunère partie 
fignre "' projet do BudKel amende 
do t 8~7 ( Idem ] 1b,0o0 

, 1 4,5fü),OOO 

•J i,810,211 70 

"1'0,108,~'S/J 11, 

Auim~nta!lon fr 28,160 

\1) Comrlemenl d'un crerht pour cxlr:ns10A 
d,. personnel deja rt,1l1src el dont la prenuere 
1110111c est comprive duu s la sommt, <le 
t,S00 Irone, pcl1llo1111ro au pro,el de Budget 
,mende de 18!17 (Dor pari n• ~, p ~;7 
••s•oon de 1816-18~7' 

() l.omp!cnu ni cl 1111 c1eJ1t p[)ur <-Xh nvtun 
d, prr!io1l11d ,lrJ1 reahse e et dont la preuncre 
mm l 1c r-~l l.Omp1'N' d,111q l 1 somme de 
i i O ,, frnnr, 1u-t1honnrc au pro1< l de BndJ;cl 
amende ,t, 1)(97 flJoc pnr ! n° ,, p. ~38, 
sc,,0011 rln 1~•16 1897) 



( 524 } 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

lftl.NtRO LllTf.RA 

,tl!'J 
dn 

,li•dop, 
articlr,,. p11t111~ol!I. 

DESIGNA.'l'ION DES DÎWENSES ET SER VICES. 

1i 

\ 
l 

1 

11, 

b, 

c. 

d_ 

t. 

\ 

0 

~- 
18 

C. 

d. 

111 

~o 

"· 
b. 

r.. 

d. 

n. 

b. 

a. 

b. 
ltl 

d. 

TROISIÈ~Œ SECTION. 

TRACTION F.T MATÉRIF.I,. 

Traitement! el indrmnit~s de~ fonctionnaire» et employù: 

üirection centrale du service . • fr. 

Traction. - Surveillance du service et du petit entretien du matériel dans les stations; approvision- 
nemenrs • 

Ateliers centraux. •- Grandes réparations et renouvellement du matériel en &énéral. 

Réception du matériel et des approvisionnements. - DGpôts . 

fn,lemoités. - l'r:ii~ rle deplaeernents, intérims, travail extrnnrdinaire, 

J,Il,,fTeJ ries ngréti.1 fil rfr.l ouvriers : 

Tractio« ,:1 frcir,;11:c ,les convois (machinistes, chauffeurs el serre-freins] 

Yisite cl entretien courant du malJrii,J de traction cl rle trnnspor t . 

Jl,'n·1111on tl rmmagasin,lt\C ,Je, apprnvisiouuerncnt s Pl rlu matériel 

At;r11l~ t:n servier: 1r•~rréral (veilleurs , pornpcurs , magasiuiers , plantons, portier», f{;u·rli,ins, mann-u­ 
,·n:s., t:1c) 

Primes d'~crrnomie el de réqularité : 

Pour ,:r..,nr,mic cons1~1,,e ,Jans la consommation 1l11 comhusrihle et d11 r,ar. d'éclair.ir,c 

Pont t·11co11r;11;r.r la marche n:gulii:rc des con vnis . 

Pour économie n:aiisée dans la main-rl'œuvre el les consnrnmalious p;1r les: ouvriers du sen jp~ de 
l'éclairage . 

Prime; ,le p;ircours par les machinistcs-instructonrs et les survcill.rnts ile; voitures 

t'ombustib!« ,?t 1111lrc., objets ,fo eonsomuuüion [Wtir la trm;Uo11 ,fos cu11uoi5 : 

c •• rubnstihle. · f11111ille1 hriqucu es , hoi, .l'allumage , crc. 

Hu:I,~~ s11if, 1~rc1issc cl autres objets de cuusomma tion • 

521,47~ 

951,200 

,l.:!0,455 

11!7,b75 • 

101,!)7!) 

8,021,HiO • . 
1 

:5//81i,47r. ' 1 

H~1800 

4,lll0,91:! 

;;;;r;,o~o 

20/iOO 

r.,!J;i\70() 

sn1,;;oo 

E,1!rdfr11: rfiparatinn r.l rcnnuveffeme11C .l u mattirirl. (-\la1iè1·f:s, l'iùre.,;. i:!r: 1·cd1<111i~c, uslcrisiles.1 outils 1 
,,ni;ins, éclairar,e ,Ji:5 iilclier·s i:l fo11rnil111·cs diverscs.) 

Matériaux pour entretien ~t réJ1:11·a1i11n des locomotiros, tenders, voitures, war,nns, matériel lixc, 
mohilier, erc. li,376,000 • 

J\lain-d'œuvrc cl réparation des lncomorives , tenrlers , voiturcs , wa{;om, matériel fixe, mobilier-, oie. û,07!!,~115 • 

:11,cnls en service r,ér1éral (ag1·éés1 contremaitres, veilleurs, pompeurs, hr·ip;a,liers, magasiniers, 
portiers, rnanœu vres, etc ) . 810,400 

l\cnomellcmcnl et amélioration du matériel . o,775,000 

11cnomcllcmcnl tin matériel (loi du J .j avril 1~06). 

Tou.1. nE u mo1s1i>1u SF.CTIO~. . ' fr. 



( ?,215 ) (Min. dt, Chemins de fer, ,te.) 

DÉVELOPPE31ENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES 

- -· . ·- . --- - ....... 
, --- - ~-- .•. - '-· - - 

CRÉDITS C.:R(DITS l)lffÉREl'H.:ES. CRtDITS DÉPENSES 

~<C1Jau.dt1 pr4p••t& Y0'41 4• 

---- ·r -.-----··· 
1."a1sac1c:• Observation». POUi. L•1·11•ClCll ,ou• L·u.aa.c1ca 

1 
Nlil!.. L

0 

ll&IClCI 

1808. 1807. AVGJlaJtUTI»~. , DI.IJUjTJOJt. 1896. 18!15. 

-------- 
N. 8. Les chilfru portés u ila!igutdanala 

dernière eelenne représenteat le montant d •• 
liquidations de crèanees reportées a l'exercice 
189:; et de ereaaces arriéréeo rauachéas audit 
exercice. 

1,922,684 • t ,!Jt!l_!j!J4 . (') 3,000 . . 1,88:i,0:,-t ' f,98l,4ï2 82 (1) Celle augmentation se déeompose comme 
suit: 

10 Deuxième quart d'un crédit pour modi- 
fic•tioos de odre déj:i réalisées . fr. t,840 
i• Deu,ième quort d'un crédit pour 

relè>emenl de lr:1itement .téjil rêalisê. t,!1111 
Fr. ;s,090 

l,e premier quart est compris dan. la somme 
de 37,540 fr. pèlilionnrc au projet de Budget 
•me.ndè de t897. (Ooe. pari. D• •• p. i3H, 
seu1011 de lH96-t8111. 

13,587,348 • 15,!!87,lS-4!1 • . • 14,1195,!!8!) • 13,956,5811 01 

7':t3,400 . 7i3,~00 • . ,. 723,400 • 723,399 27 
353 • 

7,300,000 • 7,300,000 . . . 6,391,000 . 6,496,000 . 

17,033,79!, • 17,0'.55,ï95 . 1 • l!i,661,804 • 18,-t'l:l,451 51 
5,J57 80 

• " • • • 436,455 89 
738,076 81 

4:l,ti67,227 • 4.2,1564,137 ·I 3,0UO q . 59,553,847 • 4:.1,010,363 so 
743,787 61 



\N° 102.J ( 3!ü) 

BUDGET DE L'EXERCICE {898. 

MUliltao LltTU.l 
du 

••• dévelep- 
articles. pem,nll. 

Di:SlGNATIOI\ DES DÈP.El\SES ET SERVICES. 

QUATRIEMI<.: SEGflON. 

TliNSl'OB.Ta. - DIIIECTIOII COHltllCl.lLI! t:T !iUR.VEILLA!(C& DH CIIEllll'U! Dl!. na CONcil>iJ. 

Traiti,me11l.î er tndemnitl• des foncCionnatres et emplo1j6s : 
1 

a. Direction centrale du service des transports . . fr. 478,450 . \ 
1 

1 
b. Direction commerciale; surveillance des chemins de Ier eeneëdés et des chemins de fer ,icioaux. 444,437 . 1 

!i 
c. ~louvcmenl. - Surveillauce des convois; répartition des wat1011s; c,invoyage Je5 vova&~11rs el des 

~ 

marchandises . . . . . • . . . • . . . . . • . . . . . . . · . . . . . 4,721,ïll 

: j d. Trafic. - Surveillance il~ ses-vice; bureaux des stations ; faclar,c; relations internatlonales, etc .. 5,450,4->l 

.. Indemnités. -- Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, découcher, des i:ardes, etc. 4,51,515 

Salaire• des agréés et des ouvrier,; camiontiaye el manœuvre, par chevaux: 1 

l a. Cbucemeal1 déchargement el pesage des marchandiaes, b~gaget, etc .. 5,252,367 :~ !li b. Forma1io■ iles convois; nettoyage des bureaux; portiers, cardien,, veilleurs, etc. 2,062,105 

c. Camionnage el manœuvres par chevaux dans les stations et aux abords. t,896,308 

!4 1 . 1 Prima, pour s"couragtr la marche ,-igulidre de, conuoi.r. 

Frai, d'u:ploitalioii : 

1 

a. Matériel el consommations pour éclairage et chauffage des stauoas, gues, bureaux, salles d'attente, 
con vois, etc. 1,671,059 

~ l i5 b, Consommations diverses pour ncuojage , arrimage, erc.; objel5 de mobilier, tngin:1 de pesage cl 
de chargement, outils, ustensiles, etc. . 803,200 

G. Redevances pour l'usage de stations, lignes, etc., appartenant à des compagnies 10,000 

Camionnags. - Prise et remise à domicile. 

26 1 • 1 Publicité commerciale • 

'17 

Pertes el aoarie1. - Contentieuz. - IncMmnité• du chef d'accidenls survenu• : 

(l. 

b. 

Sur le chemin de fer • . . . . 

All1 pas,agcrs, bagages ou colis trausportés .i bord dei paquebots d'Ostende-Douvres 

88.S,000 

10,000 

, l 
'1 

Redeva11cu aux compagnie• el aux particulier. pour usage ou loc1J1ion de ma1ériel de lraclior1 el de tra111pPrl. 

TouL Ba u quu1tn 11cn... . . . . fr. 



( 3'.!7 ) (Min. de« Cuemin« de fer> eze.) 

DÉVELOPPEMENTS. DEPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CREDITS l>IHÉRENCES CRÉDITS DÉP~'NSES 

4emaad,, propo1ë11 .. ,~. ~. 
?OVa L► lllllCICK rooa L

0•11ac1c• l'ODI L. •1•1.cu:• L 1,aac1c.J. 
Observations. 

1898 1807 ,.oaUTATiOII. Dl■l"VTIOfl 18!!6 1!111'\. 

N Il Les ch,ffres portes en 1/a/,que daos 
la dermcre colonne representeut le montant 
des hqusdaticns de cre suces reportees o l'exer- 
crce 1N!J!S et de creauces arncrees r::altac.bee!I 
audrt exercice. 

11,5~6,344 • t1,5H,4tl9 y (') 12,870 . . 11,100,;,6 ' I0,1>40,171 88 (1) Cette ·111gmen1,t11m se decompose eornms 
stut 

1° Deuxieme flu 1rl d'un credrt pour exten 
sron de personnel, Ir msformanon d emploi5,elc 
dcp re-ihses et dont le pr, nuer •111arl est corn 
pl 1> d.ms l'augrncnrauun de 312,~97 franc, 
pchllonncc au proJel de lludgcl amende de 
IIIU7 (Doc pari no 4, p '210, session de 189~· 
tn•17) • • fr ï,17:'i 

~0 Lornplement d'un credu dont ln 
prenn crc OIOlllC fihllrt' .an1lit projet 
pour lt- renforcement du pervonnel 
tlu f ictag e dan, les shllu11> ..,,,oo 

t2:,b7!t 

,, 9,210,780 • 0,183,030 . (') 27,750 . . 7,257,9:.!\ n 7,198,486 1!! (") L.ompleuienl d un credu jusufie ou l''"JCI 
de BuligLl ana ndc de 1897 (Doc pnrl no ~, 
p !HO, session Je 1806 1897) 

400,000 . 400,000 • • 400,000 • 398,093 56 

2,484,259 . 2,484,259 • . • 2,473,200 • 2,351,756 67 

' • . . 1,6~0,000 1,636,863 85 
·18,5G2 33 

235,000 . 23!i,OOO • • • . • 

8Q3,000 • 890,000 • • • 000,000 > 1,042,527 Oi 
180,393 96 

sc.eoe " 20,000 • • • 30,0llO n 16,192 87 

24,760,3113 m 24,n8,7!i8 • 40,625 • • 2il,790,497 • 23,785,192 011 
198,956 29 

83 



( 528) 

BUDGJn DE L'EXERCICE i898. 

NUllf.1\0 LITTEIIA 

de, , .. 
déveiop- 

arlülos. pemeol■• 

DÉSIGlli\TIOII DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

1 . 

(.1. 

b. 

29 1 
C. 

d. 

1 

30 l :: ~, 

CINQUIÈME SECTION .. 

PERC!;PTION 1Hi6 RF.CETTE~ f.T CONTROl.f.!'i. 

Traitement, el indemnités dei (011ctionnaire$ et emplovb : 
Direction centrale du service. - Contrôle cl vérification de la comptabilité des recettes et des 

matières. - Décomptes avec les compagnies, etc. . . fr. 
Distribution des coupons et perception des recettes dans les bureaux où les i:;estions comptables 

sont confiées â des receveurs. - Surveillance el contrôle des rrestions comptables des stations el 
iles dépôts d'approvisionnements. - Récolement des inventaires du matériel, mobilier, magasins 
el ,Mpôts. . 

Uépôl du timbre . 
Indemnités. - Frais de déplacements, intérims, travail extraordinaire, etc. 

Salaire, de~ agréés et des ouvriers .- 

A6réés, huissiers, messap;crs, concierges, classeurs et gens ,le service. 
Délivrance aux stations, dP.s billets de voyageurs, Iivrcts-circulan-es, etc., par le ilépôt du timbre. 
Primes pour application régulière des taxes . 

. 7-4il,800 • 

1,00:;,845 • 
it,0115 • 
48,550 , 

05,741 " 1 
17,300 " 1 

TonL DE U Cl~QDIÊMJ! SF.CT10,. . fr. 

SIXIÈME SECTION. 

CHEMINS DE FER El\" CONSTRUCTION. 

Traitements et indemnités de 1leu1 inr,énieur.~ iles ponts et chaussées dont les services sont traositoiremenl utilisés 
par I'Administration des Chemins de for . 

Construction des chemins de fer; surveillance des chemins de fer concédés; service des chemins de for vicinaux. 
- Traitements et indemnités tics fonctionnaires et employés; salaires des a1,enls payés à la tûche, à l.1 journée 
ou par mois 

ÎOTlL Dt: LA SIIIÈ■F. SECTIO~. . fr. 

Ricapitnlation llu ,:~apitrt 11. 

1" SECTIOI'. -- Services communs 

4· 

6· 

- Voies et travaux . 

Traction cl matériel 

Transports . 

Perception tic., recettes et contrôles . 

Chemins de rer en construcLi "o . 

ÎOhL 00 CUPITI\E (1. • fr. 

' 



( 5~9) (Min. de3 Chemins de fer, etc.) 

DÉVELOPPE~JENTS. - DÉPENSES OHDJNAIRES. 

- -- -- -- -- --·-· - 
CRÉDITS 

1 
CRÉDITS 1 Olff'ÉRENCES CRf:DITS DÉPENSES 

J.rn,.1ndi• 

1 
prop,o5.I!, .. ,,. •• 

:.:=r-===: Observations. rova L'ut:acu;a Poo• L0

1-1.11«:1c1 toll• L'U.IICICI 1:1uacLc1 1 

1898. 
1 

1897 1 18!/6. 1895 
1 

N. li Les chiffres portes en tla{tqut dans 
la dermere colonne represenlcnl le. montant . des lu1u1dahons de creancev repertees a 
l'cxercrec t t!.95 et <le ceeances arreerees rutla- 
chees audn exercice 

1,907//80 • 1,907,280 . l,lll.17,!120 . 1,1!86,079 01 

11:;,041 . 11:,,041 " • . 106,415 00,950 

:i,000 . '>,000 . . . 5,000 • 5,000 • 
-· 

:!,0:!5i521 . 2,02'S,~21 , . . . 2,000,345 , 2,001,010 01 

lï,000 . 17,000 . . • m 

. . • . 103,010 22 

1 i,000 . 17,000 . " ,, . 103,010 22 

1,4100(15 . l,-4H>,D05 ' • " l,41'5,070 . 11427,llOll Il, 4,;,28 7,, 
21,782,':!65 • 2l,75'!,ï55 . 20,~10 ' 20,60\l,'500 , 20,40\450 3f, 

~2,567,'-127 • 4:,>,56,,l,J:57 . 3,090 ,0,',53,817 , 4:2,016, ïG3 50 
7-13,787 r, 1 

:l4,ï60,383 , 24,728,758 ' 40,625 13,700,407 " 23,785, 1\)2 \)!\ 
198,.9,)(i 2:1 

2,025,~:H n 2,025,<>2I ' . 2,000,345 . 2,0'11,0:!!J O 1 

17,000 . 17,000 . ' n 10,,010 2:l 

0:>,'\8],101 • 02,!i07, 06•i 7;;,~25 , R7,'i77,159 • 80,q11,852 70 
947,n2 G,, 

·\Ufi.1!1E,T11.Tl0?1 . fr. 73,225 . 
84 



( 530) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

lfUMÉRO IUTTEM 

•.. dé,elop- 

article&. 1 peme11b. 

DÉSIGll&.TIOll DES DÉPE.l'ISES ET SERVICES. 

l 
a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

C. 

d. 

e. 

35 

a. 

b. 

C, 

d. 

e. 

f­ 

g. 

(l. 

3ô 
b. 

o7 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

CHAPITRE Ill. 
f'OSTES, TÉLÉGRAPHES ET TBLÉPBONBI. 

PREMIÈRE SECTlON. 
Services commun$. 

Traitements et indemnict1 de• fo,u;tfonnaires tl employés : 
Service spécial des bâtiments • . . . 

A relier de fobrication des timbres el dépôt du timbre 

Réception et surveillance du matériel el des apprevisionnements. - Dépôrs • 

Salaires des agents payés à la tdche, à la journée ou par moi, : 
Service spécial des bâtiments . • . • . . . . . 

Atelier de fabrication des timbres et dép6t du timbre. 

Réception et surveillance du matériel el des approvisiennements, - Dépôts 

Atelier d'autographie. • . • . . . . • 

Chaull'ar,e et éclairage de I'llôtcl central 

11/ntériel, machine,, outil,, approvisionnement de papiers, etc: 
Imprimés, fournitures de bureau, reliures. 

Loyers . 

Êclairar,e el chauûage. 

Entretien des locaux el du mobilier 

Entretien clu matériel el de l'outillage 

15,520 • 

55,~0O • 

62,B90 " 

4,600 • 

27,850 • 

-4,000 • 

~,ooo • 
60,000 • 

19,000 • 

12,000 • 

Papiers, encres cl approvisionnements divers pour la fabrication des valeurs postales cl télégraphiques. 164,200 • 

Approvisionnemtnl! divers, meaue; dépenses . 27,500 • 

Totu Dt u PIIB•IÏU il!CTIOII. • fr. 

DEUXIÈME SECTION. 
Postes. 

Trtiitement1 et in.kmnil~• de, (onct,onnairei et employt1 .­ 
Direction centrale et services provinciaux 

Bureaux de poste, perceptions, sous-perceptions, bureaux mixtes (chemins de fer et postes) el 
bureaux ambulants . 

41,990 

21,000 

58,900 :! 
1 

Surveillance du pr-rsonnel dos facteurs et triag1! d('s correspondances à distrihucr et à expédier 
(chr-fs-factr-urs cl foct('urs-trieurs, etc.}. . . . . . . . . , . . 

Oislrihu lion dr, b cnrresponrln nec dan, les chefs-lieux de cantons postaux ( facteurs de perception). 

782,970 • ~ 

ll,966,006 • ) 

1 
208,3! 0 • 1 

2,142,740 • 

1,737,700 ~ 

, , • , , • . 1,020,021 n j 
Salaires des agents payés à la tâche, à la journée ou par mois : huissiers, messagers, classeurs, 

boule-feu el écureuses. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 73,8715 • 

A. UPOATlll. • • , fr. ' 

Traitemcnu tt indemnité, de, {acteurs : 

llistrihulion (lps correspondances, [ournaux, etc., dans les communes rurales (facteurs ruraux). 

Indr-mnités, frais de remplacement. aldes-Incteurs temporaires, etc. 



( 53i) ( Min. des Chemins de fer, tic.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- .. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFF.€RENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
den11ndâ propoH, """' de ------------ Observation&. l">V• 1/•11ac1c1 ,ooa L'n11.ctc1 roua ,'a11auc1 L•11:11:ac1c& 

1898. 1897. .U1''-■KJIIT4TJOII. DJ■UIV1'10JI. 1896. 1805. 

121,800 • 121,890 . . . 118,870 • 121,122 -40 

166,360 • t6M60 • . 162,460 . 1112,670 55 

' 

2!!8,700 • 288,700 . . ' 274,700 • 250,094 87 

576,950 ' 576,m,o . . . 556,030 . 53~,796 82 

4,748,976 . 4,748,076 . . . 4,556,851 .. 4,4~J,15f> 13 

6, 1112,646 • 5,182,046 . ,, . 4,002,070 . 4,766,186 0~ 

o,os1,022 • 9,031,622 • • . 0,41>0,527 • 0,197,343 0~ 



[No f0:2.] ( 532 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

llMll\O LITTERA 

dct 
ac, 

.té-elop- 

ertieles pemeets , 

DESIGllA l'lON IJES OIWENSES ET SERVICES. 

a. 

\ b 
18 

C. 

d. 
1 

39 

40 

1 
1 a. 

b. 

41 ) C. 

d. 

e. 
1 

42 

a. 
b. 
c. 43 ( 
d. 
,. 
/. 

Il. 

b. 
c. 

41 l d. 
' 
1 

a. 

) b. 
C. 

45 

( 
d. 
e. 
(. 

1 
46 
47 

Rr.ron . rr. 
Trnnsport des rlépeche., : 

Entreprises spéciales de transport des dépêches, services afflueuts, messageries , carrioles entre les 
bureaux et les stations. . fr. 20!.1,i!0 • 

Transport des facteurs par service d'omnibus 51;, 15:\ • 
Transport des dépêches par des piétons. -T1·ans11orls extraordinaires, entreposage , passag:es d'eau, 

menues dépenses. !1,200 , 

Frais de traction de bureaux ambulants sur les lignes concédées . 1û,H5 " 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lir:ncs régulières de navigation transatlantique 
en vertu de conventions ou d'm-rangernents particuliers, - à titre <le subrcntion.de miuimum de produits r;arantis, 
de primes de rét;ularilé, de restitution de droits de pilotage élranr,crs. (Crédit non limitatif.) ....••.• 

Indemnités el rernhoursements du chef .les dépôts.expéditionset recouvrements confiés à la poste. (Crédit non limitatif 

Matériel: 

Fournitures rie bureau, impressions achat de livres, reliures, etc. 
ChauO'a(le el éclairage . 
Entretien el appropriaüon rie locaux, achat et entretien du mobilier el du matériel, menues dépenses. 

Armement des [acteurs ruraux 
Loyers, frais de rr;r,ic 
Entretien, renouvellement cl construction de bureaux ambulants 

Part d'intervention de l'Administration dans les frais du Bureau international de Berne 

TROISIÈME SECTION. 
TÉLÉGRAPHES ET TilLÉl>IIONES. 

Trnüements et indemnités du fonctionnaires et omployé.1 : 
Direction grnerale. service central et surveilla ne(! du service 
Bureaux de transmission cl de réception; sections techniques 
Bureaux centraux téléphoniques . 
Primes Lél,:graphiqucs des agents <le toutes calér,ol'ies. 
Primes téléphoniques. 
Indemnités. - Frais de déplacements et de loyer, intérims, tra vai l extraordinaire, etc., 

Salaires des agents pnyes d la tâche, à ta journée ou par mois : 
Ai:;enls de l'administration centrale (huissiers, messagers, classeurs, etc.) . 
Services d'exécution . 
Remise ~ domicile des télégrammes et iles exprès postaux. - Transport des porteurs par service 

d'omnibus . 
Redevances pour coopération au service télér,raphique des ar,cnts tics compagnies de chemins de fer 
et des militaires. 

155,000 ., 

(i:5,000 • 

li0,GJ0 

450,000 • 

8:!,520 • 

TOTAL D! , .•. DEUXIÉJIE Sf.CTIO~. . fr. 

41i,'.l00 
650,0J èi 

53!!,750 

Entretien des lignes et des burwux; [ournitures ,U1!erses : 
Imprimés, fournitures de bureaux, relinres, livres U journaux techniques, etc. 
Éclairar;e cl chauffage 
Entretien des locaux cl du mobilier . 
Entretien des lignes et des appareils. 
Objets de consommation, menues dépenses 
Loyers, indemuités po111· occupation de terrains et imrneublcs . 
P~t'l d'intervention dans les Irais du llure.rn international de Berne. 
Quote-part de la Belgique dans les frais d'entretien cl tic renouvellement tics câbles 1,,ié11raphiq11cs sous -rnarins 

anglo-bclges. . . . . . . . . . . . . . 
(Le:l crédits portes a nx articles tS cl .t.7 pourront élre réunis cl truusfèrus de 1111n fi l'autre de ers articles suivant 

les besoins du service. 1 
ÎOTAL ni: L• Tnot.itÈIIE SECTIO~ 

108,:i00 • 

10:i,0011 ' 1 
(li,000 • ( 
ii0,000 • 
'>'>1,000 " 

G\000 " 
ü0,001) • 

r-, 



( 53:') ) (Min. des Chemins de fer, etc.) 

DJWELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

------ -- -~ -- ---~ ---------------------- ----- 
cn~~o, rs GBÉlllTS DIFFf:ltENCES. CBl~DITS Dlll'[~SES 

d«-m.,mliés provo•~J Yolt'I J, 
- - .__________, Übsernaiions 

.-oua 1/1n10.c1cs POU a 1.1 B:llU\CICli: 

iOGUNUTION.1 

pou a L' r.:lllRCJ(S L
1 
KXBRCICR. 

18~•8 IX\li. hllill,.llTWN. 1x0r;, 18!1~. 

1 

0,031,6:!2 . 0,031,62~ . • !>,4:i!),5~7 !) , 1!)7,543 05 l'i. JJ. ~e• chiffre• portés en i1aliq11e dans la 
dern1crecolonncrepré~entent le montaal d•• 
l,quidat,ons de créances reportées à l'exer- 
cice 18!!~ Pl dt" cré:l.nces ar r-ierées rattachées 
audit exercice 

201,470 . 201,470 , . " 590,470 415,805 62 

120,000 . 120,000 " . 120,000 . 108,488 Ill' 

10,000 • 10,000 . ' ' 10,000 ' 3,554 50 
23 48 

898,050 ,· 808,050 ' ' 835,~20 ,, 777,320 " 

J,250 3,250 ., .. 3,250 " 2,250 

------ 
l 1/!55,292 0 l 1,2'>5,202 ' " . 10,827,567 , l 0,:\04,ûll2 OG 

23 48 

~,904,25:i " ~,904,255 . . 3,61)4,805 ,, 0/>51,~24 98 

1,544.465 " 1,344,465 ,. • .. 1,508,530 0 1,'210,904 52 

655,01)') 655,000 . . . 6ii5,000 654,64!) ~,!g 

2,000 • j!1000 . n 2,000 ,, 1,276 27 

50,000 • 50,000 . • . 50,000 . 20,2H 40 

5,955,720 • 5,955,720 • n • 5,ogo,335 " 5,427,959 46 



IN° 102,l ( 55.(. ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

IIUIIUO I Ll'M'ERli. 

"'' 
dhelop• 

articlH. 1 pemenb. 

DÉSIGllATION DES DÉPE~SES ET SERVICES. 

48 

a. 

b. 

C. 

40 

50 

51 

52 

d • 

•• 

a. 

b. 

c. 

d. 

Rfo1pitulotion bu ,~apitrt III, 

1'" S!cT10,. - Services communs 

- Postes 

- Télégraphes el téléphones . 

TOTAL 011 C■APITU Ill. 

CHAPITRE IV. 
IIAI\INB. 

Traitement, el i11demnit6s des (oncrionnaire• et employt, : 

Ilirection centrale du service 

. fr . 

. fr. 100,900 • 

Services spéciaux; paquebots entre Ostende et Douvres. - Service entre Anvers et la Tête-de-Flandre, 655,165 • 

Police maritime; école de navigation; constructions el réparations maritimes; pilotage; phares el ) 
faoaux; sauvetage el remorque; surveillance des lignes postales transatlantiques. . ~84,576 • 

Personnel instructeur cl enseignant de l'école des mousses; personnel pour la surveillance des pêcheries 
dans la mer du Nord. . • . • • • . 12~,540 • 

Frais de roule el jetons de présence des membres des jurys . . . . . . . 20,000 • 

Traitemenu, salaire», indemnittis et frais de roule de, agents nommé, ou paytis ci la tâeh», à la journée 
ou par moil; indemnités à des agent, non 1alarié1: 

Huissiers, messagers, lamaneurs, gardiens, ouvriers, matelots et chauffeurs provisoires, etc., pour les dill'éreots 
services . 

Remises aux receveurs, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs el t d'autres agents du pilotage; primes d'arres­ 
tation aux agents de la police maritime; indemnités aux agents et aux canotiers pour le transport el l'emma­ 
gasinage des poudres; vacations aux sauveteurs, (Crédit non limitatif.) 

Subsides aux caisses de pêcheurs; frais de surveillance de la grande pêche el <le participation à la police inter­ 
nationale des pêcheries dans la mer du Nord; encouragements à l'éducation pratique des marins . . . . . . 

Traction er mattriel: 

Combustible, huiles, graisses, cordages, toiles li voiles cl autres matières pour les navires, bureaux, 
ateliers, etc. • • . . • . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . fr. 1,445,212 • 

Entretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. 

Quote-part de la Belgique dans les frais annuels d'entretien du phare du cap Sparte!. 

Perles et avaries, fournitures de bureau, impressions, annonces, frais d'agenee , frais divers des 
écoles <le navigation, etc. 

ÎH&L •• ClllPITB! IV 

374,464 • 

1,500 I) 

6,200 n 

. fr. 



55~ ) (Min. des Chemin8 de [er, et~.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFI~RENCES. CRF.DlTS Df:PENSES 
4•m•••t-a propo,o Hel• •• __ ___,___.........._,___..... Observati01i.s. roca L

11:11ac1c• ,oc• L' 111a,1c1 •••• L"11aactt1 L011aactca 

1898. 1897. .u:ea11n&T10■• a1a1t11Jl'IOlt,. IIIOG . 1/1!1?.. 

,V. IJ. I.e, d,iJJ,,, portés en ilali'Ju• daos I• 
dernière colonne reprénnttlll le montant 
,le, li~uidalions de tréaoec• repertèes i, 
l'exercu:o 18!1!1 et de criance, arriérit11 
rattach~tt audit e cereiee, 576,950 ' 5i6,050 . . 5156,0~0 . 533,iOO 82 

11,2511/!Y:! • 11,255,'JO'J ' . 10,827,.'.i67 • t0,504,602 Oil 
13 48 

5,055,720 . 5,0!55,720 . . 5,600,.33:!S . 5,427,050 -16 

17,787,962 • l 7,787,!J6j . . . 17,073,0:i2 • 16,406,358 34 
~3 48 

1,361,181 , 1,352,ol 1 ' (') 8,870 . . 1,:523,801 • 84f.,808 !56 {1) Complément d'un crédit justili~ au projet 
,lo Budget amendé Je !~91. (Ooc. pari. 
a.0 t, p. :U6, uuioa. do 18~6-18!11.) 

288,130 • 21!ij1050 . (') 1,200 > • 278,530 . 48,600 or. (tj Complément d'un crtdit j11,1ifiP au projet 
<le lluJ11ct amtnde de lt;97. (Doc. pari. u• ~ 
p. :!\G, ,essio11 d• 1 ~96-1891.) 

1,Qj<J,000 . 1,922,000 . . • 1,922,000 . 1,2i\),B57 i-1 

99,73!5 • ll9,735 . . . 124,7:55 . !l:!,185 54 

1,825,376 • 1,82?i,37G . . . 1,763,871; . 1,ll30,250 8{1 
I0,'224 i9 

5,406,422 • 5,-186,352 . 10,070 1 . 5,41~,002 n 4,106,512 (\8 

- .. 10,224 z9 - - 
AllG.WUUTIO,,. . fr. 10.070 

Rn 



( 536 ~ 
) 

~IJM.ÉRO 

Ju 

articlee. 

LIT~:~~A,! 
dèYelop­ 
pements.] 

1 

DtSIGl\A1'10N DES DÈPEllSES E'f SER.YlCES. 

54 

57 

CHAPITRE V. 

COMITÉ llllXn: DE LÉGISLUIO:.'f. 

Je101" Je présence des membres et Irais aecessoires 

. &-. 

CHAPITRE VI. 

TP.AITl,;MENTS o~: DISPONIBILIT&. 

'I'raiternents 11,,s Ionctionnaires el employés des divers services, mis en ,füponibililé par 111es11re 11lai!rale ou pour 
un tertue illimité 

TUTU DU CIUf'ITH VI. 

CHAPIT(Œ VII 

J>ENSIONS. 

Pr-emier· Lerme des pensions conférées à d'anciens fonctionnaires el employés . 

TOTAL DU C■APITH VJ1 

. fr . 

. fr. 

CHAPITRE VIII. 

SECOURS. 

Surmu:x ;) d'anciws employés el ouvriers sala1·iés, à leurs veuves, enfants l)IJ familles, qui se trouvent dan, une 
situation 111alllc111·c11s,· . 

TouL ~u cuPnH VIII. . fr. 

CHAPITRE IX, 

DÉPENSES IMPR ÈVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Bu,IHCI; secours à accorder exceptionnellement à de, personnes autres que 
celles qui son I spéciliéo:s à l'a1·1idc :îfi . . 

Tout nu i:11.rrrnB IX . , fr. 

(Les cr,<tlits pnr1,:~ am articles 2, ï, 1;;, 17. 21, 2!!, :n, 16, 41 et 1R pourront être réunis et transférés de l'un de 
ces .11 ticles aux .111lro:s, suivant les besoins du service.] 

Dt:IJXlt:trn Sl~VTION. 

CHAPITfŒ X. 
Divers . • . • . 

ÎOUL DU CU.PITIII X. • . rr. 



( 537) (Min. des Uiemins de fer~ etc.) 

DEVELOPPEMEiYfS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDIT~ DfFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

d1!:m11:1dc:t prnpntb YOlt:s 4• - .. _ Obsereatïon« . 
.PôOI L

1 
a'll:Kll.CH:• ,Oeil L'aIIRCICI POUfl L

1 
BlllJU"ICK L'11n:.a1c1c1, 

1898. 1897. ,uc:a1P11J.TION~ Dl■llU7TIOr, 189fi. 1895. 

N. Cl. Les cluûres porte, en 1!af19u• dan, l• 
dernière colonne représentent le montant 
des hqurdatmnv de cne~n, r-, rieporlees A 
l'exerr ice umr, cl de creanoes nrererees rat 
taehees !lUfht eaererce 

5,0no . 5,000 " ' 5,000 ' 1,:5r,~ . 
- --- 
5,000 . 5,000 n . 3,000 • 1,:;55 " 

102,00() . 102,000 . ' . 102,000 • 101,006 68 
- 

102,000 . 102,000 . n 101,000 . 101,696 68 

so.coc . 1,0,00() . . • ;so,ooo . 25,111 75 

' so.ooe . 50,000 . . ' ;so,ooo . 23,111 75 

18,1525 " 48,525 ·k- 58,i125 . 34,325 . 
48,1525 . 48,32~, . " . li8,525 54,525 . 

16,750 . 11\,7'.0 . 15,750 . 1(),980 40 
6,221 82 

l!'i,750 . l'.'1,750 . . . 1~,750 " 
16,989 40 
6,2t/ 8:t 

(') . 18,1,000 . . 18~,ooo • 120,000 . 1,000,000 . (1) Somme ,mr,ulce sur 1, ~red,t de t.~0ô,000 fr 
,110110 par a 101 du H •ml 1N~B • 

• 1~4,000 . n 184,000 • 1 ~o,ooo 1,000,000 " ----~-- 
D1llr~u110". . fr, 184,000 . 

86 



IN• i02.J ( 558) 

BUDGET DE L'EXERCICE ·1898. 

NUMÉROS 

•••• 
rh1pilr(!,. 

ltÈSIGl1A.TION DES DÉI•El1SES J;'I' SEI\. VICES . 

--------j--------------------------------------------------~:- 

'­ 
Il. 

III. 

1,. 

V. 

VI. 

vu. 
VIII. 

IX. 

X. 

Admioi11ra1ion centrale 

Chernios de for . . . 

Postes, 1i:lé~ra1,hes el téléphones 

Marine . . . 

Comité mixte de législation 

Traitements de disponibilité 

Pensions 

Secours. 

Dépenses imprévues • 

Dépenses erceptionnelles 

Tor,1 ou ttuaG~T. 



( 559) (Min. dt.$ Chemim de (w, ,te.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAi RES. 

- ~ 
CRÉDITS CRÉDlTS Dll<'FÉRENCES CRÉD\TS DÉPEf(SES 

4tina1lt1 ,,.,.. nt4o - 
,oaa L' a111.a'9c:■ ,..a L'•i.aactca ' 

Obaervations. 
,owa L'1s1atsca L a11■c1c■

18111. 1891. l•G■SIIT.l'Jlotl, •••1•n••• .. 180&. 189:.. 

N. B. Les chif'r& 
pcrtésen italique dans 
la dernière colonne re- 
présentent le montant 
,le~ liquidations de 
créances reportées à 
l'exercice 1895 et des 
créances arriérées rat- 
tachées audit eurcice. 

!i1,230 • t71,'!30 • • . 26'.t,239 . U9,62I 45 

02,!181,191 • o~,507,066 • ï3,2:l:'l . 87,377,159 • 119,921,852 70 
947,2ï2 64 

17,i87,!l6i • 17,787,062 . . . 17,073,932 . t6,46ff,l558 34 
23 48 

!'i,406,42'! • 51486,l552 • 10,0ïO • 1 5,413,002 • 4,106,512 68 
·I0,U4 29 

!S,000 . 5,000 • . !1,000 . 1,:;115 • 
10'!,000 . to2,ooo • . . 10,,0110 . IC'll,606 68 

se.cco • :50,000 1 • . 30,000 • ~3,111 n, 
48,325 . -18,325 • • . 38,325 • U,325 . 
15,750 • 15,750 • • . t5i750 1 16,089 40 

6,221 82 
• 18-4,000 • . J84,000 . 120,000 l 1,000,000 • 

1 t 6,337,880 • ! 16,438,51!5 • l!'.),2!):i . 184,000 . 110,437,308 • 111,001 ,8j3 • 
963,74! ~3 

- - 
D1■11rnT10,. . rr. 100,70!> • 





( 54{ ) 

X. 

BUDGET 

DO 

MINISTÈRE DE LA GUERRE 

POUR L'EXERCICE 1898. 

87 



NOTE PRÉLl\11NAIRE. 

Le projet de Budget du l\finistère de la Guerre pour l'exercice i 898 
s'élève à. . . . . . . . . fr. 48,320,57a >> 

Le projet de Budget amendé pour i897 monte à . . . 48,581,57a » 

La différence en moins, soit . 

se décompose de la manière suivante : 

. fr. 61,000 » 

Exercice ~898 
i897 

Exercice -t 898 
{897 

A. - Service ordinaire: 

. fr. 47,4Hi,575 » 

47~546,575 )) 

AUGllENTATION. • . . fr. 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

. fr. 90~,000 )) 
-t ,050,000 » 

DIMINUTION. • fr. 

Soit en moins. . fr. 

69,000 

6i,00O 

Cette différence se justifie comme il suit : 

PREUIÈI\E SECTION. - SER-VICE ORDI!'W,URE. 

CHAPITRE PREMIER. 

A DJ\ll N ISTl\ A TIO N CENTRALE. 

ART, 3. - Indemnité aux officiers et aux sous-officiers 
employés au Département de la Guerre. 

Crédit demandé pour f 898 
-t897 . . 

. • fr. 

DUtIINUTION. . fr. 

6,000 » 
40,500 I> 

54,500 » 

Déduction faite d'une réduction effective de dépenses, soit 2,000 francs, 
la diminution que subit le crédit de l'article 5 provient de transferts aux 



{ 345 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

filin. de la Guerre.) 

articles ci-après, affectés aux traitements des différentes armes auxquelles 
appartiennent les officiers employés au Département de la Guerre1 savoir : 

A l'article 6 . . . fr. ssœ ,, 
8. t,600 JJ 

12. . . . . . 16,800 » 
i5. . 600 » 

i4. . . 4,500 ,, 
HL . 5,IOO • 

ENSEMBLE. . fr. 5':l,500 )) 

CHAPITRE li. 

ÉTATS-MAJORS. 

ART, 6. - Traitement de l'état-major général. 

Crédit demandé pour i898 
i897 

AUGIJENTATION. 

. fr. 877,722 » 

866,400 )) 

. fr. i i,522 » 

Elle résulte, à concurrence de . fr. !'>,900 » 
d'un transfert opéré de l'article 5 à l'article 6, conformément à 
ce qui est dit ci-dessus. 

La différence, soit . . fr. [},422 » 
représente l'augmentation de dépense à résulter de ce que l'indemnité de 
nourriture pour les chevaux, fixée antérieurement à fr. t 50 par jour, a été 
convertie en une indemnité annuelle de ~00 francs. 

ARr. 7. - Traitement de l'état-major des provinces el des places. 

Crédit demandé pour !898. 
{897. 

AUGMENTATION. 

. fr. 255,558 » 
252,930 )) 

. fr. 408 :o 

Cette augmentation est due à la transformation en une indemnité annuelle 
de f>00 francs, ainsi qu'il est dit pour l'article 6, de l'indemnité journa­ 
lière accordée antérieurement pour la nourriture des chevaux. 

ART. 8. - Traitement du seroiee de l'intendance. 

Crédit demandé pour ! 898 
i897 

AUGMENTATION. • 

. fr. 3t5,! 00 » 

309,~00 » 

. fr. 3,600 » 

88 



[N• t01.J ( 344 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Elle se décompose comme il suit : 
Transfert de l'article 5 à l'article 8 . . fr. 
Augmentation du nombre des capitaines qui 

comptent vingt-cinq annéesdeg rade d'officier fr. 
Indemnité de nourriture pour les chevaux, 

fixée à ~00 francs par an . . . fr. 
Indemnité représentative des vivres de cam­ 

pagne, fixée antérieurement à ~i8 francs et 
portée à fr. 964 ~O : augmentation. . . fr. 

1,600 )) 

1,094 ~o 
4~9 » 

446 eo 
ENSEMBLE • • • fr. 

CHAPITRE 111. 
SERVICE DE SANTÉ DES IIÔPlTAUX. 

ART. 9. - Traitement des officiers de santé. 

Crédit demandé pour i 898 
i897 

. . . fr. 

5,600 l) 

AuGftlENT A TION • • fr. 

555,862 50 
355,786 )) 

76 50 
Elle représente l'accroissement de dépense à résulter de la transformation 

de l'indemnité pour la nourriture des chevaux. 

CHAPITRE IV. 
SOLDE DES TllOUPES, 

AnT. i2. - Traitement et soid« de l'infanterie. 

Crédit demandé pour 1898. . fr. U,764,564 54 
1897. . . . . . . . . . . rn,5~3,798 n 

Dm1NUTION . fr. f'.l89,433 66 
Dans le but de simplifier les écritures, la dépense afférente aux moyens de 

transport, comprise jusqu'ici dans le crédit ouvert par l'article {2 pour une 
somme de . . fr. 6J2,7t0 66 
sera désormais imputée à charge de l'article 28. 

D'un autre côté, une somme de . . . fr. t6,800 )> 

représentant le montant de l'indemnité accor- 
dée aux officiers d'infanterie détachés au .Minis- 
tère de la Guerre, a été transférée de l'article 5 
à l'article 12. 

Ce dernier article a été,enfin, augmenté de fr. 6,477 >> 

par suite de la transformation de l'indemnité 
pour la nourriture des chevaux 25,277 )} 

DtFFÉI\ENCE ÉGALP. • . fr. ti89,455 66 



( 54t$ ) 

NOTE PRÉLlr.llNAIRE. 

(tJfin. de la Guerre.) 

Au. f 5. - Traitement et solde de la cavalerie. 

Crédit demandé pour 1898. 
{897. 

. fr. 4,307,730 58 
4,039,896 ~) 

AUGllENTA'l'ION. . fr. 267,834 38 

Elle résulte, d'une part : 
t O Du transfert de l'article 5 à l'article 15 du montant 

de l'indemnité accordée aux officiers de cavalerie détachés 
au Ministère de la Guerre, ci . fr. 600 » 

2° Du transfert de l'article 2~ à l'article 15 
du montant d'une indemnité de 500 francs par 
an, pour la nouriture de 648 chevaux, destinée 
à remplacer les fourrages en nature qui étaient 
attribués antérieurement aux officiers . . fr. 524,000 ,, 

Fr. 524,600 » 
Et, d'autre part, du transfert de l'article f 3 à 

l'article ~8 d'une somme de. . . . . . fr. ~6,76f'J 62 
affectée aux moyens de transport. 

DIFFÉRENCB ÉGALE. • . fr. 267,854 58 

ART. l4. - Traitement et solde de l'artillerie. 

Crédit demandé pour 1898. 
{897. 

. fr. 6,l54,19a i6 
;,,967,~25 )) 

Auc11ENTATION . fr. i 66,672 i 6 

Cette augmentation est la conséquence des transferts ci­ 
après: 

i O Oe l'article 5 à l'article 14 . . fr. 
représentant l'indemnité accordée aux olliciers 
d'artillerie détachés au Ministère de la Guerre. 

2° De l'article '25 à l'article ·14 . . fr. 252,714 n 

formant le montant d'une indemnité de 500 
francs allouée aux officiers en remplacement 
des fourrages en nature qu'ils recevaient anté- 
rieurement. 

3., De l'article f 4 à l'article 28. 
à affecter aux moyens de transport. 

Fr. 2~7,014 u 

. fr. 90,541 84 

D IFFÉREl"\CE ÉGALE. . fr. {66,672 16 



( 346 ) 

NOTE PR11;LIMINAIRE. 

ART. m. - Traitement et solde du génit. 

Crédit demandé pour t 898 
1897 

. fr. t,!594-,455 48 
f,6H,4i6 » 

D1anNuT10N . fr. 
Elle résulte : 

1 ° Du transfert de l'article 5 à l'article f fi d'une somme 
de . . fr. ~H00 » 

représentant l'indemnité des ofliciers du génie 
détachés au 1\1 inistère de la Guerre. 

2° De la transformation en une indemnité 
de o00 francs par an de l'indemnité de fr. 1 50 
par jour pour la nourriture des chevaux . fr. 994 ;JO 

t6,96~ ?52 

Fr. 4,094 se 

5° Du transfert de l'article Hi à l'article 28 
d'une somme de . 
à affecter aux moyens de transport. 

D1FFtRENCE ÉGALE. . fr. 

. fr. 2-1 ,œn 02 

f 6,962 :52 

ART. i6. - Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Crédit demandé pour 1898 
1897 

. fr. 696,753 48 
70t ,~08 1) 

DrnINUTJON. . fr. (,7N4 82 

Pareille somme a été transférée de l'article 16 ii l'article ~8 dans un but de 
simplification d'écritures, comme il est expliqué à l'article i2 ci-dessus. 

CHi\.PJTRE V. 

tTABLISSEMENTS o'JNSTI\UCTION SUPÉRIEURE. 

ART. 17. - Personnel de r École militaire 
Crédit demandé pour 1898. 

i897 
. fr. i3;l,780 " 

rn5,056 ~o 

AUGMENTATION. . fr. 7~3 aO 

résultant de modifications apportées aux traitements des professeurs civils el 
aux indemnités des ofliciers. 



( 547) 

NOTE PRE:LIMINAIRE. 

(Min. de la Guerres 

AaT. f8. - Personnel de l'École de guerre. 

Crédit demandé pour 1898. 
1897. . 

. fr. t 9,22n ,, 
t 9,02?> » 

AUGMENTATION. . fr. 200 )) 

qui s'explique <le la même manière que l'angmeutation proposée à l'article 
précédent. 

ART. 20. - Dépenses d'administration de l'École de guerre. 

Crédit demandé pour 1898. 
1897. 

. fr. f 0,6~0 » 
iO,HSO » 

AucrnENTATJON. . fr. !:>00 )) 

Elle est sollicitée pour faire face à l'insuffisance du crédit affecté aux frais 
de transport des élèves de l'Ecole de guerre. 

CHAPITRE VII. 

MATÉRIEL DU GÉNIE. 

ART. 25. - /Jlatériel du génie. 

Crédit demandé pour 1898 
1897 

. fr. 1,~76,22ri n 
i ,o27,22D 1, 

AUGMENTATION. . fr. 49,000 · » 

Le crédit sollicité par l'article 23 doit être augmenté de 69,000 francs, 
pour faire face à des travaux urgents et indispensables. D'autre part, une 
somme de 20,000 francs est transférée à l'ar·ticle 51, sur lequel s'imputera 
désormais le paiement des indemnités dues pour dégâts causés par les 
manœuvres des troupes. 

CHAPITRE VIII. 

PAIN1 VIANDE, FOURRAGES ET AUTRES PllESTATfONS. 

AnT. 2o. - Fourrages m nature. 

Crédit demandé pour 1898 . 
J897. 

. fr. 5,358,798 )) 
5,929,549 )) 

DnuNUTION. . . fr. ~90,1'.la 1 » 

Cette diminution provient de ce que les fourrages en nature attribués aux 
officiers montés ont été remplacés par une indemnité annuelle de aOO francs 
qui sera imputée sur les articles -13 el t4. 



[N° f O'.!.] ( 548 ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

AnT. 28. - Transports generaux. Moyens de transport 
aux troupes en marche. 

Crédit demandé pour i898 
{897 

. fr. 88::.,629 66 
100,000 )) 

Auc111ENTATION. . fr. 78?>,629 66 

Cette augmentation, comme il a été expliqué plus haut, 
résulte des transferts ci-après: 

De l'article i~ à l'article 28 
t5 
t4 
HS 
i6 

. fr. 6i~,7i0 66 
!56:761:S 62 
90,541 84 
2t,0o7 0~ 
4,7!$4 !)2 

TOTAL ÉGAL. 

CHAPITRE IX. 

DÉPENSES rnrRtVUES. 

ART. 54. - Dépenses imprévues non libellées au Budget. 

Crédit demandé pour i898 
1897 

AuGntENTATION. 

. . fr. 78~,629 66 

. . fr. 42,t49 » 

23,H5 !'>0 

. fr. 19,ŒH> ~O 

Elle représente un transfert de 20,000 francs opéré de l'article 25 à l'article 
54 à l'effet de permettre l'imputation, sur ce dernier article, du montant des 
dégâts causés aux propriétés el aux récoltes par les manœuvres des troupes. 

La somme de 20,000 francs a été rédui le à fr. 19,05~ 50 pour arrondir le 
total du Budget. 

DEIJXIÈIIIE SECTION. - DÉPE1'SES EXUEPTI01'i!WEI,LES, 

CHAPITRE XII. 

ART. 5~. - Amélioration du casemement. 

Crédit demandé : f>00,000 francs. 

Ce crédit est nécessaire pour couvrir les dépenses résultant de divers tra­ 
vaux d'amélioration à exécuter aux casernes et aux hôpitaux, qui font l'objet 
d'entreprises relativement peu importantes. 



( 549 ) 

NOTE PRÉLIMINAlRE. 

(llin. de la Gutrre.) 

ART. 36. - Construction d'un nouvel arsenal à Anvers. 

Crédit demandé : 5:$0,000 francs. 

Les Budgets de 1896 et de 1897 comprennent respectivement une somme 
de H>0,000 francs et une somme de füi0,000 francs pour les travaux de 
nivellement du terrain, la construction de citernes et d'égouts el une partie 
du gros œnvre de l'arsenal. 

Une somme de 350,000 francs sera nécessaire en 1898 pour la construction 
de la deuxième partie du gros œuvre. 

Asr. 57. - 1'1agasins à poudre. 

Crédit demandé : 2!>,000 francs. 

Un premier crédit de 40,000 francs a été porté au Budget de 1896 pour 
le renforcement des moyens de fermeture actuels des magasins à poudre. 

Une somme de 25,000 francs est nécessaire pour· compléter ce renforcement 
dans les diverses places du pays. 

ART. 58. - A·ugmentation du matériel pom· l'approvisionnement de siè9e 
des positions de Lié9e et de Namur. 

Crédit demandé : 50,000 francs. 

L'approvisionnement de siège des ouvr:.iges fortifiés des places de Liége et 
de Namur exige l'acquisition d'outils divers, semblables à ceux qui consti­ 
tuent l'approvisionnement des ouvrages de la position d'Anvers pour la 
formation duquel des crédits ont été volés antérieurement. 

Une somme <le 30,000 francs est nécessaire pour couvrir les dépenses à 
faire en {898. 

89 





( 3tH ) ( Min. de la Guerre.) 

PROJET DE tOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Nos Ministres de la Guerre par 
intérim et des Finances, et de l'avis de Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRÊTONS: 

Le projet de loi dont. la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE PREMIER. 

Le Budget du Ministère de la Guerre pour l'exercice 
t 898 est fixé : 

1" Pour le service ordinaire, à la somme de qua­ 
rante-sept millions quatre cent quinze mille trois cent 
soixante-quinze !fanes . . . • . fr. 47,415,375 > 

2° Pour les dépenses exceptionnelles, à 
la somme de neuf cent cinq mille francs. 905,000 ,. 

Ensemble à la somme de quarante-huit 
millions trois cent vingt mille trois cent 
soixante-quinze francs . . . fr. 48,320,371) > 
conformément au tableau ci-annexé. 

ART, 2. 
Dans les localités où le service de la viande est assuré par 

la voie de la régie directe, les déchets, issues, peaux, suifs, etc., 
provenant des bêles bovines abattues, seront vendus par les 
soins de l'Administration de la Guerre et le produit en sera 
déduit du montant des achats de bétail. 

ART. 5. 

Les indemnités à payer aux habitants pour le logement, 
avec ou sans nourriture, des ofllciers, sous-officiers et soldats, 
sont fixées, pour l'exercice 18!)8, aux taux suivants: 

lieutenants généraux . fr. tO JI par jour. 

L 
généraux-majors . 7 • 

.ogement avec i m . é . ~ . d o icrers sup neurs ;:, , nourriture es b 1 ~ sn a ternes ., , 
sous-officiers el soldats , i 25 

90 



[N• iO!.l ( 5?S?A ) 

I' lieutenants généraux. fr. 5 , par jour. 
généraux-majors . . . 3 » 

Logement sans . . . . 1 ofllciers superteurs . • 2 , 
nourriture ces I b 1 - su a ternes • i 11 

sous-officiers et soldats , 21 

Toutefois lorsque, dans les cantonnements-abris, les offi­ 
ciers seront logés dans les mêmes conditions que la troupe, 
ils payeront pour le logement la même indemnité que celle 
qui est déterminée pour les sous-officiers et soldats. 

Les habitants qui devront pourvoir au logement des che­ 
vaux auront droit, à titre de rémunération, au fumier pro­ 
duit par ces chevaux. 

ART. 4. 

Les denrées fournies par les communes pour la nourriture 
<les chevaux leur seront payées sur le pied des derniers prix 
trimestriels de la régie des fourrages de l'armée, augmentés 
de 10 °/ •. 

Ces prix seront portés trimestriellement à la connaissance 
du puhlic par la voie du ltlémorial administratif. 

ART. 5. 

La présente l~ sera exécutoire le jour de sa publication au 
Moniteur. 

Donné à Laeken, le 25 février 1897. 

LÉOPOLD. 

PA.R LE R01: 

Le Ministre des Chemins de fer, 
Postes et Télégraphes, 

chargé, par intërim, du portefeuille 
du Département de la Guerre, 
J. VANDENPEEREBOOM. 

le Ministre des Finances, 
P. Dl! SMET DE NAEYER. 



( 3~3 ) (Min. de la Gllerre.) 

BUDGET DU MlNISTÈHE DE LA GUERlUL POUR L'EXERClCE !898. 

Articles. 

DÉSIGNATION 

DF.S SF.RVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

1 

'.t 

4 
5 

fi 
i 
Il 

!) 

JO 
f 1 

u 
111 
1-4 
l!S 
16 

PREHIÈRE SECTION. - SERVIUE ORDI!Wil.lRE. 

CDAPITRE l". 

lU 1 :tlSTHATIO,\ t;t:~TRAf.f.. 

Traitement du Ministre • 
des fonctionnaireset employés civils 

Indemnité aux officiers et aux sous-officiers employés au Département de la Guerre. 
Matériel 
Bibliothèque du Département •le la Guerre et Institut cartographique militaire (!/ com­ 

pr11 une somme d« 5,500 franc, tn charge exlraordinaire et temporaire) . 

CHAPITRE JI. 

iT.\'1'5-K.lJORS. 

Traitement de l'état-major général . 
des provinces et des places 

du serviee de l'intendance 

CHAPITRE III. 

Traitement des officiers de santé 
Nourriture el habillement des malades; entretien des hôpitaux 
Service pharmaceurique . 

CHAPITRE IV. 

~Of.DY. n s s 'r n o : Pf.S. 

Traitement et solde de l'infanterie 
- - de la cavalerie • 
- - de l'arti!lerio . 
- - du génie 
- - du bataillon d'administration . 

Les hommes momentanément en subsistance près d'un régimonl d'une autre arme co111pt0- 
root , pour toutes leurs allocations, au corps oit ils se trouvent en subsistance, 

Le crédit affor.té il l'hnhillemnnt est réparti en vertu d'un •rrètô royal enlro:lc, corps de 
troupes; les corps qui n'onl pa~ dépensé leur quole-parl en rcporlcnl le solde à l'exercice sui­ 
vant; lu Conseils d'administration en sont débiteurs vi,-it-,i• <lu Trésor. 

A tlfiflORTP.8, • • (r, 

~1,000 • 
229,000 , 

6,000 • 
60,000 , ) 

169,500 • 

877,722 • ! 
1!33,5il8 • 
515,100 • 

355,862 50 ! 
64911Zi5 • 
200,000 • 

48!5,!500 • 

1,424,160 • 

1,182,907 50 

14,764,364 34 
4,307,730 38 

6,134,195 16 ) 27,497,496 84 
t,594,453 48 
696,755 48 

• l'.01l'i90,154 i-t 



fN° f02.) ( 5~4 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (SUITE). 

!.rtides. 
OÉSIGNA'l'IO~ 

nxs SER\'ICES El OF, L'OBJET 1)1,;S f>Él'RNSF.S. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par cliapitr» 

17 
fil 
IO 

20 

'i4 

25 
21\ 

'!7 

28 

29 
30 

lh;rue.T. 

CHAPITRE 'L 

Personnel <le !'École militaire 
,le guern- 

llépens~s 1l'a,!minis(r;il1on ,li, !'École militair-: 
de guerre. 

CUA rrrne l'i. 
l:'T.lll:ll5~~:lff.~TS t.T .11 \T~:nn:1, llY, L'J.RTfr.,.,.n1t. 

Traitement ,tu pr,uonnel ,t,·~ établissements 
Matérii,I ,J., l'artillerie . 

CIJAPITIŒ Vil. 

Matériel du r,~nir. 

CIIAPITRE VIII. 

fr. 

"'·'" ! 19,225 • 21wrns 
5:i,920 ~ 
10,650 • 

Pain et viande . 
Fourrages en nature 

Casernement des hommes 

Renouvellement <le la bnllleterie cl du harnachement 

Transports t,énéraux. ~10ycns de transport au~ troupes en marche 

Chauffar,e el éclairage ,l,s corps de r:arde 

Hemonte . 

Le r.rêdtl de l':irticlc ~7 relatir :m renëuvcllement ,le la lmffirleric et r.clui de l'art ide :SO sont 
rêpar1is en TCrlo d'un orrètè royal entre les corps de troupes. 

Les corps qui n'ont pru dépense leur quote-part en rcporlcnl le solde ;I 1'~1,crr.icC! suivant ; le~ 
Cons,dlJ d':u.lmini5ctratioll en !-Onl débiteurs v is-à-vis du Trésor. 

CIJAPITRE IX. 

Traitements divers er honoraires. 
Frais de roule, de séjour cl ile rcpréscotatloc . 

r,. 

1,617,100 • 

1 ?5711,225 

50,?SU0,154 34 

1,7~1,375 

1 ,5711,225 

fi,452,21'9 • 1 
~.5~8,708 ,, 1 
ïG!l,450 • ( 
1 Oci,000 , j 12,fi!S(l,096 66 
885,132[) se 
130,000 • 

OD7,H50 • 

120,0110 ,. 1 
2~5,000 , ( ~:'i\000 , 

47,121,4~6 • 



c ms~ ) ( Jlin. de la Guerre.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE (suITB). 

DESIGNATION MO~TA::'i'f TOTAL 
Articles. DES cnsnrrs 

oss SERVICES ET DE L'OCJET DES DÉPF.NSES. 
par article . par chapitre. 

RuoaT. . fr. . 4ï,12l,426 . 
CU,\l'lTUE X. 

•a,s1o~s >:T i ECO~ RS, 

;,;5 Pensions et toœur$ . . 'J51.800 • 251,800 . 
CDAPITRE XI. 

b~rE~~~s ·~•RifU<S. 

34 Dépenses imµrévues non libelle,.~ au l.lud~et . . . -42,149 . 4:!,1411 . 
ÎOTAI.. . fr. 47,4l5,l'i75 . 

DEUXIÈIIIE SECTJ0.1.. - DÉPE,~~ES 
EXC:El•TIO~~ELl,ES. 

CUAPI'J'Irn xu. 
311 Amélioration du casernement. ;100,000 • 
36 Construction d'un nouvel arsenal à Auvers 050,000 . ( 
'{,7 Magasin ~ pondre 25,000 • sos.ooe . 
311 Auarncnlation du matériel pour l'approvisionnement de sii:rre de~ positions de Liégc et 

\ de Namur . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . ~0,000 • 

fOTAL lJU Hu11o;Er ou ~rr~ISTÈ~e DE LA Gu,.11~•: • . fr. /48,:Ho,Sï5 1 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 25 février t897. 

LÉOPOLD. 
P,\R LE Ro1 : 

Le Mi11istre des Chemins de fer, 
Postes el Télégraphe,ç, 

chargé, par intérim, du portefeuille 
du Département de la Guerre, 
J.VANDE\PEEREBOOM. 

Le Minù;tre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 





( 557) (N• t02.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DO 

BUDGET DU MINISTÈRE DE LA GUERRE 

pour l'exercice 1898. 

91 



( N° 102.] ( 3~8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

:t .. 
" ;:: •• -c .. .. 
0 

! 

"' 

.. 
~ 
ël .,_ 
C. ,, 
f ... 
-0 .. 
0 
-0 

DÉSIGl1ATIO.l'I DES DÉPENSES ET 8ER1'ICES. 

CRÉDITS 

de1xu,nd61 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1898. 

CRÉDITS 

propo1é, 

1897. 

PHEN■i-:RE SEcrlorw. - SER1'1CE ORDINillRE. 

CHAPITRE 1er. 

AD.ll'IISTRA.TIOl'I CE!ITUU:. 

Traitement du Mioistre . 

de ;;s fonetioanairee et employé• civils ( •) 

du huissiers, messagers el gens de eer,ice 

Indemnité au1 sons-officiers employé& au DépartemtDt de la Guerre. 

Matériel. 

( Fournitures de bureau, impreseions , reliures, ports de lettre, et autres menus frait. 

• } Chauffage el écla iragc . • 

~ Entretien des locaux, achat et entretien du mobilier, etc. 

nJbllothèqne du Département ile la Guerre el lnslllut cartographique mllltalre. 

Bibliothèque du Département de la Guerre. 
a. 1 Alimentation de la bibliothèque, supplément aux officiers et aux sous-oûiciers employés a 

la bibliothèque . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . • fr. 14,000 • 

Institut cartographique militaire. 
CRUGU OIIOIKURlS BT PU.allll!IITU. 

) 

Recooaaissances militaires, achat d'instruments , levé des plans de, places 
fortes, forts, positions retranchées, etc. . . . . . . . • . . fr. 15,000 • / 

b. Traitement de f, cra,eurs el dessinateurs permanenl5 (1) • • • . • . tt,000 • \ 

Continuation des travaux pour la confecuon de la carte topographique du pays 

c. 

ceu,u !XTIUOIIDIIUIIIIS ET TE!IPORUll!S. 

Indemnité au général-major, retraité, directeur . 

. rr. 

186.700 • ~ 
'.229,000 • 1 229,000 • 

0,500 • 

20,000 • 1 
15,000 • 

~!S,000 • 

114,000 • 

5,500 • 

TOUL DU CU.PIT&!!••. 

it,000 • 

6,000 • 

60,000 • 

36,000 • ) 16911500 • 

485,600 • 

!1,000 • 

40,300 • 

60,000 • 

169,500 • 

510,800 • 

D1U~UT1011 • • • fr. 



l 359 ) (iJ/inistère de la Guerre.) 

0f;VELOPPEMENTS. - DÊ.PENsgs 0RDINAlllES. 

DlFFÊRENCES. CRtDITS D~PENSES 

'°''' d• 

pour l'ererclce 1·e~ercice OBSERVATIONS. 
AVU■■JIITlTlOJIJa 1n•11nJTJOl'f. 

1896. 1895. 

( 1) Composilioo de r.e personnel. 

Traitement 
llONî,\NT ·--- ,,; du .. tnnlmum suppléments ..c 

E U1'JPL0111f. J., Tor•••- • • 21,000 . 21,000 • 0 
Po•• 

et 11ndenntt.! ~ traitements. Je 
mini11mrn. ,erTltc 

et ue sradt. 
• • !00,000 . 209,000 . 

• Chers de di riaion •• . i 8,t00 
1 ':!8,900 • 28,900 6,400 • 34,300 • 114,300 • 40,845 18 

li Chefs de bureau · 1 11,400 1 38,700 2,000 t0,700 •,400 

9 Sous-chefs de bureau . . l 3,900 ! 3S!,400 1,500 33,900 
3,300 

t!! Employ~ de fr< clasee . ! 3,000 ! 3':l,.00 . 32,400 ':l,400 

18 Employés de !!• classe. . i 2,200 1 32,400 . 32,,00 
1,100 

• • 65,000 . 34,000 . Archiviste, e~péditionnaires de 1 2,'l0(I i • ir•, !< et 3• classe • • . • 1,too j 7,600 . 7,600 

J Commis dessinateurs du 1énie . ) 3,USO 1 91000 . 0,000 ,,ooo . Surnuméraires . GOO 1,800 . t,800 

-- 
ss Touo1. 183,'l00 3,~oo !86,700 - 
(") Composition de ce personnel. 

t ,,,,.m ••. I ""'"" .c 
Gll.1,DKlf. dtl E 

0 IUUIUel. tr,1item1mtt. z 
D • 169,500 • 180,908 46 

· 1 •,~00 l ~ Maitres graveurs ou dessinateurs. 3,~00 8,000 

,:! Gra\·euro ou desainateurs . 

1 

s.soo 7,000 

i Idem. Idem, . . 3,000 6,000 

-- 
6 To1u. !l,000 

1- 

• 34,300 • 498,800 • 544,843 64 

- - ------ 

34,500 • 



[N• 102.) ( 560) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

.; :i 
• •• .. .. 
" ., a 
j:; .... 
0: ., "" .. •• o. 

::l i: _g _., 
Q w~~ 

~ .,, 
"' :l 

"O 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER.'\'lCES. 

CR~DITS 

pour l'exereice I pour l'exercice 
1898. 

CRtDJTS 

1897. 

EFPECTU. 

1 a. 

6 

9 

18 

27 

4 

6 

27 
:so 

63 

12 ..__,_ 

1 

~ 

!5 10 
5 10 

1 • 1 
10 20 

16 "') i)_ 

10 20 
1 

46 9::'! 

711 167 

Lieutcoanls généraux, à. 
Généraux-majors, à 

CHAPITRE H. 
tTA.TS-11.UORS. 

État-major aénéral. 
Offlcler11 généraux. 
SBCTIOff l>'ACTIYITÏS. 

. fr. 18,500 . fr. 166,500 • 
12,100 ':!':!8,600 • 

A ufou1n1<: ¾ •J. pour médicamenta. 
395,100 • 

1,075 50 

'593,124 50 

SfCTIOff DE aisu1vz. 

4 1 Lieutenants généraux employés à un service 
sédentaire, à • fr. 14,800 . fr. ~0,600 • 

8 1 Généraux-majors en 1erviceactifsédentair<:, à . 10,160 40,640 • 

A oiou1s~ : ~ •/. pour médicaments . 
69,888 80 

A DÉDUIRE : 

Pour un lieutenant général de la section ,J'acti•ité (Ministre 
de la Guerre) . • . . . fr. 

A vfou,u : ; 0/. pour médicamente 

Tout. . . . fr. ~63,013 30 

18,500 • 

9j 50 
18,407 50 

Run . . . fr. 444,605 80 
A UOUTEB: 

Le supplément de traitement pour un r,énéral-major, chargé 
provisoirem!!llt des fonctions attribuées aux lieutenants 1:é­ 
nëraur . . fr. 

A oéuu16f. : ¾ •f• pour médicameuts 
2,000 • 

10 • 
1,990 • 

TOTAL. • • • fr. 446,595 80 

Corps d'état-major. 

-47,!500 • 
:55,500 • 
63,000 • 
81,000 • 
4'!,000 • 

Supplément des ca11itaine, qui corn ptent 25 ans <le i;radccl'officier. 400 • 

Colonels , à. . fr. 9,500 . fr. 
Licuteoaoti;..colonels, à 1,100 
Majors, à 6,'.i00 
Capitaines commaoJants à 51100 
- en second de 1" el <le ':!• classe 4,'.!00 

A oiou1Rf::; •J. pou1 médicaments. 

Indemnité aux officiers détachés au J.(i 'nistère de la Guerre • 

'!70,000 • 
f ,350 • 
---- 268,650 • 

5,900 • 

À IIIPOIIT.BA, • Cr, 721,145 l!O 



( 36{ ) ( Minutère dt la Guen-t.) 

DÉVELOPPEl\lENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFl!;RENCES CRfDITS DgPENSES 
10111!'.s Je 

pour l'exercice t'exercice OBSERVATIONS. 
J.08.IJITATIOJI. »1xu,ur,o.11. 

1896. 1895. 



[No !02.] ( 562 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1898. 

DÉSIG!.1ATI01' DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

___________ ! 

CRÉDITS CRÉDITS 
d.1mud,1 prqpot4, 

pour l'exercice pour l'exercice 

18\JB. 1807. 

UFECTIV. 

Aides de camp. 
79 / 1671 Supplément 3UX officiers des corps d'infanterie, d'artillerie et du afoie 
- - employés comme aides de camp prés les 11éoéra111 commandants ,le 

division el de briçade, snor• : 

6 
6 

12 

1 : ·1~ 
\ 

12 

i 

79 1 2011 

1 
REPORT. . fr. 721,U!\ 80 

3 capitaines commandants d'infanterie • à. fr. 11100 
3 capitaines d'infanterie en 2d de 1 • classe-à. 1,000 

6 - - en 2• de 2• classe. à. 850 
6 lieutenants d'infanterie. . . à. 850 

1 lieutenant d'artillerie 
1 capitaine commandant du çéoie. 
1 lieutenant du ginie. 

. à . 

. à . 

. à. 

A OIDUIU :{•/, pour m~di~menll 

375 

500 

37!! 

. fr. 

ÎOT.lL, 

A orlou1u : pour vacance 

Run. 

3,500 • 

3,000 • 

5,100 • 

5,too " 
375 • 
500 • 
375 • 

17,750 . 
88 75 

17,601 25 

. rr. 1os,so1 o5 
2,500 • -- 

. rr. 736,507 05 

Indemnité de marche et de vines de campagne. 

d. 1 lndemcité de 40 centimes en remplacement des vivres de eampagae à allouer aux officieu 
cuti,( qui camperent à Beverloo el indemnité de marche aux officiers qui participent aux ma- 

18,214 95 nœune, (dépense appro1ima1i,e). 

Indemnité de nnurrtture pour les chevaux . 

209 cheuu:i . fr. 104,500 > 
e. 

( A ajouter pour ~o ~én;ral-m~jo; co~~an~ao.l de division , 500 . 1 877,722 ' 1 866,400 • 
105,000 • 

Frais de hureau. 

1 cher du corps d'état-major 2,000 ' 
1 chef d'état-major du commandement supérieur de la cavalerie 800 . 
4 - des clrcenseriptlons militaires, à • 900 3,600 ' 

/. { i - des divisions de cavalerie, à 600 1,200 . 
16 g~nirauz-majors, commandant une brigade, à !}00 8,000 . 

1 chef d'état-major de la position d'Anver1 • . 1,200 . 
' - du po1itions de Liége et de Namur 600 1,200 • 

18,000 • 

.1-:.,,. A u,oaua . . • rr. 877,72'J • 



( 565 ) ( Mini&tère de la Guen-e.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - 
DIFFÉRENCES. CR~DITS DtPENSES ---- ,ow 4• 

pour rexcrcice rexercice OBSERVATIONS. 
J.Cc;•nT.l110JI~ Dl■I-DTION- 

1898. 1805. - 

11,~!:!2 • • SM,715 • 864,800 . 

11,&'.1'1 • • 866,7115 1 864,800 > 



[N° f02.] ( 56.f) 

BUDGET DE L'EXERCICE {898 . 

. 
i: .. 

•• s ◄ •• .. •.. .. "­ ,-,.!? .... 
-►•• -o 
'l: .. .. 
-0 

DESIGl'IATION DES DÉPEl'ISES E'f SERVICES. 

CRÉDITS 

dtœandh 

18911. 

CRÉDITS 
propHl1 

pour J'erereice I pour I'eserclee 
1897. 

REPOJ\T. . rr. 87i,72t . 866,400 . 
~•ncTIP. État-major des provinces et des places. ...•.••.. _ 
w■u.,aau--. 

Ù.at-m~or des provinces. 
a. 1 

~ 

Générau1-major,, à 10,160 francs • fr. 50,800 . 
-- 

0 50,800 . 
A néov1H : 'i •f. pour méJicameots. 2!14 .. 

50,546 . 
État-major des places. 

5 1 •,;.,,.. . . . . . . . . 4,500 22,500 • 
8 Capitiines en premier de place à. 5,500 28,000 . 

b. J 5 - en second ile 1" classe de place à. 3,150 15,750 . 
) 6 

4 1- - ,.,, __ , 3,000 12,000 . 
8 Lieutenants de place à . . 2,400 ID,200 • 
4 Sous-lieutenants - . 2,100 8,400 . 

Supplément des capitaines cl des lieutenants qui comptent 25 ans 
ou 11! ans de grade d'officier . . • • . 1,800 • 

-~ 34 6 107,650 • 
_ ,\ nioo111r. :! •/.pour médicaments. 558 25 

30 16 . . . . 
107,111 75 

7 1 1 Indemnité au1 aous-offic1crs promus offiacrs . . . . ,ioo . 
Indemnité de vivres de campagne. \ 233,338 1> 1232,930 • 

•• 1 Indemnité de 40 centimes en rernplacemeut .Je• vivres ~e campagne à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo, (Dépense approximative) . . . . • . . . . 1,070 25 

Indemnité de nourrltore pour les chevaux. 

16 eberaux . s,ooo • 

Frais de bureau. 

0 commandants de peovince (b), à 11,800 • 
5 - de place, à. 500 2,500 • 

( ·~ - - à. 400 4,800 • .. 
4 - - l. . 140 960 • 
6 - -- à. . 150 900 • 
;; - - à. 100 300 . 

/, Traitement de, aum6oicrt cl prêtres agré6f . 

11,160 • 

44,950 , 

A urou11 .... , rr. 11,111,060 • lt,Ollll,3150 • 
r 



56?; ) (iJJit1islêre de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORl>INAIRES. 

OIFFÉR[i;NCE.5. CRtDJT;; Ot:PENSES 

--------- TOt4t de 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
J.Dll■SRT.I.TIOJII DIMlffUTlOl'I. 

1896. 1805. 

11,:,22 . ' 866,715 

. 1 
804,800 • 

o) A répartir pu le fdini,ln, aelon los besoins Ju uni••· 

408 • . 232,050 . 228,777 82 

b) Indemnités des con11nand1nb de province. 
An,,.en. 1.iOO . 
Drohanl , 1,500 . 
Flandre occidentale. 1,100 . 
- orientale _ t,300 . 

lhinaul 1,100 • 
Liège. . 1,300 , 
Limbourg. 1,100 . 
Luxembourg. 1,100 . 
Namur. 1,100 . 

11,800 • 

11,730 • • l,0901661S • t ,oll:;,577 s2 
93 



[No t02.J ( 566 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t898 • 

.. 
CRtDITS CRtDlTS "' .; 

"' .. ..• a 
"' ., dem1.l:ldû p •• pooh ;:: o. DES DÉPENSES E'l' ~ "'- DESIGNA.TI0.11 SERYICES. ..2 pour l'exercice ., .. pour l'exercice ... 
"' . ., 
" "0 18Q8, 1807 . . .. 
"" 

., ":, 

REPOIIT. . rr. 1,111,060 • 1,099,330 . 
Intendance militaire. 

EPt'ECTIP. .___ 
1onu.1c■mn . Traitements. 

1 1 Intendant en chef, à . ,fr. 1j,700 1'!,700 • 
4 lntendants de 1° classe, à. 9,500 38,000 . 
7 - de I!"'• id., à. 1,100 49,700 • 

18 
14 Sous-intendants de première classe , à. 6,300 88,200 • 

a. 
18 - de deuxième classe I à 4,600 H,!100 . 

Supplément des capitaines qui comptent 25 ans de grade d'officier 1,500 • 
-- -- 
44 18 272,900 • 

A nfoo1u: ~ •/, pour médicament■. . 11304 ISO 

271,535 50 

( 
Indemnité aux officiers détachés au Ministère de la Guerre l,600 • 

8 1!73,135 50 

Indemnité de vivres de campagne. 

b. Indemnité de 40 centimes en remplacement des vivres de campagne, à allouer aux officiers 
qui occupent le camp de Beverloo et indemnité de marche aux officiers qui participent 

> 5\5,100 309,!SOO aux manœuvrcs. ( Dépense apprc nmative.) . . 984 !50 ,. • 

Indemnité de nourriture pour les chevaux. 

c. 18 chevaux • . . . . . . 9,000 • 
d. Frais de bureau a). . . . 30,000 • 

1 
ÎOUL DO CDUITllt 1(. . fr. 1,.(24,160 • 1,408,830 • 

1 

AIJIIUl'IUTIO/!, • .fr, 



( 567 ) ( Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCF.S. CRÉDITS DÉPENSES 

··"' d• 

pour l'eaerclce l'exercice OBSERVATIONS. 
111GDll"l'.t.'1'1G., D!■UUITIOa• 

1896. 1895. 

11,7:'SO . . 1,099,665 • 1,090,577 82 
. - 

CO~POSlTION ORGANIQUE 
des 

officiers comptables 
ehargés 

du service administr.alif 
dans les régiments. 

Capitaines en premier quartiers-maitres 40 

Capitaine• en second payeurs, in 

'. 

Lieutenants el sous-lieutenants payeurs :;7 

Capitaines administrateurs d'habillement . ;w 

(') 15~ 

{") Cc■ offlclu11 ecœptables lig1lreR\ Ici peur ortlu,do dt rAirl rtnortir 111 chiff"re orgentque, li■ 1oni c<imprb dan• 
l'etredl( d.,, corr• pour ltmrJ .11\0-calloa■• 

3,600 . • 309,524 • 248,905 111 

a) A répartir, f,"' décisions spéciales, en raison de l'importance du service dont le, fone- 
tionnaires do 'intendance sont respectivement chargés. · 

Hi,~O 0 ., 1,409,181) . 1,542,483 33 

. 
15,oo0 • 

94 



( N° f02.l ( 568 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE {898. 

LL!!._L±__ --~------···,.. --- ----------~- ----- .. --···----~------------ 

.;. .. .. u 
;: 
"' è .. - D ; .. 

J' ÉSIGl'IATIOII DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

CRltDITS 
Ju,uad~, 

pour l'exercice \ pour l'exercice 

1808. 1897. 

0 

t.FYf.CTIF. ---------­ 
•••• u. j unarz. 

GIIAPITRE Ill. 

SEll\"lr.~: DE SANTÉ DES 11ôr1TAOX a). 

Tr.tllcmcnl des omclcrs rle sauté. 

1 'l 1 • nspeeteur cénéral, ~ . . . . Ir. 12,700 12,iOO . 
4 . Mé,lecin, principaux de I '· classe. il 0,500 38,000 • 
1' . - principaux de 2• classe. à . 7,100 56,800 . 
5 - ,f.: réi;imcnl ,le I'" classe, li . 0,300 31,500 . 

111 . -- adjoints, à . 2,000 46,800 
1 . Pharmacien en chef, à. 7,100 7,100 • 
2 . Pharmaciens principaux, :l l\,ô0O 12,600 n 

Pharmaciens de 1 4 à 4.000 18,400 
8 . t •· classe. 4 li 4,':!00 JG,l:400 
8 . - de 2• classe, à . 3,500 28,000 . 
9 - - de 3• classe , à. 3.250 29,250 . o. / !I . - de 4• classe, à. 2Ji00 23.400 • 
1 1 \' é1érinaire en chef, ~ . . 7.100 7,100 • . Supplément des capitaines el des lieutenants c111i comptent 25 am 

ou 12 ans de grade d'officier. 300 • 
-- 

;;1~31 528,750 • 
A oir,vru: ! •J. pour médlcaments , 1,643 75 

327,106 25 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers • 800 " 

Iudemnlté !Ir. vtvres de campagne. 

b. 

C. 

lndr-mnité ,1, 40 centimes en remplacement ,tes vines ,le c,1mpa1:ne. à allouer aui officirrs 
qui occupent Ir. camp ,le Be,·crloo el indemnité d, marche aux officiers qui participcm 
aux manœuvre1. \ Dépense approximative.) . . . • • . . . . 

lnrlcmnilé lie nourriture pour les chevaux. 

l ,500 • 

Fr.:iii5 lie bureau. 

)0 

Il 

d \ Inspecteur r,énéral 1h1 service de santé · l Vétérinaire en chef • 

Nourriture et /1abitlemml des malades; entretien des h6pitaux. 

. :;r,o 0011 journées (bJ de traitement de sous-officiers et soldats dans les hôpitaux, à 
1 fr. 1 ï8. . . ..... fr. 

• I Traitement des miliciens non incorporés et de militaires détenus avant leur condamnation. 
/ Frais rle transport au lieu ,l'orir,ine ries défunts rle la dépouille mortelle des militaires 
\ décédés pendant leur présence ,ous les drapeaux . . . . . . • . . 

Service pharmaceutique. 

2.500 • 
400 • 

1,554l 25 
\ 333,86:l 50 

2_000 • 

1 

040,800 , j 
3,335 • \ 

5,000 ' 1 

Ach.,t ,,., mé.liramcnts , lin1:e à pansement cl instruments de chirurgie; émoluments à des médecins civil! 
ou à ,k, mé,l~cins militaires pnnsinnnés, pour soins donnés ou médicaments fournis aux militaires ma- 
1~,le,; fr~is d'impression d'ou.-r~rres de statistlque et menues dépenses . 

64(),135 • 

200,000 • 

649,135 • 

200,000 • 

îoT.u no c111unu Ill. . . (r. 11,182,007 50 l 1,t82,ll21 

hç■un,TIOR. . fr. 



( 569 l (Ministère de la Gutrre.) 

D€VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
- -~- .•. - 

DIFFÉRENCF.S. CRÉDITS DÉPENSES 

·---------·· - 1'0141 do 

pour l'exercice l'erereiee ORSE RVA TIONS. 
ilJG•arn·.aytq". 01•un1no1'. 

1896. 1~\l!I. - 

11) COIIPOSITION 
organique. ---· - 

12Rl'ICS ..... (. 
dtt 4•• 

AÔPITUX. CO&PI, 

Inspecteur gènèr•I 1 . 
Méde•ins prineipau• de I" d, ••• • • 

princip•u• de !< cl•s,e. ' 8 . - 
\ dt 1,. dtsu .. 5 JO - de régiment , de 2•,. - . . . , . 
/ de :s- - .. • " - dt ba1aillon de I" du••· . 28 

- - de i"'• -· . ·~ - adjoints. 18 • 
Pharmacien !!11 ebe( . 1 . 
Pharmaciens principau1 . 'J • - de I"' cluse . 4 • - do,- - 8 • - de 3"'• ·- 9 • - de, •. , - 9 . 
\'ètétinaire en cbef . 

1 . 
\rtttrinaire, princip~ux , . 1 ï6 150 . :,31,004 • M7,888 56 - de I re classe, de r~glmcnt de t n ou de !' classe . 115 - de ,im• - . ' - de;~m• - . 8 

- ------- 
74 n 148 

-~ 
!!!! 

n Ct1, officlu,, dt llntt fliarent ici pourordr~, aAn de falrr nuorlir lt chiffre or,:,ol 
l'dfectHdca corp• pour leurulloc-atlooi-, 

. • 644,1~5 ' 601,890 59 
b) Infanterîe .. it7,(-00 joun 

Cnalcric. 56,u00 " Arlillerie. tn,,oo . 
GCnie. 12,::100 . 
Bataillon d'adruini,lr•lion. ,.~oo • ---- 

Tour .. • ~60,000 jouri 
200,000 ~011,0J[J 14 - • • . 

1 
76 50 • 1,rns,1o11 . 1,180,i'!ll 20 1 

70 50 

•• 



[l'• i02.] ( 570) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898. 

.. i 
• Il .. u ,œ ;: •• ., o.. 
◄

., ... ., I:~ •• - ►
A 

., <> 
D 

.... 
• :i 

'0 

DÉSIG1'ATI01' DES DÉPE"l'SES ET SEBVICE8 . 

CRgDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1898. 1897. 

1, 1 a. 

••••••• IClll"Ut1:, 

CHAPITRE IV. 

80LDI DU TIIOllPU. 

Traitement et solde de l'infanterie. 

Traitement, sotde et accessoires. 

19211 2541 Officiers de tous 1:ratles 
279o3 • Sous-officiers el soldau 

. fr. 61005,430 St 
8,088,504 • 

P'r. H,18il,9i54 81 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté et la décoration militaire. fr. 1371000 • 

Indemnité aux sous-officiers promu, officier,. 23
1
200 • 

Indemnité de 40 centimes, en remplacement des vines de campsgne , à 
allouer aux officiers qui camperool à Beverloo, ou qui serent détachés 
pour assister aux rnanœuvres, el indemnités de marche aur officiers qui 
se déplacent avec la troupe. . . • . . • . • . . • • . 109,800 • 

Indemnité de 3 centimes aux troupes campées, etc, 27,000 • 

Première mise accordée aux corps pour l'équipement des nouveaux 
enrôlés • • 352,810 • 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire et la solde «le roule 
des hommes voyaceant isolément, à raison de60,0IJ0journées à !JO cent', 541000 • 

Allocdtion pour les miliciens de la nouvelle levée qui entrent sous les 
armes avant l'appel de leur classe • 40,000 • 

Fr. 14,927,744 il! 

Pour 217,600 journéea de miliuires traité& daris lu h6pi- 
tau1, à 7o eentimes. . . . fr. 1511,848 • 

l officiers. 6~,000 • 
Pour uca nccs et petites permiuiont 

troupes. 47!1,192 47 
5~7,192 47 

696,040 41 

----- 14,irn 110-t :s4 
------·- 

A •••onu. . . fr. 14,~151170~ 34 



(370 A) 

1896/97 

N• 102 

Infanterie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 57f 1 (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

""' d, 

pour l'exercice l'exercice OBSERVA 1'/0NS. 
IVG.UTlTlOK •. Dl•INtrJlOJJ. 1896. 1895. 

' 



( 57!) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

!! 
CRÉDITS CRÉDITS " .. • a 
Jt"m•~•• pro,-,it• C &. • . "" DÉSIG1\A.fl01' DES DÉPENSES El' s1m.-VICE!', . ◄ •• 0 

pour l'exercice pour l'exercice . ::-. •• -> 

" .. .. 
1808 1807. "' a - 

1 
• .. ..• -- 1 

fttPOAT . fr. 14,231,704 34 

Indemnité de neurrlture p<>ur les chnaux 

li ll54 chen111< . . 1117,000 • 

LoSement et nourriture. 

! Logement uee nourriture, 15,000 journfe1 Ur. 1 25 • 18,750 . 
c. 

Logement ~ns nourriture, 251,000 id. 0 lit • . 52,710 • 
14,764,364 34 15,3153,791! • 

71,460 • 1î ..•. , 

Frais tl'admlnlstratlon et 1l'lnstructlon. 

/ 1 rqfimeat de carabiniers , à . . . 19,800 • 

Les 18 autm r~giments, à 15,400 !ranc• ~77,'i!00 . 
1 école des pupilles de l'armée. . . . 17,000 . 

' f. 
1 école d'apphcauon et de perfectionuernent pour l'infanterie 7,000 . 
Le corps de discipline et de correction . . . . 7,!00 . 
llcole normale d'eicrime • . . . . . 6,000 • 

Z34,!00 • 

A llPOUH. . • • fr 14,764,364 ~ 111,363,708 • 



( 573) (;Jlinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEIUENTS. - DEPENSES OHDINAJHE~. 

DIFFÉRENCES. CRtDITS DtPE1\SES 

----------- vi,cb d• 

pout J exercice l'exercrce OBSERVATIONS. 
4tlC.■l~T.I.TlOPI Dl■la:tlTIOJI. 

18!16. 1805 . 

. 

• 

. 589,-133 06 15,'!9i,760 • ,~,1111,'!06 00 

1 

1 • !S89,433 60 l li,202,766 • 1!5,131,i06 00 



(N° 102.] ( 574 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

•• !Ï .. ~ .. 
" "' E ;: .• ., 
•• 0: "-- 
◄ ., "- •. •.• .2 .. .. ., 
•• - ~ .. . ., 
: 

.,, 
" :J 

'O 

DÉSIGNATI0\1 DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

CRÉDITS CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
t898. 1807. 

13 {l, 

. fr. 11-4,764,364 34115,353,798 • 

EFFECTIP. --------· 
•o••u. lcan,un. 

3681 6481 Officiers de to,u grades. 

5,760 4,920 Sous-officiers, hrir,adiers et soldats 

6,1281 li,568 

Traitement et solde de la cavalerie. 

Traitement, solde et accessoires . 

. fr. 1 ,476,50:5 50 

2,140,il7 60 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté el la décoration militaire. . fr. 

Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 

Première 
enrôlés 

de 3 centimes aux troupes campées. 

mise accordée aux corps pour l'équipement ,les nouveaux 

Allocation pour la différence entre la solde ordinaire el la solde de roule 
<les hommes voyageant isolément à raison tic 4,400 journées à 67 c•. 

Allocation pour les miliciens qui entrent sous les armes avant l'appel de 
leur classe • 

49,000 • 

4,600 • 

de 40 centimes, en remplacemenr des vivres de campagne, à 
allouer aux officiers qui camperont à Beverloo. ou qui seront 
rlélachés pour assister aux manœuvrcs, et indemnité de marche 
aux officiers qui se déplacent avec la troupe 18,000 • 

2,000 • 

70,000 • 

21048 D 

12,000 , 

3,7711,269 10 

1 

Pour 58,000 juumées de militaires traités tian! les hôpitaux, 
~ 95 centimes. . • . fr. 115,100 • 

( Officiers. lï,000 • 
Pour vacances et petites 11crmissions 1 

( Troupes. 02,344 72 

100,iSU 7'1 

16.f,444 72 

3,610,S'M 38 

A HPOITEII. , , , fr, 3,61018:14 58 jl.f,764,364 0411!:i,3531798 • 



(374 A) 

1896/97 

N° 102 

Cavalerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 57~) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCF.S. CREDITS DEPENSES .. ," do 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
iUG■DT•'fJOll. Dl■IJI\T'tlOJI 

1806. 1895. 

. 580,4;>;3 66 15,202,766 • 15,131,296 09 

• 580,433 66 15,202,766 • 1 lS,131,':208 09 

96 



( 576 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

- - 

"' !l cn~orrs CR~Dl'fS •• •• .. •. 
0 Ei 

~ •. deman.dé1 (lropost, C. UÈSIGN,\1"101' nzs ot1•Et1SES ET SER VICES. ..• 5" 
pour l'exercice ,, -.:; pour 1 'exercice 

"' :- 
C. . ., 

"" 1808. 180i. ~ ~ 
" .• ..., 

1 
R!POllT, . fr. :;,r,10,s24 :;s \ t4,70!,;i61 :;4 1 5,:55:5,798 . 

. tluslques régfmentalres. 

1 

Il. ll11it r~r;imenh à r,. 4,l!On • . . fr, 32,000 . 

; i 
Indemnité de nourriture pour tes cbevaus . 

i 
1 

: ' ' 1 
1 

1 f,\13 chevaux d'officiers. r. . fr. 324,000 ' 

Harnachement, etc. 

·tJ. P.nlreliro rlu harnachement , trniremcnt et ferrure des 4,0:lO chevaux de troupe, soit 
1,705,l!OQ journées, à 1 '2 centimes • . . . . . . • . . • . . • . . fr. 215,406 • 

4,:'l07,730 38 4,0,30,SO!l . 
13: 

1,alteJ. 

Logement et nourriture. 

~ Logement avec nourriture 38,0(10 journées, à fr. 1 '.'1\. . fr. 47,500 . 
f. 

- sans - 11,000 journées, à fr. 0 :!1. 2,:S10 • 
40,810 • 

; 
: 

Fral5 d'administration et d'instruction. 

: 

' 
' ~ Huit réuimrnh à ri escadrons actifs et l dépôt, à rr. 8,000 . ' fr. 64,000 • 
{. linc école ,l'é<JnÎtalion . . . , . , . . , , . . , 11,600 . 

1 

75,600 ' 
1 
: 

A IIUOI\TY.11, ' (r, l 0,072,004 7 'J 19,~0o',694 • 
1 



( 577 ) (Miniatère de la Gum-e.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. GRÉDITS DÉPE.'iSES 

,oli• d, 

pour I'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
1uo•a1.-r.11"10N". Dl.l!'l'OTIOfl', 

1806. 1805. 

" ,,80,.ffi, 66 15,292.766 • 15,l:51,2()H OU 

◄

267,831 ;';8 . 4,0:l;\,l59 • i,056,0:fi !li 

J 

·--- 

267,85-i 38 5811,15:5, 60 10,:5!?5,02:i ·110,187,320 031 



[N• f 02.] ( 378 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

.. "' •• ë .. .. .., •• E! ;: ; X. • ◄ .. •.. .. >-..2 
•• .. ., 
•• - ►... ., . .,, 
.,_ ., .• 

" 

U.ÈSIGNA.1'10l1 DES Dtl1El'ISES E'l' SER-VICES . 

CR~DITS CR~DITS 

pour l'exercice ~ P')Ur l'exercice 

1898, 1897 • 

Rtron. 

f.PP~CTlP, 

~1- 
aonsi. c■n.u:a. - 

5 10 
5 5 

12 12 
9 
5 . 
1 1 
1 n 

6 . 
5 . 

12 . 
11 . 

. fr. ftO,oa,004 i!l19,393,li04 • 

56 . 
50 . 
5 • 
1 . 
3 . 
3 . 
4 • -- -- 

14 1 ( 11!8 • 
Il, - 

1 

553 504 
8,552 2,309 

• . -- -- 
11,105 !,003 

Traitement et solde de l'artillerie. 
Traitement, ~olde el accessoires. 

tn.T-IIAJOI\ f.lRTICULIER. 

Colonels , à 
Lieutenants-colonels, à. 
Majors, à . . . 
Capitaines commandants, à • 
- en secuud oie 1" ou :>• classe, à . 
- en second de I" ou 2• classe, à . 

Major comptable du matériel, à . . . . 
Capitaines ee premier compt. du matériel, à. 
- en second à . 

Lieutenants à. 
Sous-lieutenants à 

0/flcier,. 
. fr. g,500 

7.100 
6,300 
4.000 
3,700 
4,200 
4,600 
;;,ïOO 
3,150 
2,750 
2,100 

. fr. 

A DÉDUIRE: ¼ 0/. pour médicament, • 
Rzsn , ... fr. 

Indemnité au~ officicra)détaché1 au Mioistere de la Guerre 

47,ISOO , 
35,500 • 
75,GOO • 
41,400 • 
18,500 • 
4.200 • 
-l,600 " 

22,200 • 
15,750 • 
33,000 • 
23,100 • 

321,350 • 
1,606 75 

310,743 25 
2,800 • 

3~2,543 25 

So111-offiaier1 el employi,. 
Adj.du mat.,dct"claase,à fr. 1,500 . fr. 84,100 . 
- de 2" - ~ 1,300 72,800 . 

Maitre, artificiers, à 1,?100 7,500 . 
Contrôleur principal, à :5,300 3,3110 . 
- de 1" classe, à 2,800 8,400 ., 
- de 2• - à 2,300 6,900 .. 

Reviseurs, à. 2,000 8,000 . 
Rogimtnll el compagni., 1pkiale,. 

Officiers de tous ~ra,les . . . . 
Sous-officiers, brir,adien el soldats 

101,000 • 

2.143.ï97 18 
:5,040,820 60 

Haute paye pour le, chevrons d'ancienoeté et la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers rromus officiers. • . . • . . . 
- de 40 centimes, en remplacement des vivres etc camragne, à al- 

louer au, officiers qui camperont à Beverlo» el à Brasschaer , 
ou qui seront détachés pour assister aux manœuvres, cl indem­ 
nité de marche aux officiers qui se déplacent avec la troupe • 

Indemnité de :5 centimes aux troupes campées, etc . 
Première mise accordée aux corps pour l'équipement des nouveaux enrôlés. 
Allocation pour la ,lifîél'encc enlie la solde ordinaire el la solde ile 1·011lc 

des hommes voyageant isolement a raison de 8,\JOO journées à Ir. 0 ï!J . 
Allocation pour le, militaires qui entrent sous les armes avant l'appel rlc 

leur classe 

58,000 • 
1,500 • 

rn,:;oo • 
10/\(1() n 

105,7 i8 • 

5,6i5 , 

13,500 • 

A DÉlllJll\ll : 

Pour 67,400 journées de militaires, traités dans lee h611itau1 
militaires, à 84 centimes , . . , 50,016 • 

P , • • \ Officiers 25,70(1 » .,14 cu5 eur vacances et petites permusrons. 1 Troupes 188,~40 07 • ,,~ 07 
270,861 07 
---- ~.641,531 06 

------1------1-- --- --·-· 
A UPOlln~ .. , , , fr. 5,641,531 0(\ II0,072

1
004 72jrn,303,004 " 



(378 A} 

1896/97 

N" 102 

Artillerie 

composition de cette arme 

cfr 35 mm film 

2 plan(s) 



( 379 ) 

08VEL0PPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

(ifli11istère de la Guerre.) 

DIFFÉRENCES. CRtDITS DtPENSF.S -----i-- ,otb 4• 

pour l'exercice l'exercice OBSERY A.TIONS. 
u!c•tna.uo!I. !1n•n,cno•~ 

1896. 1805. 
1 

~6ï,834 38 589,433 66 19,i525,925 • 19,187,320 05 

~ 

267,834 38 ~80,4~ 06 t!J/i2~,9!5 • 10,1117,320 01! 



[ N• i02.) ( 580 ) 

BUDGET lJE L'EXERCICE f 898. 

.; i .. .. " .., .. 
j:: :E 
" 

•• X. .• •• a. .. i:~ •. :;.5 Q 

f "" 
" .. 

~I 

DÉSIGftATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CBÉDITS 

demaio.déa 

CRfDITS 

prop0tll!!• 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1898. 1897 . 

Il. 

Il. 

1 
Rf.POftT • • • • fr. 5,0-41,531 96 i 10,012,004 72lt0,393,G04 ,. 

Indemnité de nourriture pour les ebevaox. 

5o2 chevaux d'oflic,en . • . . fr. 200,000 " 

Barnachement. 

Entretien du harnacbcmeQt, traitement cl ferrure Je 2.3111) r.heuu1 de troupe, soit 
pour 875,635 journées i 12 centh1m . . . . . . fr. 105,076 20 

J,0gement et nourriture. 

~ Logement avec nourriture . 

14 ) d. { 
(ul11). \ 

sans 

c. 

15,500 journées, à fr. 1 25. . Ir. 

7,200 journées, à fr. 0 21, 
I01B87 " 

Frais de bureau , d'administration et d'lnslructlon. 

l01pec1eur géoér.11. 

l 0,375 • 

1,512 • 

. fr. -4,000 • 

Quatre directeurs daos les directions d'artillerie (I" !500 fr. 2• goo fr. ;;, et 
4• 700 fr.) . . • . , . . • . • • . . • . • • 

lnspecreue des arme, de guerre. 

Directeur de la fonderie de c.1000,. • 

Quaire réi:iments d'artillerie de campagne à fr. 9,!iOO. 

5•, 6•, et 7• régiment, d'artillerie de forteresse à fr. 11,000. 

8• régiment de foeteresse. 

R.égimeol du traia et compagnies ■pédales 

Une école 4e tir 

2,soo • 
MO • 

. 500 • 
38,000 . 
33,000 . 
11,400 . 
9,800 • 
700 " 

100,700 • 

0,134,rnts , BI 5,067,5211 ~: 

------•------11 
A 11uoaua. • • . • fr. l21'i,206,280 88ji!l,361,217 • 



( 38i ) (Ministère de la Guerre.) 

OJ<:VELOPPE!\IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFli'ÉKENCES. CRÉDITS l>~l'f,NSES 

«~--- yqtt, dt 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
4UG■&RTATl0ft Dl.11'1.!'JtO!'I. 

1806. 18!15. 

2G7,8S4 S8 580,4;;; G6 lll.»25,0:H • 10,187,~20 0~ 

J()fo,fiî2 If, . 5,!150,(l•U u;; :-.>l:!:.1\H !J; 

◄34,500 n4 :î80,43'.5 60 2512ï0,8fül !);j 25,000,034 07 m 



[N° !02.] ( 38j ) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1898. -----~-~ ········-· .. 

; 
" ;:: 
" ◄.,. .. 
" . .. 

u ESIGl'IATION DES DÉPEIISES ET SERVICES. 

CRtDJTS 
1 

CRtl>ITS 
11h•11ut,, pr-eopo •.•• 

pour l"exerciee pour l'eiereice 

1898. 189;, 

U·"Ft:CTlf". 

---------­ ·()••n·l t■invJ. 

41 8 7 7 
ï i 

17 l fl " 
11 

Traitement et solde du génie. 
Traitement, 11olrle et accessoires. 

ÉTAo.T-IUIOR PA.RTICULlER. 
Officier,. 

. fr. Roo11T. l25,206,2119 8fll 25,<llll,21i • 

Colonels. a . 
Lieutenants-colonels, à 
Majors, à 

i Capitaines en 1", à 
- en second rie 1" cl 2• classe, à 

L ieutenants, à • 

9,500 
7,100 
6,à00 
4,600 
:';,700 
~,8,5 

. fr. 

: 1 
• . 

1;; 1 • 
15 1 " 

__!_~ 1-· 
110 • --- 

A otPUIIIE: ½ 0/, pour médicaments 
Run. 

Indemnité aux officiers détachés au Ministère de la Guerre • 
Adjoint., dii génie. 

A'. . . , • 1 l 4 à 4,'!oo. . rr. , J princ1p, ur. 1 • · c asse, 4 à 1>,S00, 

rie Q. l 4 à 3,400. 
" -- 4 à 3,100 

j- 0 à 2,llOO. 
1 7 à 2,600. 
l 7 à 2.400. 
1 8 à 2,'!00. 

, ~. 1 8 à 2,000. 
ne " - i 8 ~ 1,800. 

de l" 

38,000 • 
49,700 • 
-l4,100 • 
78,200 , 
22.~o • 
;;J,625 • 

263,825 
1,::s10 n 

~62,505 88 
2,200 , 

'.:?64,705 88 
16,800 , 
15,200 • 
1:5,600 , 
12,400 • 
10,8410 • 
18,200 • 
I0,800 , 
17,500 • 
lfl,000 • 
14,400 • 1 

1?>7,111)1) • 

Commis. 
9 . Commis principaux de I" classe, à 3,150. . fr . 28,:550 • 
\) . - de 2• - à 2,700. 24,:,00 • 
9 . de 1 " classe, à . 2,500. 20,100 " ~ 106,6!10 . 
0 . - de 2• - L 2,000. 18,000 , 
!) . - de 5• - à. 1,700. 15,500 • 

1---- 
45 . Employé,. - -- 

Ill 1 a. ( 15 . Surveillants de 1" classe, à • 2,000, 30,000 • 
15 . - de2• - à . 1,800. 27,000 • 
15 . de 3• - à • 1,050. 24,iM • 
6 . Éclusiers, à. . 1,500, 9,000 • 
5 . Portiers, à, 500, 1,500 •) 100,2?10 . r, . - à 400. 2,000 • 
1 • Chef mécanicien • 2,600, 2,600 • 
1 . Garde forestier 2,2,0. 2,250 • 
1 . Gar<lé particulier. 1,150. 1,150 ,, 1 PK. -- . Rtgimenf el compagnie, sptciale,. 

\J\) 17 Officiers de tous grades. 364,157 10 
1703 . Sous-officiers et soldats. 553,?lllS 40 
1~ 1 i 

Haule paye pour les chevrons d'ancienneté el la décoration militaire 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. 
Indemnité tle 40 centimes, en remplacement des vivres de campagne, à allouer 

aux officiers q>.ii camperont à llevcrloo ou qui seront détachés pour assister 
aux manœuvres, et indemnité de marche aux officiers qui se déplacent avec 
la troupe. 

Indemnité de;; centimes aux troupes campées, elc. 
l'remiüe mise ~ccor.tée aux corps pour l'équipement des nouveaux enrôlés . 
Allocation pour la dilfé1·cnce entre la solde ordinaire el la solde de route du 

hommes voyageant isolément, à raison de 1.000 journées à 84 centimes. 
Allocation pour les miliciens de nouvelle levée qui entrent sous Je5 armes 

avant l'appel de leur classe 

0,000 • 
400 • 

1,500 • 
1,300 • 

21,204 • 

840 • 

500 • 
! ,578,802 47 

.•. nénums : 
Pour 12.~00 journées de militaires traités dans les hôpitaur , l 

78 centimes . 
Pour •~cances et peliteA perrniuioni . 

9,516 , 
40,477 90 

Run. ?18,903 99 l,!Sl9,808 48 i - --- --,-1 1 



GÉNIE. 
Celle arme se compose : 1 • D'un état-majorparticulier ; 

2' D'un ré1;iment formé de 3 bataillons actifs à 4 compaguies de sapeurs-miaeurs; d'un bataillon de réserve 
j 4 COID1'3[;llies el d'un dépôt; 

) 

1 compai;uie de téléuraphisles ile campa!Jnc; 
1 - - de place el <l'al'tilicicrs; 

,3" De 5 compagnies spéciales , savoir . . l - de pontonniers de place; 
1 - de chemin de rer; 
1 - d'ouvriers. 

OFFICIEIIS; 

t:fFF:CTIF 

P" 
unité. 

SOI'!' POUR: ~ 
l, 

rCginieot. 

lu tl 
-.:0111p1.1i;nlc3 
111éci11le~. 

TOT.ll):X,■ TJIUTUJ:U 
~JONTAN'f 

par f J,■r 

CIUUI!. 1 C.Ulf:OOJI■• 

État-mojor du régiment. 
Colonel. . 
Lieutenant-colone l . 
&lajor, . . . . . . , . , • , 
Capil;iinc C'Omn::;111d:1nt adjudant-major . 
Capil:1inf'~cn <.1d ndjudautsmajors dc l.ial"111• 

ftlt?lJccin tic rèKinu•nl, dl! 1re clnsse . 
ùc lJ:1.t;1'llon <le p·o - 

12 r:omp"!J1ties di, rnpeurs-mine11rs. 
Capitaines cummnrulnnt-, . . . . • 
- en secoud Jr I ce et ~c classe. 

Lieutenants . . 
Sous-licutcnnuts . 

1, Compagnies de réserve. 
Cnpitnin~;<1 contmnmlants. • ~ _ . . 
Cn11it:dncs en second de 1re ou '2" classe 
Lieutenants . 
Sous-Iieutennnts . 

1 
1 
3 
l 

2 

ti 
1 

~1-" 
l2 f Il 

Dép~l. 
Major . . . . . . 
C:ipit:'linc en second ortieicr d';irm~menl 
Capitaine c11 prr.mier quurticr-rnuitre • 
Lieutenant 011 snua-lieuu-nunt J):-tVCllr 
Cilpilninr, administratou r d'hnli1llémenl 
Ca1~ihine eununnndunt , 
Lieutenant. 
Soue-lieutenant . 

-1 Cnmpa11nie de tèliyra)lhistcs de 
cam,,agnc. 

Capitaine commn nrl nnt . . • • . • • 
•- en second <le: pt ou de 2e classe. 

Liculcnanl . . 
Sous-lieutenant. 

-1 Comprir111ie dr. télér1raphiste1 de 
place ri u'urtificiers. 

Capitaine commandant . . . . . . 
- en second de tre ou de 2e classe. 

Lieutrnnnl . . 
Sous-lieutenant. 

·/ Compag11ie de r:hemins de fer et 1me 
compagnie de pontonraer« de place. 

CArl1aini: rornmaud ant . . . . . . . 
- en second Je l re et de 2e classe, 

Lieutenants . • 
Sous-lieutenuu ts 

I (,'ompafinie d'ouvriers. 
Capitaine commnndnnt 
Lieutenant 
Sous-lieulcnanl 

l 
<.f 

'1 1 ~ 
l 
1 

12 
Il! 

12 

u 
t 

1 
1 
3 
1 
4 
1 

2 
1\ 

n.soo ko 

7, tOO • 
6,30() » 
!..i,100 " 
:i,ïOO ,i 
U13UO "' 
.s,200 ,. 

9,!iOO 
i,100 
lR,!100 
5,100 ~· 
U,HOO )1 

G,::iOO V 

.t,"200 -. 

: ·1 : 

~-" 
0 • --1-1- Touta, ~ 

121 • 1 'i,üOO > 1 ,,,200 12 V ;-,,700 • 41,400 
• 1 12 , 2,87ij i:i ~V,,:JUO 

12 1, f?,47:.i » 1U,700 . 
----1163,0~U • 

1 
2 • 14,(;00 " 9,200 . ~ 11 5,ïUù . ?.l100 ' •I )J 2,tn:; . 11,500 
4 2,47!; . H,VOO ' --13ij,OOO • 

ti,300 . G,~oo . 
» 13,100 . ~,700 " •l,OUO ' ,.,ooo ,, 

2,250 . 9,'~ti.t) ' :ï,/450 71,.Hi0 
4,600 . 4,600 .. 
2,s1a . 2,8ï5 

11 12,4i;'j ' 2,47!i ---1 :1U,650 . 
t),100 r.>,100 ' 4,~(10 4,~00 ' ~,2~0 ' 3,2!>0 . 
2,u:;o .. 2,!)50 ' -1 is.soo . 
:;, 100 " t.i,IOU . , 1 s.ton . 3,700 ' 1> 2,81~ . ~,375 . 

• 2,47?; . I.J,1-75 . 
----114, iso . 

2 . 2 ' 4,GOO ' 9.200 » ~ " 'l 3,700 . 7,400 . 
2 2 . 2,875 " ,l"ti,'7U0 . 
2 n 2 2,4?,t; . .,.. 4,!J5û . ----1 i7,300 y 

4,600 ' it,fiOO 
' 11,87!; . 2,87G . 

2,47ü 2)47ü . 
19 1 lÏI ïj;ju \ 171 1 9,960 • 

36-1,2~0 

[l} OUieltTI de l'arm, 
(.:omp1.1ble• • 
Kldtda,, •• , 

.\ J.JOUTEli 1.1s 5UPPL~M.t.lt.H Dll 'l'R..llTIIIIIJUn. 

p · 1 · J I l Capiloines et lieulen ants qui comptent 2!'i 
our «nc.enne e e grlll 11· ans el l':2 nns de grade d'officier. . . 

ÎOTJ.t,. 
A déduire 1/t 0/o rour mé<licomcnls. 

Hunt •. 
lndemnitè aux offir.iC>ts 1lt1:..chrs. au Minislère do la; Gue,rr. 

Tor.u. 

6r,/J00 , 

8!il rs4l 
JUt.,063 ISO 

l,82~ 31 
. [r. l 3G3/!31 19 

900 • 
.r..l~ 



TROUl>ES. 

- . - . . 

1:. SOIT POUR: ltlONTANT 
i= :~ ------- 110••·· IIOLDK ------------- <.J ,: lôll-'Da,;,o_ lïl ;:; _l! D de p•r p■, là:.:. 0 

~ a IO f.4 
.!! ~ 

journi;llhe. Il:. ••• ~ti jeurnees. lïl i & • 01.t.01 CJ.Ti8011il.ll 

Étal-major du rdgiment. 
Adjud:>oh sous-efficiers . . . 4 4 . 4 1,460 3 21S 4,741S • StrJcnl-m•Jor secr~ta,re.. : . 1 1 . l 1 3VIS I! ISO 912 ISO Sergent-major uionueur general 1 t . 1 361S 2 ISO 912 se Premiers •• ,gents . . . . . 3 3 . 3 l,091S 2 :;o 2,518 ISO Sergent-clairon. . 1 1 . 1 3tlS 2 0 890 60 Caporan:a-tlairons. 4 } . 4 !/;60 1 20 l,iti2 . 

14 ---- 11,731 IO 
I! Compagnie, de sapeur« mineur, -· 

et cinq compagniu sptciates, 
Sergents-majon . 1 12 IS l7 6,205 2 ISO us,,mt 1;0 Premiers sergents • 1 12 15 17 G,l!0:S 2 30 14,271 70 Sergents-fourriers . 1 tl! :; 17 6,'10:S 2 t:S 13,'HO ISO Sergents . IS 60 2f~ 86 31,390 2 115 67,488 ISO Caporaux. 10 120 ISO 170 b2,0b0 D 08 60,809 . Clairons 3 36 115 151 18,IH.ei • 87 16, t!Jll OIS Soldats de I re classe t♦ 2118 145 433 lll8,04r, • 78 123,:7/; 10 Id. de 2• classe . 47 liGt 2ijfl H5i 1110,980 . 66 2011,2♦6 80 

9'l lilll,139 40 -- 
.; Compoyni~J dt reserue. 

Ser11ents-n,~jors . 1 4 . • t,460 2 ISO 3,6:SO • Premirrs 1ergcnt, 1 -~ • .. 1,4b0 :l 30 3,1lü8 • Sergents. 1 4 . ~ t,4110 2 1r; ll,139 • C1poraux 3 1:l . !>l 4,380 • 98 4,29!:! 40 Clairons . 0 ou 1 2 . 5! 730 • 87 63:S 10 
6 ou 7 IIS,074 bO --- 

Dépdt. 
~rient ,:arde-magasin . • • 1 1 . 1 3611 2 Ill 784 71S Sergenl armurier • . • • • 1 1 . 1 365 2 IIS 784 715 lbilres hillrur el cordonnier . 2 :1 . 2 730 . 8+ 613 20 Sergenl-major . 1 1 . t 36:S 2 r,o Ol!l 110 Premier ,ergenl • 1 1 • 1 36t; 5! 30 839 so Sergent-fourrier. . 1 1 • 1 36/S 2 1r, 7H4 71, StrgfDIS, 3 3 • 3 1,0011 •S! Ill 2,354 25 Caporaux 8 ~ . 8 2,920 • 08 t,81.il 60 C.:lairona . 2 2 . 2 730 • 87 03G tO 

20 10,1170 .0 
ToTJ.~ l,IG•l ~ 1,703 c,21 ,:S9~ Tour .. 1 r.t,ll,r, Ill ,o 



( 38:5) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEME:XTS. - Df;PENSES ORIJIN,\IRES. 

OIF'PÉRENCES. caserrs Df:PE!'iSES 

·- .,.,b •• 
1 

pour r exercice !'eXCrClCC OBSERVATIONS. 
•CGKINUTJ~N 1 Dl■lftO'JIO,lt. 

!l:!!.16. USl/5 

-434,506 M 1 580,43; GG :15,270,860 03 25,009,934 1!7 

4154,500 54 5110,43:\ 66 1!5, ~ï0,809 Il 3 :2510011,1134 tlï ~s 



{ 584 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE j898. 

.; 
CIIÉDITS 

1 

CRÉDlTS ; ;:; .• ., 
jj 6 

tltD:1UJ1b ;: " p,o,.ub "- ltÉSIGl\A 1'101\ DES DÉPENSES ET SEUYICES. "' "- 
< 0 

pour l'exercice I pour l'exercice .,, -;:; 
"' ~ 
:::. ·• -., 

. 1808. 1807. ~ ~ <> 1 -:, - 
1 

fit:~OBT . fr. t ,519,808 -415 , 2?>,'.!06,21111 81! 2:s,:;01,217 

1 
i 
1 

lotlewolté de nourriture pour let chevaux. 

b. :5~ chevaux fr. t9,?S0t) . 

l.01,ement et uourrtture. 

) Lot;cmenl avec nnurrrture, :?,~()U jouruées à fr. 1 i5 . ':!,8ï!î . 
c. t,594.45;5 -18 1,611,416 • 

Logement saus nourriture, 2>000 - 0 ~I . 4~0 . ,~ 
(,ult.ci, 

3,295 . 

Frais ue bureau , 1l'adwlnlslralloo el d'instruction. 

/ 1n;1,ccleur v,,,né-r.,1. 4,000 . 
\ -l Ji rec «"' > ,1 "' les divi oi 00> «ni tor-ia 1" . li,000 . 

et. ! "'"'""°' ""' J • ''"" J"' le; pb,., . . ~~,851) . 
Le 1·éi;imc11l t·l le, rnrupai,uies spécules . . . 17,000 . 

51,850 . 1 
! 

A IU#OlTlll, . fr. ~,800,74~ 3+.?6,972,6,J3 • 



( 58f) ) (Minuttre ck la Gue,n.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFEllENCES. CîU'.DIT!S OÉJ>[<;NSES 

utû J, 

pour l'exercice l'exercice OBSERVA 1'/0NS. 
A.UCM.llT.lTlON. DIAUUJTIOII, 

1896. 1805. 

434,506 !14 589,433 6G :15,:!76,869 93 ~5,009,934 117 

. 16,962 52 t,5111,1118 10 t ,434,741 74 

-434,506 54 006,396 18 26,808,068 03 26,444,676 71 



[N• i02.] ( 386 ) 

BUDGET DE L'EXEHCICE !898 . 

.; • .. u ;:: •• ..• 
"' ., •• . 
"' 

DÉSIGNATI011 DES DÉPENSES E1' SERVICES. 

CRÉDlTS CRÉDITS 
propo,,, 

pour l'exercice I pour l'exercice 
18!!8. 18!lï. 

a. \ 

1 
i 

16 

b. 
c. 
d. 

RBl'OKT. . Ir. l:16,800,743 ôûl26,972,0;}3 • 

Zl'fEl..'TIF. 

80 
37 
957 

1,07-4 

Traitement et solde du bataillon d'administration. 

Traitement, solde et aecessolres. 
Officiera de tous grades, 
Commis aux écrituree. 
Soua-cfficieu et solda ls 

. fr. 195,144 38 
~1,750 , 
367,8011 85 

Haute paye pour les chevrons d'ancienneté el la déeoration militaire. 
Indemnité aux sous-officiers promus officiers. . . . . . . . . 
Indemnité de-40 centimes, en remplacement des vivres de campa fine, pour les officiers déta- 

chés aux manœuvres ou campés à Beverloo, et indemnité de marche aux officiers qui se 
déplacent avec la troupe . 

indemnité de ;; centimes aux troupes campées 
Première mise accordée aux corps pour l'équipement des nouveaux enrôlés 
Allocation pour la diflérence entre la solde ordinaire et la solde de route des hommes l'Oya~ 

B'ean! isolément, à raison <le 1 ,'550 journées à 50 centimes . . 
Allocation pour les miliciens de nouvelle levée qui entrent sous les armes avant l'appel de leur 

classe . . 
Indemnité aux secrétaires et aux huissiers de la section de justice militaire pour travail 

extraordinaire 

24,!522 • 
2,000 • 

11400 • 
400 " 

5,;;oo • 

675 • 

l,'.'l00 , 

9,062 55 

A DÉDUIIIE: 

Pour 4,800 journées d'ouvriers traités dans les hôpitaux, à Ir. 1 14 
Pour vacances el petites permissiens . 

657,300 78 

5,472 • 
10,735 50 

füsn. . fr. 
~-4 sœurs hospitalières, à 900 francs 
Frai, d'administration • . . . . • 
Logement et nourriture: 400 journées, à fr. 1 25. 

10,20; 30 

641,155 48 1 
48,000 • 
61500 D 

500 • 

606,753 48 701,508 • 

RécaJti 

AIIT. Il. - ÉtalS·lll3jors • 
• i, - Id. Id. des provinces 

et des places 
• 8. - Intendance • 
• 9. - Service de santé el des 

hôpitaux 
, 12. - Infanterie • 

1 o. - Cavalerie . . . . 
14. - Artillerie. État-major . 

Id. Régimcnte cl compa • 
r,nies spéciales. 

, 15. - Génie. Etat-major . 
Id. Régiment et compa- 
gnie! spéciales • . 

• 16. - Bataillon d'administration . 
Pourmdmoire. Budget de la gendarmerie 

TOTU DU CII.UITl\ti )V. . fr. 27,497,49(1 84,27,674,141 ·1 
lulatien de l'effectif. 

D1unur1011. . [r, 

HOMMES. CHEVAUX 
- ------ 

Personnel militaire. \ Personnel de troupe -------- d'officiers. --------- 
Officier,. 1 Trempe. civil. de lr11\, 1 de selle. 

79 . " 209 . • 
oO . . j(l • • 
H . . 18 0 . 
74 0 • 3 " • 

1,9:!I '.!7,933 ., 254 . n 

368 5,760 . 048 • 4,ll20 
7'). 117 Il 2!:I • • 

553 8,552 • 504 1,5117 812 
52 n 167 :!2 0 . 
I)!) 1,703 0 17 n n 

80 !J94 • ,. n • 
4 • • 2 • , -- 

3,385 45,060 1ï8 1,721 1,587 5,ï32 ----- ·-- 45,2il7 7,31ü 



BATAILLON D'ADllllNISTl\ATION. 
Ce- f'Ofp& ~~ ~ompo~c : t0 d'uo êlat-m.:11jor {Admiui1tratioo ctntrale); 

s.•ITJC:I DH:!l!aHITJNCIIJ 1 

, 1re sect.: Boulangeries ; 
,. de qa1tre compaJnie-, formfu ebseune de ,i~ eeeticns, SH01a: ) 21 --- Boucheries; 

J.• - Fourrages; 

HS'ICI: H& HCOIIU: 

te seet. : Hôpitaux; • _ 
rs,« - lnfirm, veter••; 
oe -- Aumôo,rie. 

COltPOSIJIO:"I 1 
de- ••i11u~m•Jor er de, 1«11ont. MONTANT 

~-Tiffi 
n;11i1cnH·n1 -·:-v I.IB~DE8. 1 ¼ î i i ;: 

" . - . ,J::. •• :::. :,.,( 

~ i ! i ~ &nnud 

• .. c;•._I)& cui410&DL 
;;; ~ i~ ;, :. ~ 

Orli1eier 111périeur d'admioislratioD • . ~ ;,. · •• .-c1; ••• : 1 . . . . t t;,-ISO t>,41SO . 
t IS ,1 5 18 3,300 59,400 . 

O(liden d'admini1tralion . de!!• id. 1 5 3 :, :; 10 2,6115 ~0,821S . 
' de~• id. . 6 :'\ :; G 20 1,900 38,000 . 

de•• i,I. . tl 1, ;;. ll so 1,~00 :i,,ooo . 
Capitaine en prrmitr quartier-mai\re • 1 . . . • 1 4,000 4,000 . 
- adminiotraleur d'habillement t . . • t :i,.~o 3,-t:.;o . 

- -- -- -- -- -- ----·-1 tn5,li5 • 
Tounx. lS ~2 12 19 !~ 80 

A .UOOTEJI LE5 SDPPLf.UNTS DE TRAITL'lf.NJ. 

Pour anci,oo,t~ de grade. ) 
Capitaines cl lieurennnis qui comptent 15 ans cl 1 ~ ans 

de grade d'officier. . . . . . . . . 

TOTAL. 

RRs-r~. . r,. l t95,t4♦ 38 

Comltltl. 

Commit aua fcrihnu. } de tH elasse. 
. ) dt s• id. 

1,000 > 

106,li!~ , 

980 U 

1 1 

• 1 1 1 :; 1 2 t O \ t X 1 1,4~0 
• t ff 2 tO 10 1,3:'.i:o 

n ~ \ 11 \---~ -;~1--;;:;-· Toudr1---..._ _ 

26,100 , 
~W,6t>O • 

COllPOSITION 
dr l'~laL-nujcr cl Jn Htlions. 

: 
I :, 

:'\orubrt: 

,,. 
l'IIONTANT 

,,:'lt , .. 
c.ut0-011.••· 

Maitres tailleur et eordcnnier . ' . . . . . 2 7:\0 0 ~-• 61~ 20 

Strgenl5-majon Î 1141 cluse { . . . t(j . 20 7,300 1 '75 12,775 ' · i• id. 4 . . IH . 2;::; 8,39~ 1 60 1~,4:12 . 
\ l" classe 6 . " . 6 " 1;i 4):;So t ·:fü 5,-l1!; " Serseolo. t• id. lS . . 8 . 13 .J,74ti 1 ·~ 

5)456 7~ 

Sergents. \ !:' id. . 10 7 9 . . 2~ 9,-190 2 .. 18,!180 ' id. . 12 8 10 . . :;o 10,950 t 70 t8iil~ . 
p . l '" iJ. . . • . 9 !) l/2tl!; 1 ~o 4,!i90 . 
ortun.. i• id. . . " . ~ . 8 i,920 1 ':!O ~/;Ot . 

Cui!linirn { 1re c/aAbe . . . . 9 9 :,,28!.i 1 -10 ·•,~99 " 
· '.!' id. . . . . 8 " ~ 2,9:.m 1 ~o 31!.iO,i . 

Ti.s;miers. l pe id. ' . . . 9 !) ;:,)23r; 1 10 .\,~90 .. 
!!• id. , • . . 8 , 8 2,920 1 20 3,t;04 

Caporaux i . . . ~o . 22 s.osc 
0 "'' 

6,825 ~o 
Caporaux ~~ 12 ., . . 60 21,900 1 10 2->,090 . •û 

Sotdab . l ~:• clia.J~e ' . . " 8-1 . 81 ~0,fiGO 0 fH:i 19,!l~!I . . . . u, 81 30,660 0 ou 18,:196 . 
l '" id. . ~2 3~ 70 W4 t;6,~IO 0 8fi 1-1)1,s ~o 

Soldats . ;i,, id. . 10;; 1)1 U3 " ' 307 t i':2,0tiO 0 80 89,6H . 
M'd . . l 1ret1.sse . 1~ 14 -.,~so 3 25 14,'l~J 
• ecms suppléants, i• id. 

' . 16 . lô 5,840 1 83 10,c;s 7 26 

. . I p« c:l~S!t' . " . 1 ~ 1,,IGO 3 2~ .\,1..\ti . 
Pharmaciens ,uppleanls \!' id. . . . 4 . -1 l,,lüO 1 8~ 2,G7 I 80 

Vètérinairu suppléants , { ~:e ii~I: 
. . . . 7 2,55;"j :-; 2.) ,'<,303 7!) . . . 5 r, "· 100 1 ~;; ,1,007 70 

S•cri-loires l ns,imil~, n ux ndj11dnnl1-11ous 3 :w ti,!)31 2(; de p~rquel o_fr.~itrs. · · · • . • · . . . t,t-:2;; 
a~s1mdci :.aux ~rrg"•m:i1or~. . . . 1,o~n; 2 34 2,562 :;o 

Huissifrs J assimilés aux 1rr, !H'r~cnts " . . 2,190 1 OR I ~;;6 ~O 
dt µarqucl id. eux sergents, . . " . . ' 1; 2,190 1 ~~ -1,01)7 70 

-- - -- -- -· -- -- --- ia67,806 8~ 
ToTJt>J. . Ir. 23 ~02 120 ~~~ 32~ 13 9:;1 ôi0,30t.i :;67,B06 8~ 

[Pag es 386-:,87.) 



( 587 ) ( Minûttre de la Guen-e.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
- - 

DIFFÉRENCES. CR~DITS DgPENSES -- roll• 4• 

pour l'exercice l'ererciee OBSERY.4.TIONS. 
.4VG■IJIT&TIOl!f. •••unrr,011~ 

1896 11!!!5. 

.J34,506 54 606,:5116 18 26,1!68,068 03 26,444,616 11 

• 4,754 5!! M5,'.!03 07 6411,78! 87 

434,506 54 611,\50 70 'î7,56~,,72 ~ 2ï,090,459 58 

---~--- 
176,644 f 6 



[N• f O~.] ( 588 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898 . 

.. 
CRÉDITS cntom, ~ ;; .. .. .., B ;::: " dl"ma.odk pri,~a. c.. • c.. DESIG1'A.Tl011 DES DÉl•J,;i,is..:s ET SERVICES. .. 0 

pllur r exercice pour l'exercrce ., -.; .. ~ 
Q 

. ., 
"' 1110/l, 180i. . .. 

"' ., 
" 

CHAPITRE V. 

i:TABLISSEIIEl'ITS D'INSTRUCTION SIJPl'.RIEUI\E. 

É~le militaire. 

État-major, corps enseignant et solde des élèves. 

,::tat-major et employé~ uu servfee Intérieur. 
1 

1 commandant. . fr. :;,ooo . 
1 commandant en second. . 1,000 . 
2 examinateurs permaneots. 5,500 . 
1 io1truc1eur 500 . 
3 instructeurs adjoiols 1,400 . 
4 inspecteurs des éludes . fi,00(1 . 
1 officier-payeur 400 . 
1 secrétaire • ~,400 . 
1 dessinateur 3,000 . 
1 aumënicr . 't,500 . 
1 médecin . . ....... 1,000 " i Cl, 1 olficier chargé de la gestion de la bibliothèque 1,000 " 
1 mécanicien . . . . . . . . . 2,200 . 
1 prépara\eur de chimie . 5,600 . 
1 surveillant à la buanderie . 360 . 
1 garde œnservateur du matériel . 300 . 
1 infirmier . . . . ooe . 
2 secrétaires-archivistes . 540 . 
1 économe . 300 . 
3 portiers !,11110 . 

10 hommes de peine 6,000 . 
1 professeur de gymoa,tique , . . . . . . . . 1!10 . 
:! surveillants il l'école d'équitation . , . . • . . !JOO . 
2 brigadiers, ;, clairons, 20 cavaliers el 10 plantons. 1/i20 • 

45 080 . 
17 

Coq1~ enseignant. 1 
' 

) • ,.,,_.,, mmoi,o,. ï,:;oo . 
8 - civil, . . /47,:">00 " 

1 il répétiteurs militaires . r,,400 " 
b. 3 - civil, . . ï,1100 . 

4 maîtres militaires . . ~,fiOO . 1.;.;.,~o . ffi,Q;jf, ;iO 4 - civil, . . . 7,501> " 
79,100 . 

Bourses 11'élude5. 

c. 12 bourses d'études~ 800 francs U,(,00 • 

École dt guerre. 
l·:tat-major el. corps ensetunant, 

) 1 eommandam . . ... 1,500 

l l 11 profeucura civils , , 11,~oo 
f8 . 5 maitre• civil•. , . . 2,n5 IO,'i25 • 10,025 • 10 professeurs militaires . 8,300 

t maître mllitaire , . . 400 

4 UPOUII, • Ir. 155,005 • 152,081 50 



( 589) (Ministère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- 
DIFFÉRENCES. CRgDl'fS DgPENSKS 

~ - ,ott!• d< 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
llTG■SN.hTlO"-~ Dl.lfllJTIOJI, 

1806 11)05 

\ 

i23 50 • 133,840 50 120,188 05 

' 
200 . • 18,5~0 • 18,6715 ' 

11!ta !iO . 1112,300 liO 147,863 Oli 

99 



( 590 ) 

BUDGET DE L'RXEBCICE f 898. 

UÉSIGNA'I'ION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

19 

~o 

llevo11-r. 

! 

CRÉDITS CIŒDITS 

iJ~n:,a111di1 pt(lpost'!s 

pour l'exercice 1•v•" l'exercice 

1898. 180ï. 
1 

. Ir. 1 153,005 ,, 1 152,081 50 

Dépenses d'administration. 

ÉCOLE IIILITAIRE, 

Frais Je bureau 

Cbaulfage et éclairage 

Maoipulatioos des élèves au laboratoire . 

Indemnité aux travailleurs . 

Méoage des domestiques: 13 hommes, à 50 centimes par jour. 

Frais de transport des élèves sous-lieutenants ; indemn i té aux employés du service 
intérieur qu, suivent les élèves dans leur, excursions ; frais de transport des instru­ 
meurs, etc. 

Jury d'examen d'admission et de sortie (membres des universités el professeurs civils de 
l'Êcole). . . . . . . . . . . . . . 

Achat de livres et d'instruments ; achat el entreucn du mobilier du commandant de l'Ecole 
et du mobilier cle l'établissement; dépenses imprévu es. 

Achat et entretien des appareils el des instruments des cabinets de physique, de géodésie, 
de topographie, de mécanique . • • 

Achat et entretien des instruments el appareils destinés aux cours de mécanique, de phy­ 
sique appliquée el d'artillerie 

.\chat el entretien du matériel relatif au cours de construction 

if.COLE DE GUERRE. 

Frais de bureau 

CbauITage et éclairage 

lndemoité aux travailleurs 

Frais de transport des élèves et des instruments 

Achat de livres cl d'rusn uruents; achat et entretien du mobilier de l'établissement; 
dépenses du cours de télégraphie technique; dépenses imprévues . , 

~,500 

16,000 
• 1 . ) 

4,000 • 

753 • 

2,372 50 

2,300 • 

9,000 " 

12,674 50 

s,ooo • 

3,200 • 

120 • 

600 • 

1,900 • 

ûOO • 

2,300 • 

5,'250 • 

10,650 • 

55,920 • 

ToTAL ou cUAPITIU, V. 

10,150 • 

. rr. 1 219,575 " 218,Hil 50 

AUGIIIENTA.TlOl!. , fr. 



( 59t ) (1Jlinistèr1: de la Guerre.) 

l>ÉVELOPPEMENTS. - uÉPENSES ORDINAIIŒS. 

-- --- -----~----- ~--------- 
' 

-- -----· 

UIFFÉIŒNCES. Clt~OITS Otl•El'iSE!> ------- ••th J, 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATJONS. 
.&Cl.:ADT.lTIO!I. DUUNltllOl'C. 

1896. j 1895. 
1 

!l'.!:i so . 152,3!10 50 147,863 05 

. . 5s,o,o . 55,903 49 

500 . • 10,150 " 10,518 45 

1,423 50 •' 218,400 50 ~14,~84 f)fl 

1,4'2:S 50 

--~ 

rno 



[N° !02.] ( 592) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 
. 

.; -= CRgDITS CRtDITS .. " ... ., 
" a ;:: " dnsaaiU1 p,r.po,i.J :,.,. 

DÉSIGNATION DES DÉP.EllSES ET SER VICES. "' C. ◄ 0 pour l'exercice pour rexereiee : -;; :,. 
&> .•. 

1 -a 1898. 1807. ' ~ 
" ., 

""' 
1 

CHAPITRE VI. 

tTULISSEIIENTS ET 11.lttllEL IIE L'.U.tlLLERlt. 

Personnel des établissements de l'artillerie. 

a. Traitement du personnel de la manufacture d'armes . . rr. 14,550 . 
~ 

b. - - de la fonderie de QDODS • !9,000 . 
tl c. - - de l'arsenal de construction • . 25,300 • 74/175 • 74.'75 • 

( d. -· - de l'école de pj rotechnle • t,92?:i . 
e. - - de l'école de tir. . . . . 3,500 . 

Matériel de l'artilltrie. 

a. Dépenses diverses dans les places, les arsenaux et les magasins rle cuerre, le polygons et 
l'école rle tir. b baueries Cl le parc de l'armée oie campagne. - Chaulfar,e el éclairar,e 
des bureaux des comptable, cln matériel; indemnité de logement au1 officiers comptables 
clu matériel 11'ar1illc1·ie non logés aux Irais ,le l'Etat. Indemnités aux officiers et g~rcfes 
charr,és •l'un travail estraonlinaire ou supplémentaire, - Service Ùe5 installations élec- 
triques dans les ouvrai;es militaires occupés par l'artillerie. 3~0,183 20 

b. Fa bricntion de cari ouches embouties, capsules, étoupilles à friction.culots. charges, munitions 
cl artifices divers; emplombage de projectiles, etc., achat de capsules à halle, de métaux 
cl de matières diverses; dépenses pour l'achat, le renouvellement el l'entretien du tir à la cible. 6351138 8() 

c. Fabrication de poudres de guerre 80,000 . 
111anuraclure d'armes. 

Fabrication ou achat d'armes neuves y compris celles destinées aux officiers de l'armée; con- 
fection de pièces de rechange pour l'enlrelicn de l'armement des corps et des officiers de 
l'armée; réparation et transfcrmation d'armes à feu qui se trouvent clans les maga1i111 
des corps et Jans les arsenaux. 

ol:! L'exécution ~ ces travaux donnera lieu auz dtipen,es 1uioonte, .- 
d. 

.\chat de matériaux . . rr. 83,8116 :!3 
Salaire des ouvriers ' 218,800 . 
Transports . :l,000 . 
Meuues dépenses . . :l,000 . 

io11,11s& :lo 

Fonrlerie de canons. 

\ 
/ Fabrication clc bouches à leu, projectiles, alfûls métalliques, armements et dépendances, 

réparation cln matériel détérioré par l'usage. 

i \ L'exéculion de ce, travai1x nécessitera le, dflpen1e11uivante1: 
1 
1 e. · Achat de matériaux . . . . . . . . , • . . • . , . . Ir. 6:l,1141 79 
! 

Salaire des ouvriers ':!8,6411 • 
Transports . 6,000 • 
Menue~ dépenses . . 1,850 ' 

99,onll 10 

4 HPOITU, . Ir. t ,4501348 11 74,275 • 74,:l?l'i • 



t 395) (Ministère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES. 

D(FFÉRENCE.5 CRÉDITS o.:PENSES 

---- ·- ~- 
pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 

.&Wfl■&NT.ITIOR. •1•1R1l"l'IDa. 
1896. 189!'i. 

• . 74,275 • 69,275 . 

• . 7-ii':l75 • 61J,~m, • 



(N° tO~.] ( 394) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 898. 

-- - -- - ---- ··- - - ,.. . . - -- . -- ---· - ··-· -- -- ---- -- -- - 
.,; .,; 

CRÉDITS CRÉDITS "' ê __, " u ., a 
i=: .• " d,a:ao.nd~s propoR• 

"' o. DÉSIGNATION DES DÉJ>El'f SES E'I' SER. VICES . ., "'o. ..• 1-- 0 pour l'exercice peur l'exercice .,, 1--.; .. ::i.:ij "' g .,, 
1898_ 189ï. ., 

"' ., -,:, 

l 
ill>PORT. . fr. 1,450,548 11 , 74,275 • 74,275 . 

1 
1 

Arsenal de construction. i 

( Construction d'affûts et de voitures, avec leurs armements, dépendances et harnais, répara- 
lion du matériel détérioré par l'usage, 

L'eiucution de ces travaux occa1iont1era les dcipense, iuivantes .- 

f. Achat de matériaux . . fr . 69,451 89 

Salaire des ouvriers 88,100 . 
1,647,100 • 1,647,100 • LI 

Meouea dépenses . ~,800 • 
160,351 89 

22 , g. Frais de bureau, achats, dépenses diverses de l'école de pyrotechnie. 5,400 • 1,.1 ••• ,\ 

A. Achat de bois pour former un approvisionnement à l'arsenal de construction . 25,000 • 
1 
i 

i. Dépenses résultant de l'achat "t de la confection de modèles de constructions d'artillerie 4,000 . 
1 k. Dépenses diverses el menus achats . 2,000 • 1 
1 

ToTAL DIJ CHA~ITlllt VI . fr. 1,721,375 • t,721,57!5 • 
,, , 



( 590) (Ministère de la Gutrre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIHES. 

DWFÉRENCES. CHBDl'l'S DÉPENSES 

-- ---- YOlés ... 
pour I'exerciee l'exercice OIJSEI/ VAT/01\'S 

.a.1:o•a:tT.lTION. Dl.lNUTION. 
1896. 1805. 

1 . . 74,'275 . 69,275 " 

. . 1,607,600 . 1,639,750 ,, 

. 

• . 1,711,875 ~ 1,709,025 " 



( 396 ) 

.BUDGET DE L'EXERCICE ¾898 • 

! 
.. 
ii 

u 
.•. 

► •• s ~-- • ..... 
◄ .. •.. - .. ~ 
•• .... 
•• -►., .•. 
:. "" - •. .., 

DISIGNA TIOll DES DÉPENSES E1' SEI\ VICES . 

CRÉDITS CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'eserciee 
18Y8. 1897. 

CHAPITRE VII. 

Entretien ordinaire. 

! 
litimeott militiiret . . 

a. Ounagu de f•rti&catioo . 

Ou"aget mixtu . . . 

. fr. 420,000 • 

• . 26,000 • 

19,CJOO • 

---- 4615,000 • 

Constructions, améliorations, réparations et renouvellements ; défri­ 
chement, ensemencement et plantatlon des terrains de l'État dans 
les places, au camp de Beverloo et au polygone de Drasscll11et. 

l Bitimeot. 111ilitail'ft . . 

b. Ouvrage, de fortification. 

Ouvrages rui1te1 . . . 

. fr. 673,1i5 • 

83,130 , 

30,300 • 

e. 
d. 

,. 

f. 
g. 

h. 

" 

787,225 • 

Frai• de surveillance générale et service des bureaux du génie 20,000 • 

Achat d'immeubles; expropriations· location de bâtimenu et de terrains pour le service '.t,576,2~5 " 11,52ï,225 » 
militaire dans les places; location' de bâtiments cl frais d'ameublement pour les i;éaérau• 
qui ont droit au logement, ou indemnité représentative pour ceux de ces officiers qui sont 
priYés d'un logement gratuit; location de terrains pour 11rsà la cible; indemnité de loge- 
ment aux adjoints du génie non lo~és gratuitement; abonnement pour le service des eaux 
et pour l'éclairage des Wtiments militaire&. . . . . . . . . . • • • • • 130,000 • 

Frais d'instruction théorique et pratique des troupes du géoie, service télégraphique et télé- 
phonique et acquisition de matériel; frais de voyage aux officiers qui prennent part aux 
ascensions aérostatiques. . 110,000 • 

Achat d'outils et de matériel reulaat pour le parc du gënie. 

Levé des plans des terrai0& el bâtiment, mihtaires; frais de desslnateurs temppraire,; 
indemnité aus officiers, fonctionnaires et employés du génie chargés d'un travail extraor­ 
dinaire ou supplémentaire, etc. . . . • • . . . • . • , • . , 

Abonnement aux installations téléphoniques pour les autorités militaires dans certaines 
g;irnisoos . • . • • • • . . • . . • • . • . • . • 

Renouvellement et entretien du gros matériel des corps ,le troupe, mobilier des écoles el 
des magasins, appareils et objets de uymnastique, etc., etc. . • . • • . • • • . 

20,000 • 

10,000 • 1 

1 .. ,, ... i 
24,000 • 

Torn 1111 cut1111 VII. • fr. 11,IS76,tt5 » 11,527,225 • 

AIIG■EIIUTIOII, , • • • fr. 



{ 597 J (Ministè,·e de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - Of:.PENSES ORDINAIRES. 

!!5 
DIFFÉRENCES. 

.lOG••nT .•. TIOJI. Dl■lllUTlOl'I. 

CRÉDITS 1 
,oct, I 

pour Jererctce J 

1891.i. ! 
( 
1 

rexerelce 

!R~5. 

OBSERVATIONS. 

-Hl,0110 

·- -------,------ 
,1f1,000 , 

--------~----- 
49,000 • 

1,624,225 " 11,6:2?.,0IR ~:, 

llÉSIGNATIOi.\ 

Df.S PUCr.S. 

l>tPE~S[S t.Vt:.UliELLF.S POU.li 

(Liu. a.) 
Entrtlicn ordinaire. 

- -------------- - - . 
l:.i1imcnu ! 1-·orlilie.11- ! fJ1nngts 
cnHit:ihu. ; U->ut. f mh.1u. 

---::-:-~-:· -­ 
tLitL b.) 

CAn,cracUon,. •nrl('lioracion•, rl­ 
p:ir■ti<Jru et rcnouu:llcmtntt ;dC'­ 
(drhrmenl, cntcw~nccwcnl. etc. ----~----- 

B.Jclr.ocoh I t-'orll!.ica-1 Outrage• 
ruUlhi.ru. ( tioi.a:,. wiitc-1. 

P•• 
pl:w,. 

, .. direction. 1 1 

Alost • s.soo . ~.ooo . 
1 

. 1~,200 Audenarde 4,000 . . 12,000 . . lti,000 Bruges. ru.rso 50,0l,O . . ô0,7;;0 C,,urlrai 100 . 1,3\10 . • ~.ooo Gand • 21,:!ïO . . so.ouo . . :;1 ,':170 ~lenin. t,':!00 . . l,l<OO . . ;;,ooo O,lende :,/,00 . . s.suo . 1-1,;,ou S.aint•Nicol.u t,iKO . . !100 . 2,6,<0 Termonde. 6,000 ~,!;OO !,00 :U,iOO i,7i0 . :"H,970 Ypre, . i,S00 . . 12,200 . 111,000 

2• âsreeuo», 

,\nvcrs (encrintc) 
10 :-•~cl" ( forts. . ! Br~,..,1,,_ 

_ .,r _ ! forts. . 
- Conticl,. 

1 forts, . 
1 S• J!crnd 

1,. j for••· . · 
· - Bc"-i!rcn. 

- t')r secteur 
Maline5 
Lierre. 

- ;;• 

:;41700 
~,lilii 
71tiOO 
7,720 
2 ... ~::w 
9;,oo 
li1500 
l'~ l!iU 
~,:;oo 
2,f.,50 

13,G~O 
~1-i:;o 

~• direction 

,\rlort . . 
Camp de Beverlco • 
Bouillon 
fü,s,cll 
lluy 
Lirge rive droite 
- rive gauche . 

Saint-Tronc! . 
Verviers 

1,800 
30,300 
1,:;.·;o 
~,ï90 
2,r;oo 
•~,!>00 
~:i,~!>O 
1,;00 
,!,000 

4• direction . 

.\th. 
Bruxelles. 
Charleroi. 
Diest . 
Louvain , 
,iaricmhour~ 
Mons . ' 
Namur (Sud), 
- (Nord) 

Ni,·elles .. 
PhilippcYillc. 
Tirlemont. 
Tournai 
Vil,c,rdc 
Wanc. 

r.soo 
tl-3,00U 
:..,:,oo 
7,000 
l~,900 
Mu 

1e,ooo 
2~1!;00 
i,tiOO 
900 

1,tiK0 
4,100 

1-1,1100 
G,7011 
i.sno 

ToTu:x. HO,noo 

6,000 
f,~00 

!!80 

;;,;o . 
2,100 

~J:wo 
700 
600 

. . . . . 
1,rt:_;o 
l,~:;.o . 

-16(1 

. 
1,~00 
4/!00 

26,()00 

:?,71!'i 
aoo 
~Oo 

t,510 . 
1,200 

i,ooo 
t,00 
:;oo 

1,~~o 
1,200 

IUO 

,,uoo ,·~,~­ •'-" . 

•~,000 
~.ooo 

12,tlOO 
11,000 
2,UOO 
!'i!,IJOI) 
l;,600 

11,::.ou 
2,NJO 

12,U00 
13,~0U 
17,IU0 

1,700 
,18,~•JO 
~,:;:;ra 
8,350 

:;;o 
4~,~00 
21,100 :,,wu 
t,37ti 

:?,!i00 
sr.suo 
:!,f\10 
ro.soo 
rs.oeo 

-1,~t,O 
13,000 
~t',!JO:J 
lt<,':!t;U 

600 
i,600 
2,000 
9,000 
a.ooo 

1;00 

se.ooo 

7,500 

7,100 
1,t,IJO 
7,IJOO 

" 12,tJ•l0 
::?00 
7:'iO 

2,100 
2,100 

700 

10,001\ . . 
:;,200 . 
:;,ooo 

200 
~,OUIJ . 

10,000 

!100 

.!28,415 
K.615 
21);000 
-;;:::!,~HU 
4-,-18!, 

33,1)(;1) 
1r;,800 
~!:,,:?!'SO 
6,1:.0 

.1:;,~1,11 
'281~80 
~;i,fJOO 

. . 

3,500 
ï9,IOO 
3,700 

12,140 
2,S70 

~'2,900 
u~,,600 
17,100 
:;,;57~> 

4,000 
80,!>00 
7,60/l 

18,7(;{1 
:!8,900 
s.sso 

25,000 
S4,:i60 
38,fl2~ 
f,!.00 
6,280 
6,100 

:?3,000 
101700 
'2,100 

·-•-. ,---•----•---, , ,_ 

-, ---------.:..-... 
4ti:;,ooo 

to{ 



(N° f02.) ( 598 j 

llUDGET DE L'EXERCICE !898. 

.. !l ., " .. .• 
<J ~2 ;;: .. ., 
•• "'p. .. .. "- 
:l .: ~ 
A 

- ;,. ....• 
:! 

.,, 
,: n .,, 

DÉSIGNATION DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

CRÉDITS 

dcmaadn 

CRÉOITS 

,ro.,...t, 

i pour rextrcice I polit l'exercice 
1 18!18. llt9i. 

CHi\PITRE VIII. 

PAi:-;, Vl.ll'IDE, FOURRAGES ET AUTRES PRF.ST.\TIOl'!S, 

Pain. 

1 15,649,540 talions de pain, à 14 centimes. 
li. 

( A otéou,u, pour vacances dan, l'clfectil el pour les hommes en peiite permission 

15,û40,540 rations. à 51 centimes. 

Viande. 

. fr. 4,851,:557 40 

A otuunu. pour vacances dans l'elTectif et pour les hommes en petite 
permission . 

. fr. 2,11J0,9:j!'i 110 , 

204,:j45 60 

. fr. t,986,5110 • 

405,0iS 40 
4,445,670 " 

TOTAL. . fr. 6,4ii2,269 • 

Fourrages en nature. 

! i,:524,585 rations (orles, pour les chevaux de troupe ,les guides r.t de l'artillerie, 
à fr. 1 27. . fr. 1,682,222 9a 

1,'>46.850 rations ordinaires pour les chevaux de troupe des régiments de lanciers et 
---- de chasseurs, à Ir. 1 ~-3 . 1,656,6:25 50 
2,fiïl,415 

A AJOUTE!\: 

1° Les rations supplémentaires accordées an, chevaux des corps de troupe montés qui 
participent aux manœuvres préparatoires el aux grandes manœuvres ; qui sont 
employés hors de leurs r,,11·nisoos à 11n serv.ce de sécurité; qui sont chargés de 
l'exécution de travaux spéciaux, etc., etc. . . . . . fr. 100,1100 

2° Augmentation (10 °/o sur les prix de la 1·ét1ie) accordée en vertu de la 
loi du llud(lcl aux communes qui fournissent des fo11rray,esà l'armée 
pendant les r;randes manœuVl'es . . fr. IJ,IJf,~ sn 

t 00,00;, ~o 

A uF.n~rnt, p,~ur chcv;1ux n~anryuaot~. 

7,,448,811 05 

110,013 as 

Ton, .. 

. fr . 

. fr. :;,3ô8,708 • 
1 

6.-i:;2,2so • I 11,1:;~.~rno • 

Â ftKPOUt;ft. . fr. 1 0,7il,007 ·lf0,361,618 • 



( 599 ) (JJlimdère de la Gue?re.) 

DF..VELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDlNAIRES. 

- 
DIFFÉRENCES. UU:Dl'IS Di:l'E:'i~t~ 

,-01,h "· ---__.-:------ 
OBSERVATION:;. pour l'exercice l'exercice 

.UJGK&N'fÂT10N. Dl■lNIJTtON. 
!~!Hi. IIS!J5 

IU'fl0!'5. 

\ 1 nfante~ie • • • . • , 10119~1M5 

Ueco,uposition des rations de pain Euvaler-ie _ . . . .. . ~,w2,1,oo 
( Artillerie. . . . . . . 3;t2.1,HW 

et de viande. Genie , . . . . ... 6:!:1,5!)5 
Batarllon d'administration . j3li,88:S 

16,217,90!\ 

JOUD~ÊES -1-· J'honune.1 
de m.in::b•. ■uI 

h6l1il11ux, 

' Infanterie . . . . . . 119,785 217,600 
. . \ Cav_alerie . . _ . . . 60,100 !i8,000 

Ad éduirc. ( A~li!lerie . . . . . . 82,400 67,~00 
Geme ........ ü,730 1~,'i00 
Bataillon d'adroinislration, sr,o s.sno 

268,36~ :IGù,000 6'l8,3D~ 

' • 6,559,328 . 7,878,782 20 il11.STK, t~,G49,ti40 

Décomposition du nombre de rations de fourrages; 

. 590,551 . 4,017,588 >l 3,335,665 4~ 
!l'OltBltE NOaBRE DB B>TIONS 

d, 
ARMES. chevaux ------ "' fortes, 1 ordinaires, troupe. - 

1 
Guides • • 1,230 418,9~0 . 

Cavalerie . Lanciers . 2,rno . 897,900 
Chosscur, . t,2:iU . UM,U~0 

Artillerie de campagne et train, ~,300 875tG3l • --- 
ToTJr.U.i:, 7,319 1,~,u,0~5 1131G,8~0 -------- ----- - i,671,435 

, 590,551 • 10,576, 7 io • 11,214,445 62 

J02 



[N° t 02.J ( 400) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898. 
----~------~----- - - ---- ---- ~-----·- ----- ------ -~---·---- ------------ 
, . 1 

11 ClltDITS LltlDLTS .. 
1 

.., 
'-' demaedés proposl• .. i "' "'--1 DÉSIGllATION DES IIÎWENSES ET SER ''ICES. ~ ~I , pour l'exercice pour l'exercice ,. i .., 

!t \ 

1 1898. 189ï. 1 

r 

1 

1 ll8POIH, . fr. 9,771,067 • 1 0,561,618 • 

Casernement des hommes. 

Lnyer des rournltures appartenant à la Société des !ils militaires 

(Contrat du,., octobre 1872 modifié par celui du 3f décembre 1877.) 

1 ) 1 ;:!00 lits à deux places, à 20 francs par lit . fr. 24,000 . 
1 --1. 

1 30,000 - à une place t :i - . 585,000 . 
609,000 . \ 

1 

1 

f'ournltures appartenant aux communes. 

b. 1,200,000 journées d'occupauon de fournitures appartenant aux communes, à raison de 
5 centimes , • • . • • . _ . • , • • . . • . . . . rr. 60,000 • ~ 

26 
' l 

769,450 . 769,450 • . 
Fournlluree appartenant à 1•Etat. -· Dépenses diverses. 

1 
, En tretien des fournitures. lavag e <le couvertures , sacs de campement et menues 
1 réparations • . fr. 40,914 10 i 

1 c. 
1 Henourellement de couvertures et Je sacs de campement; achat de toiles pour 
1 traversins, <le tentes pour les bivacs , matelas, draps de lit, larne , el cou- 1 

\ 
cheues Je fer el de bois . . _ . . • . • . . . . • . . • 55,535 00 

1 -- -- -- - -- t 00,450 " i 

ÎOT.lL, 769,450 • 1 

Renouvellement de la buflleterie el du harnachement. 

Infanterie . . . . . . • fr. 45,000 . 
Cavalerie. . . . . . . 46,000 • 

'j] • Artillerie. . . . 12,000 " 
Géme. .. . . . . 1,900 • 
Bataillon d'a1lm111isl ration . . . 100 • 

105,000 • 105,000 ~ 

À IIEPOllTU, . • fr. 10,041:i,517 1 11,230,008 • 



( 401) (,flinistère dt la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

DIFFÉRENCES. CR~DITS D!'.Pl,;i'iSES 

•Oll:t d• 

1 pour l'exercice l'exercice OBSERVAT/ONS. 
~••■-anT1oa. l til&l!UJTIO!'I~ 

18!J6. 18()5. 
' \ 

.. 590,551 . 10,576,716 • 11,214,445 6:! 

' 

. • 769,610 . 760,258 46 

• • 105,000 .. 100,093 13 

• 500,551 • 1 t,451,3:10 • 12,084,697 21 



[N• !O!.J ( .fœ ) 

BUOGET OE L'EXERCICE t898 . 

.; ~ ., ~ .. " <> 
.., 

.: "'e ◄., 
•• ., ,::.. ..• ••••• . ,. •• Q 

•• ,-.:; 
Q ~~t . .,, 
"' 

~ 
~ 

OÉSlGNATlO'N DES UÈPEi\SES ET SERVICES. 

) 

a. 

211 b. 
C. 

!9 

~o 
l 

b. 

\ c. 

! cnsorrs 

1 

CRtDlTS 
dciuJM1.t1, prepcu.!1 

pour l'exercice pour l'exercice 

1$98. 1 1$97. 
1 

. fr. l10,M5,5li .! 1 l,2M.06S • 

Transporb généraux. - .tloyens de transport ans. troupes en marche. 

Traosporl de matériel; fourniture de voitures à des militaires malades ou blessés, etc. 

Moyens de transport aux troupes e11 marche. 

Renouvellement et entretien Je bicyclettes; iml emnités ,le voyarre aux rélocipéd isres ; 
dépense, pour l'babillcmeol spécial, frais de nourriture supplémentaire, etc, 

Fournitures de combustibles aux corps de garde établis d.io, les places de r,arnisoo, les Iorts , les camps 
et lei bivacs; chauffage et éclairage de quelques logemeols de troupes; location de corps de garde 
Jans lea cantennements , etc. . . . 

914 

Chauffage et éclairage des corps de garde. 

Remonte. 

( Remonte ordilUÀre, cakuUt à raison dl 1 /s dl l'effectif m cheva~.) 

Aehat cle chevaux. 

1
461 cberaUl de cb~Slleurs el de lanciers, à 

154 - de guides, à • . • • • 1,150. 

4.. 101 -- de selle d'artillerie, à . 11150. 

1 
HIS - de trait - à • . 850 . 

Supplément pour l'acbal de chevaux de trait irlandais pour les batteries 
à cheval : 1 /1 de 160 chevaux = 20 chevaux à 300 francs . . 

. fr, 1,100. • Ir, 507,100 • 

Primes à accorder pour l'achat de chevaur nés et élevés en Belgique. 

100,000 • i 
780,G20 66 

5,000 • 

17i,100 ■

116,150 • 

168,300 • 

6,000 • 

074.650 • 

10,000 • 

Achat dei chevaux destinés à remplacer ceux qui sont donnés aux sous-officiers nommés 
sous-lieutenants dans la cavalerie et l'artillerie. • 13,5UO • 

885,620 66 

ToTn Dl1 CB.lPJTIIE VIII. 

130,000 • 

997,950 ~ 

100,000 ,, 

130,000 • 

997,950 • 

• fr. l ll!,659,096 66l12,46.f,018 • 

AU&IIIKHTIOII, • • fr. 



( 405 ) ( blinistèrt <k la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- - -- - - 

l.))FFÉRENCFS. CR~DITS DEPENSE& 

--------- .....__ -------- t0tia d• 

111C■INT1TION, 1 DIWINl!TION. 

OBSERVA 1 ION!:>. 
pour l'exercice l'exercice 

1896. 1805. 
1 

. !,90,551 . 11,451,~26 • 12,084,1}07 21 

785,629 66 • 100,000 • 150,132 16 

. . Pi0,000 • 90,811 43 

. " 997,950 • 007,950 " 

----- 
i'8~,fi20 66 :i00,551 ' 12,67U,27(i • 13,332,590 80 

1!.15,078 (l{\ 



( 404 ) 

BUDGET UE L'EXERCICE. 1898. 

·- ------· - ..... ·-··-·• .. -- . - ·- ·- -·· - ··- ·- -·- ---- 
. .., ,:; 

CRÉDITS CRÉDITS '" " ... .. 
" "'a ;:: .. •. 

dtmaadf1 propo•lt• ., o.. 
D.bl•ï,:1"SES " "'o.. Hl.:-. <;I\A11Ul\ DES ET SEI~\ lCES. .. •• 0 

" .. .; pour l'exercice pour r exercice .., - .. .:, ..•. ., .., 
1898. 1807 . • ., 

"' .. 
-0 

i=,,,,,, CHAPITRE IX. .. ;:: 
TIIAITEIIENTS DIVERS ET II ONO li.Al u:s. '-' ., •.. .. 

Trailewentis de non-activité . •• - 
1' Pour motif• d~ santi. 

! 
! :; Majors, à. 4,121) 12,575 • ; :; Capitaines de 1 re classe ou en premier ou commandants s.oon 9,000 . 

9 - de 2• - ou en second de 1" classe 2,550 22,950 . 
4 - de 5, - ou en second de 2< classe 2,360 \J,440 . 

10 Lieutenants, à _ 1,800 18,000 ,, 
2 Sous-lieutenants, à. 1,575 3,150 . 
-- 
31 ÎOTJ.L. 74,015 • - A nr.our11r.: -} 0/0 pour médicaments. 374 57 

-- 74,540 43 • 

2• Par mesure d'ordre. ' 
! 2 Capitaines de I" classe ou en premier ou commandants. 2,000 4,000 ,, 

4 - de 2• - ou en second de 1" classe 1,700 0,800 . a. \ 
4 de;;, - ou en second de 2• classe. 1,575 6,300 . - 
0 Lieutenants, à . 1,200 10,800 • 
2 Sous-lieutenants, à 1,050 2,100 " 
-- 
21 Tout. 30,000 • - ) 120,000 . f 20,000 - A DÉourn1: : 1 °lo pour médicaments. 150 • 

29,850 • 
31 1 3• Emplc,vù civils. 

7 Employés civils de l'administration centrale du nJinistère de la Guerre ou des admi- 
nisrrations qui ressortissent à ce Département 11,500 " -- 

7 - 59 -- Honoraires. 

i b. Honoraires ,1'avocats et frais de procédure. i,100 57 
! 

1 
Frais de route, de séjour et dr représentation. 

1 
(1 • Missions et voyages ordinaires des officiers, ile,; fonctionnaires et employés ci1·ils des admi- ; .. l nistrauons ressortissant ,1U Département de la 1;1,c1Tc cl des officiers a,lmis .i la pcn,ion i 

pour ,c rendre dans le lien de leur domicile à l'intérieur du royaume; bourses de voyar,e 
aux officiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10u.OOO : I "'·"" b. Frais de route el de séjour du Mini~lrc. 5,000 

2~5,000 Aux génér·aux cl oûicier- s11périr.1Hs qui s1, trouvent dans une position spéciale .. 15,000 " . c. 
" d. Frais de déménagement des officiers 80,000 " 

l ·, ... 
ÎOTH DII CAHITIF. IX, . rr. ~55,000 . 1155,000 . 



( 405 } (Ministère de la Guerre.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES OHDINAIRES. 

UIFFf:RENCES. CRitDITS DtPENSES 

-- _______ .........__,_.._ .. l'Olitt •• 
1 

..••... .,-·\ J)QUr l'esereiee l'exercice 08.)E/l Y AT/ONS. 
~1-IAlr'flO •• 

1 
1898. 1K95. 

. • rso.oee ~ HH,916 12 

• • tli0,000 • 260,948 40 

• . ~70,000 • 42!S,86-i li' 

i05 



< 406 

BUDGET OE L'EXERCICE 1898. 

- '" ..• 
" j: .• .. ., .. 
" . "' 

ot-:SIGilATIOil UES niw1-:i\SES ET SERVICES. 

CRiDITS CRfDITS 

pour l'exereiee I pour l'exercice 
1898. 1897. 

a. 1 l'cusioD$ temporaires et arriéré, 

Premier terme des pensrem civiles el mihtaires 

CHAPITRE X. 

PENSIONS ET SECOUIIS. 

. fr. 160,000 • , 

13.800 • 

Secours l Jp, militaires et l ,l'aocieos militaires, à leurs veuves ~l à leurs familles. à des 
employés ou à il'Jocien, 1•111pl1>yi~ du MrnJStère de la Guerre, à leurs veuves et à leurs 
familles ':!X,000 • 

) 251,600 • 

:rn 

7,7 

38 

p 

d. 1 Secours l des sous officiers et sohlau réformés pour des infirmités contractées par le rait du 
serviee d qui ne leur donnent pas droit à une pension . 50,000 • 

ÎOT.U,, • , • fr. 2:51 ,800 • 

TOTAL Ill/ CUPITBI X . 

CHAPITRE XI. 

i llilpr·M•·• im11ré.,,,.< oon lil,..llée< au U11,l1:••I; achat de décorations militaires; secours à accorder éven- 
1 tu-Ih meut a ,I.•< pervunnes é1ra111;ère$ à l'armée, en cas d'aecnlents ,luol la responsabrhté incombe au 
: 111'1• 11 t,·1111•111 ,!,• la Gn•rrr: fr;:ii, ,Ir l'école pratique ,le~ travaux de campagne; dépenses occasionnées 
' p.11 la , écepl '"" ,I,•, officier, é1,·anf;t", •tni awrstent aux manœuvrc,,i:rati ûcations aux militaires réformés, 

indr-muné-, j i,a,cr pou, ,lé1;.i1s causés am propriétés et aux récoltes par les manœuvres des troupes, etc. 

TOTAi. Dll Cll~PITl\t, XI. • fr • 

. 
i 
1 . 
1 . ' . 
i 1 • 
1 

• 1 

DEl.:'."J, ll~HE SIWl'IO~. - n•:PE1"SES EXCEPTI01"i\ELl,ES. 

CHAPITRE XII. 
Am,lio1 ation du rasernement. 

Coo,truction ,l'un nouvel arsenal à Anvers 

. fr. 

~lar,asm~ a pondre. 

.\nr;men1a1ion ,lu matériel pour l'approvlsronnement de ,ièr,e des positions de Liège et de Namur. 

Constructiou de lor,em~nt~ ponr mariés, a Ostende . • 

Construr tion .I'un bârimont pour Ir service du génie, à Ostende 

,\chat de ,·a1lo11ch1êrc,, de Ln·lelh·s ,le r11sil,, ,le [laines 1''0111ils de rampement des troupes d'infanterie 

i Yoitures médrcales rég1mcnta1rcs, 

, f Achar de brcycleues 
1 
\'oi111r1:s 11011r téléur.phisle~ ,le campagne N voitures à vivres 

TOTAL ou CDlPITRE XII, • fr. 

2M,800 " 

'i151,800 • 

0,149 , 

'il51,800 • 

~3,113 50 

42,149 • 23,113 50 

Au&•Bll'TATtoll' • fr. 

500,000 • !50,000 . 
350,000 . 5ts0,000 . 
25,000 • • 
30,000 ï • 

• 30,000 • 
• 1 30,000 . 
. 1 255,000 • 
• 1 80,000 • 
• 

1 
'40,000 )) 

. • 

905,000 • j 1,035,000 • 

Dl•11111r1011 • , • fr. 



( 407 i (Alinistère de la Guerre.) 

DÉVELOPPEMENTS. - D€PENSES ORDINAIRES. 

- - - 
OIFFÉRENCES. CR~UITS DÉPt:NSES -------- •••• do 

pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 
,UJG■lflT.lTIOJII• 01•nnsTJON. 

1896. 1805. 

- 

. • 251,1!00 . 260,487 06 

. • 251,800 " 2110,18i 06 

10,035 :,0 " 2'.>,085 • 39,560 !Sï 

10,035 50 • :!3,085 . 30,560 57 -- 
19,03'\ 50 

'.'.!50,000 . :!50,000 . . 
1 . 150,000 . > 

25,000 . 40,000 . • 
30,000 . . • 

n 30,000 • . . 30,000 .. • 
• 255,000 • • 
, 80,000 • • . 40,000 40,000 • . 
t " 100,000 . " 

oos.ooo 43!51000 540,000 " , 

100,000 



[No i02.) ( 408 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898 

NUM~ROS 
CR~DITS CR~DITS 

oi:s1Gl1ATION DES DÉPE11SES ET SERVICES. 
dttm•.odf• pttpoMlo 

des 
pour l'exercice pour l'exercice 

CftAPITllr.S. 
1808. 1807. 

· m_;cap~lufcd;Ï,09. 

·--- 
PRl~Hli•:R•; s•:cTun. - 8t}RVl(JE ORDll".IIRE. 

1. A,lministration cenuale . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . • . . . . • . . . . . r,. '185,?I00 . !510,1100 

Il. ~'.tais-majors. • l,4'l4,l60 . 1,408,8&0 . ......... . . . ' ... ' ... .. - ... ' .. . . . ~ . . 
111. Sc:n·i.:i, 1I" ~ar11,\ ,le~ IJ,i~j1.11rx . ' . 1,182,007 50 1,182,021 • . . . .. . . . . 1 ••••••• . ..... 
IV SolM -les troupes • . •. . . 27,40, ,406 84 27,674,141 . .. . .. ' . . . . . . . . . . .. . ........ , .. !=:iablis,cments d'in;1r11ctio11 supérieure ...• 210,!',75 . 218,H\I 50 . . . . . . . . ' .. . .... - .. 
11. ètablissr,rnrnts r,1 rnatéri-l ,le l'artillerie . 1,721,37.S n 1,7'.H,37?> . . . . . .... . ... ' ..... 
vu. M.ll~rid ,ln r,éni~ •..•.• , . . . .... 1,5ï6,~'!~ . 1,5i7,~5 . ' . . . . . . . . . . . . . . 

1·111. f'ain 1 \'i:111,lr:, fôlll'raur.:- ri autres pre~ilalions .... l2,6~0,006 66 1:1,464,018 . . . . . . . . . . . ' . . 
,x. Trait-,m~nt• divers r,t hnnorairns , 355,000 . 355,000 . . . . . . . . . . , •• t ••••••••••• 

X. Pensions ~t ~ecours . . . . '.1!>1,800 • 251,800 . . . . . .. . .... • • •• • • 1 • • • • • • • • 

XI. . ,.,:,~ 
llépen~e·~ impré•ue& .... - . . . . . . . , . . . . . . . 42,14!) 2:5,11~ 50 

47,415,:~;5 • 47,~41i,:'i75 . 
DEIJXli~!IU: ~mUTl01', - D1<:1•El\'SES t:XUIEPT101W1Wt:l,1,ES, 

XII. Services divers. • . . • . . . . . , ........• .. . ............. 005,000 . 1,03~1000 • 

ÎuTAUl, • • , , f~ -48,320,~7!, • 48,~81 ,37ri • 



( 409 ) (Ministère de la Gum-e.) 

lJÉVELOPPEME\TS. --- DÉPE~SES ORDINAIRES. 

-- 

DIH~~~ltENCES CIIÉIJITS D~PENSES ------ ,01,ta ,,. 
pour l'exercice l'exercice OBSERVATIONS. 

AOIJ.IJITATIOJI. Dl■ll'IOTIOJr. 
1806. 18[)5. 

• 34,:,00 . 408,800 . !'i44,M3 64 

1:i,is:,o ,, • 1,400,180 . 1,042,483 33 

iO 50 . 1,17!5,13!) n 1,180,784 20 . 176,M4 16 27,563,272 • 27,000,450 511 

1,12;; 50 • 218,460 50 214,284 00 

• • t,711,875 " 1,700,02!5 • 
40,000 • • 1,524,225 • 1,625,018 511 

10!1,078 M • 12,670,270 • 13,332,500 80 

• . 210,000 n 425,864 52 

• • 251,800 • 200,487 06 

10,035 50 • 215,085 . 30,560 57 

:270,041 re 210,044 10 47.325,121 !10 47,76!'i,402 33 

. 130,000 • 540,000 • • 
- 

279,044 16 340,044 10 47,861>,121 50 47,765,402 33 

,.,.. - 
61,000 . 





( 4,j f ) [N• t01.J 

XI. 

BUDQBT 

DU 

CORPS DE LA GENDARMERIE 

POUR L'EXERCICE f898. 

--- 



I_N° J02.: ( 4i 2 J 

NOTE PRÉI.IMINAIRE. 

Le projet rie Budget du Corps de la Gendarmerie pour 
l'exercice i898 monte à . . . fr. 

Le projet de Budget amendé pour 1897 s'élève à 

ÀUGlllENTATION. 

4,9t7,to0 n 

.f.,8~6,600 )) 

. fr. 60,~00 » 

Le Budget de i 898 est augmenté par suite de la création de brigades à 
Tremeloo, Bollelaere, Oordegem el du renforcement de huit hrigades, 
mesures qui nécessiteront une augmentation d'effectif de quarante cl un 
hommes el de dix-sept chevaux. 



( 4{3 ) , Corp3 de la Gendarmerie. J 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD li, 
ROI OEIS BELGE8 , 

Sur la proposiuou de ~o, i\Jiuistre.s de la Guerre var 
intérim et des Fiuances , el <le l'avis <le Notre Conseil des 
Ministres, 

Nous UONS AIUli'rÉ KI' .lllK~l'ON~: 

Le projet <le loi dont la teneur suu sera présenté i::u Notre 
uom , aux Chambres tégislauves , par Noire Miui~lre des 
finances: 

AllTICL! l'llEMIEll. 

Le Budget <lu Corps Je la Gendarmerie pour l'exercice l 8Ul:S 
esl ûxé à la somme ue quatre millions neuf cent un-sept mille 
cent francs ( 4,U 17 ,1 OU francs). 

ART. i. 

La présente loi sera obligatoire le jour de sa publication 
au Mouiteur. 

Donné à Laeken, le 2a lëvrier l ~~7. 
LÉOPOl,ll. 

PAtt LE Ho1 : 

Le bli1'istre des Chemins de fer, 
Postes et 1ëlégrapltes, 

charge, par iutërim, du portefeuille 
du Département de la Guerre, 
J.VANDENPEEREBOOM. 

Le Ministre des Finances, 
P. DK SMET J)E NAEYEH. 

-toti 





( .fHS 1 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU CORPS DE LA GENDlRM~~HIE 

pour l'exercice t898. 

-···- -- 



[ No 10:!.J ( .titi ) 

.BUDGET DE J...'EXEHCICE i898 . 

.. . . ~ .. ., .,, s 
;: ◄ .• 
• ..... .. •• a. . •• ..2 .. .... 
" 

- .. .. ... 
" 

-.: .• . ., 
-c ~ 

1 

DÉSIG11A1'10ll DES DÉPE1'SES ET SERVICES . 

CRÉDITS CRÉDITS 

pour l'exercice I pour l'exercice 
1808. !897. 

1 . 
1 
1 
1 

1 

■rnCT••· 

'.!,8:!6j t,796 

GENDARMERlE. (a) 

681 821 Officiers de lous grades 
2,758 1,714 Sous-eûiciere . brir,adiers el r,entlarmu 

Traitement, solde et aceessotres. 
. fr. 2611,844 • 

. 3,525,525 • 

•• ~I ;. 
p 

• 1 c . .. u ;: •• ◄
1 
d. 

f, 

f. 
g. 

"· 
i. 
j . 
..\, 

1. 
m. 

n. 

o. 

Indemnités aux sous-officiers promus officiers . 
11autc paye pour le! chevrons il'ancienoeté et pour la décoration militaire. 
Supplément de solde ~ur. sous-officiers, brigadiers el gendarmes employés 
hors de leur résidence, dans un but de sécurité générale. 

Première mise d'habillement el d'équipement pour les r,endarmes nouvelle­ 
ment admis,savoir: 

116 hommes ~ cheval, li 400 francs . 
60 - à pied, à 1!50 francs. 

ÎOUL. 

A ot11u1a11 pour vacances el congé• 

l l,OH gendarmes à pied, à I franc par an. 
1,714 - à cheval, à !t francs par 2n . 

~ 

Première mise d'habillement ) Îi hom_mes : lgg ~~:~:: 
Première mise d'objets d'armemect 

3S,400 
0,000 

: l 4ï,400 • 

. fr. S,808,051! 45 
1,03\J 03 
----- 3,1107,019 4:? 

Fuureages. 

I
l 82 chevaus d'officiers . • 
l65.ï 10 rations eo nature pour les ehevaus <les sous-officiers et gendarme5 

qui résident dans les villes de garnison, où le service des fourrages 
est assuré 11ar la régie, à fr. 1 :?7 . . • . • . . . . 

b. 

1
.\:ï\.l,UOO journées ,l'indemnité représentative pour ceux qui résident dao, les 

communes rurales, où le service n 'e11 pas assuré par la régie, à fr.! 24. 

625,IH0 TOhL. , fr. 
- A oiou1u, pour iucomplet. 

. fr, 

Casernement des hommes. 
1,002,290 journées de casernement des hommes, à raison ile~ centimes 

2,000 

41,000 0 

'210,451 zo 
5i0,:!ït.i • 

S211727 70 
4,088 75 

Entretien de la buffleterie el du harnachement. 
1,044 • 
3,428 • 

Casernement des chevaux. 
1112,600 journées de casernement des chevaux, à raison de 4 centime, 

Dépenses diverses. 
Frais de bureau des officiers el des sous-officiers. 
Moyens de transport aus troupes en marche . . . , . 
Frais de route, ,le séjour, de déménagement et de tournée des officiers. Voyages des officiers 
admis à la pension, pour se rendre dans le lieu de leur domicile à l'intérieur du royaume. 

Frais de déménagement de; sous-ofliciers, brigadiers cl 1,cnùarmcs. 
Armement el munitions. • . . • . . . . 
Service sanitaire des officiers, sous-officiers el gendarmes ainsi que <les cher aux de la gen- 

darmerie . . . . • . . , . . . . . . • . • . . • . . . . 
Transport de fonds, ,l'elîets, etc. . . 
Dépenses imprévues non libellées au Budget.achat de décorations militaires, pertes de chevaux 
d~ns l'exécution d'un service commandé, traitement des officiers en non-activité, etc. . 

Charges extraordinaires et tempnratres. 
3,GOO 
6,1:SOO 

Tonox. 

816,731! 95 

4,472 • 

:10,114 50 j 4,\117,lOO ·I 4,856,600 • 

!M,1107 60 

85,000 • 
15,010 • 

IIJ,\14\1 " 
o,oou • 
lV,151 

4J,ll-l.4 " 
6,200 50 

I0,400 , 
5,400 • 

fr. [ -1,1111,100 •j -1,81:i0,600 • 

Aae•111u.110•. , 



( 4i7 ) (Corps de la Gendarmene.) 

DÉVELOPPE~IENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 
--- - 1 

I>lflo'f:KENCES. CRÉDITS ni;l•ENSES 1 __ ___,___ 
,·011., •• 

1 pour l'exercice l'exercice OBSERYATIOAS. 
aoa-■•Tu10•· l Dl■lftliTIO'ft. 

189G. 1so:; 
1 1 

(a) c~ roq~, r1l CODlp<J!ft d'un élat•major el de nenr ('0mpaaui••►
<omportant I' cff'f<lif ci-Aptts: 

Ofilder,o. 

Oflleltr1 
ortcler, 1 comp- 

d• tabl,u. l 1'A.IJTUi. 

l"n,l•r- m4tlN:lD Chcnu,. GRADES. ■O:'t'f..\.!'f-1". 

" r,,erle. ,-,hl.ri- 1 ao•Qtl. 
qaln. 1 

1 1 ! ~ Gr.nl!ral-major . 1 12,700 - . · 1 •t,100 • 
1 . ' Colonel . . 9,~oo , ,.~ . 
1 . 2 Lieutenant-eolceel. . • 1 1,100 • 1,100 . 
2 . ~ 111:\jor~ .. 1 6.~00 • t:t,ï.~O . 

1 . Capil;,inc en 1•rtrnir.- ,,11:utirr mai,rt. ♦,000 •1 ~.1100 . . 1 . ·- administrateur ,l"habilliernt"nt. 3,♦50 • :S,150 . . 1 ' 1 Médecin de ha taillon clc t• clas,,. l,!!';0 , ~,q$o • . t 1 1 Vêlérin:1ire de 21 elasse . J,'!60 • ~,t~0 . 
Il . 

! 
~j Capihine:r. conimand:rnt •font t adj.•major. IS,101) • 56,100 . 

~ . ~ en second de ,,. elas,e : ! .,,oo • ! - ~7,8<)0 

' . i 4 - - Je !<' clas.11: . 
18 . 

1 
18 Lienteuanls. .13,i~O • :;8,~00 . 

!Il . i 21 Sous-lieutenants . • 2,0!'>0 • 61,950 . 
--- -·------- 

li-\. ♦
1 

82 !10,100 . 
~;--1- 

A UPOTlt: 

Pour le supplément ,lei ca,filaints el du Jieuhnanh qui comptent 
rr.sp,ctinrncut 'J.1-; et l'!l RR5 e inde d"officier , . . . . . . . 1,000 . 

TOTU . fr. STl,tOO • 
A déduire 1ft 010 pour mtdicamenlt. l,31S6 . 

Ra11• . Ir. t69,8H . 
1;0,500 . 4,li80,ï50 , -i,2XO,it;,fl 11 l'loa11-offlclcr11, l>rla;adler~ r.C •rndarme•. 

/ oonn •• 1ova,•u l 
llommu. Ctln111s- GIIADES. 

j ---;;-----,-- IOLD& 

•0"1'""'· 1 1ou1-1»rt1dtu. d• 1 l bri~adh:-n roun:a,:n. _j&11r1u,t\lfe. 
;•l ,;cnd:ttmo., : 

t 1 A<ljudanb-so,1~•nfficier~ . . t,460 t ,,r.o Il 60 S,176 
10 IO M.réchau1 des loti• chef, . :l~6l'i0 :\,6:Sfl ~ 10 18,615 
41l 40 Premimmaritbaox-des-logisi.che,al, l♦,61!0 l-1,~011 4 60 67,160 
;;o . - - Âpit1J. 10,9~;0 . 4 10 -t♦,89ti 
jtj 1f.i &hr,d10u,.,les-logis i, choral. t7,H0 17,HO ~ •o t '!'l,Ol5~i 
H . -- - • pirrl . 1&,:\:\0 . l 60 5:1,188 
l'i\l t·i'l Bri~:-idier~ R eheval pourvus 

d'un rnmma ndement . . . i-i,S~O H,5JO • 10 tf4i,!,7;; 
~Il flf, JlriJ-!'adirr~ il chc,·~I .!lans eem- 

mandement . 1 • 3, ,3~"' :i1 ,3!10 3 85 120,~51 ! 
107 . llrigatlien ~ pi<"d pou nus d'un 

commandement et secrétai- 
rc:i de ,li!lrict, :'\!ltor.r; • ;\ 40 t~i,787 

.!) ., Orig:ulicr~ ~ pi,d ~an~ rem- 
111andt111tnt , • • • • 17,8~:; . 3 IIS ~6,3;\7 7 

i;")f\ 4-M• Grnolarm,. de lrtcl.iichc,·ol. 167,170 1~7. 170 3 60 601,811 
!Il~ OIX - de!!' cl. - :i3t";,Oifl 33~,070 :5 !~ l ,OSll,977 ~ 
i1( -- ,Jr. pe cl. â 1,ied . ~8,Q,:; . 3 19B,U~ 

-- ~-- ·-·-•-- 51~ . - de ae el. - I0~,9j~ . 1 65 &!7,IISI i 

60,~00 . " -1,MI0,7oll ~.2~0,r;-r, 11 -- --- ---- ----· • ·- tJ,Jri~ 1711 t,OO!i,670 ~2S,6l0 3,3!3,Jt~ . 
GO,5O0 . 

0 





( 4{9 ) [N• f02.] 

XII. 

BUDGIT 

DV' 

MINISTÈRE DES FINANCES 

POUR L'EXERCICE f 898. 

{07 



[N• f02.] ( 420 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget du Ministère des Finances pour l'exer- 
cice i898 s'élève à . • . . • . . . . . . . • fr. f9,f:SU,~rn i, 

Le projet de Budget amendé pour l'exercice i897 monte à i9,07~,4Ui >· 

La différence en plus, soit . • . . . . . . . . fr. 
se décompose comme il suit : 

A. - Service ordinaire : 

Exercice {898 • 
i897 

Exercice i 898 
i897 

. . fr. i7,6U,r:sf?S » 
. . i 7,4,2,.(.fS » 

AUGMENTATION. • . fr. f 9~,i00 >, 

B. - Dépenses exceptionnelles : 

. . . fr. f ,900,000 » 
f ,6!>0,000 » 

AUGMENTATION. . fr. 

Soit en plus. . . . fr. 

Différence se justifiant de la manière suivante : 

2ao,ooo » 

442,HJ0 » 

PBEHIÈBE SEC::TIO!W. - SERVICJE ORDl~JI.IRE, 

CHAPITRE PREMIER. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

ART, 6. - Matériel. 

Crédit demandé pour f 898 
- proposé pour !897. 

. fr. 

AUGMENTATION, • , fr, 

{65,000 )) 
!60,000 » 

5,000 » 

L'extension prise par le service de la rémunération en matière de milice, 
dépendant de l'Administration de la Trésorerie, a obligé le Gouvernement a 
prendre en location, pour y installer certains bureaux de cette Administra­ 
tion, une maison sise rue Ducale. Le loyer devant être ùe 5,000 francs par 
an, le crédit de l'article 6 est augmenté de pareille somme pour faire face à 
celle dépense nouvelle. 



( ,21 ) 

NOTE PRÉLHIINAIRE. 

(Min. des Fina·nces.) 

CHAPITRE Ill. 

ADMINISTRATION DES CONTRIBUTIONS DIBECTES, DOUANES ET ACCISES 

DANS LES PROVJffCES. 

AaT. -14. - Service de la conservation du cadastre. - Traitements. 

Crédit demandé pour {898 . . . . • • . • . . fr. 
- proposé pour f 897 . 

AUGMENTATION. , fr. 

90!,fSOO » 

876,900 » 

~U,600 » 

Cette augmentation permettra d'accorder l'indemnité annuelle de 900 francs 
aux surnuméraires du cadastre qui atteindront, dans le courant de ,f 898, deux 
années d'ancienneté dans leur position. 

ART. H>. - Service des c,mtributions directes, des accises et de la 
comptabilité. - Traitements fixes. 

Crédit demandé pour !898 
- proposé pour f 897. 

. fr. 2,5H,550 • 
. ~,467,mm » 

AUGMENTATION. • • fr. 44,300 n 

Cette somme de 44,500 francs est destinée à couvrir les dépenses résultant 
d'accroissements de personnel et à payer des indemnités de résidence qui 
sont la conséquence de ces accroissements; elle se subdivise comme il suit: 
Litt. d. - Création d'un emploi de vérificateur des douanes 

de 4e classe • . . . • . . . . . . . • • . • fr. 
Litt. f. - Augmentation du cadre du personnel inférieur 

des accises en vue d'assurer l'exécution de la loi sur les distil­ 
leries et de la loi sur le régime fiscal du tabac • . • . 

Lilt. g. - Indemnités de résidence. • . . • . • 

i,600 )) 

57,900 )) 
4,800 » 

ÎOTAL ÉGAL, • • fr. 4-i,500 » 

ART. '.I 7. - Service de la douane et de la recherche maritime. 

Crédit demandé pour !898 
- proposé pour {897 

. . fr. 

AucHENTATION. • • • fr. 

6,04t,900 )) 
n,92t,7oo » 

{20,200 )) 

Cette somme est destinée à régulariser la situation des sous-brigadiers 
wallons nommés hors cadre, à accorder une augmentation de iOO francs aux 
préposés des douanes ayant joui pendant dix années du traitement maximum 
et à permettre la liquidation des indemnités de résidence à allouer par suite 
d'accroissements de personnel. 

ms 



( 4'J2) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

DEITXIÈIH.! 8ECTIOII - DÉPENSES EXCEPTIOl'Wl'IELLES. 

CHAPITRE VII. 

SERVICES DIVEI\S. 

ART. 57. - Construction et ameublement d'un bâtiment destiné à l'indallatiou 
de divers services de l'Administration des contributions directes, douanes 
et accises à Anvers. 

Crédit demandé pour f898 
proposé pour 1897. 

. fr. 

DIMINUTION • . fr. 

l00,000 » 

H>0,000 » 

rso,ooo » 

Une somme de f 00,000 francs semble devoir suffire à l'achèvement de la 
construction et de l'ameublement de l'hôtel des douanes à Anvers. 

AaT. 58. - Annulation de pièces de 2 centimes. 

Crédit nouveau porté au projet de Budget pour {898). . fr. 500,000 » 

L'article 4 de la loi du 19 juillet f 891> a autorisé le Gouvernement à étendre 
aux monnaies de cuivre de 1 et de 2 centimes la faculté d'échange consacrée, 
pour les monnaies de nickel, par l'article 8 de la loi du 20 décembre 1860. 

En vertu de celte disposition, un arrêté royal du 28 octobre {896 a décidé 
que l'échange en question pourrait s'effectuer à partir du {er mars {897. 

Une assez grande quantité de pièces de 2 centimes fera ainsi retour dans 
les caisses de l'État. Il conviendra d'en annuler une partie, - celles qui ont 
le plus souffert de l'usage, - de manière à ramener graduellement la quantité 
de ces monnaies à ce qu'exigent. réellement les besoins de la circulation. 

Des annulations de pièces de 2 centimes ont déjà été effectuées, à concur­ 
rence d'une valeur nominale de t 95,900 francs, au moyen des crédits alloués 
au Budget des dépenses sur ressources extraordinaires pour l'exercice f 894 
et au Budget du Département des Finances pour {89~. 

Un crédit de 300,000 francs sera probablement nécessaire pour les démo­ 
nétisations à faire en {898; d'autres crédits seront éventuellement demandés 
dans le même but aux Budgets des années suivantes. 

Ces crédits successifs n'absorberont probablement qu'une partie du béné­ 
fice que l'État a réalisé sur la monnaie de billon en substituant des monnaies 
nationales de nickel aux. monnaies de bronze étrangères. 



( 4:15) (llin. de, Financt&.) 

PIOJl'f Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS .lRRtrÉ ET ARRffO1'4S : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE, 

Le Budget du Ministère des Finances pour l'ererelce 1sgs 
est fixé : 

t° Pour le service ordinaire , à la somme de dix­ 
sept millions six cent quatorze mille cinq cent quinze 
francs. . . . . . . . . . . . fr. 17,614,!SHS > 
2• Pour les dépenses exceptionnelles, à 

la somme de un million neuf cent mille 
francs . • . . . . . . . . . . i ,900,000 > 

Ensemble, à la somme de dix-neuf mil­ 
lions cinq cent quatorze mille cinq cent 
quinze francs . . • • . . • . • fr. t9,1H4,5H> , 
conformément au tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février -1897. 

LÉOPOLD. 
PAR LE ROI: 

Le Ministre des Finances, 
P. DE SMET DE NAEYER. 



~4) 



(llin. du Finant.,.) 

BUDGET DU ~IINISTERE DES FINANCES POUR L'EXERCICE i898. 

inieles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTAN'f 

DBS CRl!DITS 

par article. 

TOTAL 

par cb1pi1N. 

1 

' 
Il 

6 
7 

3 

!) 

10 

11 
1' 

13 
14 
15 
16 

!7 
18 
19 
iO 
tl 
u ,~ 
H 

PREMIÈRE SECTION. - SERVICE ORDINAIRE. 

CHAPITRE I". 

Traitement du Ministre. • 
Traitements des fonctionnaires, employés el gens de serviee.c--Traitements des employés 

détachés des provinces à l'administration centrale, - Traitements de disponibilité . . 
Honoraires des nocau et des a,ou6s du Départemeat. - Frais de procédure, déboursés, 

amendes de cassation, etc. • • • • . • . . . . • . . . . . • . . . 
Frais de tournées. . . . . . . . . . . . . • 
Frais de route et de séjour des fonctionnaires, employés el gens de ,enic• de l'adminis- 

lration centrale. . . . . . . • • • . . • • • 
Matériel. • • • . • • . . • • . • 
Magasin général du papier, • . . . . . • • • . . • . . • 
Indemnités au directeur de la fabrication iles monnaies el au chef de la fabrication des 

coins monétaires • . . • . . • . , . • • . . . • • . • . . . • 
Service de la monnaie . 
Document, tt.aliatiques . 

CHAPITRE II. 

.tD•HOSTRlTION Dl L.t TI\UOI\E~II! ET DE L.t DETTE PIJILIQUI 
D.t.NS l,E6 l'IIOVINCES, 

Traitements d'activité et de disponibilité des agents du Trésor 
Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agents. 

CBAPITII.E III. 

.tt>llll'll5Tll1TI0!'I DES CONTIIIIIUTIO!'IS DIIIP.CTES, DOU.t.NU ET .t.CCISEI 
DANS LES PROVINCES, 

Surreillanee g6n&ale. Tr.aitemenls . . • • . . • 
Serriee de la eenserration du cadastre. Traitements • . . . • . , • 

! Traitements fixes . . . . . . . 
..,.. des contributions directes, des accises R • 1- Il 1 · d ma'ité' 

et de la comptabilité . , . • . em1s~s.rropor 1o~ue _ es e m e • 
(crtdll non li,mtalt() . . . . . 

- des douanes et de la recherche maritime. 
- des essai, des ouvrages d'or et d'argent. 

Suppli!menu Je traitement, 
Traitements temporaires des fonctioonairu et employés non replacés. 
Fr.iia de bureau et de tournées 
Jndemni16', prime, et dépenses dirmes 
Police douaniere . 
Jht6riel. 

4 •. .,onu . fr. 

,1,oeo • 

1,075,oOO • 

78,000 • 
6,900 • 

IS,500 • 
163,000 • 
172,000 • 

IIS,950 • 
n,100 • 
15,000 • 

112,000 • l 
50,ooo • ( 

1 
465,000 • 
1101,500 • 
,,511,350 • 

2,503,000 • 
6,041,900 • 

1,000 • 
228,000 • 
30,000 • 

102,500 • 
615,':tOO • 

5,000 • 
!261U5 • 

) 1,560,710 • 

15,419,6!5 • 



[N• tO~.J ( 4!6 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES (so1r1). 

Arliclea. 
DÊSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES Dl:PENSES. 

MONTANT 

nBs c"iom; 

par article, 

TOTAL 

par cbapille. 

H 
34 

115 

17 

R1ron. . . . rr. 

CQAPJTR.E IV. 

AD.l!IISTlllTIOII DE L'EIIIIEGISTRl!:lll!IIT ET DU DOIUIIII.S D411S LI~ PROVINUS, 

Traitemeau du personnel de l'enregistrement et du timbre • 

Traitements temporaires des fonclionnaires et employis non replacés. 
Frais de bureau et dépenses diverses . 

Traitements du personnel du domaine . 

617,950 , 
1!,800 • 
46,800 , 

94,~55 • 
Remises des recereurs. - Frais de puceptioo (cridit non limita tin. l13i8,685 • 
Matériel. . . . . . . 19,700 , 

Dépenses du domaine ~3,000 , 

Dommages-iotérét, en matières diverses, iotérêtsmoratoirescompris(crédil non limitaim t ,500 , 

CHAPITRE V. 

PJ:11610118 ET l!CODRS. 

Premier terme des pentioos à accorder éventuellement 

Secours à d'anciens employés, à d'anciens ai;-ents payés sur salaires, à leurs reures ou à 
leurs familles, qui, o'ayanl pas de droits à une pension, ont des titres à l'obtention 
d'un secours à raison de leur position malheureuse. . 

CHAPITRE VI. 

Dépenses imprt,uu 10a libell~s au Budget. . . • • . • • • • lS,000 , 

15,410,6:i!S • 

ToTAL .••. fr. 

DEUXIÈME SECTION. -- DÉPENSES EXCEPTIONNELLES. 

CHAPITRE VU. 

S!RVIC!S DIV!RS. 

Revision des éralualions cadastrales eu vue d'une nouvelle péréquation de l'imp6t 
foncier 

Construction et ameublement d'un bâtiment destiné à l'installation des divers services de 
l'administration de! contributions directes, douanes cl accises, il Anvers 

Annulation de pièces rie 2 centimes. • 

27,200 • 1 
18,000 , 

,,14.f,6~ • 

45,200 , 

?S,ooo , 

1,500,000 • 1 
100,000 • 
~00,000 • 

17,614,!S15 • 

1,000,000 • 

E1una11. . . fr. • 19,514,515 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrête 
du 2?> février f 897. 

LÉOPOLD. 
Pu LI Roi: 

u Mini,tre du Finanra, 
P. Dl SMET Dl NAEYER. 



( uo ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DES FINANCES 

peur l'exercice 1898. 

---- 

W9 



( 428 l 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

~·-~--- 

llllÉRO 1.ITTEHA. 

dh 

'" dèvelop- 

rticles, pemco.ls 

DtSIGNA'l'JOl.1 DES DIWEl'ISES ET SERVICES. 

PBEMIÈRE SECTION. - S~RVICE ORD!NAHU:. 

CHAPITIŒ I°'. 

ADMINISTRATION CENTRALE. 

i 1 " 1 Traitement du Ministre. 

u. 1 Traitements des fonctionnaires. employés et gens de service: 

1. 
Nombre 1 Trailtmenls 

1 
Déjl"nse. 

d•o111nt•. aDDllth. 

î 
Secrétaire généra 1 . -1 12,000 

Directeurs généraux . 3 10,000 et f 2,000 
Commissaire des monnaies -1 ·12,000 

Premiers inspecteurs généraux. 3 !l,600 et f0,000 

Inspecteurs généraux . 7 9,000 et 9,600 
Directeurs 17 8,000 cl 9,000 \ 

894-,3150 1 
Sous-directeurs. 20 G,!500 à i,800 ( 

I j Inspecteur <les essais et de la garantie 2 1 ·I 7,800 
1 

Contrôleur au change et du monnapge. 1 7,800 
Essayeurs 2 6,000 
Chefs de bureau 5,~ 4,200 à 6,000 
Sous-chefs de bureau . 57 5,300 i, 4,200 
Premiers et scr,onLls commis . 68 t,400 it 3,100 
Lirhogrnphe, aide-lithographe, concierges, surveillant , 1 ) 
l111issiers, messager:;, chefs-uuvriers, boule-feu et uet- 

800 à 2,600 1 toyeuses • · 1 64 1 95,950 

b. 1 Traitements el indemnités des employés <les provinces 
détachés Jans les administrations centrales . . . . I · • I 

1 
38,000 

C. 1 Indemnités pour travaux extraordinaires; cabinet du 
Ministre, comité permanent <lu Budget, salaires, frais 
de maladie, etc. . . . . . . . _ . . . . 1 · 

: 1 1 

45,000 

d. 1 Traitements de disponibilité . . 2,000 

Tonus. 1,075,300 

A lllJ'OIITD. , • • fr, 



( 429 ) ( blinistère des Fillances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OllDINAIHES. 

- 
CRf:DITS CRÉDITS 

OIFI<'ÉRENGES. CRf:DlîS DÉPENSES 
duaindis provo1/1, .,ott, ,k . . ... ----..,...-- .... ______ 

L'11:1ac1ça: 
Übseroations. ,ou L n11<1cl roua L ox••c1co ,ova L' SXlSBCICll 

1898, 1807. 4UG.lCf'l!TATlOJI • OIR11'UTJOl'I. IR!)fi 1895. 

1 

21,000 21,000 • • sr.ooo 21,000 ,, 

t.0ï:1,300 -t,075,a00 • • 1,029,500 973,141 srn 

-•·-• 

t,0!l6,i)00 t,0(16,;100 ' • t ,050,?i00 994,141 85 
HO 



( 4-50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898, 

articles. 111cmrnt-. 

1 

DESIG1'ilTIOl1 UIS DÉPENSES ET SERl'ICES. 

a. 

1 b . 

.. . , 

REPORT. • fr. 

Honoraires el émoluments des avocats et avoués du Département . 

Frais ile procédure, déboursés, amendes de cassation, etc. 

ltONTANT 
dela 

d4pcaN. =1 
59,000 

1 i9,000 

78,000 1. 

Frais de tournées. 

Frais ile route et de séjour des fonctionnaires, employés et gens de service de l'administration 
centrale . . . . . . . . . . . . 

MO/iTANT 

Matériel. - Bibliothèqtu. 1 
de l:11 

d'~peuse. 

1 Il. Fournitures ile hur ean ; impressions r~ rrf!:ÏslrP~; Irais de transpn: 1 de matériel. 

) 
po1 l de lettres; Lélé1,rammc~; comr111111ical1011s téléphoniques el autres menus frais; 80,000 

) b. Bil,li,11 hèqnc. . 12,000 
6 Éclairage et diaulfagc des hôtels et des bureaux . :20,000 

I 
c. 
il. Entretien des locaux ilu ~linisthc, ac·h:it et entretien des meubles. ,,8,000 I 

' r. Loyer rl'un · mmeuble pour l'installation de services ressortissant de l'Admiuistra- 
non de la Trésorerie . . 5,000 

1 
1 
1 1 1 i63,000 ! 
! Magasin général des papiers. 

j a. Papiers à timbrer . 1 9;l,OOO 

7 b. Papier électoral 

1 

15,000 
1 : c. Autres papiers dn toute espèce . 62,000 

8 

172,000 

Service de la .,tonnaie. 

!nd,-111nit,;s an directeur de la fabrication des monnaies et au chef de la fohriculion des coins 
monétaires . 

A Ut()ITEl\, . . fr. 



( 45{) (Mini,twe du Financt,.) 

DÉVELOPPEt\lENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

---- .. 
cnsmrs CJIÉOITS 

l)lfFtllENGES. CRÉDITS DÉPENSES 
titin•i:iJ:t, propoMa •olb •• Obsen,aticms. -- - - 

POaa L1sx1ac1c1 IOUa L1naac1ca roo1. L' n1ac1e11 L·n:aacu:a 

1898. 1897. •va•&NJ).'TIO!II. •l■t!lltl'JO?t, 11196. f895. 

1 
t,006,500 1,096,300 • • f,0!50,500 99-i,i4-t 81.1 

ï8,000 78 nfl(l • • 73,000 68,,156 68 

6,000 6,900 • • 6,000 5,J07 25 

3,500 5,1.100 • • 3,500 •.01-1 ?SO 

163,000 160,000 5,000 . i60,000 168,929 77 

1 Ï~,000 172,000 • " 172,000 156,429 4,4 

f 3,950 13,950 ~ • f 3, 7't~ 5,8&-5 • 
--·---- - 

J,555,6?:I0 l,!î30,6~0 5,000 J f ,679,625 J,40~,9!f 49 



(N° t0:2.] 

lllJDGET DE L'EXERCICE f898. 

~llllÉIIO 

... 
uticlt8. 

UTTERJ 
! 

Jcs l 
dérelop-

1 pementa.] 

1 

UÉSIGNATIO!l DES DEPE~SES ET SERVH$S . 

9 

/ a. 

\ b. 

\( :. 
e. 

ro j :: 

H ~ a. 

/ b. 

i~ 1 > 

REPORT. • • fr. 

ADMINISTRATION CENTRALE (suite). 

Fournitures el rnain-d'œuvre concernant la monnaie et les essais, et service des 
bureaux <le garantie . 

Dépenses variables, poinçons <le garantie, plaques d'insculpation et autres usten- 
siles, entretien de 1'116Lcl, etc. 

Frais pour le service du contrôle . 
Abonnement à l'eau et au gaz . 
Hembourscment de pièces de monnaie de bon aloi découpées par erreur . 

Documents slalistiquts. 

Frais de rédaction de la Slati31ique commerciale 
- de publication 

CHAPITRE Il. 

AIONTANT 
dda 

dtp~sc-. 
-- 

5,ïOO 

6,600 
i,000 
600 
200 !" 

1 
i2,i00 

H,!i00 f' 
s.soo 1 

HS,000 

ÎOTAL PU CDAPllRE )" • , fr. 

A.DMINISTI\ATION DE L.t. TRÉSORERIE ET DE LA DETTE PUBLIQUE DANS LES PROVINCES. 

Nombre 1 Traitement. 1 MO;,iTANT 

1 
dcla 

d'.agco11. par an. dtpco,e. 

Traitements d'activité et de disponibilité des agents. 51 3,000 à 8,000 1 1 G7,400 

-- des agents auxiliaires 11 500 à 600 1 4,600 
--- 

TOTAUX. 42 
1 

1 t72,000 - 
Frais de bureau, de commis, de loyer, etc., des agents . 1 .. 1. .. .. 1 snuoo 

----1 

ÎOTAL DO CBAPITRI'. Il . fr. 



( 433 ) (blinist~re de6 Finances.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIUES. 

-- - 
CltÉDlTS CRÉDITS DIFFÉI\ENCES. CllÉDITS l>~:PENSKS 

dcman1lé1 p:-oposlJ lOltl de --...___._~ __ _.,- Observa lions •on L'nnc1c•i•oua L'uuc1c1 1 •ova L
1111ac1c1 L'•:11•c1c• 

,uca•ftT.LTIOI'• \ ·••urC'l'lO'ft t891L 1805. 1808. 1 1807. 
1 
1 

1 
1,55:5,6')0 t,:550,G:50 3,000 . l,4ï9,62!':i l ,402,9:!1 4'J 

12,iOO 12,100 . • i ~.100 8,518 92 

( 

to,000 i5,000 • • t8,000 rn,2u • 

------ , ___ ---- 
l,560,7/:iO i,5!J7,7tî0 5,000 • 1,50!),725 1,426,454 41 

-- -~ - 
A UG!IENTATION. . fr. 5,000 

1ï2,000 172,000 • • t72,000 16'•,307 05 

50,000 50,000 )t • 50,000 44-,700 • 

222,000 222,000 JI , 222,000 200,007 03 



( 454 ) 

BUDGln DE L'EXERCICE t898. 

. 
IIOWO LITUll.l 

, .. 
DÉSIG1'1ATI01'1 UES DtI>EllSES ET SER. VICES . .. 

,!;velop- 
a<tJù,,. pe1a:eDU~ 

1 CHAPITRE Ill. 
A.D.IIINISTR.lTION DES CONTRlBU1'lONS DIRECTES, DOUANES ET ACCISES DANS LES PROVINCES. 

Nombre 1 1 'fnileme.o.t 1 MO:-ITANT 
Classes. de: I• 

d'1gcat1. pur ,10. d.épt'.a.SC:. 
Surveillance générale. 

1 

a. Traitements des directeurs . 9 J> 8,000 72,000 
b. - du directeur spécial . 1 J 9,000 !),000 

. ! 6 1re 6,500 50,000 
c. - des inspecteurs provinciaux. 4 2• G,000 24,000 

d. de l'inspecteur spécial des douanes . 1 » ! Max.6,000 l 6,000 - su« 5,000 
d' id. id. des accises. t • l Max.6,000 ! 6,000 - Min. 5,000 , e. - d'on chimiste-aviseur. j • 1 5,000 1 i>,000 

) l 5 1'· l Alax. G,000 j 18,000 t3 JJJin. 5,llUO 
\ /. -- <les premiers commis de direction. 5 2· 

1 
4,000 1 12,000 

5 5• 3,!>00 10,500 

. 1 

u i •• ) Max. 5,100 t 59,400 ' Jilin. 2,5U0 
g. - des seconds commis de direction . t6 2• 2,·100 55,G0O 

25 5• 1,700 42,tî0O 
20 4• 1,500 2ü,00O 

h. Indemnités id. id. • • J> 20,000 
i. - aux surnuméraires . J • • 97,000 

1 ;. Abonnement du chimiste . " . • 5,000 
-- 

TOTAUX. i07 ... 46!'.>,000 

Service de la conservation du cadastre. 
1 

! a. Traitement de l'inspecteur 

: 1 
i • 1 ô,500 1 6,!'.>00 

1 

b. - des sous-inspecteurs 2 A i Max. 5,!î0O ! H,000 i su« 5,000 

. ) 
7 I" ~ Max.5,000 ~ 3!'1,000 Afin. 4,500 

C. - des contrôleurs . . 6 2' \ 4,000 1 24,000 
5 5' 5,500 f 7,500 

t. l M~.x.5,0~0 l 242,7/SO 81> p• \ Mm. 2,6::iO 

d. dea géomètres 715 2• s.rsc !61,250 - . 
65 3' 1,700 H0,500 
150 4• -1,500 65,000 

e. Indemnités aus géomêrres • • • Ht,000 

i f. - nux surnuméraires . • • • H7,000 - 
Tonux. . 296 ... 901,500 1 

A IIJ>OITU., , r,. 1 



( 45;S ) (/J/inistère des Finances.) 

DE\'EtOPPE,JENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES 

- - - ... ·- .. - - ·- - . - -- ··- 

CRÙIIT$ cutorrs OIFFÉHENCES. rnf'.DIT:. D.Él'J-::'i.SE!i 
'1u:uuJh pro;,o·,1s Yntla d, . ' ---- ,on c' n•acru 

1 

L•u■acres Observations. toca L IU'llCICY l'iJt'll L UtJlCtCI! 

l 
1898. ! f/(!>ï. ,n:c;•1!fTJT1U:C. ; Dl.f.!'ICTll)II. 1896. 18!15. 

1 

465,000 461:S,OOO )) . 1.ris.000 425,0~1 20 

90t,500 876,900 2i,G00 . 8ï6,!l00 721:S,iS~ 33 

~ .56fi,."i00 ·1,54-1,!lOO 2,~,600 , . t,33&.,900 , 1.1?10.,2~ 53 
1 Ht 



[N° -toi.] ( 456 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f898. 

IIUM.ÉRO I L!TTERA 

•.. dévelop- 
artide5. 1 pements. 

DESIGNA.TIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

16 

REPORT, • • fr. 

ADMINISTRATION m:s CONTRIBUTIONS DIREarES, ETC. (suite). 

a. 

b. 

r. 

d. 

e. 

9· 

a. 
/J. 
C. 

Service des contributions directes, des accises 
et de la comptabilité. 

Traitements des contrôleurs . 

des sous-contrôleurs . . • • • • J 

des receveurs ayant les douanes dans 
1 eurs attributions, lorsque les remi­ 
ses proportionnelles, eu égard à leur 
travail, constituent une rémuuéralinn 
insuffisante ou trop élevée. 

MONTANT 
de la 

5 

5 
5 
7 
7 
H 

\ t2 

des vérificateurs. 

des commis aux écritures . 

des commis des accises 

Indemnités de résidence 
TOTAUX. 

. ) 

50 i•• ~ Max. 6,000 l 
1 Min. 5,000 j 

50 2• 1 4,200 1 
51 5' 5,600 
15 4! 5,150 
27 l Max. 2,650 ~ 

)> Afin. 2,t50 
!S 1'• 1 9,000 

25 
:50 
515 
~9 
;'i5 

33 
55 
80 

207 

207 

150 
150 l 1,2;6 

7,500 
6,000 
4,800 
5,900 
5,100 
2,500 

8° 2,000 
1•• \ Ma$.4,6!SO l 

/ Min. 5,150 1 
2• 1 2,650 
3• 
4• 
t ,. ) 

'>• 1 3• 
4• 

Jr• ! 
2• ) 

5• l 
: .. r 

2,100 
1,600 

Jfux.2,700 l 
ut« 2,500 j 

i ,90(1 1 
1,600 
1,500 

llfax.1,950 l 
Min. 1,800 } 
il/a.r..1,650 / 
Min. 1,500 \ 
Jtax.·1,4~0 { 
Min. 1,500 ) 

1~20~ l 

159,000 
126,000 
H1,600 
40,9!:iO 
68,550 I 
45,000 
22,!:i00 
50,000 
24,000 

27,500 
:!1,700 

27,500 
24,000 
85,950 
79,500 
75,1.SOO 
94,400 
82,500 
62,700 
;j';!,800 

104,000 
572,600 

510,o00 

195,000 
180,000 
90,000 

2,511,51i0 

Hernises proportionnelles et indemnités (1:î21 agents) 
Indemnités aux receveurs pour confection iles rôles des contributions directes 
- - pour copies ries rôles <les contributions directes, 

(Crèûil• non limltatifs.) 

2,240,000 
1-17,000 
146,000 

2,505,000 

,\ RF.rORTEI\, , fr. 



( 437) (Minidère de.i Finance,.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

. - . 

CRÉDlTS CltÉlJITS DIFFÉRENCES. Cl\f:DITS DÉPENSES 
drm~nilt• pro pt>•~• ut,b de 

-· - Ob,srvatùm,. POOi. L1u:11.ctc• roua L'aURCICS 

>OOUftTHIOft. , 

,oc■ L'11a1.c1c, 1,'IISl.tkCI 

1898. 1807. •1•rftDTION, 1896. 1895. 

1,566,500 1,54t,900 24,600 • ·l,oM,900 1,150/!26 55 

2,1H·l,51î0 2,467,050 44,300 • 2,460,900 2,~42,7 49 3!S 

2,l>05,000 2,505,000 • D 2,ti03,000 2,42i ,217 1)8 

-- ----·-• 

6,380,8:i0 6,51 J,%0 68,900 " 6,298,800 5,820,193 116 

H~ 



(N° iO~.J ( 458 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

,UMtRO I LITTERA 

•.. 1 .,. 
.lévetop- 

artscl es pements 

DESIGNATION DES Dl~PENSES ET SERVICES. 

18 

1 a. 

l 
1 ' 
1 
1 

C. 

d. 

e. 

(. 

g. 

i 7 ( h. 

i. 

j. 

k. 

l. 
m. 
tl. 

» 

REPOllT, • fr. 

ADMlNISTltATION DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, ETC. (suite). 

Service âes douanes et de la recherche 
maritime. 

Traitement de l'inspecteur des douanes au port 
d'Anvers 

Traitements des contrôleurs . ) 

t 
des Iieutenants . 

des sous-lieutenants 

des brigadiers 

des sous-brigadiers. 

des préposés . 

Service 
du bateau 

à 
vapeur 

de b douane. 
< 

des matelots. 

des mousses . 
Traitement du patron 

du sous-patron [steamer), 

des sous ·pntr' (mouches). 

du machiniste 

des machinistes-chauffeurs 

) 

Traitements des sous-brigadiers . 
Service ' 

des /,1hr11111ts " des préposés, . . • 
de sucre. 

" des préposés temporaires. 
Service de la masse d'hnhillemeut . 
111de111n itr•s tic ré,ide11œ 
Iudeuirutès aux :1grnts chargés <ln service <les jau­ 
geages Je navires 

Nomhrc I Classes· I 
o..1'•,f;tnh 

Traiternent 
par :m. 

' 

~IO:VTANT 
dt la. 

dépense. 

1G 
IÛ 
18 

60 

431 

7G3 

_ \ 880 
3;;3 
854 

TOTAUX. 

Service des essais des ouvrages 
d'or et d'argent. 

Traitements. des essayeurs 

2.G 

24 
4 

1 

2 

3 

50 

300 
GOO 
)) 

\ Jlfo.r. G,000 1 
t su« t>,000 

,t rc l Mc:», 5,000 / 
Jilin. 1.,200 1 

1 ~.u9,o 1 .'.l, la0 
1 .Max.2,u:w t 
! Mi 11. 2, l.ïO 1 

1 ilfo.r. 2, I oo 1 120 000 
lllrn.2,1100 \ ' 

j illax 1,800 1 732 700 
1 11/ i11. 1.GOO \ ' 

! M,!x. l ,~OO 1 1.0:-SG,D00 
;J/111, 1,.->ÜÜ 1 

1 Jll,!x. l ,~OO / 1,0:îG,000 
! su». 1,-00 1 

1 
1, 1 no I O:i8,300 
·1,001) 854,000 

F• f ;}fa.r. 1 ,?HJO / 
l Min. ·l ,3UO j 

2' 1 1,200 1 
• 80f) 

1 Jllax.2,llJ0 / 
/ u.«. 1,ïOO \ 
1 Ma.x. l ,'.'IJ0 / 
1 M111. 1,:JOO \ 

l ,Jfo,;r;.1,··,00 1 
:1/m ! ,4U0 \ 

) Ma.r.2, 1 UO 1 
l Mm. ,J ,700 j 
\ Iïlu» ·l,lill() 
/ .l/i11 1 ,;iOO 1 
\ Afo.r. l ,;>00 1 
l ,J/in 1,000 1 
1 ;Jfox. • 1 
1 ,J/ui. » 1 

1,000 

J) 

l) 

I> 

J) 

» 

J) 

" 
» 

)> 

)) 

6,000 1 

72,800 i 
i 

57,<lOO ! 
"Û zoo I ,) ,, 1 

1 H,600 ' 

" )) 

D 

» 

53,800 
2R,800 
3,2.00 ; 
2,100 

1 

1,G00 

3,000 

2,100 

4,800 

6;.i,000 

5,t\00 

54:.i,000 
210,GOO 

!J,800 
2G3,800 

5,700 
G,041,!)U0 

7,000 

A REPORTER. , • , fr. 



( 459 ) (.Ministère de« Finaneu.) 

DÉVELOPPI~ltE:\TS. - OÉPENSES ORDINAlRES. 

--- - ------ - ----·- -·-- . ~- -·- - 
CltliDITS I CRfo!TS DIFfÉRENî.ES. 
dtm:u1J..:, I 11rapoit1 

,o.,. L'nucrn 
1 
,ou L·uuc,co j ---,- -. 

1891!. t 89i l ,ccn,HTJO.. I n,,.,.cno•. 

CUKDITS I UÉPE:<SES 

rotJa L't1t:11.c1ct 

18913. 

d< 

l.
1

ll!llCIC1t 

1895. 

Observations. 

ô.380,8:50 1 6,511,!lri0 

6,0~!,900 I 5,921,700 

7,000 7,000 

68,UOO 

120,200 

1) 

12,420,7150 l12,'H0,6!îO 1 189,100 

G,298,800 1 5,820,103 se; 

o,835,700 1 15,720,i308 Oi 

7,000 G,9D9 8~ 

• 12,tô!l,500 j11,!S47,1>01 11 



[N• i02.] ( uo) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

- 

NUlltAO LllîEa1 
d., UÉSIGNA.TIO!t DES DÉPENSES ET SER VICES. ••• .té •• lop- 

arlitltt. perfleors. 

fü,:ponT. . Ir . 

.\DMINISTRATlON DES CONTRIBUTIONS DIRECTES, ETC. (suite). 

Suppléments de traitement extraordinaires. 
rn • Suppléments de traitement dans les cas prévus par l'arrêté organique 

~ Traitements temporaires. 

~o • Traitements temporaires des fonctionnaires et employés non replacés . 

MONTANT 
de la 

Frais de bureau et de iournus. Jt!peue. 

j 
1 

'H 
a. Frais de bureau . 40,000 ! 
b. Frais de tournées . . . 62,500 

Indemnités, primes et dépenses diverses. 
1 

a. 
b. 

c. 
d. 
e. 

f. 
22 { g. 

li. 

i. 
j. 
k. 
l. 

Indemnités aux commis ambulants du service <les accises . 
aux experts de la contribution personnelle . 
aux répartiteurs du droit de patente . . . 
aux porteurs de contraintes. . . • . • 
et frais résultant de l'application de la loi sur la contribution per­ 
sonnelle, dus aux experts et aux porteurs de contraintes . . . 

Je déplacement aux employés des provinces . . . . 
pour les transcriptions des mutations dans les tableaux indicatifs 

supplémentaires dans les bureaux de la conservation du cadastre. 
Primes pour saisies de boissons distillées, découvertes de brasseries et <le distil- 

leries clandestines, cl arrestation de fraudeurs. 
Salaires des eipéditionnaires attachés aux bureaux des directeurs. 
Frais <l'escorte el de transport <les employés de la douane. 
Indemnités aux employés de la douane pour travaux extraordinaires. 
Indemnités aux agents chargés du recensement de la culture du tabac . 

A IIEPORTER. 

52AOO 
80,500 
35,000 
50,000 

-1,500 
24,000 

70,000 \ 

i,000 
26,000 
50,000 

250,000 
15,000 

- 
615,200 

- 
. fr. 



( 441 ) (Minislb-e du Finaneu.) 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DtPENSES 
dem:rndC-1 propo,,, \'OIC. de 

Ob1ervation,. . --- roua L
1•x1•c1c• rou• L'11x111c1c■ ,ova L'a:uac1c, 1,.'1:Utl(tC:I: 

1898. 1807. 400)1Sff'J.lTIOJI', l>J.1!10Tl011. 1806. 1805. 

{2,429,750 l2,240,6ti0 189,100 • 12,i39,500 t t ,547,501 ïi 

228,000 228,000 li JI 228,000 205,274 45 

50,000 30,000 ~ li 30,000 :19,30,i. 5t 

102,500 102,500 • J t00,000 77,900 J 

615,200 6'.15,200 JI r, 575,200 615,998 f6 

U,405,450 t 5,216,5~0 189, tOO J t 3,070,700 t':!,481,lli8 89 



( 4.f.~ ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

!IUllF.110 LITTEIIA 

••• DÊSIG11A.TI011 DES DÉPENSES ET SERVICES . ••• dévelop., 
arliele,_ pements. 

REl>ORT. . . fr . 

AD:MlNISTRATJON DES CONTRIBUTIONS DIRECTES' ETC. (suite). 

Police douanière. 

23 , l'rleimres de police donaniëre . . . . . . 
, 

MOi:'lîANT 

iUatériel. 
de 1• 

tlt1ptn.1-(", 

1 a. Frais d'impression, de reliure, etc.; achat et réparation d'instruments, balances 
et ustensiles de bureau, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,000 " 

\ 
! 

b. Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux et embarcations _ 156,525 

1 'U ' c. Construction et acquisition de bàrimcnts , d'aubettes et d'embarcations . ~5.600 
. \ 

1 

d. Ports de lettres, contributions, passages d'eau, etc. 5,900 

\ ! 
i e. Frais d'impression pour registres, états, etc., nécessaires au service de la masse 

d'habillement 400 ; 

226,42~ 

ÎOTAL 00 CBAPITP.E Ill. . • fr • 



44-3 ) (Ministère des Finarice.1.; 

DÉVELOPPEMENTS. DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- - - . . 
casorrs CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRCPl'l'S DÉPENSES 
d,-a,1nd1h: proposé• T0[,6 de --- -- Observations. ,oc■ L' ll!.JCICA JOll& 1.'!111.11.CICà. iPOUI L'11■■c1c1 L'kJ.IBCl(K 

1898. 1897. ucunn•••· 1 DISUIUTIOfl 1896 1805 

'15,405,450 15,2 tti,3~0 189,100 . 15,070,700 12,4b1,978 lj9 

5,000 5,000 • • 5,000 2,21~ 90 

v 

226,42/S 226,4-211 • • 201,.m; ~51,278 04- 

- 

15,656,875 15,U-7,775 i89,100 • tS,277,12 b 12,715,47':I 83 

-~ .•. ., 

AUGIIIE!ITATIO~. . fr. 189,100 
H5 



[N• 102.~ ( 4,(4) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

NllllbO I LITTEll.l ,., 
•• tlé,elop- 

•rti«IOI, 1 pement■• 

DtslGl.lA.1'1011 DES DÉPEllSES ET SER,'ICES. 

CHAPITRE IV. 

ADIIINISTRATION DE L'ENRKGISTREllENT ET DES DOMAINES DANS LES PROVINCES. 

Noa,bre \ Traitement 

1 

MONTANT 
do la 

d'•suah. pa,- a.a. -d6pe1ue. 

Enregi&trement et timbre. - Personnel. 1 --- 

a. 1 Directeurs . 1 9 1 8,000 72,000 

b. 1 Inspecteurs . l 7tNdUM., 7,000 49,000 . 
• 11•e1111e, 6,!)00 4!S,500 

e. 1 Indemnités aux inspecteurs à titre de rrais de route el 1 
de séjour . . . . . . . . u. !)00 7,000 

r"••· 5,400 à 6,000 102,000 
d. 1 Vérificateurs • il!i'1• clalS~. -1,800 72,000 11 

iOl•ob11t. 4,200 42,000 
t. Chefs de bureau de direction .. 9 5,1500 à 6,000 54,800 

f. Commis de direction . 21 t .soo à 2,600 43,0~0 

'Ui < 9. 1 Conservateur <le l'atelier <lu timbre à Bruxelles 1 6,000 6,000 

h. Contrôleur garde-magasin <lu timbre à la Direction de 
Bruxelles . . . . . . . . . . 1 1 1 5,200 à 5,500 1 5,500 

i. 1 Employés chargés des travaux matériels du service du 
timbre. . . . • . . . . . . 1 56 11,200 à 2,200 1 59,500 

j. 1 Surveillant aux ventes publiques de meubles et du 
timbre à Anvers . . . . . . . . . . . . 1 1 

1 
2,600 1 2,600 

k. 1 Ilétributions des receveurs chargés de remplir temporai- 
rement les fonctions de vérificateur. variable. Indéterminé. 5,000 

{. 1 Hétrihutions et indemnités des surnuméraires . so Id. 70,000 

i m. Indemnités aux <liv~rs. fonctionnaires pour maladies et 
travaux. extraordinaires . . . . . . . . . . 1 • 

1 
• 

1 
4-,000 

ÎOTAUl . I~ 1 1 6-t 7,9!S0 

A. REPOIITU. • fr. 



(Ministère des Finances.) 

OEVELOPPEI\IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- -· .. 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFf:RENCES. CRÉOlTS DÉPE,'iSES 
dtmal>dt1 PNP4ti& ..... ,. ----..___----------~ Observations. ,<HJI. L• al SI..CIC■ P oca L' ai:■acrc• tolJJ. t.~ ■1sacrc■ L'sxK&ClCS. 

!R98. 189ï. 4CC■SNT.LTl0ft. t,J■ll't1)1'S(I"~ 1896. 1805. 

, 

61ï,!l~O 617,9~;11 . . :ili5,li00 529, t 1 ~ :;o 

·----- 
617,!)50 6lï,9?!0 • • 565,600 o2!l,112 so 

11,i 



[N° f02.} ( 446 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898. 

:'iUlltR() J I.ITIBRA 

•• 
. .. 

articlrs. 1 pements 

ntslGl\-\ TIOtl DES nt1•Et\SES ET SERVICES. 

1 
1 

1 
1 
1 

'!ï < 

28 

a. 
b. 

r. 

ri. 

a. 
{,. 
( 

(/. 

/1. 
f. 

a. 
b. 

ri. 
b. 

(/. 

I, 
(, 

a. 
b. 
r 

REPORT. 

A.MIINIS'TRATION DE L'ENREGISTRE3IENT F,T DES DO~IAINES (suite). 

Traitements temporaires des foncticnnau-es et employés non replacés . 

fr. 

Frais de fmreau et depenses dioerses. 

Vrais de hnrsan rt de lover des directeurs 
Salaires des expéditionnaires attachés aux bureaux des 

directeurs . 
Indemnités aux ai;ents ile change pour la publication 

dn prix des eflets publics 
Indemnités pour travnnr extraordinaires exécutés en 

matière d'enregistrement par les agents et préposés 
forestiers . 

Terun. 

Domainu. - Traitements. 

1° Canal de Pommerœui. 

Eclusier et pontonnier-receveur 
Percepteur . . . . . . . . . 
Sergent d'eau char{;é du versement des recettes 

2° Canal de Charleroi et ses embranchements. 

Receveurs . . . . . . . . . . 
Éclusiers et autres a1;ents au service du contrôle . . . 
Salaire d'un sergent <l'eau chargé dn transport t!P recettes. 

:ï° Canal de iJ/aestricht à Bois-le-Duc, 

Éclusiers et pontonniers-receveurs 
Percepteur 

4° Sambre canalisée. 

Écl usiers-receveu rs 
Messagers gardes-canal 

5° Canal de Mons à Condé. 

Eclusiers et pontonniers-receveurs 
Pon Lon nier au service du contrôle 
Garde-canal chargé des versements 

6• Meuse. 

Percepteur . . . , . . , . . . . . . 
Éclusiers-receveurs cl agent au service du contrôle 
ï.ardr1--r~nal messagers . 

A RF.POltTFR. 

Tr~itement 
par ea, 

MO."ffANT 
de la 

9 

2 
f 
1 

,) 

fO 
1 

f5 
2 

t 
H 
2 

" 

" 

> 

Mux 5,500 

» 

• 

)l 

)) 

)) 

)) 

(( 

)} 

50,800 

t2,900 

2,tO0 

t,000 

.(6,800 

!500 
l,!500 

40 

15,600 
i,5M 

40 

!J60 
525 

6,045 
2,0;:m 

1,660 
50 

300 

500 
2,J50 

90 

30,92;) 



( 447 ) (Ministère des Finance&.) 

DÉVELOPPE,\IENTS. OÉPENSES ORDINAIIŒS. 

CRÉDl'IS CRÉDITS IHFFÉIŒ~cES CRi.lH'l'S JH·:Pr,/18E~ 

+lrmnnd~a propo,Ji\ ,.11,,. d, 

POUR L12:x1:nc1c1 ,oua L't:Xl!RCJCt .... '"''"'"· i POUR r.'1x,ac:1ca L'UIKClCS 
Ubseruauons. 

1808. !89ï. Dl.lNCTlll!'I 18!!6 18')!\, 

fH7,!H'iO 617,!Hi0 . • 565,li00 529,112 50 

12,800 12,800 • • 1~,800 6,!Hi8 so 

46,800 46,800 • • 46,600 -'5/~99 58 

- -· ------ 
677,550 677,1550 » • 625,000 t'i81,570 38 



f N° Hl'.2.] ( 448 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !898. 

.. --·--· 

!'!UlltRO LITTERI, .,. 
UtSIGNATlON DES DÉPENSES ET SIŒ.VICES . •.. dévelcp- 

artides. pements. 

RF.PORT. . fr . 

.1 DMINISTRATION DE L'ENREGISTREMgNT F.T DES DO~IAINES (suite). 

Nomhre 1 Traitement 

1 

~IONTANT 
di: 1111 

Domnines, - Traitements (suite). d'.1gc11L.•. rar •n. ,ttr,uie. 

REPORT. 56 30,925 

1 i0 Escaut. 

Écl usiers-roceveurs }' 2,380 (l, ;_J )) 

b. Percepleu r . -1 )) f,100 
C. Pontonnier au service du con trôle, t )) 150 

8° lys. 

ltcl usiers-receveurs 5 )) i /~ti0 

()° Canal de Gand à Ostende. 

n. Percepteur . . . . . . . . 1 )) 880 
b. Éclusiers et ponton ni ers-receveurs 2 )) 1,;v~5 
c. Pontonnier a11 service du contrôle. 1 )) rno 

28 1 10° Canal de Terne11z-e11 et 1Uoerv«ert. 
(•uit~) 

(.;r.lnsiers et pontonniers-receveurs 4 )) t .oso 

t 1° Canal de jonction de la Meuse â l'Escaut, 
et ses embrnnchements. 

a. Heceveur. :2 Jfo:r. fî,tiOO 7,400 
b. Percepteur . . . . . . . . 1 )) uoo 
c. Eclusiers et pontonnicrs-rrrcvcnrs 10 )) 4,330 • ri. gdusiers au service dn contrôle . 4 )) 5J0 
c. Gardes-canal messn~crs . 4 )) 020 

t :1° Petite Nèlhc canalisee. 

a. Éclusiers-receveu rs 2 )) 500 
b. Pontonnier, ~u service du contrôle 1 )) uo 

--- . A ~Ero111En. 100 ?.13/iOO . 



( 449 ) (Ministère des Financ,~.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

---- --- - ---- -· 
CRf:DITS CRÉDITS DIFFÉRENCES . CRÉDITS OÉPENSE!:l 

.• uu, •• ,. propos,, .,.,,. de 

•oca L'uaaclCs toua L. a:ia.&ClCS 

:~,.,.~ 1 
toua r.'1tx1acaes L'■x1a.e1ea Observations. 

1808. 1807. Pl■J111J'l101J. 1896. 189l'i. 

677,550 677,!550 • • 625,000 58i,t170 38 

677,!>1>0 677,5!SO ) • 625,000 58t,570 381 



( 450 ) 

BUDGET DE L'E\EHCICE i898. 

••• 
do 

arlicles. 1 pemeols. 
UÉSIG:1iA1'101.1 DES DÉPEl\SES ET SERVICJ<.:S. 

28 
(tuile) 

a. 
b. 

a. 
b. 

a. 
b. 

a. 

b. 

lhl'ORT. • fr. 

ADMINISTRATION DE L'ENR.EGISTRElfE.N'f 1,,'T DES DO!IAINES (suitP). 

Domaines. - Traitements (suite). 

UEPOhT. 

15° Canal de liéqt a Maestriclit. 

l!:clusiers-receveurs 
Gardes-canal messagers 

14° Yser, canaux de Plasschendaele et d'Ypres à l'Yser. 

Éclusiers-receveurs 

i5° Canal de Roulers à la Lys. 
Éclusier-receveur . 

-16° Canal de dérivation de la Lys. 

Éclusiers-receveurs 

17° Canal de Bossuyl à Courtrai. 

Éclusiers-receveurs 

18° Canal du Centre. 

Éclusier-receveur . 
Eclusier au service du contrôle 

i!J• Ourthe. 

Écl usiers-receveurs 
Garde-canal messager. 

20° Contrôle des differentes voies navigables. 

Contrôleurs. 
Sous-con lrôleu r 

21 ° A oant-port d'Ostende. Bassin à {lot de Nieuport. 

Frais de perception et de contrôle des droits de quai et de 
bassin. 

22° Services nouveaux et ectroordinaires, intérims, frais 
de maladie, etc . 

ÎOTàUI. 

Nombre Traitemem 
p::u a.o. 1 

MONTANT 
dc J• 

Jtp,eD.t4'. 

100 

2 

6 

5 

6 

1 

154 

)) 

)) 

)) 

)) 

)) 

• 

)) 

" 

)) 

)) 

5,200 à 4,!')00 

• 

::15,400 

1,si11 
300 

1,2110 

iOO 

1,055 

150 

50 
50 

1,055 
100 

25,!i00 
2,000 

1,500 

7,840 

94,255 

A ll&POBTKR. , fr. 



( 45i ) (Minütère des Finances). 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CREDITS DIFFÉRENCES casorrs DÉPENSES 

Juu1od~t propod1 't'Olb d• -------- Ob,ervation&. 
,0(11, L1~1K&C.lt& roua J.'11xn,c1c11 ,~u •. r.'1.11.aCKS L

1

al1,■CLC■

18111:1. 1897. 4.VOasN"flTlOJI, DlMUt\1110ft, 1896. 1895. 

677,15!50 677,5110 • • 625,000 58t,lS70 38 

94,255 94,255 • • 96,550 92,891 to 

---- -· 
771,805 77i,805 • • 721,530 674,461 48 

HN 



[N• iO~.J ( 4?5'.! ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1898. 

NUM~II.O LITTERA 

••• ••• ol.o••lop- 
1rtiel•. pemeufs . 

DÉSIGI'IA TIOll DES DÉPENSES ET SER VICES. 

29 

lH 

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 

REP011T. • • • Ir, 

ADMINISTRATION DE L'ENREGISTREMENT ET DES DOHAINRS (suite). 

Remises des receveurs, frais de perception, selon les tarifs actuellement en vigueur. ( Ce crédit 
n'est point limitatif.) . . . . . . . . . 

Matériel. 

Confection depoinçonset instruments à timbrer, registres, impressions, reliures, etc. 

Frais d'emballage . 

Ameublement, entretien, éclairage et chauffage des bureaux el de l'atelier général 
du timbre . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Loyer, ameublement, entretien, chauffage et éclairage de locaux. 

Dépenses du domaine. 

Travaux d'entretien et d'amélioration, frais de route et de séjour des agents des 
ponts et chaussées et autres, consultés 

Charges et contributions. 

Frais de vente et autres actes 

MONTA.NT 
d<I• 

cUpen1f!'. 

-- 
9,900 

2,800 

~ 
2,000 ' 
!'5,000 

-- 
·t9,700 

10,000 

10,000 

5,000 

25,000 

Dommages-intérêts en matières diverses, intérêts moratoires corn pris (Cecrédit n'estpoit1t limitai in, 

TonL »u CIU.PJTlllt IV. • . • fr, 



( 4~5) ( Ministère des Finance&.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPE\SES ORDINAIRES . 

. . . -- 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDlTS DÉl'ENSES 

d,.m:anclit1 pro>po1é1 't'Otl!1 •• ---- Obsenxuions. toca. L-'~u;ac1cs POUR. L1 KXKaCICS POV'k r..' u:aacica L's:x11.c1ca 

1898. 1807. J.UGMZ?11'J.TIOII'. »1•11ron0ff~ 
1~96. 1895. 

771,805 771,805 • . 721,550 ii74A6t 48 

J,3~8,685 1,328,685 • • -1,328,685 1 ,;;29,;;33 02 

i!l, 700 19,700 • » i 6,700 14,686 08 

2:i,000 23,000 • • 33,200 i9,~96 ;56 

t,~00 1,500 • • 1,500 1,224 27 

- ----- 

2,144,6!!0 2,l,H,690 > > 2,10t,4Hi 2,039,006 -41 

H6 



( 4?$4 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i898. 

NUllfl\O !LITTEI\A 

••• 
articles. 1 pea,eol,. 

1 l i--. 

35 

35 

:'>6 
57 

58 

li 

lt 

JI 

> 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

CHAPITRE V. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Premier terme des pensions des fonctionnaires et employés ressortissant au Département des 
Finances. . . 

Secours à d'anciens employés, à des veuves ou familles d'.,mployés qui, n'ayant pas de droits à 
une pension, ont néanmoins des titres à l'obtention <l'un secours, à raison <le leur position 
malheureuse . • . . . 

ÎOTAL DO CRAPITl\ll V. . fr. 

CHAPITRE VI. 

DÉPENSES UIPR sv uss. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget . . 

ÎOT&L DU CIIAPITIU VJ. . . fr. 

DEUXt:€ME SECTION. - DÉPENSES EXCEPTIONNELLES. 

CHAPITRE VII. 

SERVJCES DIVERS. 

Rcvision ries évaluations cadastrnles en vue d'une nouvelle péréquation de l'impôt foncier 
Construction et ameublement <l'un bâtiment destiné à l'installation des divers services de l'admi- 

nistration cle~ contrihutions directes, douanes et accises, à Anvers 
(Retrait cl) annulation de pièces de 2 centimes . . • 
\latfriel - Achat d'instruments (alcoomètres, thermomètres, etc.) pour les distilleries 
Dépenses de pc1·s01111el cl de matériel afférentes à la Commission des servitudes militaires. 
Appropriation de l'hôtel Van Hevere . 

TorAL ou c1uP1TRt,; VII . . fr. 



( 4:S5 ) ( Alini$fère cks Finance,). 

OÉVELOPPE~IENTS. - DJ~PENSES OHDINAIRES. 

.. - -·· -·- - -~ ··- - --·-------- . 
----♦ - 

CRÉDITS ' CRÉDITS CRÉDITS 1 llt:PENSES 
1 DIFFÉRENCES. ' 1 .lcmolruc:h~, 1 propo1.t• "'•''· ,. 1 
i ------- ~ -~ ~-- 

. Obseroations. roo• L'sxsac1ic• ,ova L·axsucJ.cr ,oc• ·1.' 111acies s.'n~•C&(■

1808. 1 t89i. .Ul'C■■!f'l'.I.TIOft'. •1•n•a-r1oa. 1806. 1895. 
1 

1 
1 

1 

27,200 27,200 " » i1,200 25,H7 92: 
1 

i 
t8,000 'tS,000 t5,!:i00 t5,6i4 1 • • ï 

! 
! 

45,200 41$,200 " • 42,700 36,761 92 
1 
' 

1 

- 

5,000 5,000 ,. :1 5,900 2,151 01 

5,000 ?.î,000 • • 5,900 2,t3f Of 

1,500,000 i/i00,000 . » 1,500,000 271,9:5~ i3 

100,000 150,000 n t>0,000 150,000 • 
500,000 > 500,000 • > f 74,665 27 . . • . 6!j,OOO • 

• > D > > 21,ri11 37 
• • . • 13,.t5.t ~o 94,H3 .tli 

f ,900.000 1,650,000 ~00,000 ~i0,000 1 ,7:.18,404 no 568,5-19 2a 

- ------.......------- - 
ÀUGKENUTION. . fr. it>0,000 



[N° !02.] ( 4~6) 

BUDGET DE L'EXERCICE i.S98. 

NU~IÉROS 

des 

cllapilres. 

Ol~SlGNATION DES Di:PJUISES ET SERVICES. 

J. 

JI. 

111. 

IV. 

V. 

VI. 

vu. 

Administration centrale 

de la Trésorerie et de la Delle publique dans les provinces • 

des Contributions directes, douanes et accises dans les provincgs 

de l'Enregistrement et des domaines dans les provinces 

Pensions et secours . 

Dépenses imprévues. 

Dépenses exceptionnelles . 

• r, 

ÎOTAL, . • • • • • fr. 



( 4tS7 ) (Ministère dei Finance,.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES . 

. ~ 
CREDITS CRÉDITS lJIFFÉHENCES CRÉDITS ' DÉPENSES 

demandés propo,t!, votét 4• 
·- ' - Observations. 

PôOa 1.'a:x•ac1c• POUi. L'E:1t1ac1ca POOi. L'axsac1cs 1.'a11ac1c:• 

189i 1897. l•O-BNTATION. Dl.ll'IOT['.)JI. 1896. 189:,. 

1,560,750 » 1,557,750 )) 5,000 )1 ll) 1,?'.i09,725 » 1,426,454 41 

222,000 )) 222,000 )) • :. 222,000 )) 209,007 05 

13,656,875 )) t5,447,7ï5 )) 189,100 )1 • 13,277,125 » f 2,7115,47'2 85 

2,144,690 • 2,144,li90 )) " • 2,101,'d5 » 2,059,00G 41 

45,200 » 45,200 )) • • 42,700 l) 56,761 92 

5,000 » 5,000 )) • )) 5,900 • 2,151 01 

1,900,000 • 1,6tiQ,000 • 2?'.i0,000 ,, » 1,728,454 50 568,519 25 

1 !\514,f>15 » 19,072/tH:i Il 442,100 • • 18,88)),299 50 16,997,fo2 84 

AUGMENTATION. fr. 442,100 l) 





( 4~9) 

XIII. 

BUD61T 

DES 

NON-VALEURS E'f DES llEMBOURSEMENTS· 

POUR L'EXERClCE !898. 

- 

H.7 



)~ 0 102.j ( 460 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget des Non-Valeurs et des Remboursements pour l'exer- 
cice f 898 s'élève à . . . . . . . . fr. -1 ,896,000 >i 

Le Budget voté pour l'exercice 1897 monte ~, . . . . . -t ,926.000 }) 

DirFÉRENCE E!'i uoixs. . fr. 50,000 ,, 

Celte diminution porte exclusivement sur l'article 7 (Enregistrement el 
domaines. - Restitutùms de droits perçus abusivement, d'amendes, etc.). 

Elle se justifie par l'adoption de la moyenne des restitutions, etc. de la 
dernière période quinquennale. 



( 461 ) (Non-Yaleu,-s el Remb.) 

PROJRT DR LOI. 

LÉ()POLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRtTONs: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre des 
Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget des Non-Valeurs et des Hembeursements pour 
l'exercice 1898 est fixé à la somme de un million huit cent 
nonante-srx mille francs (t,896,000 Ir.), conformément au 
tableau ci-annexé. 

Donné à Laeken, le ':25 février t89ï. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Fmance31 
P. Di SMET DE NAEYER. 

H8 



[No i02.J ( 462 ) 

BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 

POUR L'EXERCICE j 898 . 

.4 rticles. 

DÉS[GNATION 

DES SEII VICES ET llE L'OBJET DES D~;PElllSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

f, 

ï 

R 

g 

10 

11 

CUAPITRE PREnlIRR. 

NO:\-VAI.I\Uns. 

Non-valeurs rnr la contribution foncière . . , 

personnelle . 

~11r le rlroit de patente. 

sur les redevances des mines. 

Frais de poursuites irrécouvrables pour les impôts mentionnés anl quatre article! pré­ 
cédents 
( L•3 crédits porté, au présent chapitre ne sont point Iimitatifs.) 

CUA l'I1'lŒ l l. 

Co11tributions directes, dorianes et accises. - Restitutions rie droits perçus abusive­ 
ment et remboursements rie fonds reconnus appartenir à des tiers . 

Enreqistrement et domaines. - Restitutions de droits perçus abusivement, d'amendes, 
de frais, etc., en matière d'enregistrement, <le domaines, etc. - Remboursements de 
fonds reconnus appartenir à tics tiers 

Trésorerie et autres administrations de l'ecettci non dénommées mi présent Bu.dget.­ 
Remboursements divers. . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 

Marine. - Restitutions do droits de pilotage et autres, indûment perçus par l'admi­ 
nistration lie la marine. 

Services de nauùtation d vapeur entre Anuers et les port, ttrcm.11en. - Rembourse­ 
ments des droits de pilotage 

Déficit des divers comptables de l'État. 
( Les crédits portés au présent chapitre ne sont point limitatifs.) 

ÎOHL DU lluDGRT DIS NON-V ALBVIU ET nns REIIROURSElll~TI. . . fr. 

~?,0,000 , 

415,000 • 

rno,ooo n 

5,000 • 

11,000 • 

'.t'l0,000 • ! 

620,00() , 

40,000 • 

2,000 • 

t 15,000 • 

40,000 • 

) 8~9,000 

l,Oô7,000 , 

1,896,000 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2~ février !897. 

LÉOPOLD. 

Pu u: Roi: 

Le Ministre des Finanee«, 
P. DE SMET DE NAEYER. 



( l63 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

nu 

BUDGET DES NON-V !LEURS ET DES REffBOURSEHENlS 

pour l'exercice t 898. 

-···- 



[N° f02.J ( 46+) 

BUDGET DE L'EXERCICE J 898. 

NUMÉRO 

ARTICLES. 

DÉSIGJ.\A.'1'1011 DES DÉPENSES E'r SER-VICES. 

2 

3 

•• 
5 

6 

ï 

8 

9 

10 

fi 

CHAPITRE PHEMŒH.. 

NON-VALEURS. 

Non-valeurs sur la contribution foncière 
personnelle 

sur le droit de patente. 
sur les redevances des mines . 

Frais rle poursuites irrécouvrables pour les impôts mentionnés aux quatre articles précédents. 
l Les crédits parti, an présent chapitre ne sont point limit~ti[s.) 

Ton 1. Du cnAPITI\E l". . fr. 

CHAPITRI<: Il. 
RE ?dB O URSEM ENTS. 

Ctmtributio11s directes, dou,rne.~ et oecises, - ltestitutions de droits perçus abusivement el rem­ 
boursements de fonds reconnus appartenir :\ des tiers _ 

Enreoistrement cl ilonuiines, - Hestitutions de droits ,11crç11s abusivcment , d'amendes, de 
frais. etc., en matière d'enregistrement, de domnines , etc. - Reruboursements cl1: fonds re­ 
connus appartenir à des tiers . 

Trésorerie et autres administrations de recettes 11011 dénommées au présent /Judgel. -- Hembour­ 
sements divers , 

Marine. - Hestitutions de droits de pilotage et autres, indüment perçus pa1• l'administration 
de la marine 

Services de 11avi9atio11 à vapeur entre Auvers el les ports étrangers. -- Hernhoursemen ts des 
droits de pilotage. 

Déficit des divers comptables de l'État . 
( Les crédits portés au présent chapitre ne so111 pomt lrmitauls.) 

Toni. DU cll.lPIT!\E Il. 

CuAPITRF. 1. Non-Valeurs . 

11. Remboureements. 

Tonux .•. 

. fr . 

. fr. 



( 46a) (Non-l'aleurs et Rem.boun.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPEl\SES ORDINAIRES. 

1 

CUÉDITS cn~:Dll'S l.)lfFÉHfü'iCES. CRÉIHTS l)f:PHNSES 

Jell.)-,01.Jt, •otta l'l:l'lt~ J, 
Obaervati01i6. 

-___,_ ___ 
1'tti.;tt t.1u:.111ai.:11.:r. PUtA t..'IXliWCICJ: ,oc■ L'z,.X:I.Cl(I L'W.tll.CtC& 

18911. 189ï. .lÇGlfK~1'.1'rhll'I •. l.i&•INllTHI.!"- • !s.!96. 1895. 

250,000 250,000 " • 195,000 215,05ï 87 
415,000 li l 5,000 • • 215,000 588,820 61. 
150,000 150,000 • • 150,000 138,11 t 79 

5,000 5,000 " 1) 5,000 10,090 98 
9,000 9,000 . » !.1,000 6,850 08 

82!1,000 829,000 . » 551-,000 758,9-11 5H 

250,000 250,000 • . '250,000 549,515 06 

G20,000 füi0,000 . 50,000 650,000 ~57,32,i 55 

40,000 40,000 • • so.ooo 1,338 69 

2,000 2,000 • • 2,000 1,9-i-5 95 

11ti,OOO 115,000 • . t5i,OOO 164-,667 98 
.t0,000 40,000 • , 40,000 26,!iiO ,.1 

1,067,000 i,097,000 D 30,000 1,133,000 1,081,398 -i~ 

Da11NUTION. . fr. 30,00() 

829,000 829,000 • :, 51>4,000 7!:i8,9H 36 

1,067,000 l ,097,000 D 50,000 l,f33,000 1,08 l ,398 44 

~- -- ·-- 

t,896,000 f,!l26,000 • 50,000 1,û8ï,OOO 1,840,<i09 80 

- - 
l>tfüNU.TION. . fr. 30,000 





( 467 ) (N> {O~.J 

XIV. 

BUDGET 

DES 

RECETTES ET DES DÉPENSES POUR OHDHE 

POUR L'EXERCICE 1898. 

H9 

Les annexes seront publiées ultérieurement. 



( 468 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Le projet de Budget des Recettes el des Dépenses pour ordre est dressé 
en vertu de l'article 24 de la loi du t fi mai i 846 sur la comptabilité de l'État. 
Il comprend les fonds de tiers dont le Trésor effectue la recette et le 
remboursement, ainsi que les dépenses sur ressources spéciales. 

Les prévisions du projet de Budget des Recettes et des Dépenses pour 
ordre de l'exercice !898.s'élèvent à . . fr. 1,t8t,273,o86 84 

Le Budget voté pour l'exercice !897 monte à. . !,10.f.,090,606 84 

Soit une augmentation pour i898 de . . fr. 77,182,980 • 

résultant des modifications proposées quant aux articles ci-après, pour en 
mettre le montant en rapport avec les faits constatés : 

AUGMENTATIONS. 

ART. ter. - Cautionnements versés en numéraire dans les 
caisses du Trésor par les comptables de l'État, 
les 'receveurs communaux el les receveurs des 
hospices et des bureaux de bienfaisance, pour 
sûreté de leur gestion, et par des contribuables, 
négociants ou commissionnaires, en garantie du 
payem,ent de droits de douane, d'accise, etc. fr. 6,200,000 i:i 

As.T. 3. - Fonds prooineiaux. ( Fersements faits directe- 
ment dans la caisse de l'Etat.). . . . . . 2,to0,000 • 

AnT. ,1., - Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 
1860 ........•...•. 2,7~3,980 n 

Anr. 6. - Fonds spécial des communes (lois du 19 août 
1889 et du. 50 décembre 1896) . . . 230,000 • 

Aar, 8. - Dépôts effectués chez les receveurs des contri- 
butions directes pour le compte de la Caisse 
générale d'épargne et de retraite • . . 900,000 » 

Ain. 10. - Dépéte effectués chez les receveurs de l'enregistre­ 
ment et des domaines pour le compte de la 
Caisse générale d'épargne et de retraite. . • {0,000 • 

A l\EPORTER. . . . fr. i~,f 63,980 • 



( 469 ) (Recettes et Dep. pour ordre.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPORT. . fr, l 2, rna,980 )) 

Aat. if. - Remboursements de prêts agricoles faits par la 
Caisse générale d'épargne et de retraite. 50,000 " 

ART. f2 - Dépôts efféctués chez les percepteurs des postes 
pour le compte de la Caisse générale d'épargne 
et de retraite . 9,000,000 ,, 

Au. H>. - Caisse de retraite instituée par la loi du 
16 mar.s 1865 i,t00,000 » 

ART. ~O. - Catsse des veuves et orphelins des professeurs et 
instituteurs communaux 9::i0,000 n 

AnT. t6. -- Caisse de remplacement par le Département de 
la Guerre f ,500,000 ,, 

ART. °l.ï. - Caisse de retraite et de secours des ouvriers du 
chemin de fer . . t,f0O,0OO ,, 

ART. ~8. -- Recettes effectuées par l'Adminù;tration des che­ 
mins de fer de l'État pour le compte des sociétés 
concessionnaires et restitutions au Budget pour 
ordre comme valeurs de remploi . -t.00,000 n 

AnT. 55. - Encaissement et payement des effets de commerce 
par la poste. ~0,000,000 i> 

ART. 38. - Payements de la Caisse des dépôts et consiqïuüion« 
pour le compte de la Caisse d'épargne . 5,000,000 11 

AnT. 4:!. - llépartition du produit des amendes, saisies et con- 
fiscations en matière de contributions directes, 
douanes et accises (caisse du contentieux) . 500,000 )) 

ART. 4 L - Impôts et produits recouvrés au profit des com- 
munes 5,000,000 " 

ART 46. - Sommes versées pour garantie de droits et 
d'amendes éventuellement dus . ~00,000 ,1 

ART. 48. - Amendes diverses et autres recettes soumises ou 
non soumises aux {rais de régie . 50,000 » 

A11T. :'J4. - Encaissement el payement de quittances pour 
compte de tiers. . . . . 2o,OOO,OOO ., 

AnT. ~8 (nouveau). - Provisions versées par les abonnés au 
téléphone en garantie du payement des taxes de 
leurs communications 7,000 " 

A REPORTER. . fr. 77,780,980 u 

-120 



[N• t02,l ( 470) 

NOTE PRf:LIMINAIRE. 

REPORT. • • • fr. 77,780,980 » 

AR'T. 75 (nouveau). - Remboursement d'avances faites par 
l' 1Jdmi11isf1·atio,i des Ponts et (haussées pour 
le re» fl.ouement ou la destruction de bateaux 
sombré» et pour réparations d'avaries occa­ 
sionnées aux ouvrages des ports ou des voies 
naciqables . . . . . . 

ART. 80. - Produit des taxes d'expertise des viandes . 
ART. 8;> (nouveau). - Service sanitaire des ports de mer et 

des côtes : Produit des patentes de santé el des 
droüs sanitaires . . . 

ART. 98. - Service de1> établissements de fabrication del' ar- 
tillerie. . . 

ART ,f O 1. - Service de la pharmacie centrale de l'armée . 

20,000 ., 
54,000 » 

20,000 • 

580,000 » 

72,000 » 

ÎOT.U. . . . fr. 78,506,980 " 

D111nNoT10Ns. 

AaT. o. - Réserve d11, fonds communal (art. 2 de la loi du 
20 décembre 186:2) . . . fr. {0,000 u 

ART. 29. - Recettes effectuées par l'AdmÏllis­ 
tration des postes pour le compte 
d' adm inistratùms postales étran- 
gères, etc. . . . • . . . j ,000,000 » 

AnT. 54. - Remise des correspondances par 
exprès. . . . . . . . ~0,000 " 

ART. 49. - Amendes et frais de justice en 
matière forestière . . t,000 » 

ART. 69. - Subsides pour travaux d'utilité 
publique . 201000 » 

AnT. 84. - Produit des examens pour le 
recrutement du personnel des 
Eaux et Forêts , . ~00 " 

ART. 94. - Services communs (Postes et Télé- 
graphes) . . . . . . • 2,rsoo • 

Aar. 96. - Service des télégraphes el des télé- 
phones. . . . • . . • . 70,000 • 

i,i24,000 » 

RESTE en augmentation .... fr. 77,{82,980 • 



( ,1.71 ) (Beeeue» et Dép. pour ordre.) 

NOTE PRÉLll\llNAlRE. 

Fonds communal ( art. ,i et 5 \ 

Le tableau ci-après indique, suivant les évaluations du projet de lluclgl't 
des Voies et Moyens pou1· i898, les revenus du fonds communal: 

:NATURE DES PRODUITS. 

1:-'.\'ALUATIO:'iS. 
·-- 

PIIODIIIT lftllT. ----- -------- 
.,. 1 Montant. 

Droits dt douane. 

Café __ 

Eaux-de-vie 

IJièrcs. . . 

\'inairrre5 cl acides acétiques. 

Sucres. . . • . •• 

Droits d'acciu. 

Vins ..... 

Eaux-de-vie • 

Bière, ..•. 

VinaiBres de bières. 

Vinaigres autres que de bières . 

A cides acétiques. 

Sucres. • . • . 

Postes. 

Recettes de toute nature, sauf le droit sur les effets de commerce. 

2,400,000 · 1 100 1 
2,-rnn,ooo . 

2,700,000 • 19,1SU6 786,547 
(') 

400,000 

: 1 
140,000 . 

300,000 ;;5 105,000 . 
~50,000 122,500 . 

5,500,000 

: 1 .• ;;,,. 
1,9:15,000 

-1-1,500,000 t 2,90<5,453 . 
10,!>00,000 : / 5,ï75,000 . 

20,000 ! 7.000 . 
' 1 

15,000 • _i 35 
1 

5,~50 . 
50,000 

" ' ! 17,500 • 
6,150,000 • 'l, 152,500 . 

20,878,000 n 41 ll,559,!JSO . 
TOTAL. , ••• Ir. o.f.959,7:so . 

(') Pour eeue proportion, ,oir la nete â l"ar,pui des èulu•lions de recette en matière d'accise, (Voies el Moyen,, art, 6). 

Aux termes de l'article !6 de la loi contenant le Budget des Voies et 
Moyens, du 50 décembre i 896, la somme à répartir en 18U8 ne peut être 
inférieure à celle qui a été attribuée aux communes en i89a tl qui s'élève 
à fr. 5n: t 96,ooi 90. 

Le montant des évaluations pour i898 n'atteignant que 54,9~9,730 francs, 
la diflérence, soit fr. 23li,274- 90, sera· prélevée le cas échéant sur la réserve, 
en vertu de l'article 17 de la loi précitée. 

D'autre pari, la réserve s'accroîtra en {898 des intérêts qui seront produits 
par les titres de la Dcll.e publique en portefeuille. Ces intérêts peuvent être 
évalués à 580,000 francs. 



( 472 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Fonds :Jpécial ( art. 6). 

D'après les évaluations du projet de Budget des Voies et Moyens pour f898, 
les revenus du fonds spécial s'établissent comme il suit : 

Droit de licence . . • . . • . fr. 2~600,000 i> 

Droits d'enlrée sur le bétail et sur les viandes • . . . 2,000,000 » 

Somme à prélever sur le produit des autres droits d'entrée, 
pour former le montant à répartir entre les communes con­ 
formément au 2e alinéa de l'article i5 de la loi du 50 décem- 
bre 1896 contenant le Budget des Voies et I\loyens . 

SoIT UN TOTAL DE. 

-t,699,52! » 

• fr. 6,'299Ji2l » 

Compte rendu de la situation du f'onds co1nmunal 
pour l'année U,98. 

Aux termes <le l'article 17 de la loi du !8 juillet i860 portant abolition 
des octrois communaux, il doit être rendu compte aux Chambres, chaque 
année, de la situation du fonds communal. 
Pour se conformer à cette disposition, on donne ci-après : 
i O Le décompte des revenus du fonds communal en J896 (annexe A); 
2° Le compte de la réserve (annexe B); 
5° et 4° Deux états indiquant pour l'année 1896, l'un à l'égard des 

anciennes communes à octroi, l'autre à l'égard des autres communes du 
royaume (1 , les hases de la répartition du fonds communal et du fonds 
spécial ainsi que les quotes-parts de chaque commune, conformément aux 
articles Hi à 18 de la loi du 50 décembre i 896 contenant le Budget des 
Voies el Moyens (annexes Cet D); 
a0 Un relevé récapitulatif, par province, des deux états précédents 

(annexe E\ 
(jo Un relevé présentant le montant et l'emploi des revenus du fonds com­ 

munal depuis sa création Jusqu'au 5i décembre f 895, sous le régime de la 
loi du 18 juillet 1860 (annexe P), 

7° Un relevé présentant le montant, l'emploi et les bases de la répartition 
des revenus du fonds communal ainsi que du fonds spécial, pour l'an­ 
née 18!}6 (annexe G). 

Il résulle de l'annexe A que le revenu brut du fonds communal a été, en 
J896, de fr. 55:4-O7~;};'.)0 71. D'autre part, il a été prélevé sur la réserve une 
somme de fr. 473,t:ib9 34: de sorte que la somme répartie s'est élevée à 
fr. 515,881,H~ os. 

(1) L'état indiquant le, quotes-parts auribuécs aux communes sans octroi est publié tous 
les trois ans conformément au vœu de la Législature. (Voir Doc. parl., n° 208, session 
1864.-1865) 



( 473 ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

PROJET Dl LOI, 

I_jÉOPOLD II, 
B.OI DE8 BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous A.VONS ARRtTÉ ET .lRRÊTOI!(S : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en Notre 
nom, aux Chambres législatives, par Notre Ministre dei 
Finances: 

AR.TICLB tlftlQUK. 

Les recettes et les dépenses pour ordre de l'exercice 1898 
sont évaluées respectivement à la somme de un milliard cent 
quatre-vingt-un millions deux cent septante-trois mille 
cinq cent quatre-vingt-six francs quatre-vingt-quatre cen­ 
times (fr. 1,181,273,586 84), conformément au tableau 
ci-annexé. 

Donné à Laeken, le 25 février 1897. 

LEOPOLD. 

Pu LB Roi: 
Le Ministre des Finances, 

P. Di SMET Di NAEYER. 

- 





475) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

BUDGET 
DES llECETTES ET DES DBPENSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE 1898. 

"' .. 
d 
;: .. 
◄.. 
"' Q 

z 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

Prévisions 
DIC8 KEt:KTTIIS 

et 

DES DÉP!:fSES. 

Total 

pu 

Cb&PlTB& •. 

2 

9 

10 

11 
12 

lo 
14 
15 
Hl 
17 
18 
19 

20 
21 
22 
23 
24 
~5 
26 
'û 
'l8 

30 

40 

41 

TITRE 1, - •·o=--oH 01! TIF.KIi. 

CUAl'lTIŒ l'l\E~IIER. 

Fonds de tiers dtpoiés au Trésor el dont le remboursement a lieu eeec l'intervention 
du 1)liniscre dei Finances. 

Cautionnements rersés en numéraire dans les caisses ,lu Trésor par les comptables ile l'~tat, 
les receveurs communaux et l,:s receveurs 1h=~ hospices el iles hur-eau r rle Uicnfois.1nce1 

pour sürrté de ieur (?~:5-tiun. 1:t par tl,:s conu-ibuabtcs , négociants ou commissionnaires, 
en 1~ar~rntie clu pJ) enn-ut ,11: droits de doun ne , d'nccise ~ etc, . . . . • . 

Caul1on:ncu1cn1s ver-sès eu 1111111t.;L11n•· p;lr les. c111 r•:pr(·n~urs, adjutlic,1tairc:1, concessinnnatres 
de lratau,, puhlics , et 1ia1· les :1gnslS ,;omrntrciaux. . ._ 

) 

\'~r~t·nu.:i:1l:.4 b11:> tl11ci.:rcnu·11L d.,,u la caisse <le l'E1at. 3/i00.000 • ; 
111q,Ûl5 rca:01n rés p.1r lt:s l'ump(at,l,·s 11-: t• \d111w1~tra- 

lJ11n ,1c:, cunu ibuuuus dircctcs , douanes cl accrses , 
fonds provinciaux. ,lc,l11cl10n f.11tc.'le, Irais ,le l"·,c,1,1100 ·, . _. _ • 12,500,000 • 1 

ReH:11u5 rer o uvrcs p:ir h-s rompt;ih\i·~ ile I Ailmrn1s- l 
lr,1l1on tic 1·1·urq~1:;tr-1•11u·n1 cl 1lt.::, domaines, ,ICJuc- 
twn fane dt•s fr.1h 1k perc,•pl!Dn . . • • • • 500,000 • _ 

Fonds communal ins!i111é l'"I" I;, loi du 1 ~ juillet 1 ~i;o . . , . 
Uèscn·c du fonds coturnunal ,an.:! de l.1 loi chi ':!i~ dt·r1!1nl,rc I8f;2) 
Fouds spécial des co11Hnunc~ (l"is du l!J aoùl UH)~ t( du ,)0 ,lc":..::cmbrc IX9G) 
Fonds locaux. - }'ers,~111cnts Iaits pJ1· les communes pou, ètre affectés, par l'autorité provin­ 

ciale, à des dépenses locales . . . . • 
Dé1,ots effectués chr-z les receveurs des contribuuons directes pour le compte tic la Caisse 
r,énéralc d1ép:1q:ne cl tic retraite • . . ~ . 

\'ers•:mcnls effectués clic, les receveurs des contributions par les trésoriers des succursales 
de la C.1 isse J'Cpaqp1e d (le rcu-ai Le . . . • • • • • • • • , • • • • . . 

Oépùls cflecrués chez les receveurs ,le l'enregistrement et des domaines pour le compte de la 
Caisse 1~énéralc ii'êp:iq;nl' et ,le retraite 

Bembourscmems ile prêts a1;ricolcs faits par la Clisse i;énérale d'épargne el de retraite . • 
Dépôts eflectués chez les percepteurs des postes pour le compte ,re la Caisse i;énéralc 
d'épargne cl de retraire. 

Caisse de retraite instituée par la loi du 1 G mars l 8G:i 
Caisse des veuves el orphelins <lu Département des Finances . , 

- - - des Chemins ùc fer, Postes cl Téléc:rap!1cs 
- - - de l'Intérieur e! cle l'Instruction publique, 
- - - des Atfa,rcs Etrangères . 
•- - - de la Justice • . . 
- - de, professeurs, functicnu.ures cl employés de l'ordre adrni- 

nistrutif et enseignant <le l'Administcauon de l'instruction 
puhlique . 

- - <les professeurs cl instituteurs communaut 
- - de l'ordre judiciaire 
- - des officiers <le l'armée. 

Caisse de prévoyance des pilotes et autres agents ,le la marine. 
Caisse centrale de prévoyance <le; secrétaires communaux. . _ 
Masse <l'habillement de l'Admini,!rJtion des chemins lie fer de l'Etat 
Caisse de remplacement par le Dépàr temcnt ile l.1 Guerre . . 
C;iissr. de retraite et ile sccour~ <ln ouvriers du chemin de for. • . • . . 
lkcclles effectuées par l'.1,lmini51r.11ion tics chcmius de fer rle l'État pour le compte des 

sociélës concessionnaires et restitutions ,111 H1ufr~cl pour ordre comme valeurs de remploi. 
!lccc!tc, effectuées par I'Arlrninistr atinn ries postes pour le compte des administrations 

postales élrwni:res avec lcs,1uellcs elle est en relation . • 
f\eccllcs effectuées par l'Arlministr;Hion dei Tèlérrraphcs pour le compte des oülccs télégra- 

phiqucs avec lesquels die est en relation 
Fonds pour J1encou1-.11~cmc11t tlll service militaire . • • 
Fonds ,h'. route autre nature H't:,,h:. ila11s les caisses du Trésor public, pour le compte de tiers. 
Encaissement et paycrnen; tics cflcts de commerce par la poste. 
Remise des correspomlances p,1r exprès . 
Fonds dr- prévision monétnire (Loi ,lu 17 mai 1RRr., arl. ~) . . 
Fond" -lisponihlcs iles établissements di) bienfaisance cl d':iliénés . 
Bureau international pour la publication des tarifs douaniers . • . . • 
Payements de la Caisse des dépôts el wnsi;;nations pour le compte de la Caisse d'épargne, 
Taxes intornationales pour l'enregistrement dei m.1rquc5 de fabrique cl de commerce. 

(Loi du nj11in !füH.) . , . . . . • • . . . . . . • . • 
lhtrcau spécial institué en exécution <le l'article 82 de l'Actc i;énéral de la Conférence de 

Ilrnxel les. • . . . • . • . . • . . . • . • . . • . . • • . • • 
Fonds provenant Je la rétribution payée par les élève~ Je l'École <le médecine vétérinaire 

de l'tlaL. ' 

1 t ,000,000 • 1 

2,100,000 • 

1 C.,300,000 • 

5-l,ll:i\►,,;so • 
3~0,0UO • 

G):l!J~,0:?l 1) 

350,000 • 

1,500,000 • 

700,000 , 

40,00() • 
350,000 • 

145,000,000 • 
t,~00,000 • 
1,200,000 • 
1,000,000 • 
250,000 • 
100,000 • 
150,000 , 

250,000 • 
1,500,000 • 
380,000 • 

1,000,000 • 
100,000 , 
25!5,000 , 
700,000 • 

4,000,000 , 
2,000,000 • 

5,800,000 • 

2,000,000 • 

2,100,000 • 
17,000 • 

100,000 , 
485.000,00() • 

20,000 ,, 
20,000 • 

200,000 • 
l2G,OOO • 

3,800,000 • 

2,000 • 

12,000 • 

~o,ooo • 
,l ll.BPQl\tia, fr. 

732,281,051 

732,281,051 

¼2i 
• 



[ N• tO~.] ( 476) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

. ., 
Q 

DESIGNATION DES SEHVICES. 

Prèrlsions 
D~lt 11.ltC.TTl'.ll!f 

el 

Total 

par 

CHA.PITftB. 

RttOllT. • • fr. 

CIIAPITl~E Il. 

Fo,id, eu tter» dépurés au Trésor tl dont le rembourseme11t a lieu directement par le• 
comptable, qui en ont opéré la recette. 

ltllnistêre des Finanees. 

Administration âes contributio11.1 directes, douane« el accises. 
4:! 1 Répattition du produit des amendes, saisies et conflscations en matière ù~ contributions 

directes, douanes et accises ( caisse du cententieux ) 
4-> fontis réservé dans le produi; des amendes, saisies, confiscations et préemptions 
44 Impôts et produits recouvrés au profit des commune, 
45 Masse d'habillement el ,l'équipement des employés de la douane . 
41! Sommes versée, pour rraranlie Je droits cl ,l'amcn,lcs éventuellement dus 
47 Frais payés aux commissaires spéciaux (art. 88 de la loi communale). 

Administration de l'enregistrement ,•t de.,domuines. 
481 Amemlcs diverses el autres recettes soumises et 0011 soumises aux frais Je rétiie 
411 Amernl<:s el frais de justice en matière forestière 
~O Consignations de toute nature. 

Ministère des Chemins de fer, Postes cl Té!éi;ra11hes. 

A. - Admini.~lration des Chemins de fer. 
51 1 Encaissement cl payement pour le compte Je tien du chef tic transport dt marcbandises 

( Oébou1·sés et remboursements) 
52 J Prix de transport afférent aux parcours effectués sur les chemins ,le fer dont les rrarcs ne sont 

pas tarifées directement avec celtes <lu chemin Je fer de I'Etar {ports au delà). 
5:'I I Corn ptes pour ordre. 

B. - Administration des Postes. 
Encaissement el payement de quittances pour compte de tiers 
Fonrls confiés à la poste cl rendus payables sur mandats el boos de poste 
Abonncmeuls-postc aux journaux payés aur éditeurs • 
Encaissement el payement de cou poos . 

C. - Aclminîstrntion de, Télégraphes. 
58 1 Provisions versées par les abonnés au téléphone en cara111ie du paiement des taxes .de Jeurs 

comwunicalions . 

5û 
57 

D. - .Administration de la .Marine . 
59 l llcmbourscmcnt des droits de pilotage à l'àdrninlstratiou néerlandaise • . • • • . • 
60 Rcmbouuemenl à la ville d'Ostende de la moitié du droit de passage aux écluses (arrêté 

royal du 10 juio 1822). 

.llllnistère de la Justice. 
û1 Masse des détenus (administration des prisons) • 
(i2 Colonies agricoles rie bienfaisance, dépôts de mendicité et maisons de refuge de l'État. 
(li> Colonies cl asiles d'aliénés de n:tat • 
64 Institution royale de Messines 

~Jlnlslère lie l'Agricullurc et des Travaux publics. 
651 Pensions pa,rée, par les élèves de l'Institut agricole de l'i~lat . 
6(1 Rétributions payée& par les élèves Je l'Êcole de médecine vérériuaire de l'Êlat . 
07 Produit des laboratoire, d'analyses de l'Etat 

1,000,0011 • 1 
175,000 • , 

~~.000,000 • !I 
170,000 • 

1,500,0GO • 
0,000 • 

200,000 • 
10,000 • 

9,000,000 • 

10,000,000 • 

00,000 • 
7,000,000 • 

l 85,000,000 • ) 
138,500,000 • , 
2,000,000 • 
1,500,000 ~ 

7,000 • 

25,000 • 

6,000 • 

118,000 • 
2,800,000 • 
1,'il0,000 • 

170,000 • 

732,281,051 

445,055,000 • 

40,000 • 
10,000 • 
56,000 , 

A RHOlltf.~. . fr 1,1ï5,M4.05I • 



( 477 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

.; ., .., 
" ;: 
"' .. 
::l 
"' 

DÉSIGNATlON DES SERVICES.--'.~ 

68 

60 
îO 

ïl 

REPOIIT. • • • • fr. 

TITRE Il. - Dl!PllNMIU• IIIJR RlllUIOtJRCIUI NPÎtCULl<t'l. 

r, 
i-1 

ïfi 

7U 

80 
81 

87 

Ml 
80 

FO;'fDS SPi'.;Cl,\tiX ltAÏT,-\CtlÉS AUX FO:'iJ)S DE Tttns f.T noxr IL N'V.ST OISPOSF. QU'E:--: 
,·i-:nTrJ n'onuox:'iANCt:s \'ISt:Es PAIi t,1. Coun nts ConrTES 

§ l ". - Subsides. - Parts contrlbulives de tiers dans la dépense 
de trauau:t public.<. 

S11slosidrs offerts à l'État pour construction de routes. 

Subsides pour travaux d'utilité publique. 
Part d'inter-vention <les provinces, des cornrnuncs et des particuliers intéressés, 
Jans la dépense de travaux <l'amélio,·ation tlu régime de l'Yser 

Fonds provenant <le l'intervention ,le tiers dans les dépenses de premier établisse­ 
ment, d'extension ou de parachèvement Je chemins de fer 

§ 2. - Fonds de r~m.plai. - Pente ou cession de vieux -matériaux et objets 
hors d'iuoge; wnte d'ol,jeis divers; remboursement d'avances l,udgèiaires; 
iaxes, redevances et droits divers. 

1 lllinislèrc de I'Jntértcur et ne l'lnstrnclion puhllque. 
· Droits d'inscription .11Tcctés aux dépenses des jurys chal'{-;és de Ll délivrnnce des 

certificats de capacité pour l'ensclgncmcru du dessin, de la gym11astiq11e, des 
travaux à l'air;uillc, des travaux manuels (écoles de 1:arçous), de l'économie 
domestique Cl de l';ir,1·iculture (enseignement primaire] ainsi que pour I'ensci­ 
r,ncmcnt dans les écoles 1:ardicnncs (jardins d'cnfanlsj. 

Produit du Tir national. •...•. _ • . . . . 
Produit de la vente do moulages provenant du ~Jusée royal d'histoire naturelle. 

illinislôrc ile l',\i-;ricullm·c cl. iles Travaux publics. 
Remho11rsement d'avances faites par l'Administration des Ponts et Chaussées pour 

le renllouemcut ou la desuuction de bateaux sombré, i,t pour réparations 
d'avaries occasionnées. ;1.11.\ ouvra[~CS tics ports ou des voies navig ables .•.. 

Atelier de pholo1;r'1phic des ponts cl chaussées. Produit de la vente de plans, 
documents , p11hlic,1tions. annales. crc., affecté au paiement de fournitures, de 
!"rais de sun cilh nec, ,le cliches, d'au toarnphics, de salaires d'ouvriers temporaires. 

Produit du Jardin botanique, . . . . . . . . • . . . • , , ..•• , 
Redevances des fabricants placés sous le contrôle des laboratoires d'analvses tic 

l'Êtat .•..•..•..•....... _ •...••• _· .•. 
Inspection sanitairn des animaux domestiques importés dans le pays. - Pro.luu 

tics droits de contrôle. . • . . . . . 
Prorlui t des taxes d'expertise des viandes. 
1'ro1\ui1 ,Ir:, conférences; produit des examens ponr l'obtention ,111 certificat 

d'ex pert-i nspecteur des via mles ; prélè,cment et analyses rl'échantil Ions 
f'roduit de IJ vente d11 bulletin du service d'inspection des denrées alimentaires. 
Service sanuaire des ports de mer et des côtes: Produit des patentes de santé et 

tics droits sanitaires • . • . . . . . • . . • . . . • . . • . • 
Produit des examens pour le rccrntemcnl du personnel des Eaux el Forêts. 
Expositions r;énéi-alc~ des hcaux-nrts . • _ . _ •.••..• 
Pn>tluit de la vente de moulages provenant du Musée des échanges • 

ltlini~tèrc 1lr.s Chernms (le fer, Postes et Télégraphes. 
Droits d'inscription affectés aux dépenses des jurys chargés de procéder nux 

épreuves pour l'ail mission aux emplois d'ingénieur et <le sous-chef de section . 

A. - Chemins de fer. 
Rilles, rails el accessoires, matériel fixe icnan l à la voie 
Service des voies et travaux, non compris les objets dénommés à l'article préce- 

dent, ••••.......•• 
Service de 1~ traction el du matériel. 
Service des transports . . . . . . . . • . ••• 
Services en r,énéral • • . • • . • . . . . • . • . 
Versements ayant une affectation spéciale ou concernant plusieurs services. 

A. HPOII.TEII. • • • fr. 

Prévisions 1 Tola! 
D1ia UF.CKTTE• 

1 par 
et 

DES DÉPE~SES. 

1 
CII.IPIT••• 

. 1 1,175,334,051 

1 
rs.ooo . 

) 80,01)0 . 
1 

t, 155.400 
400 . 

1,000,000 . 

8,000 
2,11(10 • 
7,200 • 

20,000 • 

Hl,000 • 
·100 • 

~,500 • 

,,0,000 • 
:55,000 • 

3,000 • 
1,(100 , 

20,000 • 
500 • 

15,000 • 
4,iDO • 

500 , 

1,000,000 • 

200,000 n 
l,Oll0,000 n 

:=;00.000 • 
:/00,000 • 
100,000 • 

i 4,0ï2,800 

2,981,1500 • 1,180,502,251 

:122 



[No {02.j ( 478 ) 

BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES POUR ORDRE. (Suite.) 

DESIGNATION DES SERVICES. 

Prèrlslcna 
D188 Jll!C,l!TTKlt 

et 

DES DÉPElfSES, 

Total 

par 

OU1~PIT1l■. 

94 

05 

06 

07 

08 

REPOIT, • , , • fr. 

B. - Postes et télégraphe,. 

Services communs. 

Service des postes . 

Service des télégraphes et des téléphones. 

C. - Marine. 

Service de la traction et du matériel . • , . • 

!Ulnlstère de la Guerre. 

Service des établissements de fabrication de l'artillerie •• 

00 1 Service de l'Institut cartographique militaire • 

100 

101 

103 

104 

105 

IOG 

Service des objets de couchage <le l'État. 

Service de la pharmacie centrale de l'armée. 

10:! 1 Service 41c la remonte spéciale <les officiers. 

Ecole militaire. - Pension des élèves • 

§ 3. - Services diver,. 

Cautionnements des entrepreneurs défaillants, 

Remboursement de prêts aux provinces el aux communes pour construction el 
ameu blemcnt de maisons d'école , • . . • 

Création d'une école de bienfaisance de l'État, à Ypres (Legs Godtschalck ] 

2/)81,500 • 

2,500 • 

12,000 • 

200,000 • 

20,000 • 

•. 

400,000 . 
15,000 • 
5,000 n 

00,000 

:!00,000 n 

130,800 . 
! 

l 
10,000 • 

1,335 8-/4 

700,000 • 

1,180,502/251 • 

711,355 84 

TouL Ill! BUDGET DF.S RECETTES ET nss DËPF.~sEs POUR oaona , • • • . . fr. 1 1,181,273,586 84 

Vu et approuvé pollr ètre annexé à Notre arrèlé 
du 2~ février 1897. 

LÉOPOl,D. 
PAn LE Roi: 

Le ~Jinistre des Finances, 
P. DE SAlET DE NAEYER. 



(ANNEXE au n° 102 du 26 février 1897) 

( 479) (Récettu et Dép. pour ordre.) 

ANNEXES AU BUDGET 

DES RECE'fTES ET DES Dl!:Pf~NSES POUR ORDRE DE L'EXERCICE t898. 

AruŒXE A. 

DÉCO~IPTE DES REVENUS DU FONDS COMMUNAL EN i896. 

NATURE DES PRODUITS. 

~valuations 
,1. 

ZUDGIIT. 

1. 

MOriTANT DES RECETTES 
elfocluées en 1896. llcml.oi:rttmtol 

Je droit, 

iodû mm l prr~ut . .. 
RF.STE, 

1. 

Part attribut••• 

YO~DS CO.UIV!UL, 

~-·- 
TAUX. \ KOl'ITAaT. 

S. 9, 

Caft . . . . (Droit de douane) 

Eaux-de-vie étrangères id. 
Bières . id. 

\ïnait;rcs cl acides acétiques. id 

Yin~. (01·oil il"accisc). 

f.a11-..-,le-1·ie in<lit:ènc~ . id. 
Hières . i1I. 
Yio.1igrcs de bières id. 

Id. autres que de bières. id 
Acide acétique i,I. 
Sucres [Droits de douane et d'accise). 

2,400,000 ~,437,0!)7 111~.43i,007 17 '·'"' "I'·'"·"' "I I00'/,12,"9,7'7 " 
1,800,000 
350,000 
300,000 

5,500,000 
35,000,00(J 
15,800,0GO 

20,000 
1;;,0001 
50,000/ 

6,500,000 

'?,352,'JOO Oil :!,352,!lOO 08 
4!J0,778 31 400,778 31 
270,1G7 21 279,167 21 

7,0S!l,:518 62 i,Of\0,518 G~ 
1 !10,600 Q~ 41 ,!li0,398 30 42,1~0,08!) 23 

505 ,o 11,soo,;;so 40 11,:mu,085 10 
95 89 16,425 7 4 lll,517 63 

• 
31,'5G8 se 
72,810 87 

31,368 80 
72,t11 O 87 

1,548 !'>516,505,146 liOlli,506,605 15 

2,:;52,noo osl (') 1 121,201 11 
l,~111 5ï 489,55!) 74! 1 171,345 91 

J ,r,n !li 277,5U5 2-1 ii5 °/0) U7, 157 65 
!îG,1UO fü! 1,o:v,,122 10 •2,4G1,5!l2 i3 

42,lii0,08!J %' (') li3,02~,702 20 

31,140 88 17,~65,8~!, 2:! j(),078,042 33 

16,517 G5 5,781 17 
, 31,568 so ;;5 •J. · 10,97!) 09 
, 72,810 81 ( 25,483 80 

6,605 15 1\500,000 » 2,284,0:!3 8:? 
(') 

îoTAL ries droits tir douane et d'ac- 
cise, le rlruit sur le café excepté . 1 65,~35,000I 101,029 07!7G,174,701 O:il71),00ü,G31 •I ~6,834 OOlï6,~!G9,70G !ll 24 ,8114,406 48 

Po11os . . . . . . . . . . 1 l!l,550,00011,0fi,922 00118,6!)5,598 01119,739,520 67, , 119,7;,!l,520 117, 41 °f. 18,0!)\!;2 05 

Tur u.. . . fr.1 

Prélèrement sur la réserve . • . . , . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . • fr. 1 473,559 34 

Somme répartie. . .fr. 135,881,115 05 

(1) ~1uim11m de l~,ïSO,000 fr.me, dn chef <les reecucs sur les eaux-de-vie incli~ène• el P.lrangères (article 5 de la lui du 11 juin 1896). 
('I Y cum;,ris une somme de fr. u,oi;; K21>ro1·enaut ile 1, rèi!uloritoliou annuelle <les écritures. 
(3) - - j,8~S [roues 



( 480) 

ANNF.IE B. 

RÉSERVE DU FONDS COi\UlUNAL. 
RECETTES F.T DÉPEt'iSES DE L'EXt,;HCICE -18H6; SlTUATJON AU ai DtCElllBRt 1896. 

A. - Compte des recettes el des dépenses pour l'année 1896. 

D'après le compte annexé au Budget des Rccctks el des Dépenses pour 
ordre de l'exercice f 897~ la réserve ordinaire <lu fonds communal présentait, 
au 51 décembre 189;5, un solde disponible de . . . fr. 280 27 

Recettes. -- Produit de la réalisation d'un capital nominal 
de 226,700 francs de la Dette publique 5 "/o (f ro, 2e et 5e séries). 228,686 7 !:i 

Semestres d'intérêts échus le -i er janvier et le fer juillet t 896 
d'un capital nominal de 2631600 francs en titres de la Dette 
publique à 2 1

/1 °/0 • 

Semestre d'intérêts échus le Ier janvier 1896 d'un capital 
nominal de 786,900 francs en litres de la Dette publique 
à 5 °/0 (iro série). . .•. 

Semestre rl'inlérèls échus le ter juillet ·189G d'un capital 
nominal de 7ï!>,~0U francs en obligations de la même Dette 
(ire série) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Semestre d'intérêts échus le ·I cr mai !896 d'un capital nomi­ 
nal de f t ,2Y), WO francs en obligations <le la Delle publique 
à 3 °/o (2° série) . . . . . . . . . . . . . . . . 168,886 50 

Semestre d'inléréts échus le fer novembre (896 d'un capital 
nominal de lf ,444..,!)00 francs en obligations <le la même Dette 
à 5 °/0 ('211 série) . i 71,673 50 

Semestre d'intérêts échus le I cr février ·18% d'un capital 
nominal <le 3ô3~'200 francs en litres de ln même Dette (Je série). 

Semestre cl'interéls échus le jer août 18~6 d'un capital 
norniuul de 288,000 francs, ù 3 °/o (5° série). 

6,590 )) 

t f ,803 ~o 

1 t ,698 en 

a,1is » 

4,320 » 

'f'oTAL DES RECET'rES. . . fr. 609,587 02 

Dépenses. - Prélèvement de la somme excédant, au 31 dé­ 
cembre 189;.i, le maximum de la réserve fixé par l'article 2, § 3 
de la loi du 20 décembre 1862 . . . . . fr. 228.710 1> 

Achat d'un capital nominal de f.1,,!JOO francs , 
en litres de la Ilette publique à 5 °/0 (2c sé­ 
rie). . . . . . • • • . • • • • C). 

Achat de 5;500 francs de la mèrne Delle ('). 
de i (jti,!JOO - - (3). 
de 14,,700 - ('). 
de 41200 - ( 5). 
de 169,700 - -- ('). 

ia,009 2s 
;j,5(i2 29 

i68.K'i0 85 
1(937 (j;$ 
4 -:2Uo 95 , 

171,1509 i:Z 

608,745 t4 

SomIE DISPOt'i!BLE AU 3f DÉCl:MllllE i~aü. ' fr. 6{{ 88 
---------------------·------· ··---------· - 

. fr. i!J 47, montant des intérêts bonifiés 
41 08 

250 55 
75 !)~ 
3'2 !10 
4~ 42 

ToTAL des intérêt- bonifiés sur achat~ de 
titres en 18% . . fr. 522 17 



( 481 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

B. - Situation de la réserve au 31 décembre 1896. 

Retenues sur le revenu du 
fon<ls communal . 

Bénéfice sur la vente de 
titres . . 

Intérêts des capitaux placés 

l 1864 à -1895 · · 8/•79,655 87 / 8,4ï9,G35 87 
l 1 sue. . , \ 
I 1s15 à 1s!Ja - - 466,425 65 l 4s:s,G54 1 o 
I 1896_ . t!J,22s ,,,.1 l 
j 18G4-à 1891>. - 8,1G!l,Sl'2 57 i 8,54-9,7IO ~O 
! 1896 •. (')579,897 85 1 

17,515,000 i7 

A déduire: 
Prélèvements sur l:i réserve ) 1861.- à 1895 .. !i,908,126 U l l 

au profit des communes. / {S!)6. . 228,710 • ~ 6,-136,856 14 

. 11875 à 18c:J5. . G.238 1.6 ~ 6,145,145 29 
Perte sur la vente de litres. 8 -09 A" 1896. . 2,070 99 ,.> 1

., 

Drrrmsxca . 

A déduire fa somme rie fr. f,7:H 55 pour régufarirntion d'err-eurs . 

RESTE • • 

. fr. t f ,569,851- 88 ('l 

. fr. 1,75'~ 55 

. fr. 11,368,100 55 

Le maximum <le la réserve (art. 2, S 2 de la loi du 20 décembre i862) 
est de (3) . . . . • . . - ....••...• fr. -11,27/i,'i.-38 82 

Excénrxr i1 nttribuer au fonds communal . . fr. 

Les valeurs de fa réserve comptées nu pair représentant un capital supérieur 
au maximum de fr. 1l,274,i3882; il o été attribué au fonds communal ù titre 
de prélèvement extraortlinairc une somme égnle aux intérèts que ces valeurs 
ont produits en 1896, soit . . fr. 

Retenue totale au profit du fonds communal • . fr. 

95,G6I ~1 

579,sg1 s;; 

Au 51 décembre !896, ln réserve possédait les valeurs ci-après: 

En 2 1
/, 0/0 un capital nominal de . . fr. 265,600 » 

3 °/0(ir"série) -- - 779,900 , 
3 °/0(26série) - - H~6f 4,600 u 

5 °/0(5e série) - - . . 288,000 n 

CAPITAL NOmNAL TOTAL . fr. 12,946,100 n 

A la même date, il restait à prélever sur la rescrve 
une somme de. • . . • . . . . . fr. 

L'encaisse au 5t décembre i 896 étant de 
473,füj9 54- 

641 88 

il devra être réalisé des litres à concurrence d'un capital 
effectif de . . . . • . . . . . fr. 472,9!7 46 

(') Déduction faite d'une somme Je fr. 522 17, montant des intérêts bonifiés sur utres achetés en 1896. 
(') Non compris la plus-value des titres en portcfuillc. 
\ ') Sommes réparties pendant les trois dernières années : 

1895. • 
1894. • • . • • , . • • • . • 
1895 .• 

52,3GIJ,::ï84 2j 
;n,9o~,5üo 21 

. fr. 35, 1!/6,004 00 

fütSEJIBl,B, , • fr. 101,/4G(l,04\l 56 
~foYUi~E, , • • , 33,8:13,31(i 45 
1/g ou JIIUll!UII , 11,~7-J,438 82 

Le montant ile la réserve ne peut dépassnr le. tiers de la moyenne des sommes réparties pendant les trois der­ 
nières années (art. 2, § a de la loi du 20 décembre 181i2). 





( 485 ) (flccettes et Dép. pour ordre.) 

ANNl!U: C. 

FONDS COMMUNAL ET FONDS SPÉCIAL. 

ÉTAT SPÉCIAL 

indiquant la part attribuée aux communes à octrois dans les répartitions 
du fonds communal el du fonds spécial pour l'année 1896. 



( 48(. ) 

FONDS COMMUNAL. 

N• IIIUll!UII POPUUTIO~ 
F.XCÉDE:IT QUOHS·PARTS TOTAL 

de servant de base supplémentaires des quotes-parts a la calculées COJIMUNE!S. quote-part. rèpurrition 
dcla â dans 

raison - <le l'uxeédeut population do fait de la rêparltlion 
•'••···· des la popu latio11 rlu <JOOTf.S-PARTS recettes 6Ur mentionnée 

de du dans fonds communal 

lk9:,. fonds communal. celle de droiL. la colonne •· (col. 3 el f;). 

1. ,. 3. '· 5. 6. 7. 

1 .Nieuport. . . . . . . . - 25,5i6 'l.7 5,258 . .;57 60 25,!lM 87 

2 Terrnonde •••... . . . 82,117 02 9,606 . 1,05-1 57 85,171 39 

3 Bruc;-cs . . . .•. . . •. - .... 457,ï07 117 47,407 . 5,~15 ;w 462,!l2] 1!1 

-4 Lokeren ............ 92,712 58 19,667 • 2,158 /i7 04,871 05 

!I JJasselt . ~ . . . . . . . . . . 98,0S!> 15 13/!50 . 1,454 33 99,539 48 

6 Hodimont .. . . . •. . . . . 34,896 75 5,073 • 55G ll2 35,453 f,7 

7 Gand ....... . . . . . 1,ll8il,243 51i 148,720 . 16,524 66 1,705,568 02 

8 Louvain ........ . . . . 592,117 fül 40,624 . 4,458 04 391J,5i6 55 

0 Mons ..... . . . . . . . - 554,005 25 25,2.37 . 2,i70 04 556,775 29 

10 S1-Nicolas . . . . . . . . . . 1 ü4,589 70 28,':l50 . :5,100 75 167,000 45 

11 Tournai .. . . . . . . . . . . ;rrn,:511 or, 54,442 • 0,780 3!l 340,092 54 

12 Malines • . . . . . . . . . . . .368,6i0 10 51,014 . 5,599 35 374,'269 51 

13 Ypres •..••.••••.•• 15G,9R8 78 16,505 . 1,811 GI 158,800 39 

14 i\Iacscyck ••.•....•.• lï,43~ IJI 4,511 J 495 15 17,928 04 

15 Turnhout . . . . . . . . . . . 81,901 85 18,747 . 2,057 (jl) 84,959 52 

16 Furnes .. - ...... - .. 56,613 ô8 5,57ï fjJ 2 14 57,225 52 

17 Poperint;he . . - . . . . . . 52,5~5 55 11,112 . 1,:!t!J ()7 53,7G0 22 

18 Arlon ••.•.•. . . . . . . 61,lïl 48 8,029 . 881 '27 64,052 75 

19 Iliest ..•.. . . . . . . . 53,477 Ill R,r,51 . \!36 37 54,413 98 

~o Bruxelles ........ ;;,750,1)2,i 95 176,138 " 10,;;33 10 3,770,258 05 

21 ,1 urlenarde . • . . • . • . . • . 4ü,OG5 10 6,141 . û74 0-1 40,737 20 

:H Lierre . . . . . - ... . . . . 114,255 24 20,153 . 2,209 82 116,465 oe 

2:5 Liège ...••. ... - ... 1,725,305 60 163,207 15,547 Jï,915 78 1,745,219 58 

24 La Bouverie • . . • • . . . . . l0,4i(J 69 G,552 . illJ 15 20,108 84 

25 Namur . . . . . . . . . . . . 311,71:! 00 30,087 ' 5,502 38 515,014 44 

26 l'hilippcl"illc . . . . • . . • • • !J,:\82 24 1,577 . 151 14 !J,5~3 38 

27 Alh .•..•..•.••••• GG,458 2-1 !J,808 . i.eas 12 07,541 30 

28 Tirlemont ••. ....... t06,:S8V 114 15,085 0 1,754 5:i 108,144 "57 

29 Frameries . . . . . . . . . . . 44,010 f>I 10,8}1 . 1.1s1 n 45,108 34 

30 S'-Trnn,1. ........ . . . 73,814 1\J 1-2,8()5 • 1,41.5 57 75,229 56 

1;1 Ostende . . . .. . ~ . . .• . . . 281,211 81 27,484 2,796 5,016 î,7 284,228 48 

:3:? Mcniu •.. ....... . . . . 69,121 04 lô,140 ~,430 1,771 114 70,892 58 

j.j llin~ul •.•.••..• , ••• r,B,1n1 n., i,0~8 • ;7;, UO 60,541 55 

1 



( 48N ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

. 
! FONDS SPi:CL\J,. 

IIJTAL CF.NÉIUL. 
QUOlfS·P.\lns TOTAi. - 

QUOTE>• 1'41ill su11pl~mentaires des '!UOlts pari, ,lu cl,er Q~OTU·P.&RTJ 
d'opr;< de r~"eJent dan$ O/Jservatio1is. Je la 

b riparlil ion dan, 
la population populauon de Ïait 

sur clu les deux fond, celle Je droit 
de droit. (art. 1:; de la loi fonJs spécial 

l<OI. 7 et I 0). du ;;o dec, 1 k~t?. (<ol. 8 et !1). 

8 9 10. 11. 1-:?. 

3,258 . . 5,258 . 2i,191 87 

0,606 . . 9,606 . n2,n1 ;:;o 
.fï,407 • . 47,-1\17 . 510,H!S 10 

11>,G67 . . 1!J,G67 . t 14,5:58 05 
115,250 . . 1:5,250 . 112,i~U -ilS 

5,on . :5,0i5 .• 40,526 '57 

148,729 . . 148,72!) .. 1,854,267 O'! 

40,624 . . 40,1;24 . 4:57,200 55 

25,2~7 . 25,237 . 382,012 20 

' 28,250 211,':!50 195,040 45 . . . 
54,44:! ,. . 3i,44:! . :574,534 54 

51,014 . . :il,1}14 • 425,2115 51 

1G,505 . .. Hi,505 . 155,505 5!) 

4,511 . . 4,511 . 22,459 04 

' 18,747 . lll,747 . 1 Oii,706 52 

5,577 . . 5,57ï . 42,80~ 52 

1 l, t 12 • ,, t 1,112 . 64,8i5 22 

8,020 . . 8,0:!0 • ï2,0l51 75 

8,551 > . 8,531 . 62,U44 08 

176,138 . .. 176,138 ' S,04G,3!J6 05 

6,141 , . 6,141 . 52,878 20 

':20,135 . . 211,13:; 1 156,596 06 

147,66() • 15,5~7 Jü5,207 1,006,420 38 

6,552 . . 6,552 . 2G,ï50 84 

50,087 , . 30,087 . 545,101 44 

1,377 ~ . 1,377 . 10,010 38 

0,868 . . 0,868 • 77,40:J se 
15,985 . . 15,985 . 124,129 37 

10,821 , . 10,821 • 56,010 34 

12,895 r . f:l,895 • 88,12~ 56 

24,688 • 2,7!!6 2i,484 • 311,712 48 

1;;,110 2,430 16,140 • 87,032 58 

7,048 , ' 7,048 . 67,589 51i 

j!l 



[N° t02.J ( 486 ) 

- -- - - - - - - 
FO~DS com1UN.U. 

N• UIIUUll rOPVLATJO~ 
t:lCllll"l quo'rf.S•PAftTS TOTAL 

de ,erTanl Je base tuJ•plémr.ntairrs des quotes-parts 
iil11 calculées COJU1I1UNES. quote-part, ri11ar1i1ion 

de la ~ dan• 
de l'•uédeal population de fait 

raisen la réparlilioa - do 
D'&lttl•. des b p0{•11lolio1> du QUO'l'ES·PAI\TS reeettes ■UT mentionnee 

de Ju ,l:iinJ (oods com111unal 

1895- fonds comm11<1al celle de droit. 

1 
la. eelenne ê. (col. 3 el G), 

L ~- 3_ ,. ~- 1 6- 7_ 

5-i Alost .••. . . . . . . . ' 162,580 31 25,544 . 2,805 74 165,184 05 

55 Ver-viers • • ' 1 •••••••• 440,ï23 22 48,907 . 5,:568 00 455,0!II 31 

Sil Huy . . . . . . . . . . . . 121,7:!1 02 14,486 . t,fiO0 • 12:;,;;21 02 

7,7 Dixmude .••••.. . . . . 30,017 30 S,080 . 437 8-i 30,455 20 

58 Tonr,rc~. . . . . •. . . . . . . 60,511 10 8,!S06 . 04;; 51 61,454 61 

119 Courtrai . . . • . . . . . . . . 287,551 11 Z0,311;; . \534 87 200,806 08 

40 Quarcg1100 •. . . .• . ..... 57,011 98 14,3G1 . 1,576 28 59,488 !6 

41 Lessines . • , • • • • . • , .. 30,808 01 0,098 873 00!! 61 40,807 52 

42 llérenthals • , . . • . . . . . .. ~1,711 02 6,007 . 650 1,4 2:?,370 se 

43 Spa, ..• , , ••. ..... 72,007 82 8,210 1,110 902 13 72,000 05 ' 

44 Nivelles .•.••• , ••• , • 85,61:! 87 10,642 . 1,108 08 84,780 05 

45 Grammont .•••• . . .. . . •. 50,;;;95 80 10,!II)! • 1,105 41 60,589 21 

~6 Ghecl • • • • . . . . •. . . . . 40,123 06 12,0~0 . 1.510 00 41,443 05 

47 Stavelot ••• , •. . . . . . . 24,5i0 87 4,500 . 503 80 25,074 67 

48 Aerscbol. • • • . . . . . . . . :!0,802 07 6,234 . 684 25 27,4!16 3:! 

4V Nioovc ••. . . . ' ..... SG,ll!O 85 6,870 • 754 06 36,764 91 

50 Dour .••. .......... 40,051 ue 10,003 J 1.163 80 51,115 76 

51 RenaiI . . . ... . . - . . 81,547 07 16,0)2 . 1,1156 28 83,404 25 

52 Péruwelz: • . . .. . . . . . 5(>,060 78 8,272 . 907 04 57,568 72 

53 Anvers . . . . . . . . .. S,1371,320 23 %2,255 ~8,245 28,785 40 3,ï00,105 63 

-~4 Pàtura&e-~ - . • • - . . . . . .. 41,845 03 10,739 . 1,178 72 4\022 6~ 

~5 Maritm!-.our11. . . . . . . . - 5,080 ':H 1,000 • HO 42 5,190 60 

56 Herve _ . _ ..•. . . . . . . 2!1,384 1 :.! 4,ï63 . 522 70 29,006 91 

57 Roeulx _ • .. . . . . . . 10,144 15 2,888 . 316 9\J 10,461 14 

58 Wavre ••• . . . ...... 51,231 30 7,575 ' 831 44 52,062 74 

59 Jodoigue •• • • • 1 ....... 31,145 00 4,283 > 470 11 ol,013 80 

GO Charleroi • • • . . . . . . . . 234,325 87 2~,003 2,3:!~ 2,523 74 236,840 61 

(H Leuze .•••.• . . .•. . . . . 42,~74 64 5,837 • 640 68 42,015 32 

62 Base! • • • . ••. . . . . . 0,816 41 o,0B!! . :538 04 10,155 55 

l\:S Steendorp •.... . . . . . . 7,70-'I 30 'i?,!)3~ . 321 82 8,025 l'i? 

04 Beaumont • . ••. . . . .. !7,315 00 2,071 . 227 :52 17,543 28 

65 Wasmes •.•••. . . . . . . 52,118 2-i 13,105 . 1,4'.3!1 42 5;;.556 60 

60 Engblen •• ... • • • • • ♦ 30,868 11 4/i13 . -473 40 31,341 51 



( ,f.87 ) (Recettes et Dép.pour ordre.) 

l•O:-.DS SPÉCIAL. 
TOT.AL GÉNÉRAI,. 

(IUUTt.S·PARTS TOT.\L - 
f.)OOTtS-U~TS •upplémrnlaires des quotes-parts du chef QOOTE5·P \RTS 

,l"aprcs de l'eiredent dans ()bservations. de la I• répartition dan, 
la population populalion de fait 

sur du les deux fonds celle do droit 
de droit. /art. •~ do la loi fonds spécial 

(col. 7 cl 10). du30 déc. !89ti). (col. 8 et 9) • 

• 9, 10 j(. I!. 

25,544 . . 25,544 . 190,728 05 

48,907 . • 48,007 . 503,1108 51 

14,486 . . 14,480 . 137,807 O:! 

3,980 . . 3,989 ' 34,444 20 

8,506 . . 8,596 . ï0,050 61 

30,683 . . 50,383 . 321,249 98 

14,301 . • 14,301 • 7J,840 26 

8,225 . 873 . 0,008 . 40,005 52 

6,007 • • 0,007 . 28,377 56 

7,100 • 1,t 10 • 8,210 . 81,218 O?S 

10,642 . . 10,G42 . 95,422 95 

10,891 • . 10,801 . 71,480 21 

12,020 . . t2,o26 • 53,460 05 

4,500 . . 4,500 " 29,064 07 

6,234 . • 0,'234 . 35,720 52 

6,870 . . 6,1170 . 43,034 01 

10,60:5 . . 10,603 . 6l,7i8 76 

16,012 n . 10,on . 100,:510 25 

8,272 . . 8,272 . 65,840 7<J 

224,012 . 58,245 . ':lG2,255 . 5,002,500 65 

10,73!) . . 10,739 . 51'i,761 M 

1,006 . . 1,006 . 6,205 G!) 

4,765 . • 4,705 . 34,660 91 

2,888 . . l!,888 . 10,549 14 

7,575 • • 7,57'6 . 59,657 74 

4,283 . . 4,~83 ' 55,896 80 

20,6GB . 2,325 • :H,99~ . 250,842 G1 

5,Mï • . 5,837 . 48,752 311 

3,088 . . 3,088 . 13,243 35 

2,952 ' . 2,!J1'i2 • 10,957 12 

2,071 . . 2,071 ' 10,614 28 

13,105 . • lo,105 . 00,0Gl ce 
4,515 • • 4,313 " 35,054 51 • 



( 488 ) 

--· -·--;- •--•••••-•-•-• •·• -•••-r~••--- ---•• •••• ••••-· --••--••-.,-- - -- -~- - --------~ -----·-···--- ··~ 

FONDS COM;\IUNAL. 

~- lllê'iLnUJ! POP(JU1'IO~ 
ElCfot:NT Quon:s-r.1.nTs TOTAL 

de servant de base supplémentaires Je1 quotes-parts 
à lu calculées COillltlUNE8. quote-part, réparl ilion 

de la i• dans 
de 1• excédent population de fait 

raison la répartitiou - de 
D•oac,••· des la populalion du 1/UOTES-PARTS recettes sur mentionnèe 

de du dans fonds communal 

1895. fonds communal celle de droit. la colonne 4. (col. 3 el 6). 

t. . :;. 4 .S. 6, 1 . 

67 Soignies .. ' . ' . . . . 55,507 62 0,007 . 988 62 56,496 24 

6H Gembloux . . . . • . • .... 28,544 36 3,050 ' 434 22 28,978 58 

69 Binche . . . ........ 00,969 80 10,104 ,, 1,109 03 71,078 80 

70 Roulers . . • • . • . . .• . . 1':!0,814 67 20,539 • 2,232 43 123,047 10 

71 Uornu .••.•• , . .... 40,500 18 0,888 1,054 t,085 32 41,585 50 

7"1 Tamise . . . .. . . . . . . . 44,670 05 11,050 . 1,211 65 45,882 60 

73 Blankcnbcrghe . . . . . . . . . 7),()15 . 4,637 521 508 96 72,423 96 

74 Vilrnrde .•.. . ' ... 6(),088 39 12,258 1,120 1,54~ 45 67,433 84 

75 Bouillon ••. .. . - 12,202 54 2,40!1 . 203 98 12,466 51 

76 Fontaine-l'Evêque . . . . . 35,252 51 5,550 . 609 17 35,861 68 

71 Bastogne ' . ' - - 14,052 43 3,261 . 357 03 14,410 :56 

78 Chimay . . .. - .. .. 30,1!)0 80 5,308 . 565 09 :i0,55~ 80 

79 Jemappes . - .... • • 1 • 61,591 68 11,682 . 1,282 23 62,673 91 

80 Flénu. . . . . . - . . ' 18,209 58 4,410 " 484 05 18,i83 43 

81 Eecloo. . . "' .. .. . . 48,42M 50 11,642 n 1,277 84 49,706 20 

Tout. . ... 17,035,565 48 1,731,409 65,999 Hl0,051 27 18,125,616 75 



( 489 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

FONDS SPÉCIAL. 
TOUL CÉSÉRH. 

quon.S•PAI\TS TOTAL - 
qu•ir~s-r.1ns supplernentnires des quotes-parts du chef QUOT!:S·PAI\U 

d' .ap"ts de rucedent dans Ubseroation«. 
de la dans 

la p0opu hl10D populahon de fait la riparlitil)n 
sur Ju les deux fonds 

celle de drc,il 
foDds speeial de ,lr1:1it. /art. 1:, de I;, lui (col. 7 el 10) du :;o der. 1896). (col Il et 9). 

1 J JO. Il 1~ 

9,0()7 . . 9,007 ,. 65,505 24 

~,0?>6 . . S,956 • ;H,934 58 

10,1()4 .• . 10,I0i 81,1s2 a5 

20,~~9 . . 20,559 • 145,:;sr, 1 o 

8,8?>4 • 1,034 • 0,888 . 5t,4ï~ no 
11,0;;';0 . • 11,039 . 56,021 60 

4,116 . ?S2I . 4,037 . 77,060 06 

11,138 . 1,120 • 1:1,258 . 79,0()J 84 

2,4()5 . . 2,405 • 14,~71 52 

5,550 . 1 5,550 . 41,411 68 

3,2131 • . 3,261 • 17,071 56 

013()8 • . s,:;os • 35,861 80 

11,082 . . 11,682 ~ 74,3~5 91 

4,410 • • 4,410 • 23,195 45 

11,0-42 • . 11,642 • 61,348 20 

1,605,5()0 • 65,!JIJ9 • 1,731,409 . 19,857,115 75 





( 49f ) [ N• f02.] 

ANNEXES AU BUDGET 

OES RECETTES ET OES Dli:PENSES POUll ORDHE !JE L'EX~1u;IcE 1898. 

AKNE.IE D. 

ÉTAT 

de la répartition du fonds communal pour l'année 1896. 

COMMUNES SANS OCTROI. 

--- 



( .f.92) 

1. 

coxnu l'U:S. 

~- 

FO~DS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

3. ~- ~- c. 8. 9, 10. 

-ê 
" .,!? .. ::, .,_ 
-o c .• - ~~ - •. 
!~ 
""'o i~ 
: 
Q 
& 

Il 

Acrselacr . 

2 1 Ar-cn<lonck 

S I A 11s11·u wcl. 

4 1 Baelen • 

!i I Har-Ie-Duc 

G I llccrssc. 

7 1 Bcersel , 

8 1 llci,·cndrcclJl. 

\1 1 Berchem 

10 1 Berlae}. 

11 1 0Cl'CI. 

12 1 Blaesveld • 

1;, 1 Iloisschot • 

14 J Benhejrlen 

15 1 Boom. 

re I Ooq~crhoul 

17 llornhcm 

1 H I llorsuccck 

1 \J I Bouchout . 

20 1 Bouwel. 

21 1 Brasschact. 

22 1 Brecht 

23 1 Ilrccndonck 

2/4 1 llroccl,e1n. 

25 1 Calmpthout 

2G I Cappellcn . 

27 1 Castcrlé, 

28 1 Conticb. 

29 1 Ocsschcl 

30 1 Deurne 

51 1 lJu{J'cl 

32 1 Etlq~cm 

8,7U2 02 

7,~33 GO 

2,-iOi Gi 

7,157 73 

;;,.fü9 31 

G,035 53 

~,28x ;2 

û,18!) -19 

IOï,812 iOI 2,8G3 1 18,~0G 12,015 87 l!OU,ti:i~ :iï l l:i/iO:, • 

1,13! 01 

J,748 .1 ii 

ô,412 4:'! 

:î,518 65 

53,8i0 !JI 

17,0~4 !5!1 

14,'IO!J Oi 

1,512 80 

10,080 11 

0,086 4~ 

7,1150 00 

12,oau !iil 

15,440 ;j(j 

4,501 22 

21,%0 2f> 

3,!111 14 

PROVINCE D'ANVERS. 

390 

30() 

282 

2~,7\J8 iU 

2,00G 

4,011 

(17-j 

4,107 

')77 

1,BH 

1,774 

2,450 

5,!l4 ! j H2 57 j 11,485 -10 1 :,,041 

5i3 1 Il:? 8{) 1 111!13 00 1 5i0 ,, 

·J,2!J:i I W! 14 1 5,8\JO 27 1 1,205 

1,!Jli!) j sio ! 2 j 5,534 ï 7 1 l ,!)f,U " 

13,802 \ 1,524 80 \ 55,404 71 11:;,8IH 

2~,K82 \ '5,170 12 \1\H,500 54 1 28,882 " 

1,151 

2,747 

718 

2,flXI 

2,05:! 

1,770 

3,(i2.:i 

5,48\J 

1,7-31 

4,452 

2,099 

1,>100 

2'50 06 1 9,022 08 1 2,006 

440 25 1 7,i7,3 85 1 3,()21 " 

10f> 80 1 2,511 47 1 604 

4!JI) ï\J 1 7,588 5:! 1 4,107 r 

107 24 1 5,5GG 55 1 Oï7 • 

202 18 1 6,~m il 

104 7'.!. 1 3,183 4i 1 1,ïï4 

268 01 

1,5flD • 

fi,458 40 1 2,450 • 

500 62 l 1 ï,(i3 i :!I I 5,-'iG3 

12G s~ 1 3,urn Ili 1 1,1;,1 • 

501 51 1 14,711 48 1 :!,liï1 " 

78 81 l l,G21 70 1 718 • 

408 64 IG,'ill8 75 5,7~-'I 

327 20 l 10,51:5 08 1 2,!!8! • 

225 ':!3 1 4,[)56 52 1 2,0:12 • 

1!)5 26 i,854 55 l 1,7i!) • 

3'J7 88 U,407 4::i 3,6l5 , 

38:! !)() 15,82!! i5:! 3,480 , 

100 ,, 1 4,li!JI 22 1 1,731 ,, 

/488 66 1 22,468 02 1 4,452 • 

230 ::;o 1 4,041 5:, 1 2,000 • 

\/02 f.7 1 30,'Hl8 45 1 û,702 • 

051 s2123,4so 11 1 o,n4 ,. 

2fl7 45 7,10} 7'5 1,800 , 

3UO • 1 -i,011 •111,71!4 85 
Sf;!l • 073 • 3,,tS--1 47 

4,107 ·I 11,r,95 r,2 

2s2 • 1 1,842 •I 11,oï!! 11 

2,8G:5 

2,00G •1 11,118 \/8 

977 • 1 4,543 55 

1,774 

18,3ü6 •I 12)11224 57 

o,!l41 •I rn,420 40 
573 , 1 2,060 00 

1, ~05 • I 5, 1 s5 21 

2,552 ,, 1 0,-:144 53 

1,9GO , 1 7,503 7i 

1 ;i,802 • 1 ti!),'l'.)6 ï 1 

2~,81!2 '1223,481 54 

5,4G;; , 2\0'17 ':li 

1,151 , I 5,100 Gï 

296 • 1 2,747 

2,052 

5,257 44 

t!,001! 40 

17,i~S 4M 

71 tl ' 1 2,:530 7 0 

Zi,12;; , 20,211 75 

2,981 '1 13,204 68 

ï,0011 3~ 

l,7î0 •1 0,653 35 

3,G25 lli,O:S2 4:5 

5,480 •, 19,318 32 

1,731 • G,'2:12 22 

4,452 , 1 2fl,U~O 02 

2,00!J ., fl,140 53 

1,521 • 1 8,22-5 • 58,801 45 

1,800 8,0!JS 73 



( 495 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1- 

COllMUNES. 

2. 

FONDS COM~!Ui\AL. FONDS SPÉCI.\I., 

.• c;:. 
l 
ô ~ ::, .., 
0"'1 ~ 
" ., .., c.. 

" 2 
& 

;;.. 1. 

·CU •- ~ Q ~ {; 
"'C ~ 

8. 9. IO. li. 

ô~ 1 Ecckeren . 

3-i I Ernblehem 

361 Eynrhout . 

37 Gestel 

311 1 Gierle 

3!) 1 Grobbenclonck . 

40 1 113llaer. 

41 I llalle. 

42 1 llclfon 

45 1 lleruixem . 

4-1 1 Herenthout 

45 1 Il erssclt. 

46 1 Iieyndonck 

4i lleyst-op-den-Bcrg . 

411 1 llin1.:enc 

4!J I lloboken 

50 1 Hoevenen. 

51 1 llombeeck. 

521 lloogstraclen 

53 Houtvenne 

54 1 Hove, , 

55 1 Hulshout • 

56 1 ltcgem . 

57 1 Kessel 

58 1 Koningshoyckt. 
41 

50 1 l.ecst. 

60 1 Licb la cri 

61 1 Liezele . 

G2 1 Lille. 

60 1 Lillo. 

64 1 Linth. 

21,237 72 

3,498 55 

:!,2GG 45 

1,006 !J3 

2,171 -n 
1,983 28 

2,854 !).j 

15,ï51 2-i 

6,507 08 

5,9-12 86 

1,G>5 52 

14,:331 57 

1i,i67 61 

31,002 5U 

10,844 05 

1,/i!J:? 61 

4,586 n 
1,î55 50 

5,5GB 3ï 

7,100 \li 

3,5i5 10 

3,840 01 

3,556 28 

:1,980 27 

4,023 4/4 

4,348 62 

PROVINCE D'ANVERS (SUITE}. 

435 

l,':!81 

4,806 

1,16') 

4,405 

l,06li 

211 

1,1.;1 

l,GOK 

1,011 

i58 

1,100 

4,0-i8 

3,91U 

584 

3,730 

8,':!68 

527 51 121,765 25 1 4,800 ' 

128 ;:;1 5,(i21) 116 1,169 

4/!il 50 1 15,8,35 50 f J,!l70 
11, Ol 1 2,:,s;; 461 J,066 • 

2;; JG 1,030 09 211 , 

121 58 1 5,1!\7 ::,;; 1 l,l3;5 

1if, 50 1 3,070 2li 1 1,608 , 

110 97 2,282 24 l,0J 1 , 

83 20 2,UGû 48 758 , 

12! 72 2,070 06 1,100 

4/44 ;; 1 1 G, l 05 55 3,671) 

280 11 1 6,706 l O 1 2,634 • 

430 15 G,:'i7,3 o 1 5,910 

0-1 10 l,GOO 02 58~ • 

582 83 14,\)14 40 ~.310 

410 40 12,1,8 01 0,no , 

007 50 32,UOO 0!) li,!187 

1, 2a1i 1 140 93 l 3,5:,7 24 1 1 /l84 , 

2,0\J5 1 2:l!) 95 1 5,409 84 1 2,095 

2,~66 j 248 72 i Il ,092 ï7 1 2,'2fil) • 

612 I 07 li 1 1,550 78 1 012 ,, 

u;,;;,; 1 102 1i1 1 4,.i.so 1/4 1 u:;3 , 

1,158 124 01 1,880 41 1,158 • 

2,100 2:50 50 5,7\J8 37 2,100 • 

2,047 224 08 6,:56, 15 2,017 

2,410 j 2G5 51 j 71425 72 I 2,419 , 

1,427 1 1t56 63 1 3,i31 ï3 1 1,'i27 

1,683 18 î 73 4,0:14 ï4 1,fi83 , 

1,008 110 64 3,ûf,G !J2 1,008 " 

1,055 115 80 5,096 07 1,0~5 , 

1,372 150 51) 4,774 o:, 1,:',72 , 

1,102 120 9G 4,461) 58 1,102 ,. 

4,800 , 1 26,5i1 25 

1,160 , 4,795 86 

435 • 1 4,405 , 1 18,:240 50 

1,066 3,-14!) 41i 

211 , 1,~41 O!.I 

1,135 4,!rn2 5:S 

l ,G08 , 1 5,584 25 

1,011 

758 ,. 2,R24 48 

1,100 4,085 66 

3H ,, 1 4,048 , 20,'H:5 fi5 

2,034 9,430 10 

3,!)l!J • 10,'.W2 01 

58/4 , 2,285 G:l 

s.sio 1 20,224 40 

,'i,ï;'if) , 15,917 01 

1,281 • j 8,:W8 -ll,168 00 

1,281 '1 4,841 24 

2,005 , 1 ï,5G4 84 

2, t06 , 13,:;58 77 

612 ,1 :!,171 ill 

01i3 5,422 14 

1, l 38 , 5,018 41 

2,100 • ï,8!l8 87 

2,047 , I 8,410 13 

l!,410 "' 0,844 ï2 

1,427 , 1 5,158 73 

t,68~ '1 5,707 74 

1,008 ,. 4,074 9~ 

1,055 , 4,151 07 

l,072 , G,146 03 

1,102 ·1 5,571 58 



(N° i02.J ( 494) 

,:1 i •.. 
'"E ~. 
1. 1 

i 
1 

1. 1 

COMMUNl-:!il . 

.. 

fO.'i0S co~rnUNAL. FONDS SP.ËCIAL. 

1. ,. &. 7. s. ,o. 

"' :, .,_ 
"O Q .,. - 
..!!- "' •. " ... .. . -:, ;; 
-E'2. .. •.. 
,), •. 
0 o 

Il. 

65 1 Lippefoo 

66 1 Loenhout . 

6i I Mariekerke 

68 1 Massenho,·en 

69 1 Meerhout • 

70 1 "" . 
11 Meir. 

72 1 llfer:i:ern. 

7JS I Merxplu. 

i 4 1 Minderhout . 

i5 1 Moll. 

76 1 ~Iorckhoven. 

i7 1 Morisel. 

78 1 Niel • 

7!J I Norderw_yck. 

80 1 Nyfen 

81 Oelcghem. 

!12 1 Oevel, 

83 1 Olmen . 

84 1 Oelen 

85 1 Ocrderen . 

llli I Oostmalle. 

Si I Oppuers. 

88 l'oederlé 

!Hl I Poppel • 

lJO I Puers. 

01 1 Pulderbosch. 

!J:2 Pulle. 

93 1 Putte. 

04 1 Raevcls. 

ml I Ramsel. 

!16 1 Ranst. 

PROVINCE D'ANVERS (SUITE). 

;i,087 27 

1,36ï 87 

1,fi30 38 

10,555 40 

3,i!l3 01 

4,214 2/1 

14,ïO~ 70 

1,448 26 

lfi,506 55 

20,0:\6 ;;3 

3,4(;0 66 

5,040 78 

2,165 01 

2,800 46 

4,525 -iO 

:5,5ï6 0:\ 

;;,806 46 

2,770 22 

1,5n 82 

1,930 45 

16,138 77 

1,680 l)J 

2,040 77 

11,010 08 

1,966 20 

2,307 61 

6,2~~ Oï 

• 

669 

1,713 

1,2:l:! 

551 

4,565 

1,293 

1,680 

75\J 

0,311 

50:! 

;;,250 

G,0:!0 

741 

4,068 

1,004 

1,625 

1,6~7 

7:; 43 1 2,4Cü î5 1 060 ., 

188 02 1 5,~75 20 1 1,11:; • 

134 1S 1 1,502 • 1 11222 • 

36 :;;; I 1,li75 71 

-ii8 80 11,034 20 4,'.)01 

141 02 3,894 93 1,293 • 

18-i 40 ,i,:~98 08 1,080 • 

4~,350 671 1,6~4, 110,077 11,106 06 , 43,462 7'5 18,453 ·1 1,624 • 110,077 •153,530 7S 
5,2:i6 03 312 2,354 258 38 5,405 31 2,042 • olj • 2,354 , 7,840 :51 

83 31 2,455 56 750 1 

602 70 15,485 40 6,311 • 

64 98 t,515 26 592 • 

557 71 16,!!64 26 2,011 • 

660 76 21,0J 7 00 6,020 , 

1,303 143 02 3,600 G8 1,303 • 

2,2:;;,; 245 10 5,285 88 2,233 • 

1,S82 151 60 4,570 5:! 1,382 1 

1,055 115 80 2,280 81 l ,055 

1,507 1 165 41 1 :5,055 87 1 1,507 • 

2,128 233 57 4,750 06 2, 1 ~8 • 

l,25ï 137 07 3,714 " 1,2:57 • 

1,0~5 213 60 3,020 08 1,035 • 

1,007 120 41 2,899 63 1,007 • 

724 79 47 1,653 29 724 , 

807 88 58 2,019 01 807 • 

3,871 1 424 881 16,563 651 :i,8i1 • 

726 70 01 1,76!) 54 728 • 

81 53 1 2,122 10 741 • 

446 51 12,356 51) 4,068 , 

110 20 2,076 40 1,004 " 

178 1~ 2,485 7!5 i.ess • 
178 t,8 6,401 65 1,627 • 

669 ·1 3,07:i 7!\ 

1,713 , 6,08H 2!} 

1,22j ,, 2,7S!4 • 

3:>il , 2,00fi il 

4,,>63 • 1 11>,397 :!U 

1,293 ·1 5,187 93 

f ,680 • . 6,078 _68 

750 1 3,214 56 

6,:;11 • 21,100 40 

502 , 2,105 26 

548 n ( 3,250 • 20,123 26 

6,020 ■ 27,057 09 

1,il0il , 4,IJl2 68 

2,:l;,;S • 1 7 ,51 l'i Il~ 

1,382 • 1 5,95:l :,;! 

1,055 , 3,;,;;,;5 81 

1,507 • 4,562 87 

2,128 • 6,88' 06 

l,2!57 , 4,071 

1,035 , .f,955 08 

1,097 , il,096 63 

72<! • 2,377 29 

807 • 2,826 01 

3,871 • ~0,434 65 

728 » 2,497 i4 

741 ,. 2,863 10 

4,068 10,424 50 

1,004 • 3,080 40 

1,023 • 4,108 75 

1,027 • 8,028 65 



( 495 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

coenrurœs. 

,. 

roses comm~u. FO:.'-il>S SPÊCHL. 

3. ,. 1. 

.!! 

8. , 10. Il. 

!l7 1 Beeth 

08 Rethy 

00 Rumpst. 

100 Ruysbroeck . 

1 O I Ryckcvorsel . 

1021 Rymenam. 

]0~ Saint-Amand 

1 o.i I Saint-Job in ·1 Goor 

1 0!i I Saint-Léonard. 

106 1 Santhol'en. 

1 Oï I Santvliet 

108 1 Schelle . 

1 0!) Schilde. 

110 Schooten . 

111 Schrieck 

112 1 's Gravenwezel. 

l ! .; 1 S1abrocck. 

1141 Terhaegnn 

115 Thielen. 

110 1 Thissclt. 

1171 Tonrrerloo. 

118 Vacreo<lonck. 

l ro I Vcel'lc . 

120 1 Viersel • 

121 1 \'icux-Turobou1 . 

122 1 Vlimnereo. 

123 1 Vomclaer. 

124 1 Vorst. 

1251 Vosselacr . 

126 Vremtle. 

1::17 1 Waclhcm. 

128 1 Wacrloos. 

5,052 00 

6,150 54 

12,484 Sil 

-i,!)!)2 50 

(l,192 GI 

5,51() 51 

O,i57 ï2 

1,565 04 

-i,3:'i0 18 

5,95!) 57 

7,f,!J:! 02 

7,500 30 

17,24:'l 02 

5,055 03 

4,0011 10 

!l,062 0!) 

51G-i9 17 

2,021 48 

5,031 04 

4,954 05 

520 45 

3,500 01! 

2,408 89 

6,420 33 

1.1~2 33 

M47 25 

4,766 30 

2,068 53 

3,463 75 

4,402 01 

3,088 44 

PROVJNCE D'ANVERS (surrs]. 

28ï 

lfi2 

1,520 

2,G31l 

4,060 

J,012 

2,614 

2,647 

-i77 

1,005 

1,10i 

1,882 

161 82 I 6,100 42 f 1,52!} • 

280 66 I 6,H0 se 1 :l,639 " 

446 29 12,9:51 17 4,0/lO • 

209 80 5,20~ 36 1,91:! • 

286 01 6,479 52 2,327 • 

245 75 5,ï65 26 2,239 • 

2(10 54 V,748 2G 2,6H • 

5:! 30 1,018 30 477 

rn2 ,5 1 4,521 u:; 1 1,503 

121 51 1 4,407 82 1 1,107 • 

2,481 1 272 32 I !U31 B!J 1 2,481 • 

2,020 1 221 72 1 7,01:5 74 1 2,020 • 

1,Hli 1 101 64 1 7,498 " 1 1,ï-'6 

3,61~ :;06 46 17,(\:'i9 41l 3,012 

2,014 2~1 ou 5,276 Dtl 2,014 • 

825 90 55 4,008 74 8':l5 , 

:;,r,4; 1 400 :;o 1 0,463 20 1 :;,1a1 , 

2,400 1 ':ln:5 431 5,912 GO 121400 • 

1101-'I 111 30 2,752 78 1,014 • 

2()6 5ï 1 6,1~8 21 1,88:1 • 

l,!182 217 55 5,171 60 l,!J82 • 

215 23 38 343 sa 213 

1,612 165 116 3,675 94 1,512 • 

573 62 89 2,471 ï8 575 • 

2,ï56 302 50 6,7:jJ 85 2,756 • 

1,t114 

1,003 

843 

t, 182 

813 

48 62 1 1, 180 95 443 • 

210 08 4,557 33 1,014 

253 -i4 5,019 80 2,309 • 

119 97 2,188 50 1,093 • 

02 53 3,556 28 843 • 

129 74 1 ,1,531 75 1 i.rss • 
89 2-! 1 3,777 68 1 813 • 

• 1,529 

2,63!) 

4,066 

7,62!) 42 

0,070 20 

16,!)[)7 17 

1,01:! ·1 7,114 36 

28ï • I 2,01-l ·I 9,0113 52 

2,23!) , 8,004 26 

2,6-i7 • 1 ~,:')05 26 

4 77 • S?,095 30 

162 " 1 1,flG5 • 6,186 1):5 

1,107 ., 5,60i 82 

2,481 • I 8,112 8!> 

2,020 , !J,033 74 

1,746 • 0,2-1-f • 

3,612 21,251 48 

2,01~ ,, 7,20~ 60 

8:h • 4,02,l 7 4 

:5,G4ï , 1:;,110 2!) 

2,400 " 8,512 60 

l,014 , 5,746 78 

1,8M » 8,020 21 

1,082 • 7,1!>5 60 

213 ·1 556 83 

1,512 • 5,187 04 

573 • 3,044 î8 

2,750 • 0,487 83 

443 1,623 95 

1,914 6,471 3~ 

2,:'JOO • 7,328 80 

1,0fl~ 3,281 50 

g.i:; , 4,:51}0 28 

1,182 ·1 5,ilii 75 

813 • 4,500 O!I 



[N° 102.) ( 496 ) 

t. 

COUIUUNES. 

!. 

FONDS COM.\1U~AL. 

5. ~- 1. 

FO~US SPÉCIAi,. 

8. 10. 

.,. 
'"O 
C 
-2 
•• 
~d .. - ~­ ., . 
c; ••. .. . 

""-;; -: s .. ~ ., 
C> 

~ 
C). 

Il . 

PROVINCE D'ANVERS (surrs). 

129 Wavre-Notre-Dame. 

1;-;o Wavre-Sainte-Catherine. 

]51 Wechelderzande • 

152 Wet.ldc. 

155 Wecl'l . 

154 Wester-loo. 

11>5 Westmalle. 

156 Westmeerbeeck, 

1 :;7 Wicckcvorsl. 

1:58 Willebroeck. 

130 Wilm,wsdonck. 

140 \Vilryck • 

141 Wommelt,hem. 

142 Wortel . 

14~ Wuestwezel , 

14-1 Wyneg hcm . 

145 Zoerle-Par wys , 

146 Zoersel. 

T'or sux rou11 LA rn1►vr1'cr.. 

8,001 42 ' 2,808 308 21 9,209 65 2,808 ,. . 2,808 . 12,017 6~ 

14,244 36 " 4,493 405 16 14,737 52 4,405 ' • 4,495 ~ 10,230 5~ 

1,458 59 ' 557 61 14 1,519 75 557 . . 557 ' 2,orn n 
2,8i8 4!:S . 1,216 155 47 :;,011 95 1,216 • . 1,21G 4,227 05 

1,3!!0 40 . 752 82 54 1,46:! 94 î52 . . 75:? • 2,214 0~ 

0,624 82 . 3,105 540 8] !J,065 li3 ;;,10;; ' . 5,105 . 13,070 6~ 

4,725 22 . 1,444 158 40 4,881 71 1,444 • . 1,4-H . 6,;)25 71 

2,2:53 06 » 659 72 53 2,:;00 29 G50 • • G?50 2,065 2~ 

2,fiSO 48 • 1/18!! 141 48 3,021 00 1,280 • . 1,280 • 4,310 Of 

31,593 49 . 8,164 806 00 32,489 58 8,164 r . 8,164 » 40,653 5t 

3,805 71' • 1,420 155 86 5,061 64 1,420 • . 1,410 ' 5,3!11 6~ 

22,90:! 00 . !i,495 ÛÜ·) 14 23,565 2'.5 5,4!!:. . . 5,40?! • 20,060 2~ 

8,134 41 • 2,36~ :!59 48 8,!JOS !li> 2,3(),j •> ~,364 ' 10,057 !.li 

1,iUï ï(l ro iO! 76 Oi 1,874 ;o 625 ,· 76 . iOI 2,5i5 7, 

7,800 61 " 2,543 2ï!J 12 s.ieo n 215Vi ,· ' :>,5-13 ' 10,712 ï 

Ja,7,14 14 )) 2,868 314 i!J 16,058 93 2,868 . . 2,8f,8 . 18,926 9 

2,334 0~ • 045 ïO 80 2,404 84 645 r " Gia . 3,040 8 

2,:5~!) ïO •' !lU5 109 21 2,648 01 995 . 905 1 S,64o 0 

--- 
l ,3!iD,822 80 10,GJ 8 3ï8,598 41,ti55 3.j 1,401,3ï8 14 ;51,7,080 10,618 • 3ï8,598 , l,iiO,!>iG 14 

3 



( 497 ) (Recettes et Dép. pou1· ordre.) 

1. 

C()JJ!UUNl::8. 

'· 

FONDS COMMUNAL. 

z. 4. 5. 6. 1. 

roxns SPÉCIAL. 

s. Il. 

Al~embcrg. 

2 1 Anderlecht 

3 1 Archennes. 

4 1 Assche • 

5 1 A ttcnroile-Wever , 

Il I Audcnacken. 

ï I Au<lerf;hcrr .• 

8 ,lutre-1-:r,lisc. 

!l I Bacl .• 

1 O I Baisy-Thy 

11 Baulers 

12 1 Bauterscm. 

g I Beauvechain. 

14 1 llcckerzcel. 

f 5 1 Bccquevoort , 

16 Beersel . 

17 1 iletrnY nendyck 

18 Bellinghen 

PROVINCE DE BRABANT. 

4,:;94 54 

208,014 42 

2,24!) 14 

13,504 08 

·J,0:5!.I 01 

552 45 

20,207 17 

1,846 00 

1,490 09 

0,021 85 

2,066 22 

2,538 0\) 

5,~0ü 50 

684 47 

1,957 50 

4,577 18 

1,81!3 17 

97~ 28 

19 1 üerchcrn-Sainte-àgathe . , 5,427 2ü 

20 Berchem-Saint-Laurent • 288 87 

21 1 Bergb . 1 2,750 61 

22 1 Berthem 1 3,147 69 

2:; 1 Betecorn 5/i2i 87 

24 l Beyghcm . 11,72:! 17 

25 Bierbeek ~,881 98 

26 flierr;es. 5,721 04 

27 Bierghes 2,440 41 

28 Biez . • 1,510 7\J 

29 Binckorn 1,450 ~8 

50 Blanden • • 1,007 00 

31 Bodcgbern-Saiut-Maerfn . 2,451 81 

32 Bogaerden, • . . • . • 1,338 88 

G,101 

592 

·m 

1,510 

614 

7,063 

74il 

293 

3,660 

915 

1,2!\4 

2,1\01 

733 

ll27 

1,752 

324 

1,560 

1,824 

1,393 

594 

1,437 

22() 

1,157 

1,841 

2,039 

605 

»,1»5 
1,275 

970 

624 

094 

l59f 

\J41 

011 

11\6 73 1 4,âûl 'J.7 1 1,!'il!l • 

38,412 \ 4,2w 14 1212,2;:;o no 1 ;,2,311 •I 0,101 , l 38,41<:J. , 1 s10,G42 5û 
07 51) 1 2,516 551 014 ., 

775 24 24,:'i40 :!2 7,063 • 

81 flS , 1,110 80 1 746 • 

32 Ill 5û4 61 21J3 , 

,102 11 120, ;oo s81 r,,211 " 

100 21 1,{J4G 30 013 • 

1.;7 04 1 1,653 73 1 1,254 • 

285 lj\) 6,907 34 2,601 • 

80 45 2,146 07 733 

101 75 2,640 74 927 • 

102 ;:;o I o,558 so 1 1,152 • 

35 56 1 720 03 I 324 ,. 

17 l 231 2,108 59 l 1,5G0 • 

200 20 4,7ï7 38 1,824 • 

152 90 I 2,046 67 I 1,3!H , 

G5 ~o 1,osu 48 594 • 

157 n 5,584 99 1,200 

24 81 515 68 226 " 

126 119 J :1,8ï7 60 1 1,157 n 

202 29 3,34\J 98 1,843 • 

223 80 5,55 ! 67 2,019 

06 19 1,788 ;:;o Go3 , 

344 10 5,229 08 3
1
135 n 

13\J 95 3,860 90 1,275 

107 46 2,55G 87 !liO 

08 49 1,579 28 ll24 , 

I OU 10 \ l .ssu 38 1 U04 , 

04 87 1,072 77 5Ul • 

10~ 2U 2,555 JO ll41 » 

67 06 1,405 04 611 • 

m • 

1,510 , 

614 •

1 
2,930 53 

7.065 • 31,403 22 

746 ·1 1,866 80 

293 , 857 61 

39~ • 1 3,669 

913 , 1 2,850 30 

1,25'1 ·1 2,887 i3 

2,G0I • 9,508 54 

733 • 1 2,879 r,7 

027 , 1 3,567 74 

1,752 ·1 5,310 80 

324 • 1 1,044 03 

1,560 , 1 3,608 5\l 

1,824 , 6,601 38 

l ,:593 • 5,43\J 07 

5U-i 1,653 48 

1,437 , 

0,080 27 

24,278 88 

7,021 99 

2213 » 550 6B 

1,157 • 4,034 60 

1,84:') , 5,192 98 

2,030 • . 5,500 67 

ses • I 2,:5111 1iû 

3,135 • 8,1564 08 

1,275 " 5,155 00 

070 , 3,535 87 

G24 • I 2,203 28 

!iOI • 1,663 77 

941 , 3,400 JO 

Ill! 2,016 94 



(N• iOJ.) ( .&98 ) 

1. 

COllMUNES. 

l'ONOS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

E 
" 6 
ïi 
;ê 

3. 8. 10. 

..;i 
< 0: 
't.l z •r..:J ol 
..J 
-< E-< 
0 E-< 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

33 1 Bomal . 1 8411 6'2 

341 Bonlez • 1 2,612 55 

35 Boort-Meerbcck 5.012 87 

36 Bcrgt-Lombeek 3,142 14 

37 Bornival • . . 1,116 13 

38 Bossut-Gottechain 3,305 58 

39 1 llosl. . 1 l,084 89 

40 1 Bousval I fi,628 35 

41 llragcs. 1,!121 78 

42 Braine-I'Alleud. 20,745 25 

43 Braine-le-Château. 8,35() 1 O 

44 Brusseghcm-Opbem-ûsselt 4,890 'J7 

45 lludiogbcn 1,6il1 8~ 

46 Bucken . . • 944 51 

47 1 Bunsbeek • . . • . . • 1 J ,873 84 

48 Buyslngcn-Eysinghcn . 

49 Ca1rnc1·inne-Assent • 

50 Campenhout. 

51 1 Cappelle-au-Bois • 

52 Cappcllc-Saint-Ulric 

55 1 Cappelle». 

54 1 Castre 1 3,23[) 91 

551 Cfroux-1\lousty. • . . · 1 4,54 i =5G 

56 Chastre- Yillcroux - Blan- 5,'208 00 
mont. 

57 1 Chaumonl-Gistoux 

58 Clabecq .. 

59 Cobber,bcm . 

60 Corbais. 

61 Corbcck-Dyle . 

62 Corbeck-Loo. 

63 Corroy-le-Grand 

64 Cortenackun, 

2,(i03 51 

2,51i 56 

8,6ï5 75 

5,420 31 

2,200 T5 

1,092 65 

4,158 38 

7,742 68 

7'14 75 

1,:;71 65 

1,407 28 

3,629 50 

3,741 91 

1,803 32 

140 

84 

110 

370 

555 

1,750 

1,500 

402 

1,508 

015 

1,570 

535 

7;:l!JG 

3,449 

~,157 

1,470 

471 

1,148 

1,184 

1,025 

5,002 

1,830 

765 

1,818 

1,508 

1,583 

1,447 

1,250 

314 

069 

705 

1,175 

1,416 

1,261 

40 61 1 890 23 

60 92 2,673 47 

192 08 5,804 05 

1G4 64 3,'iOO 78 

50 71 1,166 84 

165 52 3,471 10 

(17 50 1 1,152 50 

150 57 5,778 72 

5i 7211,080 50 

800 82 50,544 07 

378 57 8,ïàï G7 

236 75 5,136 12 

lGI 55 1,703 18 

51 70 \106 21 

rse 01 1,099 85 

l 2\l 06 2,0~3 -17 

. 83 75 1,176 58 

157 20 1 7,879 88 

570 • 

555 • 

1,750 r 

1,500 • 

46~ " 

1,508 • 

015 , 

1,370 • 

505 Il 

7,206 • 

5,449 • 

2,157 • 

1,470 , 

471 • 

1,148 • 

1,055 n 

211 29 2,i28 85 1,925 • 

339 38 9,01::; 13 5,0Q2 " 

201 85 5,G3I 16 1,859 ,, 

90 22 2,290 95 822 , 

OiO » 

199 55 1 5,439 46 1 1,818 • 

105 52 1 4,700 88 1 1,508 • 

173 75 1 5,382 35 1 1,585 ' 

158 82 1 4,207 20 1 1,447 • 

1,131 ,, 

34 47 1 750 20 1 314 , 

n 45 1,445 08 1!69 • 

77 38 1,544 60 705 • 

128 97 3,758 4ï 1,175 • 

155 42 1 3,807 5=5 i 1,41G • 

138 41 1 1,041 7'1 1 1,261 ' 

84 • 

119 • 

370 , 1,260 !3 

555 • 5,228 47 

1,750 , 7,554 95 

1,500 , 4,806 78 

462 • 1,628 84 

1,508 , 4,079 10 

015 ,, 1,767 39 

1,570 , 7,148 72 

555 • 1,615 50 

7,206 • 37,840 07 

3,440 • 12,186 67 

2,157 • 7,203 12 

1,470 , 3,263 18 

471 • 1,467 21 

1,148 • 5, t 47 85 

1,184 • 5,817 47 

1,9~5 •I 4,ll55 85 

5,002 , '12,105 1;:; 

1,839 7,470 11> 

8'22 • 3,11'2 95 

703 , l,930 ii8 

1,818 " 5,257 46 

1,508 , 0/117 88 

t,585 , (i,0(l5 35 

1,447 , 

1,':150 

5,,44 20 

9,129 88 

514 • 1 1,073 20 

069 ·1 2,114 08 

705 , 2,249 66 

1,11:1 •I 4,035 47 

1,4 ie · I 5,31::1 33 



( 499 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

conuuxes. 

~- 

t·o~DS CO~l.\lUNAI .• .-0:'iDS SPÉCIAL. 

.. c.. 
' .. 
0 e,; g. --; 

1 ;f'; •.. - ~ ~ .;. •. 
0 
6. 

" 0 ·= 'ë " ~ -:: -::, 
;, 0 
0 -:; 
:::. " 

-= =i 
C, V -., 
~ ·- 
~ ..!: ~ •.. "'.,, 
,. 

~ 1:; 
~~~ 
;; :; ~ 

fi~ ;. ·~ 1 

l!i 
C - <> ... 

~- 10. Il. 

PROVINCE DE BRAlt\~T (smn:). 

651 Cortenbe.q; 
6G Cortil-Noirmont 

67 1 Cortryck-Ijutzcl 

68 1 Cour1-Sai11I-Étieu11c. 

GO I Couture-Saint-Germain 

iO I Crainhern . 

il I Curnptich , 

72 Deume. 

rs I Dieghcrn 

i4 1 Dilbeek. 

75 1 Dion-le-Mont 

iG I Dion-le-Val 

ï7 1 Dongelberg 

78 Dormacl 

791 Droogcnbosch 

80 Duysbourg' 

81 1 Elcwyt. 
8~ Elinghen 

83 1 Enines . 

84 Eppcghm1. 

85 Erps-Ouerhs , 

86 Esemael, 

87 1 Esschcnc 

88 1 Euerbcek , 

80 1 Everberg . 

90 EHre 

91 1 Folx-lcs-Caves . 

9:1 1 Forest 

03 1 Gaasbeek • 

941 Garnmeragcs. 
95 Ganshoren, 

06 1 Geesi -Eerompont c Petit­ 
Rosière. 

1:i,ï3G iJI 

2,8!1~ ();! 

018 11 

Ï>,0:11 01 

718 01 

2,5i2 !\'.l 

1,161 74 

G,585 ru 

4,0V:i 4i 

i48 Si 

808 16 

S,Gï5 ;,, 

8,239 4; 

699 2~ 

~,512 71 

121,057 01 

i 0,804 fi() 

l ,•i iO 4:i 

43,539 so 
1,08-i I i 

5,825 18 

4,ïUi Gl 

l,6Gi eo 

.53!) 

o4ï 

1,020 

oG7 

1,209 

1,28!) 

l,2ü2 

1,119 

1,310 

420 

1'>2 iO 1 5,:;iG 20 1 1,90!l , 

141 4S [ ;;,18:! G:! 1 1,2~0 • 

i s < :î2 I 1 ,%0 88 1 f /!G:! , 

,G :iO I l,GOG " 1 G!J7 • 

122 82 1 ;;,021 -H 1 1,11!) , 

!-fi ru 1 :!,ïâ\J !):, 1 t,'ilO , 

-iü 10 1 GG-l 21 I 4:!0 , 

:!131 :;,, 1 ï,:i!U 04 1 :!,OH , 

2,IDa 1 2-\0 n;; 1 G,!):ïl !)4 1 :!,1!)5 • 

G51 [ il 45 [ 1,;5\J4 57 1 G51 

41 O I t«!.i • 1 if:;'; 01 I 41 O , 

59() 1 G5 75 1 '.:' ,li::i8 .54 1 5!l~ 

535 1 58 50 1 l,:!~O 2'i 1 ,m ,. 
1,004 i l 10 so 1 6,G():, 'J!) 1 1,00 i " 

1,474 1 lGI i» 1 ·J,855 20 1 1,47.f , 

308 1 55 .11 1 Ï 82 18 1 .508 r 

458 1 50 2i I H-18 -13 1 -1?,8 

1,1GG 12ï !JS 1 .5,so; i) 1,lGG 

2,20G ~4:! 1o 1 8,481 60 2,201l 

'Sï7 4 l 38 ï-'tO co 377 

1,ïG-\ 

6,U0~ 

J!i;, G2 [ 5,ï0G ;;;; 

17,ï55 j 1,046 61 jl:!~,00~ 6:! l 17,755 
1,:571 1 150 48 1 ;;,:,01 fi:l 1 1/iïl 

;;.1.:; SB i 1 1 , 1-i8 7 ,J 1 2,i se; , 

f,8 71 1,/481\ 10 

1,ï5!l 51 

l,i04 r 

G2G • 

i:iï !)0 1 ~4,297 ïO I ti,885 " 

270 so 1 5,06!1 17 1 2,008 , 

832 • 

;;47 , 

ovï • 

1,209 • I G,585 20 

1,21rn •I 4,411 12 

1,:!G2 •I 3,2:!2 88 

s,5;;2 •I 11,c55 no 

!i'.17 •I 2,:;03 • 

1,1 Hl •I 4,140 44 

1,310 ni 4,0-10 o:; 

429 •I 1,CS4 21 

~,381 n 0,000 0-i 

:!,1!)5 •I 9,12B 94 

r,51 • 1 2, 0 15 u ï 

410 ,1 1,lï3 01 

sno ,1 :;,2~1 ;;ri 

533 , I 1,ï:i:; 2-i 

1,24,. ·I 3,ïo::. 20 

t ,47-1 , 1 G,32\J 2ü 

sos , 1 i.osn rn 
458 , 1,406 45 

1,IG(l >I 4,96!1 ïl 

2,206 ~110,687 60 

'ij]7 • 1,117 60 

1,7G4 

li",735 , 141,GJS G:l 

1 /iï I 4,872 G2 

;:;,1;c;:; , 14,281 74 

G2G , 

1,020 • I G,005 , 1 51,102 iO 

3r,5 , 

~,41.):î 1 

2,114 16 

1,478 14 

G,43() 45 

2,_:--,!H V1 

{27 



[N• t02.] ( ~) 

'· 

co:muuru-:s. 

!. 

roxns COMMUNAL. FO~DS SPÉCIAL. 

!. 1, Il. 10. 

.. 
"C 

" ~ 
" " •.. -c~ .o ~: ., •. " ... ~--; 
~~ 
« c.. .. 
" 0 ::, 
0 

Il 

fJ7 1 Geel-Belz. 

us I Gelrode. 

00 1 Genappe 

100 1 Gcn1innes. 

101 1 Genval • 

102 Glabais. 

10:; Glabbeek-Suerbempde , 

104 Ghmcs • 

10:5 1 Gossoncourt , 

100 1 Goyck • 1 01:535 24 

107 Graesen 501 5G 

108 Grand-Bigard • 2,561 8-t 

10~ Grand Rosière Hottomont. 11585 89 

110 G rez-Doiceau • • . • • 0,752 80 

111 1 G nmberghen 

1 H I Haeren , 

115 1 Hal 

1161 Halle-Boyenhov en 

! li Hamme. 

118 1 Hamme-Mille 

110 1 Ilaute-Crorx . 

120 1 Ilautem-Sv-àlargucruc 

121 1 Ilaut-Iure 

122 1 Ilauwaerl. 

12.j I llccfcnbosch. 

124 l Ilekelghcm 

125 Hérent. 

UG I Herflelmghen 

127 1 Ilérinncs 

128 1 llévez 

S,915 4:; 

f ,534 00 

l;i,740 80 

2,021 ;o 
S,19, 46 

1,608 25 

1,662 51 

1,748 48 

1,624 08 

I0,5i0 52 

1121 llaecht ••...... , 6,285 06 

113 Hackcadover-Wulmerson. 1,ïH 65 

5,00~ 52 

55,257 52 

2,279 74 

529 8:? 

2,240 24 

771 91 

1,HO 2:; 

1,07.2 00 

202 12 

5,005 87 

11,585 15 

3,~10 20 

7,1üi ÏI', 

1,187 05 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

155 

560 

1,871 

1,886 

iï7 

1,:i62 

895 

661 

915 

862 

577 

~,74i 

3,520 

2,502 

010 

1,000 

4,503 

1,825 

3,618 

1,059 

205 3G 4,t,o 81 1,Sit , 

102 u t,G57 6t o:;o • 
207 01 13,fJi7 00 l,l:S86 • 

85 281 :-1,706 !181 77ï • 

140 40 S,342 95 1,')62 • 

98 2-i 11,706 4!) 

00 3~ 1,751 84 

72 55 1 1,ll21 01 

100 21 1,72-i 89 

895 

823 • 

661 • 

013 • 

sec G5 1 6,650 80 1 2,070 
40831 542101 372 • 

9-i Q 1 2,056 45 862 • 

63 331 1,640 221 5;7 • 

sot 1>1 10,054 40 2,H7 , 

387 35 1 O,OOG 87 5,529 • 

274 62 G,559 68 2,502 e 

00 88 1,844 5S 010 • 

li5 62 5,180 14 1,44:i • 

10,Ht 1,146 02 56,403 54 10,441 • 

1,508 172 11 2,451 85 1,568 , 

207 22 72 552 54 20i • 

9112 107 70 '.2,M8 03 982 • 

1,067 1 117 12 1 2,442 57 1 1,067 ' 

5121 56 ,o 1 828 11 1 512 • 

6-39 70 14 1,510 37 030 , 

958 I 105 15 1 1,777 ï5 1 958 , 

2 l :l 1 26 56 1 518 68 1 242 • 

2,201 1 241 58 1 5,'H7 45 1 2,201 • 

50~ 13 12,080 28 4,033 • 

200 ;_;1 3,510 51 1,825 , 

S07 12 7,701 Il'.! ;-,018 • 

182 00 4,3GO 14 1,050 , 

155 • 

1,sn · I 5,001 81 

1 .ssc , l 1!:i,855 00 

711 , 3,485 08 

1 ,:'i62 '1 4,704 05 

805 • 

sss , 1 2,575 84 

G6I , 1 2,432 05 

013 

2,001 40 

2,637 80 

2,9ïG '1 0,035 80 

5i2 , 014 i9 

862 , 3,518 45 

577 • 2,226 2~ 

2,i 47 • 12,801 -40 

s,520 • I 14,4os tiï 

2,502 '1 0,061 08 

910 , 2,754 53 

J,600 • 0,780 14 

10,441 • 1 66,844 54 

1,568 • I 4,0l!J 85 

207 • ï50 54 

982 , 3,330 03 

1,067 , 3,509 37 

512 , 1,340 11 

630 , 2,149 37 

958 r 2,735 75 

24~ • 560 6S 

2,201 , 1 7,H8 45 

560 n 1 4,593 > 1 1 G,682 211 

1,825 ' 1 5,335 51 

:5,618 • 11,;;10 oo 

1,û5U •I 6,028 14 



( ?SOt ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

conuuxes. 

,. 

FONDS COMMUNAL. FO~DS srÉr:JAI.. 

3. 1. s. ,. ,o. 

.., 
·~ 
·W 1 ,__;, 
..! 

129 1 Hémlé, 

130 1 Hévillers 

131 1 Hoeleden • 

132 1 Hoeylaert , 

1331 Hofst3de 

1H Holsbeek . 

1351 Hougaerde 

136 Houtain-le-val , 

137111 uldenbergh, 

138 Ilumbeek , 

140 I Iluyssinghen. 

141 Incourt. 

141 l Itterbeek • 

143 1 Ittre • 

144 1 Ixelles . 

14:l I Jandrain-Jandrenouille 

140 1 Jauche . 

147 1 Jauchelette 

148 1 Jette-Saint-Pierre 

149 1 Jodoigne-Souveraine 

150 1 Keerbergen 

!JI Kerkom. 

152 1 Kcersbeek-Miscom 

l!î3 1 Kessel-Loo. 

1541 Koekelberg 

155 Laeken. 

21,283 08 

3,02!1 fl7 

1,fJ73 81 

13,803 76 

3,032 76 

1,7i0 65 

14,026 36 

:.>,816 75 

3,108 18 

6,~90 16 

139 1 Huppaye-Molcmbais-S'- 1 1,665 !7 
Pierre. 

4,104 01 

2,14t 62 

0,700 0G 

701,5':22 02 

2,290 83 

7,257 99 

1,-i8!1 75 

:}!),G7"J. 99 

1,':!01 61 

4,705 17 

1,3g~ 84 

2,204 8!) 

14,055 75 

~1,869 79 

!8fi,108 02 

156 La llulpe . 11,275 50 

157 Langdorp . 3,:-;31 ïO 

158 Lasne - Chapelle - Saint - il,~72 01 
Lambert. 

159 1 Lathuy . . . • • • . . 1 1,628 'i!l 

PROVJNCE DE BRABANT (surrs). 

744 

117 

147 

1,071 

1,260 

5,320 

8112 

!)98 

2,8H 

1,247 

1,~ï2 

ô,681 

!lï5 

1,441 

1,851 

1,000 

l,'l43 

77!) 

808 

2,786 

1,218 

1 ,:~51 

444 

7,706 

612 

881 

1,051 

G,115 

7,M:il 

584 0~ 1 21,868 • 1 4,~85 

96 81 1 3,1'.!2 48 

109 54 l,18ô 35 

794 

098 • 

3]1 94 14,115 70 2,8-1:! • 

136 87 3,169 (j;, 1,150 

1:JO 50 1,921 24 1,572 

404 0~ 1 15,030 30 1 3,681 • 

107 02 2,923 77 075 • 

158 17 3,266 35 1,441 • 

200 117 6,501 p; 1,831 , 

110 G4 1 1,ï84 01 

1:Jû 45 1 4,240 H 1 1,096 • 

85 50 1 2,230 12 

98 57 5,523 06 

48 n 1 1,557 48 

1,090 • 

779 • 

898 • 

305 80 110,014 86 1 2,786 , 

133 6!J 1 2,424 52 1 1,218 • 

148 20 1 7,406 28 1 1,:551 ' 

4H 

845 82140,518 81 1 6,655 • 

67 17 1,358 80 012 , 

271 M 1 4,076 50 1 2,4ï2 , 

ce 70 , 1,485 541 881 • 

115 36 2,~20 25 1,051 » 

671 Ill l 24,7:iû 04 1 û,115 • 

't,9':12 1 28,211 , 3,096 47,189,~04 411 125,'289 

2/!04 151 79 11,527 29 2,20,1 • 

2, 1071 ~64 19 1 5,505 80 1 2,407 • 

2,09a no 2s 0,002 20 2,098 , 

756 1 82 08 1 l ,711 ï7 1 756 • 

744 , 1 5,~20 • I 21,101 • 

88 • 882 • 1 4,004 4S 

098 • 

2,842 '1 16,957 70 

1 t 7 • 1 1,2-i7 • 

1,372 •1 3,29-S 21 
3,68] , 18,711 3!J 

07~ • 3,898 77 

1,-Hl •1 4,ï07 3., 

1,8:51 • 8,-i:l:l 1;:; 

1,000 , 

147 • 1 1,243 • 

2,181 3; 

2,874 01 

5,-t1!3 H 

7711 , 1 3,000 12 

8!)8 '1 4,221 96 

2,786 , 12,800 80 

7,9?>0 1 52,456 15,757 G3 1707,280 55 l 44,497 • I 7,050 , 152,456 ,l75!J,ï-:5G 55 

1,2:18 •I 3,6H 5:/ 

1,551 ·1 8,i57 2~ 

4H • 1,981 -18 

1,071 • 1 7,706 ·I 48,2~~ lSI 

612 ., 1,070 80 

2,412 • I 7,448 5u 

881 , 1 2,;;66 5~ 

i.os: • I 11,;;11 2:; 

0,115 •I oo,s41 01 

826 ;2 l ,31,090 !JI 1 6,272 ., 1,260 • 1 7,532 ·I 40,2~8 51 

2,922 , 12s,211 •1211,415 -1u 

2,204 • I 1;s,s21 2u 

2,407 • 1 û,002 8!1 

2,008 , 5,ï00 20 

756 • , 2,,(137 77 

ns 



fNe !02.] ( 502 ) 

COlUJUUNES. 

1. 1 !. 

FONDS CO~DIUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

' 2 
0 :, 
~I;: 

""O " 

"'- 

3. ~- 5, 6. 7. 8. 9. 10, 

!GO I Léau •• 

tt'>I I L'Écluse • 

162 1 Lcefdael 

16i5 1 Leerbeek . 

164 1 Lceu w-Saint-Pierre. 

h5 1 Lcmbecq . • . •• 

l()(j I Leonick-Saint-Martin • 

167 1 Lcnnick-Saint-Quentin 

168 1 Liedekerke , .• 

lûO I Llllois-Wiuerzée. 

1i0 1 Limal 

171 1 Limelette • 

172 1 Linden • 

1ïi5 1 Linkebeek. 

174 ! Linsmeau • 

175 1 Lornheek-S'<Catherine. 

1 ï6 1 Lombeck-S'<Maric , 

1 n I Londerzeel 

178 1 Longueville . 

liO I Loonbeek. 

180 1 Loupoigne 

181 1 Lovenjoul. 

182 1 Lubbeek 

183 1 Machelen • 

184 1 lllaldercn • 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

6,911 58 

1,020 57 

5,250 GS 

1,215 26 

25,477 27 

8,515 70 

5,658 85 

7,811) 42 

4,:mo !J4 

4,!i60 ro 

4,665 07 

3,572 55 

1,787 20 

1,066 Oï 

4,0\JB 20 

1,625 44 

15,40ï 22 

1,620 62 

678 71 

4,855 0 l 

1,6iÏG Hl 

5,1 l 1 !JO 

5,518 47 

·185 1 Malè1·es-S10-lllaric-Was- 1 \!1214 52 
tines, 

547 

160 

2,054 

1,751 

617 

5,040 

5,762 

1,,150 

2,784 

ii,5!)7 

1,154 

2,056 

700 

1,00) 

1,746 

501 

2,1ï8 

l\80 

4,707 

(348 

451 

1,411 

761 

2,700 

1,052 

!J:24 

225 45 1 7,137 os 1 2,054 ' 

47 53 1 1,068 10 1 435 • 

102 10 1 3,442 82 1 1,i51 • 

07 72 1 1,282 U8 1 61_7 ,. 

651 98 1 24,l:HJ 25 1 5,040 ,, 

412 92 1 8,726 71 1 3,702 ' 

157 G2 1 3,816 47 1 t,436 • 

305 57 1 8,12-i !)() 1 2,784 • 

3!J4 81 ! 4,785 75 1 3,250 

126 06 1 4,087 45 1 1,154 • 

223 47 1 4,886 54 1 2,036 0 

87 37 1 3,G59 9:1 1 706 • 

110 75 1 1 ,()06 !J5 1 1,091 • 

101 64 1 5,944 !l8 1 1,586 • 

54 \)!) 1 1 1121 ce 1 501 • 

259 06 1 4,:537 52 1 2,ti8 • 

7 4 04 1 1, ï O O 08 1 680 • 

516 65 l 15,U:!5 87 1 4,707 • 

71 13 1 1,GU1 75 648 , 

49 50 1 728 21 1 451 • 

154 87 1 5,010 48 1 1,411 • 

85 53 ! 1,710 72 1 ï()l • 

;;o;:; !la 1 5,~ii6 42 1 2,;00 

157 /40 1 5,201.l 30 1 1,434 r 

214 25 1 5,532 72 1 1,052 • 

101 42 1 2,515 04 024 • 

:t,o54 ·I 0,101 03 

4:i5 •I 1,501 10 

t ,151 •I 5,193 s2 

617 •I 1,soo 98 

5,040 •I S0,000 25 

3,ïG2 , 1 12,488 71 

i ,uo ' 1 5,'~52 47 

2,781 , 1 1 O,!J08 Oil 

347 0 1 3,5117 ' 8,382 75 

1,154 •· I 5,84t <15 

2,030 • 1 6,922 54 

790 •I 4,455 02 

11001 ·I 2,001 05 

160 ,, 1 1,ï46 5,090 98 

501 • 1 1,G22 96 

2,178 '1 6,515 32 

680 ni 2,:S1l0 08 

4,707 ·1 '20,650 87 

04il ni 2,3;50 Ï5 

451 •I 1,17D 21 

1,rn •I o,421 48 

761 , 1 2,480 7'z 

2,769 8,205 42 

1,454 •I 01103 :io 

1,002 •I ï,484 12 

024 r 1 3,239 04 



( ~05) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

COltllUUNES. 

!I. 

FONDS CO~l~lUNAL, FONDS SPÉCIAL. 

.. ,, ~ 
" 0 •• ::, .., :, ~ .,, ,: 

r=.. ~ ., 
;; o 

.. 4. .. ,. 1. 8. o. 10. 

186 1 I\Jaransart, 

187 1 li! arbais. 

188 1 Marilles. 

180 1 Maicnzeel. 

100 1 Mecnscl-Kicser,hem. 

101 1 ~lecrbeek . 

1\12 1 Mclckwezer. 

HIS I Meldert-lez-Tirlemont 

104 1 Melin. 

l 0~ 1 Mellery. 

106 1 Melsbroek . 

197 1 Mcrchlcm. 

198 1 Mcsselbroerk. 

100 1 Mcym. 

200 1 Molenbeek-Saint-Jean. 

201 1 Molenbeek-Wersbeek. 

::!02 1 Molhcm-Bollebeek 

20S 1 ~Ionstrcux. 

204 1 Montai&u. 

205 1 Mont-Saint-André 

:l06 1 Mont-Saint-Guibert. 

207 / ~luyscn. 

208 1 Ncderockcricel. 

20!) 1 Ncdcr-over-Hembeek 

210 1 Nccrhcylis5em • 

211 1 Neerlinter. 

1,3!12 82 

8,685 iû 

1,760 00 

1,08S 05 

1,-H-i 70 

2,530 11 

2,GRt 05 

::!,146 1S 

S,40!5 78 

14,0DO 71 

802 57 

G,!J~G 04 

1,::-1,1 20 

2,290 4S 

900 S4 

6,::i92 71 

1,054 01 

7,054 46 

2,1~5 41 

S,007 2-1 

S,420 4ï 

PROVINCE DE BRABANT (surrs). 

402 

282 

535 1 ?18 50 1 1,411 52 1 555 

2,:>74 j 2fiO 57 1 !'1,944 3~ 1 2,::i74 • 

041 1 1 05 29 I 1,872 58 1 941 , 

8~2 1 96 8 J 1 2,118 79 1 882 • 

052 1 ïl 5() 1 1,154 61 1 65~ • 

600 1 i5 7 4 1 1,500 /44 1 GUO 

401 1 44 02 1 808 25 1 401 • 

080 1 l 0~ 55 1 2,04ï 66 1 980 

1,448 l 15s IIJ 1 2,840 as I t,44ti , 

!>00 1 04 76 1 2,210 81) 1 500 

1,25!1 1 155 00 1 5,631 77 1 1,2.30 

4,61 a 1 50G 88 l 14,GOG 59 1 4,G18 » 

G20 I 68 05 1 060 6:2 I eso , 

1,i21 1 188 00 1 7,124 04 1 1,721 ) 

48,1:13 1 !5,3!7 ~o 1;;10,040 o; l 4ll,7t5 
9G4 

\146 

~84 

2,û9ii 

ïl5 

1,~51) 

2,645 

1,116 

2,,5:16 

1,015 

2,566 

105 81 1 l ,ti2U O 1 1 !l64 

103 83 1 :2,39~ 26 J 046 

Si 17 1 940 5 l 1 2114 , 

S28 84 1 6,ï21 55 1 2,0116 • 

ï~ 4~ 1 1,ï33 3U 1 715 " 

140 17 1 7,201i 13:, 1 1,550 

~00 32 1 ü,ï20 84 1 2,245 • 

1:22 40 1 2,t:S5 1)0 1 1,116 

275 00 1 ü,97~ 52 1 2,224 » 

177 05 1 3,244 28 1 l,G13 , 

281 65 1 3,ï08 12 1 2,5(}(; • 

40:! 

?i33 •I 1,9H 52 

2,oi4 '1 11,518 35 

IHI , 1 2,813 :SB 

831 "1 3,000 79 

fi~2 • 1 1,800 61 

090 •I 2,100 4-i 

401 »I 1,-:!G9 25 

989 •I 5,630 se 

1,448 •I 4,288 88 

590 •I 2,800 89 

1,2;;0 ·I 4,810 11 

4,01s · I 10,224 59 

020 • 1 1,580 62 

1,721 , , 8,845 IJ4 

48,723 • l 428,G65 07 

U04 • I 2,584 01 

946 • I 5,540 26 

284 • I 1 ,~4 51 

'2,99li , 1 9,711 55 

715 · 1 2,448 39 

1.350 , 1 8,562 63 

~,645 •I 9,374 84 

1,116 •I s 401 9o 

1,013 ··1 4,857 '28 

2,rno •I 1,,214 12 



[N• iO~.] ( ~04) 

1. 

COlHIU1'ES. 

!, 

FONDS comtu:UL. t'ONDS SPÉCIAL. 

J. -1. 

.. ·- ·t f 
;;.. "" ·" ., ~--::: 

8. 9, 10. 

.; 
-0 ., 
.a? .. 
" ~d .. - ~- 
•• 0 " ... .. . 

'"Oô 
• (.J .::­ .• 
:t •. 
0 
" 0 

Il. 

212 1 I'iecrvelp 

21 :5 1 Necrysscbe 

214 1 N'cthem. 

215 1 Nicuweorode 

216 1 Nieuwrhode. 

2lï I Nil•S•-Vinccnt-S'-Martin . 

218 1 Nodebais • 

21n I Noduwez. 

220 1 Nossegbem 

221 1 Noville-sur-Méllai6ne. 

2~2 1 Oetinghen. 

22-:5 l Ohain 

224 1 Oirbeck , 

PROVINCE DE BRABANT (smre). 

1,146 99 

2,4G4 511 

2,314 91 

1,Gtï 65 

:5,-f55 05 

1,446 • 

:?,010 7ï 

2,5ï0 4~ 

2,051 77 

840 52 

2:l5 1 Oisqnercq. . . . . . 1 1,424 18 

226 1 Ophaio - Dois-St:i11ncur - 1 3,620 9!) 
Isaac. 

227 1 Opheylissem. . • • • • 1 2,58!) 40 

228 1 Oplinter . • . . . . . 1 1,659 !\4 

:!29 1 Opprebais. f :5,i66 53 

'.230 1 Opvelp . 1 1 /!06 • 

251 1 Opwyck. 

252 1 Orbais . 

233 1 Orp-le-Grand . 

2M I Orsmael-Gussenl1ovcn . 

235 1 Ouenbourg . 

236 1 Ottignies • 

~37 1 Overysscbe 

10,156 'JO 

1,300 ï2 

5,853 04 

1,053 02 

1,915 48 

4,182 5~ 

~0,275 11 

58 

520 

1,155 

1,540 

1.010 

1,308 

l,•:Ul 

55G 

1,055 

ïOV 

1,ï14 

2,640 

511 

555 

1,f.28 

8~0 

1,118 

1,536 

815 

4,750 

757 

1,651 

745 

1,178 

1,8:19 

5,830 

58 06 1 1,205 05 1 520 • 

126 77 1 5,592 49 1 1,155 • 

170 02 I 1!,ti34 60 f 1,540 • 

111 85 1 2,456 ïO 1 1,019 • 

153 45 1 1,771 JO 1 1,:508 • 

139 51 1 3,5114 50 1 1,271 

61 05 1 1,425 89 

1 Hi 58 1 1 ,561 58 

7ï 82 1 2,088 59 

80 45 1 2,450 88 

188 13 1 3,1311 !JU 

290 76 1 7,515 51 

34 14 lli4 IJti 

510 17 l 10,675 7,7 

408 • 

1,053 , 

700 • 

1,714 • 

2,640 • 

259 • 

58 72 1 1,482 9~ 1 535 

1ï8 69 1 S,ï!lO 68 1 1,628 • 

9;; 30 1 2,682 79 1 850 • 

1-22 71 1 1,762 't5 1 1,118 ,. 

168 59 1 3,1135 12 1 1,536 

80 46 1 1,295 46 1 815 , 

4,750 

85 09 1 1,:;oi 111 1 757 

181 22 1 6,034 86 f 1,051 

81 7ï 1 1,434 79 1 745 , 

120 30 1 2,044 78 1 1,178 • 

100 75 1 4,383 20 1 1,829 " 

639 01 l 20,015 02 1 5$50 • 

58 , . 

• 

51! • 

5211 ,., 1,734 0!5 

1,155 , f A,747 -19 

1,549 •I ..f, 183 llO 

1,01 o •I o,47.s 10 

1,11911 •I ;;,rno 10 

l ,271 • f 4,865 1'i6 

556 , 

1,0153 • 

709 , 

733 

1,714 • 

311 

!55?i 

1,628 • 

850 • 

1,118 • 

1,55G • 

gg' 

1,081 89 

2,614 58 

2,797 59 

3,183 88 

4,853 00 

2,049 •I 10,1r..1 

1,185 6G 

2,011 no 

5,427 es 

':!,880 25 

5,471 12 

2,11046 

,i,no • I 15,,105 ,,7 

757 · 1 2,149 81 

l,ü?il •I 7,685 81) 

i' 4S • 1 2,170 70 . 

1,176 ·1 3,222 71! 

1,820 '1 6,212 .29 

5,8;50 '1 26,745 02 



( ?>O!> ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

~ 
" ë 
::; r 

1. 

COMMUNES. 

FO~DS CO.\IMUN.\L •O:\O!:, srECl-\1 . 

.. ~- G. 1. 10. JI 

238 1 Pamele. 

239 1 Pellenberg 

241 1 Perek 

242 1 Perwez 

243 1 Peuthy . 

244 1 Piétrain. 

245 1 Prétrebais , 

246 1 Plancenoit 

247 1 Quenast 

248 1 Ram1lhcs-Offus. 

249 1 Ramsdonck 

250 1 Rebecq llo(lnon 

251 1 Releghem. 

252 1 Rhode-Sainte-Agathe . 

253 1 Bhode-Samt-Genèse 

254 1 Rhode-Sam t-Pierre 

255 1 Rrllaer • 

256 1 Rixensart . 

257 1 Roosbeek-Neerhutzel 

258 1 Rosières 

250 1 Rotselacr . 

2CIO I Roux M1ro1r. 

261 1 Rummen 

262 I Ruysbroeck . 

263 1 Saintes (l\cnclle) . 

5,14!.l 60 

1,357 67 

5,502 15 

4,060 05 

10,544 10 

2,228 42 

2,211 45 

2,781 37 

2,070 80 

7,855 32 

1,705 79 

2,173 GO 

14,51S 80 

034 46 

1,207 22 

10,152 57 

1,480 85 

3,505 17 

2,555 62 

1,565 77 

040 68 

1,202 52 

2,408 06 

14,ll56 52 

0,5j7 se 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

10::i 

402 

;;,105 

802 

1,424 

1,207 

2,485 

!Ji8 

1,50'5 

1,0:H 

8ï5 

:!,156 

7ûl 

698 

468 

905 

5,960 

870 

2,259 

1,6::;5 

73G 

565 

2,272 

OHJ 

1,'.!65 

3,517 

340 81 1 5,400 41 1 3,105 • 

88 03 1 1,445 70 1 802 • 

1'>G 50 I 3,G58 ,,3 1,4;!4 • I 
1:52 48 1 4,192 :,1 1 t,207 1 

272 ïG 1 10,810 86 1 i,,iS::; , 

1 04 05 1 2,032 47 8-H > 

143 02 1 2,35i 47 1 1,303 • 

112 40 1 2,8!)5 i7 1 1,024 • 

06 04 1 2,IGG 93 1 Si:, , 

236 ()5 1 8,001 97 1 2,t5û • 

83 5S I t,8ï7 3'.! I 761 , 

76 01 1 2,'.!50 21 1 608 • 

382 10 I t 4,395 99 I 3,482 , 

51 37 1 985 83 1 468 , 

99 ;n 1 1,36G 55 1 905 • 

434 ()5 l 10,567 02 1 3,960 • 

9::; 49 1 1,5,6 34 I 8ï0 • 

247 95 1 5,751 12 1 2,259 • 

179 24 1 2,ïJ4 86 1 1,(i;B , 

80 78 1 1,G-i4 5:i 1 73û • 

62 02 1 1,002 7 0 1 5 05 • 

240 38 1 5,ûOO 07 1 2,272 , 

67 94 I 1,270 20 1 G ID • 

138 85 1 2,û3ï 21 1 1,265 • 

S~ù o; l 15,042 55 1 ;;,t lti , 

o.rss <,27 1 2,'517 

• 

10~, • 

402 o 

3,10!5 ., 8,595 41 

802 • 1 2,247 70 

1,4H • 

943 • 

5,082 43 

1,207 ni 5,3\l!) 51 

2,18J '1 15,301 86 

S,280 47 

1,303 , 1 5,G:i7 47 

1,024 •I :;,011 11 

875 •I S,011 93 

:2,150 ·I 10,241 97 

761 • 1 2,638 32 

ù98 11 2,948 21 

3,482 '1 18,377 !)!) 

ms , 1 1,r.,;; 83 

005 • 1 2,271 55 

5,'l60 ., 1 i,527 02 

SïO •I 2,4.f6 34 

2,259 , 1 6,010 12 

l ,G33 , 1 4,547 86 

7 5(i , I 2,380 55 

5G::i •I f,567 70 

2,2i2 '1 7,872 07 

Q 1 0 , I 1,889 26 

1,265 ., 5,902 21 

3, 'î 17 • 1 18,:iSU 55 

2,327 • u,1:10 21 



[N° fOt.) ( ?î06) 

~ 
•C> s ::, z 

1. 

COJUJUUNl~S. 

FONDS co,mUNAL. FONDS SPEChL. 

l. 5. c. 7. 

:; .i 
•• 0 c.. • " .,, 
.._, 0 

"" 

S. 10. 

~ 
C 
.5: .. ::, ~~ ;~ 
.!: ~ 
V •• 

C r- 
r. • ~o îs 
l') 
0 ::, 
Cl 

11 • 

264 1 Saint-Géry 

2()1, 1 Saint-Gilles • 

260 1 S•-Jcan-S"-~laric-Gcest 

267 1 Saint-Josse-ten-Noode. 

268 1 Saint-Remy-Geest 

260 1 Sart-Dames-avelines 

270 1 Seventhern 

271 1 Schaerbeek 

S!i2 1 Schaffen 

273 1 Schepdael, 

274 1 Sempst , 

275 1 Sichem • • 

276 1 Steenhuffel • 

277 1 Siccnockerzeel - Hume!- 1 !:i,%1 12 
(lbcm. 

278 1 Sterrebeek • 

279 1 Strombeek-Bever .• 

280 1 Strjthern 

281 1 Teralphène 

282 1 Ternat li. • • 

28;5 1 Tervueren. 

284 1 Testelt , 

285 1 'l lnelt-Notrc-Damc , 

28G I Thildonck. 

287 1 Thines . 

288 1 Thollenbeek , 

PROVINCE DE BRABANT (su1TE). 

1,425 70 

52/4,771 99 

1,750 78 

107,758 84 

5,588 n 

11,045 76 

G11,ti78 41 

4,1527 2() 

4,IGO G7 

7,525 86 

4,153 • 

4,009 80 

3,528 87 

4,200 01 

1,00;; 11 

2,841) 70 

8,205 47 

U,042 20 

2,261 8-i 

3,/470 11 

4,090 33 

4,GMG 01 

280 1 Thorembais-lce-Béguines. 1 2,252 40 

6,IOI 

524 

ilG,150 1 5,098 41 j520,S70 40 f 40,280 • 1 6,101 • j 46,4?50 •I 576,520 40 
i-50 

20.70!1 j 3,260 89 j501,0I!) 73 l 20,700 • 

076 

2,!!38 

8,000 j 58,886 1 0,4ü:5 30 l&JO,B41 80 l 50,82(; T 1 81060 n l 58,88G •jï00,727 80 

107 

2,408 

1,095 

2,786 

2,807 

l,!J85 

1,026 

1,:;05 

1,458 

717 

1,/40-1 

2,28!) 

2,ï'é,2 

1,107 

2,155 

l,'105 

550 

2,391 

854 

?57 51 1,483 21 

80 1 3 1 1,830 111 

524 • 

730 • 

74 20 1 t,418 :n 1 676 , 

223 2ï 1 51811 25 1 2,054 • 

5~2 48 l 11,968 24 1 2,038 • 

264 30 1 4,591 !'i() 1 2,408 n 

186 o:, 1 -1,:546 72 1 1,605 • 

305 ;o 1 1,1Js1 65 1 2,1s1> • 

308 10 1 4,41H 10 1 2,ll07 • 

217 88 1 .1,:;17 7ï 1 1,085 > 

211 40 1 o, 1 62 52 1 1,926 , 

14~ 24 1 3,672 11 1,305 

160 03 1 4,~66 M 1 1,:?61 • 

78 70 I 2,071 81 1 717 • 

1&3 !18 I :;,010 ()8 1 1,404 , 

251 24 1 8,45G 71 1 2/l89 , 

2\)0 87 1 J0,242 16 1 2,732 l 

131 58 1 :l,593 22 1 1,107 • 

230 54 1 5,712 (;5 1 2,11;5 ) 

l41 14 1 4,852 47 1 1,205 ' 

30 88 1 1,170 1 ï 1 3513 • 

262 44 1 4,1148 -15 1 2,591 r 

1)3 74 1 2,526 14 854 • 

1!l7 • 

• 

5?4 •I 2,001 21 

730 • 

2!>,70!) , l 5;;0,728 73 

670 ol 2,004 23 

2,0;;;4 ·I 1,s.ts 25 

2,llSS • 1 14,006 24 

2,~08 • 

2,560 01 

13,900 50 

1,605 , I 0,041 72 

2,786 ,., 10,617 05 

2,so1 •I 7,'2ûs 10 

1,985 n I G,302 77 

1,020 • 1 8,088 52 

1,505 , 

1,458 , 

4,077 11 

5,824 G-1 

î17 , 1 2,788 81 

1,~04 ·I 4,so4 68 

2,~80 '1 10,745 71 

2,n2 , 1 12,014 16 

1,101 ·I :,1590 22 
2,155 "I 5,867 G5 

1,295 '1 (i,127 47 

536 , 1 l1?500 17 

2,;;01 •I 1,:no 45 

854 •I 0,180 14 



( !jQ7 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

COlUlUUNE8. 

~- 

roxns COMMIJNAL. FONDS SPÉCIAL. 

:1. 4. r.. &. 8. 9. 10. 

.; .,, 
" ~ .. 
;; .,,-- 
~o ~- ~ .; ~ , ..• -:, . 
~~ ;;- 
"­ ~ ., 
-; 
" 0 

11. 

':WO I Thorernbais-Salnt-Trond. 1 2,400 5!l 

~!>2 1 Tllu1·innes-la-Gro;sc. 

2!M I Tourinnes-S'-Lnrnbcrt. 

20-1 1 Tourneppe 

2!1!i I Tremeloo . 

2!.111 I T11bi1.e . 

~!li I Uccle. 

298 1 Yalbcck. 

2'JO I Vchhrm- Beyssem. 

1.8~0 ;r, 

10,1!\3 li; 

l>,854 28 

1ô,!J!J5 14 

81,349 5i 

2,932 41 

son I Yertryck •...... 1 1,84i 25 

301 1 Vieux-Genappe .•.•. 1 3,257 20 

302 1 Yieux-Héverlé . • . • 1 1,512 52 

303 1 Yillers-la-Yillc. • • . 1 ".1,861 17 

304 1 Viq~inal-Sammc • . . . 1 6,845 15 

-305 1 Yissenaeken • . • . . . 1 1,ï52 06 

30fi 1 Ylcsern beek . . . . . . 1 2,575 71 

;;o; 1 \'ollczcele .•.•.•• 1 3,463 49 

:;os I Yossem ••••• , .• 1 1,578 66 

(iOU I Waenrodc. . , . . . • 1 1,602 88 

310 1 Walhain-Saint-Paul-Sart- 1 4 377 5() 
lez-Walhain. ' 

:;11 1 Wambeek •.•.... 1 ~,848 61 

012 1 Waterloo ..• , .•. 114,190 O'l 

3J:l I Walerrnad-Roitsfort 

514 1 Wauthier-Braine. 

315 1 Ways, . , • , •• 

~7,287 5.1 

3,G~O 22 

2,061 IS4 

PrtOVINCE DE BftA BANT (sum:). 

1,70-1 

n 

730 

1,1?\7 

!188 

l <)').) , •...... 

4,780 

1,\)13 

4 4!)0 

22-1 

1,ll7:\ 

12G 9!J I 2,527 3:-1 1 1,157 ,. 

108 4ti 1 2,ll90 50 1 USX 

l-54 13 1 1,9G:; 88 1 J,222 

201 f\!5 1 ;-;,54;-; 02 1 1,87>9 • 

5:2!5 6ô 1 ·10,6ï8 71l 1 4,789 

200 !Jï 1 3,00/4 25 1 !,!li) , 

/4(12 8:\ l 17,/487 97 1 4,400 " 

15,104 j l,fi57 83 j8-~,007 40 J 1,HOO , 

24 5!) 2:/1. 

~~o I G3 Gll 1 1,010 01 1 580 • 

1,202 1 1;; 1 05 1 s.seo 22 1 1,202 

1,040 1 114 15 1 1,626 47 1 1,040 • 

1,0:!i 1 112 18 1 2,07:3 ;-;5 1 1,022 

2,002 1 2iu 11i 1 7,or,ti so l 2,00\! ,, 

004 1 IOY, 81 J 1,il5x 7i 1 91\,l 

t ,387 1 152 24 1 2,121 m, 1 1,;,;s1 

1,67!) 1 184 29 1 3,647 78 1 1,6i9 • 

on 1 100 21 1 1,l\7tt 87 1 015 • 

1,050 1 113 71 1 1,806 59 1 1,0~6 • 

1,0.35 1 212 11 1 4,589 n 1 1,0:n • 

1,588 1 174 30 1 5,022 ()] 1 1,588 

3,682 1 404 14 1 14,60:5 J(j 1 3,û82 • 

n,s1-1 

1,370 

032 

6~8 15 1 ~7,!J:?;i 4!) 1 5,084 

150 37 1 3,1\JO 5() 1 1,;170 • 

O\! 37 I 2,130 9! 6-3\! • 

730 

1,157 , 

988 • 

1,222 

4,7so • I rn.401 1s 

1,\ll3 , 1 4,lli7 25 

4,400 ,-1 21,977 97 

1.rn~ » 1 rn,104 ·I fJs,111 40 

224 

:i,084 58 

3,678 50 

:i, )85 88 

1,275 

580 • 1 2,400 111 

1,202 •I 4,571 22 

, ,o4o ·I 2,uuo 4, 

2,002 • 1 U,OGI] 81.J 

904 , 1 2,822 77 

t,387 •I 4,ll4 !15 

1,1\70 • f l\~26 7~ 

Ot:3 , I 2,501 87 

1,03G ,, 1 2,842 59 

l ,OoiS , 1 6,5~2 73 

1,588 , 1 4,010 01 

3,G82 » 1 18,285 t G 

5,814 • I 4~,739 411 

1,:S70 , 5,170 50 

632 • I 2,702 0 l 



( ~08 ) 

., .. 
1:: 
0 ~ 
f e 
::, z 

1. 

CO:tlltJUIU:8. 

!. 

FONDS COMMUNAL, FO~DS SPÉCIAL. 

M. 9. io. lt 

PROVINCE DE BRABANT (SUITE). 

516 Webbecom 

51i Weer<le. 

318 Weert-Sainl-Georr,es 

519 Wemmel ••.. , 

320 Werchter. 

321 Wesernael. 

322 Wesembeck. 

525 Wespelaer. 

5:24 Willebringen 

525 Wilsele. 

326 W ing he-Sa in t-Georges 

52ï Winxele . ..... 

528 1 Woluwe-Saint-Ëtienne 

52U I Woluwe-Saint-Lambert 

350 1 Woluwe-Saint-Pierre 

351 1 Wolverthem , 

332 Wommersom 

533 Zellick , 

534 Zetrud-Lumay, 

1 
980 54 • 1 

522 57 50 1,057 84 522 • • 522 ' 1,559 84 

2,010 21 . 6-11 70 36 2,080 57 641 » >) 641 ' 2,721 57 

1,051 50 . 765 85 07 2,035 27 765 ' " 765 r 2,800 27 

4,075 90 " 1,466 160 91 4,256 81 1,406 • . 1,466 ,. 5,702 81 

5,'579 52 n 2,~.:5~ 245 10 5,824 62 2,255 • • 2,253 . 8,057 62 

3,6fi1 54 " 1,802 197 7U ",8:i!J 55 1,802 • • 1,802 . 5,fl6I 55 

9,750 51 " 1,218 153 60 2,864 20 1,218 ' • 1,218 ,. 4,082 20 

4,017 04 • 1,07!J 117 99 4,135 05 1,075 . " 1,075 ,, 5,210 03 

1,094 30 • 629 69 04 1,16'5 54 629 ' )) ü:19 , 1,792 54 

12,822 ü5 285 2,565 281 54 13,104 17 2,282 . 283 ,, 2,565 . 15,669 17 

2,588 27 ,, 1,514 1-H 2'5 2,752 50 1,514 ' " 1,514 • 4,040 50 

5,250 70 • 1,325 145 21 s.soe . 1,523 • 1,➔23 r 4,719 • 

5,7ï4 36 146 1,401 11l0 57 S,05/4 73 1/>15 " 146 • 1,4fl1 ' 5,595 75 

11,075 Oil 238 2,536 278 35 11,351 41 2,298 • 258 n 2,556 • 15,887 41 

4,0!)5 82 100 ::!,175 258 75 5,2'52 55 1,976 199 » 2,175 . 7,407 55 

8,855 ü5 ,, 3,613 3!lü 57 9,250 22 5,ü13 n " 5,615 • 12,863 22 

009 . • 805 88 56 1,0'i7 36 805 • • 805 ,, 1,802 56 

2,702 34 ,, !JOO !)8 78 2,891 12 !JOO r " 900 • 5,791 12 

3,022 50 • 1,556 170 70 3,795 29 1,556 • " 1,556 • 5,349 20 

. 4,9-f3,48l 50 43,638 868,046 \15,343 56 5,038,824 95 825,008 » 4,3,fi38 • 868,646 • 5,907,470 !)5 



( 509 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

~- ,_ 

,. 

COll1ll!l'.'ŒS. 

FONDS SPÉCIAL. 

3. 1. 8. 10. Il. 

Arlinkerkt. 

2 1 Aelbeke. 

3 1 Aerseele 

. j, 1 Aerrrycke, 

5 1 A lveringhcm. 

fi I Anseghem 

71 Ardoj e , 

!! Asselbrouck . 

!l I Aulrpe. 

10 Avc~appelle. 

11 1 Avelghcm. 

12 1 Bas-Warneton. 

13 1 Bavichove, 

1-i I Beceiaer e . 

15 1 Beernem 

16 1 Beerst 

17 1 Jlckc{;l1em. 

Ill Bellcghem. 

191 lle.-crcn-sur-Lys 

20 Beveren-lez-Buulers . 

21 1 Beveren-sur-Yser. 

22 1 Bimi;hem. 

23 1 Bixschole . 

24 l Bocsiot;hc. 

25 lloi1shoucke . 

26 1 Bossuyt, 

27 1 Ilovekerke. 

'.:18 flrcedroe 

2D I Brielen • 

31 1 Cachtern 

32 1 Cacskerke , 

PRO\'JNCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

7,243 98 

5,28-1 ï-i 

9,384 4{/ 

l!,8111 23 

13,5-ii 47 

10,020 01 

is.see 81 
!J,Gr.7 21 

2.iv:l 2:! 

tr.,-i6-1 17 

2,22:l 08 

3,74:! 08 

7,5:i4 [)O 

l!i,ô88 G-l 

4,G!l2 ï 1 

1,551 81 

4,050 19 

ll,015 GS 

G,7G5 22 

5,467 17 

5,230 38 

ï,71G 71 

-141 0() 

9,4iH ,, 

2,:i07 ï:5 

4,012 ;i.', 

82 

210 

()4 

8f>!J 

2,507 

1~7SS 

2,847 

•i,103 

2,!l63 

G,144 

1,915 

1,150 

G4!l 

1,521 

:?,827 

-i,H6 

8U4 

2,68!J 

1,f,42 

1,519 

901 

2,181 

1fi4 

610 

1,2.'i8 

r.. lGO 

7(i0 

!113 

i.ms 

560 

275 171 7,510 15 , 2,507 • 

190 22 ~,4711 96 1,733 • 

SI t 4!1 1 !J,li96 98 f 2,84ï 

-150 35 1 9,268 58 1 4,103 

3:?5 22 1 15,872 6\J 1 2,9G3 • 

3!11 41 l 10,11:l 32 1 3,506 

r,74 371 l!J,481 181 6,1-H • 

210 19 ll,87i 40 1,015 • 

12G 88 1 2,UIU 10 1 1,156 " 

712412,11087 

42/4 56 11r.,sss n 1 s.sos , 
81 " 1 2,303 08 

166 ()5 3,909 03 1,521 , 

510 29 7,855 ru 21827 • 

485 80 lfo, 174 44 4,416 • 

141.i O!J 41838 80 11331 , 

!lll 1:5 1,r.20 04 

G40 • 

738 • 

812 

;;37 73 I O,i!J2 10 f 3,0ïï • 

lfi2 711 1 4,212 11711,-183 • 

2!15 15 \310 78 2,680 • 

1 X0 2:S I G,945 -1511 ,6-12 • 

166 75 5,G3~ !JO 1,300 • 

25() 391 7,056 10 1 2, l 81 ,. 

18 • 459 Oô lli-4 , 

GO 15 1 2,1193 58 5f,I\ • 

1:i8 08 1 2,G 17 08 I 1,258 

!\li6 i>ï 1 11,!J~O 10 1 4, 2D 1 " 

11.; -H 1 2/,91 15 1 ïf>O , 

100 21 0,•>~~ 06 913 

177 50 4,1()() 1-1 1,!il8 • 

61 47 2,~37 (li 500 n 

• 

8'.! c 

219 • 

88 • 

64 • 

2,507 "1 10,025 15 

1,7"3 ni 71'.!07 9(i 

2,847 12,543 fl!I 

4,10:; • 1:1,371 58 

2,965 • 16,835 liO 

5,566 • 13,078 32 

6,144 • 25,025 18 

1 ,o l 5 • I 11 170ll 40 

1,156 • 4,075 10 

U4!l • 2,750 87 

3,868 , 20,756 73 

i38 • 3,041 08 

1,521 "1 5,4.50 03 

2,827 tO,OOjj 10 

4,426 • 20,600 H 

1,351 û,160 80 

804 r 2,523 04 

,3,077 , 12,860 t 0 

1,483 !J,0!)5 07 

2,680 .- 10,900 78 

1,642 , 8,!585 45 

1,519 • 7,152 00 

1!01 '1 4,230 27 

:!,Pli " 10,157 10 

1G4 • 62~ 06 

MO , 3,52;, 58 

l,258 ° 3,875 08 

!Jr,O ,, 1 5,160 • 17,110 10 

i60 

fll.5 , 

1,!i18 

560 • 

4;:l51 36 

5,808 14 

2,807 01 

!50 



[N° fO'!.J ( ?HO ) 

roxus COIBJU~.U. 1 t'ONDS SPÉCIAL. 1 ~ 
~ 

I COMMUNES l 'l Il !!l1 11!!1 l! 1 ! l ~lllI Il! ! 1 jl 
,«; ~- =... 0 f:- .::, CJ t- '::J 

1. 1 2. 1 3. ,. :;, r.. • 9. 10. 11. 

PROVINCE DE LA FLANDHE OCCIDENTALE (smrs) . 

.:;:; Caoc~hem. 4,!J:50 Si • 1,017 177 48 5,107 ïO l,017 , • f,IJ17 6,72-i 79 

1i4 Castor- . . 2,887 ï'i • !140 103 ! li 2,990 95 !140 • 040 3,930 95 

35 Clemskerkc. • fi,:5ï5 65 J,:;02 142 !11 -1,5(11 5(j 1.:;02 , l,:SO:! 5,112.; 56 

1iG Clerken. S,1161 5ï • 4,ï34 51U Gl !l,:;s1 18 4,7:>t , 4,734 14,115 111 

37 Comines J(J,28!1 li 51.! 5,:'l51 585 14 19,llï-i 31 4,8llJ • 512 • 5,531 • 25,205 :';J 

311 Coolkerke. 8,176 42 1 ,ll22 178 o:; 8,3:.4 fi 1,G:.!2 • l ,fü2 ~ ll,9ili 45 

i;!J Coolscamp. 0,0:54 00 • 2,:;85 ~01 56 H/!lJfl -il) 2,:S!IS • 2,:S!s:i " s.ere 4(1 
40 Cortcmarcq • 14,6~3 41 • 4,=>~1 /406 2~ 15, l 1!1 fiï -1,:,21 " • 4,521 , Hl,li70 ô7 

41 Couckelaere . 13,751 45 :.,ou~ 55B 3tl 14,307 11:; 5,onu , 5,069 l!J,5ïli 85 

42 Coxyde . . 2,027 Ofi • l,liJll l::il 27 2,1!\U 2'i l,l!JG • • 1,100 , 3,555 :!-5 

43 Coy&hem. 3,Hi5 ll7 88 V55 10-i IS:! -5,:!ïO ï!J 8t;7 • 811 • 9.S5 • 4,2:!5 ru 
41 Crornbeke. -5, 168 !)() ,, 1,0G8 117 2; 5,~86 10 1,11ml • • 1 ,OG8 4,554 19 

45 Cucrnc. . 1 l,5ï0 !.IU 5,!!liO -15't li5 12,01 l ü4 5,~liO • • 5,060 15,()71 64 

46 lladizcele . 6,!)\!J !J!J • l,7fi3 105 !il 7,113 :iO 1,i65 • • 1,71l7i , 8,1!76 50 

47 Damme ~.507 57 • ·\,flk:\ 119 OU 5,G:!G (Hi 1,085 • 1,085 • 4,711 66 

41! Decrlyck 1!\,2S!J 40 • :i,':14-1 5i5 :o!J J:\8ii4 00 5,141 • • 5,244 • 21,108 !W 

49 Denterghem 6,ŒiO 08 • 2.11!J 254 ~4 13,9114 ,li:! 2,51!.I • 2,3111 0,:!:!5 li2 

50 IJcssclghcm 6,552 !Jï s.ioe ~:,1 ro fi,ï8 i 15 2,101; , • 2,J0(i • 8,1!110 n 
51 Oickcbusch =i,88G 55 • 1,27\J 140 -511 4,0~1, 91 l,:!7!1 • 1,27!1 5,505 91 

52 Dottignies. 18,082 17 •1,065 44ü 18 18,528 35 4,065 • 4,065 21
1
503 55 

55 Dranoutre. 2,iOO :52 • 1,066 117 01 2,li20 35 l .oue • • 1,066 3,89235 

54 Dudzeele 7,G42 UO " '2,063 ~2G 44 7,l:H,9 34 2,0(jS • • 2,0(;:3 , 1!,(13:l 34 

55 Eec;bem. 4,512 80 • 1,7!)6 l!J7 J.'i 4,ï09 % 1,7\!(l • • 1,796 r 6,505 95 

56 Eerneghem 13,984 85 4,004 HD 48 14,-124 53 4,004 • • 4,004 111,428 ;n 

57 Eessen , 8,4211 74 • 2,199 241 36 8,670 10 ~,1!J9 • • 2,101) 10,869 10 

58 E1rncwaertscappellc. 1,853 n 4X8 G3 5ü 1,1.107 o;:; -188 , 488 2,305 05 

59 Elverdiughe . t\2811 11 • 1,617 177 4~ fi,40ü 5!) 1,617 , 1,017 8,0!I:; 59 

00 Emdc;hem. 6,':!58 05 2,072 227 5.3 G,485 58 2,07-"i , , 2,07-5 , 8,558 58 

61 Espierres . 5,651 Otl 1,1511 124 91 .'>,7:,5 07 1,13g • 1,138 4,8~3 07 

0'.l Euclghem. 2,07:! 57 96G 106 03 2,1711 r,o l!liG • , UG6 , :S,144 60 

Go Gheluvelt . 3,904 21 l,632 179 1-3 -'t,173 ;:;.1 1,0:52 o 1,632 • 5,805 34 

64 Ghcluwe • 13,!'ilfi 52 4,:w, 4iti 91 15,!J(J:j :!3 4,345 , • 4,345 1s,:n8 25 



( ?H t ) (Recettes et l)ép. pour ordre.) 

1. 

COi'tllUUNES. 

,. 

l'ONDS GOMldUN.-\1.. FONOS Sf>ÉCI.H. 

1. ~- 6. 7. 8. ~- 10. 

" ,. "~ "'C ci 
t - :i " ... " . "'=O 
"'-' .: - 
~ ., 
0 
::, 
-:;J 

Il. 

65 1 Ghistelles. 

su I Ghyvcringborn. 

Hï I Gits 

ü8 Gulleghem 

00 Gyselbrechteghem 

70 Handzaerne . 

71 1 Ilarlebeke, 

72 1 Heestert. 

7'5 1 Helchin. 

ï 4 1 Herseaux • 

75 1 Heule. 

if) 1 lleysl 

ï7 1 Hollebeke. 

78 1 lloor,lc<lc . 

70 1 lloogstae~e • 

80 1 lloucke. 

81 1 Houthem-lez-Fui-nss 

821 Houthern-Iez-Ypres , 

83 Ilouuavc . 

84 Hulste 

115 Jcbteghem. 

81l Ingelmunster 

87 lngornhem. 

88 Iseghern 

8\J Iscnberghe 

00 1 Jabbeke. 

!JI I Kemmel 

Oz I Kerkhove. 

93 1 Keyem, 

H4 1 Knocke 

IJ5 1 Lampernisse 

06 1 Langemarck. 

PROVINCE DE LA FLANDRE. OCCIDENT A LE (surrs). 

15,515 40 

~\608 G8 

10,420 14 

1 0,U74 H7 

5.5U 80 

0,006 57 

n,941 40 

0/l~O 08 

!5,i6U 65 

1 O,OU5 43 

1 '5,U77 5U 

'25,071 58 

2,5'.)7 uo 
17,05G 30 

2,n74 94 

824 39 

5,380 64 

5,925 5U 

2,151 35 

~,081 04 

11,785 79 

20,404 67 

4,607 73 

46,101 01 

3,~08 71 

6,1104 04 

4,008 78 

5,:\72 21. 

4,002 26 

6,032 4z 

1,071 25 

21,0~5 54 

320 

1!\4 

222 

5,5021 362 43113,875 831 3,50i! • 

662 72 61) 2,771 :;4 66:l • 

5,2!0 1 555 4') 1 1(1,77'.J 57 1 .,,220 

3,7881 4 f!I ?8 , 11,1!)0 7r, 1 3,788 

551 ss 53 all8 ;n 3.51 

::!,8!i 1 sto 2!> 1 D,:;ifi cc 1 211<27 • 

6,4i8 1 ïl 1 05 l 24,652 43 1 6,178 • 

2,081 1 2:!il 41 1 0,448 40 12,081 

1/:!7û 140 00 5,000 60 1,276 • 

2,4951 '.!73 n:; 11, ,%!l ce l 2,1m:; • 

4,175 458 03 14,135 B:! 4,li-'> 

780 1 B5 Gl 1 2,G:!~ 51 1 780 , 

4,614 506 4.1 17,:i02 7-i 4,614 

ï05 1 n :;s 1 :t,652 32 1 105 

206 I ~!:l 61 I 847 » I 201i " 

1,~00 1 l04 64 1 :i,554 2il 1 1,500 

1,~71 

ï58 

150 48 1 /4,074 07 1 ,,~17 ' 

85 20 1 2/54 55 758 

2,557 1 258 71 1 l\,\!3!J 75 1 2,~57 

4,507 1 494 69 1 12,2110 48 1 4,507 

6,:!24 1 1}85 15 1 ::l1,0~ï 82 1 û,224 

l ,'i6':? I 171 45 1 4,7ï9 18 1 1,50::! 

9,U05 1 1 ,OIJ5 ï7 l 47,285 !i8 1 9,!105 

862 1 U4 61 1 3,40'5 32 1 ij6:! • 

1,966 1 215 7U 1 0,5~0 7'5 1 1,UOG » 

1,610 

VI 1 

1,332 

1,723 

7,037 

lï(i i2 1 5,085 50 1 1,010 

09 uo ::ï,472 20 911 • 

146 20 4,':108 41l 1,5-11 

180 12 7,121 54 1/i0I • 

4 5 <14 1 1 ,ï I ü 60 1 -1 1 4 " 

772 30 21 ,80ï 03 7,037 

320 

154 .. 

3,302 " 17,177 83 

662 3,433 3-i 

3,2:!0 r 1:;,993 57 

3,788 • 15,173 75 

351 , 949 So 

2,827 • 1 12,203 66 

6,478 ·I 31,130 4:; 
2,0!! 1 ' 1 8,!'i2!J 40 

l,2i0 • I 0,885 60 

':l,4a3 · I 1 s,,a2 oo 
4,ti3 ·I 18,GOS 02 

28, 10-i 56 

780 '1 5,405 51 

4,61-1 • 22,176 74 

705 , 1 3,357 32 

200 1,055 • 

1,500 • 7,054 28 

1,571 , 5,445 07 

7511 , 2,1102 55 

2,'i57 8,5\J() 75 

4,507 , 16,787 48 

6,224 •127,511 82 

1,562 » 0,:141 18 

0,005 • 1 57,250 68 

1,066 , 1 8,48fj n 
1,610 

HII , 

22~ • 1 1,72"5 

11,095 50 

5,540 4G 

8,8-H 54 

414 •I 2,lilO GO 

1,or,1 · I 28,844 os 



(N° 102.] ( tH 2 ) 

FONDS COMMUNi\L. 1 FONDS SPÉCli\L. 1 ~ 
2 

• ::: :: , ::, , ::;: • CO fJ1 <r • .--. ir, 1 1 dJ • :::1 •,,:, !rJ - ~ 
~ l-. o • '· X -::; t:: C ;:: t:: C -::, ~ - c: ·C.: "O .~ "O C "'O < :,.: 

1 r .~ ~ ] ~ ~ g t~ ! i 1 ~ ~ i ·t i 2 .i:] ~ 1 ~ ? ~ ] ~ 
.,.~ 0 U O ~ - t;ë; ~~"',=! ~ C ""0 _: _:11 ~ ~~~'"O e, ~ ~ -0 ~ •~ 1 ~ ~ 
~ co,l!lfUNES. c- -c a..~ ~.~t:~ ~.fd: t~c3 ~ ~ ~~g--~--- ta,..,_, c.!, ;r-.. 

-~ -;; 
1 i ~ ~ ~ ti ~ i ~ l ~ ~ t:fi f -! ~ ~ ;3: ~ i=~ ~ ~ f @_ 

~ ~ a, - ;;; Q _g-...., 3 o.. u .,.; ~ 'Il « ~ o.. ~ c.. '"O Q,I = - CJ fi'] e: ...:, 0 g_ 
; ,!: f ,--;:: •-; i.. C ,r, ~ [:~·~,a, ~ .e- S ~. 5. ! ~ ~ :n . -~ ~ -~-~ t°"" .;,. 
E g 1:; ..:! --;: _i; ~ 1? ~ .!: :§ .~ ~ J. 2 ,:! o ~ ·= c .~ ~ "C '- .g ~ :ë ~ ~ ~ g..::·i~ g!:~·;: 0- i ~ 8 g ~ g .S~.i::!:..i; -Ë .! ~ g 
;.; i:tl-t, C::.. et &< Cl Cl E:-< Cl 

1. 1 • 1 •• i. B. O. 7. 8. 9 10. 11. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (surrs). 

07 Lapscheure . 2,038 59 • 814 80 35 2,127 74 814 • 814 , 3,511 74 

\18 Lanwe . . 11,654 51 3,142 i>H 87 11,!JOO 38 5,142 3,142 , 15,141 38 

!JO Lede1;hem 8,592 22 3,:157 357 4U 8,U!i!/ 71 3,25ï 5,257 , 12,206 71 

100 l.efflnghe , ï,0-11333 1,711 18780 7,2311:5 1,711" 1,711 8,94515 

t 01 l.eke , . • !J,887 0°, 1,4 W 156 52' 5,043 57 1,426 , 1,42G 6,4G9 57 

102 Lendelede, ·0,121 14 • 3,4~4 :n11 11· 9,5UO 25 3,4!14 ,, " 3,451 ,. 12,1/51 25 

105 l.eyselc. • ü,524 4\l 1,H27 178 58 f>,703 07 1,627 • • 1,627 , 8,:no 07 
104 Lichtervelde. 21 ,7fJ 1 01 • G,524 7 1 G 08 :!2,47i OIJ 6,524 " 6,5~4 , 29,001 00 

105 Lisseweghe . 5,8M 2!/ 1,ll!J9 208 44 6,072 73 1,81J[J , , 1,899 7,071 73 

106 Locre . . . 2,:H8 89 • 774 84 011 2,401 85 774 ,, • 774 3,207 81'i 

107 Lomhartzydc 21127 52 801 !l7 01 2,225 4~ 802 " » 8!/2 ,, 5,117 43 

!OK Loo . . 8,845 71 • 1,794 19G !JJ !J,042 62 1,794 • • 1,794 ,. 10,836 62 

100 Lophcm i,807 87 11930 212 'l7 8,080 04 1,03:3 1,05~ , 10,0P> 04 

110 Luingne ü,870 40 ~ 1,7ïl 10-i S!J 7,0u4 Ï'J 1,771 • 1,771 o 8,835 iO 

111 Mannekensvere. 1,287 • " 398 4:5 6!J 1,:;30 60 508 • ,, 1ms , 1,ï28 60 

112 Marckc 5,!i2G 55 • 2,002 210 7 4 6, 1 •16 20 2,002 • ,, 21002 • 8,148 20 

113 Marckcuhem. 2,2!J[J Ill • 8<il/ 03 t!J 2/i02 SB 840 » , 840 ,. 3,241 38 

114 Mariakerke ll,ïfiü 10 721 2,2û0 248 06 7,014 25 1,550 • 721 , 2,260 • 9,274 25 

115 Meetkerke. 1,~52 44 " 539 5H Hl 1,411 60 5:>;0 • 559 ,, 1,950 60 

l 16 Merckcm . 9,030 88 3,620 308 32 01429 20 3,620 , , Ï>,620 15,058 20 

117 ~lessincs . 6,750 00 11410 154 ïü 6,914 66 1,410 ,, 1,410 Il 8,324 66 

118 Meulebeke. 25,ï!JO (ii " 9,035 901 (iO tü,791 36 9,055 " 9,055 , 55,826 30 

110 Middelkerke. 113/l40 46 381 1,535 168 48 16,408 94 1,154 " :581 ,, 1,555 17,013 94 

120 Moen. 5,127 5Zi " 1,°68 216 01 5,343 34 1,\168 " 1,068 , 7,311 34 

121 Moere 4,451 n\J • 1,158 127 10 4,578 69 1,158 , ,, 1,158 , 5,736 69 

122 Moëres 1,040 78 » 257 28 21 1,0ï7 !li) 257 " , 257 1,'.53-f D!J 

12-3 Moerkerke. 0,107 il , 5,2;52 554 75 9,462 46 5,232 " o,'232 " 12,694 41\ 

124 Moorscclc. 12,:J05 31\ " 4,289 470 77 12,770 13 4,289 » , 4,'289 , 17,065 15 

125 Moor,ledc 18,738 8 l , 0,065 764 4!1 10,!503 30 6,965 , , 6,905 2û,fi68 30 

12G Mouscron. 74,280 4;; 2,80ï 16,571 1,818 H5 '7/l,108 28 13,704 " 2,807 • 1G,lî71 , 92,079 28 

127 Neuve-Eglise, 0,85S 84 • 2,412 2()4 7 4 10, l 23 58 2,412 • 2,412 , 12,535 58 

]28 NicucappelJe 3,533 07 768 84 30 5,417 37 708 768 , 4
1
185 '37 



( ~i3 ) Beeeues et Dép. pour ordre.) 

-~ 

t. 

CO:tllUUNE8. 

t'ONDS comtuNAI,. FO:'/DS SPÉCIAL. 

4, f,. 

"' .c:., ·- ~ :, 
Cl. ~ 
"' -0 

"" " -0 
~. C ~ -~ 
<'.I - "- "' ,-;; 
'" o. <, C 
"§ c.. 
6 

8. 9. 10, Il. 

t'.!9 1 Nieuwmunster , 

PiO I l'\oordschool,: 

151 1 Oedelem 

152 1 Oeren 

133 1 Oosrcamp 

1=54 1 Oostduinkerke 

PROVINCE 01•: LA. FLANDRE OCCIDENTALE (surrs). 

1,24i i0 

2:;,62, !)ï 

7,5:?:! 40 

155 1 Oosrkerke-lez-Bruges . f 511 il ï5 

1:56 1 Oostkcrke-Iez-Dixmnde I Oil 1 01 

13i I Oostnieuwkerke . . . . 1 fi,!J:54 nO 

1581 Oostrcosebeke . l 11,8iiG 65 
1:59 Oostvleteren, . 7,002 23 

140 1 Ootcghcm 1 ,i,806 63 

141 Ouckene • 4,58:? 14 

142 Oudecappelle 087 20 

145 Oudcnbourg . 10,1!/7 ï!l 

14-1 Ousselghern . :'!,:112 68 

145 On;hcm • . 4,':!51 8-1 

140 Passchendaele • 10,080 <iX 

147 1 Pervyse, 1 5,765 :>3 

148 1 Pitrhem. 14,5ïG 51 

149 1 Ploegsteert l 12,ï.39 7;", 

150 Pollinchorc 5,149 16 

151 Proven . • • 5,706 76 

152 Barnscapelle-lez-Brugcs 1,767 00 

153 Ramscapellc-lcz-i'iicuporl. 3,575 78 

154 Rcckcm. . 8,705 07 

1551 RcoioGhe . 1 6,405 OG 

150 l\coioghclst • 7,:i02 50 

157 1 Hollcghcm-lez-Courtrai 6,21!1 34 

158 Rolleghern-Cappelle. • 3,105 IG 

15\J Bousbrugghe-Haringhe 0,541 75 

lûO Roxem • . • , • • . , 1,!551 17 

46 

212 

50:, 

627 

5,1-'i-i 

170 

2,012 

2,191 

1,224 

1,U41 

711 

55 45 1 1,~o:; i:; 459 

68 82 1 2,00:1 17 1 627 , 

511-1 50 l 15,59:l 8;, t 5,1-i3 

18 60 1 505 15 1 170 • 

6:\ 1 1 o 1 24,275 01 1 5,u:;2 , 

2W 84 1 7,741> 24 1 1,800 • 

1,004 1 11 o 20 1 :;, 281 o:; 1 1 ,uo.1 
2110 1 51 72 1 1,012 n 1 :tlHJ , 

2,701 290 ïfJ 7,231 2() 2,70-t • 

4,21'2 . 462 51 1~,3~8 06 4,212 • 

1,717 188 46 7,280 G9 1,717 , 

1,815 190 " 5,005 65 1,81:; • 

1,732 190 11 4,.~72 25 1,732 , 

~I 31 04 1,0l!J 23 291 , 

2MI 251 56 10,rno 52 :>,:501 , 

898 98 57 ~.:; 11 25 8\)8 , 

1,33/4 146 42 4,3(.18 20 1,3~-1 • 

5,70tl 406 12 101-105 50 5,700 • 

1,313 144 12 5,00\J 65 l,015 

5,00~ 1 54!1 13 l 15,125 G4 I 5,oo:; , 

5,46G 580 45 13,120 16 5,460 , 

1,507 172 •> 5,521 16 1,5ü7 

1,752 102 30 5,!J80 06 1,752 , 

532 58 3\J l,K26 38 512 • 

851 03 41 3,669 Hl 851 

2,ï57 30:.! 61 0,007 61! 2,7r,ï 

1,838 201 74 ll,006 80 11838 • 

2,:553 258 27 7,ï60 57 2,353 • 

240 40 0,450 83 2,191 • 

134 35 3,209 51 1,224 • 

213 05 o, 754 80 1,941 t 

78 04 1,400 21 il 1 

46 • 505 •I ,80 8 15 

fl27 , 1 2,030 17 

5, 1n •1 20,135 83 

liO » 075 15 

!i,0~2 ·I so,201 01 

2U • 1 2,012 9,755 24 

1,004 ·I 412s5 03 

289 • 1,l501 75 

2,704 , ~,935 'i9 

4,212 • 16,540 Oü 

1,717 • 8,997 60 

1,813 • 6,818 63 

~o, , 1,'.')10 2.1 

2,301 • 1\!,751 32 

808 » 5,209 25 

1,5H ,, 5,ï32 20 

3,700 , 14,195 50 

1,31;; 7,22265 

5,005 20,128 64 

5,461! , 16,:iXO 16 

l ,51i7 , 6,888 1 f, 

1,752 , 7,741 OIJ 

53::! , 2,'358 08 

85 J n 4,5?0 19 

2,757 - 11,704 ~8 

1,838 , 8,534 80 

2,353 » 10,11357 

2,101 • 8,650 85 

1 ,'j24 »I 4,'i23 5! 

1,041 , 11,605 80 

711 ) 2,120 'il 



[No i02.) C ~u.) 

1. 

CO/llltl UN rs. 

,. 

fO~OS 1:0mlU~AI.. FONDS SPÉCIAL. 

.. .. 
C. 
1 
C) 

! ., .,, 
~ 
.§ 
~ 

.,. 
" ~ 
" ~ .. 6. 1. 

,,. :; 
~ .S: 
~~ 
' " ,,. :::... •. " 0 ~ 
& 

6, 9. 10. 

j 
~ 
;;­ 

"'o .• - 
~ CJ ",.. ... 
""-; 
"''-' 'S - r 
" & 

Il. 

101 1 Ruddervoorde 

1G2 1 Rumbeke . 

10;; 1 Iluysselede 

1(H 1 ~aiot-An,lt6. 

PROVINCE Dl{ LA FLANDRE OCCIDENTALE (suITE). 

15,69~ ï(j 

l!l,513 5r, 

l!l,2411 7ï 

111,128 ï'z 

165 1 Sainte-Croix. . • . . • l 13,044 f,0 
1f.6 1 Saint-Genois •••••• 1 0,907 18 

1671 Saint-Gcorgcs-ten-Distel • 1 -1,:>7 4 r,;; 

ins Saint-Beorgcs -le1.-Nieu- 1,të» 57 
port. 

169 1 Saint-Jacques-Cappelle 1 641 ï 1 

1ï0 1 Saint-Jean . , 2,61 ~ 4.~ 

171 Saint-lllichel. !0,957 O:! 

172 1 Saint-Pierre-Carpelle . • 1 1 ,28:'i ïO 

173 1 Saint-Picrre-sur-la-Dir,uc. 1 7,025 68 

174 1 Saint-Ricquiers. I OGî 36 

175 1 Schoore. 1 1,614 40 

176 1 Schuyflerscappelle 1 ;;,'iO 7 UO 

1ï7 I :'ilypc. • . 1 4,644 81 

178 Snaeskerke 5,l!OS 20 

17f/ 1 Snellcghem • 1 3,0-15 80 

180 1 Staden. 115,456 41 

181 Stalhille. ;;,851 23 

182 1 Stamic. 

183 1 Steene 

18-l I Steenkerke 

1851 Stuyvekcnskerke . 

1/lO Swcvcghcm . 

18i I Swevczeele 

188 1 Sysscclc, , 

180 1 Thicll 

HlO l Thourout . 

191 1 Tic~hem 

192 UytkcJ>l.:e • • 

4,U76 5t 

4/56:,j 70 

2,!100 80 

1,40() 00 

17,045 28 

14,0!)0 35 

5,014 22 

H,':H4 35 

:;2,937 2:; 

0.f\311 10 

4,672 75 

s.ros 
fi,714 

:;,1(}!) 

1,-105 

:;1; 

225 

847 

,,0:!5 

'.fiï 

1,1:!8 

20:! 

424 

1.276 

1,2ïG 

1,1-H 

9i8 

1,347 

1,!llï 

379 

4,41i2 

1.70!l 

1,450 

550 12114,:?48 1!81 !i,012 • 

6:5:5 10 l!l.141i üfi 5,i08 • 

no 94 11•1,oss 11 1 r;,;r.1 , 

2U:5 ï:! ( 14,'-.!;;IS :i8 1 2/iïG • 

:54ï 11=5 l 10,255 01 1 :;,lli!I 

!:li 21 1 4,5:!tl 84 1 1 ,41•5 • 

54 ï'J 1 1,188 16 1 .'.517 

:!4 ï O 1 660 4 1 1 225 • 

9;! !)7 1 2.;00 42 1 8-iï " 

211 211 l 11,160 21 1 1,025 ,. 

20 o I l 1,:;o!J 11 1 <t;t,7 , 

123 NI l ll,0494011,118 • 

:18 rc 'J!JO 12 26l " 

-if, 51 1 l ,lifl I U3 1 4':!4 , 

HO OG 1 :;,4:58 0211 /276 • 

HO 00 •l,ï!l4 \JO 1,2;r, , 

!)I !i~ I :;,ll!J() il 1 8:54 

12'5 \JO 1 3,171 ïO 1 1,147 • 

!i84 20 1 rn,o~: 6 ï 1 5,32:; 

101 ~O 3,0.~-J O!J !Hl\ 

147 85 1 5,124 :17 1 1,:;47 • 

210 41 4,574 11 

08 131 2,607 93 

41 60 1,418 50 

1,?\70 • 

804 • 

570 , 

4!J 1 05 1 17,517 23 1 4,482 • 

5,50:; 1 ll04 0:211 r.,oo:; 371 5,503 • 

2,'.lfi6 2-1~ 72 ;i,8(;-.? 94 2,200 • 

!J,8 21 1 l ,tt77 IJO 1 4-i,32'.l 31 1 11,811 

9,164 11,038 rs l 33,!JïO 01 

107 40 1 6/236 5611,70[) • 

1 50 J 5 4,831 110 1, 4!50 • 

5,012 • 10,S!G0 88 

5,ï68 , 24,014 û6 

0,714 • 26,11!)9 71 

4H n 1 5,56\J • t0,(180 40 

2,6ï0 • 16,911 38 

3, IG!) , 13,42-1 o 1 

3U • 

• 

1,405 •I n,!J:53 84 

:;17 •I l,!505 16 

225 ·1 891 41 

847 , I 3,553 -i2 

1,0i5 '1 13,0\14 '21 

2W •1 1/140 71 

1,128 • 0,177 -19 

26:! ·1 1,258 12 

4~4 •1 2,0ll!\ 03 
1,276 • 4,714 02 

I,':)ïf, ,, B,000 90 

834 •I 1.733 ;4 

1,147 •I -1,518 10 

5,3:l3 ·I 21,:50.3 Gï 

1128 ,, 4,111:11 09 

1,349 • 

1,917 

894 , 

37U 

4,482 , 22,01!) 2~ 

5,503 , 21,106 .',7 

2,206 8,128 94 

9,821 , 54,1H 31 

9,464 , 43,440 01 

1,790 

1,450 , 

(\471 57 

ll,401 11 

3,501 !H 

1,827 59 

8,035 56 

0,:181 90 



( ~f:S ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

CO!tDIUNES. 

,. 

FONDS CO!HI UNAL. l'ON'DS SPÉCIAL. 

3. Il. 6- T. 

~ .] 
~ ·~ ~ - 
" C. 
- C 0 C. :, 
C) 

s. 11. 

103 1 Yarssenaere , 

l 04 1 Vichte 

t 95 1 Viuckern 

1 DO I Yive-Saint-Bavou, 

1071 Yive-Salnt-Ëloi, 

HIS VIJJsloo 

Hl!/ Vlamcr1inche 

200 'i Iisseghcm . 

201 Voormezcele. 

202 1 Wacken 

203 1 Waerdammc. 

204 1 Wacrcr,hem. 

205 Waermacrde. 

20G I Warneton. 

:.107 1 Watou. 

2081 WcnJuyne 

209 Werken. 

'il O I Wervicq 

111 Westcappelle 

212 1 Wcstcn<lc. • 

213 1 Westkerke 

214 1 Westoutre. 

215 1 Westrooscbeke . 

21G 1 Weslrleteren. 

2lï I Wcvclghcm. 

218 Wielsbeke, 

2!!J I Wilskerke. 

220 Winckel-Saint-Eloi . 

221 1 Woc~!cn 

222 1 Woumcll . 

22;; 1 Wulpen 

224 1 Wulverghtm. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE (su11E). 

4,429 31 

4,696 03 

3,073 53 

4,05G li2 

5,U50 01 

0,628 48 

3,154 02 

o,~.35 11 

2,2GB 17 

24,980 03 

2,76~ 65 

17,5Ci4 ru 
10,1)37 50 

2,775 70 

4,438 55 

32,046 26 

5,255 90 

2,141 07 

3,5i4 27 

5,681 00 

6,427 74 

4,710 5.; 

21,004 52 

4,447 88 

1,162 34 

6,iOI 36 

218GO 72 

0,211 40 

2,758 !J3 

1,475 60 

56 

1,071 

l,S~8 

cos 
1,640 

r.szo 
2,:H o 

S,057 

1,010 

7,0::!8 

840 

s,r,;so 

:;11 

2,420 

1,202 

3,GOO 

1,O0G 

479 

Ili 551 4,~46 8611,071 ,. 

140 8G 4,!!H 4U 1,3,8 , 

û08 , 

180 01 1 4,153 54 1 t,640 ' 

l /40 06 J 5,00G 6!! 1 1,:t76 • 

243 25 0,182 2~ 2,21G " 

335 54 0,!)04 02 3,051 , 

110 81} ?;,%i 88 1,010 • 

1H 12 5,100 07 1,:;1;; • 

251 68 1 0,487 ~!) 1 2,2!1:5 , 

IOG 80 1 2,:514 971 !.ln • 

8:57 26 ~5,817 SO 7,02ll , 

02 861 2,861 -i!l I lHG 

421 81 17 ,U86 ~7 S,843 > 

3lHI 42 1 11,:rn; US 1 3,GS!l , 

41 GO 1 2,817 39 ~23 » 

1,Hl8 1 lGI 15 1 4,599 48 1 1,468 

7,48/4 1 821 45 1 :;2,RGO il I ï,484 ,. 

1,/48i I l o:; 21 1 :,,410 11 1 1,487 , 

î85 1 85 94 1 2,227 91 I 783 • 

1,2001 IS:? iO l S,45Ci !171 1,209 ' 

1,5 IG 1û(\ 40 S,8~7 40 1,510 , 

2,22!1 1 2H 55 1 6,Gi2 20 1 2,228 , 

f ,8G8 1 205 03 1 4,921 56 1 1,8r.8 

5,\162 ! r,54 40 1 ~f,ï48 92 1 5,062 ' 

1,814 1 rno 11 1 4,o4o vu 1 1,s14 • 

~7 ,J3 1 1,100 ï7 248 

2fi5 6:l 7,0~0 Oil 2,~20 • 

141 81 ~,Oi8 5S l,29~ , 

5!J5 14 !J,OOG 03 ô,000 , 

110 42 2,8û9 :\5 1,000 , 

62 68 1,528 2i ~70 1 

56 • 

03 • 

1,071 , 

1,558 

008 , I 3,057 03 

1,040 

1,27û t 

2,21() • 

5,017 86 

6,181 49 

5,793 5-4 

8,598 24 

3,057 •I 13,0:!I 0~ 

1,010 •I 4,2ï4 88 

1,513 • 

2,293 , l l 1,ï80 30 

9ïS , 3,547 97 

7,028 , 33,445 au 

846 , I 7>,707 411 

3,8-13 • 21,820 57 

3,0;;9 • 14,075 11!1 

379 • 5,106 39 

1,468 • G,067 48 

7,48-1 40,355 71 

1,487 r 6,00û 11 

i85 > 5,010 Ill 

1,200 , 4,665 07 

1,51G , 5,:,fj3 40 

2,228 , 8,000 'lll 

1,BllR , ô,789 5G 

5,062 , 27,710 92 

1,814 , 6,460 90 

341 , 

0,48:! 07 

1,540 77 

2,420 ,. 0,476 98 

1,202 , 4,240 53 

3,fiOO 13,206 65 

1,000 • 3,875 315 

470 2,007 27 

ilt 



[N• tO~.] ( fH6 ) 

0 .. .,., 
E ::, z 

1. 

conuunes. 

t. 

FONDS COMMUNAL. FO~DS SPÉCl,\L. 

;. 
p.. 
' " 0 :, 

0::,- 

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. I?. Il 

PROVINCE DE LA li'LAN0RE OCCIOENTLAE (surrs). 

225 Wulveringhem. 

226 \Vynghene . 

2'27 Wytscbaete • 

228 Z.anrle . 

229 Zandvoorde-les-Ostende . 

230 Z aadvoerde-lez-Ypres . 

231 Zarren . 

232 Zedelghem 

233 Zerkcghem 

234 Zevecote . 

235 Zillebeke , 

236 Zoetenaye, 

237 Zonnebeke 

238 Zuyùschoole. 

239 Zuycnkcrkc. 

TOHL POUR U HOVINCB, 

4,4aO 15 n 891 97 80 -i,548 55 891 . • 891 5,43Q 55 

20,995 26 , 7,87i 864 59 21,859 85 7,877 ' • 7,877 ' 20,736 85 

8/i!)O 50 • 5,45!) 57!) 66 8,9i0 lfi 5,450 • • 3,45!) 12,41!} Hi 

1,86!) O!J • 614 67 3!.I 1,IJ56 4~ Gl4 • • 014 2,550 4~ 

2,120 08 • 810 89 89 2,215 /:oi 81!) . ' 810 • 3,0'>2 1:17 

2,550 34 • !)75 107 02 ~l,~57 30 975 » • !Ji5 3,,H2 36 

7,000 65 • 2,!111 508 54 1,1J15 rn 2,811 n • 2,811 ' 10,Hi.l 1!1 

8,864 70 n 4,584 503 14 !J,3(\7 81 4,58i • • 4,584 ' 15,!151 84 

2,758 80 . 1,504 143 13 2,902 02 1,304 • . 1,304 4,206 02 

2,56~ ïO • 717 78 70 2,0~2 40 ï17 ' • 717 . 3,350 40 

G,05!l 87 • 1,080 217 55 (l,':lift 20 1,080 • . 1,080 . 8,':füi 20 

Oil 51 • 2::; 2 52 08 g;, ci- • . 23 . 121 85 _i) 

8,482 88 • 3,714 407 05 8,800 53 3,714 " J) 5,714 12,001 53 

2,000 05 " 051 71 45 2,102 38 (Vil ,, " 051 2,815 38 

3,193 85 " 1,0~8 113 !J,j :;,:;07 7~ 1,008 . • 1,0-38 ' 4,:5-15 78 

1,89:l,434 OÎJ 7,715 561,\183 62,015 17 1,054,447 23 55i,2û8 r 7,7Hi " 56-i,085 , 2,5 l!J,430 23 



( Nt7) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

,. 

CO.lDIUNES. 

!. 

FONDS COMMUNAL. 

;, 4. ~- o. 1. 

FONDS SPÊCIAL. 

8. 10. 

.. 
" .g "7 . ; ., ~ -;; .. 
C t- 
<9 • 
""o 
"'U -;:;- .• 
';'­ ~ 
ë 
" ~ 

Il. 

Adeghem . 

:2 1 Aeltre 

:; 1 Afmé. 

-i I Amoui:;-ies 

5 1 AppelJ . 

O I Appellerrc-Eydem. 

7 As1>elaerc . 

8 1 Asper. 

9 1 Assenede 

10 1 Astene • 

11 1 Awlci;bcm 

1:? 1 Audenhovc-Saint-Géry. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

p; 1 Audenho~c-Sainle-1\Iaric. 1 4,8015 8!! 

151 Ayr,cm. . . • . . 4,(165 75 

10 Bachte-Maria-Leerne 4,"0:! U:! 

17 Bacleghem 5,409 80 

181 Bacrdcghem. 1 ':l,ï84 50 

l!l Baesrode . . 11,1:;1 ï:i 

20 1 UaeH[;'hcm . , • . . . 1 2,1 ~8 G9 

:? l I Dacyi;hcm. , 1 1,585 ï2 

22 I BJmbrurme . 1 1,501 87 

:?-> 1 Hasserekle. 1 12,086 so 

24 1 OcirlcJcm [ 2, l 8él 54 

2:î I Helcele , 1 l 2,GH7 55 

2ü I Bellem . I 5,!J!H 07 

27 1 Berchem 9/i15 07 

'28 1 llcrlacrc 

:JO I llcvcre . 

so I Beveren. 

ô 1 1 llorsbcke . 

ô2 1 IJollclacrc. 

0,13:14 04 

1,~8ï 4:5 

2,80~ 2fi 

4,171 G"i 

2,56G 22 

4,008 47 

15,8:il 05 

5,0!J7 05 

û,11G :52 

1,M33 iO 

10,184 c,r, 
s.sss ï'2 

il5,5!J(i 85 

2/\07 59 

3,684 73 

117 

2i'i 

3,740 

1,010 

801 

1,459 

1,'22-> 

4,ïO:i 

1,522 

1,145 

4, 11~ 

l,G!/5 

8,G37 

1,146 

070 

410 51 110,034 55 1 5,710 • 

110 41 122,12.'i or, 1 1,011> • 

50 ~8 

lï5 7oi 
ioc 1f 
13-1 24 

1,62-1 31 

[J4 1'0 1 2,8!>/l 7G 

2,765 07 

2,'lOO 46 

300 

861 

1,507 , 

1,459 , 

l,'.!2~ • 

201 o:, 4,810 Hl 1,857 , 

52G 50 rn,37ï 3:'i 4,705 • 

!67 OG 4,Wt> 01 1,522 , 

25~ 77 1;,;;;7J, 0:1 2,:il ~ 

125 68 1 1,!J51/ 38 1 l ,021\ , 

2,~6!l [ 2û0 0:l J 5,0M 91 1 2,:5H!J • 

1,208 1 142 47 1 4,iGO " 1 1,208 , 

1,817; 110!) . , 4,26', 75 , 1,1115 • 

1,510 144 7ï 4,047 69 1,ôlO , 

:l,835 J ~I t 17 J 5,780 97 1 2,!135 , 

1,':!IG 1 133 47 1 2,017 97 1 1,216 • 

4,13d 1 454 19 l 11,585 Il~ 1 4,138 

1 '110 1 121 85 1 ':l, ~7 0 ~':! 1 J '11 0 ' 

1m 1 10 17 I J ,G54 rn l Gn , 
8Ï>O O':l O!> 1,4113 so 8:S!J , 

3,i30 1 410 40 l 12,497 50 1 3,73() 

3411 / 38 20 1 2,':!'-27 ï 4 1 3 i8 ,, 

3,500 1 380 05 1 rn,on 20 1 ;;,ri5o 

2,051 \ 2':l2 92 1 G,2l.\ U!J 1 2,0~1 , 

'248 17 1 O,f,05 2-1 1 1,080 ,, 

452 • / !O,li36 ce 1 4,! 18 • 

lilG 04 8,~68 70 1,695 

01s o 1 50/i14 86 a,<m • 

125 71! '.2,69-"1 3X 1,14G , 

106 47 1 5,71)] 20 1 0_70 • 

i56 

3,740 •115,77455 

7,019 , 20,14~ 06 

ii56 • 

1,507 • 

1,450 • 

1,223 n 

117 • 1 1,145 

1,000 31 

861 , 1 3,759 76 

5,9-13 94 

4,22~ 07 

3,7':l:>; 46 

1,837 , 6,647 10 

4,795 , 2l,1i2 35 

1,522 , 5,687 01 

2,312 • 8,682 09 

3,104 38 

':l,360 , 1 7,132 Ot 

1,298 , 5,764 • 

1,815 •1 G,Oï7 75 

1,310 • 6,266 00 

2,s:so ·I s,015 01 

1,'llG •I 4,11i3 07 

41138 , 15,HS 0-1 

1,110 , 5,5805'.1 

134':l 2,206 10 

839 •· 1 ':l,322 OB 

5,730 ,· 16,230 30 

S48 • 1 ':l,5ï~ ï 4 

3,550 ., 10,on 20 

2,0:J 1 • 8,245 DO 

:112 , 1 21'161 •I 11,t124 24 

/4,118 • 14,754 60 

1,695 I0,263 70 

8,617 • 45,181 8() 

1,146 , 3,839 38 

970 , 4,761 '}O 

i52 



fN• tO~.] ( ~ts ) 

1, 

consrunss. 

,. 

FONDS CO'.\la!Ur.AL. FONDS SPÉCIAL. 

C 
0 ;.. 
g. ;. 
"' 1 -; -;, t 

" 2 
0 

3. 

51 .:..:: I,;,::; d: ~ 
:: ,_,..... C) ·,: ~ i:: --=~ 111 :·;; E2 

lil! ll!i1 
"" CJ 

8. 10. 

55 1 Bouchaute 

:;.1 1 Beucle-Saint-Blaise . 

55 1 Iloucle-Saint-Dcnis . 

51\ Bu~r.cnhout. 

1>7 JJurr,ht. 

58 Burst .•• 

39 1 Calcken, 

40 1 Calloo . • 

41 1 Caprycke . 

42 Cherscamp 

4-i Clingc (La) 

44 Cluysen . 

45 Cruybeke • 

4() Cruyshautcm 

47 Dacknam. 

481 Defti n&e 

40 l>eodcrLellc . 

50 1 Denderhaulhern 

51 1 Dcndcrler.uw 

5:1 1 Denderwindeke. 

:;s I Dcslclhcrgen. 

54 1 üestcldonck • 

55 1 Deurle . 

!JO I llcynzc. 

57 Dickcle. 

58 1 Dlckelvcnne . 

50 1 Doel 

GO I Edelaere 

61 1 Eecke 

4>2 1 Eenacrne • 

M I Elene. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (sorrs) . 

7,8i8 52 

. t,~55 ll4 

S,'.!02 02 

11,8!;8 5!l 

2,751 76 

15,ûfH 07 

10,758 80 

12,-rn:; 10 

5,213 -44 

-i,(lOfl 59 

-1,76B 45 

9,ï:ll 53 

15,(145 U2 

1,8!>2 8:l 

2,ï41 60 

5,?550 G2 

7,720 96 

6,3:56 00 

5,:'i67 5-3 

16,551) 02 

4,019 40 

3,748 17 

29,480 57 

G:;O 71 

5,724 4!l 

6,230 04 

1,155 02 

6,447 SB 

2,004 SG 

i.cno 08 
3,610 iD 

2,530 2i8 08 8,157 20 l 2/i30 • 

851 05 41 2,027 05 851 , 

1,114 122 27 5,~24 2!) 1,114 , 

5,'13& 1 5ï4 11 112,4r,;; 10 1 :,,'156 • 

2,5i0 1 282 O!) 1 8,!)16 42 1 2,~70 • 

!)45 

2,030 

3,56() 

103 72 1 2,855 48 945 • 

u85 05 10,2<11 12 5,:m! ~ 

ïi21 GO 11,080 40 2,930 , 

391 74 12,85!> 4/4 3,5(l0 , 

1,618 1 1iï 59 1 5,5!11 OJ 1 1,018 • 

2.lï!) 1 230 li 1 4,008 7t) 1 2,ml , 

1,5~5 1 168 48 1 4,0;;û 01 1 1,5~5 " 

3,417 1 375 o:; 110,ono 5s 1 3,417 , 

5,580 1 ül3 45 1 rn,1;50 ;;1 1 5,r,1rn • 

ï67 1 81 19 1 1,971 01 I i6 7 , 

1,547 j 1û\J 80 j 2,911 40 1 l,r,47 • 

1,532 1 168 15 1 3,718 77 1 1,5~2 ,, 

4,068 

2,704 

2,980 

1,222 

1,054 

4,591 

i50S 

t,ï8G 

3-i1 

2,171 

000 

709 

l,30~ 

440 51 18,107 4ï 14,0GS • 
~OG 07 0,64=5 57 2,794 , 

527 09 5,60~ (i;! 2,080 • 

4;30 81 ! 6,989 83 5,025 r 

154 15 4,153 fü 1,222 • 

115 09 31863 86 1,054 

503 91 20,084 48 4,501 • 

072 97 

100 03 1 3,020 52 1 1,786 • 

255 7 4 1 6,505 78 j 2,~30 • 

57 •ri 1 1,103 05 

503 • 

541 , 

258 20 I 6,G85 Oï 1 2,171 , 

98 78 1 3,003 14 1 000 , 

84 41 1 1,744 40 760 • 

t43 13 1 3,780 83 1 1M4 • 

2,539 ·1 10,090 20 

851 , I 2,8i8 os 

1,114 • I 4,-1~s 2t1 

5,236 , 1 17,G90 JO 

2,510 • I , 1 ,~si; 42 

945 3,800 48 

5,:;12 ·I 21,550 12 

2,030 •111,010 40 

5,560 , 16,424 4 l 

1,618 • 5,009 03 

2,179 " 7,087 76 

1,555 • 6,471 01 

3,417 • 1:5,513 58 

5,580 , 22,148 37 

707 • 2,744 01 

1,547 4,458 40 

1,!l32 • 5,250 77 

4,068 • t ·},235 47 

2,704 • 0,451 57 

':l,!)80 ·I !1,074 G'.:l 

3,025 20,014 81, 

1,222 • !5,575 02 

1,054 ,. 4,017 86 

4,501 .,, 34,575 48 

303 975 07 

1,780 "1 5,706 52 

8,835 78 

341 • 1,534 05 

2,171 • 8,850 67 

000 3,0li3 14 

700 , 2,513 40 

1,~04 , 5,003 83 



( ?H9 ) (Recette$ et Dép. pour ordre.) 

1. 

couuuncs. 

,. 

FOXDS comlUtHI,. t"ONDS SPÉCIAL. 

1- .. 1. s. 10. 

.,; 
~ 
~ .. ::, 
~---=- 
- 0 ., - 
-: ë> 
"' •... " . ~o 
,,.,C,J 
.::- 
" c... .:. •. 
0 ::, 
CJ 

11. 

ll!i I füt ..• 
06 1 Elverscele. 

G7 1 Erembodegem . 

ns I Erondegem 

fi() 1 Erpe. 

70 Ertvehlc 

71 1 Erwetegem 

72 Essche-Saint-Liévin. 

iS I Etichovc 

74 1 Evergem 

75 1 Eraerde. 

76 1 Eyne. 

77 1 Gavre 

78 Gendbrugge , 

7!J Godveerdegem 

80 GocfTcrdinr,e. 

8 J Gontrode . 

82 1 Gotthem 

in I Grammene 

84 1 Grembergen. 

85 1 Grimmingcn , 

8H I Grooteubcrgo 

87 1 Gyseghcm, 

881 Gyscnzecle 

89 llacltcrt 

00 1 llacsrlonck 

!JI I Hamme. 

02 llansbekc . 

03 1 Hauthcrn-Saint-Liévio. 

04 Hehlcrgem 

05 Ilcmelveerdegem , 

00 Herdersem 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TE). 

~.274 20 

4,4311 !):! 

10,108 ?11 

2,21r, 40 

5,415 30 

10,2~3 18 

4,095 25 

4,850 4-1 

0,1ï 1 80 

28,fJ'Ï4 01 

13,BïG 4G 

8,155 67 

R,128 23 

34,10:5 73 

1,210 23 

t,481 G7 

1,40:5 00 

2,235 63 

1,308 04 

7,500 43 

1/114 45 

2,0ï!i 05 

4,?\70 40 

1,058 n 
0,835 G7 

10,503 07 

46,597 1 ï 

0,725 2:, 

5,080 20 

1,042 cc 
043 ?\5 

3,317 10 

1,024 

65 

i.iso 
t, t ,f4 

i.iso 

3,2ï0 

!25 02 1 2,399 22 1 1,130 • 

125 57 1 4,504 55 , l,IH • 

-110 O!! l ic.sss 21 4,'5l3 • 

12'.i 50 1 2,:;99 05 1 t,1'10 • 

358 02 f t0,582 10 1 3,270 • 

2,003 1 219 85 1 4,W, 10 1 2,003 • 

258 60 1 0,430 4() 1 :1,:55û • 

6,U-18 702 G2 20,3!J7 5;; ü,048 , 

4,%7 545 18 14,~21 6t 4,067 • 

2,7-iG 301 40 8,437 Oï 2,740 • 

f,760 104 fi IU:12 10 1 ,ïO!) 

0,280 ! 1,0l!J :li 135,122 9718,'162 • 1 l.,024 • 1 0,'.!~G • 1 4-i,408 07 

712 ïB 15 1,204 38 64, • 05 e 712 , 2,000 38 

G;;t 

417 

58!) 

1,100 

1,16() 

401! 

1,48:ï 

()!) 21l 1 1,550 03 

!'i2 Sil 1 1,54G 35 

101 51 1 2,~31i 04 

58 OG I J,2ï2 51 

Gol • 

477 , 

02:, • 

64 05 1 t,3ï3 5!) 1 58!1 , 

202 18 1 7,7\l:! fil 1 2,062 • 

520 , 

120 7-i 1 2,ï!JO fi!J 1 1,100 • 

1,300 1 142 G!J 1 4,710 18 1 1,oOO • 

:i80 03 60 1,122 S!l 580 , 

3,0G8 402 GO 10,~58 27 3,Gr,s • 

2,112 seo 06 1 o,804 o;; 2,ï42 • 

12,03!) 1,;;21 41 liï,\/18 58 12,03!) • 

2,025 222 27 û,!147 50 2,0t:"i 1 

2,217 1 2,j:j 3-1 1 5,'J~,3 54 1 2,217 • 

l '17 081 2,0ïO 04 , I, 1 GO , 

4-l 12 l.187 Gï 40:l • 

1 li2 ïS 1 :S,4i9 !Ji 1 1,4/13 • 

1,1~0 

1,144 • 1 S,708 55 

,l,34:S , 1-J,0:28 21 

1,1% 'I S,5:15 05 

~?,;'554 , 8,0:!7 68 

3,~70 '1 13,852 10 

2,514 

2,15û 

0,'.518 10 

i,fl-10 S8 

8,786 40 

o,0-48 , ;:;n,:;rn 53 

4,0ll7 10,31!8 64 

2,740 ,. 11,183 07 

1,ïGO , 10,001 40 

631 • 1 2,181 03 

477 , 2,023 35 

0~:S S,250 04 

58!, • t ,962 50 

2,062 , 1 O,fü4 61 

5~0 , 

l,!00 , 

1,801 51 

3,11013 00 

1/iOO , 0,010 18 

580 , 1,70:l 30 

3,0011 , 13,00G ':J7 

2,74:? , 13,540 0~ 

12,031) " 50 ,!)5 7 58 

2,025 8,0ï2 so 
2,'.!17 , l<,140 54 

1, rnn s,:no (H 

40j • 1,380 07 

1,483 • '1,\102 07 



(N° !O~.) ( E,20 ) 

1, 

CO.UUUNES. 

,. 

roi\'os comw~w .. FOX OS SPÉCIAi .. 

" ë g.. 
" "O 

3. ~- 6. 7. 8. ,o. Il. 

07 1 Herzeele 

08 1 Heurne. 

0!) 1 Heusden 

100 1 Hillegem 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (su1TE). 

7,178 04 

1,4!\ 1 29 

ï,504 !)l 

2,270 01 

101 Hofstade • . . • • . , 0,477 GO 

l 02 Jloorebekc-Saim-Comeille 2, 1 n !!> 
103 Hoorebekc-Saintc-àlaric . 4,!iiû 84 

104 Ilundelgem 1,0i"J 08 

105 Iluysse . . 8,G-i8 70 

ton Iddergem: 1,Sl I Ul 

107 lderJem. ~,243 81i 

108 Impe. . l,liH 03 

10!) 1 Kernsckc . 1 5,92~ 72 

110 1 Kcrkxkern. 1 ;:;, 711 21 

111 Kieldrecht. 9,055 01 

11.2 1 Knesselacre . l 11,204 SO 

1 Fi I Lacrnc. • • l 10,G7i 60 

114 1 Lacthcrn-Saintc-Maric. . 1 1,161 5:5 

115 1 Laethcm-Saint-Martin 1 4,1-16 36 

1 IG I Landegem. . . . . • 1 O,ol4 70 

117 1 Landscauter, . . • • • 1 !J50 14 

118 1 Lebbeke •....•• l 18,00-1 18 

1lV I Lctlc .•••..... ll5,7G~ 1,8 

BO I Ledeberg . • . • . • I il ,400 1 G 

121 1 Lcernc-Saint-Martin 1 2,i54 S0 

122 1 Leeuwergem. 1 1,174 11 

1 21, 1 Lembeke . . 1 i ,llû2 û:! 

121 1 Lemberge ......• 1 1,!i52 70 

12~ 1 Leucrhautcm I l ,8fi.i 8!) 

12() Leupegem. . 5,641 70 

127 Licffcringen . ,188 0!) 

128 Licrdc-Saintc-êlarle , S,'.371 OR 

2, li5 

5X5 

~,208 

1,518 

2~8 T5 1 7,416 ii 1 2,li(; • 

63 ll!) 1 1,515 28 1 !\!I'.) • 

352 11 1 7,857 O:? 1 5,'208 

1GG G~ 2,Hil 50 1,518 

i:51 I 80 21 1 2,255 45 1 7-'5I • 

1,586 1 t 71 08 1 4 ,8:l0 02 1 1,580 , 

532 I 58 3!) 1 1,158 37 1 552 , 

2,l)4(i 1 525 30 1 8,072 15 1 2,!J.iG 

!J!Jl 1 108 77 1 1,020 G8 1 l!Ol , 

1,IJ:58 1 11,) % 1 2,557 î!J I l,05~ • 

0">71 i2 11 11,GIG 141 O:i7 • 

l,817 20277:, 1\,1:?84:i 1,R-ii 

l,G~5 , l8'i 05 , 3.8'.l(i 1Û, 1,08'; •. 

:5,24-1 55G ou !J,fl 1 07 5/'·14 " 

4,175 1 4511 25 111,1\0J 05 1 4,17:, 

4,15:J I •l5G ce l 11, J:35 GÎI I 4,155 " 

5ïG I Il~ 22 1 1,2::!-I 55 I 576 • 

l ,5GO I l!i\l 2.~ 1 4,'205 r,.1 1 1,3110 

1,ï5G 1 100 5'; 1 6,505 ~5 1 l,ïJG • 

.ff'i 1 51 !H 1 1,00:! oo f 473 " 

o,r.n 1 1~ 1 4G I 'n,025 G4 I r.,:;n; • 
4,607 505 Gi IG.:liO 25 li,G07 • 

1 ~,::;G:1 1 l .sso 871 n,îff3 05112,~r,2 • 

578 Û·Ï 44 2,81 i 74 t,ïfl 

110 1 78 n 1 ,.~.'i:5 os 1 ;w 
2,81 (j 1 300 00 1 7,!Ji 1 71 1 2,81 (j ' 

4()7 51 21l 1,!i01 ()(j 4ÛÏ , 

l,180 1 120 52 , l,0!.15 41 11,lSO • 
l,OSI 1 ltl G5 5,700 41 l,1181 , 

275 1 ôO 18 1 518 27 1 275 , 

2,0oï 1 'il20 2U 1 3,'i0:! 27 1 2,00ï 

2,1n, •1 9,591 11 

:\113 • 2,098 28 

3,208 • 1 11,00?j 02 

l /•18 , 

2,257 , 1 1\082 33 

ï5t •I 2,O1!-i H 

1,:i,'16 • I f,,,i5G 02 

!i-'i2 1 l,'>iO 57 

2,0.iG •1 l t.uts 15 

091 , 2,011 G3 

nH •I 2,275 14 

1,847 '1 tsas 45 

1,085 , 5,581 Ili 

;5,:lH 1 ~,6:'.i5 Oï 

4,li5 , 15,858 05 

1i,15:i •I 15,2:;s 110 

5;r, , 1 1,500 55 

t .~60 • I 5,655 G4 

1,no,1 s2H2.s 

-17:5 · 1 l ,-1i5 00 

4,û07 •I 20,Ki7 2:; 

12,561 , 1 8\125 03 

~ïB • I ;;,3V5 7 4 

7 l!J •I 2,272 0,3 

2,8lG · I 10,71!7 71 

4Gï • 1 :!,0i0 !JO 

1,180 r 5,175 41 

1,0111 • I o,841 41 

2i5 ., 703 27 

2,001 •I 5,500 21 



( ~2t ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1, 

COmIUNES. 

FONDS CO)I\IUNAL. FO:'\DS SPÉCIAL. 

" =- 

3. 

,: 
.~ ·­ 
- 0 " ~ -= ""'j 

~ C) 
0 -,:, 
::.. C) 

i: ~ 

~ ~ 
] .~ 
~ ..;? 
" " .. ',:) 
l'-l 

4. 1. 8. ~-· IO. If. 

1 ~O I Lierde-Saint-Martin, 

no I Loochrisry. 

1.'.51 1 Lootcnhullc • 

13 21 Lovendegem. 

153 Machelen . 

1:51 l Mae1 ke-l(crkhcm. 

13:î 1 1\lactcr • 

13û I Malilcr,cm. 

l 57 1 Mar·iakc,·kc 

138 1 Rl:isscmcn-Westrem. 

13!) 1 Mcc,·bckc. 

140 1 Mcertlonck 

·14 1 1 Mcerend ré 

IH I Mcirc. 

1-13 1 hleirelbckc 

141 1 Melden. 

14:, 1 Mcl<lcrr. 

l 4û I Melle. 

14i I Melsele. 

148 1 Melsen . 

149 1 l\.lcndonck, 

150 1 Mcspclaere 

151 11.leyacm 

152 Meyler,cm. 

153 ~lichelbckc 

154 I Middelbourg , 

155 1 Moerbeke (Lokeren). 

150 1 Moerbeke (Grammont). 

157 Moerzeke. 

158 1 Mont-Saint-Amand, 

1511 1 M ooreg hem . 

IOO 1 11.1 oorsel, 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surra). 

2,417 80 

15,05'2 17 

7/07 2/l 

13,524 35 

ü,703 51 

û,5t, 78 

27,200 17 

0,421) 03 

-i,311> 12 

7,310 46 

7,000 !i3 

!i,072 80 

13,755 30 

5,2i8 14 

3,60ï 7'J 

IG,310 07 

12,117 02 

1,753 70 

i,420 08 

728 13 

il,1 lû » 

880 78 

1,823 55 

2,4:lO 38 

lli,û97 08 

1,7-35 8-i 

0,322 03 

5!î,G83 .fi 

1,()1)(} 24 

8,272 73 

,j,3 

·J,084 

1,:'i5-i 

3,98'! 

,3,031 

3,647 

·1,-1~0 

2,671 

0,011 

1,741 

2,104 

2,-31!-i 

1,0(/5 

4,8-'l'.5 

1,1:57 

2,21G 

5,880 

5,/440 

7-10 

·J,13$ 

51!5 

814 

987 

OGO 

3,3()0 

148 C2 1 2,5üG 51 1 1,351 • 

437 2!1 I I 6,08!) ,i(j I 5,081 • 

532 GO 7,!J!l!J 05 '11031 , 

400 30 1 1 :;,024 6:1 1 5,û-H • 

502 28 1 7,005 7!) 1 2,i5, ,, 

J.'i!J 15 1 3/l90 -15 1 1,150 • 

205 17 G,81G 0:5 2,071 • 

!J8!) 06 28,180 23 0,011 

l!JI 09 O,ûl:? 02 1,741 , 

~no !H 1 4,5-1-i on , 2,101 ,. 

307 22 I 7,G47 08 2,700 » 

257 59 1 !J,(HO 78 1 2,515 

218 07 1 8,110 50 1 1,0()5 , 

531 57 1 H,2GG 87 1 4,ll43 • 

1-16 ï5 1 :5,424 80 1 1,537 • 

://43 23 1 3,040 05 1 2,2 IG 

425 8i I IG,744 U4 1 3,880 , 

3i7 58 1 1 :l,403 50 1 3,440 • 

81 22 1 1,81•1 U2 1 740 • 

-iû 21 , 1,466 20 

5G 53 764 4û 

124 01 1 3,2/40 01 

43 36 024 14 

421 r 

351 

1,138 » 

552 • 

91 6411,0lü 10 1 844 , 

108 53 2,52-'l 71 987 , 

586 67 1 17,283 i.5 1 5,5.fü ' 

1-12 .,() 1 1,878 20 1 1,207 

43i 01 1 u,n;:; o.,. 1 s,us5 , 

11,020 11,:,;03 55 l 50,001 78 l 10,83ü , 

72 -14 1 1,768 68 1 660 • 

368 80 1 8,641 53 1 3,360 1 

H• 

• 

5,081 , , 20,0ï:5 4G 

.3,0.51 • I 11,0:;o 05 

ii,6H , I 17,'HI G:. 

2,754 , 1 O,î:i!) 70 

1,450 ,,, •i,810 /45 

2,011 •I !>,487 ()5 

U,011 •I 57,'100 t3 

1,111 •I 11,;:;53 02 

'1,101 , 1 û,(ii:l OG 

2,7()0 , I 10,Hr, G8 

'1,?;4,i , 1 7,!)ï-i i8 

·l ,'JU5 • 1 IO, 1 1 .\ 50 

2,055 • 1 8,:55:! 1-1 

4,813 '1 I0,100 87 

1,:m , I 4,761 8!) 

2,2JG • I G,l;iû 05 

3,880 , 1 20,624 \J4 

31,HO , 1 15,Q,35 50 

740 , 1 2,55.f. 02 

421 

331 • 

l,1.i8 , 

3\J5 , 

1,887 29 

l,ll95 4G 

4,:,;73 91 

844 »I s.roe 10 

987 •I 3,515 11 

5,3H , I 22,6:18 ï5 

1,207 , 3,17:i 20 

3,035 ~ l 3,fi88 04 

1,084 • l 11,020 , û8,!JII 78 

060 1 1 2,-H8 68 

s.seo , 12,001 53 



LN° -l02.J ( ~2! ) 

l. 

COlllUUNES, 

,. 

FONDS CO~DIUNAL. FONDS SPÉCIAL . 

.. 
"' c.. 
' " "§ 
0- ., 
-0 

s 
Ë 
·= ... 

~- 6. 7. 8. 9. 10. 11. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

101 1 Moortzcle. 

1ôi I Mullem. 

163 1 Munckzwalo1 

164 1 Munte . 

105 1 Nazareth . 

1G6 1 Nedcrboulaere . 

107 1 Nederbrakel 

108 1 Ncder-Eenaeme 

Hi'J I Neder- Hasselt . 

171 1 Ncrcle . 

172 1 Ncrncm 

173 1 Nieuwenhove 

174 1 Nieuwerkerken. 

175 1 Nieuwkerkcn 

t7(i I Nokere. 

177 1 Nukerke 

178 1 Okeghem , 

170 1 0 lscne . 

180 1 Onkcrzecle 

181 1 Oombergcrn. 

183 1 Oostacker , 

181 1 Oost-Eccloo • 

185 1 Ocstcrzeclc 

180 1 Oostraukel 

1,774 IH 

2,512 61 

1,007 06 

11,717 0~ 

lo,450 54 

1,358 70 

1,855 50 

170 1 Nc,lerrnalm-llcrmeli;hem 1 3,\)22 57 

12,IHJ7 24 

1,1:;o 113 

1,0:23 45 

10,2!!8 73 

4,015 51 

1,714 22 

7,548 !\O 

2,308 21 

1,385 84 

(1,450 80 

10,043 12 

5,100 01 

0,518 (li 

2,li32 84 

108 

35 

> 

648 

660 

1,109 

900 

4,700 

672 

4,148 

017 

1,0li8 

380 

2,545 

3,082 

1,005 

71 13 1 1,846 07 

i2 44 1 1,452 13 

648 » 

660 • 

121 72 1 2,0;,4 55 1 1,100 • 

08 78 1 2,066 74 1 900 , 

522 40 l 1'2,2:50 48 1 4,760 • 

73 70 1 1,000 51 672 , 

455 :10 113,005 831 4,148 • 

71 02 1 1,420 81 1 ü47 • 

117 22 1 l,OïO 61 1 1,008 • 

10-i 60 1 4,020 07 845 ,, 

sns 52 l 15,350 56 1 5,211) » 

41 71 1 1,181 40 

(i2 01 1,085 41) 505 • 

210 12 1 6,011 50 1 2/i-1o , 

5~~ 28 1 10,637 01 1 5,082 • 

1,!,14 1 !GO 18 1 4,181 60 1 1,514 ° 

2, Hl 1 1 240 49 1 51577 10 1 2, t O 1 • 

958 1 105 15 1 1,819 57 1 958 » 

2,107 1 231 '27 1 i.n» 77 1 2,107 ~ 

_ 1,070 i 183 30 1 2/illl 51 1 1,070 • 

ï70 1 85 17 1 1,471 01 1 770 • 

2,~51 1 2-14 88 1 0,704 ()8 1 2,251 • 

4,7ï5 1 5\!,j 80 110,507 01 1 4,77'!, , 

1,021 1 211 51 1 5,:rn 44 1 1,021 , 

2,755 1 200 03 1 0,818 5:J 1 2,ï35 • 

11 o 01 1 2,943 16 1 1 ,oo~ • 

108 • 

35 • 

048 ,,, 2,494 07 

060 ~ I 2, 11 2 13 

1,100 •I s,1<11> 3;; 

ooo •I 2,000 74 

4,,oo •I io.cne 48 

072 • I 2,572 31 

4,148 ,1 18,05;5 85 

047 »I 2,0iG 81 

1,068 '1 3,0~8 01 

4,979 07 

5,210 ·1 10,500 50 

380 , 1,501 4~ 

5fi5 •I l ,ü50 46 

2,543 • I 8,500 3o 

3,os2 •I 1;;,110 01 

2,101 •I 1,10s 10 

058 • I 2,777 57 

2,101 ,1 e.ase 11 

1,010 · I 4, rnt 51 

770 • 1 2,247 01 

2,231 • I 8,055 08 

1,IH7 •I 7,'248 44 

2,733 • 1 0,551 5~ 

1,00!1 •I 3,ll48 t!S 



( ?S25 ) (Recettea et Dép. pour ordre.) 

1. 

COl'lllJlJrŒS. 

FO~DS CüllMUNAL. 

3. 

" -~ _; ~ -~ 
::, -:, t.g 
;~ 
C) " -:: ~ - ::, 
~ : :-g ~ 
~ " (,cl-:: 

4. 7. 

FONDS SPÉCIAL. 

~ C 

~ -~ 
o. "' 
~~ 
- 0 0 :::.. 
::, 
Cl 

S. IO. IL 

187 1 Opbrakel . • 

188 1 Opdorp. 

189 1 Ophasselt • 

100 1 Orroir 

101 1 Ouergem . 

1!.12 1 Ouhrc 

1 !.13 1 Overboulaere, 

104 1 Overmei re. 

1!15 1 Oyckc 

196 1 Paricke. 

IOï I Paulathem 

1!)~ 1 Peteghem (Audenarde). 

1 !)9 ! Petcgbern (Dcynze). 

soe I Pinte (La). 

~0 1 1 Poesele. 

20~ 1 Pollaere. 

i!O:'\ 1 Poucques . 

2U4 1 Quarcmont 

205 1 llesseg hem 

206 1 llouscle. 

207 1 Rooborsl . 

208 1 Rooscheke. 

200 1 Rupelmonde. 

21 U I Ilusseignies 

211 1 Ru_ven 

212 1 SafTclaerc. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

4,186 9S 

2,518 Il 

1,529 92 

8-i7 06 

5,:,5-1 61 

:!,li02 90 

1,588 28 

0,310 1!) 

o,on 711 

4,567 44 

1,762 31 

1,583 05 

S,052 oc; 

1,ï;,8 47 

1,551 57 

2,otn 10 

823 511 

l~,018 :;9 

2,1 Hi 56 

4,0:1:; 57 

12,586 95 

1,811 

J,199 

616 

507 

1,074 

2,092 

:;,58"i 

1,188 

785 

1ï8 

1,893 

2,196 

1,4211 

55:! 

ïïü 

1,05:j 

1,ll61J 

048 

401 

3,11!2 

2,157 

3,423 

198 78 1 :;,5:;2 50 1 1,ts11 • 

1-5~ 19 1 4,3:l5 12 1 1,259 , 

142 ".58 1 2,Glil> 69 f 1,2!1!) • 

67 61 1 1,507 55 1 lil6 • 

55 65 1 903 fil 1 507 • 

216 G7 1 3,576 20 j l ,U7-i • 

:'2!) ()2 I 5,784 2:; 1 2,092 • 

;5();, 40 l 10,127 2:; 1 3,èi85 • 

130 40 1 2,n;;; ;;!) 1 1,053 • 

811 16 1 1,674 44 

19 54 5H 6!1 

n5 • 
156 , 

201 78 1 o,517 97 1 1,80;; • 

~41 04 1 6,284 8:, 1 2,l!IG • 

156 85 1 4,5::!4 20 1 1,42!) • 

60 50 1 1,822 00 

85 17 1 1,i61l 22 

552 • 

776 • 

1155813,4561611,053, 

150 26 1 :'i,202 89 1 1,:;59 • 

10-1 05 1 1,862 52 1 948 , 

45 ;;;:; 1 1,096 no 1 .41:5 

4-i 01 1 8()7 59 I 401 , 

ï5 :,;o 1 2,221 RG 1 686 

236 75 1 4,MG0 o2 j :',157 • 

375 71 l 12,()02 06 I 3,423 • 

1:35 • 1 1,188 •I :5,!J2l 59 

22 • 

1,811 , 

1,259 

1,299 • 

610 ·1 2,213 53 

507 •I 1,410 01 

1,974 , 1 5,550 20 

2,002 • 1 7,870 2:; 

785 

1ï8 

1,420 • 

5,584 12 

S,959 00 

2,450 44 

722 68 

1,89;; •. , 8,410 97 

2,190 •I a,-1so ss 

5,953 20 

552 , I 2,374 !JO 

1,053 ·I 4,509 Hl 

1,5G!J • 1 4,571 80 

048 • 1 2,810 52 

413 , 1 1,809 !)(J 

G37 ,. 1 2,700 31! 

-101 • 1 1,268 59 

3,182 ,1 15,54!) 65 

686 • 1 2,!JU7 86 

2,157 '1 7,017 32 

S,423 • I 16,'.;85 60 

{55 



(N• tOO.] ( H14) 

1. 

couaunes. 

FONDS COMMUNAL. FOXDS SPÉCIAL. 

3. 9, 10, 11. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

213 1 Sainl-Aatellinckx. 

214 1 Saint-Oenis-W estrcm . 

215 1 Sainte-!\laq;uerite • 

216 1 Saint-Gille~-lcz-Tcrmonde. l 111804 45 

217 1 Saint-Gilles- Waes 

218 1 Saint-Jean-in-Eremo 

21 \J I Saint-Laurent . 

220 1 Saint-Paul 

':!21 1 Santbcri:en 

'.!12 1 Sarlardinge . 

223 1 Schelderode • , . 

224 1 Scheldewindeke 

225 1 Schellebelle . 

226 1 Schendelbeke 

227 1 Schoonaenle. 

228 1 Schoorisse. 

22\J I Seeverghem . 

2o0 1 Segclsem 

2-il I Selzaetc. 

:i:H I Semmerzaekc 

':!;B I Sevenceckcn, 

2::;11 1 Sinay. 

2~5 1 Sleydinge . 

238 1 Sorncrgcm 

t,185 56 

10,412 02 

2,412 75 

17,410 12 

1,087 13 

10,857 78 

s,:,50 47 

2,552 58 

2,595 28 

5,915 82 

5,082 76 

1,958 08 

4,!l96 73 

5•:;19 55 

5,801 81 

:;,100 71 

21,787 65 

2,609 35 

7,673 4:; 

15,00,) 10 

18,524 50 

23() 1 Smecrbebbc-vloersegbem, 1 1186 63 

':!~7 1 Smetlede . . . . • • • 1 1,957 25 

20,258 10 

• 

842 1 92 42 1 1,277 98 1 8441 

l,!J53 1 214 36 1 10,627 28 1 1,953 • 

!lti8 

4,093 1 4-iO 25 1 12,253 701 4,093 • 

540 -iG I t 7,950 5S 1 4,024 • 

879 

1,26-.! 

1,1154 

2,131 

2,187 

1,Hl7 

1,214 

1,~77 

5,2-it 

1,2:>i 

2,020 

106 25 1 2,5t!J • 

!Ili 4~ 1 2,083 61 

968 • 

ll7!1 • 

170 57 1 2,7~3 15 1 1,!\5-t • 

115 fl!J 1 2,510 97 1 1,054 • 

2:53 !JO 1 6,149 72 1 21151 

240 05 1 5,322 81 1 2,187 • 

131 38 1 2,070 36 1 1,197 • 

1,758 1 1()2 96 1 4,789 69 1 1,758 • 

s.sso 1 %2 22 1 5,51!I 77 1 2,:iso • 

133 2·, 1 3,935 06 1 1,214 • 

173 00 1 3,273 80 1 1,577 • 

575 20 I 22,362 91 I 5,Hl • 

J,37 07 1 2,807 30 1 1,257 n 

t2( 12 1 7,895 15 1 2,020 

4,6M 1 511 82 j 15,515 01 I 4,66-> • 

4,050 1 5-i=S 32 119,007 91 1 4,9:iO • 

451 

018 

5,611 

49 50 I 1,056 13 

100 70 I 2,057 99 

451 • 

918 • 

615 8i 1 20,873 97 1 5,611 

• 

• 

• 

842 , 1 2,119 98 

1,053 • 1 12,580 28 

011s •I 3,487 • 

4,003 

◄ ,024 • I 221874 58 

870 

0,01;; • I 14,ooo 64 

2,:;02 ·I 11,0H O:! 

1,202 »I s,10-1 2.; 

1,554 

1,054 • 

16,346 70 

2,902 61 

4,277 15 

3,564 07 

2,1:;1 ,1 8,280 7-i 

2,187 ·1 7,500 81 

1,101 ·I 0/.101 06 

1,15a · I o,547 60 

s.sao • I 1,910 11 

1,214 ·I 5,1411 06 

1,517 • 1 4,850 80 

1.i,2,11 ·I 21,003 01 

1,251 ·I 4,064 so 

2,020 •I 11,orn t5 

4,61i3 • 1 20,178 01 

4,0~0 '1 ~4,017 91 

4~1 , 

Oil! , 

1,487 13 

2,975 99 

5,611 "1 26,484 07 



(Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

◄:OfüllU N rs. 

,. 

FONDS COMMUNAL. f'Oè'\05 SPÉCIAL. 

,. .. 6. 1, 

.~ -~ 
L Ç 
C. ~ 
•• "'O 

~ ~ 

8. 10, 

" ~ -o--:- 
•• 0 ., - 
~;:j 
; r--­ 

--=::...: 
!.:8 ~ - 
t 
j 
Cl 

Il. 

~:S!J I Souegem • 

240 1 Steechuyze-Wynhuyae 

!:!H I Stekene. 

242 1 Strypen. 

243 1 Sulsicque • 

244 1 Swynaerde 

24!5 1 Syngem. • 

246 1 Thielrode. 

~Mi I Tronchiennes 

248 1 Urie! ••• 

249 1 U ytbergen. 

250 1 Yelsicque-Buddershove. 

~51 1 Verrebroeck. 

252 1 Viane 

255 1 Vinderhaute, 

254 1 Vlcckem 

255 1 Ylierzeele , 

256 1 Volke~em. 

257 1 Voorde, • 

258 1 Vossdaere. 

259 1 Vracene, 

260 1 Vurste 

261 1 Vynckl. 

,a2 1 Wachtebeke. 

263 1 Waerbeke. 

264 1 Waarschoot . 

PROVINCE DB LA FLANDRE ORIENTALE (surrs). 

21,742 ~2 

4,264 45 

23,005 27 

3,541 18 

2,319 04 

0,237 93 

6,110 66 

7,136 10 

23,414 55 

6,496 59 

2,:>03 95 

3,920 i9 

2,770 52 

3,158 95 

751 41 

3,410 79 

1,244 56 

l,OH 13 

2,780 96 

15,951 16 

2,705 71 

4,706 40 

14,:'iOO 68 

629 03 

11,;o; 63 

375 

296 

65 

5,885 

1,740 

7,51~ 

1,400 

1,014 

3,062 

2,573 

1,741 

5,006 

1,282 

2,807 

1,327 

1,~01 

717; 

2i4 

2,1i1 

556 

1,030 

750 

4,058 

1,6(\J 

5,103 

5,'120 

426 42 l 2:!,168 84 1 3,510 • 

190 98 1 4,455 4:; 1 1,ï-10 • 

824 53 123,8211 80 1 7,512 • 

153 67 1 3,494 85 1 1,400 • 

111 ~o 1 2,430 34 1 1,014 , 

356 09 1 0,574 02 1 2,760 • 

260 46 1 6,380 12 1 2,57::, • 

101 09 1 7,'J27 19 1 1,741 

549 46 1 23,91)3 90 1 !î,006 • 

253 ss 1 6,no 47 1 2,:;13 • 

t4ù 71 1 2,504 66 1 1,282 • 

308 10 1 6,176 !2 I 2,807 • 

145 (\!'j 1 4,066 44 1 1,327 > 

164 75 1 2,935 27 1 1,501 • 

78 2(1 1 3,217 21 

3\1 07 781 48 

238 29 1 3,640 OB 1 2,171 • 

61 03 1 1,305 59 1 556 • 

113 05 1 2,057 48 I 1,030 • 

80 13 1 2,870 09 

445 41 l 14,396 57 1 4,058 • 

112 50 1 2,818 21 

648 • 

274 

750 • 

1,025 • 

182 53 f 4,888 09 1 1,ûG} > 

500 11 114,860 79 1 5,103 • 

34 se 1 664 20 1 :m • 

573 D4 l 17 ,!J71 5i 1 15/.120 • 

375 • 1 1>,ss5 • I 25,053 s-4 

1,140 ·I 6,105 41> 

65 • 

J 

• 

7,512 1 51,341 80 

t,400 

1,014 ·1 3,44,i 34 

206 • 1 3,0li2 '1 12,630 02 

8,753 12 

1,141 •I o,06s rn 

5,006 • 1 ~8, 961) 99 

1,282 Tl 3,786 66 

2,807 • 

1,527 , 

1 .so 1 ·1 4,456 21 

713 •I ;s,030 21 

274 ,1 1,055 48 

2,111 •I 5,B20 08 

!55!l •I 1,861 59 

1,030 '1 3,087 ~8 

730 • 1 3,600 0!) 

4,o5s • I t8,454 157 

1,025 

l,66~ , 

4,894 85 

8,982 12 

3,845 21 

6,551 1)9 

5,103 • I rn,012 10 

313 ,1 077 29 

5,220 • I 2;,;,200 s1 

!34 



[N11 tO!.) ( ?>16 ) 

1. 2. 

FONDS CO11MUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

;:: 
.; "' o. C, 

' ~ ., 
0 ., ::, .,, .,.. ., 
"1 ... 

" "Q 
C. 

ê ~ ::, ô 6 & :§ 
;;; 

3. ~- G. 7. 8. 10. 11. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIEN°TALE (surra), 

21l5 1 Waesmunster • 

206 1 Wanneghem-Lede 

207 1 Wanzele .•• 

268 ! Walerlaod-Oudeman 

269 \\'.almliet. 

2i0 1 Weltleo. 

271 Welle 

27'l ,v ctteren • 
275 Wicbcleo. 

274 Wieze. 

275 Wondelgem. 

276 Wontergem. 

2ï7 Wortegem 

278 Woubrechtegem • 

279 Wynkcl 

280 Zele •• 

281 Zeveren. 

282 Zonnegem. 

2831 Zulte. 

284 Zwyndrecht . 

Toraur l'OUR LA PROVINCE 

18,254 10 " 5,843 ll41 33 18,895 ,j:'j 5,843 • >l 5,845 • 24,738 43 

3,744 59 •> 1,131 124 14 s.sos n 1,151 " 1,131 • 4,(HJ9 73 

1,171 09 " 710 78 59 1/149 68 716 . . 716 • 1,965 68 

2,li56 55 )) !171 95 60 2,752 13 871 » " 871 • 5,613 13 

7,724 86 262 2,537 278 46 8,003 32 2,275 . 262 V 2,537 , 10,540 3:2 

:2,819 75 • 1,155 126 87 2,9-16 62 1,155 l' • 1,155 • 4,101 62 

2,825 24 . 1,462 160 47 2,985 71 1,462 • 1,4fl' ) 4,447 71 

46,668 68 " 11,023 1,508 68 47,917 30 11,925 . . 11,923 . 59,900 36 

6/!28 7:l. . 2,547 270 1,6 7,108 28 2,547 . • 2,547 . 9,655 28 

(),006 20 ,, 2,154 234 23 6,240 43 2,134 ) • 2,134 • 8,374 43 

10,155 99 225 2,3'25 255 19 10,409 18 2,100 . 2:15 • 2,315 . 12,734 18 

2,139 69 >) 885 96 9~ 2,230 61 885 n J 883 • 3,119 tl1 

6,402 61 " 2,527 277 57 6,6i9 98 2,527 >) • 2,527 r, 9,206 98 

1,:',77 86 » 9:ï5 102 ()3 t,480 ,4!) 935 >) . 935 . 2,H!S 49 

6,955 50 J 2,506 275 06 7,2:?8 36 2,:i06 • • 2,506 ,, 9,754 36 

40,485 90 • 12,293 1,549 29 41,835 28 1'2,293 ,. • 12,203 . 54,128 28 

1,575 07 0 615 67 28 1,642 35 613 • • 613 p 2,':!55 35 

1,095 80 » 556 61 03 1,156 83 556 " • 5'î6 • 1,712 85 

6,328 39 • 2,215 242 90 6,571 29 2,213 ' • 2,':!t3 , 8,784 29 

14,045 85 • 4,619 506 09 14,552 81 4,619 )> ,, 4,6!0 >) 10,171 84 

------ 

2, OOi ,890 54 4,164 652,379 71,605 85 2,079/iOO Hl 048,215 . 4,104 • 65:!,3ï9 • 2,7:51,8ï5 10 



( t.27 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

é .. 
• c 
-: 

1. 

CO:ll,UUl:'11•:S. 

~- 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

S. .. ~- ~- ,. s. 9. 10. Il, 

Acot. 

2 1 Aite3u 

3 1 Anderlues. 

.'j l Ao&re 

5 An&re3u 

f; 1 Anserœul. 

7 I AnloiPg:. 

81 Anraioc- 

9 Arbre-Ponchau. 

10 1 Arc-Ainières. 

11 1 Arquennes. 

12 1 Asquillies , 

13 1 AlhiJ. 

14 ) Allrc. 

15 1 Aubechies. 

161 Audregnies 

17 Aulnois. 

181 Au(reppe • 

19 Baileux. 

20 1 Bailièvre 

21 1 D.iillcul. 

22 1 Baisieux 

23 Barbcn~n. 

24 Barry. 

25 Basècles. 

261 Bas~illy. 

27 Baudour 

28 1 Bauffe • 

291 Baugnies . 

30 Beauwelz . 

31 1 Béclm. 

32 1 Bellecourt. 

6,701 21 

15,6511 08 

5,430 42 

1,820 03 

3,97:> !JO 

20,248 21 

4,9;'0 13 

1,570 02 

4,070 48 

8,070 00 

1,:!58 75 

2,166 72 

3,119 i7 

1,115 80 

5i712 12 

3,281 27 

1,13-'I 25 

3,4ï5 72 

908 57 

1,672 53 

2,088 ce 
3,85~ 64 

:\619 i(j 

13,0û.f 35 

4,187 82 

14,415 40 

3,522 47 

2,418 ï7 

2,931 88 

4,811 21 

4,022 38 

PROVINCE DE HAINAUT. 

" 

n 

75 

> 

154 

1,345 

2,51:i 

7,112 

1,,44 

2,67~ 

1,WH 

ï14 

l ,:J74 

!\24 

Oll:J 

242 

t,0t8 

7fi1 

~02 

317 

648 

7ï9 

781 

4,257 

1,500 

3,ij37 

B!JO 

!!51 

004 

1,235 

1,267 

14ï liG I G,848 87 1 1,3m " 

:m; 11 l 15,935 09 1 2,515 " 

780 81 127,130 44 1 7,112 

136 58 1 5,51)7 • 1 1,244 • 

!îï 20 1 1,877 23 1 521 • 

t41 01 1 4,121 m l t,345 • 

20:5 4G 120,54 l 671 2,Gï3 • 

145 u 1 5,110 04 1.~~v , 
71! 30 1,618 41 714 " 

150 85 4,221 35 1,374 

280 84 8,551 7 4 2,558 • 

34 58 1 , 203 33 315 

57 53 1 2/124 2!'.i 

72 70 1 3,192 5(l 

26 57 1 1,142 57 1 242 , 

112 8G 1 5,824 08 1 1,028 • 

83 55 1 5,364 82 

4:! 31:1 1,175 03 

O!J 03 3,574 75 

34 80 1,003 57 

71 14 1 1,745 67 

85 52 1 3,0ï4 18 

85 741 5,939 38 

100 90 2,720 60 

407 37 tZ>,551 70 4,257 • 

143 71 4,331 55 1,300 • 

/4::!J 20 14,836 75 5,857 ) 

98 70 1 3,421 17 

01 23 2,510 • 

52.f • 

663 l 

686 

31:HI " 

IJO:l " 

317 • 

648 n 

7i9 • 

781 • 

9Hl • 

899 ~ 

831 • 

72 90 3,004 78 tlG4 • 

135 59 4,046 80 1,235 • 

159 10 4,101 48 1,113 • 

» 

i5 ,, 

154 • 

1,345 , 8,193 87 

2,515 " 18,450 09 

7,112 , 34,'~51 44 

1,244 » 6,811 " 

521 , 2,398 23 

1,345 , 5,460 57 

2,Gï3 

1,329 •

1 
6,4•i5 04 

714 • 2,362 -41 

1,574 

23,214 67 

5,505 33 

2,558 • 10,900 74 

315 • 1,608 33 

524 • 2,748 25 

66'.> " 5,855 56 

212 • 1 ,5B4 37 

1,028 • 1 ü,852 98 

761 ,, 4,125 82 

386 • 

902 • 

t,561 63 

4,476 7?S 

317 •11,320 37 

048 " 2,:;01 67 

779 • 5,853 18 

781 • 4,720 38 

919 • 3,659 66 

4,:157 , 17,788 70 

1,309 » 5,640 53 

3,837 , 18,675 75 

800 • 4,320 17 

831 • 3,341 " 

064 • 3,6B8 78 

1/,!:j!'j , O,tBI 80 

1,267 t 5,428 48 



[N• 401.} ( ~!8) 

1. 

COHllU-'El'I. 

FONDS COM.\IUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

S. ~- 1. s. 9. 10. 

"' •. 
0 
::, 
Cl 

li. 

:n I Belœil • 

34 1 Bernissa rl. 

35 Bersilhes-l" Abbiyc 

3(1 Bienne-lez-Happart. 

37 Biercée •• 

38 1 Biesme-sous-Thuin 

30 l Biérène. 

41) 1 Btandai11 

41 1 Bluegoies .• 

42 Blaton • 

43 Blaugies 

44 Bléharies . 

45 Rlicc1uy. 

46 Boignée •. 

4i Bois-de-Lessines 

48 1 Boi,-d'Hai11e. 

40 1 Bouffioulx. 

50 1 Bougnies , 

51 Bourlers 

52 1 Boussoit 

53 1 Boussu • 

54 1 Uoussu-lez-Walcourl 

551 Bouvignies 

50 Braffe • 

57 1 Braine-le-Comte , • 

58 1 Brasmenil. 

59 Bray. 

GO Brugelette. 

01 Bruyelle, . 

G2 Brye. 

63 1 Buissenal , 

04 1 Bury. 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE). 

13,327 89 

8,477 20 

2,'>78 58 

1,~1i3 0~ 

1,568 71 

1,114 5!5 

6,527 27 

tJ,515 84 

3,'l3t 715 

0,250 70 

0,1112 00 

4,502 29 

◄,007 76 
1,896 11 

4,009 'i.7 

6,1't0 81 

18,770 03 

1,~44 41 

3,~04 YII 

2,755 43 

48,200 63 

3,840 70 

1,827 65 

2,345 20 

49,841 40 

3,320 79 

1,◄:S4 78 
10,!î8l 41 

3,603 86 

1,269 71 

1,894 09 

3,324 13 

113 

94 

• 

2.208 

34-i 

511 

346 

2,H!'i 

2,358 

77"1. 

3,313:.! 

1,500 

1,1102 

1,3117 

704 

l,!120 

:.!,lï4 

3,1)07 

365 

766 

637 

8,790 

1,'.J:15 

1,913 

1,092 

416 

940 

022 

204 45 13,6':!:! 34 2,0132 • 

242 H 8,719 61 1,074 • 

90 56 2,668 04 710 • 

'51 17 1,390 se 
56 10 1,614 81 

7i7 90 t,1!S2 54 

344 • 

511 • 

3413 

200 17 \ 6,8:.!6 4412,725 • 

258 ISS 0,774 72 2,~58 , 

81 76 1 3,111, 54 

110 01 

772 , 

':571 30 1 0,6'H 06 1 3,3112 • 

10 4 68 1 6,350 77 1 1,500 • 

4,612 30 1 1,002 • 

15-ïl 2$ 5,150 04 1,387 • 

ii 20 1,973 40 704 • 

100 88 4,~!66 15 1,5:!0 • 

238 68 6,359 411 1,954 » 

4~8 94 1 IO, 198 97 1 3,907 • 

4U 07 1,484 48 

84 10 1 3,440 00 

855 91 67 2,847 10 741 • 

9,704 1,065 38 40,260 01 9,704 • 

873 95 85 3,930 64 87,j • 

041 ïO '1;7 1,808 02 641 • 

69 94 1 2,415 U 

9()5 04 50,812 53 8,790 • 

145 -47 3,475 26 1,325 • 

51 05 1,485 83 465 • 

210 02 10,791 43 1,913 

119 89 3,7~3 75 1,092 • 

45 67 1 1,315 38 

103 20 1,on 211 

101 23 1 3,420 36 

365 • 

760 

637 • 

416 , 

940 • 

922 • 

2,682 •1 lt},'504 34 

234 » 12,208 • 10,927 01 

115 • 823 , 5,401 94 

• 

• 
2:20 • 

9.f • 

• 
• 
• 

M4 • 

511 • 

346 • 

2,725 , 

~,;:,58 '1 12, 132 72 

77'!. ' 

:1,382 • I 1 s,004 oc 
1,500 , 

1,002 

1,~87 · 1 6,537 04 

i04 " 2,077 40 

1,5::!0 , 

:!,174 • 

3,907 

~65 • 

i66 • 

835 •

1 
3,682 10 

9,704 • 58,970 01 

873 •1 4,SI09 64 

041 , 2~39 02 

637 , 

1,734 80 

2,135 81 

1,498 54 

9,551 .(4 

4,088 54 

7,856 77 

5,614 30 

5,780 15 

8,53~ 49 

23,105 97 

1,849 48 

4,215 00 

3,052 14 

n 

• 
• 
• 
• 

8,700 • 59,602 !i3 

1,320 • 4,800 26 

-465 , 1,950 8:S 

1,913 • 12,704 415 

1,09i ,, 4,8Hi 75 

410 • 1,731 38 

040 » 2,937 29 

9:12 • 4,347 36 



( ?i~9) (Rectttu el Dép. pour ordre.) 

1. 

COJIMUNE8. 

,. 

f'ONDS COMMUNAL. FO:'\DS SPÉCIAL. 

' .. g 
C" -~ 

C) 1 "5 .,, "'- t 
Q 
0 

" ...• 

3. 4. 8, ,. 10, 11, 

65 1 Buvrinnes. 

66 1 Buzet. 

67 1 Callenelle . 

68 1 Calonne. . 

60 1 Cambron-Casteau. 

5,518 15 

2,680 60 

9,871 :S7 

!i,'lOIS 50 

3,012 71 

70 1 Cambron-Sainl-Vincenl • 1 3,803 41 

71 1 Carnières . 

7'J. 1 Casteau. 

73 1 Celles 

7 41 Chapelle-à-Oie • 

75 Chapelle-â-Wattines. 

76 1 Chapelle-lez-Herlaimont l 2~,606 20 

77 1 Châtelet. • 

71! 1 Châtelineau . 

ïll I Chaussée-Notre-Dame. 

80 1 Chercq. 

81 Chièvres 

821 Ciply. 

M Cordes . 

84 1 Couillet. 

85 1 Courcelles, 

86 1 Cour-sur-Heure 

1171 Croix-lez-Rouveroy. 

!l8 Cuesmes 

Ill/ Dampremy 

!JO Dergneau . 

91 Deux-Acren • 

ll2 1 Iïonstiennes . 

IJ3 Ecaussines-d'Enghien • 

1)4 tcaussines-Lalaiog • 

IJ5 Ellezelles . 

96 Elllgnles-lea-Frasnes 

21,2811 22 

7,752 • 

7,0M 26 

1,540 31 

3,638 79 

75,659 50 

56,762 62 

3,06-1 17 

5,200 27 

14,014 66 

!S,735 09 

1,218 38 

41,176 43 

51,053 63 

1,330 10 

969 24 

34,21 t 61 

45,li62 21! 

1,1i87 58 

8,417 64 

2,194 08 

~8,093 32 

4,592 30 

11,014 44 

444 21 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

1,081 

1,144 

715 

1,016 

508 

962 

6,~48 

2,156 

1,4411 

MO 

1,075 

5,502 

118 68 5,636 83 1,081 " 

125 60 2,1103 20 1,144 • 

78 50 2,941) 87 715 • 

111 54 5,:S~W 04 1,016 • 

55 77 3,068 48 50!1 • 

105 62 1 3,!)00 03 062 • 

696 03 l 21,086 15 1 6,MII • 

236 70 1 7,!186 70 1 :J,156 • 

158 75 8,1-'2 01 i,446 

61 48 1,601 79 560 • 

118 02 :5,756 81 1,075 

11,17611.,2:!0 U!l 176,886 41> 111,176 • 

10,1811 1,IIJS 52 !'iï,8ll1 14 IO,Hl8 • 

1,249 

007 

:;,'lot 

!!87 

417 

8,452 

1,201 1 13,951 11,rn 65 1 52,585 211 112,054 , 

8,569 

8,041 

521 

3,681 

21H 

6,480 

1,0011 

li,267 

140 

1-'>7 13 1 4,101 so i 1,240 • 

90 !18 1 5,:/00 85 

351 43 1 1-1,306 09 1 3,101 

07 581 5,1132 47 

45 78 1,264 10 

0,7 95 1 42,104 56 1 8,452 • 

47 65 1 1,377 84 1 434 • 

;;2 06 1 1,001 .;o 1 202 , 

018 81 35,150 42 8,:\60 • 

081 61 46,643 80 11,041 • 

5i 20 1,614 78 521 , 

404 13 11,8:.!I 77 3,fi81 , 

31 95 2,'226 03 201 

ï12 41 28,805 73 6,4119 • 

l li 25 4,709 l'i5 1,0611 , 

578 25 11,59:l 60 5,267 , 

Hi 37 459 58 

007 , 

11117 • 

417 • 

110 • 

1,081 , 6,717 83 

J,144 • 3,050 20 

715 • 3,064 87 

J,016 • 6,'536 04 

3011 3,576 48 

9112 • 4,901 OJ 

2,156 • 10,144 iO 

1 ,-4-40 • 0,588 i)I 

560 • 2,161 i9 

1,075 • 4,83_1 81 

5,502 • 2s,oo, ~~ 

11,176 • 88,0G2 49 

10,11!8 • 68,06() 14 

1,249 • 5,350 30 

007 

5,201 ·1 17,567 09 

887 ,, 6,710 47 

417 , 1,681 16 

l!,452 n 1 50,550 30 

1,207 • 1 H,951 

1-40 • 

6,200 85 

66,5~6 28 

434 • 1,811 84 

202 1,203 ~o 
8,369 , -13,490 42 

8,04 t • :i5,584 80 

521 • 2,165 78 

3,681 • 12,50:2 77 

~01 , 2,511 o:; 

6,489 3S,21.14 ï3 

1,001! , 5,777 55 

5,167 , 10,850 60 

590 58 



[N• W1.) ( ?S50) 

1. 

COlllltlUNES. 

,. 

FO~DS COJIMUNAL. roses SPÉCIH. 

3. 6. 1. .. 10. 11. 

07 Elliguies-Sainte-anne , 

98 Elouges, 

09 Epinois. 

100 Erbaut. 

101 1 Erbisoeul . 

102 1 Ere 

1031 Erpion . 

104 Erquelinnes. 

105 l Erquenne. 

106 Escanaffles. 

107 Esplechin. 

108 Esquelmes 

100 Estaimbourg. 

110 1 Estaimpuis 

111 Estinnes-au-Mont. 

112 1 Estinnes-au-Val 

113 Eugies • 

114 Everbecq . 

1 l 5 Evregnies 

116 Familleureux 

117 1 Farciennes 

118 1 Fauroeulx. 

110 Fayt-le-Franc 

120 Fayt-le-Seneffe. 

121 Feluy. 

122 Fleurus. 

123 1 Flobecq 
124 1 Fontaine-Valmont . 

1251 Fontenoy . 

126 Forchies-la-l\larche. 

127 1 Forest 

1 :!8 1 Forges . 

4,:)4(3 05 

18,7~3 46 

1,054 15 

1,:;2g 68 

2,205 9:5 

2,1192 l52 

1,102 07 

8,63i 2, 

2,444 89 

6,278 16 

3,007 65 

1,001 25 

4,:'il7 50 

-1,:383 42 

6,874 1!) 

5,387 94 

7,140 33 

fl,~69 03 

2,110 60 

e.ses 11 

22,709 51 

1,152 06 

2,282 92 

18,514 61 

14,070 01 

32,205 25 

13,747 ro 
4,408 97 

1,50:; rn 

14,290 04 

:!,076 55 

l5,044 70 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs), 

480 

1,295 

4,207 

509 

41':! 

!181 

813 

205 

1,566 

603 

1,8:\ f 

r.sss 
206 

1,0lG 

1,:;10 

1,0~5 

757 

2,450 

5,925 

749 

1,\J:14 

6,081{ 

(\:!\) 

3,75û 

3,:!0Q 

5,148 

4,1111 

857 

Blll 

5,:!17 

75!.l 

892 

142 171 4,488 22' 1,205 • 

41il 88 19,195 34 4,207 • 

55 88 1 2,010 03 

45 23 1,373 91 

107 70 2,313 63 

8() 26 2,781 58 

i52 30 1,234 46 

50!J • 

412 

O!lt • 

813 • 

2!15 • 

1il r,.3 , 8,800 181 l,'l'Ji • 

G6 20 2,51 t 00 603 • 

20;; !'.15 1 6,481 71 

212 44 1 7,086 63 

82 :13 1 2,192 83 

x5 o'.5 1 2,1uu ss 
01 o;; 1 4,0tz Go 

l,854 • 

l4!J O!J 1 4,146 72 1 1,358 • 

22 62 1 1,023 87 1 200 

111 54 1 4,6~0 04 1 1,016 • 

144 02 1 4,528 34 1 1,320 • 

l,!>35 n 

85 11 1 3,471 05 1 757 • 

268 08 1 7,400 31 1 2,450 • 

4-'>0 02 1 6,790 95 1 3,025 

î40 • 

211 23 1 6,577 40 1 1,024 • 

iG7 20 23,476 71 6,066 • 

39 85 1, tll2 81 5::11) n 

6!) 06 2,551 !)!\ 6~9 • 

412 36 1 1 t\,926 !Ji 1 3,Ï.ÎÛ n 

351 :;~ 1 14,430 33 1 :;,-100 

565 t!J 132,770 44 , 5,148 • 

459 02 14,:!06 78 4,181 • 

!14 O() 1 4/105 06 1 B57 • 

su 02 1 1,483 32 1 810 • 

57'1 iû 114,871 80 1 4,i2X n 

i5!1 • 

tl\12 , 

• 

:!6!) • 

• 

480 • 

1,2!15 , 

4,207 '1 2~,402 31 

50!1 

412 

!181 •I 3,':lll4 5:5 

81;'> • 

29.S • 

1,51;G , f 10,.rns 18 

60,5 , I :'>, t Ili 0!) 

1,854 , 

1
1
.:S.'ill 

206 

l ,O lfl , 

1,320 , 

1,035 • 

5,148 

4,181 

857 

810 

750 

1!02 • 

l,ï85 91 

~,594 58 

1,51!) 46 

ll,l535 ïl 

.'i,50-1 7'2 

J,22!1 87 

!'i,645 04 

5,8-18 34 

9,021 63 

75; , I 4,2~8 05 

2,450 • 0,1150 31 

s,02, • 10,12-1 95 

7-fü • 2,041 83 

1,\J:H • 8,501 40 

022 • 1 6,088 ·1 :50,464 71 

34 n 3tl3 • 1,555 81 

629 • 1 2,980 98 

3,i56 ·1 2t/i/l2 !17 

3,:WO , 17,630 35 

:;ï,018 .i-4 

18,3~7 78 

5,360 06 

20,088 80 

:!,018 118 

4,!H4 63 



( f>3f ) (llecettes et Dép. pour ordre.) 

!. 

CO~llUUl'ŒS. 

FONDS COMMUNAL. 

3. ~- o. 6. 7. 

FONDS SPÉCIAi.. 

8. 9. 10. Il. 

120 1 Fouleng 

130 Fourbechies 

131 1 Frames-lez-Buissenal 

J 52 1 Frames-lez-Gosselies, 

1551 Froi1l-Cliapcllc. 

154 Froidmont 

1551 Froyennes 

136 Gaucs • 

15ï I Gallaix. 

158 1 Gaurain-Ramecroix • 

159 Genly • 

140 Gerpinnes. 

141 Ghislenghien. 

142 Ghlin. 

145 Ghoy. 

144 Gibecq. 

145 Gilly. 

146 1 Givry. 

14i Godarville. 

148 Gœgnics-Chau51éc 

149 Gondregnies. 

150 Gosselies 

Hi! I Gottignies. 

152 1 Gougnies • 

1551 Gouy-lez-Piéton 

154 Gozée • 

155 1 Grandg lise 

156 1 Grandmetz 

157 1 Gran,lrenu 

158 1 Grau drieux • 

1591 Graty 

100 Grosage 

1,158 09 

1,371 72 

13,125 30 

10,2.'iO 12 

G,P.2~ 47 

4,560 84 

ï,18~ 50 

1,61S1 69 

885 25 

8,796 04 

2,731 01 

10,692 n 

3,257 71 

18,807 57 

4,282 9il 

1,548 5ï 

!)5,!)81 .',!) 

5,5G!J 26 

1,026 08 

1,(140 78 

65,280 73 

2,255 15 

4,256 80 

11,781) 76 

0,144 08 

5,501 27 

3,0i'i5 15 

G,214 80 

2,958 22 

2,508 04 

1,855 71 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

808 

200 

4,007 

2,631 

l,\JiiO 

850 

1,301 

5-52 

;:i09 

3,452 

1,077 

2,151 

721 

5,fiOB 

i.ese 
501 

1,885 
l,G~5 

30 85 1 1,175 94 

31 84 1 1,403 5G 1 '!!)O 

44!.I 80 11 :;,575 10 1 ~,O!li , 

288 85 1 O,!Vi8 27 2,6-3 J , 

211 BU I 7,054 3G 1 1,050 • 

91 12 I 4/iOO Oil 1 830 , 

14~ 85 1 7,5~5 3; 1 1,301 , 

58 41 I 1,740 JO 

5;, 92 I 91!) 17 

:ns ov o; 175 65 5,452 • 

118 24 :l,840 25 1,0ïi • 

250 15 10,028 15 2,151 » 

79 1G 1 5,53G Si 

5()5 ,. 

532 

500 " 

721 • 

ooo 52 1 rn,407 so 1 4,570 • 

217 58 1 4,500 31 1 l ,Oi<O ,· 

55 • 1 1,005 57 1 501 , 

20,440 1 2,~45 05 l 98,226 54 l 20,44'.) • 

206 ï5 1 !J,250 05 1 ·] ,81i5 " 

185 87 I 5,555 15 1 1,695 " 

388 l 4 2 GO 1 1,6G8 68 1 588 • 

285 1 51 07 1 1,071 85 1 283 • 

9,118 11,001 05 l 64,281 78 1 9,118 » 

-'.i53 I 95 G5 1 2,348 80 1 855 " 

GGO 72 46 4,529 52 GGO • 

3,2:i!) 557 80 12,147 56 ,5,259 ,, 

1,570 173 35 61318 05 1,579 • 

1,106 l:d 43 5,712 ïO 1,100 " 

80!) 95 41 5,150 56 809 , 

1,42G 150 se G,5i1 42 1,420 • 

855 1 !)5 (i5 1 3,051 87 1 85i> , 

8721 05 74 / 2,00;, rs l s;2 • 

4!)7 54 57 1,908 28 407 T 

• 

363 ) 1 1,558 04 

290 • 1,û9=5 50 

4,097 , 1 17,û72 10 

2,0.;1 '1 13,170 27 

t.oso 
830 ,. 5,200 96 

1,501 • 8,G2G 53 

5.;2 • 2/272 10 

soe •I 1,228 11 

3,452 "1 12,027 03 

1,077 

8,964 56 

3,920 25 

2,151 ., 13,079 15 

121 •I 4,057 87 

89~ " 1 5,408 '1 24,875 80 

1,080 ·I o,480 51 

r,or ., 2,104 57 

20,149 • 118,075 54 

1,88:5 , 11,113 05 

1,093 • 7,248 15 

388 • 2,050 08 

283 • 2,254 85 

9,118 , ï5,'500 78 

853 • 5,201 80 

1300 • 4,989 32 

3,250 • 15,406 50 

1,57!) , 7,807 03 

1,IO(l • 4,818 iO 

860 , 5,090 50 

1,426 ., 7,ï'Jï 42 

85S , 3, \104 87 

872 • 3,475 78 

<197 • 2,105 28 

t5iS 



[N~ i02. I ( ti5<J ) 

1. 

counuxes. 

l'0NDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

;). '· 6. 

~ 
•f:'. C "- ~ ~ ~ 
=-o ~ 
,s, C 
.:: .9 
â.. ~ 
1 ::, .,j c... 
" 0 -; -=- 
& 

8. u. 10. Il, 

161 GuiGnies .• 

162 Hacquegnies. 

16:i Haine-Saim-Pau 1. 

11i4 1 Haine Saint-Pierre 

165 1 llamin • 

166 1 Ham-sur-Heure. 

16ï I lrantcs-Wihories. 

168 1 Harcbies 

160 1 llarmigoies . 

lïO l lfarnogt . 

171 liaulchio 

172 , lhulrace , 

175 llavay 

17-i I Havinnes 

1ï5 1 Havré 

1 ï6 1 Hellebecq. 

17i 1 Hennuyères . 

1 ïll I Henripont. 

179 Hcnsis 

180 1 Heppignies 

181 Herchies 

18'2 1 Hérinnes • 

18'.i I Herquegie5 

184 Jlerlain. 

185 1 Hollain. 

186 1 Horrues. 

18i I Jlouùcng-Ailllerirs . 

188 lloudcn,:;-Goccnie.s . 

180 Ilouta înc; . 

190 Iloves 

1 !Jl I Howardries 

HJ2 1 Huissignies 

PROVINCE DE IU.INAUT (SUITE). 

2,690 70 

2ô,90G 7!1 

2:i,2:i8 iO 

2,lï2 :53 

l 1,4ïû 89 

::i,814 (i2 

-1,:.711 ;'j() 

S,4311 04 

1,120 96 

3,4ü7 83 

2,!'>91 1:i 

14,M-1 12 

1,008 32 

1,:555 57 

5,466 10 

ô,505 î8 

5,088 5:î 

1,350 64 

!Jï/j 4ï 

4,fi:'i7 ,s 

:!i,!iG7 0 i 

.1,41;:; ï( 

2,Q4G 8G 

l,4!JO 8:l 

5,708 01 

572 

503 

805 

l ,O!J5 

716 

5,437 

4,G&U 

721 

'!,101 

80~ 

1,541 

616 

710 

1,228 

8GB 

1,106 

5,200 

7!JI 

1,527 

1fi0 

1/175 

1,:5!!.i 

1,881 

.118 

2,472 

828 

207 

1,432 

120 , I 2,810 70 1 J,005 • 

78 G1 1 2,0!)!J G3 1 716 • 

:i9G 02 1 24,50:5 ï 1 1 4,865 • 

514 7!) 23,7ï5 49 4,18û • 

7(J 16 2,251 40 721 • 

25ï 25 11,714 14 '2,lfil • 

88 16 3,!101 78 803 • 

lli!J 18 1 4,7-17 57 I 1,541 n 

G7 6:5 ! ;;,505 071 GlG • 

78 !)4 :S,ï27 08 710 , 

13~ 82 1 4/i27 11 I 1,228 , 

189 GO 1 7,010 SB I 1,727 » 

05 50 1 :5,503 1;,; 

l 52 40 1 2,7~3 55 

551 3'! 114,M:\ /i,1 I 2,8.\î, , 

80 84 1 1,725 io 1 70! " 

1f►7 fi:\ 4,7:'il 03 l.527 n 

5o no 1,404 01 4Go ,. 

205 05 5,fl71 82 1,87S ,. 

'153 0-i 1 3,748 8! 11,;,;94 • 

286 , 7,251 85 2,605 " 

206 84 1 (l) 105 50 11,884 • 

45 8!! l,3!JG 53 418 • 

2:; 44 1 1,00~ 91 

808 • 

1,206 • 

250 ' 

151 95 ! 4,ïi\O ï'5 11,584 ,, 

':171 40 0,524 92 2,tin n 

02 ï7 1 4,è,Oü /jS 845 • 

00 \li 1 3,0:;7 77 1 828 , 

20 51 1 1;52!1 13 1 2G7 ,, 

157 22 1 3,055 83 I 1,432 • 

80J • 

1,093 

ï16 , 

868 , 

1,20G " 

259 ,, 

845 , 

3,903 70 

2,81;, 63 

ri12 , 1 5,457 •I 29,940 71 

!î03 • 1 4,680 '1 28,4(i2 49 

721 , 2,0ï2 49 

2,lül , l 13,8ï5 14 

803 • 4,705 78 

1,541 ü,288 57 

61(i • 4,121 r,7 
ï l!J " 4,446 68 

1,228 ,. 1 5,755 11 

1,121 • I !l,6~7 56 

4,451 15 

3,920 55 

354 " 1 5,'200 '117,805 44 

701 , 2,516 16 

1,5:17 • 1 6,258 05 

460 •·I 1,864 07 

1,873 • 7,544 82 

1,594 ,, 5,142 82 

2,605 > 9,856 85 

1,884 » 8,079 59 

418 • 1,814 113 

1,265 !JI 

1,584 • 6,175 73 

2/i7:? • 11,006 02 

6,8~0 , 09,576 14 

6,858 • 35,156 '1>7 

5,351 48 

828 , 5,865 77 

2G7 • 1, i96 15 

1,432 • 5,387 83 



( ;555 ) \ Recette, et Dép. pour ordre.) 

t. 

C(Hl.lll!l.H:s. 

FO~DS CO~IMUNAL. fOX0S SPÉCIAL . 

.. !,. r,. 1. 9- 10. Il 

•• 
PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

1n Ilyou. 

l!l-1 Irchonwelz 

rn:; Isières 

tnn .lamioulx 

l!lï .lollain-~lcrlin 

1!18 Joncret. 

iuo Jumet 

:!llO .lurhise. 

201 Kain 

~o~ f • .1b11!s~ii:rr 

~n:; l.arleuze 

'21).1 J.a 1.:la11l!rir: 

~0'> ta l!Jm:ii,h, . 

201; l.a 111:,tn,. 

'20, 1,:, l.nuvièrc . 

20~ t.amain . 

20!1 l.:rn)li:1~:•1·t 

'2!0 f.:1nddi,·:;, 

211 l.anquesaint . 

:!:2 f..1pbi1;o:c. 

~ 1:; Lt:1Tl1":::-. 

'21,', l.rr-rs-et-Fosu-au 

21:. l.œrs-cirml 

'2lf. f.rn.,; 

:!li l.'Esc.1:l[é1·r. 

2i~ l.esdam 

21~ Lcngnie~ 

200 l .cval-Chaudcvil!r- 

2~1 l.eval- Tr·,1hq;niûs. 

2~2 Liberchies, 

21:; l.i1:nc. 

'2:!-f I.olihes , 

:;.1 {iÏ ',!t 

·1,r;:;, -'tl 

lt1,ül'l. 1;:; 

:.:;. r,o ii-~ 

1~.o:;.; cc 

.':;.1 :!ii ·:!~ 

10,'ii!J 0!1 

J,o.r, ~:-, 

1,,41 :;o 

l,Ct!JI 0~ 

:!,6K,1 il 

1 /4,,iOl /4:i 

li 

l,o:;:; 1 11,> -il j ,;,;,;-; li-lj l.o~; 

l, l ;'(/ 1 I:•:< .;:-, 1 \-'t,!J 1:<I 1, 1 ï\\ 

;;01 

-'t:tï 

1,.iï:? 

1 ,~:!:! 

l,!lîi:? 

ïï(i 

li(i2 

1,fltiï 

2,!llli 

lli;) :;1; 

:~11 1 ï 

l(il lil 

:!Oo o:; 

,Jï :1~ 

01 

:!l'i /4(1 

;jO ï4 

.11:; iD 

1 o.~ 4ï 
l lï 1ft 

:;:10 (.\ 

:\:!:;o ;?i 1:01 

:îJ1:j•f i : 1,~:-!.--; 

,,,;110 l ,X•!: 

1,-:1:,,w :'i:',ï 

;i,':?Xï t{::; 1, ï;'':! . 
Ci14ï-) i'H JJj!j;j 

l,:i-17 :'iti /4::iï 

:.5,!)~~ ::w il':lO 

10,ï:i 1 .',!f 1,or.~ 
i.ors u:; 206 > 

~,,2~ ~u iïô 

1,i02 0~ 4(;'! 

1,1':ll 7ï 280 ' 
10,200 51 :5,0% . 
2,;11:; 18 ()88 " ·• 
4,144 60 1,0û7 

l•'i,7'21 !i() 2,n1r, " 

1/f-'iS . 11,:rn, ;,;1 

!J{).j :;,!1-\I ;:;;:; 

1,11-1 ;;,f;J!) •'17 

!J.j~ ' .1,2og tt 

i27 . 0,/4fil r;:3 

.', li ,, 2,100 1() 

~~,!J1ï ,. l;ii/iG:? !ti 

1,;o:; . r,,r>1 ï-'t 
:\Hr;:, ' l(J,:>(1:; l'i 

l,ti0::; ï,:'!I I fi.j 

1,m1:; 4;û8~ 1).\ 

1,1 ïO 4,,).'j~I -iX 

·J,lï!l ;;,1i:;:! ::;::; 

:;,ii~IO ~!j, 1 :!f\ ï:-, 

I-11~!,7 lOti,0:.ï :;:,; 

f,(11 , 2,tta, 5.1 

':!:!;°l 

1 

1,'>0~ ti,:;.\!) 77 

':!.~~ ::!,U'.'.J l(,:;ï!I 

:j:)ï 1,,;,,, llO 

J ,:',i:? " 4.ï:i!J :i:; 

vn ' 1 Ui:l':l ' 8/05 71) 

40ï . 1,(l8i ;j(i 

()20 • 4,848 :1!) 

l,Hfi2 12,!iOfi 4!.l 

41 " 1 :;07 ' 1,:;s;; 9:; 

77G . 2,004 8!) 

-iO~ " '2,2~4 02 

~13~ ' 1,401 77 

li70 "1 3,if,U . 13,()7~ 54 

088 5,731 18 

1,0fi7 5,21 t GO 

2,!JIH . 17,(::;ï :,!) 

¾56 



(N• f o,.] ( 554) 

1. 

COIIIJUUN ES. 

!. 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

g 
-~ 'ê 
""= ..!:. 

[~ ., 
,!?~ 
<> ,., 

"" ~ - ;: :: ,,. ., - 
·t :?: " ., 
~" 

4. ~- 6. 7. 

.!! 

3. 10. 

~ 
~-;- 

0 .. - <> 
:; c:; 
C ,-. ,. .,,..., 

0 

i~ 
" "­ ., ., 
0 :, 
el 

Il. 

225 1 Lodelinsart 

226 1 Lombise 

227 1 Lompret 

'.i28 Loverval 

220 1 Luttre 

230 1 l\facon 

231 1 !llacqucnoise. 

2:';2 1 Mailles . 

2,H I llfainvaul1. 

234 1 l\laisii·res . 

2351 Manage. 

236 1\larbaix. 

237 1 !lforche-lcz-Éuussines. 

238 1 l'tlarchienne-au-Pont 

230 11\farchipoat • 

240 lllarcincllc. 

241 llfarcq 

242 Marquain • 

243 Masnuy-Saint-Jean . 

244 1 lllasnuy-Saint-Picrrc 

245 1 Maubray 

246 1 llJauldc • 

247 1 Maurage , 

:H8 1 Melles 

249 1 lllcllct 

250 1 Mcrl,cs-lc-ChâLeau 

25 J Merbcs-Sain1c-Ma1 ie 

252 llfcslin-l'ftvéquc 

253 Mesvin • 

254 MévP.rt;nics 

255 Mir;n~ult . 

256 Molcmbaix 

49,717 78 

589 57 

2,089 99 

7,983 03 

3,ïOO 03 

3,/480 0,i 

4,8fi3 10 

4,330 68 

7,129 85 

lli,7!\0 91 

;"1,282 60 

i,104 7,7 

!>5,555 7!) 

523 li 

74,784 " 

5,0:)3 ï!l 

3,!WJ 511 

1,9!)7 47 

3,R60 32 

4,626 oe 
8,HJ8 18 

1,087 20 

5,298 13 

12,003 20 

:i, 10!) 90 

o,o:rn 3R 

2,481 26 

'1,:H4 53 

4,4ï8 11 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

197 

07 

> 

7,û~!) 

545 

205 

613 

1,078 

1,022 

1,502 

2,004 

1,443 

3,103 

70i 

2,246 

1,960 

1,0?'.11 

1,493 

:566 

1,5311 

1, 14:\ 

2,068 

408 

1,121 

1,252 

191 

1,603 

(l:14 

n,1 
i.sen 
1,2tl2 

837 57 1 50,!,55 :55 1 7 ,6:?9 • 

22 51 1 612 08 1 205 , 

~w,~u~ 
217 16 1 8,200 19 

70 15 1 3,550 19 

164 90 1 5,028 • 1 1 .~02 ,, 

220 01 1 4,550 (j!) 1 2,00-1 • 

158 42 1 7,288 27 1 1,443 •. 

;;50 55 1 17,107 46 1 3,1!13 ., 

77 62 1 3,360 22 1 707 n 

246 58 1 7,350 !.15 1 2,2,fli • 

15,157 , 1,60-i 05 , 97,2Hl 84115,157 , 

118 12 95 536 12 118 , 

11,187 11,228 20 l 76,012 20 111,187 • 

'.:!15 18 1 5,23tl 97 1 1,960 • 

115 30 3,957 !li 1,051 • 

l(!ii 91 5,867 23 J ,.i!J3 • 

40 18 2,037 65 560 ,, 

Hi8 63 1 4,028 95 1 1,536 • 

125 71 1 4,752 6711,145 • 

227 05 8,425 23 t ,871 , 

44 ï'J 1 1,131 !)!) 

6t:5. 

1,978 

67>9 " 

408 • 

188 9-1 1 5,487 Oï 1 1,721 " 

157 45 J 12,140 65 1 1,252 n 

5;; !)J 1 2,163 81 1 491 • 

182 58 1 3,556 44 1 1,603 • 

08 51 

101 11 

4,027 8\J 

2,582 '57 

1/45 38 I 4,48ï 91 

557 " 

\J21 • 

1,306 • 

140 7:, 1 4,618 86 1 1,282 • 

107 , 

67 • 

i,629 ·1 58,184 35 

;j.\3 • 5,800 14 

205 •I ~17 08 

61:') , 

1,018 ·I t 0,11s 10 

1,022 • 

ti~O • 

2,770 29 

4,8~4 2:S 

4,18\1 19 

1,502 ·I 6,5,">o " 

2,004 • 6,554 69 

1,il-i3 • 8,751 27 

3, 1()3 • 20,~00 46 

i07 ••• 4,067 22 

2,':240 • 

15,1s1 •1112,:m; 84 
118 • 65.!i 12 

11,187 »1 87,1!/9 20 

l,OüO , 7,198 97 

1,051 • I s.ees 01 

:560 " 2,40~ 65 

11:,;rn • 5,564 o.~ 
1,145 • 5,897 67 

e.ees • I 10,40;; 2:; 

40X • 

1,i21 '1 7,208 07 

1,252 • 13,592 65 

491 •

1 
2,651 81 

1,665 • 5,100 44 

624 , 

0'.21 • 

1,306 • 

1,;182 , 

4,651 8~ 

5,5015 37 

5,703 91 

5,900 80 



( 656 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

,.1 

con111UNES. 

fONOS COMMUNAL FONDS SPÉCIAL 

3. 

-~ ·o 
" " -; "";! 
c.. 0 
0 .., 

;i 
~ ~ 
~ ,; 
-~ ~ 
,< -:: 

"' 
'· S. 0. 1. ~- 10. 

~57 l l\lomignies 

258 Monceau-Imbrechies 

250 1 Monceau-sur-Sambre . 

8,780 G4 

1;H8 0G 

4 ~,272 45 

1160 1 ).\fontbliarl. . . . • , 11,648 Gï 

261 Montienics-lc-Tilleul . H,-i(l2 01 

2(;2 1 Montignies-lez-Lens . . 1 5,:',!)1 5f> 

2651 Illon1irrnies-S1-Chris1ophc. , 1,084 20 

2(i4 MooLÎ(l"nies-sur-Roc. . • 5,4ï4 !12 

2651 Monlif\nies-sm·-S~mbrc I G:,50/4 ~G 

26(i Montrœul-sur-Hamc • <>,097 ü::l 

%7 1 Mo11lrœul-au-Bois .••. 1 2,nO,~ 53 

21i8 Mont-Sainte-Aldegonde 4,4:lï ()7 

26!) Monl-Sainl-,\ubcrl . . 2,801 9~ 

270 Mont-Sain1c-Gene1·ière. l,ili5 49 

271 Mout-sur-Marcbicoac • 29,09G 18 

272 Illorlrnwclz 43,935 55 

27:5 Moulbaix . 2,:508 98 

27 4 1 Mourcourt. 

~i5 1 Moustier 

2ïG I Naast. 

277 1 Nalinnes 

278 1 Néchin • 

279 1 Neufmaisons. 

280 1 Neufvilles. 

281 1 Nimy. 

282 1 Noirchain. 

285 1 Nouvelles . 

284 1 Obaix 

285 1 Obi aies. 

~86 1 Obouqr. 

287 Oeudeghien , 

288 1 Ogy ..•• 

5,022 71 

4,2i2 04 

6,332 10 

0,748 27 

6,782 03 

1,90fl 30 

8,878 2() 

19,250 90 

1,638 80 

1,()14 04 

3,590 21 

2,500 4/4 

7,860 Ofl 

3,708 2ï 

~,758 4!1 

PROYINCE DE HAINAUT (surrs). 

47 

1,032 

411 

7,H,1 

112 1 1 1 8, ()02 75 1 1 ,052 • 

-15 1 ! I 1 ,5:?/4 08 I 411 • 

785 09 I 45,0:►7 54 f ï ,151 , 

518 I 56 87 1 1,iO'î 54 1 518 • 

5,157 1 546 00 1 H,748 61 1 3,t:;7 • 

1,0\.1:? 119 89 5,51 l 25 1,0(12 , 

400 45 02 2,028 '.li -iOO , 

1,0:10 111 IJ~ 5,580 QO 1,020 " 

15,470 1,609 40 6,~,005 CG 15,4i9 

931; 102 76 :,,200 03 use 
Sï2 1 05 71 1 2,604 2i 1 87:l 

1,160 j 160 20 j 4,Gii !JG 1 1,460 

1,129 125 95 2,925 80 1,1:?(J • 

485 47 ?i1 1,811 05 ~55 • 

û,752 741 20 29,85ï /4ï G,ï52 " 

7,507 80':! 22 44,755 7, ï,507 • 

X04 1 88 27 ◄ 2,/487 25 1 8(14 • 

1,094 

l,!i50 

2,587 

1,730 

(i01 

2,208 

2,580 

575 

:n, 

ïOll 

1,700 

1,504 

1,158 

158 31 5,181 02 1,44:l • 

HO 11 4,~D:; 05 1,004 • 

21 4 0!) 6,5-iü 19 1 ,!150 

284 02 '10,052 20 2,587 , 

100 92 1 6,973 85 1 1,ï39 • 

ee 20 1 2,0B2 50 1 li03. • 

242 41 1 0,120 67 1 2,208 • 

41 17 1 1 ,670 97 328 

56 34 1 1,051 28 I 551 , 

14/4 3; 1 5,ïJ4 58 1 1,:;15 • 

'i7 841 2,447 281 700 ' 

"1$û (l;, 8,04ï JI 1,700 

1()5 121 5,873 30 1 1,a04 ' 

127 13 2,885 02 1,158 , 

4ï 

1,93':! • 10,'JM 75 

411 1,935 08 

7,151 , 52,208 54 

518 •I 2,215 54 

:;,151 ·I 11,005 lit 

1,092 • I 4,oo5 25 

400 '1 2,428 21 

1,020 , 4,000 00 

l 5,4i!l 8:5,482 66 

0,36 " 4,1;;6 08 

872 ,. 5,566 27 

1,41i0 , 6,107 96 

1,12!) • 4,054 89 

4:;3 2,244 03 

6,752 • 1 3G,5B'J 47 

7,307 • 52,042 77 

804 • I 5,201 25 

1,442 , 

:;75 • 

6,623 02 

1,004 • 5,487 05 

1,%0 • 8,496 1!) 

2,587 , 12,619 2!1 

1,75!) ·1 8,712 85 

60:; • 2,665 59 

2,20s •I 11,s23 r,1 
s.sso •I 22,1;;0 15 

2,054 !)7 

:;;,1 •I 1,us2 28 

1,:315 • 5,0-fü 58 

709 • 5,156 28 

1,700 , !l,7-iï 51 

1,504 , a,:'i77 59 

1,158 ., 4,04:') 62 



[N° i02.] ( !)56 ) 

1. 

co:11,11 u.Ni-:~. 

~- 

FONUS CO~ll\lUiXAL. FOi'iDS Sl't:CIAL. 

::i. 

" -~ ~ :~ :, -:, 
c.. ~ 
g__ ~ 
('!: -· - -~ 
C, " " .. 
~ ] .;: 
"' " ~.,, 
~- ~- 6, ,. 8. 10. 

.,; 
-0 

"' ~ 
i< 

5 
--;;,--:- 

i~ - - -✓, '!J 

;; ·- ~-= 
~~ 
"' o. 
•n ~ 
~ 
5 

11. 

280 1 Ollignies 

290 1 Onnezies 

291 1 Orcq. 

2021 Orrncig nies 

2(13 Ostiches. 

2041 Papignies. 

:W5 Pecq. 

'206 1 Peissant 

2071 l'éronnc-lcz-Anloinrr 

2!}8 Péronnes-lez-Binche. 

4,105 75 

1,:'\82 70 

:i,4'58 7i 

4.00:5 0-1 

2,liSG 87 

1,G7'1 o:; 

10,(i~:! :!!\ 

3,7i5U 04 

6,072 45 

209 l Petit- En:_: bien . . • . . 1 8125ü 5U 

500 1 Pctit-Itœulx . • • . . . 1 2,456 OG 

301 Pctit-Rœulx-lcz-l'<ivcllcs . 1,03!} 10 

302 1 Piéton . • • • . . • . 1 5,300 1 G 

305 l Pipaix . . . . . . . 1 4,656 69 

504 1 Pironchamps. • . . • • 1 fi,(iD-1 78 

15051 Pommerœul. 1 ï,7ï7 09 
306 Pont-à-Celles. l 3,68û 91 

i'i07 1 Ponl-1lc-Lo11p . 1 G,46G 9\J 

S08 I Popuelles. , J,10~ )(l 

500 Polies • . ;,,8:; 1 3 't 

310 1 Presles •.•.... 14,167 55 

511 Quartes. . . 1,0G() 1;; 

~12 QuevaucJrnps 8,50() 14 

513 Quévy-le Grane! 4,2ïU H 

314 Quévy-le-Pcîit. 210-10 50 

315 1 Quiévrain, 1 ::!1,751 4!) 

317 1 l\amcr,oies I Bï\J 2\J 

318 1 Hamegnies-Chin , 1 4,574 04 

51\J I Rance 

il20 1 Itansaert 

8,!i05 81> 

:-l5,ü81 85 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE) • 

. )jf, 

f>UO 

1,fil 8 

358 

636 

1,080 

GïO 

1,990 

7').7 

1,:!0:5 

1,690 

'J ,'.11 i 

iOIJ 

1,3/48 

1,66~ 

2,3ï.S 

4,268 

1,655 

Si2 

1,911 

847 

;;oi 

~,ï58 

fl!'il 

241 

8011 

1,üï-i 

1,,ns 

155 û8 1 1,349 43 1 1,-118 • 

:;i, 30 1 1,4:i2 , 1 ;;r.s , 
f,(l 83 1 :5,508 no 1 1,31, 

118 ?î7 I 4,121 ûl ' 1,080 , 

101 U9 2,i88 80 9t!l 

i 4 r,511 ,ï48 581 ozo 

218 48 10,870 i6 1,()00 " 

7!) 82 1 :l,39-i 91 I 727 , 

1-12 081 '.5,802 1211,:!03 ' 

185 54 6,257 90 1,:515· 

210 40 1 8,/4-17 O'! 1 1,!)li , 

84 4-3 1 2,5-10 4H 1 7G!J , 

;,1 2s 1 i.ose ;:;s 1 ::;16 • 

147 !JO 1 5,448 18 1 1,3!i8 " 

'183 131 4,850 8'! 11,GGS • 

2[j] os ü,925 86 2,:578 ,, 

18i 08 1 7,0!,4 17 1 1,704 • 

4ü8 58114,15::i 4U l 4,26~ ,, 

181 ,o 6,G4~ ü\l 1,6:'i'> , 

40 8 ,j 1 1, 14::i • 1 ;j7'). •. 

200 80 1 6,041 14 1 1,911 

02 \)() 1 4,%0 54 I 847 

,i::; 15 1 1,100 ;:;o 1 :;03 " 

\n ~-) I .f,3,2 87 1 851 ,, 

11 /4 7:5 1 -\0.55 23 f 1,045 , 

1u oo 1 2,155 5:; r ,:!5 

26 40 1 005 75 I 241 • 

88 1 Il ) 4,66'.5 1 Il 1 803 • 

18'.5 78 1 8,n8!) G l ·J,674 

1,41s ·I 5,,u, 4:; 

353 •I l,ï80 " 

6~6 , 1 4,1-H nn 

1,080 , 1 :,,:!lt I fil 

!11() ., ;_i,i17 :,r, 
670 d :!,427 !iS 

1,990 • 1 l '2,Xlofl 7G 

7'17 •• 5,121 (JI 

1,600 7,0-17 00 

1,!117 , 1 10,3(;4 O:i 

l,'.>411 .,, ü,iOfl Ill 

1 ,flflll .-1 13.:5117 !\:! 

1,;0-1 ~ l (),6GS " 

1,G5:, , 1 8,:'iO~ GO 

:'i7:! , 1 1,,,15 " 

1,011 -1 1,0~:? 1.1 

K~ï ),1 !;,107 54 

::;o;:; , 1 1,502 ;;;o 

:!,ïi>!I , 1 l l,;,17 ï4 

8;,I •·I :i,2:!'.5 8ï 

1,045 ··1 4,100 :13 

725 , 1 :5,-'iS0 51 

241 • 1 1, 1 /46 ï"fi 

80~ ,,, 5,460 JO 

1,6H ol 10,:lû'.; Ill 

6')0 • 1 7,H8 ·I ;:;1,0:;r, A5 



( ~57 ) (Recette:J et Dép. pour ordre.) 

,. 

'· 

COJUIU1'0-:S. 

FOc'\DS COfü!UNAL. FONDS SPÉCIAL. 

1 
<> 
0 "' 

~I ~ ~ ~ 
.,. ~ 
" & 

.§ 

;; 

g: ~ 
-= ~ :;; l,,, -;; = 
~ 5 

:'E 3 ~ ,:,.; 

:al 

4. 5. 6. 7. 8. 9. ,o. 

.,, 
"" " 8 
>< 
""- -0 0 .,, ·- 
" - - " ~ " •.. " . ~ô :e~ 
f 
0 
â 

Il. 

:'i'!! I llcbaix. 

:'i22 1 Rcnlies . 

;=;2:; 1 Ressaix . 

325 1 Hièzes (les) 

:';26 1 Robechies. 

:;2Î I lloisin 

S:W I ltonquièrcs 

S:50 1 Roselies. 

5.'.51 1 lloucourl . 

5:;21 Rouveroy . 

3:55 Roux. 

5:55 1 llumillics 

53û I Saint-Amand 

5.'.57 1 Saint-Denis • 

;;:;s I Snint-Ghislain . 

340 1 Saint-Maur 

:541 1 Saint-Pierre-Capelle. 

o4~ 1 Saint-Remy . 

;543 1 Saint-Sauveur • 

3441 Saiut-Symphorien 
545 Saint-Yaust • 

5~6 1 Salles. 

347 1 Sars-la-Bruyère 

3-i8 l Sars-la-Buissière 
34!J I Séloignes . 

550 1 Seneffe . 

351 I Silly. 

352 1 Sirault , 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs]. 

:-;,235 67 

5,-15:; 60 

4,2:;.1 OfJ 

1,Rn 50 

H85 8:5 

Î,067 01 

4,ï13 g~ 

4,40~ 01 

1,861 42 

5,285 55 

2,72-1 48 

/42,045 06 

/4,4% :54 

3,0ï!I !l6 

4,218 35 

4,002 :54 

:5(),020 !l6 

2,fi59 05 

1,810 !l4 

5,ï:!;i 20 

1,0:,7 14 

5,621 20 

n,::;1G 62 

5,0IJ 1 70 

1,11s1 04 

2,701 01 

5, IG4 61 

17,0lO 02 

8,164 20 

10,398 17 

1,010 

640 

1,167 

1,5ï7 

484 

261 

1,708 

1,456 

l,':!31 

iôO 

1,2ï7 

501) 

8,450 

1,881 

857 

1,11î2 

5,759 

1,023 

472 

1,736 

452 

1,870 

1,114 

1,703 

404 

722 

1,04fl 

1,251 

2,840 

1 ~ 1 871 5,:;.45 :~ 11,01 o " 
,o 26 2,394 ;;9 640 

128 12 1 5,581 72 

173 1/4 

28 65 I 014 48 

194 10 1 8,162 01 

15ï ()(j 1 4,951 64 1 1,~56 • 

135 15 1 -l,558 76 1 1,231 • 

84 43 

4,407 23 1 1,577 • 

1,0:l6 64 

1,945 85 

140 20 1 5,425 75 

55 88 1 2,780 56 

isc 07 I 5,278 76 

9-i0 

1,768 • 

672 

1,277 • 

500 • 

925 51 142,970 571 8,/450 u 

206 51 1,702 85 1,881 

!J4 Of.l 1 3,174 05 1 857 n 

126 481 4,'.544 8511,152 ,. 

105 64 5,005 98 944 • 

412 r,g 1 5(),433 65 1 ;5,i5!l • 

112 31 I 2.7::il 56 1 1,023 

51 8':! I 1,802 70 I 472 • 

1\JO ::ilJ 1 :5,0l!'i 79 1 1,i36 • 

49 62 1 1,986 76 1 452 • 

205 30 1 3,826 50 1 1,870 • 

12:l ZiO G,458 02 1,114 " 

1,451 • 

44 55 1 l,f,26 20 1 40-i • 

7!J 27 5,315 40 722 • 

114 84 2,815 05 11046 • 

Piï :54 5/iOJ 05 1,2:,1 

,3ï8 14 17,418 .',(j 3,447 • 

25':! 73 1 8,41 (j 93 1 2,302 • 

512 70 1 ·J0,710 96 1 2,841) • 

227 • 

97 • 

252 " 

l,019 • 

640 

1,167 • 

1,577 • 

484 » 

261 • 

1,76"8 • 

1,456 " 

1,231 , 

769 • 

. 1,277 ,. 

509 • 

4,56-4 54 

3,034 59 

6,748 72 

5,084 23 

2,410 64 

1,175 48 

9,930 01 

6,367 64 

5,769 76 

2,714 85 

0,702 75 

5,289 56 

8,430 ·1 51,400 57 

1,881 , 6,583 85 

857 • 4,031 05 

1,15i! , 5,406 83 

044 , 5,!J41J 08 

:5,759 •·1 40, Hl2 05 

1,023 ,-1 5,774 36 

472 , I 2,i~i iO 

1,736 •I 5,G~I 79 

452 , 1 2,438 76 

1,870 , 1 5,GOO 50 

1,114 )1 7,552 1!2 

1,703 TI û,081 76 

404 ,1 2,050 29 

ï22 ,1 4,037 49 

1,0.10 • I s.sc: es 
1,251 ,. 0,552 95 

3,4-17 • 20,86!, 46 

!,302 • 10,718 93 

2,849 • 15,559 06 



l_N• iûi.1 ( 558 

1. 

co~rnuru:s. 

:1. 

FU~OS CO~li\IUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

1. 

" . -~ .-; -;; e 
1. ~ 
~~ 
r: = - ., ., ., 

"'e ~ 

--;:, ,. 
;; ---= '": ~ -~ - <-" ~"Ç 

,. 7. 

.,. 
,G, ·- ~ 0 

~ -= 

8. 9. 10. Il. 

PROVINCE DE HAINAUT (SUITE). 

355 1 Sivry .••..• 

354 1 Solre-Saint-Géry . 

S55 1 Solre-sur-Sambre. 

350 1 Souvret. 

367 1 Spiennes 

358 1 Stambruges . 

350 1 Steenkerque . 

360 1 Strée. 

361 1 Strépj- • 

362 1 Taintignies . 

363 1 Templeuve 

S64 1 Tcrlr1: • 

365 1 Thieu 

366 1 Thieulain . 

367 1 Thieusies • 

568 t Thiméon 

360 1 Thimougies • 

370 1 Thirimont. 

371 1 Thoricourt 

372 1 Thuillies 

373 1 Thuin 

374 1 Thulin 

375 1 Thumaide. 

376 1 Tongre-Notre-Dame. 

377 1 'I'ongre-Saiut-ldartiu • • 

378 1 Tourpes • , • 

12,G!J3 ,H 

-4,753 • 

10,057 40 

6,201 18 

2,806 70 

5,039 45 

'!2,7!19 4G 

1 :?,554 47 

7,650 44 

3,063 56 

2,620 82 

5,053 80 

4, 1()4 52 

1,10:'i !JI 

2.400 52 

8,505 34 

28,651 51 

ID,ï50 i!J 

2,453 64 

s.coz H 

850 ïO 

'1,032 118 

1,034 

no 

2,SJ!) 

1,005 

1,84G 

2,708 

4/l7 

1,814 

ï72 

1,582 

(l,i 04 

s.oeo 

3,228 

2,005 

1,456 

85G 

1,017 

1,504 

341 

G84 

2,011 

5,G32 

2,385 

710 

f,01 

172 

1,041 

:509 49 115,002 85 1 2,810 " 

110 ,H 1 4,863 34 1 1,005 • 

~02 Oï I t 1,160 07 1 1,8.fü > 

307 Hl 1 8, 1 :i5 4 1 1 2,7!18 • 

51 27 1 2,0!J(j 26 1 -407 , 

rn~ 10 1 o,rno ;;4 1 1,814 • 

8,i 76 1 2,891 46 1 77-:1 1 

151 73 1 5,191 18 1 1,5~2 " 

070 15 1 2-~,4û!J G 1 1 5,070 • 

329 56 1 8,li82 t 2 1 5,000 • 

354 40 l 12,ooR s1 1 ;;;228 , 

2::.?0 12 1 7,870 50 1 2,005 • 

159 l\5 1 3,82:i 41 

78 01 2,532 25 

75 86 1 51085 DO 

18 88 1 878 68 

1,:517 " 

u~ 011 1 2,1~0 se I S5u " 

111 05 1 5,1-/45 /45 1 l,Ol7 • 

ros 12 1 4,359 G 1 1 1 ,50 t • 

37 44 1 1,231551 341 " 

75 97 1 2,476 49 1 602 r 

75 10 1 S/i87 15 1 (i84 • 

2:10 i8 1 S,ï86 12 1 2,011 • 

Gl8 53 129,26\J 64 1 5,0;,2 • 

2r,1 84 l 1 o,!l0:2 63 1 ~,~85 • 

71() • 

691 • 

172 • 

UI 20 1 4,147 27 1 1,041 b 

15!) " 

2,s10 •I 15,s21 s;; 

1,005 • I 5,BG8 34 

1,840 "1 13,000 07 

2,708 "' 10,933 41 

467 •I 2,563 20 

l,814 •I 8,304 54 

772 • I S,6li3 40 

1,;;s2 •I o,s13 18 

1,0H , 1 6,104 ·I 29,573 01 

3,ooo •I 11,os2 12 

3,228 • I 10,156 Sï 

2,005 • 1 0,875 !'i6 

t,450 ·I 5,210 41 

85G • I 3,576 80 

1,011 •I 0,162 45 

1,504 "1 5,865 G4 

341 •I 1,572 35 

002 •I s.ies 49 

684 •·I 4,011 15 

2,011 •I 10,101 12 

11,6:52 ·I 54,001 64 
2,;;s5 • I t 5,377 60 

110 •I ~248 25 

601 »I 4,~74 30 

t7j •I 1,050 58 

1,041 »1 5,188 27 



( ~39) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

CO!tll11UNES. 

,. 

FO~OS CO)DIU,'i.\1.. l'ONDS SPÉCIAL. 

3. 

s 
~~ 
li..., 
~~ 
t: = - " " ;,; -= = 
§ -~ 
"O " ·<, ~ u ., 
"' -= :;i 

~- 6. ,. 7. ti. 10. Il. 

579 1 Trazegnies 

380 1 Trivières 

381 1 Vaulx-lez-Chimay. 

58:.! 1 Vaulx-lez-Tournay 

383 1 Velaines. 

584 \ Vellernille-lez-Brayeux. 

sss I Vcllereillc-lc-Sec , 

586 1 Verr,nies 

587 1 Vezon 

S88 1 Vimillc 

38\J \ Villc-Pommcrœnl. 

3\JO I Villerot. 

SOI I Villers-la-Tour. 

592 \ Villers-Notre-Dame, 

3!J:j 1 Yillers-Pcrwin , 

394 1 Villers-Polleries 

305 1 Villers-Saint-Amand. 

;;!)6 \ Villers-Saint-Ghislain 

397 1 Yille-sur-Haine. 

398 1 Virelles. 

39!) 1 Wadclincourl 

101 1 Wanfcrcée-Ilaulet 

402 1 Wancrcnies 

403 1 Wan nebecq , 

404 1 Warchin 

PROVINCE DE HAINAUT (suITE). 

G,5:;G 00 

~84 l,{) 

3,070 7':J. 

Glll ~~ 

1,401 0-f 

2,G6:! 81 

4,802 20 

1,587 51 

1,935 72 

G07 G7 

1,6;;3 01 

1,884 3~ 

•• 7,7!i4 ~2 

1,lîû 57 

3,li60 3U 

13,008 55 

2,G:i7 0G 

2,098 01 

J ,ï75 70 

828 

2~0 

5,G7J 

JiO 

1,'J:;G 

G45 1 70 81 \ :;,1.11 5:; 1 G4r, • 

1 i 1 1 18 1i I 6-'i'> 19 1 1 il • 

:rn, 1 55 02 I l ,,i50 OG I ;;rn • 

l,5ï0 1 tn ;:;1; 1 2,830 17 1 1,:'>70 • 

1,11:!5 1 200 ,)1) 1 5,002 65 1 1,825 • 

886 1 Oï 27 1 ;;,52:i 50 1 886 , 

5.-11 1 5!) -iO 1 1,646 ï 1 1 541 

G'iï I 72 1;:; 1 2,007 85 1 657 , 

2Gli 1 2!J :/0 1 (i-36 87 1 206 • 

G:!i I GS 8'1 1 2,455 15 1 627 ,, 

6~0 1 68 07 1 l ,ïOO 11 1 610 , 

5SI I liêi 7!1 1 1,0-i8 12 1 581 

:j7!J 

587 

80[i 

5,012 

l,OOï 

-181 

622 61 121,10;; 55 1 4,84-3 

res 28 1 n,n., ;;1 1 1,556 • 

18 GO \ ;;o; 51 I rro , 

212 55 1 ï,94G !8 1 1/1-36 • 

225 28 I 7,720 so 1 2,052 , 

10:-; 1~ ,,8G0 e 

42 4!) 1 l,219 Oil 1 387 • 

ss 4!l I s,',48 8t1 1 soi; 

550 26 1 PUi48 81 I 5,01:? , 

120 44 1 2,777 50 1 1,007 • 

10[ 22 I 2,1\J~ 2:; 

52 81 1,828 51 481 • 

828 " 1 5,671 , 1 26,834 35 

250 • I 1,80G • I 8,540 37 

112 • 

170 •I ûi3 52 

1,!l10 ·I 0,882 1s 

2,os2 ,f o,1s1 60 

645 • 1 3,780 5~ 

171 •I 1106 10 

310 •I t,755 06 

1,579 • I 4,415 11 

1,825 • 1 6,827 65 

88G •I .f,411 50 

!i.11 •I 2,181 71 

657 , 1 2,664 85 

260 , I 002 87 

1,102 ·I 4,◄47 28 
627 , I 3,08'2 1;; 

581 • 1 2,529 12 

8,818 • 

Gï'J , I 3,602 48 

-3117 , 1 1,606 06 

806 , l 4,:>54 88 

5,012 •I is.ese 81 

1,007 , 1 3,874 50 

922 , 

481 , 

3,121 23 

2,300 51 

{37 



(N° iO<J.J ( ?540 

1. 

C011!UUNE8. 

FONDS COMMUNAL. FO:'iDS srÉCIAL. 

;; 
c.. 

3 • 

.;, 
C, 
ë 
" Cl 

.s. 6. 1. 8. 9, 10. 

.. -:, 
j .. 
:r 
~--:- 
0 

1: ,,, ., " •.. " . ~o 
f Y- 
c 

f 
" ~ 
éJ 

Il. 

PROVINCE DE HAINAUT (surrs). 

405 Warcoing. 

406 WarquiBnies, 

407 Wasmes-Au<lemetz -Brif- 
fœul. 

408 Wasrnuél. 

409 Wattripont 

.410 Waudrez, 

411 Wayau~ 

412 Wez-Velvain. 

413 Wiers 

414 Wihéries 

415 Willaupuis 

416 Willemeau 

417 Wodecq 

'I'o r rux 1•ou11 u r11ov1NCE 

4,868 O!! 1) 1 1,034 113 52 4,082 50 J,0~4 n • 1,0:;4 ' 0,016 50 

4,240 88 . 1,271 139 54 4,:580 4'! 1,271 • n 1,271 r 5,ll51 42 

2,881 :;2 1) 8!Hl. 08 37 2,()îl) 69 8!J6 n • 806 ' 3,875 69 

10,7.>2 53 550 2,no 521 GR 11,05/j 01 2,580 • 550 ,, 2,!!50 ,. 15,\/8-~ l)J 

1,Pn 32 n 356 39 O!J l,1ï2 41 556 . r, '556 • 1,528 41. 

5,':H9 20 " 1,009 110 78 s.sso 08 1 ,ooo . . l,00!J .. 6,:'WI Ill! 

!Ji:i 0-i 1) 504 r,5 :n 1,050 '1)7 504 > • 504 . 1,!fil :;7 

5,0(12 14 " 1,515 144 37 5,~06 51 l,'.'il5 • 1) 1,515 ' 6,521 51 

11,401.1 54 • 3,792 416 52 11,825 86 3,,92 n n :;,102 ' 15,lil7 8G 

8,2(i2 17 • 2,775 504 44 H,5!iG 61 2,7i-> • . 2,7i3 . 11,:s:;o 01 

·l,üil 50 •· 701 ,G ~O 1,608 41\ i'OI " • 701 " 21:jOIJ 4G 

2,056 76 " H45 ïO 31 2,127 ;\i ü45 . • 6fü • 2,772 57 

5,617 50 . 2,01>ï 2:l-3 64 r.,841 25 2,0:;7 ,, • 2,0:,7 . 7,878 9;; 

,i/j87,00() !,8 15,0ïii ll:20,705 !J0,103 45 5,5ïi,110 03 S0ï,Œ!O . 13,0iü . 820,ïO:i • 1;,::;01,s15 o:e; 

! 



( H4i ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

,. 

COlHIUNES. 

FONDS COMMUNAL. FO:XDS SPÉCIAL. 

3- 

C 
0 

·~ 'ê = --:::: "-., 
t~ 

_:!~ 
,:) (,; 

"O " = ~ ,; ~ ...'.; ~ " z "'C 

t<l 

4, 5. 6, 7. .. 10. li. 

PROVINCE DE LIÉGE. 

Abée. 

;', 1 Acosse . 

,i I Ainefft . 

=> 1 Alleur 

6 1 Amay 

71 Ampsin. 

Il Andrimont 

10 1 Ans 

11 I Antheit. 

12 1 Anthisnes. 

1;; 1 Arrrcntca u. 

1-1 1 Attenhoven 

l'i I Aubel. 

16 1 Avennes. 

17 1 Avernas-le-Bauduin . 

Pl I Avin . 

1!! 1 Avins{lcs). 

20 1 Awans . 

21 

22 

'.1.1 

;!li 

27 

2U 

30 

i>l 

Awirs 

Ayeneux 

Aywaille 

Baelen 

Barchon 

Bas-oha 

Basse-Bodeux 

Battice • 

llcaufoys 

Bellaire. 

Bennhin 

Berffîlcz. 

1,860 Il~ 

5:;4 75 

-111~ sr. 
H05 O() 

l~,Oi!J 01 

7,227 05 

21,-HS ~O 

ô,017 '.:'!4 

4,165 86 

lf>,1D8 115 

1,806 85 

l,Ci70 59 

i.sso o, 
.J,()",j (i7 

3,607 Ili 

3,8G!i ~l 

10,i:!2 67 

ï,8:>ï 5i 

1,088 2D 

,i,i87 41 

1,084 00 

12,I0U 84 

:uoo 4~ 

·l,G41 27 

26 

liil 

201 

GI~ 

41)8 

241) 

1,:540 

4,475 

2,05() 

7,474 

1,:;00 

U015 

3,071 

024 

G81 

810 

1,Gl 5 

l ,X-Hl 

1.~-18 

4,128 

620 

1,on 

040 

l,"!:18 

2,ï07 

61/8 

67 50 1 1,028 41 

44 78 

;;2 71 

5\l\) 51 

(115 • 

408 n 

2\)8 

9.7 • 1 79.0 00 1 220 • 

147 OS I i;,3U:! on 1 1,162 " 

401 18 11:;,tiïl O\J 1 4,-i75 

471.l 45 1 2>,305 41 1 4,:551) • 

820 ;:;5 l 55,!85 8:; 1 \00:! • 

844 01 I 2'.:!,273 4 l I fi,875 " 

i;5K 5!! 1 !1,288 32 f 3,t6ï " 

141 fil! 1 3,HIO !J2 1 1,:500 " 

asz 08 ,1 143,535 Oo 1 0,0ï 1 " 
68 4!1 1 1,875 ;:;.1 

i4 75 1 J,~Fi ,,8 

02 20 1 1,7ü2 ;,l) 

65 :53 1 1,601 60 

202 G2 1 s.oec 9.ll 
-147 UG 1 4,014 47 

46:5 0!) 111,175 76 

230 s;:; s,1;;1 40 

G8 0~ 1 l,i5G 01 

1 14 48 1 ;;,uo l hll 

oo 411 t 1,1 /44 Yi7 

oil 00 I 1 :!,411 !JO 

JO;:; Hl 1 \50:! 61 

275 17 1 6,6;:;4 50 

76 01 1 1,717 !Hl 

G':?i • 

(lKI " 

5!J7 • 

177 20 1 4,9.11 \),) 1 1,-',14 )> 

l,~-16 • 

1 ,14K • 

:!,l:S5 

(i20 

1,04;:; 

5~1 • 

!)40 

1,228 

6!18 

178 • 

201 » 

615 , 

i08 • 

24G 

1,5/40 • 

2,54:3 43 

1,007 51 

70,, 57 

9611 09 

4,7:;2 60 

4,47:, • 117,946 09 

2,1,5u ,. o,5oo ;;2 

4,559 , 27,664 41 

1,572 • 1 7,471 • 42,659 8:) 

820 , 7,GU5 • 29,908 41 

5,2G7 , 12,555 32 

1,Î>09 • 4,4139 92 

905 5,170 20 

3,071 • 19,606 9:, 

624 2,409 3,i 

681 " 2,191 58 

840 » 2,602 59 

,,o; , 1 2,19/i GO 

1,615 , 5,856 0~ 

1,846 » 5,746 29 

1 ,:'i~8 5,~62 47 

4, 1 ~8 , 15,505 76 

oso , 1 2,5i6 ;,1 

1,0.n 4,944 so 

.'i51 • 1,IW5 57 

2,~3 ~ 15,245 90 

!HO • I 4,442 61 

1,2:!8 • 4,952 • 

2,507 , 0,141 50 

698 , 2,415 88 

ms 



[N° iO~.j ( ~42) 

2 -- E :, z 

1. 

COMlllUNE8. 

FON0S COMMUN.H. FONDS SPÉCIAL. 

.. 
" o.. 

3. 

-~ ·- .E e 
:, "" :::.. <> ~ -: 

C) 

.!: ~ ~ (.; 
"C •• - :, " ., ., - 
] :§ 
>< ~ 

ial .. s. t. 7. 8. 10. 

.; 
"" " .z 
" ::, ~---:-­ ., s ~­ ~ " 
" r- ~-= 
.!!0 •.. - a. 
~ 
0 
& 

Il. 

3:; 1 Berloz 

31 1 Berneau 

35 1 Bertrée . 

3G I Bettincourt 

7,7 1 Bej ne-Heusay , 

;';8 Bierset . 

59 1 Bilstain, 

40 1 Bleret 

41 1 Boëlhe. 

42 1 Boirs. 

45 1 Bois-et-Borsu 

44 1 Bolland. 

451 Bombaye . 

40 Roncellcs • 

47 1 Borlez 

48 1 Bovenistier 

40 1 Bra 

50 1 Braives. 

51 1 Bressoux 

52 1 Burdinne . 

5, 1 Celles 

54 1 Cerexhe- li euseux , 

55 1 Chaineux 

51l I Chapon-Seraing 

:,7 Charneux • 

50 1 Chênée. 

60 1 Cheratte 

GI I Chevron 

62 Chokier. 

6,3 Ciplet 

04 Clavier. 

1,ll54 05 

1,:37!) 04 

ï60 15 

560 45 

2,204 80 

,f,!JG9 ï7 

778 90 

2,512 83 

2,r,~; 5!) 

1,lil l 77 

1,1,11 si; 

0,141 :!0 

1,112 .\(i 

687 5~ 

l,:!:!X 01 

2,0~1 55 

l:ï,853 05 

2,126 17 

ô,/440 40 

fi,ï:55 54 

1,656 4!i 

7,814 41 

8,Gï7 56 

02,Gï:l 8:l 

G,G14 ~7 

4,440 16 

1,181 ():! 

4,473 45 

PROVINCE DE LIÉGE (soirs). 

80 

1,5:51 

8~8 

859 

462 

3,677 

805 

740 

519 

308 

1,0;0 

930 

5DO 

-101 

1,750 

1,004 

· 1,131 

5,0:W 

7,881 

2,531 

902 

!JGO 

1,152 

9-1 2~ 1 1,748 33 779 , 

50 71 1 1,4:50 1\5 1 462 , 

40 83 I 800 !)8 1 :57j , 

50 82 1 611 27 1 40:5 ,, 

403 51) 1 U,0~5 i5 1 'S,677 

82 21 1 5,051 91{ 1 74!) , 

40 39 I 805 37 1 368 , 

1 lï 44 1 2,650 27 1 1,0ïO 

102 08 1 2J40 07 

04 76 1~76 53 

5:) 80 1,105 7,1 

551 ()(i 114,404 71 

101 G4 1 4,550 80 

106 se I 1,287 98 

%0 • 

500 

4!)1 ° 

10J 08 1 ;;,:;53 28 1 1,750 • 

57 ï5 1 1,170 19 1 526 

47 OD I 754 67 1 42D • 

110 20 11,:rn-1 21 11,004 , 

124 1-1 3,058 6') 1,151 , 

3,405 , 

!)54 I 10.j 71 I 2,250 88 1 !)54 , 

1,332 1 146 20 1 3,586 60 1 1,'.352 • 

903 I 90 12 2,504 84 I 903 

1,4îû 16:l 01 6,897 55 1,47G , 

5Gli 61 !JI 1,718 35 564 , 

1,903 208 88 8,023 20 1,003 • 

1,752 \ 1D2 30 f s.soo 8G I 1,752 ,, 

8G:\ 0,5 1 53,537 8li 1 7,0fi , 

zn 80 1 G,8!J:? 07 1 '2,551 • 

U!/ , 1 1,434 31 1 Où2 , 

026 , 

OGO • 

l':!G 45 1 4,590 UO I l ,152 " 

80 • 

1,551 , 

850 ))1 2,607 55 

462 • 1,892 65 

;;12 •I 1,112 os 
465 ,, 1,074 27 

3,677 •I l:!,702 75 

805 • 51188 lG 

740 , 5,800 08 

319 • 1,152 01 

368 > 1,235 57 

1,070 , 3,700 27 

f.150 ' 

500 

401 , 

5,679 67 

2,466 53 

·J,68() 74 

1,750 s.css 28 
526 ,, 1,696 1!J 

420 " 1,1(l5 67 

1,004 "' 2,:342 21 

1,131 4,180 G!J 

5,026 ,, 10,430 il 

954 " 3,184 88 

1,352 1 4,918 60 

905 r 5,407 84 

1,476 '1 8,375 55 

564 , 2,282 35 

1,903 • 1 9,026 20 

1,752 > 10,621 86 

808 • I 7,881 

2,531 

U02 

41,418 85 

0,425 07 

2,336 51 

92G • 1 5,476 80 

969 ,, 1 2,256 98 

1,152 ,, 1 5,ï51 00 



( f$45 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

•. 1 

Cml!UUNES. 

,. 

FO~DS COJIMU~U. FONDS SPÉCI\ L. 

,., 
"' « 

5. 

" 0 ·; ·2 = ..., "-.., ~ ,-:, - •. 
!: ~ 
~ ~ 
;; ~ .,.:: 
" " "'"' :.:: 
1. 8. ,. 10. 

.,; 
-e 

,.§ 
•• ::, 
<) ~'":' 
~2 
-.; 
" .. " . "'=O 
ft;.J .:- 
" "- 

Il. 

651 Clermont (Verriers) , 

60 Clermont (Hu~·) • 

r,7 1 Comblain-eu-Pont 

68 1 Cornesse 

()() 1 Couthuin 

iO I Cras-Averna~ 
71 1 Crehen . 

72 1 Crisnée. 
7'i'> 1 Dalhem. 

74 1 Darion . 

T5 1 Dison. 

76 1 Dolembreux . 

77 1 Donceel. 

78 1 Ehein. 

i!J I Elixern , 

RO I Ellemelle . 
Rl I Embourg. 

8::! 1 Embresin . 

831 Engis. 

8-1 Ensival . 

85 1 Ernonheid. 

81) i Esneux, 

871 Evegnée 
88 Fairon-Comblain • 

89 1 Fallais 

90 1 Feneur. 

Ill I Ferrière 

()2 1 Fexbele-Ilaut-Clocher . 

!!il I Fexhe-Slins • 

04 I Filot. 

9!i I Fizc-fonlainc . 

!Hl I Fize-le-Marsal. 

7,7-45 38 

5,2113 il 

7,517 G!J 

8,212 ;,o 
5,057 04 

1,rno 0.1 
1,087 90 

1,f5i' 94 

5,Hli 51 

84,09:5 S-1 

l,fl,li 74 

701 58 

r.sos 01 

580 73 

858 88 

1,9:?4 51 

8,221 !l6 

;;i,550 92 

SOS :i7 

11i,04(i 05 

G-1;, 55 

2,082 2?\ 

870 ;;() 

2,!)44 ïll 

840 50 

1,23:1 4() 

101 or, 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs). 

t,915 

!.182 

2,IGO 

:!,l:.!8 

-i~S 

i!J!) 

i,7ï0 

2,tl:57 

:!97 

051 

680 

1,00:; 

7r,7 

52i) 

210 20 1 7,955 58 1 1,!J15 

107 i!J 1 :\,5:M 50 1 !JS2 • 

55:i l!l I ï,8ï'2 8K 1 :\,'.!5fi , 

!1-i 61 1 l,:!51 5:i 1 802 

71 Gï 1 1,15!J 57 1 û55 • 

1,101 1 120 8:, 1 :S,-!l:!8 56 1 1,101 

168 1 18 44 1 InO 67 1 ION ■

IJ,2:!1 11,451 1518;5,:i--14 li•) 113,'221 • 

5Gl (il 58 l .ruo :n !iGI • 

:;o, 1 :;:; 10 1 735 2~ 1 ;;01 

2X 54 

;;1; rt 

l,:!I 1 50 

40\l :!i 

895 65 

1_05 81 

Bi ïO 1 2,012 21 

10/i '.!7 1 8,116 2:j 

32 oo 
l02 Hl I ::!,784 4-1 

U7 O:, 1 2,4GB 42 

27 66 1 ~98 02 

137 r,.::; 1 2,411 sn 
711 G-1 I 3,421 40 

110 O!J 1 5,054 xr, 
X03 ï!J 

8:3 011 

57 03 

IJi(l 15 

1 ,-315 58 

81!1 0-l 

260 • 

!.16-1 ,, 

l!Jù " 

1,770 

71 :'! 79 1 38,263 i 1 1 6,~0-i 

32:! 3ï I 15,368 42 1 2,%7 , 

'2()7 • 

();li ' 

88-i , 

li80 • 

1,0115 

ï5ï ,. 

520 

1,IJl5 , 1 9,870 58 

1182 • ~,7>06 50 

:.,2so •I 11,108 ss 
2,160 10,60!) 58 

s, 128 8,528 37 

86~ 2,003 55 

G55 , 1,812 57 

-188 • 

1,101 ·1 4,380 56 

IGS , 557 G7 

1:J,221 • 1 08,705 4!) 

501 , 1 1,270 32 

:507 , 1 1,042 28 

1 {8 , 1 1,47;; 25 

%0 ' 

!)(j,i ' 

j!)!) , I 2,811 21 

l,ïiO , 1 10,186 23 

6,40-1 , 1 4,l,ï57 71 

225 , 55S 27 

2,0~7 

207 

!)31 , 

884 , 

:>52 , 

fiXO , 

1,00:; , 

40:; 

ï~7 • 

520 

1,0!l!) 50 

GG9 27 

1,2:SO 65 

G,3ï;i ai 

1G,'.505 42 

075 15 

3,715 .i4 

1,150 02 

:5,üG4 8G 

-i,101 4g 

4,0li7 85 

1 ,:!06 70 

':!,07:2 58 

l,,3iitl 04 



[N• to2.J ( ~44 ) 

1. 

COJiiUUNES. 

2. 

roxos C011lllJi'iAL. rmrns Sl'ÉCIAl •. 

" :: .ê 

~- 

., 
c-. ,,, 

0 ·- 1 
9~ 
- Q 

~ t " ~ = </) 

~ ·= -~ ..;:. 
"' Q ;:;j --:;; 

jl~j 
~~1~ 
■•L~~ 

~~:!! -~-=~ ii~il 
F,. 

f .f ·- t:. C: - ;. .,= ~ 
~~~ 
[_§ ~ 

~ -i ~ 
~ ..1 t 
!- 

8, 9. 10. 

. 
:1 
..§ 
" ~­ :o 
,:,.l - - - -r. t, ;,.... 
"" . ~4 
~ :;,:, 
0 ; 

11 • 

<J7 1 Flémalle-Grande . 

08 1 Flémallc-llautc 

<JO I Fléron 

100 1 Flône. 

101 Fooz. 

102 1 Forêt. 

105 1 fosse. 

104 1 Fouron-le-Comte. 

105 1 Fouron-Snint-êlartin 

100 1 Fouron-Saint-Pierre 

107 1 Fraipont 

103 1 Fraiture 

1 O!J I Francorchamps 

110 1 Freloux. 

111 1 Fumal 

112 1 Geer. 

113 1 Gemmenich 

114 1 Glain. 

115 1 Gleixhe. 

JJf, 1 Gleizé (La) 

117 1 Glons. 

118 1 Go6 

11(J I Gornzé Aruloumont 

120 1 Grâcc-Herlcur . 

121 1 Grand-Axhe. 

122 1 Grand-Hallet 

12;:; 1 Grand-Hcchain. 

124 1 Grandville. 

125 1 Grircanéc 

1':!D 1 Haccourt 

127 1 Hamoir. 

128 1 11 auefle . 

l ~,252 00 

8,00:5 5:! 

û,74:i 98 

8!!7 17 

UOU li1 

15,8G5 57 

1,654 l<2 

i5,58G i5G 

2,'.!4:1 91 

071 ()0 

~4~ 

1;1a 10 

100 10 

1,2!5 T5 

i50 17 

ï,,,so 18 

(j7~ 11-i 

/4,ül-i r,x 

O,ï~G 0-i 

1,0G8 2~ 

l.'.:l/41l IX 

74G 53 

~4,10', 40 

4,GH 8:! 

':1,818 i'(j 

1,(i35 17 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs]. 

10-> 

Il 

5,12(l 

211 

;'j,ti87 

75i 

1,2.'ifi 

1,011 

1,40:! 

112 

!,'114 

1, li2 

2,002 

1l8ù 

4,1()~ 

1,000 

5111 

2,IGï 

()(\;\ 

1,048 

502 05 1 12,ï95 5:5 1 -i,G02 , 

2:;2 !)I I fi,9i8 89 1 2,12:? , 

2:5 1Î> 

37 2J 

12 so 

()ï:; 8fi 

41)1 09 1 16,270 OH 1 5,687 

83 ou I 1,ï='>ï \li 

l :'5:, ûli 1 :;,;22 02 1 1,2:;li • 

110 Oï 1 2,7,5:; SS 1 1,011 , 

1,000 11 

n~ liü 1 5,1r.; n t 1 ,4112 • 

5fi ë,3 1 1,!l->1 ':!8 I 51!'i 

105 92 1 1,82~ 41 1 !l(i;i " 

11 ~ 4:i 

Dl !Jll I l,:'ll, i5 

774 2!) 

211 18 I ./4,ilOO 0-i 

()i ~5 1 4,18~ 78 

-18 08 1 1,50~ so 

4!! :;o 1 1,1 lï m 
1 no ïu 1 1 ,;;5:; u.1 

!Ji 58 1 ~,!IID ·1:!I 

55 os 1 ~02:,, 1 

sn 
5!JO 

101 • 

:'lfi4 

t/J~-1 1 

'.!9 l 00 1 7, :'171 2ï 1 2, 1 50 • 

2li 13 I 701 !)ï 

1, lï:! " 

88(\ 

438 , 

4GO i8 110/!47 72 1 ;;,1,22 
450 r- 

1,000 

88D 

:,JO 

9,'iO() 11,010 :;o 1 :;:,,154 70 1 !J,",fiO 

10:i D:! 1 2,02/4 G7 1 005 • 

11'", 03 1 1,750 20 1 1,048 • 

52.-i • 1 5,120 •117,021 53 

5,007 , 12,540 45 

103 

• 

Il • 

38 • 

2,122 • 

211 

5!JO 

?>,087 , 1 i 9,957 06 

ï'!-,7 

l,Ol 1 • 

1,/40:l , 0,86[) 78 

&15 • 1,54D 28· 

!.Hl:, , 2,787 41 

Il 2 

402 ·1 1,176 2() 

1,92i ,, 6,784 04 

501. " 1 2,n:i::i • I 10,025 21 

l,17~ •I Z>,iïO ;';0 

2,00:l , 

886 

438 

4,tn ,1 14,445 12 

4:,0 , 

t,OO!i 

:ilO • 

0,100 89 

1,151 53 

2,494 91 · 

4,058 02 

3,'.364 88 

1,348 11 

224 45 

2,155 i3 

o,s:;o -12 

5,474 78 

1,040 50 

1,567 61 

2,:555 94 

4,808 21 

1,512 51 

n,5üo • I 44,ï2~ 10 

2,' 07 • 1 7,0,UJ 67 

gr,5 ,,, :;,889 07 

1,048 •I 2,7U8 20 



< EJ4a ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

1. 

CO~llUUNES. 

FO~DS GOmJUNAL. FO:\"0S SPI'CIAL. 

4. :;, 6. 7. 8. 9. 10. If. 

120 1 Hannesche, 

iso I Hannut, 

!,'H!J 5~ 

10,4fl<i Oi 

131 1 Harzé • . • • • . •• , 2,015 /42 

152 Ilenei-Chnpelle, . . • • G,\.lO-i !JO 

1 :;::; Hermalle-sous-Argenteau. -1,G1 1 ::;o 
1 ;;/j Hermalle-sous-Huy • ~,i24 or, 
1:55 Hermée . . . . _ 2,21-1 86 

136 1 Héron • . . . . • • . 1 2,304 81 

137 1 Herstal • 

138 1 Heure-le-Romain. 

1:m Heusy 

140 Hodeige. 

141 Ho1I.Y, 

142 Hognoul 

145 1 Hollogne-aux-Pierres • 

144 l llollcgne-sur-Geer 

145 llombourr, 

14û I Horion-Hozémont 

l 4ï I Housse . 

14/l I Houtain-l'Evèque. 

14\J Houtain-Saint-Siméon. 

150 1 Huccorgne 

Hil Jalhay 

152 Jchay-Borlegnée 

155 Jcmcppe 

15/4 Jeneffe • 

1 !55 1 Julémont • 

1561 Jupille 

l 5i Juprelle. 

158 1 Kemexhe • 

15\J I Laer • 

160 1 Lambermont. 

61,82G -48 

2,!\26 ~o 
12,!)•)4 :;2 

8ï5 3i 

:),J!ll l!J 

,~,-/405 4fi 

5,'!GI on 
6,71i!i !);, 

J,f!l\/4 Il!) 

l,Gi5 5G 

1,8i0 10 

f ,236 7'2 

4,o~o 1, 
5,540 :H 

37,142 iû 

1,588 32 

1,058 • 

1,7()4 81 

ïï-1 04 

58!) ()5 

l'.2,183 50 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

221 

2,38:l 1 16,'~:·,o 1 1,78 'i G 1 1 G:'i,ü 1 ! O!J 1 13,8ï7 > 1 2,31i2 • j I fi,':l5D , 1 79,SïO 0!) 

.'.i2!) 

1,152 

255 

408 

1,25;; 

1,14!) 

1,805 

(i48 

280 

4/i 1() 

i7I 

1,::;55 

4,011 

1,055 

(i I!) 

l,\J;J~ 

44 78 I 1,294 :i2 -108 ,. 

n5 ?iG I 10,.ilO M 1 1,854 • 

108 01 1 2,15.; ,1,3 1 !l8~ 

l 50 ~(i 1 7 ,05'1 1 (l 1 1 ,5'3() r 

12() 1 2 1 2,/450 !)'.j 1 1, 140 • 

1 G4 1 0 1 2,600 50 1 1,.rnr. , 

19:-1 1:! 11\!0! 41 

,1 15 946 50 

7G5 27 

r,:; !)!) 1 2,25:o 18 

J,47fi 

fi't/1 

280 

517 

50() \JG l 1:>,912 45 1 •l,G!\J , 

84 63 1 :1,li5 I !Jï 1 ,ï 1 ,. 

4/iO 25 1 7,l!lï' 20 1 -1,01 l 

10:; ~!J I :1,087 38 1 041 • 

115 80 1 1,iOI :rn 1 1,055 n 

fi, 9~ 1 '.,=i04 (Hl I ül!l • 
218 86 4,·WJ o;,; 1,0!)4 • 

Hfi 51 1 :S,481} 55 1 1,535 

!l,55211,orn 141 ss,rn1 20' s,r.ou • 
i65 85 97 J ,()72 2!! 7G5 , 

2[)4 

5,001 

i4G 

523 

1,705 

32 27 1 1,0!JO 27 204 

tl;i8 80 1 1 !!,~SU 0~ 1 4,51i 1 • 

81 88 1 l,R4G 6!1 

01 :;u 1 835 40 

716 , 

55\l , 

57 40 I 647 05 

1!l5 72 1 l 2,:5ï7 28 1 1,550 n 

2:? 1 • 1 2,055 

'.;2!/ • 1 1,80:i • 1 H,!>07 44 

(i!l 

4118 1,702 52 

l ,:'5t.!I , 1 8 ,li 2 i 16 

1,:'5'>:o •· I 0,11r, o;, 

1,2:,::; · I 5,Go5 so 
1,1/4!1 ,1 3,57!) g:; 

1,-'t(J'i 

280 

4,18:i 50 

t,5!l4 50 

1,04:5 2i 

53,; , I 2,8.38 18 

4,GI O , 1 20,531 45 

771 · 1 5,225 !)7 

1,5:i5 , 1 6,ïG:, 7 2 

4,011 ,, 11,208 20 

g.11 ni i5,02S 5S 

1,05'\ ' 1 2,846 36 

l ,'.m , 1 3,236 35 

(\ 1 0 ' 1 1. !)25 66 

1,004 • 6,2-1-> o:; 

l,'.)~5 ., li,81!) 55 

1,152 • 1 0.55:? ,, 47/4-3 20 

" , i65 d 2,4:;7 2!l 

5:50 • 1 s.on 1 '1 24,671 63 

ï46 , 1 2,5!):! 6fl 

5.,o , 1 .1,:i;o-1 ~o 

52:5 ri 1,170 05 

255 , 1 1,7û5 •I 14,lli2 28 



lNo 102.] ( 046) 

1. 

COi!HIUNES. 

!. 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

.. 
" t •. 
0 
;::, 
Ci 

3. ~- ~- 6. a. 9. 10. 11. 

161 1 Lamine. 

162 1 Lamontzée 

IG3 1 Landen. 

1G4 1 LJndennc. 

165 1 Lantin • 

1 GG I Lan lrcman ge 

167 1 Latine 

168 1 LJfOÎr 

169 1 l.ens-Saiet-Ilemy . 

170 1 Lens-Saint-Servais 

171 1 Lens-sur-Geer. 

172 1 Lierneux 

175 1 Liers. 

17-1 1 Ligncy . 

1i5 1 Lim bourg . 

1ï6 1 Limont. 

1 i7 1 Lincent. 

178 1 Linchet . 

179 1 Lixhe. 

180 1 Loncin . 

181 1 Lorcé. 

182 1 Louveigné 

183 1 Maanéc 

184 1 ~farchio. 

185 1 Marnelfo 

180 1 Meeffe • 

5~8 75 

705 47 

7,505 07 

2,658 2:î 

810 05 

980 64 

1,404 20 

710 06 

2,3():? 21 

400 44 

1/10G 52 

5,485 67 

2,172 04 

s:;,i 76 

27,7t5 14 

1,010 92 

2,703 94 

15-1 4!5 

l ,8G5 10 

2,:rnî 89 

745 ï8 

4,:'13:i 40 

85() 49 

l 4,2fü 23 

1,510 85 

1,4:.1 00 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

, 

261 

87 

350 

330 

2,174 

2,00G 

408 

480 

1,002 

1,583 

40i 

sse 

<l80 

440 1 40 28 1 884 Oi 1 449 , 

/4,GI/I 1 506 88 l 28,2-32 02 1 4,618 • 

GIS 1 67 83 1 l,9l!4 75 1 Gif! , 

·J ,425 1 156 41 1 s.snc 35 1 1,42:5 • 

121 1 1~ 28 1 1G7 n 1 121 " 

780 1 85 61 1 1,050 71 1 780 • 

08G 1 103 22 1 2,,fi4 11 1 086 

:>36 1 58 83 I 80i 01 1 536 • 

J ,ï!l\/ 1 Ill~ 10 1 4,!'i29 56 1 1,769 • 

370 1 40 61 1 807 10 1 370 • 

5,20i 

808 

035 

38 42 

37 21 

627 17 

740 68 

238 62 1 7,741 09 1 2, 17-1 " 

220 18 1 2,878 43 1 2,006 • 

44 7~ 1 855 73 1 408 • 

52 GO 1 1,042 35 1 480 • 

109 08 1 1,5H 18 1 1,002 • 

n5 56 1 ;40 52 1 324 • 

151 80 1 2,514 01 1 1,38:S • 

44 67 1 4.54 11 1 407 • 

30 88 1 1,243 40 1 300 • 

300 42 1 5,786 09 1 2,476 " 

74 64 1 2,247 28 1 505 • 

571 20 l 14,790 43 1 5,204 • 

88 GO 1 1,608 54 

102 G3 1 1,554 153 

350 • 

530 • 

808 • 

035 • 

350 •I 977 17 

3:,9 • I 1,010 6!3 

2,174 • 0,015 60 

2,000 • I 4,ss4 43 

408 ol Ul63 73 

480 · 1 1.522 33 

11002 •I 2,510 18 

324 "I ~,010 5!:l 

i.sss • I s,8!J7 01 

407 •I 81\1 11 

36 • 1 ;;:m •I 1,510 40 

261 ., 1 2,n1 •I s,52z; 09 

87 • 1 680 ,., 2,027 28 

449 •I 1,~33 04 

4,618 • I 3~,350 O:! 

618 d 2,602 75 

1,425 , 1 4,285 115 

1:11 »I 288 73 

780 "' 2,730 71 

980 •I s,120 11 

536 •I 1,Ho 01 

1,769 '1 6,208 56 

570 ,1 1,'167 10 

5,'20~ ri 20,00U 43 

808 • 1 2,416 54 

035 • 1 2,489 !Sô 



( ~47) ( Recelte3 et Dép. pour ordre.) 

1. 

CO.MllUNES. 

,. 

FONDS comrn~AL. FONDS SPÉCIAL . 

.. ~- ~- ,. 1. 

~ .c; '#• 
~ 0 
:,. L .. -:, "' ., -:, 
~ " L 0 " ~.:: ... ~ 
:i ! g- 

o C. :, 
Cl .. 9. 10. Il 

187 1 Melia. 

188 1 Membach. 

tlSO I Merdorp 

100 1 ~• icherour. 

101 1 ~lilmorl. 

102 1 Modne. 

11!3 1 &Jol.i.1. 

195 1 ~Ions. 

106 1 ~lon1e1,oée 

197 1 Monlzeo 

198 1 Moresnet . 

19D I Mortier. 

200 1 Mortroux • 

201 1 Mouland 

202 1 Moxhe, 

203 1 Naodrin. 

205 1 N eerlanden . 

,oo I Neerwinden •• 

207 1 Nessonraux • 

208 1 Neufchâteau. 

209 1 Neuville-en-Condroz • 

21 O I Neuville-sur-Me11se • 

211 1 Noville. 

212 1 Ocquier. 

2,606 43 

2,!i44 20 

2,500 Si! 

1,838 40 

2,2i7 61 

3,022 51 

2,461 01 

6,081 90 

18,053 25 

10,120 80 

4,!i64 85 

3,264 25 

1,260 36 

1,414 27 

1,613 36 

3,644 26 

585 28 

638 80 

1,H6 06 

5,455 41 

2,639 O!l 

2,534 21 

410 40 

502 47 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

106 

58 

1,081 

31 

1,140 

MO!) 

ï51 

1,2~8 

Uli5 

1,735 

1,132 

3,010 

7,184 

126 12 I 2,702 55 

88 i9 I 2,612 ou 

82 H 1 1,457 57 

69 70 1 2,6(i6 52 

083 , 

sou • 

751 • 

577 • 

1:;5 88 1 1,1174 37 11,238 > 

72 00 I 2,;50 00 1 665 , 

rno 43 1 s,212 i,4 11,ns • 

124 25 1 2,585 20 1 1,132 • 

330 38 1 G, 412 28 1 2,02:-S • 

783 52 110,741 77 l 6,103 • 

1,H2ï 1 200 53 11 o,:s21 42 11,827 " 

1,027 1 J 12 i'2 1 4,6ï7 '57 11,021 • 

1,031 1 tt:i rn I ssn 41 11,0;;1 • 

512 1 5G 20 1 1,310 50 1 512 • 

505 1 5:> 43 1 1,409 ïO 1 505 • 

ï24 I rn 47 I 1,692 83 1 724 • 

1,256 1 137 86 1 3,782 12 11,256 • 

389 1 42 ïO 1 627 98 1 389 • 

307 1 40 28 1 579 08 1 307 • 

524 1 57 52 1 i,193 58 1 521 • 

1,25,) 1 137 53 1 5,502 04 11,253 • 

861 1 94 50 1 2,733 59 1 861 • 

693 1 70 06 1 2,610 27 1 6!)3 • 

181 

321 

705 

10 87 

35 23 

4:SO 27 

1\37 iO 

87 26 1 2,3'25 30 

150 • 

32] • 

705 • 

166 • 11,149 • 

51! • 

809 • 

751 • 

635 • 

1,238 , 

6155 • 

1,735 • 

1,152 • 

382 • I 3,010 • 

1,081 • 17,184 • 

31 • 

ll,1.141 55 

3,441 99 

2,208 57 

3,21 t 37 

3.015 00 

4,047 94 

3,717 26 

26,0:!5 ï7 

1,827 " 1 12,148 4:i! 

1,027 • 1 5,704 57 

1,0.3! " 1 4,408 41 

5 12 • I 1,8118 56 

50!5 • 1 1,974 70 

724 • 1 2,4IO 83 

1,256 • 1 5,0,38 12 

38!J • 1 ! ,016 98 

367 • I 946 08 

524 • 1 1,717 58 

l ,2o3 > 1 6,845 94 

861 n 1 3/>94 69 

693 • 1 3,103 27 

181 1 

iH1 • 

795 • 

011 27 

858 70 

IS,120 30 

U9 



[N• tO!.] ( lS'8 ) 

1. 

coaaurœs. 

!. 

FONDS CO~UIUNAL. .-ONDS SPÉCIAL. 

,. 4. ~- 6. 7. 8. ,. ,o. 

. 
"O 
C ~ 
" :, .,_ 

""ô .• - ..!<_ .... " •.. 
C • 

~8 -::~ .. o. 
w ., 
0 

ê; 
li, 

!!1~ 1 Odeur 

!!14 1 Oleye. 

'.!15 1 Olue. 

'.!16 1 Omal. 

217 1 Ombrer-Bausa. 

US I Oreye 

':119 1 Oteppe. 

2':lO I Othée 

221 1 Ouffet 

222 1 Ougrée. 

223 1 Oupeye. 

'l24 1 Outrelouxhe. 

'.!j5 1 Overhespen , 

'.!26 1 O\·erwinden . 

!!27 1 Paihc • 

228 1 Pailhe • 

25!9 1 Pellaines 

~30 1 Pepinster . 

'loi I Petil-llallel. 

232 1 Petit-Bechain 

233 1 Plaineraus 

234 1 Polleur. 

~35 1 Poucet . 

236 1 Poulseur • 

237 1 Pousset, 

!38 1 Queue-d u-lroit ( La) . 

1,057 26 

t,754 45 

10,158 82 

1,'.157 14 

2,410 3:.! 

2,165 48 

1,100 88 

2,506 58 

4,530 27 

40,074 88 

3,'H3 27 

303 70 

4!16 44 

642 50 

689 10 

t,420 72 

701 18 

15,488 48 

611 20 

1,074 51 

4,459 87 

-486 08 

1,837 82 

1,/431 01 

2,818 00 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE). 

40 

113 

341 

881 

3,'.134 

1158 

\)10 

760 

1,413 

1,610 

1,037 1 11,2i8 11,2~7 89 j 41,012 77 110,241 ' 

1,2111 

229 

342 

462 

400 

539 

:S88 

5!,010 

461 

2,180 

892 

352 

708 

683 

1,703 

~7 43 1 1,004 69 

05 70 1 1,851 15 

~54 07 1 10,513 70 1 :;,'l34 • 

'!,7 76 1 1,204 00 

105 15 1 2,52-t 47 

83 42 1 1,1113 30 

8151 • 

314 • 

058 • 

803 • 

760 , 

155 00 1 2,G61 0i 1 1,413 • 

tï7 60 1 4,707 96 1 1,6111 • 

133 47 1 3,356 74 1 1,110 • 

25 14 1 388 90 1 220 , 

37 54 1 533 08 1 342 , 

~o 11 1 693 21 1 462 • 

43 90 1 733 • 

59 16 1 t,488 88 

400 • 

539 • 

42 59 1 83~ 1i 1 388 , 

310 40 1 15,807 88 1 2,010 • 

50 60 1 661 80 1 461 • 

240 27 l 13,691 49 1 2,180 • 

97 91 f '.!,072 42 1 892 • 

149 71 1 4,609 58 1 1,364 • 

~8 04 1 524 7i 1 352 • 

87 59 1 1,925 41 1 708 • 

7-i !17 1 1,505 118 1 683 , 

186 112 1 3,005 52 1 1,703 ,. 

-40 

113 • 

341 • 

MSI • 

3,234 ·1 13,747 79 

314 1 

058 • 

916 • 

i60 

1,413 • 

1,619 , 

1,os1 • 111,218 ·I 53,100 11 
1,216 • 

229 • 

3{2 • 

462 • 

40D • 

539 , 

1,4315 6 

2,752 15 

1,638 00 

3,482 47 

3,182 O:l 

1,1153 30 

4,074 67 

6,35!6 96 

4,572 74 

617 90 

875 98 

1,155 21 

1,133 • 

2,027 88 

388 , I 1,221 77 

2,910 '1 18,717 88 

461 ·1 1,122 80 

2,1sg •I 1s,sso 49 

802 •I 2,904 41 

t,364 ·I 5,973 58 

352 •I 878 7~ 

708 •I ~,723 ~1 

683 ,, 2,188 08 

1,703 • 1 -4, 708 5i 



( 549 ) (Recettes et Dép pour ordre.) 

1. 

COJliUUl'ŒS. 

,. 

fOi\DS com!UNAL. FO~DS SP~Cl,\L. 

S. 4. 8. ,. 10. 

!l59 \ llacour . 

240 1 Rabier . 

241 1 Ramelot 

242 1 Ramet-Y,oz. 

:243 1 Reid (La} . 

244 l Bernersdael • 

245 l Remicourt. 

246 l Retinne 

lt47 1 Richelle. 

'.!48 1 Rocour . 

240 1 Rolou1 . 

250 1 Romsée . 

'.f51 l Rosoux-crenvick . 

252 1 Rotheux-Rimière . 

255 1 Rouvreux • 

254 1 Rumsdorp. 

1155 1 Saint-André. 

250 1 Saint-Georges 

257 1 Saint-Nicolas 

258 1 Saint- Remy . 

j60 1 Saire, 

2tl1 I Sart . 

262 1 Seilles 

263 1 Sevy • 

264 f Ser1ing-sur-Meu1e 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs). 

\\249 24 

75G 110 

10,621 03 

2,018 83 

'l,587 40 

1,930 88 

5,501 03 

1,322 87 

5,~00 41 

845 67 

5,458 44 

1,198 44 

2,547 17 

2,237 17 

367 23 

),452 90 

10,440 18 

13,8~8 ~I\ 

2,1ll8 40 

1,469 36 

5,663 18 

12,374 80 

1,551 07 

145,841 ô4 

65 

205 

140 

771 

970 

020 

100 47 I '?,'.i55 71 

60 04 

55 78 

016 20 

701 08 

970 • 

504 

526 , 

:m 08 l t0,ll03 Ill 1 3,5~0 • 

1,3:,7 1 148 !)5 1 2,707 78 1 1 ,:~57 • 

5ü6 1 55 54 1 2,(l(~ 0~ 1 500 • 

518 I 56 86 1 1,906 74 I 518 • 

1,441 

551 

158 17 I 3,650 20 1 1,230 • 

60 48 I 1,383 35 

121 02 I 5,32'l 03 

551 

008 • 

4t3 I 40 43 1 802 10 I 423 • 

1,1131 1 211 95 1 3,670 39 1 1,931 • 

6U7 1 73 '21 1 1,~71 65 1 067 

071 I 100 58 1 2,053 75 1 071 

! , 1 40 1 126 12 j 2,363 2D 1 1,149 " 

112 1 a 1111 1 386 11 1 112 , 

531 

5,915 

7,318 

58 28 1 1,51 l 18 531 • 

V49 24 l 11,095 42 1 5,015 • 

~03 23 1 H,6S 1 59 1 6,!547 , 

IJ71 I 106 58 1 2,234 98 I 071 , 

706 1 77 40 1 1,546 85 1 iOG 

1,334 1 146 42 1 3,471 40 1 1,534 • 

':1,151 1 ~;;3 1)0 1 3,807 08 1 2,13! • 

2,!125 1 -010 07 1 12,684 93 1 2,825 • 

3413 I 37 08 1 1,-089 05 I i.546 

315,4015 1 3,676 45 1140,518 00 l 33,40~ • 

B5 • 029 , 1 1,545 2G 

326 • 1,117 98 

506 , 1 3,140 03 

518 •• ,,51-4 7-4 

205 , 1 1,4.tt ·I 5,100 10 

551 ,1 1,ll34 35 

1-40 • 1 1,108 ·1 6,430 03 

423 ·• 1,315 10 

1,031 '1 5,601 39 

667 , 1 1,038 65 

071 • 1 3,624 75 

1,140 ·I o,512 29 

172 ,1 558 • 

531 ,1 2,00 18 

17,010 42 

771 , I 7,318 21,040 50 

971 , 1 15,205 08 

l,~3.f •I .f,8011 40 

!,l;>il • 1 6,028 08 

'.l,1!2!S • 1 1 !S,5O~ 93 

346 , I 1,735 05 

3~. 495 • 1 183,01 ~ 09 

uo 



[N• {0~.] < ~~o ) 

1. 

COMltlUlU:S. 

!. 

FONDS Cml~IUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

~- .• .,_ 
1 

" 0 ::, .,. 
" ..• 
B ::, 
6 
Ï: 
:ii 

3. 4. 5, 6. 1, 

.!? 

s. ,. 10. 

. 
"Cl 
C: ~ .• ~- -::, ci .,, - ., - :; ., 
C: •• .. . 
'O 0 
i:~ 
C 

t ., 
0 
" et 

Il, 

1!65 1 Seraing-le-Château. 

266 1 Sippenaeken. 

267 1 Slins. 

268 1 Soheit-Tinlot 

209 1 Soiron 

270 1 Soumagne. 

271 1 Sprimont . 

272 1 Stembert . 

273 1 Stoumont. 

274 1 Strée. 

275 1 Tnier . 

~76 1 Terwagne. 

277 1 Teuven. 

278 1 Theu1 

270 1 Thimister. 

':!80 1 Thisnes. 

281 1 Tliy1. 

282 1 Tignée . 

'i84 1 Tilff. 

285 1 Tilleur . 

286 1 Tourinne . 

287 1 Trembleur .• 

288 1 Trognée 

289 1 V.11u1-et-llorsct. 

PROVINCE DE LIÉGE (SUITE}. 

925 98 

1,502 80 

2,025 70 

1,870 19 

2,791 19 

10,027 05 

9,830 64 

7,525 43 

1,084 46 

2,505 41 

3,283 61 

1,102 50 

2,286 45 

20,071 06 

10,014 se 

3,706 34 

753 34 

588 09 

5,7-.!7 75 

10,512 21 

23,084 51 

308 61 

1,435 57 

2,202 76 

,9o I Vau1-,ou1-Cbèrremont . l 13,684 70 

54 

391 

346 

827 

401 

1139 

1,032 

441 

709 

4,123 

2,074 

416 

219 

1,552 

2,275 

6,506 

2,1:26 

410 

1,008 

4,141 

37 21 1 903 19 1 3~0 1 

36 44 I 1,559,24 1 :552 • 

115 27 1 2,138 07 1 1,05!1 • 

48 40 1 1,927 50 

84 -41 1 2,875 60 

45 lî6 

24 04 

700 • 

612 13 

387 1 

769 , 

452 54 1 10,480 .4!) I 3,732 , 

380 08 1 1 O, 'ltO 62 1 3,207 " 

227 6-1 1 7,753_ 07 1 'i!,07.f • 

589 1 Ci4 65 1 1, 14D 11 1 580 , 

1,1.fO 1 125 13 1 2,Gll0 54 1 1,140 • 

1,174 1 128 86 1 3,412 4ï 1 1,174 • 

493 1 !'i4 11 1 1,246 ûl I 493 » 

571 1 62 67 1 2,340 12 1 571 • 

5,2111 1 57\1 ï(i 1 20,650 82 1 5,282 

2,4, o 1 205 10 110,8ï9 49 1 2,410 • 

1,560 1 171 2:; 1 3,907 57 1 1,560 ,. 

416 

170 35 1 5,898 1 O 1 1,552 • 

:!49 70 1 10,761 91 1 2,275 ' 

714 11 J 23,708 62 1 5,670 • 

35 01 1 433 62 I 319 • 

253 35 1 4,578 52 1 2,1'..!6 • 

47 ':!O 1 1,482 77 430 • 

110 64 1 2,403 40 1 1,008 •' 

54 • 

• 

330 • 1 1,302 19 

332 • 1 1,871 24 

1,032 ·1 3,170 117 

441 

760 

2,368 511 

3,044 60 

;;01 • 1 4,1n •I 1-t,oos 49 

346 • 1 :s,553 , 1 13,77 s oi 

':2,074 •I 9,8i!7 Oi 

580 ,. 1 1,738 11 

t, 140 • I s.sso 54 

11114 • I 4,5so 47 

4U3 •I 1,739 61 

571 . , 2,920 12 

5,282 • 1 25,95'.! 8~ 

1,560 , f 5,527 57 

416 • 

2111 

t,U5 , 

831 rs 

7,450 10 

2,m, ·1 1;;,030 01 

827 • 1 6,:i06 •I 30,JO.f 62 

319 , 1 7:S2 62 

2,126 •I 0,104 02 

430 •I 1,012 77 

1,008 3,411 40 

401 , 1 4,141 •I 1s,280 n 



( ~!) 1 ) ( Reeeues tt Dép. pour ordre.) 

1. 

CO:\IMÙNES. 

t. 

FONDS COMMUNAL. fO'.'ÎDS Sf'~CIU. 

,. b. 6. 1- 

-~ ·- •• 0 c.. •• 

" "" 
"" " -0 

" C - 0 .. ·­ .• - ~.!1 
1 :, 
,,, Q. 

" C ,; la,. 

ëi 
8. ?. 10. 

201 1 Velrou1. 

292 1 V criai ne. 

':!93 1 Viemme. 

~04 1 Viersel-Buse 

205 1 Vieux-Ville .• 

206 1 Vicux-Waletres. 

~97 1 Villc-co-llesbaye. 

298 1 Villers-aux-Tours. 

290 1 Villers-le-Bouillet. 

300 1 Villcrs-l'Évêque 

301 1 Villers-le-Peuplier • 

302 1 Villers-le-Temple. 

303 1 Villers-Saiol-Siméoo 

304 1 Vinalmool. 

305 1 Visé . 

306 1 Vissoul . 

307 1 Vivegnis 

508 1 Voroux-Goreux. 

309 1 Voroux-lez-Liers . 

31 O I Vouem. 

511 1 Vyle-et-Tharoul • 

31 ~ 1 WalelTcs (Les) . 

313 1 Wahbetz. 

314 1 Warnool 

515 1 Wandre. 

316 1 Waoghe 

746 65 

3,498 31 

1,583 08 

5,i30 90 

4ïl 24 

808 00 

705 34 

:;,575 8(i 

2,15.t 78 

1,507 54 

3,278 57 

741 11 

3,0l7 92 

14,002 73 

411 50 

3,519 73 

1,104 91 

1,163 05 

6,0:il 61 

1,549 01 

3,015 27 

612 3!i 

1,940 95 

12,741 08 

256 05 

PROVINCE DE LlÉGE (SUITE). 

74 

614 

1,806 1 198 23 1 3,606 54 f 1,806 • 

650 1 72 :;3 1 1,655 41 1 j>5\l 

l,788 1 106 25 1 5,036 15 1 1,7~8 , 

262 1 28 76 1 500 , 1 ~62 • 

407 1 44 67 1 ss2 n 1 407 

no 1 70 69 1 1,451 84 1 7:.!fl • 

4!Jè> 1 54 ;H 1 840 67 1 405 • 

2,522 1 27(3 81 1 :5,i\52 67 1 2,522 

1,"l48 1 13fi 08 1 2,201 70 1 1,248 ' 

7-'il 1 82 45 1 1,589 07 1 751 • 

1,0IJ5 1 120 10 1 3,:'i\l8 76 1 1,005 • 

;50!) 1 43 se 1 784 01 1 390 

l,!503 1 104 97 1 3,792 80 1 1,503 » 

2,U80 1 527 00 1 15,229 82 j 2,!>80 • 

2G0 1 29 53 I 441 01 1 269 • 

1,727 1 189 55 1 3,70!} 28 1 1,727 • 

607 

450 

:5,459 

514 

1,047 

244 

945 

4,370 

207 

67 3!) 814 04 

06 63 I 1,171 54 

614 

450 • 

370 67 1 6,411 28 1 3,020 " 

56 4:l 1 1,600 33 I 514 ,, 

tH 9:l 1 3,130 19 I 1,047 , 

26 78 / 069 13 1 244 , 

103 72 1 2,044 07 I lJ45 , 

ase G4 l 13,2:12 02 1 4,:no • 

~2 72 1 278 77 I 207 , 

H 

6t4 • 1,428 o, 
1,806 , 1 5,502 54 

1159 • I 'l,314 41 

t,788 •I 1,124 1!S 

262 •I 70~ • 

407 , 1 1,250 73 

720 • I 2,177 84 

405 ·1 1,344 67 

2,522 '1 6,374 67 

1,21s •I 3,?lii9 1& 

751 , I 2,340 97 

1,005 ·I 4,495 76 

390 , I 1,183 91 

f,503 •· 1 5,295 89 

2,980 , 1 18/209 82 

:109 ,1 110 03 

1,121 • I li,4isB 2s 

007 

450 • 

1,778 54 

1,663 5~ 

4:59 , 1 :'i,450 • 1 9,870 28 

514 , 1 2, 120 33 

1,047 ., -4,171 10 

244 ,1 913 13 

045 •• 2,089 67 

4,310 ,f 11,001 02 

201 .m 485 11 



fN• {02.) 

.. 

C0111JJUNE8. 

t. 

t"ONDS CO)IMUl.'iAL . 

.. .; <C 
C. 

"' l, ,r. 
0 C, ::, -:, 
""1 . ;:: •. 

" .,, o. 
e ., .. ::, 0 E ::, ë: Ci 
:i 

s. '. Il. ,. 1. 

FONDS SPÉf.lAL, 1 .; 
"0 

" ,2 
~ 1 • t) • :::, ,,, .. ..i .. 

~;'t -0-5-:, a "Q -< ::, 
"C 

., 
,,, - .~~-~~]-:- ~~ci ::i: -,:,--;- 
·C •- -Cil :l '= •• 0 z c,. •. §:.; 1 ~ ~ ! .. :::, ~ - ~ C -0 ~"g 1,) -~ 1 .... 
==o ~ :;;i'"'- !:.. - ;, C: X: ~ ... ., " :1 t~~ ~ ., 0 • ..J .,, . 

o·.::O f~ -;; .2 ;: (.1 r:: 0 -= 5--"i <2-, -< 
" - c-: :::;- ..,, = "" c,.~ ~-0 3,, ~ .•.• Q.I Il) C"(I -= 0 .. 
1 ::, • ~"O,.,, -~ " C. •• E- "" ., 

"'- E-~~-~i~ "'Q'II)• ••.• 

~ •. 0 
.. ., - ... 0 o. g!!-u.!!~t? .!! ""c.. 0 ::, .. - •. " CJ et ~ Cl 

8, •• 10. u. 

PROVINCE DE LIÉGE (surrs), 

1517 Waone. 

1518 Wansin 

1!19 Waoze. 

3!0 Waremme .• 

321 Waret-l'Evt!que 

3\!:1 1 Warnant . 

3~3 1 W .usage • 

3241 Warzte .• 

325 Wasseiges •• 

326 1 Wegnez • 

327 Welkcoraedt 

328 Werbomont. 

020 Wezeren • 

330 1 Wiboc;ne • 

1,31 1 Xhendelesse. 

1!32 1 Xhendremael • 

3331 Xhoris . 

334 Yernée-Praineur . 

Tonvx POUR LA PftOTl~CIL 

1,581 94 100 !,Oil 110 97 1,692 91 911 • 100 • 1,011 . ~,70~ 01 

61':! 23 . 408 44 78 657 O! 408 . • 408 1.00!S 01 

5,:;17 21! . 039 103 07 -~.~20 3:i !}30 . • 039 • C,550 35 

18,020 40 415 5,6ï0 403 48 J 8,4211 Oï 3,261 415 • 3,076 » 22,105 97 

1,210 St • 920 100 1)8 1,520 ïO o~o . t 92) . ~,240 79 

2r'>·>6 14 • 1,510 160 75 2,702 Bi 1,519 , • 1,r,19 ) -4,!21 87 

2,457 8ï • 725 70 58 2,!1'.;7 45 n5 . . 725 ,, 3,26j 4r; 

1,0115 08 . 501 114 90 1,140 Oi 501 • 501 • 1,641 07 

3,677 Oil • 1,262 156 52 3,816 ~1 1,262 ) • 1,2611 • 5,078 111 

7,460 09 . 2,r,35 2711 24 7,738 35 2,535 • • 2,535 • 10,':!73 33 

10,005 85 396 2,898 318 00 10,::;2:i ')tj 2,502 . 39J . 2,898 J u,~m 94 

430 74 • 327 35 80 466 65 327 . . 327 ' 793 65 

443 77 . 238 26 12 460 89 238 . l!38 ' 707 89 

775 66 . =551 38 53 lll 4 Hl 351 . • 351 • 1,165 19 

2,600 55 . 875 96 04 2,606 59 875 • • 875 ' 3,671 59 

1,410 20 0 1,088 110 42 1,538 61 1,088 . " 1,088 ' 2,6!!6 6!1 

2,232 77 • 850 94 211 2,527 06 850 • • 859 . 3,186 06 

717 97 • 327 35 80 753 86 327 . 327 . .1,080 86 

•-· 

1,755,155 111 10 837 543,1183 59,708 10 1,814,863 38 524,146 . 19,837 . 543,083 • 2,358,846 38 



( ~~5 ) ( Recettes el Dép. pour ordre.) 

,. 

COMlUUNI::8. 

,. 

FONDS COMMUNAi.. 

•. 
0 C> :, ..,, 
:, i 

""O a. 
~ 
0 
" ,::;, 

E :, 
E 
Ï: 
;i .. S. S. 7. 

FO~DS SPÉCIAL • 

•• C 
~ .2 .• - "- .• ' --; 
- o.. •• 0 
0 o.. :, 
0 

8. 9. 10. 

- .,, 
C: ..z 
•• :, 
~-;-­ .. ~ 
~ - ., ., 
C ,-. 
a • 
""ç; 
i~ g_ 

* 0 :, et 
Il . 

Achel. 

2 1 Ael,t. 

3 1 Alken 

4 1 Asch. 

5 1 Basheers 

7 1 Beeck .• 

8 1 Beeringen. 

0 Berhroeck. 

10 1 Berg. 

11 1 Berliogen , 

12 1 llevcrloo 

13 1 Beverst. 

14 1 Bilsen • 

15 1 Binderveld 

10 1 Bocholt. 

li I Bommershoven. 

18 1 Borloo •• 

10 1 Boorshcim 

20 1 Bouckhout. 

21 1 nourg-Léopold. 

~2 1 Brée. 

2o I Orouckom. 

24 1 Brusthcm . 

Canne 

2,ôï7 5:S 

;01 35 

7,441 09 

2,1-4=> 39 

941 16 

ï04 43 

039 59 

517 19 

1,770 53 

2,131 36 

8,020 37 

507 113 

3,061 88 

1,405 80 

1,213 60 

1,78!1 56 

411 88 

!1,475 IJ8 

9,229 3!! 

385 45 

3,1103 07 

517 91 

1,74i 31 

PROVINCE DE Lll\lBOURG. 

> 

• 

• 

1,073 

~,274 

584 

154 

t,058 

528 

1,408 

384 

/408 

261 

1,090 

900 

2,Glll 

426 

1,985 

520 

561 

1,1~9 

253 

3,309 

2,813 

277 

1,352 

850 

117 iï 

51 37 

S50~36 1 7,801 35 1 3,274 • 

64 10 I sso -H 1 584 

10 00 

116 13 1 2,25\J 52 1 1,058 • 

57 95 1 009 11 I 528 • 

161 13 1 4,109 68 1 1,468 • 

42 15 

H 78 

28 65 

119 64 

"l7 77 

ilO 40 

Y3 30 

2,4!)5 30 

752 72 

3:!6 03 

746 5l! 

lil!4 57 

545 84 

1,8!)9 17 

431) 65 

415 85 

1,831 (il 

1,0i3 

468 • 

154 • 

384 • 

40~ • 

201 • 

1,090 , 

!18 i\J 1 2,2-30 15 1 000 • 

287 S?; 1 0,2lt7 ï2 1 2,lilB • 

40 Ï6 1 644 69 1 426 • 

217 88 1 Mi9 76 1 1,985 • 

5ï 08 1 1,462 88 1 520 

01 58 1 1,275 18 1 501 • 

H3 92 1 1,012 48 1 1,129 • 

255 r 

ss~ 20 1 :o.Mv 111 1 -3,:soo • 

308 70 1 9,538 14 1 2,813 • 

277 • 

148 40 1 S,242 37 1 1,552 • 

27 M 1 545 70 1 25i • 

850 • 

1,073 , 

4û8 • 

:;, 11-4 • 1 11,075 35 

5134 • I 1,554 43 

154 • 

1,058 • 

528 , 

1,408 • 

384 , 

408 • 

201 

1,000 , 

253 • 

"277 • 

1,352 1 

25.j • 

850 , 

3,568 30 

1,220 72 

480 03 

1,527 11 

5,607 68 

1,130 58 

1,002 37 

806 84 

2,!.180 17 

000 • I 3,130 15 

2,018 ,1 11,825 ;2 

4tG , 1 1,070 69 

l ,9R5 , 1 5,264 76 

!'i20 ,1 t,982 88 

:\(Il , I 1,856 18 

1,120 , 1 3,0H 48 

002 65 

s,:so!J ,1 1:s,14s 1s 

2,81 :5 • 1 12,551 14 

6\)2 85 

.f,5\J4 37 

7!.111 70 

2,685 61 



[N° fO!.J C rs~,) 

1. 

CmlMUNES. 

,. 

FONDS CO)IMUNAI,. 

i .• ,._ .. 
0 
" .,. 
e 
" Ei ,; 
;ii 

., 
"' 00 

i. 4. 1. 

rûNDS SPÉCI\L. 

8. ~. 10. 

"' " "~ ""o .. - ~ -; 
;:; •.. 
"....: -c," 
~~ 
" ;;.. 
i 
0 ~ 
Cl 

Il, 

l!7 1 Caulille. 

28 1 Cenimheim . 

20 1 Corswarem 

30 1 Cortessem. 

31 1 Cortbys. 

32 1 Cosen 

33 1 Coursel. 

M I Curange 

35 1 Cutteceven 

36 1 Diepenbeek 

37 1 Dilsen 

38 1 Donck 

30 1 Duras. 

40 1 Eben-Emael. 

41 1 Eclen. 

42 1 Ellicom. 

43 1 Engelmanshoven • 

44 1 Eygenbilsen , 

45 1 Eysden, 

46 1 Exel. 

47 1 Fall l\l'heer . 

49 1 Freeren. 

50 1 Fresin 

IH I Gelinden 

H I Gellick. 

031 68 

572 11 

1,'.'lü4 20 

3,314 08 

608 60 

080 51 

':\310 71 

4,113 01 

331 52 

o,5zo 62 

2,ou2 48 

1,491 9G 

U41 59 

2,716 55 

1,876 33 

488,60 

5~8 li5 

1,802 en 

731 41 

'J.,3~7 12 

1,8~9 24 

721. 30 

1/153 50 

704 07 

1,725 39 

762 22 

PROVINCE DE LIMBOURG (surrs). 

73 

24 

688 

677 

I/H3 

312 

734 

1,545 

13; 

3,642 

725 

255 

1,006 

893 

2;;5 

311 

980 

595 

1,505 

1,117 

510 

338 

003 

631 

75 52 1 1,007 20 

5!! 61 

ï4 31 

136 43 1 3,450 51 

34 2i 1 732 !)O 1 312 • 

80 56 1 1,067 07 I ï34 ,. 

227 3t 1 2,5:58 03 1 2,071 

160 58 1 4,283 49 1 1,545 , 

15 04 1 346 50 I 137 • 

3\19 75 1 6,IHO 3ï 1 3,li42 • 

1-14 89 1 2,':137 37 1 1,320 • 

7'.J 58 1 1,571 54 I 7:J5 • 

2i 17 1 969 30 1 253 • 

171l 28 1 2,8\lî 83 1 1,600 • 

98 02 1 1,U74 35 

25 79 

Si 1-1 

108 55 

65 31 

030 72 

1,438 51 

514 39 

57:! 69 

l,!!71 21 

706 72 

16!> 19 1 2,~52 31 

122 (30 

47 53 

55 !!8 

37 10 

O!l 11 

GO 26 

1,961 84 

76!! 83 

1,300 34 

741 17 

1,!!24 50 

831 48 

615 ~ 

Oi7 

1,'!43 • 

893 • 

211 • 

511 

080 , 

505 • 

1,505 , 

1,117 • 

433 • 

510 , 

538 • 

003 • 

631 , 

ï3 • 

24 • 

• 

688 

554 • 

Oi7 

1,245 

1,095 20 

1,1ot 72 

2,115 51 

4,60;; 51 

312 • I t,044 91) 

734 • I 1,801 07 

:!,071 ' 1 4,609 03 

1,545 • 1 5,82~ 40 

1;;1 ,1 4~3 50 

3,642 • I 1 O,M2 37 

U5 • 1 :l,296 54 

1,606 •I 4,,198 M 

893 , 

235 , 

311 • 

980 • 

595 , 

1,~05 , 

1,,117 r 

510 • 

3-38 , 

\10:S • 

631 • 

2.1S07 35 

740 3\1 

88-'l 69 

2,900 21 

l,~01 72 

4,05i 31 

3,078 84 

1,20:l 83 

1,819 34 

1,079 17 

2,727 50 

1,462 48 



( l>?HS ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

t. 

COMMUNES. 

!. 

FONDS COMMUNAL. FONIJ.i !'PËCIAL. 

1. 7. 

f -~ " - a..~ 
1 = 
•• Q. 

" 0 ~ Q. 
:, 
Ct 

8. 10. Il. 

!S3 1 Genck •..• 

54 1 Genoels-Elderen 

55 1 Gerdingen. 

56 1 Gingelo111 • 

57 1 Gcrs-op-Leenw 

58 1 Gorssum 

59 1 G.o,soncourl. 

60 1 Gethem, 

61 1 Goyer 

62 1 Grand-Brogel 

63 1 Grand-Jamine • 

64 1 Grand-Looz , 

05 1 Gr.1nd-Spauwen • 

60 1 Gruitrode. 

67 1 Guygoveo • 

<Hl I Haelen • 

611 1 Halmael, 

70 1 Hamont, 

71 1 llecbtcl. 

72 1 Helchteren 

7,3 1 Heers. 

74 1 Hees , 

75 1 H end ri ken 

76 1 Henis 

77 1 lleppen , 

11', 1 llcrck-la-Ville 

PROVINCE DE LIMBOURG (SUITE). 

4,373 86 

687 08 

650 08 

2,679 70 

1,2~0 4:! 

963 98 

660 ïO 

328 79 

5,701 18 

928 • 

1,322 75 

867 60 

1,067 31 

763 20 

4,067 32 

272 1)3 

5,2IJ8 29 

J,9~0 49 

1,002 so 

2,600 78 

546 75 

?07 28 

345 07 

1,056 54 

5,034 22 

5i 

• 

73 

272 

2,357 

630 

1,077 

4~8 

555 

285 

105 

1,228 

724 

505 

108 

72G 

574 

1,940 

224 

2,la5 

1,':!8l 

745 

IJ57 

123 

200 

700 

2511 71 I 4,632 57 1 2,357 " 

37 10 1 i2.S 08 1 538 • 

on 15 

11/l 21 

6003 

21 40 

24 59 

54 11 

13 50 

710 25 

2,707 91 

48 08 1 1,288 50 

1,024 91 

GO! 07 

350 14 

131 7!) I 3,87;5 !li 

79 47 1 1,007 47 

55 21 t 1 ;r,77 ee 

21 n I JG5 11 

79 60 I 947 38 

06 81 I 1,16~ 12 

41 05 I 80~ 25 

::!12 04 1 5,181) 2r, 

207 5t 

2M 34 I 5,5~2 o:; 

140 82 I 2,121 31 

81 55 I 1,144 55 

105 04 1 2,70!'i 82 

000 80 

220 78 

557 • 

1,077 • 

-138 r 

555 • 

25,i , 

105 • 

1,228 

721 r 

198 • 

720 • 

882 , 

374 • 

1,lH0 • 

1,865 

1,285 

743 

()57 

403 

113 • 

32 82 1 377 80 1 20U , 

70 83 1 1,133 37 1 700 

235 so 1 5,889 52 1 ~,:;20 • 

n. 

31 • 

2,357 

538 • 

630 

1,077 , 

43!1 , 

285 , 

105 

1,228 , 

724 , 

503 

108 • 

7:!6 • 

882 • 

374 , 

1,040 • 

224 , 

212 • 1 2,n5 ,, 

1,283 

745 r 

057 • 

403 • 

123 • 

200 • 

;oo • 

2,:'i20 • 

6,980 !57 

1,063 08 

1,340 23 

3,8i4 91 

1,726 !50 

J,!SiO 01 

077 07 

54!5 14 

5,063 07 

1,n1 47 

1,880 06 

:'163 11 

l,67S 38 

2,040 12 

1,178 25 

ï,120 211 

7,667 03 

3,404 31 

1,887 33 

;;,752 82 

1,003 8fl 

o4~ 78 

070 80 

1,853 57 

8,215 52 

Ut 



[N• tO~.] ( ~~6) 

1. 

COMMUNES. 

t. 

FONDS CO~DIUNAL. FO~ÔS SPÉCIAL. 

" 0 ::, .,. 
C) 1 " 

"0 ';'- 

e :'.l :, - a g 
,; 0 
:i 

S. 

" "0 

b. 6. 1, .. ,. ,o. 

.,; ..• 
C 
.! .. ::, .. _ 
..•• 0 

.! : .. ., " .. .• . 
""o -=~ .. 
';'­ :: 
0 :, 
Q 

Il, 

79 1 Herek-Saint-Laœben • 

80 1 Herderen • 

81 1 Hern-Saint-Ilubert •• 

82 1 Herstappe. 

83 1 llerlen • 

84 1 Ileure-le-Tiexbe 

IS5 1 Heusden 

86 1 He1 • 

8ï I Hoelbeek • 

88 1 Hoemlt 

80 1 Horpsmael. 

00 1 Houppertingen, 

91 1 Houtbaelen 

92 1 Jesseren 

05 1 Kcrkhom . 

04 1 Kermpl. 

95 1 Kerniel, 

96 1 Kemoich . 

Oi I Kinroy . 

08 1 Lanacken. 

00 1 Lanaye. 

100 1 Lanklace . 

101 1 Le111l1 

102 1 'Lille-Saint-Ilubert 

1 O;i I Linckhout, 

104 1 Lommel. . 

1,244 69 

450 72 

oto 59 

20!) 48 

500 48 

2,200 7~ 

t,310 92 

ô!JI 59 

4,274 88 

1,005 85 

2,672 93 

1,715 57 

7!0 13 

1,535 58 

1,708 -5i 

1,249 80 

1,135 78 

1,187 07 

8,111 73 

2,203 01 

870 o;s 

1,4ï5 15 

2,1~1 04 

1,166 45 

4,28!) 50 

PROVINCE DE LIMllOURG (surrs). 

20 

49 

55 

128 

1,1>48 

559 

314 

146 

86 

317 

t,517 

430 

200 

2,285 

678 

1,204 

1,591 

504 

552 

631 

566 

730 

702 

2,766 

905 

504 

701 

800 

Oï7 

3,580 

147 OG 1 2,895 04 1 1,348 • 

61 :56 1 1,;'iOCl 05 

34 46 1 494 18 

16 02 1 335 61 

9 44 

34 79 

218 87 

425 27 

106 51 1 2,376 23 1 1,517 

48 18 1 1,425 10 

28 54 420 13 

250 80 1 4,525 68 1 2,285 , 

74 42 1 1,170 27 I 678 • 

132 15 1 2,805 08 I 1,204 • 

152 68 1 1,868 25 1 1,591 • 

45 25 762 38 

60 59 1 1,596 17 

60 26 1 1,777 57 

62 13 1 1,311 93 

80 78 1 1,210 56 

80 Oo 1 1,274 00 

00 lB 1 :l,302 54 

55 51 1 0ol 34 

83 ?S5 1 1,!158 68 

08 08 1 2,250 02 

74 31 1,240 70 

559 • 

285 • 

146 • 

86 , 

317 • 

439 • 

260 • 

345 • 

552 , 

631 • 

511 • 

736 1 

702 , 

303 00 1 8,415 33 1 2,7110 , 

005 • 

504 , 

701 , 

771 , 

077 

503 00 1 4,083 10 I 3,252 • 

20 • 

.. 

• 
• 
49 • 

128· • 

• 

t,:S48 •I 4,'Hi5 04 

1159 •I 1,s'o!! 05 

314 •I 808 18 

146 •I 481 61 

86 • 

317 , 

1,511 •I 3,so:s \'o 

439 • I 1,864 10 

200 • 

504 1!7 

742 27 

r 

080 13 

2;285 • 1 6,810 (18 

078 •I 1,848 'fl7 

1,204 •I ,1,000 08 

1,001 •I 3,250 25 

394 •I 1,156 38 

5!i2 ., 2,148 17 

631 •I 2,408 57 

!i66 .• 

736 • 

792 • I 2,066 110 

2,761! • 1 11,181 .i53 

905 , I 3,2il7 iU 

504 , 1 1,•1>?5 5~ 

701 , 1 2,:;19 GS 

800 ·• 5,129 6'.:I 

077 • 

334 -. 1 )),580 , 

1,877 93 

t,95~ 56 

1,011 70 

8,209 10' 



( 5~7 ) (Recette3 et Dép. pour ordre.) 

•• 

co,1.MUl'tES. 

FONDS COllMUNAL. FONDS SPÉCHL. 

,. ·t 6. e. 7. s. ~- to. 

105 1 Looz. 

1M I Lowai~e 

107 1 Lorbergen 

108 1 Lummen 

100 I M:.all. 

110 1 ~Iarlinne . 

111 1 ltI .irteoslinde. 

112 1 Mechelen • 

113 1 !leeswyd, .• 

11-1 1 M:euwen 

1~5 1 M:elJert. 

1 JG I ltlembrufrneo 

1 li I liJellecoren . 

118 1 M ielen-sur-aeht 

110 1 Millen 

120 1 U elen-Ilcersel • 

121 1 liJ entenaeken 

122 1 Uopertingen 

t:l3 1 hlun,terbilsen 

12-1 1 tduyseo 

126 1 N eerglabbeek 

127 1 N eerhaeren • 

128 1 Neeroeteren • 

120 1 Necrpell 

130 1 li eerrepen, • 

PROVINCE DE LIMBOURG (surrs). 

9,641 82 

1,608 42 

1,012 82 

5,244 48 

562 13 

2,343 26 

3(i3 08 

3,282 50 

ï8I 38 

1,162 ,H 

1,140 25 

607 58 

202 54 

05!1 31 

1,422 19 

1,185 iD 

3,3i0 :'i() 

1,062 03 

1,928 65 

262 14 

715 68 

lï8 15 

900 36 

2,940 08 

5,242 81 

747 21 

27 

520 

• 

2,340 

1,050 

814 

2,817 

385 

851 

1,557 

oil> 

t, 11 () 

1:J."5 

527 

664 

9ï5 

1,112 

005 

1,018 

146 

520 

219 

450 

1,003 

2,~65 

222 

257 83 1 9,809 65 1 2,349 • 

116 24 1 1,72t 66 1 t,050 
80 34 1 1,702 16 

309 20 1 !S,553 68 1 2,817 • 

42 se 1 604 39 1 385 , 

01 21 1 2,434 47 

37 64 

170 90 1 5,453 46 1 1,557 • 

Go 20 1 841 6~ I 540 , 

122 82 1 1,285 24 

,g ;;o 1 1,2~8 61 

57 84 

18 9() 

72 88 I 1,032 10 

107 01 1 1,52\) 21 

131 00 1 1,520 65 1 1,2W • 

l!'i4 08 1 3,525 57 1 1,412 • 

76 28 I 1,138 ?.il 1 605 • 

111 71 1 2,040 50 1 1,018 • 

16 02 

57 08 

24 04 

248 61 

24 37 

401 f,2 

605 2~ 

311 55 

278 16 

772 76 

202 10 

771 58 

814 • 

831 • 

300 • 

111 Hl , 

721i • 

527 • 

173 • 

664 , 

ù75 • 

146 • 

520 • 

192 • 

40 30 1 040 75 1 450 • 

215 4r, 1 3,164 54 1 1,963 • 

5,401 42 1 1,045 • 

222 • 

43 • 

27 • 

320 • 

2,:540 • 1 11,248 65 

1,050 , f 2,783 6B 

814 , 

2,817 , 

385 • 

8:31 ,1 3,265 47 

343 • 

2,510 16 

8,370 68 

989 39 

744 62 

1,557 ,, 5,010 40 

640 • 1 1,3110 64 

1,11t1 •I 2,404 24 

723 •I 1,051 01 

527 , 

173 , 

864 ,1 1,000 t 9 

975 •I 2,504 21 

1,220 

1,192 2~ 

484 53 

2,549 6~ 

1,41-2 •I 411131 rs1 

605 ,1 11833 31 

1,018 • 

146 • 

520 • 

219 r 

2,265 , 

222 , 

3,058 50 

424 16 

1,202 76 

421 Hl 

450 )1 1,309 75 

1,063 ·1 5,127 !S4 

7,756 4':! 

993 53 



( 5~8} 

1. 

conauxes. 

1. 

FONDS comJUNAL. FO'.'{DS SPÉCIAL. 

:J. '· T. 

... .~ -~ ~ 0 
C. •• 
•• -0 
;, ., 

-0 .• " 
- 0 .. ·- .• - - .• ';"" -; .• .•. •. " ;; .•. 
" 0 
s. 9. 10. 

..i 
< a: -w z 
~I 
..l 

~ 
0 •.. 

. 
~ 
..! ,. ·- -:, . 
0 

]: .... " .. Il 
"";; 
.!:<;.J .__ . 
t 
!l 
0 

" 0 
Il, • 

131 1 Niel (près d'Asch). 

132 1 Niel [Saint-Trend] 

133 1 Nieuwerkerken. 

134 1 Oouham . 

135 1 Opgl~bbeek . 

136 1 Oprrrim by. 

138 1 Opboren 

139 1 Opitter . 

140 1 Opoeteren 

142 1 Otrange 

143 1 Overpelt 

H4 1 Overrepen. 

145 [Pael . 

14() 1 Peer. 

147 1 Ptlit-llrogel. 

148 1 Petit-Jaminc. 

140 1 Petit-Spauwen, 

150 1 Pirangc. 

151 1 Quaed mechelen 

152 1 Reckbeim, 

tM I Reppel . 

154 1 Riempsl. 

U5 1 Rixingen • 

156 1 Roclenr,e (Lcor) • • • • 

PROVINCE DE LIMBOURG (snrrs). 

290 57 

2,218 28 

60!.l 91 

1,787 g4 

787 69 

768 61 

48:? 89 

2,032 t1 

1,032 QI 

t ,234 25 

7;;1 51 

1,216 42 

5,211 78 

859 48 

2,608 18 

4,971 87 

850 50 

4811 40 

437 • 

845 6:! 

1,943 14 

4,705 05 

622 10 

113 50 

û05 41 

4900~ 

• 

• 

28 

86 

151 

259 

560 

8'.l2 

1,104 

802 

308 

ûOO 

383 

4li7 

2,124 

450 

2,340 

2,11!4 

319 

240 

4i0 

1,M2 

1,541 

351 

4S7 

058 

328 • 

1a 12 1 2,280 40 

00 22 

127 76 1 1,015 70 1 1,164 • 

94 61 

61 68 

53 81 

144 78 1 2,170 l!O 1 1,310 • 

57 63 I 1,090 M 1 525 • 

i6 30 1 t,'.>10 62 

0 04 

35 01 

27 33 

51 78 

52 58 

ïOO 13 

ssi se 

830 32 

510 70 

773 55 

51 2(i 1 1,'.!67 68 

231 • 

!S06 • 

822 R 

176 • 

562 • 

308 , 

69& • 

383 , 

467 • 

2:;;; 13 1 3,44-i 01 1 1,800 • 

49 39 I 008 87 1 450 • 

25(i 84 1 2,955 02 1 2,~40 " 

~3\J 72 1 5,211 50 1 2,184 • 

885 51 

515 82 

4!10 78 

808 20 

310 • 

240 T 

400 • 

470 • 

147 su 1 ~.ooo 44 1 1,342 • 

100 14 1 4,874 iO 1 1,soo • 

32 15 

38 53 

47 07 

30 211 

054 25 

75i 09 

053 38 

5io 23 

2!)3 • 

351 • 

437 • 

358 • 

28 • 

80 , 

• 

32-t • 1 2, 12i • 1 !i,568 91 

• , 4so .1 1,i55s 81 

• 

• 

• 

• 

• 

250 • !S87 • 

566 • I !,846 40 

822 •I 1,M~ 111 

1,164 ·I 0,010 10 

862 •I 1,1.u 30 

308 , 8H 70 

1,1510 • 1 3,49!S ~9 

525 ,1 1,615 !l-1 

696 1 I 2,006 62 

583 ·• 1;156 55 

2,1.84 • I 7,395 5!1 

is10 • I 1,204 51 

249 •I 1ot 82 

490 ri 080 78 

479 •I 1,377 20 

t5t • 1 1,541 •I e,41t> 79 

203 I 04ï 25 

437 • 1 1,090 38 

358 , 



( ts59) (Recetle8 et Dép. pour ordre.) 

t. 

COMMUNES. 

,. 

FONDS COMMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

l. n. ,. 7. 

-~ .-:: 
~ 0 e. ~ ".,, 

=o ~ 

f g 
4 ·;; 

"-" = 1 ë t :, 
Cl 

1. 10. 

- """ "' ,2 .. :, .. _ -c,o .,, - •. - ~~ ., .. .. . -:, -;; 
~(d, :. 
T ;: 
0 :, 
Cl 

••• 

167 1 Roclenge-sur-Geer 

158 1 Rommershuven. 

150 1 Rosmeer 

160 1 Rothem. 

161 1 Runckelen. 

162 1 Russon - 

103 1 Rycket . 

164 1 Ryckhoveu 

165 1 Schalkhoven. 

166 1 Scbuelen . 

167 1 'S HeerensE(deren 

16K I Sichen-Sussen-Belre. 

160 1 Sluse-sur-ûeer . 

170 1 Spalbeek • 

17 1 1 Steevoort • 

172 1 Stockheim. 

ira 1 Stockroye. 

17 4 1 Sutendael , 

175 1 Tessenderloo. 

170 1 Tongerloo. • 

177 1 Ulbeek .•• 

178 1 Uyckboven 

179 1 Vechmael . 

180 1 Yeldwezelt 

181 1 Velm •• 

182 1 Vlierwael, • 

4,883 99 

404 16 

548 07 

2,145 83 

427 28 

2,585 04 

500 00 

1,040 76 

i,000 65 

7ï5 12 

2,207 22 

085 69 

671 18 

2,507 65 

3,780 • 

811 111 

1,124 72 

5,978 37 

1,450 45 

980 48 

953 20 

1,298 53 

i.sss 24 
2,717 61 

1,685 01 

PROVINCE DE LIMBOURG (surrs) . 

• 

1,171 1 128 53 1 5,012 52 1 1,171 • 

4:25 1 46 6!5 1 450 81 1 425 • 

544 1 59 71 1 608 68 1 544 • 

1,076 1 118 10 1 2,263 03 1 1,076 • 

263 I 2!! 86 1 456 14 1 263 • 

1,060 1 117 33 1 !,i02 37 1 1,060 ' 

380 i 41 71 1 031 77 1 3RO • 

644 1 70 69 1 1,117 45 1 644 , 

174 1 10 10 I 743 86 1 174 • 

1,076 1 118 10 1 2,217 75 1 1,076 • 

445 1 48 84 1 823 00 1 445 • 

1,408 

-471 

1,000 

1,ï25 

587 

963 

3,080 

651 

Ol!J 

665 

702 

1,327 

981 

1,211 

101 42 1 2,:571 04 1 1,498 • 

08 60 1 1,054 20 0:15 1 

51 70 1 721 88 1 471 , 

10!1 ï6 1 2,017 41 1 1,000 , 

189 54 1 3,0i5 34 1 1,i25 • 

04 43 870 34 

105 ;o 1 1,~no 42 1 OG3 , 

403 92 1 G,~82 20 1 3,080 • 

71 46 1 1,!527 01 

67 04 1 1,057 42 

72 00 1 1,020 28 

145 05 1 1,680 80 I 1,327 , 

107 68 1 2,825 20 

587 • 

651 

610 • 

665 • 

081 , 

132 02 1 1,817 03 1 J,211 • 

1,111 •I &,18s 52 

425 ·1 875 81 

544 •I 1,152 68 

1,076 • I 3,33~ 03 

203 ·1 710 14 

1,oGo •I 3,111 i1 

380 ·1 1,011 77 

O-i4 •I 1,761 45 

174 ·1 017 86 

1,076 11 11,'!03 75 

445 •I 1,~68 96 

1,498 • 

615 

4ï1 •I l,10~ 88 

1,000 • I 3,011 4t 

1,725 

587 , 

619. • 

605 

3,860 04 

t,Oï9 :19 

5,ïO0 34 

1,463 5-1 

963 • 1 2,103 .f2 

s.ese • I 10,0G2 20 

051 ·• 2,178 01 

1,676 42 

1,691 28 

102 •I 2,on 58 

1,s21 • 1 :;,001 so 

os1 ., s.soe 20 

t,~11 • 



[N° {02.) ( ~60 ) 

l. 

COMMU!'ŒS. 

t. 

FONDS COMlllUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

t: 
~ 
!t 
" " ::, .._, 
c- !l 
"'1 :; ..., ::,.. .:. ., • ::, 

0 

6 ::, 
.§ 
.!'! 
:al .. 

,:: . 
0 - ·.:: ·o " .. :i "C 

Q. "' &. "0 
" .• = - ., 

"' " '0 •. 
::, - .. 

C - .. ·- ~ ~ " •. •• "C ~ .. G, 5. .. ,. ,o. 11. 

PROVINCE DE LIMBOURG (sorrs), 

183 Vliermael•Roodt • 

184 Vlylinsen. 

185 Voordt . 

180 Vroenhoven • 

187 Vucht 

188 Waltwilder. 

180 Wellen 

HIO Werm. 

191 Weyer. 

1112 \Vl()oye, 

193 WilJeren. 

194 \Virurncrlinaen 

105 Wintershoren .. 
100 Wonck. 

107 Wjchmael 

198 Wyshaaen 

190 Zeelhem 

iOO Zepperen , 

~01 Zolder . 

20i Zonbove11. 

TOT.lD.l POOi\ U. PIOYINCI, 

801 5!> • ou 70 36 901 01 641 • • 041 • 1,602 91 

1,890 46 • 1,145 125 08 2,022 14 1,145 . " 1,145 • 3,167 14 

743 49 • 108 21 73 765 2i 198 • • 108 • 003 2i 

1,656 34 • 803 88 14 1,744 48 803 • • J.10$ . 2,547 48 

739 31 . 402 54 • 703 31 492 ,. • ,492 • 1,285 31 

968 o:; • o:;3 69 48 1,037 51 63-> . • M3 . 1,670 51 

3,848 90 • 2,380 261 2~ -4,t 1() 13 2,380 • . 2,'51!0 . 6,400 13 

271 83 • 203 22 28 204 11 203 • • 203 • 497 11 

729 !l7 • 591 04 87 79~ 14 501 • • 501 . 1,385 i4 

57:! 00 • 203 j8 87 001 77 263 • • 203 . 864 77 

03 j2 • n1 :H 37 447 50 2':1:2 ' • 'li!2 • 660 50 

499 01 1 151 10 57 515 58 151 ~ ~ 151 ' 660 58 

517 52 • !HO 25 14 !',42 en 221) ' • 2:29 , 771 66 

2,780 08 • 1,0IH 185 71 2,975 30 l,G9~ • • 1,692 • 4,607 311 

957 40 • 584 04 10 1,021 50 584 , • 584 . 1,605 50 

102 62. • 261 28 65 221 'J.7 261 ,. • 201 . 482 27 

1,4!)0 08 • 704 87 15 1,57i 23 704 • . 704 n 'J.,371 23 

2,614 00 • 1,502 171 45 2,780 44 1,562 • • 1,562 . 4,548 44 

2,!155 24 • 2,007 230 17 3,085 41 2,007 • • 2,007 • 5,182 41 

4,393 8'J. . 2,792 306 45 4,700 27 'J.,70j . • 2,702 . 7,49i 27 

~1,355 10 2,0-17 185,009 ~0,572 65 581,727 81 IM,562 " 'J.,047 • 185,600 , so1,3:;o s1 



( rt6f ) (R~cettu d nip. pour ordrt.) 

1. 

CO:tlMUNE8. 

,. 

fO~OS COMl!UNAL. FO~OS SPÉCIAL. 

- a. 
' •. 
~ 
cr ,. 
• 1 ~ 

"0 ::.. 

a n " - e g 
ïi 0 
:ii 

•• "' 

,. 

" . .. 2 .-:: 
- 0 " ~ ::; -::, 
Cl. " 0 -0 
C. ., ., = - " •• u -:, - - ~ f .-:: -:, " . ., ~ 
u ., ><.,, 
toi .. 8. .. 10. 

Amberloup 

2 1 Amonines . 

5 1 Anlier 

4 1 Aolo7 

5 1 Arbrefonlaine 

6 1 Anille. 

7 1 Assenois 

!! 1 Alhus 

9 f AUerl 

t O I Aubanr,e . 

11 Aulelbas 

12 f Aweooe. 

!3 J.ye .• 

14 Bagimon1. 

15 Bande 

16 1 Barvaux 

17 1 Beausaint , 

18 1 Beffe. 

ru I Beho. 

20 1 llellefontaine. 

21 1 Bende 

22 1 Bertogne • 

23 1 13erlri:i: . 

24 1 Bihaio 

25 1 Bleid. 

'!6 1 Bomal 

':t7 1 Bonnert. 

28 1 Borlon . 

291 Bovigny 

30 Bras • 

51 1 Oulles (Les) 

32 Buzenol .• 

807 41 

62':l 8'! 

1,868 21 

626 34 

765 98 

t,7~5 60 

1,696 62 

4,876 10 

o,533 08 

3,284 58 

3,936 92 

1,045 04 

2,~o;; 64 

414 26 

1,669 '.!1 

3,165 22 

1,078 52 

450 30 

1,510 50 

1,1118 60 

1,094 19 

662 53 

0,580 19 

88J 31 

3,222 55 

2,231 06 

3,316 9'! 

1,732 51 

1,530 54 

1,109 63 

1,19G 13 

701 10 

PROVINCE DE LUXEMBOURG. 

020 

115 

• 

740 81 22 888 83 740 • 

37!1 41 16 603 98 375 • 

1,s:;2 140 20 2,014 41 1,;;:-a , 

.f61 50 60 676 1)1 401 • 

652 71 56 817 54 652 • 

817 89 67 1,815 ':l7 817 • 

1,011 110 07 1,807 59 1,011 n 

1,041 

1,851 

820 

21::i 051 5,080 2411,612 • 

203 17 3,737 15 1,851 • 

90 • 1 3,374 58 705 • 

1,68!> 184 05 4,121 87 1,685 • 

650 71 34 1,114 38 650 • 

1,0911 l':20 50 2,483 94 1,096 • 

102 21 07 435 35 192 • 

741 81 33 1,i50 51 741 n 

1,001 119 75 3,284 07 1,091 , 

805 88 36 1,166 88 1105 n 

.f88 53 56 503 86 488 • 

1,342 1 147 30 1 1,657 80 1 1,342 • 

970 1 106 47 1 l,Oi5 13 

415 

792 

2,612 1 286 70 1 0,860 80 1 2,612 • 

1,082 

1,2'!0 

504 

1,~8~ 151 69 3,468 61 11382 n 

1,0l!i 111 41 1,845 O:! 1.015 • 

1,280 140 49 1,4ïl 03 1,280 • 

835 

650 

340 

-45 55 f 1,130 74 

81} 93 740 46 

1111 70 1,002, 0711,082 • 

133 91 3,356 46 1 /!20 • 

61 01 2,203 87 564 • 

91 651 1,261 28 

71 54 1,267 4i 

3~ 31 73!t 41 

970 • 

415 • 

792 • 

835 , 

050 • 

340 , 

740 • 1,628 03 

375 , 1,0~8 98 

1,532 3,346 41 

41}1 , 1,137 94 

652 • 1,480 54 

817 • 2,63:! 27 

1,011 • 2,8111 59 

3tO • 1 1,ou , 1,0;;0 24 

115 • 

• 

1,851 • 

820 • 4,19-t 58 

1,685 • !S,1106 P-7 

650 • 1,764 38 

1,096 • 3,575 04 

192 , 627 33 

741 • 2,401 54 

1,091 • 4,375 07 

805 • 1,071 88 

488 • 001 86 

1,34'2 , 

970 , 

415 , 1 1,554 7 4 

10, ,. 

~,612 , 

5,588 15 

2,999 80 

2,805 13 

1,541 46 

0,478 89 

1,082 • 1 2,084 07 

1,220 • 4,576 40 

!'i64 • 2,857 87 

1,38:l • 4,850 61 

1,015 • !t,858 92 
1,'280 • 2,751 os 
835 , 2,096 28 

050 • 1,917 47 

349 • 1,088 41 



[N° !02.) ( H61) 

1. 

CO!Hl'IIUIŒS. 

S. 

f"ONOS CO)IMUi'iU. FONDS SPÉCIAL. 

J. 1, .. ,. Ut. 

3~ 1 Champlon. 

341 Chanly .• 
35 Chantemelle. 

361 Chas1epierre. 

3i Châtillon . 

38 1 Cherain 

301 Cbioy • 

40 Corbion. 

41 1 Cugnon. 

42 Dampicourt . 

4S I Daverdisse. 

H I Docbamp~. 

45 Dohan • 

46 1 Durbuy. 

47 1 Ebly •.• 

4R I Erezée • 

40 1 Erneuville 

50 1 Etalle. 

51 1 Ethe. 

52 1 Fauvillers. 

5S I Fays-les-Y coeurs. 

54 Flamierge 

55 1 florcnYille 

5/i I Forrières • 

57 1 Framont 

58 1 Freux 

50 Gembes. 

GO Gérouville. 

61 Grandhllleux 

02 1 Gramlhan , 

o:; 1 Gramlménil . 

64 1 Grapfonlaioe. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (su1TE). 

t,077 49 

2,215 H 

779 98 

1,530 68 

t,045 37 

1,:;30 15 

1,405 86 

1,807 38 

t,000 38 

1,732 08 

670 38 

749 08 

1,020 24 

2,526 00 

820 7:! 

1,480 02 

1,170 Oï 

4,210 11 

4,211 25 

1,847 r,4 

l,IGO 80 

1,414 00 

7,14:; 8:? 

1,850 00 

îOO 30 

1,107 63 

707 if, 

2,074 88 

1,:;51 01 

11!1'.i~ 8G 

7i0 34 

• 

• 

806 

850 

3~7 

8i!5 

703 

846 

04() 

1,010 

602 

335 

718 

513 

415 

812 

602 

1,214 

1,737 

1.134 

550 

1,:;52 

1,007 

031 

315 

50.; 

380 

1,07!:, 

1,144 

OIJO 

605 

035 

08 35 1,175 84 

04 28 2,:uo • 

42 48 822 46 

00 55 1,6:SO 23 

77 16 2,022 53 

02 86 1,423 0J 846 • 

104 Il, 1,570 02 9-40 • 

1 JO se 2,008 i4 11010 • 

101 07 2,002 35 920 • 

a 66 1,805 M 

06 77 716 15 

78 81 827 80 

56 31 11,076 55 

45 55 s.srt 64 
58 61 

80 13 1 1,576 05 

06 08 1 !,'MG 15 1 602 • 

134 35 4,:544 46 1,H4 • 

100 66 4,401 or 11737 • 

1'24 47 1,972 11 1,134 " 

(i0 :57 1,230 26 550 • 

H8 40 1,562 49 11:552 • 

215 00 1,:;50 72 1,067 

102 10 1,052 2!'\ 031 • 

34 57 i:54 87 315 , 

01 80 11,250 431 563 • 

4:? iO i50 4(1 380 

111 ou I s,002 s1 1 1,015 • 

125 57 l,4i7 48 1,t44 • 

tO[I :52 1 2,044 18 1 000 • 

852 6:! 

102 (j3 1 t,47,j 37 

896 " 

859 • 

387 • 

825 • 

703 • 

662 • 

335 • 

718 • 

513 • 

415 • 

5134 • 

812 " 

Q05 • 

• 896 • ,,071 s, 
859 • 3,169 • 

387 • 1,209 46 

825 • 'l,455 23 

703 • 'l,1'1'5 53 

846 • 2,269 01 

049 • 2,519 O:! 

1,010 • 3,018 24 

929 • 2,931 .35 

662 • 2,467 64 

335 , 1,051 15 

718 • 1,545 89 

513 • 1,580 55 

415 , !,986 64 

534 • 1,413 33 

812 , !,588 05 

60:l 1,838 15 

1,2~4 • 5,568 46 

1,T?,7 • 0,138 01 

1,134 , 3,100 11 

550 1,7110 'ill 

1,352 2,014 40 

1,007 O,:S26 7 :l 

031 , 2,883 25 

3Hi • 1,040 87 

503 , 1,8j2 43 

3811 , 1,130 46 

1,075 • -1,107 87 

1,144 , 2,021 48 

090 • 3,040 18 

695 , 1,547 62 

035 • 1 2,408 37 



( sss ) (Recette.5 et Dép.pour ordre.) 

1. 

COMIUUNES. 

,. 

roxns CO)IMU~AL. FONDS SPÉCIAL. 

~- 5. 6. 

r. .c, ·- ~ e 
;,- -0 

~ ~ 
~ C 1-~ ,-; 
; ::::.. 
- 0 ~ o. 
0 

8. ,. 10. 

05 1 Gru11e 

661 Grupont 
07 Guirsch. 

08 Habay-la-Neure 

60 Habay-la-\'ieille • 

70 rr abcrr,y 
71 Hachy 

72 Halanzy 

73 Halleux. 

74 Hamipré 

75 Hampteau. 

76 llaqJimont 

77 Harre 

78 1 Harsin . 

79 Hatrival, 

~o Hau1fay5 

Ill Heinsch. 

82 1 llcrbcumont. 

85 I lleyd. 

84 1 Hives. 

85 1 Hodister 

86 Ilollao~e 

87 Hompré. 

88 llondelanrre . 

80 llotlon 

90 1 Houdemont . 

0l I llouffalize . 

92 1 Humain. 

g3 1 Izel 

94 1 Izier. 

05 1 Jarnoiqna , 

96 1 Jéhoaville. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE). 

044 03 

091 27 

1,070 20 

6,515 54 

3,018 r.2 

1,860 08 

2,960 65 

5,885 4,3 

280 87 

1,172 • 

710 57 

l,13i !>O 

1,0JO 68 

010 08 

1,644 ï 1 

1,230 03 

2,85,; 27 

1,465 16 

1,325 15 

569 05 

910 48 

1,7% 20 

1,306 60 

2,483 50 

;;,420 08 

895 10 

5,016 18 

1,142 l !5 

3,5\J3 95 

835 f,4 

2,040 53 

1,470 11 

36 

478 

269 

520 

1,790 

975 

177, 

2U8 

(110 

576 

051 

652 

ü80 

1,0G7 

001 

882 

501 

852 

/Il!) 

8135 

1,388 

1 ,:;;;4 

538 

1,315 

070 

1,84:l 

712 

l,':221 

837 

52 47 !)97 40 

'.29 53 l 1,020 80 

S5 12 1 l,IH 41 

J!/6 47 6,711 81 1,700 • 

107 02 3,125 04 075 

84 85 1,u5;; o:; n;; • 

206 G8 3,176 33 1,883 

200 86 li,005 ~>{I !,U12 1 

32 71 313 58 208 • 

67 04 , 1,230 04 

37 21 753 58 

133 2;! 11,'iOO 78 

104 SB 1,155 06 

57 30 

03 52 1 1,004 • 

80 80 1 1,810 15 

04 04 

067 38 

1,401 54 

146 42 1 3,~66 50 

!i9 05 

01 87 

954 15 

1,570 08 

478 • 

269 • 

284 • 

(li!) • 

350 • 

570 • 

951 

522 • 

71 56 1,716 3:, 052 • 

;5 30 1,306 23 686 

182 97 31036 24 f ,C67 " 

10s ï7 1 1,5n o:; 1 991 • 

06 81 11,421 961 882 • 

54 00 624 04 501 • 

852 • 

BIO • 

865 0 

152 ss 1 2,M5 85 1 1,388 , 

1,,334 

5118 , 

144 34 5,160 52 1,315 • 

7 4 53 1,416 68 G70 , 

202 18 3,ï90 13 1,842 • 

78 IJ 96~ 70 712 , 

154 02 1 3,074 55 1 1,221 " 

8'.57 • 

36 • 

478 • 

260 •· 

320 • 

1,700 • 

075 , 

775 r 

J,81!3 • 

1,012 • 

208 • 

619 , 

339 • 

57(i r 

951 • 

5~2 r 

1,475 40 

1,289 80 

1,4~4 41 

8,501 81 

4,100 64 

2,ï26 o.; 
5,050 35 

8,007 20 

611 58 

1,1158 04 

1,002 58 

1,7ï6 78 

2,086 06 

1,480 38 

652 • I 2,5G8 33 

086 ·1 1,002 23 
1,607 ,. 4,703 24 

901 , 2,51)4 03 

882 • 1 2,305 96 

501 • I 1,125 04 

8!52 • 

810 T 

865 , 

1,388 , 

1,334 • 

538 

1,515 , 

6i0 , 

1,842 , 

712 , 

1,221 , 

837 • 

1,856 1 

2,655 15 

2,260 54 

4,023 85 

4,000 50 

1,402 15 

0,475 ss 
2.005 68 

5,0~8 13 

1,675 79 

~,205 !SIS 

2,407 os 

t43 



r N• 101.1 ( ES64 ) 

1, 

COMJIIUNES. 

roxas comJU.:iAL. FONDS SPÉCI\L, 

' ., 
0 ::, 
C'" ~ ., " 
'"O o.. 

~ 
'§ 
6 

s. 

C: 
0 -~ -~ 

~ 
~~ 
s~ ., ~ 
-C, L 

':: E:; 
~ --= 
~ --= '-' C> ,,. -.:, i::: 

~. 6. 6. 1. 8, ,. 10, 

~ 
"0 
C: ~ .. ~­ .., 0 •. - ., 
:; ~ ., ,.. 
" . --::o 
~u .:~ 
" ... ., 
<> 
ô ::, 
Cl 

Il. 

97 1 Juseret. 

!!8 1 Lacuisine . 

90 1 Lamorteau 

100 1 Laroche 

t 01 1 Latour • 

t 02 1 Lavacherie 

!03 1 LéGI ise . 

104 1 Libin. 

t 05 1 Limerlé. 

t 06 1 Lomprez 

107 1 Longchamps. 

108 1 Lon&licr 

100 1 Longwilly. 

110 1 Mabompré. 

1 1 \ 1 Maissin. 

112 1 Malempré, 

113 1 Marche. 

114 1 Marcourt . 

115 1 Marenne 

11 ô I Martelange 

117 1 Masbour&'. 

118 1 Meix-Jevant-Yirton. 

110 1 Meix-lc-'l'i&e, 

120 1 Mellier . 

1 \!J I Messancy . 

122 1 Mirwart 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE), 

050 !)7 

1,400 7U 

2,062 i 1 

7,499 80 

1,1!J4 9\l 

1,0111 41 

1,040 18 

2,401 51 

2,797 14 

1,148 05 

1,201 a7 

1,or.2 52 

ï6!i 30 

1,177 05 

322 28 

18,54(i 00 

1,141 ·51 

080 0:2 

2,270 7ï 

1,432 41 

886 06 

176 

603 

870 

1,985 

79 25 1 1,050 2Z 

66 1!> 1 1,4GO 98 60~ • 

95 40 1 2,158 ~o 1 810 • 

2lï 88 1 7,7li 68 1 1,985 

545 1 59 ~:! 1 1,254 81 1 5-15 " 

503 1 55 21 1 1,156 62 1 503 0 

845 J u2 75 1 2,0.32 o.; 1 1145 » 

1 ,2-12 1 1:56 :52 j 2,5.'ill X5 1 1,242 

44~ 1 48 S4 1 ·1,,\Hl 87 1 -145 • 

1,':!84 1 140 !J.'j 1 1,402 50 1 1,284 • 

1,1,H 1 125 57 1 :!,714 10 1 1,144 

1,151! 1 1':!7 10 j l,ï7!) 62 1 11158 • 

825 1 00 55 1 854 85 1 825 • 

4\10 1 53 78 1 1,2:;1 71 1 400 .. 

351 I 38 5:; 1 ~5GO 81 1 351 • 

:5,4il j :'iliO 98 j 18,017 01 1 3,471 • 

1,0-l2 1 114 37 1 1,255 8~ 1 1,042 

650 1 71 ;54 I 1,060 !)6 1 650 

1,484 

408 

872 

fi41i 

781 

1ü2 89 I 2,4:5:5 66 1 1,:508 , 

44 ;g 1 58:; 43 1 40~ • 

1>5 11 1 2,:rn, 8\J 1 8ï2 • 

70 91 1 1,4'.!) 40 1 646 , 

so 05 I 1,518 4/l I i8-1 , 

219 85 1 0,211 85 1 2,00:; • 

35 01 1 1,".?40 07 I :510 , 

72~ ., 1,752 2~ 

6D3 • I 2,069 98 

810 • I ;;,02s ~o 

i.eas • I 9,,02 68 

515 , I 1,799 81 

503 • 1 1,659 Il':! 

845 •I 2,877 03 

1,24:! '1 3,780 83 

445 •I 1,8-tt 87 

1,2s4 ·I s.eso 50 

1,14-1 ·I s,858 10 

l,!58 , 1 2,937 62 

825 , I t ,1170 85 

490 ·1 1,7:!1 71 

351 •I 111 81 

3,471 '1 22,:598 04 

1,042 • I 2/m sa 

650 • I 1,710 96 

176 " 1 1,484 ,1 3,011 66 

408 •I 901 43 

872 ., 3,2"i1 89 

646 , 1 2,105 40 

784 , I 2130:J 46 

2,00:; • I ll,215 85 

310 •I l,':UO 07 



( ~6!i ) (Recette& el Dép. pour ordre.) 

1. 

cm11tlUNES. 

FONllS CO.\IMUi'>AL. FONDS SPÉCIAL. 

L 

" o. ., 
0 C) 
:, -0 
ç- " 
eJ 1 ~ 
~ g__ 
- ,Ji C: " ::, 
C: 
ê: 

::i; 
~- 

0 
èi 

C: 
0 

·~ 'ê 
}~ .;-~ 
~ ~ 
'"C L 

~ : 
~ j ~ ~ ~~ 
·, .\. G. 7. ~- 10. Il. 

123 1 Moircy . 

124 1 Mont. 

125 1 ~loot-lc-llan. 

126 1 Morhet. 

1 ~7 1 ~lormont . , 

128 1 Muno. 

12!1 1 Musson. 

130 1 M1my-la-Ville. 

151 1 My 

132' 1 Nnssogoe . 

1 M I Neufchâteau . 

134 1 Nives. 

135 1 Nobressart, 

136 1 Noirefontaine 

137 1 Nollevaux. 

138 1 Norille. 

13\J I Ochamps . 

140 1 Odeigue 

141 1 Offagne. 

1,i2 I On. 

f 43 1 Opont 

l-14 1 Or{;'eo 

14~ 1 Ortho 

14ü I Paliseul. 

1 41 1 Petithier 

14B I Porcheresse • 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (su1TE). 

554 05 

1,165 OG 

'l87 117 

8GO 64 

890 80 

2,083 ()4 

4,i54 48 

2,349 10 

2,4\Jl 77 

15,020 45 

1,338 47 

2,0[)8 18 

1,127 52 

670 97 

1,530 03 

1,230 23 

416 1D 

1,055 88 

1,984 20 

1,915 85 

2,244 !J7 

1,594 99 

5,179 50 

425 ()2 

704 55 

/412 

074 

785 

l<GI 

1,588 

1,G3~ 

1118 

500 

1,207 

4'5 22 J 50[) 27 

106 (\1 1 1,271 !)7 

80 io 1 874 03 

H (j', 1 ~35 28 

~4 50 085 ii0 

174 00 1 2,857 !14 1 1,588 • 

17!1 70 1 ~,U54 27 1 l,O~!\ " 

100 70 1 2,449 05 

54 88 1 1,598 07 

412 > 

974 

iil5 

680 

861 ,, 

1118 ,, 

500 » 

132 41:1 1 \l,(\24 25 1 1,207 • 

2,0iO 1 22ï 21 l 15,817 oc 1 2,0ïO • 

1,074 1 117 ~8 1 1,-156 ~5 1 1,074 " 

1,518 1 16G 62 1 2,264 80 1 1,518 • 

635 1 ü9 ïO 1 1,197 22 I c;:;5 ,, 

547 1 58 0~ 1 718 OG 1 547 • 

1,102 1 127 M 1 1,057 5i 1 1,162 

724 1 ïO 47 1 1,518 70 1 724 " 

480 1 55 67 1 469 80 1 480 • 

557 1 58 !l4 1 1,112 82 1 557 • 

91-3 1 100 80 1 2,091 " 1 on • 

61G 1 67 GI 1 1,981 40 1 010 • 

1,514 1 144 2,) 1 2,580 20 1 1,:,;14 " 

1,525 1 145 43 1 1,540 ~2 1 1,:525 • 

1,504 1 ins 08 1 5,~•H 64 1 1,i\04 • 

505 I 62 02 1 487 04 i 505 • 

411 I 4511 I 740 061 111 • 

-112 ol 1,011 27 

074 , 1 :l,:145 !17 

71l5 , I 1,059 05 

080 · 1 1,015 28 

801 1,846 30 

1,588 "I 4,445 04 

1,058 • I O,:ii:! 27 

918 ni 3/i67 U5 

500 »I 1,SOS 07 

1,':l07 •I 3,8:'il 25 

2,070 ' 1 15,01ï (lf, 

1,0ï4 • I 2,5:'iO ;,5 

·1,518 •I 3,ïtl:l 80 

055 • I 1,83:"l 22 

347 , 1 1,065 OG 

1,162 ri 2181!) 57 

724 , I 2,042 70 

489 •I 958 80 

557 , 1 1,!340 82 

975 ,, 3,004 • 

616 ri 2,597 46 

1,:,14 · I ;;,;0.3 20 

1,5:15 • 1 2,805 42 

1,504 ,. 1 O,S48 04 

505 · 1 1,052 04 

411 •I 1,IGO ce 

il4 



[N• to,.J ( ?$66 ) 

1. 

COMMUIU;S. 

,. 

FONDS COMMUNAL.. FONDS SPÉCIAL. 

1. 5. 6. 7, 

-~ -~ ~ Q "- ~ " "' =-:: CJ 
'O 

"' " ;: 0 ~ -~ ,- 
"' ~ ., - 
- 0 0 C. 

& 
8. 9.- 10. 

,;, 
"' '- ~ 
;', :, 
"- ""' 0 
,,i - .. - -; ., 
",.. 
"' . -::,ô 
i~ 
"- J, 
" ô 
" Cl 

11. 

1-49 1 Poupehan. 

150 1 Pussemange. 

f 51 1 Rachecourt 

15;5 1 Redu. 

154 1 Rema&ne - 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE). 

1,121 3ï 

1,491 25 

1,33,) 62 

605 52 

155 1 Rendeux . • . . . . • 1 1,847 06 

156 1 Robebmont . . . . . . 1 0 JO 41 

157 1 Rochehaut. ..•... 1 1,006 93 

158 1 Rossignol. • . • • . . 1 1,406 02 

159 1 Roy •.••..... 1 1,242 08 

160 1 Ruelle . . • . . . • 1 1,804 58 

161 1 Rulles • . • . . • • • 1 3,394 18 

162 1 Sainte-Cécile .• , •.• 1 2,126 47 

165 1 Saint-Hubert. • , ... 110,260 75 

11;4 1 Saint-Léger ..... , 1 :S,746 65 

165 1 Saint-Mard ....•. 1 5,5i2 46 

166 1 Sainte-Marie (Étalle) , . 1 ! ,928 st 

167 1 Saiote-Marie,Neurchâteau)-1 1,546 89 

168 1 Saint-Médard _ • . • 1 1,090 19 

169 1 Saint-Pierre. 

liO I Saint-Vincent 

171 1 Samrée. 

1ï2 1 Sélange, 

li3 1 Sensenruth 

174 1 Sibret .• 

2,205 67 

1,238 17 

1,480 35 

1,485 40 

808 4G 

1,031 75 

48 

332 

335 

718 

llGI 

552 

515 

56 44 

30 77 1 1,158 14 

i8 8! 

94 50 1 1,478 2i? 

60 59 1 1,:51)4 21 

50 55 

410 57 

l ,5ï0 04 

661 85 

55:1 

711! , 

861 , 

55i! 

46i • 

1,262 1 158 52 1 1,086 48 1 1,262 n 

501 1 51 99 1 971 40 I 501 • 

454 1 49 ll3 1 1,050 76 1 454 • 

81!) 1 89 89 1 1,585 91 1 819 • 

905 I 90 55 1 1,341 41 1 905 • 

765 1 85 75 1 1,978 55 1 7ô3 • 

1,186 1 130 18 1 3,524 /,6 1 1,186 • 

1,148 1 126 01 1 2,252 48 1 t,148 • 

2,712 1 297 1)7 110,558 42 1 2,712 • 

1,961 1 215 24 1 5,!Jû1 80 1 1,961 n 

1,340 1 147 08 1 5,719 54 1 1,340 J 

1,236 1 155 66 1 2,06'.'i 93 1 1,256 n 

008 I 99 66 1 1,646 55 I 908 , 

719 1 78 92 1 1,178 11 I 719 , 

1,326 

628 

901 

725 

340 

1,102 

145 54 1 2,551 2] 

68 tJ5 1 1,307 10 

98 80 1 1,585 22 

79 3G 1 1,564 70 

58 51 1 846 77 

1,089 • 

628 » 

001 , 

720 • 

340 , 

127 54 1 1,759 29 1 1,162 • 

• 

• 

48 • 

2~7 • 

• 

332 • 

335 • 

515 , 

742 !17 

1,405 14 

718 ,,1 2,288 04 

801 • I 2,~39 2~ 

1,52 •I t,946 21 

1,176 85 

501 , 1 1,472 40 

454 )li 1,510 76 

8 Hl • 1 2,404 91 

905 •I 2,'Uû 41 

763 •I 2,741 33 

1,186 • 1 4,710 56 

1,148 , 1 3,400 48 

2,712 • I 15,'270 42 

1,961 ., 7,922 89 

1,340 • 1 5,059 54 

1,'.:!06 • I 3,299 9;; 

908 • I 2,554 55 

719 •I t,897 11 

3,ü77 21 

628 • I 1,035 10 

901 • I 2,480 22 

723 • 1 2,287 76 

340 , 1 1,105 77 

1,16~ • ~,921 ':!9 



( ?S67) ( Recettes et Dép. pour ordre.) 

{. 

CO:IIM ux ES. 

,. 

FOi\DS COllMGNAL. FO~DS SPÉCIAi,. 

l. 4. 6. S. 9. 10. li. 

PROVINCE DE LUXEMBOURG (SUITE). 

175 1 Sohier . _ 

176 1 Sommethonne. 

1i7 1 Soy . 

1 iS I Straimont. 

1 îO I Sugny 

180 1 Succy 

181 1 Tailles (Les). 

182 1 Tarigoy 

18:5 1 Tellin 

184 1 Tenneville, 

185 1 Termes. 

186 1 Thiaumont 

187 1 Tillet. 

188 1 Tintange . 

189 1 Tintiany 

100 1 Tarnich. 

191 1 Tohogne • 

11)2 1 Tontelange . 

19:'i I Torgny. 

194 1 Tournay 

HJ5 1 Transinne. 

1!l6 1 Ucimont 

107 1 Vance 

108 1 Vaux-Chavanne 

199 1 Vesqueville 

200 1 Yicl-Salm , 

1,58î 82 

i9i 32 

1,ï61 9~ 

2,658 20 

2,557 42 

558 ~ï 

1,6~0 17 

1,1118 15 

,,or.;; 38 

1,:;G4 so 

2,85ï 5G 

1,on 21 

S,682 12 

1,595 86 

1,278 89 

1,119 95 

1,688 10 

1161 52 

685 51 

72() 94 

440 Hl 

10,'.300 54 

49 

4H 

485 

1,15G 

ïtO 

1,088 

806 

406 

1,508 

6ï2 

1,08; 

50:! 

1,1!0 

659 

1,051 

1,555 

659 

504 

1,044 

509 

587 

629 

459 

3,149 

48 51 1 1,65G 3~ 1 442 • 

5:; 01 1 850 53 1 48:5 , 

120 88 1 1,888 82 1 1,156 

rt 95 1 1,580 72 1 710 

119 42 1 2,7i7 i 1 1 1,088 • 

88 4; 1 2,445 8!) 1 806 • 

44 50 1 402 03 I 400 , 

1~5 57 1 1,iï2 74 1 i.sos , 

T5 ze 1 1,,G;; 10 

11\1 51 I 1,287 4G 1 1,087 , 

,f;j 0'.5 1 1,106 41 

87 1?, 1 1,451 G;i 1 794 n 

121 84 1 2,950 :.!O 1 1,110 • 

70 14 I 1,092 41 1 6150 , 

145 '21 1 3,827 33 1 1,:;2:; 

11:; 16 1 1,70!1 02 1 1,0:;1 • 

170 68 1 2,50:1 81 1 1,555 

72 55 1 1,:551 22 1 650 

55 52 1 1,175 25 1 504 ,. 

114 50 1 1,802 69 1 1,044 • 

55 87 1 1,017 ;;9 

42 48 727 00 

69 04 1 1,4;55 27 

50 38 1 777 52 

40 87 493 06 

672 , 

39:l 

460 • 

387 , 

629 , 

451) n 

345 04 l 10,645 98 1 5,149 • 

•. 

•. 
40 n 

•. 

442 • 1 2,078 33 

1,156 , 1 3,041 82 

710 , I 2,090 72 

1,oss ,1 5,805 11 

806 d 3,251 80 

406 •I 808 g~ 

1,:,;os •I s.ose 14 

672 •• 2,435 19 

1,087 •I 2,:,;14 46 

392 ·• 1,498 -11 

rn4 •I 2,245 65 

1,110 •I 4,ooo 20 

639 ,, 1,731 41 

1,523 ,1 5,150 35 

1,0-31 • 1 2,740 02 

1,555 , 1 3,857 81 

559 ··1 2,010 22 

504 •I 1,019 2s 

1,044 ·1 2,846 6!) 

so11 •I 1,526 :m 

387 •• 1,114 99 

029 ·• 2,001 '17 

459 ,1 1,235 32 

427 , 9:10 06 

;;,140 ,1 1s,10.t os 



[N• fO~.I ( 568 ) 

1. 

COJJJIUNES. 

!. 

FOXOS f.O\DIU~U. roxos SPÉCIAi,. 

1. ~- 10. 

·~ -:, 
C: ~ 
!:! 
.;_ 
""'o "' - .. - - ., 
! r: 
""'o ~ ,._, 
;:- 
~ ., 
"' 0 
& 

Il 

PflOVJNCE DE LUXE~IBOURG (su1TE). 

201 1 Villance. 

202 Yillers-devant-Drval , 

2031 Villers la bonne-Eau. 

20i Villers-la-loue . 

205 Villers-sur-Semois. . • 

20G V rllers-Sainte-Gcrtrude 

207 Virton 

208 l Vivy . 

209 Waha 

210 Wardin 

211 Wellin. 

212 Wéris 

213 Wibrin. 

214 Wibry. 

Toraus l'OUR L\ PII0\11'CE. 

1,09!) 27 n 548 GO l:i 1,159 42 548 . ~ 548 ) 1,707 42 

2,08.'.5 on . 7K7 86 ,,8 2,160 44 ï8ï ' " 787 . 2,956 44 

1,0\15 (\2 • GH 68 '17 1,lli3 89 622 1 " G'.!2 • t,785 80 

1,757 3!1 . G05 GG 41 1,803 80 605 •. " 605 ' 2,408 80 

1,133 88 • 681 ;4 75 1,!'.i0tl 63 081 ' r 081 ' 2,180 6:'i 

413 23 • :it:l 37 54 450 77 .'.542 . n 342 792 77 

l4,20~ O!l ' 2,418 205 40 14.-iiO 39 2,418 . . 2,418 , 10,888 31.1 

7GI J:5 . 441 411 40 80!) 53 441 n . 441 ' 1,250 55 

0,112 1G . 1,58> 17:\ 75 3,285 91 1,5~3 r • 1,585 ) 4,868 91 

1,830 5K . 1,441 158 li 1,004 75 1,441 ) . 1,441 " 3,4:>;5 75 

3,840 5'1 • 85:l !}:') 5:? 3,03-i 0/j 852 n " 852 . 4,786 04 

1,:508 72 • 84[) fJ2 8G 1,401 58 1146 . " 846 2,247 58 

!J88 70 • l,':!Gll 1 :5!) 20 1.12; uo 1,269 . • 1,260 . 2,306 99 

l,OGi 50 " 701 ~G 8:! 1.151 41 701 ' . 701 . 1,0~2 41 

438,ï30 Û> !J\iO l!)!J,0O,; 21,s.n 12 ~00,583 05 108,0IG . 9\JO • 100,00G , 659,589 0~ 



~69) (Recette» et Dép. pour ordre.) 

1. 

COlUltIUNES. 

,. 

F0tiDS COMMUNAL. roxus SPÉCIAL. 

3. 1. 6. 7. 

~ -! r: ~ z.. -; 
1 ~ 

"' 0 ~ ~ 
::, 
Cl 

~- 10. 

" ::, 
~i .:. - .,. ;., 
g r- 

-"5 -i 
.,. !.) 

-;: - 
" c.. ~- 
"' 0 
::, 
Cl 

1 1. 

Achène. 

5 1 Aisemont . 

41 Alle , 

5 Ambly 

6 1 Andenne 

7 1 Anbée 

8 1 Annevoie-Rouillon 

!) 1 Anseremme . 

10 1 Antbéc. 

11 1 Arbre. 

12 1 Arsimont . 

li> 1 Assche-cn-Refail. 

14 1 Assesse. 

15 I Aublin • 

16 1 Auvelais 

17 1 Ave el Auffe. 

18 1 Baillamont 

1 !) 1 Baillonville 

20 1 Balâtre. 

21 1 Baronville. 

22 1 Barvaux-Contlroz. 

2:5 1 Beauraing. 

'.M I Beez. 

25 1 Bellefontaine. 

26 1 Berzée 

27 1 Reuzel 

28 1 Bierwart 

2'! 1 llicsmes. 

;.;o I Biesmerée. 

31 1 Bièvre 

32 1 Bioul. 

5,146 72 

2,255 4;,; 

1 ,90:i 26 

1,271 06 

802 07 

3fi,G60 46 

2,600 41 

4,218 57 

4,rnl ï5 

3,240 08 

2,128 -i9 

4,0:50 62 

2,GS2 6fl 

4,948 \J7 

l ,5G4 20 

24,245 46 

827 2:/ 

805 10 

1,'.H6 50 

2,080 7ï 

1,135 12 

2,616 14 

o,:;.10 75 

1,01,0 7o 

344 81 

2,444 68 

2, 18fl 06 

1,10;, Q!) 

5,187 ;;s 

1,757 88 

PROVINCE DE NAMUR. 

153 

18~ 

800 

24 

8'11 

1\40 

6:îll 

581 

7,075 

ï65 

6fl2 

1,011 

H2 

519 

1,r.uo 
1,lili 

1,2-10 

47ô 

4,ïili 

507 

;;73 

7!)3 

212 

5i0 

1,655 

G21 

137 

ROI 

64-3 

1,G03 

850 

7"" ,);) 

1,01\0 

00 11 :5,230 83 

50 27 1 2,:w2 10 1 !\40 •. 

72 ,, I 1,07:i 2G I ll5û , 

G:; 78 1 1,:rH 81 1 5!H • 

54 10 1 856 17 1 4U3 , 

776 5fi 57,446 02 7,075 » 

8:5 UG 21il81 37 7(i5 • 

i2 (Hi 4,2!)1 23 06:! 

111 621 4,558 7,7 

48 52 3,288 GO 

!Jli 90 1 2,IB5 45 

/121 • 

412 , 

519 

185 50 1 4,216 12 1 1,50ï 

l~U 08 1 '1,1111 t: I l,1iü 

13f, 11 \085 08 1,240 • 

52 25 1 ,G 10 45 -iïG ,, 

520 iO 24,iGG Hi 3,U-14 , 

53 70 1-!(iQ \)~ 

831 ïï 

-/41 ,1!) 1 1,207 !hl 

87 04 1 2,167 Ml 

J07 

:.m1, 

690 

~:; 27 1 1,158 3!) 1 212 

li2 57 1 2,678 71 1 570 , 

181 Gfl I U,52':! 41 11,655 

ûR 16 2,004 IHJ 621 ,, 

1 r, 0 ~ 1 5;,0 115 1 l :;; 

87 U2 1 2,.~52 GO 1 801 

70 5!! 1 2,25û (i4 I 64:\ , 

4(1 7:5 1. 1,152 8:l 1 -153 , 

182 53 1 5,-'i70 2û 1 1,û(i:i • 

01 1 O ·1 ,8~8 98 850 • 

/12 87 1i,llll 20 zns 
l /l.i 40 4,47ï 117; 1 ,r.80 

15~ • 

185 • 

21 • 

103 " 

821 • 

540 • 1 2,852 70 

Œiû • 1 2,631 26 

581 ·1 1,915 84 

4!)3 , 1,34!) 17 

1,015 • I -H,521 02 

765 •I ;;,Ho 37 

6fi2 , I 4,055 25 

1,011 • I 5,575 5ï 

5,no Go 
51!) 

4,057 M 

2,iO-l -15 

l ,ti90 •I 5,UOG 12 

l,lil.i •1 3,081 i7 

1,2-iO , 6,:>25 011 

-iïli • 1 2,09'.! 45 

>100 0 1 •i,ï-14 

30i 

3i8 

2!.1,:,10 lil 

1,167 0~ 

1,0ï-1 ï7 

1,645 !)<.) 

2,\JGO lll 

:li:! • I t.azo so 
ero , 1 3,248 71 

1,v55, 11,17741 

6~ 1 • 2,62;j 89 

1~7 , 496 85 

~01 • 1 ;;,::;:,;; 60 

n.n • I t,8!.19 64 

/453 ,· I 1,005 82 

l ,lift3 • 1 i,033 20 

aso • 1 2,078 !l& 

ï56 • I ;;,an 20 
1,G80 •I G,157 $'i 



[N11 f01.] ( !'$70 ) 

1. 

COMilIUNES. 

rQNDS CO~IMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

.. 
r. 
C. 

3. 4. s. ~- 7. 8. 10. Il. 

35 1 lllaimonl . 

34 1 Bohan 

35 1 Bois-de-Villers . 

36 1 Bolinne-llarlue. 

37 1 Boneffe. 

58 1 Bonnines . 

30 1 llonsin . 

40 1 Dossière. 

41 1 Bothey. 

42 Bouge 

43 1 Dourseignc-Nenvc. 

44 Bo11rscir,nc-Vieille 

45 Boussu-en-Fagne. 

46 llouvir,ncs. 

47 Bovesse. 

48 1 llraibanl 

49 1 Branchon . 

50 1 Brui y (le). 

51 I Bruly-<le-Pcsche 

52 lluissonville . 

53 1 !Jure. 

5,i I Castillon 

55 1 Celles. 

56 1 Cerfontaine . 

fi7 1 Chairière . 

581 Cham~ion. 

59 Chastres 

GO I Chevetogne . 

61 Ciergnon . 

6'2 1 Ciney 

63 Clermont . 

64 1 Conneux 

PROVINCE DE NAMUR (surrs]. 

435 46 

1,551 90 

4,57i! 44 

1,462 88 

8:!9 94 

:;,018 92 

1,191 40 

3,541 55 

1,0~0 10 

405 G5 

'2,078 10 

4,525 11 

1,889 20 

1,142 ÏÎ 

1,5~2 81 

1,867 85 

470 62 

1,215 5:J 

1,~51 17 

1,569 10 

2,833 66 

6/!06 25 

750 43 

2,:Ho 45 

1,940 18 

1,1\111 G5 

20,147 37 

3,537 ou 
1,875 50 

147 

62 

194 

,;9; 

1,4::;4 

h29 

441 

748 

468 

fl06 

208 

807 

446 

Hl! 

587 

1,21;, 

521 

444 

570 

500 

Hll 

502 

69!) 

491 

940 

1,C.56 

216 

1,084 

4\J7 

800 

478 

4,18i 

91.lo 

527 

21 se 4M 76 194 > 

65 52 1 1,417 51 1 507 , 

157 :i9 1 4,52~ R3 1 1,434 " 

r,o 01i , , .see 291 n2u , 
48 .11 2,286 49 441 • 

82 10 11,544 031 748 

51 36. 881 50 408 

00 44 1 5,118 56 I \!013 • 

5-2 71 1 1,'124 11 1 208 

88 5ti 1 :'i,ü2!) 05 1 807 " 

48 !)5 1 1,089 05 I 440 • 

Hl 87 1 42;5 5'.! I 181 

64 43 I 2,142 53 1 587 • 

135 14 1 4,458 25 1 1,066 " 

57 19 I 1,946 48 1 521 • 

48 78 1 1, Hll 55 1 444 • 

65 ti5 1 1 ,!ititi .j(i I 579 " 

64 76 1 1,932 GI 1 590 

20 !Hi I 491 58 I 191 

55 10 1 1,270 63 I 502 » 

7(', 72 1 1,427 81) 1 699 

53 8U 1 1,62~ 09 1 491 r 

103 83 1 2,057 49 I 1).16 " 

181 761 6,:>88 01 , 1,656 

25 90 770 3~ 236 • 

217 76 1 5,756 63 1 1,084 • 

54 5!1 1 2,404 " 1 497 • 

87 80 1 2,0:!8 28 I 800 • 

52 47 I 1,251 12 1 478 • 

459 56 129,606 93 1 4,18ï " 

105 ()!} 3,64:l î8 9133 , 

5ï 85 1 1,933 55 465 

147 , 

02 

194 , 

597 ,, 2,014 51 

1,434 , 1 5,05::; a;; 

620 , 1,980 29 

441 , I 2,72ï 49 

7 48 , 1 2,202 08 

468 ,1 1,549 50 

006 •I 4,02-1 se 
298 ' 1 1,522 11 

807 , 4,HG 05 

44(3 ,,, 1,555 05 

181 ,1 60-i 52 

58i , I 2,729 55 

1,213 • 

650 76 

5,071 25 

521 • I 2,467 48 

44-i "I 1,6;:;5 55 

579 , 2,165 36 

500 , 1 2,522 61 

191 , 1 682 58 

502 ni 1,772 63 

699 » 1 2,126 89 

491 , 2,11;:; 90 

046 ~ 5,885 40 

t ,656 > 8,044 01 

'23G 1,012 53 

1,98-i » 5,740 65 

497 2,001 00 

800 • '2,828 28 

4i8 , 1,729 12 

4,187 '1 3~,7tJ3 93 

965 , 1 4,005 78 

527 •I 2,460 S5 



( fS7i) (Recettes et Dép. pour ordrt.) 

COMMUNES. 

FONDS COll\lUlHt. FONDS SPECl.\t. 

~ g_ .. 
'ë "' = .,, 
C'" 1 'Ë .. "' .,, c,., 

~- ~- 6. 

C> ::: 
~ 0 c.. ~ 
"' -0 ;;:,--: 
"' C -;: 0 (': = 
=- 2 ' :, 
V 0.. 
.:: 0 g ~ 
ë, 

8. 9. 10. 

.,; .,, 
C ~ 
" g 
-0 ~ ~:: - ~ "' ., 
~t"- 

""­ 
"' 0 -U ~ - 
" Q. ., 
" 0 :, 
Cl 

Il . 

6:'i I Corenne. 

60 1 Cornimont 

07 1 Cor, oy-lc Ch.il tau 

68 f.orlil-Wo,lnn 

69 1 Courrière • 

70 1 Coutisse. 

il I Comin 

72 1 Crupet . 

73 1 Cul-des-Sarts 

i 4 1 Custiene 

75 1 füilly 

70 1 Daussois 

77 1 Daussoulx . 

78 1 Dave 

79 1 Denée 

80 1 Dhuy. 

81 1 Dious, 

82 1 Doische. 

83 1 Dorinne, 

841 Dourbes. 

85 Dréhance . 

M I Durnal. 

8ï I Eghezée 

118 1 Emme 

1\9 1 Emptinne 

90 1 Eprave • 

01 Ernage. 

92 1 Er11en1 

!15 1 Evelette 

114 1 Evrcliaille , 

951 Fai;nolle • 

00 Falaën .• 

787 10 

2,783 60 

2,0i8 49 

2,127 44 

11ï83 55 

15,C,98 79 

1,'l57 73 

4,860 0-i 

860 7-i 

l,255 01 

'.!,2.JI 53 

607 07 

4,225 31 

5,710 50 

5,279 87 

753 85 

l,:!5!J !J5 

1,90() 16 

1,30G ~O 

1,:n8 38 

4,324 50 

1,817 51 

2,645 5!) 

1,044 60 

1,8G7 50 

1,!l58 52 

2,525 31 

082 1ï 

2,G55 00 

PHOVINCE DE NAMUR (stnrs). 

20 

250 

16() 

~i4 

1,013 

590 

01 t 

2,fl80 

1,:?80 

51G 

G04 

-190 

û8il 

865 

ü5ï 

48':l 

412 

38G 

6i5 

763 

987 

UïU 

412 

855 

528 

1,023 

904 

292 

810 

40 85 

18 25 

827 03 372 • 

146 n 

05 !14 1 2,87!) !J-1 1 8ï4 

111 19 1 2,15!1 68 1 1,013 ' 

û 'i 88 I 2, 1 112 :51 1 !iOO • 

00 OU 1 1,~81i 54 1 'Jl1 

08 17 1 '.:l,025 !JO 1 623 n 

140 4!J 1 5,0DI 4:; 1 1,2~0 , 

56 65 1 026 ~ï 1 516 , 

30 55 1 1,2\il 5G 1 333 • 

ee 30 1 2,'i07 831 604 n 

5:; ï!J ""° 86 400 , 

Ï'I !J8 1 4,300 2iJ 1 683 n 

!Ji 73 1 5,814 O'\ 1 1363 n 

105 04 1 3,3~4 !JI I U:î7 • 

:n 1:î l 7X7 n 1 302 , 

G~ 114 I 2,401 14 1 628 • 

1,951 ao 
42 38 , l,4i8 67 

74 10 1,43~ 48 

83 74 1 4,408 24 

108 34 1 l,IJ25 85 

74 53 2,7:20 12 

-i5 23 1,08!! B3 

93 8!i l,!JGI 35 

57 !JG 2,103 in 
11:! 2U '2,070 81 

~!I 22 2,412 53 

;;2 05 1,014 22 

!J2 ID 1-,7 47 28 

412 , 

3S6 • 

û75 • 

165 • 

987 • 

Oï9 " 

412 • 

855 " 

528 • 

1,023 

!)04 , 

292 n 

840 , 

20 • 

372 • 

100 

1,199 !.13 

410 30 

874 •I 3,753 54 

1,013 • 3,17:2 68 

590 , 2,782 32 

911 • 2,704 54 

250 r 1 2,680 " 18,67:l 95 

023 • 2,ll48 !JO 

t ,':!80 ,, o.ss ! 4:; 

516 •I 1,442 ;;1 

535 ,,, 1,024 !i6 

004 ·1 2,011 85 

400 • 1,150 80 

os:; • j 4,os:; 20 
81!3 , G,!177 03 

U57 ri 4,:541 01 

502 • 1 1,080 " 

628 . , 3,030 14 

488 , 1,801 40 

412 , 

:586 , 1 1,824 G7 

C75 »1 2,107 48 

763 ·1 :i,171 24 

087 , 2.\J 12 85 

670 • I 3,590 l2 

412 »I 2,101 811 

8:55 , 1 2,816 1,5 

518 • I 2,G51 1!3 

1,025 

004 

202 • 

MO • 

2,31,:; 30 

3,005 81 

3,52() 55 

1,300 22 

3,587 ~8 



(N° i 0!2.] ( ?S7~ ) 

FONDS com1U~AL. ~'ONDS SPÉCIAL. i 
.:? 

C) ••• ~ ..: ~ K.g f Ë ;; ~ ~ ~ ;; ..!: i:. 4> ~.-;: ~ ~ ~ ~- ~ 
i ~ ~ ] f .a~, f~à.ê ~J~ li~ Ë5g~... ~'2--- 2 ~d 
~ ~ ~ g__~ ~~= ~:=3 f:n ~~ ~~·-go~i f=~ ~ Jl: 
""" 0 Cl Ot>; -:: ..• -u~ ::"V'~~ ~""0,-, .<= Q C..-:,:i-,o;:,~~ â,_~c, -W ,,_,u 
f COMMUNES. g. "C "-- " ~ .§ t = ;;: -t -;; : .;, = 8 --;; "' ~ - "- " - - .;, C 00 c., 1 ~ •• 

"Cl 1 :! ff := ._-::: ;: -" •.• -;,.: Cl O ._.. C ! S?=:; ~ ~ g O _,! ..J '"'O • 
S O :; -; e ~ s:: t ~ -c ~ C. .§ 2 O :; ....: ~ ~ ~ ü ':; f: ~ ~ -; ·.; o < • ~ 
:, "'0 c.. --:, s.. t:--;c: i:--o .... c ~ _. r.: ••• _ L..__ :: :,_u f-1 _u z e W, ••. ~ ~ ~- f c..3 :::..o~ ; ~ g â. .!: ~-ê ~ ~ ~ Q C'" ~-: 0 :; - 

:, C. ç:;. •=5,.!:<1 ;!,l)c;:!:;:~ c.,C:..- 1:::, li,r-0~ t ;{i0..= e- Q.. s ë ~ -~ ..= /;~~ ~ a:- ë t "'Q ~ È ~ g. ~:: ~ - t~ '"C f ti t 
:§ 6 ~ :i ~:: t ~ ~ § ~ ~ ~ ~ .!: 8 g ~ g ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 0 
~ (<:w :,.. 0 ..- Cl Cl t 5 

1.( f. 1 3. ,. 6. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

97 Falisolle . • • 6,273 04 • 1,9~7 212 61 6,486 )5 1,937 • • 1,937 • 8,4'.23 55 

08 Falmagne. f,007 75 , 486 53 3i 1,061 00 486 • • 486 ~ 1,547 09 

99 Falmignoul . 2,258 03 • 586 64 35 2,322 36 586 • , 1186 , 2,908 36 

100 Felenne. • 1,624 75 , 889 97 58 1,722 35 88!) • • 880 , 2,011 33 

101 Feschaux. . • 6i1 44 4ï8 52 46 729 90 478 • • 478 • 1,207 90 

10:! Fmnevaux 612 SO , 265 20 08 641 38 265 • • 205 • 906 38 

103 Plavion , • 2,583 61 • 027 101 75 2,685 30 027 • • 927 • 5,612 36 

104 Fbwmne. 8,085 tl2 4~3 3,014 530 82 8,41G 6.f 2,581 • 433 • 5,014 , 11,430 04 

105 Florée • 2,557 06 • 527 57 84 2,615 80 527 , , 527 • 3,142 80 

106 Floreffe. • • . • • H,510 80 , 2,600 285 38 14,706 24 21600 ,. • 2,600 • 17,300 24 

107 Horennes. 13,402 48 • 2,570 28:5 07 13,G85 5;; 2,570 • • 2,579 , 16,'l04 5!I 

108 FforilToux. 2,152 10 693 70 Oû 2,228 22 693 • • 603 , 2,021 22 

109 Flostoy. 3,818 53 • 961 105 48 3,924 01 961 • ■ 901 , 4,885 01 

110 Focant. 7CJ335 • 380 4172 ï6507 S80 • • 380 • 1,14507 

111 Fontenelle 630 58 • 172 18 88 640 46 172 • , 172 , 821 46 

112 Forville. 2,3131 5-i • 1,3!.15 153 13 2,514 67 113!15 • , 1,305 , 3,909 67 

113 fosses , 17,45:? 05 • 3,250 357 ïO 17,800 75 J,259 , • 3,25~ , 21,068 75 

114 Foy-Notre-Dame 877 28 • 251 25 55 OOi! G3 231 , 2ol , 1,133 03 

115 Frarre-Farroul , . , 5,55\l lS • 1,08(1 119 20 3,078 53 1
1
08G • • 1,086 , 4,704 33 

t 16 Franchimont. 8GO Oil • 333 ôG 55 806 57 333 , • 333 , 1,220 57 

t 17 Franc-Warêt • 1,681 57 • 359 39 40 1,720 97 359 , • S59 • 2,070 97 

118 Franière 1,83G 78 • Oïl 73 65 1,910 43 671 • • 671 , 2,581 43 

110 Frasne. 3,S62 56 • 744 81 llG 3,444 22 744 • • 744 , 4,188 22 

120 Fronville . 1,278 03 • 617 07 7:, 1,345 70 617 , » 617 • 1,962 76 

121 Furfooz 522 ~9 • 270 29 04 552 33 270 , , 270 , 822 33 

12:! Furnaux 1,280 72 • 490 5-i -i4 1,344 16 406 • • 490 , t,840 16 

123 Gedinne 3,588 90 • 747 81 00 3,070 89 747 • • 747 , 4,417 80 

124 Gelbressée, 1,300 64 • 061 72 55 1,403 10 ODI • • 601 , 2,121 10 

125 Gérin 950 !3 • 401 44 02 904 15 401 • • 401 , 1,395 15 

120 Gmcs • 5,ï38 51 • 2,040 224 00 5,\J03 41 2,040 • • 21040 , P,012 41 

127 Gimnée. 1,049 71 • 040 70 24 2,019 o:, 040 , • 040 , 2,050 95 

128 Gochenée. • . • • 1,150 81 • 414 45 44 1,202 25 414 • • 414 • 1
1
610 26 



( lS73 ) (RectlttJ et Dép.pour ordre.) 

,. 

cmlMUNES. 

,. 

FONOS CO)IMUNAL. FONDS SPÉCIAL. 

$, ., &. a. 1. a. ~- 10. 

.: 
-0 

" ,2 

" :, .. ,:e_ :ô ~= 
-~ 0 " •.. .. . .,,,0 
~~ 
:! 
8 ;; 
" 0 

Il, 

BIil I Godinne 

1 ~O I Gonrieux . 

1 St I Goesnes. 

132 1 Gourdinne. 

1 ~:; 1 Graide . 

1 ~4 1 Grand-Leez • 

135 1 Grand-Manil. 

130 1 Graux , 

1371 Gros-fays . 

138 Haillot . 

1:19 1 Haltinne 

140 1 Hamois. 

141 1 Ham-sur-Sambre. 

142 1 Hanret. 

H5 1 llansinellc. 

144 1 Hansinne . 

145 1 Han-sur-Lesse . 

14() 1 Hastière-Lavaur 

147 Hastière-par-delà 

148 Haut-le-Wastia. 

140 Havelange. 

150 llcer. 

151 Hemptinne (Eghezée) 

f!55l Hemptinne (Walcourt) 

153 l!ermelon-sur-lliert. 

154 1 llermelon-sur-Meuse 

15~ 1 Heure 

150 Ilingcon 

f !Si Hogne . 

158 llonnay. 

l!S!I llou<lremont. 

IIJO I Hour. 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

1,28l 71 

2,090 01 

706 6:5 

l,073 24 

113l3 4\1 

3,828 22 

2,152 77 

761 08 

810 90 

2,216 20 

3,213 62 

3,554 48 

6,61!1 08 

2,483 01 

3,470 • 

2,714 68 

1,355 31 

-4,lï7 51 

1,304 57 

5~6 64 

6,510 02 

1,567 51 

1,397 67 

598 48 

2,741 75 

!l32 19 

1,152 52 

1,407 20 

Olt zo 
1,592 2;,; 

1,053 54 

1,229 88 

2,5 

50 

340 

1,107 

715 

no 80 ;a t,394 21 I 736 • 

2,048 224 iO 4,053 01 2,0.f8 • 

118 85 59 2,2~8 10 778 1 

397 

1,108 

1,032 

1,451 

2,23'.5 

1,000 

748 

705 

4î6 

7\19 

31() 

420 

1,550 

540 

7M 

332 

743 

4~4 

850 

113 

008 

804 

306 • 

121 51 1 3,120 52 , 1,107 • 

47 42 754 05 432 • 

78 21l 1 2,051 50 

25 80 787 78 

82 11 3,552 11 

77 38 2,702 06 

52 24 1,40î 55 

87 (j\) 4,265 20 

S4 00 1 1,3:5!l 20 

715 • 

~12 • 

43 56 1 854 55 I 307 • 

121 61 1 2,537 81 , 1,108 • 

115 28 3,526 eo 11032 • 

150 20 3,713 7411,151 • 

~45 10 0,864 08 2,233 • 

109 77 2,503 08 1,000 • 

748 • 

705 • 

4î6 • 

î90 • 

:!66 , 

46 t O I 582 74 I 420 , 

170 13 6,480 15 1,550 • 

60 26 1 ,(127 77 549 • 

8:.! 76 1,480 H 754 n 

30 45 63~ 03 5112 • 

81 55 I 2,82-3 se I 743 • 

47 03 970 82 4114 , 

0~ 14 l,215 66 570 

01 li 1,158831 830 • 

12 41 624 1 1 1 lo 

00 73 1,658 00 008 1 

se 55 1,000 00 333 , 

88 25 1,318 13 804 , 

lS4 • 

• 

5() • 

340 • 

1,107 • 4,227 5'J 

432 • 1,180 05 

713 , 2,70-i 50 

736 • 2,130 'ti 

~!,048 • 0,101 01 

778 • ~016 16 

235 • 

1,000 , 

476 , 

709 , 

1,650 03 

1,022 711 

307 • 1,2111 55 

1,108 • 3,445 81 

1,03~ , 4,358 00 

1,4:'il • 5,164 74 

2,233 , 0,097 08 

3,593 68 

748 '1 4,300 11 
705 • 3,497 06 

1,8~5 115 

5,064 20 

316 1 1,655 26 

420 • 1,005? 74 

1,550 ~.031) 15 

541) r 2,176 17 

754 • 2,234 43 

332 , 066 93 

743 , 3,566 30 

41J4 1,413 82 

5ï6 " l,701 60 

830 1 2,418 31 

113 , 737 11 

008 , 2,260 06 

;;~;s ,i 1,4:?o oo 
804 , 1 2,1~~ 13 

U6 



[No i02.) ( fj74 ) 

1. 

COi'1111IU.NES. 

!. 

FONDS CO)l\!Ul\'AL. rQNDS SPÉCIAL. 

.. 
~ 
1 

" 0 ~ 
C' ,, 

0 1 ~ .,, c.. 
., 
" g 
CJ 

.. 4. 6, 7. 

.• ~ 
.c;., ·- •• 0 
C. •• 

" "' :-:; ~ 
f g 
C: ·; 

c.." ,,; 
t ~ 
0 ~ 
" CJ 

e. ,. 10. 

,; .., 
R 
,!:! 
... ::, 
o_ ~o .. - .. - - " .. " ,­ " . !J '::- 
"' ':- :: 
0 
" Cl 

11. 

161 1 Hout. 

162 1 Houyet. 

165 1 Hulsonniaux. 

104 1 Isnes. 

165 1 Jallet. 

160 1 Jamagne . 

167 Jambes. 

168 1 Jamiolle 

1691 Jasingue-Sevry 
170 Jemelle. 

171 1 Jcmeppe 

172 Jeneffe . 

175 1 Keumiée 

17 4 1 Laforêt • 

175 1 Laneffe • 

176 1 Lavaur-Sninte-anne. 

177 I Leignon 

178 1 Lessive . 

17!1 1 Lesves 

180 1 Leuze 

181 1 Liernu 

18:I I Ligny 

183 Lisogne. 

184 1 Live et llrumacrne 

185 1 Longchamps. 

186 1 Lonzée . 

187 1 Louette-Saint-Denis , 

188 1 Louette-Saint-Pierre 

18U Loyers . 

190 Lustin 

l!JI Malîc. 

102 \ Maitleo. 

1,156 60 

'2,0ï7 51 

645 n 
2,212 55 

7:36 (10 

1,216 81 

25,672 51 

436 60 

6,56~ 25 

7,163 73 

7,'50 43 

1,212 47 

472 :58 

2,~88 0-1 

724 11 

4,033 38 

525 84 

4,614 21 

s.zso 8:. 
1,458 79 

5,208 •>-i 

1,521 88 

f ,:j2J 9;:; 

1,140 75 

ll,ûf>1 05 

555 11 

1,34:; 02 

1,700 82 

3,108 85 

1,4D4 H 

PROVINCE DE NAl\lUR (SUITE). 

30 

144 

76 

25 

484 

50 

58 

275 

700 

2~G 

588 

50 18 1 i.ice 87 1 245 • 

137 20 1 2,214 51 1 1,106 • 

41 27 1 087 • 1 300 • 

86 71 1 2,200 26 

24 81 761 41 

42 5!l 1 1,250 40 

790 , 

201 • 

S88 • 

4,:'i07 1 479 32 \ 24,151 85 1 S,885 • 

152 

070 

1,801 

405 

52!) 

730 

451 

1,480 

1,302 

1,557 

804 

1,591 

720 

416 

497 

1,ü02 

483 

591 

1,170 

Olv 

16 ü8 1 453 57 1 152 • 

41 61 9!!5 04 570 , 

207 56 6,770 81 l,ROl ,, 

282 1!J 7,445 02 2,571 • 

51 0/i 781 47 

58 00 l i.sro 53 
2û 01 4()8 50 

80 781 2,308 82 

49 51 ns G2 

88 25 I 1,527 04 

45 6611,309 59 

54 55 1, HJ5 30 

60 57 59;; 48 

07 02 , 1,15ü2 06 

\)J 32 2,0\IJ 30 

400 , 

520 • 

i5(1 

451 • 

162 /44 I 4,105 82 1 1,480 • 

23 23 1 547 Oi 1 212 • 

152 70 1 4,766 01 11,:30~ . 
140 06 3,877 81 1,357 • 

804 ,. 

174 631 5,382 'J7' 1,591 • 

iO 68 1,601 56 726 • 

358 , 

49i • 

164 8û 1 2,855 0 1 I 1,502 , 

550 • 

55 02 1,3!)0 04 485 • 

64 87 1,804 ()\) 501 , 

129 41 o,ns 20 1,1ïo • 

010 ,, 

832 

30 • 1 275 ., 1,441 87 

14-1 , 1,250 • 3,4(1.4 51 

76 • I 37(1 • 1 f ,003 • 

790 •I 3,089 26 

25 • 

588 •11,647 40 
484 • 1 4,367 • 28,51 Il 83 

152 • 605 37 

50 • 

58 • 

226 987 41 

370 , 1,374 04 

1,801 , s.se I 111 

2,571 , 10,010 92 

465 • 1,240 47 

52!l 1,79() 53 

237 735 50 

736 , I 3,104 82 

451 , I 1,2:H 6!! 

1,480 

1,337 

5?50 ' 

5,675 82 

212 •I 750 07 

1,302 , 1 6,15d 01 

5,214 81 

804 • 2,331 04 

1,501 • 6,075 07 

726 • 2,327 56 

416 , 1,785 59 

407 • 1,692 30 

1,502 • 4,357 91 

1,143 48 

483 '1 1,870 04 

501 , 2,455 60 

11170 , 4,5li 20 

616 2,178 06 

8~i , 3,451 30 



( ~7?$ ) (Recettes et Dep pour ordre.) 

t. 

CO:tIMUI'ŒS, 

,. 

FONDS co,JMUNAL. t'ONDS SPÉCIAL. 

3. ~- ~- 1, 

~ 
,c., ·- ~ Q "- ~ " .,, 
'o " "" _, C 

~ -~ " - ~.!:- ' ~ •n Q. 

"' e -; Q.. 

" Cl 

H, ,. 10. 

.; 
'C 

" ~ ~ 
g_ 
""o .. - 
.!: - 
., <> 
~~ 
~8 ~- 
t ~ ~ 
Cl 

11. 

1113 1 Maizeret 

104 1 Malonne 

195 1 l\lalvoisio . 

196 1 Marche-le5-Dames 

1()7 1 Marchovelette . 

198 1 Martouzin-Neuville . 

100 Matagne-la-Grande. 

200 blata1,ne-la-Peti1e. 

201 Mazée 

2021 Mazy. 

203 Méan. 

~04 1 Meha(l'ne 

205 Membre. 

206 1 Merlemont 

207 Mesnil (le), 

208 Mcsnil-~glisc 

200 l\lesnil-Saint-Blaisc 

210 1 l\lellcl 

211 1 Meux 

212 1 ~liécrel. 

21:; 1 Mohiville . 

~ 14 1 Noi(l'ocléc. 

215 1 Mouceau 

216 1 ~lont. 

21 ï 1 !Il ont-Gauthier. 

21 H I Morialmé . 

219 1 Mornimont 

!l:!O I lllorville. 

221 1 Mouslier 

22t I Mouzaive • 

223 1 Mozet 

224 1 Nafraiture 

1,054 70 

10,080 3ï 

519 3t 

ii,124 05 

1,415 37 

518 0~ 

1,092 43 

1,507 57 

4,005 46 

1,2i8 24 

1,:;~o 10 

380 45 

1,264 ;58 

832 7; 

630 70 

:i,060 GO 

12,074 72 

2,940 93 

1,000 50 

1,091 32 

3,231 22 

44G 54 

483 42 

1,:HO 18 

5,22~ 39 

2,1!85 06 

1,076 42 

u.sne 15 

158 50 

7,154 04 

732 73 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

2,IJIG 

295 

35 'i?3 , 1,090 021 321 • 

320 06 10,400 43 :!,!110 • 

32 38 551 iO 

045 103 72 3,227 77 

000 05 8G 1,481 23 

235 % ;g 544 72 

">131 :,4 56 I J,561i 27 

301 33 01 1,125 47 

!îil I 02 67 I 1,5ï0 24 

720 80 01 .f,085 47 

429 41 08 1 ,:'i25 52 

540 GO 20 1,410 56 

154 

:jOI 

414 

750 

3,041 

1,71)11 

7:30 

587 

1,053 

310 

307 

724 

1,212 

015 

725 

1,517 

108 

304 

10 !Il 

;;::; 04 

45 /44 

Z,7 87 

83 31 

5U7 50 

1,2!); 42 

8711 21 

6011 57 

2,14:j 01 

295 » 

945 n 

600 " 

255 

301 • 

571 

i29 , 

42U 

549 

15/4 n 

501 

414 " 

;545 • 

750 • 

333 78 1 2,40-~ !50 3,041 

IUi 05 3, g 1 08 1,768 " 

110 ïB 1,000 25 nB ., 

64 42 2,055 7 4 587 

115 58 3,340 80 1,053 

30 22 4&2 76 330 , 

33 70 I 517 12 1 307 • 

1=53 031 5,:j5i 4211,212 ' 

67 52 2,955 18 615 " 

70 35 I 1, 15:î 77 1 7~-) , 

166 51 12,031 (i(l 1,:'i17 > 

1186 ll\042 108 

25~ , 7,407 (14 2,305 

30 05 77':'. Oil 304 

321 ·1 1,411 02 

2,016 • 15,:ilG -t3 

2\J5 • 

945 '1 4,172 77 
600 • 2,081 25 

235 • i70 72 

:513 "' 1,8,0 27 

301 • ,,426 47 

571 2,141 24 

ao 4,814 47 

429 • 1,754 52 

549 • 1,950 36 

154 • 

301 

414 • 

7:\0 

846 70 

551 50 

1,598 42 

1,202 1 

1,013 57 

2,002 01 

5,041 ,, 15,440 60 

1,76~_ 4,90::! 98 

736 1,826 28 

587 • 2,642 7 4 

1,055 • 4,309 80 

:550 • 812 76 

307 824 12 

7:24 , 2,040 04 

1,212 • 6,567 42 

615 • 5,568 18 

723 • 1,878 77 

1,517 , 15,540 66 

108 ,, 258 42 

2,;;05 '1 9,712 04 

304 • 1,136 68 



/N• {0!.) ( ~76 ) 

f'.O,DIU!1ES. 

,. 

FONDS CO~IMUN.Ü,. FONDS SPÉCIAL. 

a. 

~ 
·Ê -:; 
:: L.. 
-; "O 

::... :; 
C --:, 

~~ . •.. 
':; ~ 
~ -~ ~~ 
"" ><"' :.t.: 

~- 5. l. S. 9. 10. Il 

225 1 Namfrhe . 

220 1 Nininnc 

'1:17 1 Naomé. 

22tt I Natoye 

2t0 1 l'iclline . 

230 1 Neurilli:. 

2:;1 1 Nismes. 

231 1 i\ï verlée. 

2SS I Noiseux. 

2:;~ 1 No,·illc-les-Bois 

~55 Ohey. 

236 Oir,nics. 

2:;7 Oisy . 

2SS Olloy. 

2S!) Omezée 

240 1 Onhaye 

241 Onoz. 

241 1 Orchimont 

243 1 Orel .. • 

244 1 Patignies • 

245 1 Perwez. 

246 1 Pesche . 

247 1 Pessoux. 

\Hfl I Petigny. 

210 Petite-Chapelle. 

2:50 Petit-Fays 

251 Pondrôme. 

25:l I Pontillai 

2:53 1 Porcheresse . 

254 1 Profondeville. 

2551 Pry 

256 Purnnde 

3,040 76 

2,4:i8 Ï!! 

540 31 

1117 18 

1,ï!)7 07 

s.csn 62 

!100 \)4 

4,2\l!i 011 

2,500 00 

7:,,7 " 

2,\J0:? 74 

43:; 2:; 

1,1sn :;o 

1,0~!) 01 

ïi:J ï5 

570 (i(j 

1/H2 02 

2,244 02 

1,\150 50 

"1,0i7 97 

;04 50 

38G 5S 

1,740 38 

017 54 

008 00 

4,464 02 

1,774 Il>:! 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE), 

008 100 54 3,150 30 098 ,, 

on 100 rn 2,!Hi5 57 on • 
351 38 5:; 578 84 351 • 

1,122 12:; 15 4,435 H 1,122 , 

232 25 40 04~ 64 252 " 

641 70 30 1,807 43 641 ~ 

1,400 101 ~:, 5,801 15 1,4UO , 

08 10 70 245 16 08 ■

571 1 0~ 67 1 1,055 01 I 571 • 

1,480 1 10:! 44 1 2,840 42 1 1,480 " 

1,141 12.'i 2,f 4,421 2-> 1,141 , 

1,410 ltî!\ 42 2,71fi 02 1,416 • 

2~0 51 72 788 72 280 • 

1,144 125 57 5,028 /li 1,144 • 

155 17 05 450 26 155 • 

583 05 ()() 1,850 38 58'.i • 

520 1 55 p; 1 1,075 Oi 1 520 

412 1 45 22 1 820 07 1 412 • 

C,671 ï:5 21 1 2,:5t'j[) 551 667 • 

2iU 25 13 595 70 220 • 

5(,(i ()2 12 1,284 14 566 • 

1,255 11;7 75 2,581 77 1,255 ,, 

7;54 80 50 2,011 06 754 • 

11181 8!! 711 1 2,167 70 1 818 

217 2~ 82 728 58 217 • 

254 1 27 88 1 414 41 1 254 • 

(ltG 1 68 il 1 1,800 09 1 G"2G • 

450 

0~ll 

Oil 

::143 

!JO 38 067 02 

30 55 1 1,005 45 

104 03 4,508 05 

08 1 Il 1,843 0 4 

37 05 080 58 

45!) ,. 

056 

021 

543 • 

908 •I 4,148 so 
973 • I 5,558 57 

051 •I 020 84 

1,122 5,!'i57 42 

252 , 874 64 

641 , 2,nOS 43 

1,4!l0 7,'500 Hl 

08 , 345 50 

571 • 1,024 01 

1,480 4,320 42 

1,141 • 5,502 23 

1,416 • 4,132 02 

280 ,-1 1,0;7 72 

1,144 ·1 4,172 31 

155 , 605 26 

58;5 11 2,435 38 

520 •

1 
1,305 04 

412 T 1,2;;2 !17 

007 • 1 3,020 55 

229 • 824 79 

56() • 1 1,850 14 

1,255 '1 3,630 1i 

754 , 2,745 O(l 

818 • 2,V85 70 

217 , 045 38 

2a4 •I 6G8 41 

026 , 1 2,435 00 

450 • 1,426 0~ 

333 • 1,338 45 

050 , 5,524 05 

021 , 2,4ll4 04 

3~3 , 1,320 38 



( ~77 ) ( Recette.~ et l>ép. pour ordre.) 

1. 

COJUJUl'ŒS. 

,. 

.-O~l>S Sl'ÉCL\L. 

3. ,. ~- ,. 1. 8. 10. 

<.:I 
...J 
< f-- 
0 
f-- 

.; 
"" C 
-2 
•• ~ .,, ....,. 
"' ::! .: .., 
"'" = •.. 
~-i .,U ~- 
"'" ,;, ., 
0 
Ci 
Il. 

~571 Resteigne. 
258 Rbirne . 

259 1 Bienne . 

260 1 Rivière . 

261 1 Rochefort. 

262 l Rognée. 

2133 Roly. 

264 1 Romerée 

265 1 Bosée. 

2001 Roux. 

267 Saint-Aubin, 

2G8 1 Saint-Denis • 

21l0 1 Saint-Gérard. 

270 1 Saint-Germain . 

271 1 Saint-Marc 

272 1 Saint-Martin. 

2ï5 1 Sain t-Servais 

2i 4 1 Samart. 

275 1 Sart-Bernard, 

276 1 Sart-Custinne 

27i I Sart-en-Pagna , 
2ï8 Sart-Eustache • 

270 1 Sart-Saint-Laurent . 

280 1 Sautour. 

281 1 Sauvenière 

28:l I Schaltin 

2831 Sclayn 

284 Scy 

285 1 Scuznillc 

280 1 Serinchamps. 

287 Serville. 

288 1 Si lenricux , 

1,828 4; 

s.uu 51 

1,46!1 08 

t,40!J 02 

1,5513 24 

n, n 
1 ,:H4 37 

3,1117 26 

2,H:! 21 

2,1':H 14 

2,:,11 29 

1/i0I 44 

1,'502 07 

1\1,1114 15 

5~8 07 

1,0~7 95 

4i8 45 

510 54 

1,926 41 

1,881 37 

92() 54 

4,505 38 

1,615 211 

0,4()5 02 

1,034 81 

2,850 8ll 

2,ï!l.i 28 

714 21 

4,lo7 04 

PROYINCE DE NAMUR (surre) . 

• 

7481 82 10 11,910 571 7411 • 

1,~271 rso 50 5,250 01 l.2ïl • 

702 1 rt 05 1 1,540 13 1 70-J 

2U7 1 32 00 1 1,H2 52 1 2117 • 

2,8611 I 314 ru I t 4,ii4û o;; 1 2,8G8 • 

.;s,; 1 42 5911,5so s; f 3811 • 

2r,o 28 r.4 son 21 260 

052 

lil4 

718 

827 

1,î\J4 

515 

1i60 

007 

3,HO 

lï-1 

614 

27!J 

226 

302 

550 

1,250 

1,077 

814 

1,008 

01 .1 

08B 

104 50 1 3,2!JJ ro 052 , 

07 ~l) 1 2,515 61 ) G14 • 

70 \JU 1 2,20-J 04 1 728 • 

00 n 1 .!,-102 OG I l!:?7 

106 03 !1,000 20 1,704 , 

57 O'l I 1,550 00 1 525 • 

7 i 45 1 2, 4 li Oï 1 660 • 

66 63 1 1,568 70 

10 10 

67 40 

34 47 

5ll7 17 

1,1;,5 35 

748 os 
108 45 1 4,205 4!l 

607 " 

411 IG l !O/i!J5 Ill 1 3,21:l • 

lî4 

014 • 

30 62 1 500 07 I 27!) • 

24 80 I 535 34 I 22G 

33 15 1,950 56 502 • 

fi8 1 i 1,11311 54 530 

44 2;; 1170 77 ~0-3 

137 20 1 4,64:! 58 1 1,250 

01 21 1,706 49 831 • 

216 !JO 6,082 01 1,0ï7 

50 r,3 1,0ï4 44 361 • 

80 35 2,040 15 814 , 

110 /i4 2,004 92 1,008 , 

314 , 

Oll!I • 

534 

7 48 , 1 2,658 37 

1,211 ·I o,~soo1 
ï02 •I 2,248 1;; 

2117 11 1,ï.39 52 

2,1!68 •, 17,514 03 

388 , 1,968 83 

260 •I 1,06G 27 

052 , 

014 •1 0,120 01 

728 • I 2,030 04 

827 • 1 3,12!.l 06 

l,ï\14 , 9,884 20 

525 , 1 2,084 06 

600 • I S,077 07 

007 

174 • 

4,243 76 

2,1 i5 70 

o,74(l ·I 2:5,5-it 111 

741 17 

614 • 1 f ,7G9 35 

2ï0 • ;gg 07 

22G •1 761 34 

302 , 2/161 56 

!130 • I 2,iû9 54 

405 • I 1,3i3 11 

l ,250 • 1 5,KO:l 58 

831 • ':.l,5~7 40 

1,077 •, 8,G59 01 

301 • 1,4l5 41 

~14 ,1 3,754 15 

r.ens •I 3,!.11"2 o~ 
314 ., 1,00:l 68 

088 • !5,253 49 



[Nci !02.] ( ts7S) 

1. 

COMlllUl' ES. 

!. 

FO~o_; SPÉCIAL. 

E ::, 
E ·;; 
i 

C: .2 _: 
.Ë 1~ = ""O' E- e; 
~"C .. ~ - ~ ç c,; -,:, ~ 
~ ;; .. - 
~ :§ 
~~ 

4. 5. G. 1. 3. g 10. Il. 

289 1 Sinsin 

200 1 Sombreffe, 

291 1 Somme-Leuze . 

202 1 Sommière. 

203 1 Somzée. 

294 1 Sorée. 

295 1 Sorinnes 

296 1 Sorinne-la-Longue 

207 1 Sosoye • 

298 1 Soulme. 

299 1 Soumoy. 

ôOO I Sovet. 

501 1 Soye. 

30:l I Spontin. 

003 1 Spy 

504 1 Slave. 

505 1 Suarlée. 

506 1 Surice 

507 1 Tamines 

508 1 Tarcienne. • 

500 1 Taviers. 

310 1 Temploux. 

311 1 Thon-Samson . 

312 1 Thy-le-Bauduin 

313 1 Thy-le-Château. 

314 1 Thyne . • 

008 45 

11,463 JO 

9~1 50 

884 42 

l,llJ6 ï4 

2,040 li2 

1,401 or 

1,259 6ï 

~,382 10 

040 75 

ïlH 50 

1 ,32~ 83 

1,1!71 Bi 

2,410 34 

10,\JOI GO 

2,120 42 

2,0ïü 16 

5,1160 80 

15,HII 05 

t,5011 70 

1,934 55 

5,048 81 

4,4-15 !il 

1,2ï4 18 

9,7i5 40 

1,1G5 20 

PROVINCE. DE NAMUR (smrs), 

4!15 

481 1 52 ïO I 1,021 ~4 I 481 • 

2,û97 1 -296 M l 11.759 13 1 2,097 • 

:>41 1 51! :ï8 1 1,040 04 1 541 

45-~ 1 4\.1 72 1 \134 14 1 45'.i • 

541 1 5!) 38 1 1,896 t~ 1 541 • 

515 1 56 53 1 2,100 15 1 515 

521 1 57 18 1 1,458 25 1 511 • 

641 1 ïO 3() 1 2,45:l 55 1 041 • 

266 I 2!.J 10 1 l)ij!) 02 1 206 • 

243 1 2G 67 1 819 26 1 ~43 

042 1 ïO 47 1 1,594 30 1 lH:! • 

82!! 1 00 !J!J I 2
1
06t BG 1 820 

3,800 

629 

808 

1,378 

1,005 

·HO 

1,081 

577 

62 12 1 2,481 46 

3,HG 1 :545 32 l 11,240 02 1 3,146 • 

724 1 ï\l 46 1 2,199 88 1 H4 • 

41ï 1 45 77 1 2,1:tl M 1 417 

t,:309 1 143 68 1 G,11:3 48 1 1,30!.J 

4 IÏ 01) 115,608 74 1 ;;,305 • 

69 04 1 1,037 80 1 62!1 • 

88 (j!) 1 J,023 04 1 808 • 

151 25 1 !S,200 0G 1 1,5i8 

110 31 f 4,555 8~ 1 1,005 • 

45 01 1 1,311) 19 1 410 • 

184 o 1 I !J,960 • 1 1,081 • 

03 33 1 l,2:t8 53 1 577 • 

481 •I 1,502 24 

2,697 ., 14,456 13 

5~1 •I 1,581 u-1 

453 •I 1,;;is; 1-t 

5-U •I 2,-Uï a 

515 •I 2,~21 15 

521 , 1 1,071! 25 

:5-H •I t,630 33 

6~ 1 , 1 3,IJ!l3 55 

243 • 1 1,062 20 

04t , 1 2,016 30 

820 • 1 2,801 86 

5G6 • 1 3,04ï 46 

3,146 •I 14,sn 02 

724 , 1 2,9~3 88 

417 ., 2,5:58 !)3 

1,su!I • I 1,422 48 

405 , 1 s.sco ·I t9,4os 14 

629 • I 2,260 80 

ses • I :t,831 04 

1,378 , 1 6,57S 06 

1,005 , I 5,560 8:1 

410 ,1 1,729 19 

1,681 t 1 11,641 • 

577 • I 1,SO!i 53 



( S79 ) (Recet~ et Dép. pour.ordre;) 

1. 

COMMUL'CES, 

t. 

FONDS CO~JMUN.4.L. FONDS SPÉCU.L . 

.. .. c.. ., 
0 ::, c- ., .,, 
s ::, 

_§ 
.!: 
:E 

S. ,. 1, 

.. .~ ·- •• 0 o.. •• .. "" :;, .. 
-0 

!! " 
'- 0 . ·.::: 
C. ,. 

' "a; f g- 
o "" :, 
Ci 

s ~- 10. 11- 

31!> 1 Tillier . • 

317 1 Trei(laea 

318 1 Upigny. 

ol\l I Vaucelles , 

320 1 Vedrin • 

321 I Velaine. 

322 1 Vencimont. 

325 1 Verlée 

324 1 Vezin. 

5~:'.i I Vierves. 

320 1 Villcrs-deux-Ét;liscs. 

327 1 Yillers-en-fagne . 

S2R I Villers-le-Gambon 

:'120 1 Villers-lez-Heest 

330 1 Villers-sur-lesse 

331 1 Vitrival. 

332 1 Vodecée, 

333 1 Vodelée. 

:;115 1 Vonêche 

336 1 Yresse 

337 1 Waillet. 

338 1 Walcourt. 

330 1 Wancennes • 

3.f0 I W anlin , 

881 77 

3,645 64 

2,164 20 

742 01 

620 01 

3,551 47 

6,877 07 

1,100 08 

(l(l2 74 

3,8!!6 32 

2,553 l!J 

1,186 60 

513 01 

1,531 41 

1,510 19 

2,524 84 

726 90 

955 80 

78ï !55 

2,205 11 

385 66 

886 16 

13,196 00 

718 74 

1,230 71 

PROVINCE DE NAMUR (sOITE). 

40 

241 

1,387 

71\8 

~71 

170 

1,996 

2,382 

710 

157 

1,078 

790 

410 

591 

513 

691 

275 

jl4 

740 

183 

1,(l58 

2"67 

1170 

20 45 

152 24 1 3,707 88 1 1,587 • 

84 !10 1 2,248 58 

29 74 1 711 75 

111 65 

210 05 1 5,770 52 1 1,000 

201 45 1 7,130 42 1 2,382 1 

77 03 1 1,258 01 1 710 

17 24 1 070 08 1 157 • 

217 11 1 4,115 43 1 1,078 • 

87 iO 1 2,440 80 1 iOO • 

45 01 

008 22 

639 60 

1,231 70 

24 47 1 537 48 

42 02 1 1,574 3ll 

50 3:l 1 1,%0 51 

75 85 1 2;400 6{) 

1 0l! 61 1 21662 81 

24 47 

30 10 

23 40 

751 37 

086 08 

811 05 

~l 23 1 2,346 34 

20 10 1 405 76 

26 78 1 012 94 

241 " 

768 • 

271 • 

130 • 

410 • 

22'> • 

501 

51:5 • 

691 

935 • 

225 , 

275 ,. 

214 , 

740 , 

183 • 

181 99 l 13,378 95 1 1,058 • 

28 22 740 00 

Oo 22 1 1,302 93 

257 , 

476 • 

40 • 

• 

• 

Mt .,1. 1,149 H 

1,587 •1 IS,184 88 

768 •I s.ote 58 

170 

1,000 • I 5,766 11~ 

2,382 • I ll,521 42 

110 •I 1,048 01 

157 ,1 836 os 

1,078 ·1 6,001 43 

709 • 1 3,239 89 

410 • 

223 • 

301 • 

513 

601 • 

223 1 

275 

214 , 

740 , 

183 , 

818 66 

1,C4t 70 

760 48 

1,065 33 

1,879 51 

3,001 69 

5,507 81 

974 37 

1,025 05 

3,086 34 

MS 76 

1,156 94 

1,058 • 1 111,036 05 

~57 • 1 1,003 96 

!S76 , 1,878 93 

{47 



(N• fOt.]. ( ?$80 ) 

l • 

COltl:MUNE8. 

,. 

FONDS COM!IIUN'AL • 

.. ..; ~ Cl> 

"" 
., - ë •• ::, .., ... .. 
"1 ;::; .. .., r e ., ::, 

0 s " ë 0 
i 

1. ., b. e. 7. 

FONDS SPÉCIAL. 1 " .., 
" ~ 

"' 1 • -1)_;::::, .,, .,, ,j •• - ~-~--,:,.ô~ C '0 ◄ "' "' .. == ~-=-- ., - ,.. pt i::. 1., .., o- ] ::' ._;-o 2 ~ ~ - C> -(,) 0 . ., 'ô 1: .... z ;;- -0 g:~~~~~ .. :, - a.-,::,, 4,) -~ 1 ., •• =o " 
~""0::, _X> 

ng~ "t- .., 
..i)~ s~CP ~ .. .,, " v,.= ~"i.i"'O •• g:~;s ,.:, -o;; 

~ .::? ;: u ~ (,) ..Q -< • c.., 
g_ .] ~~-;; ~ !'.? 5 ,.. .. - ~ ;::; - 

V~~ .• 
1 :, ! ~ :':., _;~~ E-- "- ., :,. '"Cl ·«u ·- il ., 0 ~•; §-~~6 .. " - .•. 0 c.. 3 Q Q.. 0 :, - -.."'C'--•" o- •• :, 
CJ & E-- CJ 

8. o. 10. Il, 

PROVINCE DE NAMUR (SUITE). 

,m Warét-la-Cbauué11 

'54i Warisoulx. 

:s4o \Varaanl . 

&44 Waut.ort. 

345 Wavreille. 

346 Weillen. 

3"7 Wepion. 

348 Wierde. . ~ . . 
349 Wieames. 

3110 Willeuie . 

1551 Wicemie. 

35~ Yve1-Gomezéo . . , 

g5g Y,oir .... 

Touux POO~ u l'IIOYIZICF.. 

1,618 59 ., 750 82 52 1,700 91 750 • • 750 . ,,450 91 

1,394 51 . 660 73 45 1,467 04 660 • • 669 ,, !!,156'.94 

3,556 90 , 645 70 81 3,427 71 M5 . . 645 4,07'.!_71 

21:Slo 05 , 394 43 2?5 2,~?50 30 304 ,. . 394 • 2,750 30 

910 00 . 453 40 72 960 62 453 " . 453 " 1,413 62 

1,:520 89 . 370 41 27 1,302 10 376 » , 376 . ],738 16 

5,056 25 ) 1,42] 155 90 6,112 2] 1,421 • • 1,421 " 7,533 '.tl 
~,533 05 . 000 98 79 2,632 44 000 . . 000 • 3,532 44 

462 07 • 273 20 Oil 402 93 273 . . 273 765 1n 

1,238 71 ,, 57(! 63 22 1,301 05 57ù . . 576 1,877 93 

3,145 52 • 1,~38 157 1!3 3,303 15 l ,438 • . 1,438 • 4,74] 15 

6,413 57 ,, 1,:564 140 72 6,565 29 1,364 • . 1,564 • 7,927 21) 

5,05] 09 " 981 107 67 6,050 66 981 . • 081 ) 7,040 66 

----- 
1,014,553 97 4,224 . 296,22] 32,513 55 1,047,067 52 :191,997 • 4,224 ) 2!)6,221 • 1,345,288 52 



{ 681 ) (Recettes ët Dép. pour o-rdre) 

ANNEIE E. 

ÉTAT HÉ~AVITULATJF, 

P"T prooiuce, de la répartition du fonds communal el du fonds spécial 
de 1896. 

-..0•11- 

us 



(~O: {0!.] ( H8! ) 

FONDS COMMUNAL. 
.,; .. 
"' ., ■llllllU■ rOPDLATIO:'( TOTAL • !ICÉOEffT ÇUOTE5•P.lR't$ 

• sernnl dt bue ,uppllèmentaires 
0 de des quotes-parts 
u NOMS DES PR.O'VINCES. 

à la calculee, .. quete-part. rérrlilion dela • dons 
C de 'exeedent ralaou 
• - d~• population de !ait de la r&parlitioP 
"' •• recettes la population du • QDOTU-1'.1.RTS 
0 du aur mentiennèe 

"' de fonds communal d~n• la colonne fonds communal 

t891S. (col.♦ ou ë], celle de droit. précedente. (eol. 3 •t 6). 

1 ,. $. 4. 6. 8. 1. 

COMMUNES 

1-46 Aoven 
M4 Brabant, 
239 Flandre occidentale • 
284 Flandre orientale. 
.fl7 Hainaut. 
554 Liége. 
202 Limbourg 
214 Luxembourg 
353 Namur -- 

~,?525 Toun:. 

1,559,822 80 378,598 10,618 41,5?55 31 1,401,378 14 
4,943,481 59 868,646 43,MS 95,343 56 5,058,824 ms 
1,892,434 06 564,1183 7,715 62,0H, 17 1,054,447 23 
2,007,800 :S4 052,379 4,164 71,605 85 2,070,406 10 
S,487,006 58 820,705 13,076 90,103 45 3,577,110 05 
1,755,155 iO 543,083 10,837 59,708 10 1,814,865 :58 
361,355 16 185,609 2,047 20,372 O!l 381,727 81 
438,730 113 109,006 990 ~1,843 12 460,585 05 

1,014,553 07 205,221 4,224 32,511> 55 1,047,067 52 

17,'.!60,439 42 4,510,130 100,300 495,058 88 17,755,408 3~. 

COMMUNES 

6 Anvers 
g Brabant. . . 

11 Flandre occidentale 
13 Flandre orientale • 
23 Hainaut. 
7 Liége. 
4 Limbourg 
3 Luremhourg 

5 Namur 
- 
81 TouD.r. 

4,298,080 44 370,182 38,243 40,631 ~9 4,330,612 03 
4,5G1 ,788 31 282,270 1,120 30,982 27 4,592,770 58_ 
t ,568,041 84 180,921 5,747 20,510 65 1,688,558 49 
2,524,617 57 301,311 . 33,072 23 2,557,740 80 
1,7ï0,(l02 24 245,140 4,232 26,907 84 1,797,510 08 
2,457,700 40 249,245 16,657 27,357 41 2,485,066 81 
240,s-1;; ;;5 09,252 . 4,308 54 254,151 60 
80,420 45 13,605 . 1,503 18 90,DW 63 

414,495 88 43,474 • 4,771 76 410,2(i7 64 

17,935,565 48 1,731,4!!0 6!1,999 100,051 27 18,125,616 75 

TOUTES LES COMMUNES 

l!i2 Anvers . 
343 Brabant. 
250 Flandre occidentale 
207 Flandre orientale. 
440 Hainaut. 
341 Liége. 
206 Limbourg 
217 Luxembourg 
358 Namur 
-- 

2,604 ToT1U1. 

5,658,803 24 748,780 48,861 82,186 93 5,740,090 17 
0,505,260 70 1,150,916 44,758 126,325 83 9,031,505 53 
:S,,i(i0,475 90 751,904 13,462 82,520 82 3,5t3,005 72 
4,532,507 91 953,690 4,104 104,0iS 08 4,637,245 00 
5,257,608 82 1,065,854 17,508 117,01 t 20 5,374,020 11 
4,212,864 50 703,228 56,494 87,005 60 4,200,030 10 
011,108 51 224,861 2,047 24,MO 09 0~5,879 50 
!:528,166 38 212,701 900 23,340 eo 551,512 68 

1,420,0AO 85 330,005 4,224 37,2~5 :51 1, 466,;';35 1 0 

35,106,004 90 6,241,620 ml,308 685,110 15 35,881,115 05 



( t>85 ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

- 
• FO~DS SPl~Cl:\L. 

TOTAL GÉNÉRAL. 
TOTAL - Ql:OTf~•rAR_TS 

QOOTES-PAI\TS ,upplemcnta1rcs des quotes-parts QUO'tfS•PARTS 

Observa tians. 
du chef 

dans de I' e'fcdcnl 
dans 

d'après 
de 1, la rcpartruon 

la population population de fait 
du les dcu, fonds ~Ill 

celle dP Jro,l . 
fonds sp~ci>l 

[col. 7 et 10). de droit. (art 15 <le h 101 
(col. 8 et 9). du :;o dec, 18!!6). 

li 10 Il. 1 S. ~ 

SANS OCTROI. 

367,980 . 10,618 • 378,508 • { ,770,!J76 14 
825,008 " 43,G3ll . 81i8,646 . 5,!J07,4i0 1)5 

557,2fi8 • 7,715 • 56/4,08)) ' 2,519,430 25 
648,215 4,l[H " G52,5i0 " 2,7'>1,875 10 
807,020 • 15,076 . 820,i05 . 4,:307,815 03 
524,141) • 10,837 • 545,!)85 • 2,'558,846 38 

183,502 ., 2,047 • '.85,GO!> . 5b7,ii50 81 
108,016 • 0[10 . tO!J,006 • GM)1!\8!J 05 

201,IJ07 • 4,224 • 203,:121 » 1,:513,21!8 52 

4,403,821 • 106,:500 . 4,510,150 ~ 22,:!65,028 xo 

A OCTROI. 

331,050 . 38,243 • 370,182 • 4,iOl\704 Oo 
281,150 • 1,120 • 282,270 . 4,llï 5,040 58 
181,174 . 5,i47 . 186,021 > 1,7ï5,470 40 
501,:511 • • 501,;;11 . 2,850,0fiO 80 
240,0 li . 4,2:52 • 245,140 . 2,04::?,650 08 
'232,588 . 1G,<i57 . 24(),245 . 21i34,51 I 81 
30,252 n . 51)/15:! • ~03,405 60 
13,G05 . 13,605 . 104,624 05 
43,474 • . 43,474 D 402,741 ll4 

1,0G5,500 . 65,900 n 
1 

1,751,499 ) 1!),857, 115 75 

DU ROYAUME. 

600,91~ • 48,861 . 748,780 . 6,489,770 17 
1,100,158 . 44,758 0 1,150,016 • 10,78::.!,511 53 
738,442 " 13,402 ' 751,004 . 4,204,000 72 
949,526 • 4,104 . 053,fiOO • 5,500,035 00 

1,048,546 . 11,:303 . 1,065,854 • 6,440,474 11 
7/i0,734 • 36,404 n 7!J3,2~8 . 5,00;5,158 Hl 
222,814 • 2,041 , 22li,8ûl . 660,ï40 50 
211,711 • !J!JO • 212,ïOI • i04,2l3 (Ill 
535,471 • 4/!24 n 530,fi\)5 . 1,sor,,oso 1 o 

6,0ü!J,:521 . 1n,;os • 61241,G'lO • 42,122,744 05 





( ?S8!S ) (Recettes et Dép. pour ordre.) 

,b;\r.xr. F. 

RELEVÉ 

présentant le montant et l'emploi des revenu., du fonds communal 
depuis sa création. 

(Lois des 18 Julllet 1860 et j0 décembre 186'.il.) 

1860 à 1895. 



( ~86) 

----- -- - -- - --------·------ --- --····. - ------ -----_ --------·· --------- -- 
ro,o, Ot RÉSEIIVI':. so••E ■ONfÂYT DES cotttar 

111111a,1ns - (Ile reneee prie, A répartir 
,ernnt de bue• l• .r~puliuoo dt1 ,oar fts Prtlhcaun1 Rctcn11e •o,un cnue - &l■lf11. 11.EYE!I~ B!IOT. 

lraile111eob 61>r le rereou au 1,rolil les communes. 
du du .. Communes Communes 

(TOT!L • U,nl d'lllt:Qlt. fONPI ,o:c-0, SI deeembre. 
COJ:Dn:IUOII. commuaat. dcJ CQL !l. l~eltl.) octt'ol. octroi. .. ,. $. "· ~- • 7. 8. 9. 

llS6O 6,721,511 48 2:!!J,4j0 66 . . 6,Hll ,840 82! !11372,595 51 7,006,887 02 
{tHjoun) 

1861 t5,25:S,5i0 '51 380.G3ï !55 • . • 14872,9:5:2 82 !1,475,4(12 O!J 7,0U4,848 32 

1862 15,ï05,368 82 350,040 44 . • . 15,4-H,428 :58 9,548,003 23 7,778,737 03 

1803 16,357,282 31 170,727 04 (6)184,700 08 . (b) 184,706 Ox 15,9!15,157 39 !/1()24,334 0J 7,884,452 44 
(pour fOI jour,} 

1864 10,4H,952 07 . (b) 407,240 25 . (0) !';!J\'.i73 23 w,o;;G,iOG 4t 9,747,540 ro 8,000,877 70 

1865 17,522,080 27 . (b) 429,ïD t 61 . (b )1,050,252 s 1 Hl,805,188 6(1 9,887,:;09 53 8,140,ûl4 SS 

1806 17 ,036,5!)0 03 . (1>)446,920 79 . (b)l,542,'29I G~ 17,~R!J,064 14 10,044,507 87 8,280,530 20 

1867 18,378,308 34 . (b) 4~2,712 87 . (b)~,052,440 G, 17,025,055 47 10,157,882 7:5 8,4361:56 19 

1808 17,752,716 011 . (b)510,540 00 . (b )2,4 i:!,525 8fi 17,4;113, 1 CO -i2 10,237,810 20 8,550,524 05 

1869 10,089,2~1 511 r • .~) 4ï 4,ono. oo . (b)S,000,685 ~" 18,G14.,5(i0 9~ 10,812/>l 1 85 0,014,288 88 

1g;o 22,!'.i!l:?,848 40 j(b) 570,:11\!/ 27 . (b)~.û:.~·~~:1 0!\ 1 !J,000,0IJ0 10,081,i53 !)(; 0,2:HJ,'515 82 . ,, 
,[e)3,0-22,55!J 13 " (ei-,,0 __ 1:,.,l> 1 ., 

1871 18,1146,640 04 r).462,~W ï8 . (b !4,;c;o.1,111 1);;; 1 !) 0,.0 OOO " 11,184,140 16 9,421,808 ~7 . 
(e)l,4fi5,5!J8 8~ ,e)J, 1~0,446 rn1 . ' " ' ri 5:;0,471 00 " 1b)5,01 r.,012 oc! 20 04~ 500 •. 1872 21,498,476 21) . ({) 1-1,so~ ;;o " (e)l,i➔:,,0û[) 0-1 ' '• 1 1,1>39,91;; 56 0,599,052 42 

1873 2:5,450,041 46 l(b) 5!H,105 !J2 liJ:5,7ïU,!11522! _ 11,740,588 24 !1,944,578 53 . " e-1.7U7,0ï8 79 22,80G,!lo5 54 

1874 23,483,8:SO 01 . Jlb> 601,~,o 22 . l (b)G,G,2,8GO 1 llÎ r 09H18 -5 11,900,46;; 09 10,204,180 14 (e)212,G11> Jî (t)l,G:,3,>lil:I 0-3 ,,, • '· 

1875 t5,045,7i0 98 (b) 637,711 5i '(b) :î70 708 \){Il , _ 12,311 ,l'l~t 50 10,5!10,3811 27 . . l(r)l,ï2 l,!JOG u~ l4,.!iC8,0J9 41 

\876 25,300,!110 18 i•b) 50,Wi i4 (I.,)] ~_!~,R~5 O(H 25461 817 li 12,015,575 12 10,%0,2!)8 08 le) 5l,5UO 25 (e)l,11:1,:ld -11Î ' 1 

1877 24,703,442 ;;4 . r) ;;~,Mil ;;::; (b)8,I u:, 166 1/41 2G,G5R,O/l(j o;; 12,944,408 58 11,555,060 03 (e )l ,!Jfü,i82 ;;c; 
1878 23,774,078 20 • . ( t, JI ,734 ,042 Oï (b)S,445,836 l 1 21,500,~20 Si 13,176,174 70 11,751,585 27 

rsro 25,7!10,2()8 96 . . (b) 80,159 07 (b)7,IOr..llHJ -H 2\87G,4 os o;; lô,481,500 !\(l 12,157,082 38 

1880 25,666,000 ;;9 . . (l>)54ï,i04 5[) (b)7,,:il3,992 50 211,014,004 !JB 15,735,281 41 12,541,705 69 

1881 26,815,005 48 . (b) 675,071 70 ' !b)7,9i8,455 5, 20, 1;;0,oos 12 14,029,509 04 12,645,855 Bt 

1882 27,507,205 52 . (b)374,267 44 , (b)8,070, 111 85 27,153,028 08 14,285,684 15 12,001,810 74 

1883 27,508,111 50 • ' (1>)205,783 OG 8,80V,i30 OG 27 003,894 62 14,543,034 87 13,161,599 15 

1884 ~6,372,745 09 . . (b) 580,220 15 8,589,060 GO 26,058,9ï2 14 14,792,017 44 15,411,754 10 

188lS 20,?.51,848 33 . (b) 111,30-l os . 9,077,321 IH 20,240,545 70 15,215,302 43 13,894,055 73 
1880 20,i'./0,337 29 . . (b)l,205, t:52 87 8,227,850 8 4 27,fü4,4ï0 10 1:j,:'iri7,G41 42 14,0!i!l,805 51 
1887 28,11811430 OG . ,b) 536,768 06 • 0,270,254 33 28,0U,Cili2 . 15,488,1)02 76 14,210,839 80 
1888 28,058,125 !)4 . . (b) 348,434 G8 0,201J,i85 41 28,40û,!i58 02 15,0i5,!i50 54 14,417,748 06 
U89 211,885,702 07 . ' (b) 1,242,800 !t-2 8,430,ï66 ou 28, 128,563 59 15,855,573 17 l4,(i53,301 50 
1800 28,555,006 50 . (b) 301,805 10 . 0,151,028 03 28, 19'.5,2GI 40 lG,04'>,560 49 14,880,517 59 
1891 ,'>2,407,343 • . . (g) 70,084 06 0 ,414,264 85 ;;2,483, <i l!7 06 15,Gü7,743 03 14,528,!101 41 
1B92 32,q06, 175 73 . (b) 24,024 OG . 0,867,250 2-3 ,52,481,251 07 15,770,108 32 14 ,6GO, :258 88 
1893 :52,565,!147 20 . ( b) t 90,502 05 • IO,~!J0,882 21 52,1160,:584 25 1 û,002,845 60 14,854,379 13 
1894 33,090,160 58 . (b) 8?5,000 37 • 10,814,805 8D 53,\104,560 2] 113,446,003 11 15,791,670 08 
1895 34,967,~U4 00 . . ;228,710 n 10,072,70~ 5ï i5~, 196,004 00 16,005,056 18 16,052,350 70 



( ;587 ) ( llectltu et /Jtp. pour ordre.) 

- ~- - - -~ - --- - . - - 
BUTIO'S i,o, 1 • 'T Dt., sOJlllt.~ IIV \Ulls l nRl ,ollBRE ----- -- H:ur lit" fnr,e •lt communes 
Jeot<-) 

i 
J<,n< 

fouJ-t commune! les eouuuu nes a oct rot ,,. LJ. OUO't1:~r,1ay 
"'" b, . - -- ---- l"IJIIIUlUII~.,_ - Observations. rf.t l.ralie Jitp.u~ 

a trtre pro11(lrtM1111'1ltml nt , ••• J. 
re1,.ull1tou ·" I< 

TOTAL uu monc.,nt ,.-Y.t'DU rutoi, 
de 11111u11nn11 uc-crot, :l:nrltse'I C 

die l'o<lroli Je-1•.,,t,ot 
Jj._.. contr1Liouun$ 11'.'D l.lo.S, èU l$Sj 

10 Il .~ Il u. IS, 16 17. 

\11) 

lf),\Ji!J,'18:! :-i'i i,IC4,388 ;, )2,lïï ~J l ,:!!J:;,2ï 5 2.! (1 ~0UIJ7t.,I 1,•, (1 ,\· 8. Pour les 81 co111nm11e5 a oetros, 
le montant total ,lu revenu nt\ de~ octro,s 

17,lïi>,:511 UI 11,5!0,410 (,j 117,0,ï I t ;;,_!(jj 'i:iJ O > O.U1!7t2~~ t,i Il en l:<5, s'elevau a !r 11,Ml!,H!; ~0- 

iï,'>%,8)1 1li 11, ',><, 7ï3 :îl 1:;x,-,l!r, ,1, ;,s2u,o,,:s ;;1 0.19109101 f,j Fi (a) l'our la perrode 11ui o'e,t ecoulee du 
:'Il jmllel au 31 Jcçembre 1860, le marc 

1 n;111<,ït1G !iï 11,1!::;,ou:! I '> ~! 20 1J'Jj =---1 '1,,ïO li'! IU 0 :,.?,lî59t}c) ;·,t, l!J 
I,• franc reel Je la repartitjon a ete Je 
U l,01iül,ih, 'I'" eoerespend, pour une 

58 
annee ennere, JU chiffre de O.:i:!000764, 

17,i.:Si,421 1!J ll,'IO:J,311 'JJ !ïu,2'.H, :-..1 1,ïUJl0Jï ,,., o ~•~2,o~t :!O 
(l,, llrsene ordmuire, art i, 5 t de lat,,. 

18,027 ,'J2ï 8(, 11,ï'îl,X:!1 iJi, ;j't..!,")84 ï'i ... ,,HJ~,'ib~ '°''' 0,6l~~•Goe :.; 25 du ,!O decemhre t~l,:! )lo11tl•u~ n• ll:llt . 
11) 

l8.~33,847 H, 11,':lï i,O 'l':I U, 4'.>!J,!ll7 l'\\J 5,ï31,t\') 1 ;jl} 0.6!1 l:!~!il6 4\J 2!.) 
(d/ 

18,ï\!/4,018 (JJ 11 230,:! 10 'JU lj:5i,)OI i"U ü, ir.u ï -'li! ;;,, o.; lO!.MO~G il} :52 

18,ilJï,ii4 ':.li l l,2V2,ïl:5 iO 4:j't,088 ;1 :i.ïO\J,iliï "' 50 :!Il 
(e) l'.ir •u,te d'une erreur 11ui n'a eté 

Q.f,67019¾1 eon-aatee dans !., eomptabuue d'un rece- 
,eur que Iorsquc la repartiuon et.ut ter- 

10,8%,fiOO 71 11,tOl,G!JS :!il fi5&,80j 'iï h,i~ 'l.,OJi .!) O. ~536'1Sr,t ~j :5i m1n,e, une somme de HH Irancs a ete 
J•-.1nl..wee en lrop entre les eonununes, 

20,21 l .onz 78 0,7û:i,001î 80 :t,08f,t'JIJ1 ._j:,5 ï,l4ï,,,:50 ::;:-. o.n t'<Sii.,~ -i 1 ;iï Cel le erreur a •·le regularssee par la Je- 
duction Je 19i franc~dt: la ,omrue repartie 
en t867. 

~0,606,014 G3 u,r,19,00:; 91 ':!,/4()8,10 ! Ïtl i,~;1,1,52 18 O 831f~M3 '57 i2 
(tl) Voir le renvoi (c). ,, 

20,!J::i!l,tiG Oil !.l,18G,41i! 21 2,8'!2,iO':i /iO 8,fifi8,855 :Ji, :5~ 40 0 89IG9:.o5 

21,081,006 t: 'i,ïXO,SWJ ~2 ï,IY\"'i'fï ï;j '),'l'l'r,Mi !l'.I 1,000098,9 1 :!O ::,o (•) Reserve estraordmaire, article 13 de 
1~ lo, du 15 mai US7O {.l/onit,ur o• 1:,1,. 

22,tn4 o:;2 % 8,0fd,:!,r, T.1 4,;)l(J,fil/1 l ï I o, 100Ji8 1)', 0.9S9S6~~! :!J :>Ï 
(/1 Recetlccon,talrc après la reparllllon 

22,()10,70i 5ï 5,3ti\::iW 3fi ,",l21,4fii i'.! I0,1!:!J,1l)I ;,;, 1 030167;; 1:1 ,;2 Lle t~"i:! l l a etc tenu compte aux corn- 
munc!S ile l:1. somme de fr l¼tt.O\ :;o, lors 

/ 
de la rcparllllOII Je 1873 

23,'1fi'5,8i2 10 fi,:j(i ,,330 sn ll,51ï,'ill8 Oï 11,'J'i0,8:-lï 81 1 OHilf.80 18 62 

24, )00,4.JO 21 ;;,r.G0,4'i! 1H IO,ï2l,117 08 ·l2,2iû 'i•O ïl, 1 f,10610~ l'i 1,5 (91 l\rscne ordinaire, art.:?, 5 :'I Je 1., 
l01 tlu~Odecembre l!lu~(.l/oni~uro•3:.7). 

24,!J2ï ,ï5!J 07 5,:5:il,138 01 8,4:;J,8()j :51 111ïOG,:!81l :,-, 0.996U~l8 17 (t:5 

2!\038,583 27 5,'Vi1,l:58 01 ~,517, ,;:;u ss 1 l ,!J6ï ,ï I O l ï 0 9841~!80 1ï i;:; 

26,0i7,0ï5 1 O 5,0::il,l >8 01 8,fi'i'l,418 :;:,: 12,011,048 ri" 0.973HU'l 17 63 

2n,o:n;
1
364 8Yi !J,3G\318 on 8,liï7,060 71\ 12,0!Jï,614 :;n 0 .9S6ô97&1 18 ti2 

27,187,494 8!J 3,5!J5,55 2 ]!) 10,872,001 !H l 2,0ü\4ï:5 0~ 0,98168189 13 68 

27, ï05,5:i4 O:! :5,415,214 08 1 l ,272,ûfi4 3:! 12,0 IG,585 :52 0.981JS!rn 12 60 

28,204,Gï1 54 ;j7ï0,1Gfi 13 I0,6li,24ü 2G 1:1,5ïl,5:i9 ï5 o.9:in:;:ib& 14 67 

2!J,J0!),3::i8 Jf, 2,uïo,0111 s2 12,722,005 !H 1 ;i,8)0,150 44 0,9960b988 9 72 

~1J,427,44G o:; 5,420,425 (;j 11,354,472 O:i 13,150,5il 5~ 0~935~i151 13 68 

2!J,ï08, 342 5(, 5,4:>0,42:5 03 1 l1'ill3,001 14 13,232,:!3:1 2) 0.950,4711 1:5 68 

30,05Zi,007 so 3,4 15,24-1 [18 11,53, 2!)!) !)•) 13,4:i8,0l"i ,,-, 0.9331538' 12 G\J 
30,4fi8,G74 7,'i 3,115,214 \.18 11,'5!J:i,0,8 0/\ 13 :517,1,HO 5, 0 ?IOO~AH 12 6(1 

ii0,Dô2,887 08 3,860,l)!)!\ 71 1 O,!J4R, 'iOG 81 lô,37'1,W,7 8~ 0 898!nli 14 67 

30,1\!G,ï:54 44 5'>1,3i7 00 16,318,111 1ï 15,rit:5,'138 0, l 00716116 3 78 

30,448,,G7 20 5:il sn 90 1G,20i ,5G8 O:i 15,032, î05 7 2 1 0G~G50&81 3 78 

30,8'\ï,2::?4 7'J 551,177 DO 1(),2'>li,071 ;:;2 l 'i,'if\'5.n,2 0, 1 0l7706b6G 3 ï8 
32,2ô7,fi8;! I\J 551,177 00 10,75:i, 105 oo 1 fl,5U8,0 Hl 41 1 0310609 3 78 

32,718,015 8~ 1 O:i,GfJ;5 29 17,820,872 1!J 17,260,439 42 t.oai~e1 2 70 f49 





( l'S89 ) (Recette& et Dép. pour ordre.) 

ANNEXE G. 

RELEVÉ 

présentant le montant, les bases et l'emploi des revenuli du fonds communalJ 
ainsi que le montant, les bases et la répartition du fonds spécial. 

(toi du 30 décembre l896.) 

1896. 

HW 



( 590 ) ' 

FO'WS CO\nl{J\,\L 

REVt:NU 

•1.LT 

FONDS OF. llESEB\'E 

PltLPYJ!-"~1'111 

sur 
le revenu 

du 
fon1I~ 

eornsuuun] 

ftl!:Tl'tll •• 

au profit 
1 1101\Tl'\T 

du a.u 
fooJ, 

communal 
11 decernhre 

4 

"dl'\l'\l M 101'1.,I Arto'i l'\C'flH!'\T 

Je vervant rie, 1 eeette s ~OM)lt! dr l, 1 •• ,. 

.111 GUI' 

1 rp IJIJP quote p1t 1 
11'11,uhlum le mmimum 

de l'c,cNl1 nt - enlie (?UOTEC:-J•i llTS d,· ..• 
rHFfl ll.E"'iC6 

de 1, c,·ltcç, 
le, communes du fond" rntre 

1 

f8!J5 ro11u11unal les roi 1; ,1 7. 

r, 7. 1 h 1 q 

189b 35,407,555 71 47\559 5i i ! 1,:ifl8,100 ss f 55,!<81,115 ÜJ l'>5,10G,004 90 û/!41,820 681,110 15 



( :S!H ) ( Recettes et Dép. pour ordrt.) 

FOXDS SPtCI \1.. 

~IOt'iTAl'H 5011)tE !1-UPtLtll&!IT 
des soouues r('parlies , •• ,,.,1ie •1dD1.:tT du chef TOTAL 

entre d"~pre$ de la de l'e:<c~dPat d~• sommet 
le~ commun~s 

b populaL1on po1,ulatiun de reparties Ol>Serrations. 
- - de droil p~publion 

dt fait mentionn~e du chef 

• ,ans :. raison 
sur celle dans du fonds 5pécial d'un franc I• rolonne 

octroi. octroi. 1•ar habil~nt. de droit. precedente , (co!. IS el 14). 

Il". 
' 

11. lt 13 ·~ •~- ., 

111,125,616 ï5 17,755,498 30 6,06!1,:;21 . 172,508 171!,~08 6,241,829 • 


